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COBPAHWE HA PENYEJINKA
MAKEJOHHJA
3362.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenaresnor Ha Pemy6Gnuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Cobpanuero Ha Pery©6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A MIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A IIPETBOPA-
IbE HA TIOBAPYBAIBATA HA PENYBJIUKA MA-
KEJOHUJA 110 OCHOB HA JAHOK HA JIOBH-
BKA, IEPCOHAJIEH JJAHOK HA JIOXOJ U ILIA-
TEHU OBBPCKHM KOH CTPAHCKM KPEJIWTOPH
BO TPAEH BJIOT BO JII MK UH®OPACTPYKTYPA

CKOIJE

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a IIPeTBOpame Ha nodapyBa-
marta Ha PermyOnnka MakenoHHja IT0 OCHOB Ha JAHOK Ha
JIOOMBKA, TIEPCOHAJICH JaHOK Ha JIOXOJ U TUIATCeHU OOBPCKU
KOH CTPaHCKU KpeJuTopH BO TpaeH Bior o JII MK Hu-
(bpactpykrypa Ckomje,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMLaTa oaprkaHa Ha 31 okromBpu 2012 roguna.

Bp. 07-4527/1
31 oxtomBpu 2012 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PerryOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A TIPETBOPAILE HA IIOGAPYBAIATA HA PE-
IIYBJIUKA MAKEJOHMWJA IIO OCHOB HA JIA-
HOK HA JOBUBKA, IIEPCOHAJIEH JAHOK HA
JAOXOA U IVIATEHHU OBBPCKH KOH CTPAH-
CKH KPEJUTOPHU BO TPAEH BJIOI' BO JII MK
NHO®PACTPYKTYPA CKOIIJE

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBa HAa4MHOT ¥ IIOCTAIKAaTa 3a
[IpeTBOpam-e Ha nobapyBamara Ha PemyOnuka MakenoHuja
10 OCHOB Ha JaHOK Ha JOOMBKa, IIEPCOHANICH TaHOK Ha JO-
XOJI ¥ TITaTeHH OOBPCKH KOH CTPAaHCKH KPEJUTOPH BO Tpa-
el Bior Bo JIT MK HMudpactpykrypa Ckomje.

Ynen 2

ITo6apyBama Ha PenyOnauka Maxkenonuja oxn JIT MK
HNudpactpykrypa Ckorje, BO CMUCIIAa Ha OBOj 3aKOH, C€ TO-
OapyBama 10 OCHOB Ha JaHOK Ha JOOWBKA 3a MEPHOAOT
2009-2011 roauna, nepcoHaleH JaHOK Ha J0XO/[ 3a IepUo-
0T 1997-1998 roauna u nnaTeHd OOBPCKU KOH CTPAHCKH
kpenutopu EVB JlykcemOypr mo oCHOB Ha JIOTOBOD 3a 3a-
eM, KpeauTHa npujasa 14552 n CBerckara 6aHKa 110 OCHOB
Ha 3aKOHOT 3a rapasiyja Ha PemyOnuka MakenoHuja mo
zoroBop 3a 3aeM HameHer 3a IIpoekTot 3a pepopmu BO Ke-
Je3HuIaTa, kKoj ke ce ckiayun mery JIT MXK I/IH(I)paCpr-
kTypa Cxormje u MefyHaponnara 6aHka 3a 00HOBa U pas:BoJ
(,,CyxxO6en BecHuk Ha PenyOnmuka Makenonuja“ Opoj
17/2008) - JIoroBopoT 3a peryiupame Ha IpaBa i 0OBPCKH
[0 U3JaJeHa Ap>kaBHa rapanuuja op. 10-44704/2 on 2 ne-
kemBpu 2008 roaunHa u J[oroBopot 3a perynuparme Ha 00-
BPCKH 3a MPEIBPEMEH OTKYII O CTpaHa Ha MHHUCTEPCTBO-
TO 3a ¢uHaHCHM HA noarotT Ha JII ,,MaketoOHCKHU »Kelle3HH-
mu“ Ckormje koH MeryHaponHara OaHka 3a 0OHOBa U pas-
B0j Op. 10-2311/1 ox 16 janyapu 2008 rouHa Mo OCHOB Ha
ITpoekToT 3a TPaHCHOPTEH CEKTOpP [0 JEHOT Ha BIEryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

: Ha Pen}rﬁnuxa Maxe,qonma

5 HoemBpu 2012

Unen 3

Kamarure u npyrure criopeHd modapyBama Ha IJaB-
HUOT JIOJIT, CIIOPEJHUTE JAHOYHU JlaBauku on wieHoT (1)
0J1 OBOj 3aKOH C€ IIPECMETYyBaaT COIJIACHO CO 3aKOH JI0 Jie-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

CriopelHUTE JTaHOYHHM JaBayku Kou Ke ce TpaHcdop-
Mupaat Bo TpaeH Bior Bo JII MK Mudpacrpykrypa Ckon-
je IO NEeHOT Ha BJIETYBAameTO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH, Ke
MMaaT TPETMaH Ha NPHU3HAT TPOLIOK BO JAHOYHHOT OH-
JIaHC.

Unen 4

Bucunara Ha riaaBHHOT J0JII', KaMaTUuTe, CIIOPECAHUTE
nobapyBama O TJIABHUOT JOIT U CIOPEIHHUTE JaHOYHH
naBaukd Ha PenyOnuka Maxkenonuja ox JIT MXK Uudpa-
cTpykTypa CKolje, co 3alMCHUK ja YTBpAYBa KOMHUCH]a CO-
CTaBeHa OJ HPETCTaBHHUIM HA OPraHUTE Ha JpKaBHATa
yIpaBa KOH BOJAT €BHACHIMjA 32 YTBPAYBame M HAIlIaTa
Ha moOapyBamarta u npercraBuuim ox JII MK Hudpa-
cTpykrypa Ckomje.

Unen 5
IMTocrankara 3a mpeTBopame Ha mobapyBamara Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja Bo TpaeH Bior Bo JIT MK Mudpa-
cTpykTypa CKollje ce BPIIN CO 3roJeMyBamke Ha OCHOBHATA
rnaBHuHa Ha JIT MOK Mudpactpykrypa Ckomje u ynuc Bo
LlenTpanuuor perucrap Ha Peny6nuka Makenonyja.

Unen 6

[lo ynucoT Ha 3rojgemMeHaTa OCHOBHA IiIaBHMHA Ha JII
MX Unppactpykrypa Cronje Bo LleHTpanHuoT perucrap
Ha PenyOnuka MakeoHHja, NpecTaHyBaaT MapUYHUTE 00-
Bpcku Ha JIT MK HMudpacrpykrypa Ckonje cnpema Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 (uHAHCHM W MUHHCTEPCTBOTO 3a (H-
HAHCHH - YTIpaBa 3a jaBHU IIPUXOJH [0 OCHOB HA TJIaBHUOT
JIONT, KaMaTuTe, CIOpeIHUTe NodapyBama OJ TJIaBHUOT
JIONT ¥ CHOpEIHUTE AaHOYHM JaBayKH, COTJIACHO CO dJie-
HOBHTE 2 M 3 0]l OBOj 3aKOH.

Ynen 7
[IperBopamero Ha mobapyBamaTta Ha PenmyOnnka Ma-
keqoHHja Bo TpaeH Bior Bo JII MXK Wudpactpykrypa
Ckonje He Moxe Aa Ouje Ha mrera Ha noGapyBamaTa Ha
TpeTu Jinia Kou tue ru umaat crupema JIT MXK Uudpa-
ctpykrypa Ckomje.

Unen 8
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JIOHHja".

LIGJ
PER SHNDERRIMIN E KERKESAVE TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE NE BAZE TE
TATIMIT MBI FITIM, TATIMIT PERSONAL MBI
TE ARDHURA DHE DETYRIMEVE TE PAGUARA
NDAJ KREDITOREVE TE HUAJ NE DEPOZITE
TE PERHERSHME NE NP HM INFRASTRUKTURA
- SHKUP

Neni 1
Me kété ligj rregullohet ményra dhe procedura pér
shndérrimin e kérkesave té Republikés sé¢ Maqedonisé né
bazé t€ tatimit mbi fitim, tatimit personal mbi t&€ ardhura
dhe detyrimeve té paguara ndaj kreditoréve té huaj né
depozité té pérhershme né NP HM Infrastruktura Shkup.

Neni 2
Kérkesat e Republikés s€ Magedonisé nga NP HM
Infrastruktura - Shkup sipas kétij ligji jan€ kérkesa né bazg
té tatimit mbi fitim pér periudhén 2009 - 2011, tatimit
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personal mbi t€ ardhura pér periudhén 1997 - 1998 dhe
detyrimeve té paguara ndaj kreditoréve t€ huaj BEI
Luksemburg né€ bazé t€ marréveshjes pér hua,
fletéparaqitjes kreditore 14552 dhe Banké&s Botérore né
bazé té Ligjit pér garanci t€ Republikés sé Magedonisé
sipas marréveshjes pér hua té dedikuar pér Projektin pér
reforma né hekurudhé, qé do té lidhet ndérmjet NP HM
Infrastruktura - Shkup dhe Bankés Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" numér 17/2008) - Marréveshjes pér
rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve sipas garancis€ sé
léshuar shtetérore numér 10-44704/2 nga 2 dhjetori 2008
dhe Marréveshjes pér rregullimin e detyrimeve pér blerje
parakohe nga Ministria e Financave té borxhit t€ NP
"Hekurudhat e Magedonis€¢" Shkup ndaj Bankés
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim numér 10-
2311/1 nga 16 janari 2008 né bazé t& Projektit pér sektorin
e transportit deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 3

Kamatat dhe kérkesat tjera dytésore t€ borxhit kryesor,
detyrimet tatimore dytésore nga neni (1) 1 kétij ligji
llogariten né pajtim me ligjin, deri né ditén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

Taksat tatimore dytésore qé do t€ transformohen né
depozité t€ pérhershme né NP HM Infrastruktura - Shkup
deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té kené trajtim
té shpenzimit t€ pranuar né bilancin tatimor.

Neni 4

Lartésin€ e borxhit kryesor, kamatat, kérkesat dytésore
nga borxhi kryesor dhe detyrimet tatimore dytésore té
Republikés sé¢ Magedonisé nga NP HM Infrastruktura -
Shkup, me procesverbal i pércaktojné komisioni i pérbéré
nga pérfaqésuesit e organeve té administratés shtetérore qé
mbajné evidenc€ pér pércaktimin dhe arkétimin e
kérkesave dhe pérfagé€suesit ¢ NP HM Infrastruktura -
Shkup.

Neni 5
Procedura pér shndérrimin e kérkesave t€ Republikés
s€ Magedonisé né depozité té€ pérhershme né NP HM
Infrastruktura - Shkup kryhet me rritjen e kryegjésé
themelore t€ NP HM Infrastruktura - Shkup dhe regjistrim
né Regjistrin Qendror t& Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 6

Pas regjistrimit t& kryegjésé sé zmadhuar themelore té
NP HM Infrastruktura Shkup né Regjistrin Qendror t&
Republikés s¢ Magedonisé, ndérpriten detyrimet monetare
t¢ NP HM Infrastruktura Shkup ndaj Ministris€ sé
Financave dhe Ministrisé s€ Financave - Drejtoria pér té
Hyra Publike né€ bazé té€ borxhit kryesor, kamatave,
kérkesave dytésore t€ borxhit kryesor dhe detyrimeve
dytésore tatimore, né pajtim me nenet 2 dhe 3 t& kétij ligji.

Neni 7
Shndérrimi i kérkesave t€ Republikés s€ Magedonisé
né depozité t& pérhershme né NP HM Infrastruktura Shkup
nuk mund té jet€ né dém t&é kérkesave té personave t€ treté
q¢ ata i kané ndaj NP HM Infrastruktura Shkup.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit ne
"Gazetén zyrtare t€ Republikés se Maqgedonisé".

3363.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyGnuka
Makenonuja n npercenarenor Ha CoOpanueTo Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
KVYJTYPATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 KyJTypaTa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHunara onpskana Ha 31 okromBpu 2012 roauna.

Bp. 07- 4528/1
31 oxromBpu 2012 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Perrybnmka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBGE U JIOITIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Unen 1

Bo 3akonort 3a kyntypata (,,Ciyx0eH BecHUk Ha Pe-
nybnuka Maxkenonuja“ Opoj 31/98, 49/2003, 82/2005,
24/2007, 116/10, 47/11 u 51/11), Bo unenor 11-6 cras (5)
300poBHUTE: ,,0[TydyBa MHHUCTEPOT 3a KyITypa“ ce 3ame-
HyBaat co 300pOBUTE: ,,MUHUCTEPOT 3a KYJITypa, BO POK Of
15 neHa ox IEHOT Ha MOAHECYBAKETO HA OAPAmETO O]l CTa-
BOT (4) Ha OBOj 4JICH, JOHECYBa pelIcHue .

Ilo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:

,,(60) IIpoTB perienuero ox craBotT (5) Ha OBOj 4iIEH
MOXe J]a ce U3jaBH kanda BO pok ox 15 neHa on AeHOT Ha
MIPUEMOT Ha pelIeHneTo a0 JpxaBHaTa KOMHCH]a 32 OIJIY-
qyBamke BO YIPaBHA MOCTAIKa M IOCTaNKa oJf paboTeH oJ-
HOC BO BTOp CTEIeH.

CraBor (6) cranyBa cras (7).

Unen 2

Bo unenor 16 no crasor (3) ce 1ogaBaar jBa HOBU CTa-
Ba (4) u (5), xou rnacar:

,»(4) MHHHCTEpOT 3a KyJITypa MO NPEAJIOroT O] CTAaBOT
(3) Ha 0BOj uJieH BO pOK 01 15 neHa o/ IEHOT Ha JIOHECyBa-
weTo Ha byneror Ha PemyOnmka MakenoHuja, oHecyBa
peuieHue.

(5) TIpoTHB perieHHETO 0/ CTABOT (4) HA OBOj YJIECH MO-
Ke Ja ce u3jaBH jkanba BO pok ox 15 nmeHa o AE€HOT Ha
IPUEMOT Ha PeIeHueTo 10 J[pxaBHaTa KOMHCH]ja 32 OJUTY-
qyBame BO YIpPaBHA MOCTAIKA U TIOCTAIKa O pabOTeH OJI-
HOC BO BTOp CTEIEH.

Unen 3
Unenot 23 ce Opwuiue.

Unen 4
Unenor 41 ce 6purmie.

Unen 5

Bo unenor 67 no craBort (2) ce moaBaaT Tpu HOBH CTa-
Ba (3), (4) u (5), xou rnacar:

,»(3) Bo pok o1 15 neHa on ICHOT Ha JOHECYBaWmETO Ha
TOAMIIIHATA NPOTPaMa MHHUCTEPOT 3a KYJITypa JOHECYyBa
peuieHue o Oapamara Ha YYECHHIUTE HA jaBHHOT KOH-
KypC 3a OCTBapyBamb€ Ha IIPAaBOTO 32 Y4ECTBO BO (PMHAHCH-
pame Ha MPOEKTH LITO Ce OJ] HAIMOHAJIEH MHTEPeC.

(4) IIpotuB pemenuero ox craBotr (3) Ha OBOj WiIEH
MOXe€ J]a ce u3jaBH kanda BO pok ox 15 neHa of AEHOT Ha
IPUEMOT Ha peleHueTo 10 JpkaBHaTa KOMHCH]ja 32 OJUTY-
YyBame BO YIPaBHA MOCTAIKa M IOCTANKa o1l paboTeH 0J-
HOC BO BTOD CTEIEH.

(5) ’Kanbara He To o/Iara U3BPIIYBAKETO.
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Unen 6
IMocramkure 3a yTBpIyBame Ha MPAaBOTO HA MECEUCH
[apuyeH HaJOMECTOK of WwieHOT 11-0, 3a nojenyBame Ha
MECEUHH HaJOMECTOLM Of WIEHOT 16 M mocramkara 3a
JIOHEeCyBame Ha TOMAUIIHATA IPOTpama oJ WICHOT 67 oxn
OBOj 3aKOH, 3aMI0YHATH Hpe]] JEHOT Ha BIETYBamETO BO CH-
Jla Ha OBOj 3aKOH, K€ 3aBpILAT CIIOPE]] 0BOj 3aKOH.

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AE€HOT Ha
o6jaByBameTo BO ,,CimykOeH BecHUK Ha PemyOmmka Make-
oHMja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER KULTURE

Neni 1

Né Ligjin pér kulturé ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé numér 31/98, 49/2003, 82/2005, 116/10, 47/11
dhe 51/11), né nenin 11-b paragrafi (5) fjalét: "vendos
ministri i Kulturés" zé&€vendésohet me fjalét: "ministri i
Kulturés, né afat prej 15 ditésh nga dita e paraqitjes sé
kérkesés nga paragrafi (4) i kétij neni, miraton aktvendim".

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), si vijon:

"(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) t& kétij neni
mund t€ paraqitet ankes€ né afat prej 15 dit€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré
té Marrédhénies s€ Punés né Shkall€ t& Dyté."

Paragrafi (6) béhet paragrafi (7).

Neni 2

Né nenin 16 pas paragrafit (3) shtohen dy paragraf€ té
rinj (4) dhe (5) si vijojné:

"(4) Ministri i Kulturés pér propozimin nga paragrafi
(3) 1 kétij neni, né afat prej 15 ditésh nga dita e miratimit té
Buxhetit t€ Republikés sé Magedonisé, miraton aktvendim.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni
mund t€ paraqitet ankesé né€ afat prej 15 ditésh nga dita
marrjes s€ aktvendimit, né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré
té Marrédhénies sé€ Punés n€ Shkall€ t& Dyté."

Neni 3
Neni 23 shlyhet.
Neni 4
Neni 41 shlyhet.
Neni 5

NEé nenin 67 pas paragrafit (2) shtohen tre paragrafé té
rinj (3), (4) dhe (5), si vijojné:

"(3) Né afat prej 15 ditésh nga dita e miratimit té
Programit vjetor, ministri i Kulturés miraton aktvendim pér
kérkesat e pjesémarrésve né konkursin publik pér
realizimin e té drejtés pér pjes€marrje né financimin e
projekteve qé jan€ me interes nacional.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni
mund t€ paraqitet ankesé né afat prej 15 dité€sh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré
té Marrédhénies s€ Punés né Shkall€ t& Dyté.

(5) Ankesa nuk e prolongon zbatimin."

Neni 6
Procedurat pér pércaktimin e té drejtés sé kompensimit
mujor n€ para nga neni 11-b, pér ndarjen e kompensimeve
mujore nga neni 16 dhe procedura pér miratimin e
programit vjetor nga neni 67 té kétij ligji, té filluara para
dités sé hyrjes né fuqi té kétij ligji do té pérfundojné sipas
kétij ligji.

: Ha Pen}rﬁnuxa Maxenonma

5 HoemBpu 2012

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

3364.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercenarenior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka MakeoHuja, u3qaBaat

YKA3
3A MTPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A WU3MEHY-
BAIBE U IOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A ®UJIM-
CKHOT ®OH/I HA PEIIYBJIUKA MAKEJIOHHUJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBamb€ U JONOIHYBa-
e Ha 3aKkoHOT 3a OunmMckuor Gounn Ha PenmyOnnka Make-
TIOHHja,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMLaTa oaprkaHa Ha 31 okromBpu 2012 roguna.

Bp. 07-4529/1
31 oxromBpu 2012 roauna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PerryOnmka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIE U TJONOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ®PUJIIMCKHOT ®OH/I HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHHJA

Unen 1

Bo 3akonot 3a ®unmckuot Goun Ha Pemy6nnka Make-
nonuja (,,Ciry:xOen BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja™
6poj 70/2006, 92/2008, 36/11 u 136/11), Bo umeHot 21
craB (1) 30opoBure: ,,0/ulydyyBa YNpaBHHOT 0100p Ha
MpeUIor Ha JUPEKTOPOT ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
,»YTIPaBHHOT 000D, Ha MPEJIOT HA AUPEKTOPOT, TOHECYBa
oanmyka Bo pok ox 30 meHa of JEHOT Ha JIOHECYBamETO Ha
Byueror Ha PerryGiiuka Makenonuja“.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IJIacH:

,»(3) IlpotuB omnykata oj craBot (1) Ha OBOj WiIeH MO-
XKe Ja ce u3jaBH kajaba Bo pok on 15 mena no J[pxaBHara
KOMHUCHjaTa 3a OJUIy4dyBam€ BO yIpaBHA IIOCTAIKa U IIO-
CTaIKa o]l pabOTEH OJHOC BO BTOP CTEMNEH.

Ynen 2
[Mocrankure 3a nOJeNyBamke Ha CPEICTBA 3a MPOEKTH
ol wieHoT 21, 3a104YHaTH Npej ACHOT Ha BJIETYBAambETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH, K€ 3aBpIlIaT CIIOPE] OBOj 3aKOH.

Unen 3
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PEER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIT TE LIGJIT PER
FONDIN FILMIK Ti REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Neni 1

Né Ligjin pér Fondin Filmik t& Republikes s&€ Magedo-
nise (“Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqgedonise numer
70/2006, 92/2008, 36/11 dhe 136/11), né nenin 21 paragra-
fi (1) fjalet: "vendose Keshilli Drejtuese me propozim t&é
drejtorit" zevendesohen me fjalet: "Keshilli Drejtues, me
propozim t& drejtorit merr vendim, né afat prej 30 ditesh
nga dita e miratimit t&€ Buxhetit t&€ Republikes s¢ Magedo-
nise."
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Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

"(3) Kunder vendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
mund té parashtrohet ankese né afat prej 15 ditesh né Ko-
misionin Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admi-
nistrative dhe Procedure t€ Marredhenies s€ Punes né
shkalle té dyte."

Neni 2
Procedurat pér ndarjen e mjeteve pér projekte nga neni
21, t€ filluara para dites s€ hyrjes né fuqi té ketij ligji do té
perfundojne sipas ketij ligji.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit ne
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

3365.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeoHuja, u3qaBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A I'EOJIONI-
KHOT 3ABO/J] HA PETYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a ['eonomkuor 3aBoj Ha Pe-
ny6inka Makeonuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkana Ha 31 okromspu 2012 roauHa.

Bp. 07-4530/1
31 oxtomBpu 2012 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuka Maxkenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3AT'EOJIOIKHUOT 3ABOJ HA PEIIYBJIMKA
MAKEJOHMJA

I. OIIIITHU OAPEJIBM

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypelyBaaT OCHOBAaWETO, padoTara,
HAUIS)KHOCTUTE, PAKOBOJCIHETO U (PHHAHCHPAmETO Ha [e-
OJIOIIKKOT 3aBOJ Ha Peny0Onnka MakenoHuja.

II. OCHOBAIGE

Ynen 2
Ieonomkuor 3aBoj Ha PenyOnuka Makenonuja ce oc-
HOBA 3apajJii BpIICHE¢ HA OCHOBHUTE TCOJIOIIKUTE HCTpa-
JKyBama OJ1 jaBeH nHTepec Ha PemyOnuka MakenoHuja.

Unen 3

(1) Teomomkuot 3aBog Ha PenyOiunka Makenonuja e
CTpyYHa, CaMOCTOjHa, YIpaBHA OpraHu3aluja CO HaIJIeK-
HOCTH YTBPACHH CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

(2) Nomawot Ha3uB Ha ['eonmomkuoT 3aBox e ['eonmomrku
3aBog Ha PenyOnuka Makenonuja (BO HaTaMOIIHUOT
TekcT: ['€0NOIIKHOT 3aBO).

(3) I'eonomxkKOT 3aBOJ UMa CBOjCTBO Ha IIPABHO JIULIE.

(4) Cenumrero Ha ['eonomkuor 3aBoj € Bo Ckorje.

III. HAUIEXXHOCTHU HA I'EOJIOIIKKMOT 3ABO/]

Ynen 4
I"e0n0MKHOT 3aBO/ € HAUIEXKEH J1a:
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- BPIIM UCTPaXYBAaYKH, CTPYYHO AHATUTUYKUA M JPYTH
paboTtu ox obyiacTa Ha OCHOBHHTE T€OJOIIKH HCTPaKyBa-
Ha KOU Ce O]] jaBeH nHTepec Ha PenyOnuka Makenonuja, a
KOU C€ OJiHeCyBaaT Ha M3pabOTKa Ha OCHOBHHUTE IeOJIO-
KK, XUAPOTEOJIOIIKH, HHKEHEPCKO-T€OJIOMIKH, Te0XEeMH-
CKH U CEM3MOTEKTOHCKU KapTH U APYTHU TEOJIOLIKH KapTH;

- BpIy IOATOTOBKA 3a HUBHO IEYaTCH:C,

- BpUIM YTBPAYBamkE HAa 3aKOHOMEPHOCTA Ha KOHIICH-
TpanujaTa ¥ pa3MecTyBabETO Ha NMPUPOTHUTE MUHEPATHH
CYPOBHHH BO 3€MjHHATa KOpa,

- TM TIOJTOTBYBA T'€OJOIIKHUTE ITOJUIOTU 32 HPOCTOPHO

IUIAaHHUpabe, TPANSKHHINITBO, BOJOCHAOIyBame, 3eMjo-
JIEJICTBO, LIyMapCcTBO, ypOaHW3aluja ¥ u3rpaada Ha HH-
(hpacTpyKTypHHU 00jeKTH,

- y4ecTByBa BO U3paboTKaTa Ha cTpaTeryjara 3a reoyo-
KK UCTPaKyBarba, OAPKINBO HCKOPHCTYBAbE M eKCIII0a-
Talyja Ha MUHEPAIHUTE CYPOBHHY,

- BOCIIOCTaBYyBa KOHTAKTH CO MEI'YHAPOIHH T'€OJOMIKH
MHCTUTYLUH NIPEKy pa3MeHa Ha TeOJIOMKH MH(POPMALHH, 3a
TCOJIOIIKHOT COCTAB U CTPYKTYpa Ha 3eMjUHaTa Kopa, OAro-
TBYBA ¥ peajin3upa 3a¢AHHYKH UCTPAKYBAUYKH MPOCSKTH,

- TY TOATOTBYBA IOJATOLUTE 32 MEI'YHApPOJHHOT Ieo-
JIOIIKY UH(OPMALIUCKU CUCTEM;

- ja mpemyara mporpamara 3a OCHOBHHTE T'€OJIOLIKH
UCTpaXkKyBama Ha MPOCTOpOT Ha PemybOnuka Maxkenonuja
1o Bianara Ha Peny6nuka MakenoHnuja,

- TW apXWBHpa, yNpaByBa M HM3JaBa IOJATOLU OJ OC-
HOBHHTE T'€0JIOIKN HCTPAXKYBamba,

- T'M apXUBHpa, YIPaByBa U U3aBa MOAATOLHN OX AeTaj-
HHUTE TEOJIOIIKH UCTPaXKyBaba, PE3yJITaTH BO CONCTBEHOCT
Ha Peny6Onuka Makenonuja,

- TH apXUBHpA, YIIPaBYBa U M3/aBa MOJATOLH OJ Hayd-
HUTC U NPOCHEKIUCKUTE I'COJIOLIKN UCTPAXKyBamba U

- TO Kpeupa U Ja ro pa3BHBa €IHHCTBEHHOT I'€OJIONIKH
WHPOPMAIMCKH CUCTEM M J1a 1aBa WHPOPMAIUH U TTO/1aTO-
M Ha KOPUCHHIMTE Ha pE3yJITaTHUTE OJ T'COJOIIKHTE
UCTpaxKyBama.

Unen 5

Bo m3BpuIyBame Ha CBOMTE HAUIC)KHOCTH [ €0JIOMIKHOT
3aBOJ] U3TOTBYBA:

- TOJMIIHA TIPOrpaMa 3a OCHOBHHUTE I'€OJIOLIKH HCTpa-
JKyBama Bo Perry6iuka MakeJoHHja, KoOja ja JOCTaByBa JI0
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHHja Ha YCBOjyBame Haj-
nouHa 110 31 janyapu,

- TOMVIIEH M3BEIITaj 33 pealn3anyja Ha mporpamara 3a
OCHOBHHTE T'€0JIOIIKH HCTPaXKyBama, KOj TO JOCTaByBa 10
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHHja Ha YCBOjyBame Haj-
nouHa 1o 31 Mapt u

- TOJVIIEH M3BemTaj 3a paboTaTa Ha I'eOMOmKNOT 3a-
BOJI, KOj TO JOCTaByBa /10 Biagara Ha Peny6inka Makeno-
HHja Ha YCBOjyBam€ HajaonHa 10 31 mapr.

IV. ITIPUHIUIIN HA PABOTEBE
HA TEOJIOIIKMOT 3ABO/]

Unen 6

PaGotewero Ha ['€O0JIOMIKMOT 3aBOJ CE 3aCHOBa Bp3
MPUHLUIHN Ha:

1) 3akoHHUTOCT;

2) CTPYYHOCT;

3) npodecroHanHoCT;

4) TpaHCTIapEHTHOCT U

5) 0AroBOpHOCT 3a pabOTEHETO.

V. PAKOBOJEILE CO I'EOJIOHIKMOT 3ABO/,

Unen 7
(1) Co I'eonomknoT 3aBOJ PAaKOBOIAM JUPEKTOP KOj IO
MMeHyBa M pa3penryBa Brnanara na PemmyOnmka Makenonu-
ja 3a BpeMe 0/1 YeTUPH TOJIMHHU, CO PABO MOBTOPHO J1a Ou-
JIe UIMEHYBaH.
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(2) 3a gupexTop MoXxe 1a Ouje MMEHYBaHO JHLE Koe
TH UCIIOJHYBA CJICTHHUBE YCIOBH:

- Ja e AprkaBjaHuH Ha PeryOnuka Makenonuja,

- JIa ¥Ma 3aBpIICHO HajMaJKy BHCOKO 00pa3oBaHHE O]
obJlacta Ha reoJyiorHjaTa u

- Jla ©Ma HajMaJIKy HIECT TOJUHH pabOTHO MCKYCTBO BO
COOJIBETHATA CTPYKa Of1 00JlacTa Ha reoJiorujara.

(3) Ha aupektopoT QyHKIMjaTa MOXKE Jja My MpecTaHe
CO HETOBO pa3pellyBambe WM BO CIIydaj Ha CMPT.

(4) dupexTopoT ce pa3penryBa:

- aKo Toa caM ro nobapa,

- BO Clly4aj Ha CIPEUCHOCT Ha BpLICHE Ha QyHKIMjaTa
nopaau 6osiecT BO Tpaeme MOJOJIT0 Of] IIECT MECely He-
MPEKHHATO,

- ako Ouze ocy/ieH 3a KPpUBHYHO JeJI0 Ha 0e3yclIoBHA
Ka3Ha 3aTBOP BO TPaee 0] HajMaJIKy IIECT MeCelly,

- aKO ce YTBp/JAT HEMPAaBUIIHOCTH BO HETOBOTO MaTepH-
jamHo - ¢uHaHCHCKO paboTeme, MOpaau MITO € HaHeceHa
niteTa Ha ['eoNomKuoT 3aBo U

- 1Opaju HECTPYYHO, IPUCTPACHO U HECOBECHO BpILIe-
Be Ha QYHKIMjaTa ¥ HAJUISKHOCTUTE KOU MY C€ IOBEPEHHU.

Unen 8

JupexTopoT Ha ['e0NOmKIOT 3aBOJ] TH BPIIH CIIETHHBE
paboru:

- pakoBOAH co paboTaTa Ha [ '€OIOLIKNOT 3aBOJ,

- TO MPETCTaByBa U 3acTaryBa [ €oNOMIKHOT 3aBO],

- ja opraHu3upa peanusalyjara Ha TOJUIIHATA MPOrpa-
Ma 3a OCHOBHH T'€OJIONIKH MCTPaXKyBama Ha [ eoNOmKHOT
3aBoJ,

- IO TOATOTBYBa TONUWIIHHMOT HM3BEITaj 3a padoTa Ha
I'eonomkuoT 3aBox,

- (hopMupa KOMUCHY 32 BPLICHE HA PEBH3Hja HA TE0JIO0-
IKaTa JOKYMEHTalHja 32 OCHOBHH T'€OJIOIIKH HCTPaXKyBa-
Ba, HAA30p HaJ BPIICHETO HAa OCHOBHHUTE T'€OJIOLIKH
UCTpa)kyBama U KOMUCHH 3a TIPHEM U 0J00pyBame Ha OC-
HOBHHTE T€OJIOIIKH KapTH 3a€IHO CO TOJIKYBAuUTE 33 HUB-
HO TIeYaTemse,

- CKIIydyBa JIOTOBOPH CO CTPYYHH JIHIIA U MPaBHU CyO-
JEKTH 3a KOHKPETHHU TeO0JIOIKH paboTH BO (QyHKIIM]ja Ha pe-
ayu3anyja Ha Mporpamara 3a OCHOBHHU T'€OJIOIIKH UCTPaXKy-
Bamba,

- CKJIIy4yBa JIOTOBOpH 3a OHiaTepaiHa W MyJITHJIaTe-
pasiHa copaloTKa,

- 0JIroBapa 3a CTPYYHOTO U 3aKOHUTO paboTere Ha I'e-
OJIOIIKUOT 3aBOJ U

- BPIIH JAPYTH PabOTH YTBPACHH CO 3aKOH.

Unen 9

(1) Hupexropot Ha I'eonomkuot 3aBox hopmupa cose-
TOJABHU TeNa W aHTAXKHUPa HAJBOPEIIHN COPabOTHHIM II0
Mat Ha jaBeH KOHKYPC.

(2) UneHoBuTe Ha COBETOJABHUTE TEJA M HAIBOPEIIHH-
Te copaboTHHIM 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj uieH TW U30upa 1au-
PEKTOPOT O PEJIOT HAa KaHAUJATUTE KOU T UCIIOJIHUJIIE yC-
JIOBUTE YTBPJICHHU CO jJaBHHOT KOHKYPC.

VIL.OMHAHCUPAIE HA 'EOJIOIIKUOT 3ABO/]

Unen 10

(1) CpencrBara 3a Bpiewmhe Ha pabOTHTE Of HAJICK-
HocT Ha ['eonmomkuoT 3aBoj ce obe3benyBaar on byyeror
Ha PenyOnnka MakenoHuja oJ MpUXOIu O HaJOMECTOIH
3a M3BPIUCHU YCIYTH, JOHALMH M APYTU M3BOPH COTTIACHO
CO 3aKOH.

(2) llpuxonmuTe o HagoMecTonH Tpeda 1a ce KOPUCTaT
3a TIOKpUBamkE Ha TPOIIONUTE 32 TEKOBHOTO DPaboTEme,
pa3Boj, HAJIOMECTOLM Ha BpaOOTCHUTE W 3a BpLICHE Ha
JPYTH aKTHBHOCTHU Ha [ '€0JIOIKHOT 3aBOI.

(3) BucuHara Ha HaIOMECTOKOT 3a KOPHCTEH-C U YBHUJI
BO MOJATOIUTE Of I'€0NOMKHOT HHDOPMATHBEH CHCTEM,
Kako M 32 KOPHCTCHE Ha PE3yJTATUTE OJ TCOJOIIKUTE
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UCTpaXKyBama ce yIBPAyBaaT co TapU(PHUK KOj IO JOHECY-
Ba ['eosIOMKHOT 3aBOJ MO MIPETXOJHA COTIacCHOCT Ha Bia-
nata Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(4) Hoxonky co paboTara Ha I'eoy10MKHUOT 3aBOJ C€ OC-
TBapaT MOTOJIEMH IIPUXOAN OJ PacXoJH, HCTHTE Tpeba aa
ce ymoTpebaT 3a OCOBpEMEHYBAme, yHAIIpeIyBamke Ha pa-
Ootata 1 ompemyBame, Kako M 3a CTUMYJHPambe HA Hayd-
HaTa HICTPaxyBadKa JIejHOCT.

VIIL. ITIPEOJHU 1 3ABPIIHU OAPE/IbN

Unen 11
(1) Bnanara na Peny6nuka Makenonuja Bo pok on 30
JIeHa OJl IGHOT Ha 3all0YHYBamkEeTO Ha IPUMEHATa Ha OBOj
3aKOH K€ T'0 UMEHYBa JUPEKTOPOT Ha [ '€00MmKHOT 3aBO.
(2) OupexropoT Ha ['eonomkuoT 3aBOJ € JOJKEH BO
pok ox 30 nmeHa on JIEHOT HAa UMEHYBAHETO Ja M3BPLIX
ynuc Bo LlenTpanen perucrap Ha Permyonika Makenonuja.

Wien 12
lNopumHaTa nmporpaMa 3a OCHOBHH T'€0JIOIIKH HCTPaXKy-
Bama 3a 2013 roauHa ke ja M3roTBU OPraHOT Ha JipyKaBHATA
ynpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 011 001acTa HA MUHEPAIHU-
T CYpOBHHH, a Ke ja pean3upa ['eoJ0mKHOT 3aBOI.

Uinen 13
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja”, a Ke 3alo4yHe Ja ce MpuMeHyBa onx 1 jaHyapu
2013 roauHa.

LIGJ
PER ENTIN GJEOLOGJIK T REPUBLIKES
SE MAQEDONISE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kete ligj rregullohen themelimi, puna, kompetencat,
udheheqja dhe financimi i Entit Gjeologjik t&¢ Republikes
s€ Magedonise.

II. THEMELIMI

Neni 2
Enti Gjeologjik themelohet pér kryerjen e hulumtimeve
themelore gjeologjike me interes publik t€ Republikes sé
Magedonise.

Neni 3

(1) Enti Gjeologjik eshte organizate administrative pro-
fesionale, e pavarur me kompetenca té percaktuara me kete
ligj dhe ligj tjeter.

(2) Emri 1 plote i Entit Gjeologjik eshte Enti Gjeologjik
i Republikes s¢ Magedonise (n€ tekstin ¢ metejme: Enti
Gjeologjik).

(3) Enti Gjeologjik ka cilesi t& personit juridik.

(4) Selia e Entit Gjeologjik té Republikes s¢ Magedoni-
se eshte né Shkup.

III. KOMPETENCA TE ENTIT GJEOLOGJIK

Neni 4

Enti Gjeologjik eshte kompetent q&:

- t€ kryeje pune hulumtuese, profesionale-analitike dhe
pune tjera nga sfera e hulumtimeve themelore gjeologjike
q¢ jane me interes publik t€ Republikes sé Magedonise, e
qé kane té bejne me perpilimin e hartave themelore gjeo-
logjike, hidrogjeologjike, inxhinierike-gjeologjike, gjeoki-
mike dhe sizmike-tektonike dhe hartave tjera gjeologjike,

- t€ kryeje pergatitje pér shtypjen e tyre,



5 HoemBpu 2012

- t€ kryeje percaktimin e ligjshmerise s€ koncentrimit
dhe zhvendosjes s€ lendeve té para minerale natyrore né
koren e tokes,

- t’i pergatise bazat gjeologjike pér planifikim hapesi-
nor, ndertimtari, furnizim me ujé, bujqesi, pylltari, urbani-
zim dhe ndertim té objekteve infrastrukturore,

- t& marre pjese né perpilimin e Strategjise pér hulumti-
me gjeologjike, shfrytezim té gendrueshem dhe eksploatim
té lendeve té para minerale,

- t€ vendos kontakte me institucionet nderkombetare
gjeologjike nepermjet shkembimit t& informatave gjeolog-
jike, pér perberjen gjeologjike dhe strukturen e kores s€ to-
kes, pergatite dhe realizoje projekte té€ perbashketa hulum-
tuese,

- t’i pergatite té dhenat pér sistemin gjeologjik informa-
tiv nderkombetar,

- né Qeverine e Republikes s€ Magedonise e propozon
programin pér hulumtime themelore gjeologjike né hapesi-
ren e Republikes s€ Magedonise,

- t’1 arkivoje, menaxhoje dhe jape té dhenat nga hulum-
timet themelore gjeologjike,

- t’i arkivoje, menaxhoje dhe jape té dhenat nga hulum-
timet e detajuara gjeologjike, rezultate né pronesi t€ Re-
publikes sé Magedonise,

- t’i arkivoje, menaxhoje dhe jape té dhenat nga hulum-
timet gjeologjike shkencore dhe té prospektit dhe

- ta krijoje dhe ta zhvilloje sistemin unik gjeologjik in-
formativ dhe té jape informata dhe té dhena pér shfrytezue-
sit e rezultateve nga hulumtimet gjeologjike.

Neni 5

Ng¢ realizimin e kompetencave t& veta Enti Gjeologjik
perpilon:

- Program vjetor pér hulumtime themelore gjeologjike
né Republiken e Magedonise, té cilin e dorezon né Qeveri-
ne ¢ Republikes s€ Magedonise pér miratim mé s€ voni de-
ri mé 31 janar,

- raport vjetor pér realizimin ¢ Programit pér hulumti-
me themelore gjeologjike, té cilin e dorezon né Qeverine e
Republikes s€¢ Magedonise pér miratim mé s€ voni deri mé
31 mars dhe

- raport vjetor pér punen e Entit Gjeologjik t&€ Republi-
kes sé Magedonise, t€ cilin e dorezon né Qeverine ¢ Re-
publikes s& Magedonise pér miratim mé s€ voni deri mé 31
mars.

IV. PRINCIPET E PUNES SE ENTIT GJEOLOGIJIK

Neni 6
Puna e Entit Gjeologjik bazohet né principet e:
1) ligjshmerise;
2) specialitetit;
3) profesionalitetit;
4) transparences dhe
5) pergjegjesise pér pune.

V. UDHEHEQJA ME ENTIN GJEOLOGIJIK

Neni 7

(1) Me Entin Gjeologjik udheheq drejtori té cilin e
emeron dhe shkarkon Qeveria e Republikes sé Magedonise
pér periudhe prej kater vitesh, me té drejte q€ té riemero-
het.

(2) Drejtor mund té emerohet personi, i cili i ploteson
kushtet né vijim:

- té jete shtetas i Republikes sé€ Magedonise,

- t& kete mbaruar sé paku arsimim té larte nga sfera e
gjeologjise dhe

- t€ kete s€ paku gjashte vjet pervoje pune né profesion
perkates nga sfera e gjeologjise.
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(3) Drejtorit funksioni mund t’i nderpritet me shkarki-
min e tij ose né rast té vdekjes.

(4) Drejtori shkarkohet, nese:

- kete e kerkon vet,

- né rast t€ pengeses pér kryerjen e funksionit pér shkak
té semundjes né kohezgjatje mé€ shume se gjashte muaj
panderprere,

- gjykohet pér veper penale me denim me burg pa kusht
né periudhe prej s€ paku gjashte muajsh,

- konstatohen parregullsi né punen e tij materiale — fi-
nanciare, pér ¢’arsye i eshte shkaktuar dém Entit Gjeolog-
jik dhe

- pér shkak t€ kryerjes joprofesionale, té njeanshme dhe
té pandergjegjshme té funksionit dhe kompetencave qé i ja-
ne ngarkuar.

Neni 8

Drejtori i Entit Gjeologjik i kryen punet né vijim:

- udheheq me punen e Entit Gjeologjik,

- e prezanton dhe perfageson Entin Gjeologjik,

- e organizon realizimin e programit vjetor pér hulumti-
me themelore gjeologjike té Entit Gjeologjik,

- ¢ perpilon raportin vjetor pér punen e Entit Gjeolog-
jik,

- formon komisione pér kryerje té revizionit t& doku-
mentacionit gjeologjik pér hulumtime themelore gjeologji-
ke, mbikeqyrjes mbi kryerjen e hulumtimeve themelore
gjeologjike dhe komisione pér pranim dhe miratim t€ har-
tave themelore gjeologjike bashke me interpretuesit pér
shtypjen e tyre,

- lidh marreveshje me persona profesioniste dhe subje-
kte juridike pér pune gjeologjike konkrete né funksion té
realizimit t€ programit pér hulumtime themelore gjeologji-
ke,

- lidh marreveshje pér bashkepunim bilateral dhe multi-
lateral,

- pergjigjet pér punen profesionale dhe té ligjshme té&
Entit Gjeologjik dhe

- kryen pune tjera té percaktuara me ligj.

Neni 9

(1) Drejtori 1 Entit Gjeologjik formon trupa keshilled-
henes dhe angazhon bashkepunetore té jashtem nepermjet
konkursit publik.

(2) Anetaret e trupave keshilledhenes dhe bashkepune-
toret e jashtem nga paragrafi (1) i ketij neni, i zgjedh drej-
tori nga radhet e kandidateve qé i kane plotesuar kushtet e
percaktuara me konkursin publik.

VI. FINANCIMI I ENTIT GJEOLOGIJIK

Neni 10

(1) Mjetet pér kryerjen e puneve né kompetence t&€ En-
tit Gjeologjik sigurohen nga Buxheti i Republikes sé Ma-
gedonise, nga t€ hyrat nga kompensime pér sherbime té kr-
yera, donacione dhe burime tjera n€ pajtim me ligjin.

(2) Té hyrat nga kompensimet duhet t€ shfrytezohen
pér mbulimin e shpenzimeve pér pune rrjedhese, zhvillim,
kompensime t& t& punesuarve dhe pér kryerjen e aktivitete-
ve tjera té Entit Gjeologjik.

(3) Lartesia e kompensimit pér shfrytezim dhe qasje né
té dhenat nga Sistemi gjeologjik informativ, si dhe pér
shfrytezimin e rezultateve nga hulumtimet gjeologjike per-
caktohen me liste tarifore té cilen e miraton Enti Gjeologjik
pas pelqimit paraprak t€ Qeverise s€ Republikes sé¢ Maqe-
donise.

(4) Nese me punen e Entit gjeologjik realizohen mé
shume t€ hyra se shpenzime, ato duhet té perdoren pér mo-
dernizim, avancim té punes dhe pajisje, si dhe pér stimulim
té veprimtarise shkencore-hulumtuese.
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VII. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 11
(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise né afat prej 30
ditesh nga dita e fillimit t& zbatimit té ketij ligji do ta eme-
roje drejtorin e Entit Gjeologjik.
(2) Drejtori 1 Entit Gjeologjik detyrohet qé né afat prej
30 ditesh nga dita e emerimit, té kryeje regjistrim né Regji-
strin Qendror té Republikes s¢ Magedonise.

Neni 12
Programin vjetor pér hulumtime themelore gjeologjike
pér vitin 2013, do ta perpiloje organi i administrates shtete-
rore kompetent pér kryerjen e puneve nga sferea e lendeve
té para minerale, ndersa do ta realizoje Enti Gjeologjik.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t& Republikes s¢ Maqedonise”, ndersa do
té filloje t&€ zbatohet nga 1 janari 2013.

3366.

Bp3 ocHoBa Ha uneHotT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YcTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
11Mka MakesoHuja, U3JaBaaT

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A MUHEPAJIHA CYPOBUHH

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 MUHEPAJIHU CYPOBHHH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMLaTa oaprkaHa Ha 31 okromBpu 2012 rouna.

Bp. 07-4531/1
31 oxtomBpu 2012 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A MUHEPAJIHA CYPOBUHHA

JIETT 1
OINILTU OJIPEJIBU

Wien 1
IIpeamer u e Ha 3aKOHOT

Co 0B0j 3aKOH ce ypelyBaar:

- YCJIIOBUTE XU HAYMHOT Ha BPUICHEC I'COJIOMIKU UCTPAXKY-
Bamba, MOTTUKHYBAkETO U YHANPEIYBambETO Ha T€OJIOIIKH-
T€ UCTPaXKyBama CO 11eJ J1a ce 00e30e1M HUBHA ONTHMAIHA
HCKOPUCTEHOCT BO COTJIACHOCT CO HadyenaTa Ha OJp)KJIHB
Pa3Boj M 3aIUTHTA HA )KUBOTHATa CPEIUHA,

- NOTTUKHYBAETO U YHAIIPEAYBambEeTO Ha €KCIloara-
[jaTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHH, KaKO U 3ajaKHYBambe Ha
MepKuTe 3a 0e30eIHOCT, 3allITHTa HAa KUBOTHATA CPEIMHA
U 37IpaBjeTo Ha JIyfeTo,

- MOTTUKHYBAbETO U YHANPEAYyBamkETO Ha IpepadoTKa-
Ta Ha MHHEPAJIHHTE CypOBHHH, KaKO M 3ajaKHyBame Ha
MepKuTe 3a 0e30eHOCT, 3aIUTHTa Ha )KUBOTHATA CpeInHA
W 371paBjeTo Ha JyIreTo,

- HA/I30pOT ¥ YCJIOBHUTE NPH BPIICHETO Ha T€OJIOIMIKUTE
UCTpaXXyBama, CKCIJIoATalljaTa U MpepadoTKaTa Ha MHUHE-
paJHUTE CypOBHHH U

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

5 HoemBpu 2012

- MEpPKHTE ¥ HAYNHOT CO KO Ce CIIpedyBa WK HaMaly-
Ba JI0 HajMaa MOJKHa MEpKa IITETHOTO BIIMjaHUE BP3 XKH-
BOTHATa CpeIMHA U 3/IpaBjeTo Ha JIyfeTo KOe MOXeE Jla Ha-
CTaHe KaKo MOCIEAUIA O] yIPaByBambETO CO OTMAJO0T IITO
Cce co3/1aBa U BeKe CO3/IaJCHUOT OTIA[] Ol HCTPaKyBambaTa,
eKCIuTIoaTalyjara u npepadoTKaTa Ha MHUHEPATHUTE CypO-
BUHH.

Unen 2
CyncuaujapHa npuMeHa

(1) Ha mocrankute yTBp/ICHH CO OBOj 3aKOH CE NpUMe-
HyBaaT 3aKOHOT 3a KOHIIECHH M jaBHO MPUBATHO MapTHEPC-
TBO, 3aKOHOT 3a OIIITA YpaBHa MOCTAIKa, 3aKOHOT 3a 0e3-
OeHOCT ¥ 3/paBje MpH padoTa U 3aKOHOT 3a YKMBOTHATA
CpeanHa, TOKOJIKY CO OBOj 3aKOH NOMHAKY HE € YPEeICHO.

(2) Ha mocTanmkuTe Ha WHCIEKIUCKH HAI30D YTBPACHH
CO OBOj 3aKOH Ce MPUMEHYBa 3aKOHOT 338 HMHCICKIHCKH
HaJ130p, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH HE € IIOMHAKY YpEICHO.

Unen 3
Jepnannun

OpiesHu u3pa3u yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJIEZIHOBO 3HAUCH:E!

1. MuHepaJHu CYpOBHHHU CE CHUTE OPTraHCKH H HEop-
raHCKM MHHEpAJIHH MaTepUy KOM ce HaoraaT BO IIBPCTA,
TeuHa UJIY FacOBUTA COCTOj0a;

2. PynHu pe3epBH ce yTBpJICHU KOJIWYMHY Ha OJIeTHA
MHHEpalTHa MaTepHja O] HaOolaJMIITEeTO YTBPACHH CO ela-
00paToT 3a M3BPIICHATE IETATHHU TEOJOIIKH HCTPaXKyBa-
Ba;

3. T'eoJiolIKM HMCTPa)KyBama ce 30Mp Ha METOOH U
TEXHUKHU CO Il 3a JI00MBambe Ha MH(OpMAIMK CO KOH ce
JeHHUpa reoolIkaTta Irpaada Ha OAPENEH IIPOCTOpP OJ
3emjara;

4. OCHOBHHTE TeOJIOIIKH HCTPa)KyBamba CE I'coJio-
IIKK UCTPaKyBarba KOW Ce BPIIAT CO LeJI 1a ce A00ujaT oc-
HOBHH IIOIaTOLIM 32 FeO0JIONIKaTa rpaada Ha MPOCTOPOT Ha
3emjara;

5. JleTajaHu TeoJIOIIKH HCTPAKYBaHa C€ I'COJOLIKH
HCTpaXKyBamba CO KOM Ce JOOMBAaT IIEJIOCHU MOAATOLY M
JIETATHO Ce YTBPAyBaaT pyJHUTE Pe3ePBU Ha MUHEPATHHTE
CYpOBHHH Ha ONpe/esIeH NpocTop Ha 3emjara;

6. ExcruioaTtanuja Ha MHMHEpPaJIHMTe CYPOBHHH ¢
AKTHBHOCT Ha JOOMBame, OMHOCHO OCI0001yBame Ha MU-
HepalHUTe CYpPOBHHH OJf HHUBHATa IIPUPOJHA COCTOjOa
BKJIy4yBajKy TH NOATOTBUTEIHUTE, TIPHIAPYKHUTE U TIOCIIE-
JIOBAaTECJIHUTE aKTHBHOCTH IIOBP3aHM CO JOOMBAEKETO HA
MHUHEPAITHUTE CYpPOBHHH;

7. Illoa3eMHa eKCILIOATALMja € aKTUBHOCT Ha MU3BEIy-
Bake Ha PyJapckd pabOTH Ha IIOATOTOBKA, pa3paboTka,
OTBOpPAE, OTKOIYBambe, TPAHCIIOPT, U3BO3 U IPOBETPYBa-
BC Ha TOJ3EMHHUTE IPOCTOPUH CO NMPUAPXKYBAEkHE HA Mep-
KkuTe Ha 0e30eHOCT | 31paBje mpu padoTa M MEpKUTE 3a
3aIITHTA HA )XMBOTHATA CPE/NHA;

8. IIOBPHIMHCKA €KCILIOATALMja € aKTUBHOCT Ha M3-
BeZ0a Ha pyJaapckud pabOTH Ha MOJrOTOBKA, OTBOPAE,
OTKOITyBaEe, TPAHCIIOPT, OJUIaTame, OJBOJHYBAambE M pe-
KyJITHBAIMja Ha OBPLIMHATA HA 3e€MjaTa CO MPUAPKYBabe
Ha MepKuTe Ha 06e30e1HOCT U 3[paBje pU paboTa U MEPKU-
Te 3a 3aIUTHTA Ha )KUBOTHATA CPEIHA;

9. llpepaGoTka HAa MUHEPAJHH CYPOBHHH € OJ[BOjY-
Bame¢ Ha KOPHUCHUTE 0] HEKOPHCHHUTE MUHEPAITH WIH MUAHE-
pajH{ BHIOBH COApPKaHM BO MHHEpAJHAaTa CypoOBUHA (py-
Jla) ¥ Toa BO OOJMMK Ha KOHIEHTpAT, IpaHyjaT (KJIacupaH
MPOM3BO/) WIIM TEXHOTE€H LBPCT OOJIMK HA COeTMHEHHE HITH
€JIEMEHT (COJI, MeTal U CIMYHO), OJHOCHO Jla IPETCTaByBa
Ha3apeH MPOU3BOJ CO OAPENCH KBAIMTET 3a HATAMOIIHA
ynotpeba;
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10. PexyJTuBHpame € NPOLEC Ha IIOBTOPHO BPAKabE
Ha 3eMjHIITETO BO KOPUCHA COCTOj0a, IerpaupaHo co reo-
JIOIIKUTE HCTPaXKyBamba WIIM CO eKCIIoaTalyjaTa u mpepa-
60TKaTa Ha MHUHEPAJIHU CYPOBUHH;

11. IocTpojka e 30up HAa HANMpPaBH WM WHCTATAINN
MOBP3aHK BO (PYHKIMOHAHA LIEJIMHA, KOja CIIY)KU 3a HCTa
TEXHUYKA LET;

12. PyqHHMK € OrpaHUuYEHO [OJpayje Ha 3eMjUIlTe, Ha
MOBpPIIMHATA WK O] Hea, Kaje IITO Ce eKCIIoaTHpa MH-
HepajlHa CypOBUMHa CO ymnoTpeba Ha MAalllUHU, OIpeMa,
pyIHMYKa HHOPACTPYKTypa MOTpeOHa 3a BpLIEHE HA PY-
JAPCKHUTE PAOOTH W NETIOHWH (OIJIarajiiiTaTe ¥ XUapoja-
JIOBUUITATE);

13. Pynapcku 00jeKT € 00jeKT Ha MOBPIIMHA WU O]
3eMja Ha IPOCTOPOT 32 UCTPAXKYBAKE, OJJHOCHO EKCILIOaTa-
1Mja, KOj € HAMEHET 3a UCTPaKyBame, CKCILIoaTaluja u
npepaboTKa Ha MUHEpaIHUTE CYpOBHUHU U 3a BpPLICHE Ha
IPYTH pyIapcku paboTy;

14. PyaHuuka mH(QpacTpyKTypa ce pyJHHUYKH 00je-
KTH KOH c€ TIOTpeOHU 3a UCTPaXKyBauKuTe U pabOTHTE CBp-
3aHM CO eKCIUIoATallWjaTa Ha MHUHEpATHUTE CYPOBHHHU
(IpHUCTalHM TATHINTA, €IEKTPUYHM MHCTANAN{d U ypelH,
00jexTH, 3rpajy 3a Jiyfe 1 OlpeMa U CIIMYHO);

15. OgnarajminTe € ONPENeNICHO MECTO BO PaMKHTE
Ha PYAHUKOT KaJe LITO c€ TPAHCIIOPTUPA U JETIOHUpa PYI-
HHUYKaTa PacCKpPHUBKa;

16. XuapojaioBHILTE € OIIPEAEIEHO MECTO BO PAMKU-
T€ Ha PyJHUKOT HAMEHETO 3a aKyMyJIUpame Ha CYCIIeH3Hja
O]l CUTHH YECTHIHU Ha jaJOBHHA, TEXHOJOIIKA OTIaJHA BO-
J1a, TEXHOT€HW MHHEPAITHNA CYPOBHHH BO CTPOTO OIpeAeIte-
HH ¥ KOHTPOJIMPAHH YCJIOBH, KOM HAcTaHyBaaT BO IpOIe-
COT Ha EKCIUIOATallfja Ha MHHEPAIHH CYPOBHHHU M Ipepa-
00TKa Ha MHHEPAIIHN CYPOBUHH;

17. Moa3eMHH BOOM Ce BOJUTE KOWIITO CE€ Haoraar
07l MOBPIIMHATA HA 3€MjaTa BO CPEIUHUTE 3aCUTEHH CO
BOJA M C€ BO JIMPEKTEH KOHTAaKT CO MOBPLIMHATA WA CO
HOTCJIOCBHUTE Ha 3eMjaTa;

18. MuHepaJIHHu BOJU CE€ BOAM CO 3rOJIEMEH CTEIEH Ha
MUHEepalu3aImja;

19. MI3BOp € IpHPOTHO UCTEKyBamke Ha MOA3EMHA BOJA
(oOuyHa WM MUHEpalHa) Ha IOBPIIUHATA Ha 3€MjaTa;

20. Pe:xum Ha 1mo/13eMHH BOJH € ITPOIIEC HA U3MEHA Ha
KBaJIUTETOT U KBAaHTUTETOT HAa MOA3EMHHTE BOIM (IIPOTOK,
HUBO Ha MOJI3EMHHUTE BOJH, Op3WHA, TEMIIEpaTypa, BUCKO-
3UTET, XEMHCKH, PAJHOJIOIIKN, MUKPOOHOIOIIKA 1 TaceH
COCTaB), TOJ [€jCTBO HA MPUPOJHHUTE M AHTPOIIOTEHUTE
(hakTOpU 110 BpeMe U IPOCTOP;

21. TepMaJHu ¥ TePMOMMHEPATHH BOJIH CE MOA3EM-
HH BOJAU KOH c€ OJUTMKYBaaT CO 3roJIeMeHa TeMIeparypa u
MUHepanu3anyja, a koja e noroiema oz 20°C u MuHepanu-
3anuja;

22. IIpocTop 3a HCTPa:KyBam€ € JIeT O] IPOCTOPOT Ha
3eMjaTa 3a IeOJOMIKH HCTPaXKyBama, JeGUHUpPaH CO KOOp-
JIMHATH TI0 MOBPIIHHATA, CO HCOTPAHUUCHO IPOCTHPAHE BO
JU1ab0YMHa OTPaHUYEH CO MIPUPOIHH WIN BEIITAUYKH JIMHUH
Y HEOTpaHWUEH BO JI1a00UMHAa;

23. ExcniioaTanoHo moJsie € el O MPOCTOPOT Ha
KOj € YTBPAEHO HAOlaJHIITEeTO Ha MUHEPAJIHU CYPOBHHH,
MPOCTOPOT HEONXO/AEH 32 eKCIUIaTalja Ha MUHEPAIHH CY-
POBHHH U OpraHM3anyja Ha PyJapcKuTe paboTH, U3rpanda
Ha pyJapcKu 00jeKTH M MPOCTOP Ha KOj ce Haola U yrpaBy-
Ba CO OTMAJOT OJ] eKCIUIoaTalujara, a Koe Ha IMOBPIIHATA
Ha 3eMjaTa € OrPaHNYeHO CO KOOPAUHATHH TOUKH Meryceo-
HO TIOBP3aHU CO IIPAaBU JIMHUM CO HEOTPAHUYEHO MIPOCTHPa-
Be BO AabounHa;

24. 3aragyBame Ha :KMBOTHATa CPelMHA € eMucuja
Ha LITETHH MaTepHH BO BO3IYXOT, BOJATa MM IMOYBATa,
KOjallTo MOXe Ja Ouje ITeTHA 32 KBAJUTETOT Ha JKUBOT-
HaTa CpeJWHa, )KUBOTOT M 3/PaBjeTO HA JIyIeTO WM €MH-
CHja OJ KOjaIlITO MOKe J1a POoM3JIe3e ITeTa 32 IMOTOT HIIH
KOja ro HapylllyBa HJIU BiHjae Bp3 OHOJIOIIKATA U TPEeli-
CKaTa PasHOBUAHOCT U Bp3 APYTHTE NPONUIIAHH HAYHHU
Ha KOPHCTEH-E Ha JKUBOTHATA CPEANHA;

25. Onepartop € KOHLECUOHEP KOj BPILIX EKCIII0aTallu-
ja Ha MHHEpaJTHUTE CYpOBUHU 32 IEPUOA 32 KOj My € J0Je-
JICHa KOHIIECHjaTa U KOj yIpaByBa CO OTNAA0T O €KCILIoa-
Tallyja Ha MUHEPAIHUTE CYpPOBHHY;

26. OAroBOpoHO JHIle € JUIe KO€ € OATOBOPHO 3a
yIpaByBamke U U3BEyBamhe Ha PYAApCKUTE PabOTH, KaKo
paboTUTEe HEMOCPETHO CBP3aHU CO OTIAJIOT Off eKCIIoaTa-
[Mja Ha MUHEpaJHaTa CypOBHHA;

27. 3HauMTeTHA MPOMeHA € NMPOMEHA BO CTPYKTypaTa
Ha MHCTaNalMjaTa 3a OTIaA Uik PabOTCHETO Ha NHCTaNALH-
jara 3a oTnaj Koja MOXe Jia MMa 3HAYMTEIHU HETATUBHHU
BIIMjAHH]a [0 YOBEKOBOTO 31PABje HII KHBOTHATA CPE/IMHA;

28. OuenyBame HAa BJIHjaHUETO BP3 ’KUBOTHATA cpe-
AWHA € MpOIeHAa HAa MOXXHHTE BJIHjaHUja HA OJAPEIACHH
MPOEKTH M IUIAHUPAHU T'€OJIOMIKH U PYAApPCKU aKTHBHOCTH
Bp3 JKMBOTHATA CpPEIMHA BO TOJPAyvjeTO Ha eKCIIoaTaluja
U IpepaboTKa Ha MHUHEPAIHUTE CYPOBUHH;

29. Ornajg e cekoja Marepdja WIM MPeaMET IITO
CO03/1aBa40T WJIM MOCEAYBavyoT ja/To OT(pia, UMa Hamepa
Jia ja/ro oT¢pau WM oJ] Hero ce Oapa aa ja/ro ordpiu;

30. Omacen oTmaj € OTHajOT LITO COAPXKM CYICTaH-
MM KOM MMAaT €lHO WJIM MOBEKe OMAaCHU CBOjCTBA, KaKO
LITO CE€: SKCIUIO3MBHOCT, PEAKTHBHOCT (OKCHIAHCH), 3ara-
JIMBOCT, HAAPa3IMBOCT, TOKCUYHOCT, NH(OEKTUBHOCT, KaH-
[IEPOTeHOCT, MYTareHOCT, TOKCHYHOCT 3a PEHpORyKIIHja,
€KOTOKCHYHOCT ¥ CBOjCTBA HA UCITYLITAaEmhe OTPOBHU Taco-
BU TIPH KOHTAKT CO BOJA, BO3AYX MM KHCEIHHA, YTBPACHH
BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH WJIM JAPYT MPOIHUC, a IPUTOA
BO JIMCTaTa Ha BUJOBHUTE OTHAJ ¢ HaBEJCH M MOCEOHO o0e-
JIeXKaH KaKo OIlaceH OTIAaJ, BKIYYYBajKH IO M CEKOj OTIIaj
IITO € U3MENIaH CO OIlaceH OTIAT;

31. MHepTeH oTnmaj € OTHALOT IUTO € OTIOPEH U HE
MOJJICKH HA HUKAKBU 3HAYMTEIHU (PU3UYKU, XEMUCKH HIIH
Ononomky TpaHchopMaIyu, He ce pacTBOpa, He COropyBa
U He pearupa Ha IpyTr QU3NYKM WM XEeMUCKH HauWH, HE Ce
OuopasrpasyBa, a OTHAAOT M HETOBHOT HCLEIOK HE
BJIMjaaT Ha Jpyra MaTepHja co KOjallTo JoaraaT BO JOIHD,
Ha HAYMH Ha KOj MOJKe J1a ja 3arpo3ar )KUBOTHATA CpeArHa,
’KMBOTOT M 3APaBjeTo HA JIyleTo;

32. He3arajgeHa mo4Ba € 1o4sa ILITO € OTCTPaHETa Of
TOPHHUOT CJI0j Ha 3eMjaTa BO TEKOT Ha aKTUBHOCTUTE Ha
eKCIUIoaTalija ¥ He Ce CMeTa 3a 3arajJieHa COTJIaCHO CO
IPOITMCHUTE 32 3aLITUTA HA 10YBATA,;

33. TperMaH HAa MUHEPAJIHH CYPOBHUHH € MEXaHUYKH,
(U3HYKH, OHOJIONIKK, TEPMAJICH MM XEMHUCKU MPOLIEC HIH
KOMOWHaNuja oJ] MpOLECH LITO CE M3BPIIYBaaT CO MHHe-
paJHUTE CYpOBHHH, BO HACOKa Ha €KCIUIOATAIMja HA MUHE-
pany, BKIydyBajKy NMpPOLECH Ha IPOMEHA Ha rOJIEMMHATa,
KiIacudukaimja, oenyBambe U TONCHhe, KaKo U MOBTOPHA
00paboTka Ha MPETXOAHO (pIICH OTIaA, HO He BKIIYyUyBaj-
KU TH IpoHecoT Ha TONCHE U TCPMAIIHONIPOU3BOACTBECHUTE
npouecu (KOM HE MPETCTaByBaaT MEueHhe Ha BApPOBHUK) H
METaITypIIKUTE TPOLECH;

34. JanoBMHA € IBPCT OTIMAJ WIM KallecTa Maca MITO
OCTaHyBa IO HPOLECOT Ha NMpepaboTka Ha MUHEPATHUTE
CYpOBHHH (Ha TpHUMep IpoOeme, MeNeme, COPTUPAKE 110
rojeMuHa, oranyja u apyra GU3NIKO-XEMHUCKA TEXHHUKA)
3a OTCTpaHyBamke Ha KOPUCHUTE OJ HEKOPHCHHUTE MHUHEpa-
JI1 WIW MUHEPAJIHU BUJOBU;

35. Tayl0:kHO e3epo € NPUPOJEH WU U3rpaJieH Kama-
IIUTET 3a CKJIQJUpame Ha CHUTHO3PHECTHUOT PYHApCKH OT-
naja, oOM4HO (UIOTAIMCKA jaIOBHHA, 3a€IHO CO Pa3JIMYHU
KOJIMYKMHU €JI000/IHA BOJIA, KOja TIPOM3IIETryBa O] mpepabo-
TKaTa Ha MHHEPATHUTE CYpOBHHHU M OJ IIPOLECOT Ha pe-
[UKINpamke Ha KOPUCTEHATa BOJa;

36. Hujanua onesuB co ciabu KHCEIMHU MOApa30Ou-
pa LMjaHu] U COCTOjKM Ha UUjaHUAOT LITO CE OJIeTyBaar
co caba KHCeNHHA Ha oApeneHa pH BpeqHOCT;

37. Ucueaok 3Hauu cexoja TEYHOCT IITO ce (HITPHPA
HHU3 HATaJO0XKeH jaJJOBUHCKM OTHAJ M CE HCIYIITa O] WH-
CTajalyjaTa 3a JaIOBUHCKHOT OTIMaJ WM € COApIKaHa BO
HCTHOT, BKIy4yBajKH 3araJlcHO OJIBOJHYBAabE, a KOja MOXe
Jla IMa HETIOBOJTHO BJIMjaHUE BP3 KMBOTHATA CpeAWHa, J0-
KOJIKY C€ TpeTHpa HETPABUIIHO;
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38. UncTananmja 3a jaJIOBUHCKH OTIA/ € TIPOCTOp Ha-
MEHET 33 aKyMyJIMpPamke WIH JCTOHUPAhE Ha JAIOBUHCKHOT
OTIaJ O] MUHEPAJIHU CYpPOBHHH, BO LIBPCTA HJIM TEYHA CO-
cT0j0a, WM BO pacTBOP WM KOMOWHAIWja HA TEYHA U LIBP-
CTa cocT0j0a BO TEKOT Ha CIICTHABE BPEMCHCKHU MEePHOJIH:

- HeMa BPEMEHCKH IIepHOJ 3a MHCTajaluja 3a pynap-
CKH jaJIOBMHCKH OTIAJ M 32 MHCTAJALMUTE 33 PyJapcKH ja-
JIOBUHCKHOT OTIIAJ IITO C€ KapaKTePU3UPaHH KAKO MITETHH
BO IUIQHOT 32 YNPaByBambe,

- IEPHOJI 32 TIOBEKE OJf IIECT MECENN 3a HHCTAIAINY 32
HEOUCKYBAaHO IIPOM3BEAEH DPYNAPCKH OIaceH jallOBUHCKH
oTnan,

- TIepHo] 32 IOBEKe OJ eJHa FOAMHA 32 MHCTAJAINH 32
PYZIapCKH jaTOBUHCKH OTIAJ ILITO HE € ONAceH HUTY MHEp-
TEH U

- TIepHOJ 32 MOBEKEe OJ TPH TOAMHM 32 MHCTAJIAINH 32
He3arajeHa II04YBa, HEONACeH JaJOBUHCKU OTHAX OJ
UCTPaXHUTE aKTHBHOCTH, JAJIOBMHCKH OTIAJ IITO MPOM3-
JIeTyBa 0J] eKCIUTOaTanuja u IpepadoTKa 1 CKIagupame Ha
TpeceT U 3a UHEPTEH jaJIOBUHCKHU OTMA.

3a 0BOj BHJ Ha MHCTAJIAIMU CE CMETAaaT WHCTAJIALNHUTE
IITO BKJIy4yBaaT XHWAPOjaJIOBUINTE WIIM Ipyra CTPYKTypa
IITO CIY)XH 3a Ja COAPXKH, 3aJP)KH, OTPAaHUYH jaTOBUHCKH
oTHaj] WIX HA JPYT HA4YMH JIa ja MMOJUIPKH MHCTAJaIjaTa,
Kako ¥ Ja BKJIy4YH, HO He M J]a Ce OrpaHNyM Ha OpaHata u
TaJ0KHOTO €3€P0, HO HE U BKIIYYHTEITHO jaMH BO KOU jaJlo-
BUHCKHOT OTIAJ, 10 eKCIUIoaralyjaTa U npepadorkara Ha
MHHEpaJIHaTa CypOBHHA, C€ MPEHECYBa 3a LIEIUTE Ha CaHa-
1Mja ¥ u3rpaznoa;

39. T'/1aBHM ONACHOCTH CE€ HACTAaHH BO PYAHHKOT BO
TEKOT Ha aKTUBHOCTHUTE IITO BKIYyYyBaaT yIPaBYBame CO
JAJIOBMHCKH OTIAaJ Ol MUHEpaJHa CYpOBHHA BO KOja U Jia €
MHCTanauja ondaTeHa co 0BOj 3aKOH, a KOj pe3yJTupa co
CEpHO3HA OMACHOCT II0 YOBEKOBOTO 37PaBj€ M/WIIH IO JKU-
BOTHATa CpeIMHA, BEJHANI WK CO TEKOT Ha BPEMETO, Ha
camMaTa JIOKaIlija i Ha APYTro MECTO;

40. OnacHM CynCTAaHUUHU CE CYNCTAaHIUYU WM Ipemna-
paTH ITO COAPKAT €HA MJIM MOBEKE ONMACHU CYNCTAHIIUH
YHUIITO CBOJCTBA ja 3arajyBaaT )XMBOTHATA CPEIMHA M Ce
OIIACHHM 32 JKHBOTOT M 3APAaBjeTO Ha JIyfeTO CO JOKaKaHH
aKyTHH, XpPOHUYHH, TOKCHIHH U JPYTH IITETHH ePEKTH U

- BO OJTHOC Ha CIPEYyBambeTO U KOHTPOJIATa HA XaBapH-
UTe, OIACHA CYICTaHIMja € CMeca WM Iperapar, omnpese-
JIeHa COTJIaCHO CO IIPOINMCHTE 3a 3aITHTA HAa >KUBOTHATA
CpeAuHa, WIU TU UCIIOJIHYBAa KPUTEPUYMHUTE UM CBOjCTBa-
Ta OIpEIENICHN COTIACHO CO IPOMHCHTE 3a 3allTHTa Ha
KMBOTHATa CpeJIMHA Koja € MpHCyTHA BO (opma Ha Cypo-
BUHA, NPOU3BOJ, HYCIIPOU3BOA, OCTATOK WM INOJIYIPOU3-
BOJI, BKIIy4yBajKl TH U OHHE CYIICTAHIMH 32 KOU € pa3yM-
HO J1a ce MPETIOCTaBH JeKa MOKaT a HaCcTaHaT BO CIIy4aj
Ha Hecpeka,

41. HajaoOpu qocTanHu TEXHUKHU ce Haje(DeKTHBHUTE
U HajHanpeaHuTe (azu Bo pa3BojOT Ha aKTUBHOCTHUTE U Ha
METOJUTe Ha paboTa KOW YKaKyBaaT Ha MPAaKTUYHATA CO-
OJIBETHOCT Ha KOHKPETHUTE TEXHOJIOTHH 3a 00e30e/1yBame,
BO HAyeJI0, Ha OCHOBAaTa Ha TPAaHUYHHUTE BPETHOCTH 3a
EMHCHHTE HAMEHETH 3a CIpeuyBambe W, OHaMy KaJe IITO
TOa HE € IPAKTUYHO BO3MOJKHO, 32 HAMAJTyBamhe Ha eMHICHU-
UTC U HA HCTAaTUBHOTO BJ'Il/IjaHI/IC Bp3 )KUBOTHaTa Cpe€AunHa.
[IpuToa nox:

- TEXHUKH ce MoJpa3dupa KOPUCTEHATa TEXHOJIOTHja 1
HAYMHOT Ha KOjJIITO MHCTallalldjaTa € KOHCTPyHpaHa, ce
OIPXKyBa, C€ KOPUCTHU H IIPECTaHyBa J1a pabOTH,

- JIOCTAaIIHU TEXHUKH C€ MoJpa30dHpa CTCHECHOT Ha pas-
BOj Ha TEXHHKHUTE IITO CE NMPUMEHYBaaT BO COOJBETHHOT
HUHIYCTPHUCKHU CEKTOP, 110 EKOHOMCKH ¥ TEXHHYKH HCIUIAT-
JIMBU YCIIOBH, 3€MajKU TH MPEABUA TPOLIOLUTE U MPEIHO-
crute, 6e3 oryie] Ha Toa Jajdu TEXHHKUTE Ce KOPHUCTAT WIIH
ce pa3BHUEHH W/WIH MpOHM3BeaeHH BO PenyOmuka Makeno-
HHja, TOKOJIKY C€ PAa3yMHO JOCTAIIHH 32 KOHLIECHOHEPOT U

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

5 HoemBpu 2012

- Haj1o0pH ce moapa3doupaaT OHUE TEXHUKH KOU CE Haj-
e(PCKTUBHHU BO MOCTHUTHYBAKHETO HA BUCOKO OITIITO HABO Ha
3aIITHTA HA )XMBOTHATA CPEIMHA BO LICJIMHA;

42. Cananmja e mpolec 3a MpoYMCTyBambe Ha 3eMjara
IITO MpEeTpIIesa MOCIEANIH O/l HHCTaNalKjaTa 32 jalOBUH-
CKH OTIaJ, HA HAYMH Ha KOj 3eMjara ce Bpaka BO 3aJI0BO-
JUTENIHA cOoCcT0j0a, 0OCOOCHO BO MOTJIE] Ha KBAIUTETOT Ha
[I04BaTa, JUBHUOT CBET, NPUPOJHUTE >KHUBEAIHUILTA, CHUCTE-
MHTE Ha ClIaTKa BOJa, I1€j3aKOT M COOABETHATa KOPHCHA
ynorpeba;

43. JaBHOCT € €JIHO WM NOBEKEe MPaBHU WIN (DU3HUKH
LA, rpafaHd U HUBHHM PETHCTPUPAHU OPraHU3alliU U
3IpyKEHHUja U

44. 3acernara jaBHOCT € jaBHOCTa KOjallTO, BO MO-
MEHTOT WJIM BO WJHWHA, € 3acerHara WM UMa UHTepeC BO
BPCKa CO JIOHECYBAKETO Ha OJUTyKa 33 )KUBOTHATA CPEIHHA
€O K0ja € BO IoceOeH 0THOC €O OJpe/ieHa MOCTamnKa. 3acer-
HaTa jaBHOCT I'M BKJIy4YyBa W 3IpYyXXKEHHjaTa Ha rparaHu
(hopMupaHH 3a 3aLITUTA U 33 YHANPEIYyBamke Ha )KUBOTHATA
CpeAuHa, Kako M IOEIUHEIl KOj MMa rojieMa BEepOjaTHOCT
Jla TH TTOYYBCTBYBA MOCJIEAUIINTE Ol JOHECYBAHETO Ha OJI-
JyKa.

Ynen 4
BugoBu Ha MUHEpPAJIHU CYPpOBHHH

(1) Munepanuure cypoBUHH ce 100pa OJ1 ONIIT HUHTE-
pec, conctBeHOCT Ha PenyOnuka Makenonuja, 6e3 ornen
Ha COIICTBEHOCTA Ha 3eMjHLITETO Ha KOE Ce Haoraar.

(2) MunepanHuTe CypOBHHHU CIIOpEl BUIOT MOXKAT J1a
oujar:

- GHEPreTCKU MUHEPAIHU CYPOBUHHU U TOA CHTE BUIOBH
Ha (OCHIIHU jarjieHH, jarJepoar BO [BPCTa, TEYHA M raco-
BUTa €OCTOj0a, CHTE BHIOBM Ha OUTYMHUHO3HH M MAacCHH
MIKPHJIIY U APYTH FacOBU KOM Ce€ Haofaatr BO 3eMjaTa,

- METIMYHU MUHEPATHH CYpPOBHHH,

- TEXHOI'CHU MUHCPAJIHU CYpOBUHH M TOA MUHCPAIHHU
CYpOBHH KOHM HACTaHyBaaT BO MPOLIECOT Ha mpepadoTka Ha
CHEePreTCKUTE WM METATMYHUTE MUHEPATHH CYPOBHHH,
BKJIy4yBajKy TO H JaAJIOBHHCKHOT OTIAJ KOj HACTAHyBa IPH
eKCIUIoaTalyja U npepadoTKa Ha apXHTEKTOHCKO-YKPaceH
KaMeH,

- HEMEeTAaJWYHH MUHEPATHH CYpOBHHH (BapOBHHUK -
KaJI(UT, BADOBHUK - JOJIOMHUT, KBapll, KBapLUT, KBAPLEH
necok, nujabas, ¢enncnar, Ty, rumc, namopeu, cyidyp,
0aput, MarHe3uT, Guyopur, a30ecT, TylapcKa M KepamMuika
[JIMHA U IPYTH),

- apXUTEKTOHCKO-yKpaceH KaMeH (MepMmep, TpaHuT,
TpaBepTHH, OHHUKC, 0a3aNT, CHjaHuT, Opeva u IpyTu),

- MHHEPAJIHH, TEPMOMUHEPATHH, TEPMATHU BOAU M MU-
Hepanuu Boau u rac CO, u

- IIECOK M YaKaJl KOM He Ce Haoraar Ha KopuraTa u Ope-
TOBUTE HAa MOBPUIMHCKUTE BOJHU Tela (BOIOTELH, e3epa
aKyMYJIalliK), CUTE BUJOBH HA TIIMHA U COOMPHUOT KBapII.

(3) Opn jaBen unrepec e:

- BPUICHCTO Ha ACTAJIHUA TI'COJIOIIKU HCTpaXKyBamkba H
eKCIIoaTalrja Ha CHEPreTCKUTe METATMYHU, TEXHOTCHUTE
MUHEpPAHH CYPOBHHH U TEPMOMUHEPATHUTE M TEPMATHU-
TE BOJU U

- Kora eKcIuloaTanyjarta Ha MUHEpaJIHATa CypOBUHA ¢
O]l CTPATEIIKO 3HAYCHE M € HEONXOIHA 3a pealn3anyja Ha
MPOEKTH O]] jaB€H UHTEPEC YTBPAEH CO APYT 3aKOH.

(4) MunepanauTe CypoBUHH Of cTaBOT (3) anuueja 2
Ha OBOj WJIeH I'M onpenenysBa Brnamara Ha PenyOinka Ma-
KeJIOHHja.
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Unen 5
Crparernja 3a reoJIOIIKH HCTPAKYBaHa, OAPKJIUBO
HCKOPHCTYBAhE H eKCII0ATANja HA MHHEPATHH
CYPOBHHH

(1) 3a ocTBapyBame Ha LENUTE U HACOKUTE 32 YCOTJIa-
CEHO BpIIEHE HAa I'EOJOIIKUTE HCTPaXKyBama, eKcIuloara-
[MjaTa ¥ OAPXKIMBOTO HCKOPUCTYBake Ha MUHEPATHUTE
cypoBunH, Brnanara na PenyGnuka Makenonuja (Bo Hata-
MOIIHHMOT TeKCT: BnanaTta) Ha mpeayior Ha MHHUCTEPOT 3a
€KOHOMH]ja JOHECYBa CTpATEruja 3a FeoJIOUIKY UCTPaXyBa-
Ha, OAP>KIIMBO HCKOPHCTYBAE U EKCIUIOATAlMja HA MHUHE-
paJIHUTE CypOBUHHM (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: CTpaTerujara)
3a nepuox ox 20 roauHu.

(2) Co crpaterujara ce onpejensyBa 00eMOT U HQUUHOT
Ha peanu3alyja Ha OCHOBHHTE TI'€OJIOIIKU HCTPaKyBamba,
OJP>KJIMBOTO MCKOPUCTYBame U IOTPEOUTE 3a EKCILIOATa-
11jaTa Ha MUHEPAJIIHUTE CYPOBUHU KOU C€ OJf OUTHO 3Haue-
K€ 32 Pa3BOjOT Ha CTOIAHCTBOTO Ha Pemy6auxa Makeno-
HUja.

JIEJT 1T
TEOJIOIIKU UCTPAYKYBATIbA

Unen 6
I'eoJsiomikM HCTPaKyBamba

(1) Teonomku ucTpakyBama M UCIHUTYBaka CE BPILAT
3apajiyl 3al03HaBake Ha Pa3BOjOT, COCTABOT U rpajgbdara Ha
3eMjHHaTa Kopa, IPOTHO3HPakbe, IPOHAOambe U YTBPAYBa-
BE Ha HaOfaHMlﬂTa Ha MHHEpaJIHU CYpOBHHHU U OIICHA Ha
CKOHOMCKHTE e()eKTH O]l HUBHOTO KOPHCTCH:-E, YTBPAYyBa-
BC Ha TCOJOUIKUTE, XUIPOTCOJIOUIKATE U FCOTCXHUUKHUTE
0COOMHU Ha TJIOTO 3a IOTpeOUTe Ha U3rpanda Ha 00jeKTH,
HPOCTOPHO IUIAHHPAHkE, YPeLyBame Ha IPOCTOPOT M 3a-
IITUTA U YHANIPELYBamkhEe Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(2) Teonomkure uctpaxxyBawa ox craBot (1) Ha 0BOj
4iIeH oI(akaaT OCHOBHM TE€OJIOUIKHM HCTPaKyBarmba, Hayd-
HU U NPOCICKIUCKH I'€OJIOIIKHA HUCTpaKyBamba U ACTaJIHU
TEOJIOLIKH HCTPaXyBamba.

(3) Monaronure 10OKMEHHU O] TEOJIOMIKUTE HCTPaXKyBa-
Ba O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WICH C€ CMETaaT 3a T'€OJIOIIKU
MOJATOLH.

Ynen 7
Hay4Hu 1 npocneKIMCKH reoI0IKH HCTPAKYBamha

(1) 3a BpuIeke HA HAYYHHU M TPOCHEKIIUCKHA TCOJIOUIKH
UCTpaXyBama KOU ce BO (DyHKIIMja HA HAYYHH M TPOCIICK-
LUCKH 1IEJIH HE € MOTpeOHO TOoOMBamke HA KOHIIECH]a 3a Je-
TaJIHH TE€OJIOIIKH HCTPAXKYBAba.

(2) TeonormkuTe UcTpakyBama o1 ctaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH MOJKaT J1a Ce BPILIAT 3a IIEPHOJ A0 €AHa FOANHA.

(3) Cy0jexToT KOj ke T'M BPIIHM I'COJIOIIKUTE HCTPaXKY-
Bama 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj uiieH e JoJKeH 15 aeHa mpen
MOYETOKOT Ha uctute 10 ['eonomkuor 3aBog Ha Pemy6imu-
ka MakenoHHja (BO HATaMOKHUOT TEKCT: | €OIOMKHOT 3a-
BOJ) Ja IOCTaBU H3BECTYBAIbE.

(4) UsBectyBameTo 0of ctaBoT (3) HA OBOj 4IEH COAp-
HKH:

- IIOAATOIH 32 NMPAaBHOTO MM (HU3MIKOTO JIHIE KOe Ke
TH BPILH T'eOJIONIKUTE HCTPaKyBarmba ol cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH,

- IEpHOJI Ha BPEMETPACHETO Ha UCTPAKYBAHACTO H

- BUJI HAa MUHEPAJTHUTE CYPOBHHH IUTO ke OHIar mpen-
MET Ha BpIIEHE Ha TEOJIOMKUTE HCTPAXKYBamba.

(5) Ilo 3aBpiIyBameTO Ha TEOJOIIKUTE HCTPaKyBarba
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH Cy0jeKTOT KOj TH BPIIET UCTH-
T€ € JIOJDKEH 10 ['e€0NOmKHOT 3aBOA Aa TOCTaBU HM3BEIITA]
OJ1 I3BPIICHUTE TEONONIKH UCTPAXKYBAba.
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I'masa 1
OCHOBHMU I'EOJIOIIIKM UCTPAXKYBAIbA

Ynen 8
Iles1 HAa OCHOBHM Ie0JIOIIKH HCTPAKYBaha

(1) OcHOBHHTE TEOJOUIKH UCTPAXKYBamkha Ce JIEJHOCT O
JjaBEH UHTEpeC.

(2) Co ocHOBHHUTE T'e0JIONIKH HCTPaXyBama ce 00e30e-
JlyBaaT OCHOBHH T'COJIOIIKH MOJATOLM KOM CE& KOPHUCTAT 3a
eKCIIoaTalllja U UCKOPUCTYBamhe Ha MHHEPAIHHTE CYpO-
BUHH, KaKO U 3a OTPeOHTE HA MPOCTOPHOTO IUIAHUPAHE.

(3) OcHOBHHUTE TeOJIONIKH UCTPaXKyBarba Iy Bpiu ['eo-
JIOIIKKOT 3aBO/I.

I'naBa 2
JETAJIHU T'EOJIOIIKUA UCTPAXKYBABA

Ynen 9
JleTaJIHM reoJIOIIKH HCTPAKYBAhA

(1) JleranHu TeoNIOIIKM HCTpaKyBama CE BpIIAT Ha
IPOCTOP Ha KOj Ce YTBPAYyBa IOCTOCHE Ha €IHA U IOBEKe
MHUHEPAIHH CYPOBUHH 3apajy NOOWBAamE Ha TOAATOLHM 3a
NoJok0aTa, OOIMKOT, MOCTAHOKOT, KBATUTETOT HA Haora-
JIAIITETO, PE3EPBUTE, YCIOBUTE U MOYKHOCTUTE 32 HHUBHO
KOPHCTEH:E, IIPOCTOPOT Ha KOj Ke ce TPpajaT OApeeHH UH-
BECTUIIMOHU OOjeKTH 3apaadl YTBpIyBame Ha I'eOTeXHHY-
KHTE, XUPOTECONIOMKATE U NPYTH OCOOWHM Ha TIOTO, 34
MpeKaTeropusanyja Ha pPyJHUTE PE3epPBH, MPOIIUPYBAHE
Ha KOHILIECHUTE 32 BPIICHE Ha JIETAHHU T'€OJIOIIKH HCTpa-
KyBama M eKCIIoaTallyja Ha MUHEPaIHW CYpPOBHHH, KaKo
1 3apajiil PeHHjEKTHPAbe Ha BOJUTE BO MOI3EM]ETO.

(2) HeranmHu TeoJOUIKM UCTpakKyBamka HAa MHHEPATHU
CYPOBHMHH HE MOXAT Jla C€ BPIIAT Ha IIPOCTOPH KOM Ce HAO-
faaT BO HACEJICHH MECTA, jABHU MATHUIITA, BOZOCTONAHCKH
00jeKTH, KOpUTaTa ¥ OperoBUTE Ha MOBPUIMHCKHUTE BOIHH
Tena (BOAOTELH, €3epa M aKyMyJalliH), BOCHH OO0jeKTH,
CIIOMEHMIIY Ha KyJTypaTa U 3aliTUTEHH MOJpadja Ha IpH-
pomaTta, Kako M Ha IPyTH MPOCTOPH Ha KOM ce Haoraat 00-
JEKTH OJ1 jaBEH UHTEpEC.

(3) Mo uckiryuok ox craBoT (2) Ha OBOj YJICH JCTATHU
TCONIONIKH MCTPaXKyBarba HA MHUHEPAIHHTE CYPOBHHHU MO-
JKaT Jia ce BpIIAT M Ha MPOCTOPUTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH, 110 IPETXOAHA COTJIACHOCT Ha OPTaHHUTE HA JIpXKaBHA-
Ta yrnpaBa Ha/JIeKHH 32 pabOTUTE OJ COOJBETHATA 00JIACT.

(4) 3a muHEpamHUTE CypOBUHH 01 wWieHOT 4 cTaB (2)
anuHeja 7 ol OBOj 3aKOH HE C€ BPUIAT JETATHH T'€OJIONIKH
HCTPaXKyBamba.

Uien 10
KoHuecuja 3a 1eTajgHu reoOMIKH HCTPAKYBaba

(1) IIpaBo 3a BpiIeHmHe HA AETATHA TEOJOIIKHA UCTPAXKY-
Bama Ce CTEKHYBa CO NOOUBamEe Ha KOHIECHja 3a JETalHU
TEOJIOIIKH UCTPAXKYBakba.

(2) KoHriecuja 3a geTaiHu T€OJONIKH UCTPAXKyBamba Ha
MUHEPAJIHU CYpOBHHHU JojenyBa Brnagara (Bo HaramMomIHu-
OT TEKCT: KOHLIEACHT).

(3) IpaBo 3a nOOMBame Ha KOHIIECH]a 3a JCTAIHH I'€O-
JIOIIKK UCTPaXKyBamba MMa CEKOe MPaBHO JIMIE, BKIydyBaj-
KM T ¥ CTPAHCKHUTE NPABHU JIMIA CO MOJPYKHUIIA 3allu-
maHa Bo lleHTpanHuoT perucrap Ha PemyOimka Makemo-
HUja, & KOM ' HCTIOJIHYBAAT yCJIOBUTE MPOIHIIAHN CO OBOj
U JIPYT 3aKOH.

(4) Konuecuja 3a geTanHu reoJOMIKY UCTPaXyBamba Ha
MHUHEPAJIIHH CYpOBHHH HE MOXE Ja J0oOHe 3a MepHo] Ox
MeT FOJUHM KOra Ha MPABHOTO JIMIE, BKIYYyBajKH TH U
CTPAHCKHUTE TIPaBHU JIUIA CO MOJAPYKHHIA 3alUIIaHa BO
LenTpamuuot perucrap Ha PemyOnnka Makenonuja, mpert-
XOIHO My Ouia oJ3eMeHa KOHIleCHja 3a AETalHU TeoJo-
IIKA MCTPaXKyBama WM EKCILIOATalhja HA MHHEPAITHH CY-
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POBHUHH, KaKO M MPABHO JIKIIE KO € IOBP3aHO CO TOa MpaB-
HO juue. Kako moBp3aHu ce cMeTaaT ciiy4auTe Kora IpaB-
HUTE JIMLIE CE BO Mel'yceOHU OJIMCKU BPCKH U CH OCTBapyBa
MeryceOHa KOHTPOJIa Ha HAYWH U MOJ] YCIIOBU YTBPACHH CO
3aKkoHOT 3a OaHKH.

(5) Konuecuja 3a JeTalHU IEOJIOMIKA HCTPaXyBarba Ce
JI0JIeTTyBa BP3 OCHOBA Ha jaBEH MOBHK CO SIEKTPOHCKA ayK-
IMja IO/ YCIIOBH M Ha HaYMH YTBPJEH CO OBOj 3aKOH U 3a-
KOHOT 3a KOHLIECHH U jaBHO IPUBATHO MAPTHEPCTBO.

(6) Bo ciyuaj kora OapameTo 3a JOOMBamEe Ha KOHIIE-
CHja 3a JETAJHU I'€OJIOMIKHA HCTPaKyBama ro IMoJHeCyBaar
JaBHUTE TMPETHpUjaTHja, jaBHUTE YCTAHOBH, TPrOBCKHUTE
JPYLITBA OCHOBaHM of PemyOnuka MakenoHWja u ApyII-
TBaTa BP3 KOM JpXKaBaTa MMa JUPEKTHO WM HHAUPEKTHO
BJIMjaHUE MPEKy COINCTBEHOCTA HAJl HUB, OJJHOCHO aKoO II0-
cellyBa TOTOJEM AN O]l KamuTajloT Ha JPYIITBOTO, UMa
MHO3MHCTBO TJIACOBH HAa aKIMOHEPHTE/CONPYKHUIHUTE U
JTIOKOJIKY UMEHYBa MOBEKE O MOJOBHHA O] YWJICHOBUTE Ha
YIPaBHUOT WM HAA30PHHOT 000D, OMHOCHO OPraHUTE Ha
yIpaByBamke Ha OPYLITBOTO W APYTHTE MPABHU JIMIA KOH
BPIIIAT jaBHU OBJIACTYBakba BO JIEJIOT HA BPIICHETO HA jaB-
HHUTE OBJIACTYBama, KOHIECHjaTa 3a IETATHH T'€OJIOLIKH
UCTpaXyBama UM Ce JI0/IeyBa Bp3 OCHOBA Ha Oapame, 6e3
CIPOBEyBamke Ha MOCTAINKa 32 J0/ICyBambe Ha KOHIECH]a
IO TIaT HA jaBeH IOBHK.

(7) 3a MuHepanHUTE CYpOBUHH O] WieHOT 4 cTaB (2)
anuueja 1 o1 oBoj 3akoH Briagarta naBa mpeTxojiHa coryiac-
HOCT I10 OJTHOC Ha TOJHECeHaTa MHUIHUjaTHBa 33 IETaHH
T€OJIOIIKU HCTPAXKYBaba.

Ynen 11
IIpocTop 3a BpuIeHme HA IETAJTHU Fe0JOIMIKU
HCTPaKyBamba

(1) Co xoH1ecHjaTa 3a JeTaIHU IEOJIOLIKH UCTPaXyBa-
Ba, KOHIEAECHTOT HAa KOHLECHOHEPOT My OTCTaIlyBa IIPO-
CTOp 3a BpLICHE Ha JETATHH ICOJIOMIKH HCTPaKyBamba, 1e-
(uHUpaH CO KOOpIWHATH HAaHECEHW Ha Tomorpadckara
kapTta Bo pazmep 1:25.000.

(2) IpocropoT Ha Koj ce AojAeIyBa KOHIIECHjaTa 3a Jie-
TaJTHH T€OJIOIIKU UCTPaXKyBarha 3aBUCH OJ] BUIOT HA MUHE-
paTHaTa CypoBHHa, U T0A J10:

- 30 kM’ 3a €HEpPreTCKM MUHEPAIHHU CYpPOBUHH,

- 30 kM 33 METATMYHE MEHEPAHH CypPOBHHH,

-30 KM’ 33 TEXHOTCHH MHHEpaJHU CYpPOBUHH,

- 2 KM’ 32 HEMETAINYHH MHHEDATHH CYPOBHHH,

- 5 KM’ 32 APXUTEKTOHCKO-YKPACEH KAMEH H

- 2 KM® 33 MHHEpAIHH, TEPMOMHHEPATHH, TePMaTHH
BoM 1 MuHepaiHu Boxu u rac CO,.

(3) Konuecujara o craor (1) Ha OBOj 4ieH ce noje-
JyBa Ha 3E€MjHUILITE KOE € BO CONCTBEHOCT Ha PemyOnuka
MakeqoHHja, KaKo M Ha 3€MjHIITE KOE € BO CONCTBEHOCT
Ha IPYTY NPaBHU U (GU3NYKY JIHLA.

(4) Mpex 3an04YHYBAKETO CO BPIICHE HA ACTAIHU I'€O-
JIOIIKK MCTPaKyBarkba Ha MHHEpPATHUTE CYPOBHHH OJI 1Ie-
HOT 4 ctaB (2) anuHen 4 U 5 01 OBOj 3aKOH 32 3EMjHUIITETO
KOE ce Haora Ha IIPOCTOPOT Ha KOj € JOAEJICHa KOHIIeCHja
3a JETaJHU TeOJIOIIKH HCTPaKyBamba, 32 3eMjUIITETO KOe €
BO CONCTBEHOCT Ha MPaBHH WX (HU3MUYKH JIMIA € TOTPEOHO
noOMBarbe Ha COTJIACHOCT 3apajiv CIIPOBEIYyBakEe Ha AKTHB-
HOCTHTE Ha JAETAJHUTE T€OJOIIKH HCTPAKYBamkba.

(5) Bo ciyuaj kora ce paboTH 3a 3eMjHULITE COICTBE-
HOCT Ha PemyGnuka Makenonuja 6e3 yTBpACHO HpaBoO Ha
KOPHCTEHE, 3aKyIl WM IUIOJI0YKHUBAhe HE € TIOTPEOHO /10-
OuBamE Ha COTJIACHOCT 3apajii CIPOBEIYBamC Ha aKTHBHO-
CTHTE Ha AETAJTHUTE TEOJIOIIKH HCTPAKYBamba.

(6) KoHulecHoHEpOT KOj K€ BPIIM JETATHUA TEOJOUIKH
HCTpaXKyBarba € JOJDKEH J1a N3BPIIH 00CIITETyBake Ha JI0-
TOTAlIHUOT 3aKyIlell, KOHIIECHOHEP WM IUIOJO0YKHBATE
Ha 3EMjOJICJICKOTO 3EMJHINTE WM MACHUIITE, KaKo W Ha
MPABHOTO U (PU3UYKOTO JIUIE CONICTBEHUK HA 3eMjUILTETO.
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(7) Cornacnocra of cTaBOT (4) Ha OBOj WIEH c€ IOTBP-
IyBa CcO JaBame IHCMEHa M3jaBa Npejx HOTap U HCTaTa He
MOXe J1a OuJie TOBJIeYeHa Ipe]] UCTEKOT Ha KOHIIeCH]jara,
OJIHOCHO CO JOCTAaBYBame Ha JIOTOBOP 33 PEryhpame Ha
MeryceOHHTEe OHOCH Mel'y (H3WYKOTO WIIM NMPAaBHOTO JIH-
1€ ¥ KOHIIECHOHEPOT.

(8) CornacHocTa oz cTaBOT (4) Ha OBOj WIEH U MTUCMeE-
HaTa u3jaBa, OJHOCHO JOTOBOPOT OJ CTaBOT (8) Ha OBOj
9JIeH ce JOCTaByBa J0 OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yNpaBa Hal-
JexeH 3a paboTute o obacTa Ha MUHEPATHUTE CYpOBU-
HH, a MpeJ 3all0YHyBamkbe Ha JAETAHUTE T'eOJIOIKH HCTpa-
KyBama.

(9) Co He nocTaBYyBameTO Ha COMNIACHOCTA OJ] CTABOT
(4) Ha 0BOj WIEH W MICMEHATa H3jaBa, OTHOCHO JJOTOBOPOT
on craBoT (8) Ha OBOj WIEH 10 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe o 001acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHHH IpEJ 3all0YHYBAmhe Ha JETATHUTE TEOJONIKH
UCTpaXkKyBama Ce€ CMeTa JeKa He € 3all0YHATO CO BPILCHE
Ha JICTATHUTE T€OJIOIIKH UCTPAXKYBAmbA.

(10) eranHu TEOJNOMIKH HUCTPaKyBamba Ha TEXHOTECHU
MHHEPaITHH CYpPOBHHM MOXKAT Jia Ce BPILIAT M Ha HPOCTOP
Ha KOJ € JojeleHa KOHIeCH]ja 3a eKCIIoaTaltja, caMo JIo-
KOJIKYy HE ce HapyllyBa eKCIIoaTalyjaTa Ha MHHEpPATHH
CYPOBHHH 32 KOU € JI0JeJIeHa KOHLIECH]a 3a eKCILIoaTaluja.

Ynen 12
Ilepuoa Ha Ba)KHOCT HA KOHILIECHjaTa 32 IeTAJTHH
reoJIOUIKH UCTPAaKyBambha

ITepuonor 3a koj ce A0JelyBa KOHIECUjaTa 3a JIeTalHU
TEONOIIKHA MCTPaXKyBamba 3aBUCH OJ BUJOT HA MUHEpaJIHA-
Ta CypOBUHA M M3HECYBA JI0:

- IIECT F'OJIMHHU 33 €HEPIreTCKA MUHEPAIHN CYPOBUHH,

- IIECT T'OJIMHHM 33 METAJIMYHN MMHEDPAIHU CYyPOBHHH,

- TPU TOIMHM 332 TEXHOI'€HU MUHEPAJIHUTE CYpPOBHUH,

- IB€ TOJJVHU 33 HEMETAIUYHU MUHEPAIHH CYpPOBUHH,

- IB€ TOJJMHH 3a apPXUTEKTOHCKO-YKPAaCeH KaMEH U

- JIB€ TOJMHM 33 MHHEPAIHHU, TEPMOMHUHEPAIHH, TEp-
MaJIHU BOAU U MUHepanHu Boau U rac CO,.

Unen 13
HWHnuujaTusa 3a JoJejlyBambe HA KOHIeCHja 32
JeTAJTHH Te0JIOIIKH HCTPAKYBaha

(1) Iocrankara 3a n0JenyBamke KOHIIECH]a 32 JCTATHI
TCOJIOLIKH MCTPaKyBara 3all0YHyBa CO MOJHECYBame Ha
WHHIMjaTHBa 0 OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAJJICKECH
3a paboTHTe 0] 00JacTa HA MUHEPAIHUTE CypOBHHHU.

(2) paBo na mogHEece MHUIIMjATHBA 32 BPILICHE HA Jie-
TAJTHA TEOJIOLUIKH HCTPaKyBamba MMa CEeKOe IPaBHO JIHIE,
BKJIy4yBajKy TH M CTPAHCKHUTE MPABHU JHIA CO MOAPYKHH-
na 3amnuimana Bo LleHTpamHHOT peructap Ha Pemy0Onuka
MakenoH#sja, IpH IITO € JOJDKHO A3 TIPHII0KH:

- 00pa3yIoKEHNEe M OCHOBHH IIOJATOLM 3 IOJHOCHTE-
JIOT HA WHHIMjaTHBaTa,

- IPEeIIOKEH TEPHOJ Ha KOj OM ce JoJenia KOHIIeCH-
jara,

- MPOCTOP Ha KOj OH ce BpIleNe NETATHUTE FEOOUIKH
UCTpaXkKyBama BILpTaH Ha Tomorpa)ckakapra BO MepKa
1:25.000 co HaHECcEeHHN KOOPJUHATH,

- TEOJETCKH enadopar 3a IOCeOHM HaMEeHH CO Kara-
CTapCKU MHAMKAIMN M3pabOTeH OJ TPrOBIM MOSIUHIM -
OBJIACTCHU IeOICTH U TPrOBCKHU APYILITBA 33 TEOJETCKH pa-
0OTH KOW T HCIIOJNHYBAaT YCIOBUTE O 3aKOHOT 3a KaTa-
CTap Ha HCABUIKHOCTHU U

- CTyZHja 3a OlICHA Ha BIMjaHHETO W PEKUMOT HA MU-
HEepaJHUTe, TEPMOMHUHEPATHUTE M TEPMAIHUTE BOAU BO
cilydaj Kora ce paboTH 3a MHUIIMjAaTHBA 32 JOJENTyBakbe Ha
KOHIIECHja 3a JETaJHU TCOJIOIIKH HCTPAXyBama Ha MHHE-
pajH{, TEPMOMHHEPAIHH, TEPMAJIHU BOIW W MHUHEPAIHH
Bogu u rac CO,.
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(3) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
TUTE 0] 00acTa Ha MHUHEPAIHHTE CYpPOBUHH BO POK O
OCyM JIeHa CMETaHO OJ JACHOT Ha NPHUEMOT HA WHHLHUjaTH-
BaTa O]l CTAaBOT (2) Ha OBOj WICH CO pelleHHe Ke ja oadue
ucTarta, aKo:

- OapaTenoT HE ja MPWIOKHU JOKYMEHTalfjata oJ] CTa-
BOT (2) Ha 0BOj uJieH,

- Ha IIPOCTOPOT 3a KOj € IOJHeCeHa HHUIN]aTHBA 32 BP-
IIeHhe Ha AETATHU TEOJIOMIKH HCTPaXKyBamba € Beke Jojele-
Ha JI03BOJIA 3@ AETaJHU I'€OJIOIIKU UCTPaXKyBambha UM KOH-
IecHja 3a AETAITHH T'eOJOIIKH HCTPaKyBama WIH eKCINIoa-
Talyja Ha MUHEPAIHH CYPOBHHU U

- JIOKOJIKY CO CTyJ#jara 3a OllcHa Ha BIIMjJaHUETO W pe-
JKUMOT Ha MUHEPAITHUTE, TPMOMUHEPATHUTE, TEPMATHHUTE
BOOM M MUHepanHuTe Bogu u racot CO, ce yTBpAM JeKa
MMa BIIMjaHWe Ha OWJIAHCOT M PEKUMOT Ha BOJUTE BP3 BeKe
JI0IeTIEHH KOHIIECUH 3 EKCILIoaTalyja.

(4) Crynujara 3a OllcHa Ha BJIMjJaHHETO U PEKHUMOT Ha
MHUHEPAIHUTE, TEPMOMHMHEPATHNTE, TEPMAlTHUTE BOIOU H
MuHepaiHute Boau u racot CO, ox craBoT (2) anuHeja 5
Ha OBOj WIEH OCOOEHO COApXKU IOJATOLU 33 Ie0JIOIIKaTa
rpagda ¥ XUAPOTCOJIOMIKUTE KApPAKTEPUCTHKH U Iapame-
TpH HAa BOOOHOCHUTE CPECAUHU.

(5) CompxuHaTa U HAUMHOT Ha U3pabOTKA HA CTyAUja-
Ta 3a OIlEHa Ha BIIMjaHHETO U PEKUMOT Ha MUHEPAIHHTE,
TCPMOMUHEPATTHUTE, TCPMAJTHUTE BOAU U MUHEPAJTHUTE BO-
qu u racor CO, of cTaBoT (2) anuHeja 5 HA OBOj WIEH ja
MPOIUIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure oX obiacra Ha
MHHEPAITHUTE CYyPOBUHHU.

(6) Ipotus pemeHreTo o cTaBoT (3) Ha OBOj YICH BO
pok ox 15 nena moxke aa ce moanece xanbda 1o Jp:xaBHara
KOMUCH]a 32 OJJTydyBambe BO yIpaBHA IOCTANKa U IOCTall-
Ka 071 pabOTEH OJJTHOC BO BTOP CTEIICH.

Ynen 14
IMocTanka 3a qoae/1yBame Ha KOHIIECH]a 32 BpIIEeHe
HA eTAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKYBamha

(1) JokoJky opraHoT Ha JAp)KaBHATa yNpaBa HAJJICKECH
3a paboTHuTe 01 00JIacTa Ha MUHEPAJIHUTE CYpOBUHH HE ja
o0ue MHUIMjaTHBAaTa O] WIEHOT 13 o/ 0BOj 3aKOH, BO POK
0] OCYM JICHA € JIOJDKEH Jla M3BPIIN yBUJ Ha JIOKAJIHTETOT
3a Koja € IMoJHeCeHa WHHIMjaTHBaTa 3a BPIICHE Ha JeTal-
HH TEOJIOLIKH MCTPaXKyBama 3a IITO Ce COCTaByBa 3alllC-
HUK.

(2) Ha yBHIOT NpHCYCTBYBa W OBJIACTEH NPETCTABHUK
Ha TIOXHOCHUTENOT Ha MHUIMjaTUBATa, KOj U IO MOTIHIIYBa
3aMMCHUKOT 01 CTaBOT (1) Ha OBOj YJieH.

(3) Ilo u3BpIIEHHOT YBUA, BO POK OJ OCYM JI€HA, Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HaIUIekKEH 3a paboTuTe o o0a-
CTa Ha MMHEPAJHUTE CYpOBUHHU IO CIy>KO€Ha JIOKHOCT
0apa MHCIEHBE Ol OPraHUTE Ha Jp)KaBHATA ylpaBa Haj-
JIeKHU 32 paboTHTE 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAWHA U
IPOCTOPHOTO IUIAaHUPAE, 3aLITUTATa HAa KYJITYPHOTO Hac-
JIeJCTBO, TPAHCHOPTOT U BPCKUTE, LIyMapCTBOTO U BOJO-
CTOIIAaHCTBOTO, 3€MjOJEIICTBOTO, KaKO M OJ APYTUTE Opra-
HH Ha Ap>KaBHATa yNpaBa HAIJICKHH 3a paboOTUTE O] COOM-
BeTHaTa 00JacT.

(4) Tlokpaj opraHuTe Ha JIp)KaBHATA yIpaBa OJ CTABOT
(3) Ha OBOj uiieH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA ympaBa HaJyie-
KeH 3a pabotute of obIacTa Ha MHUHEPAIHUTE CypOBUHU
1o ciuy0eHa IOJDKHOCT 0apa MHCIEHhe U Ol eIHHHUIATa,
OJHOCHO €IMHHIMTE Ha JIOKAaJTHaTa caMoympaBa Ha 4uja
TEpUTOpH]ja € NOJHECEHa NHUIM]aTHBAaTa 32 BPILCH-E Ha Jie-
TaJTHH T€OJIOIIKH UCTPAXKYBAA.

(5) Opranure ox craBoBute (3) u (4) Ha OBOj WICH Ce
JIOJDKHU CBOETO MUCIEH-E J1a I'o 1aAaT BO pok of 15 neHa,
CMETaHO O[] JEHOT Ha IIPUEMOT Ha 0apameTo.

(6) Jlokonky opraHute Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaaJexk-
HU 32 paboTuTe 071 00JIacTa Ha KHUBOTHATA CPEJMHA H IPO-
CTOPHOTO IUIaHHPAKE, 3AIITHTaTa HA KyITYpPHOTO HAac-

JIEACTBO, TPAHCIOPTOT W BPCKUTE, NIYMapCTBOTO U BOJO-
CTOINAHCTBOTO, 3€MjOJCICTBOTO, KAKO U OJ IPYIHTE Opra-
HH Ha Ap’KaBHATa yNpaBa HAIJIEKHH 3a paboTUTE O] COOM-
BETHaTa 00JacT HEMa Ja 1a/laT MUCTIEHE BO POKOT OIpeie-
JICH BO CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH, MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJU
CO OPraHoT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAIUISKEH 3a paboTuTe
o obylacta Ha MMHEPAIHATE CYpOBUHM BO POK O] IET Jie-
Ha, CMETaHO OJI UCTEKOT Ha POKOT YTBPJIEH BO CTaBOT (5)
Ha OBOj YWIEH € JIOJDKEH Jia ja nHpopmupa Branara.

(7) Bo cnyuajor oxn craBoT (6) Ha 0BOj wieH Bnanara
Ke T0 33/I0JDKH HAJUIE)KHHOT MHHHUCTEP KOj PaKOBOOH CO
OpraHoOT Ha JIprKaBaHATa yIpaBa HAJUISKEH 3a pabOTHTE 01
cooJBeTHaTa 00JIacT BO POK TPH IEHa Ja JOCTABHH COO-
BETHO MHCIICHHC.

(8) dokoJyiky M IO MCTEKOT Ha POKOT oJ cTaBoT (7) Ha
0BOj WIEH HE C€ JOCTaBH COOABETHO MHCICH:E, CE CMETa
JIeKa € JaJieHO MTO3UTHBHO MHUCIEHE 110 OAHOC Ha JIO0CTaBe-
HOTO Oaparme 3a JaBambe Ha MUCIICHE.

Uien 15
Ongyka 3a 3a1109HyBam-€ Ha MOCTAIKA 32 /10/1e1yBahe
HA KOHIIECHja 32 JeTAJIHH I'e0JIOIIKH HCTPAKYBambha

(1) Tlo nobuBame Ha MUCIICHATA O] WICHOT 14 011 0BOj
3aKOH, BO POK O 15 neHa MHUHHCTEPOT KOj PakOBOIHU CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTEe 0OX
obylacta Ha MUHEPAIHUTE CYPOBHHH 10 KOHLEICHTOT JI0-
CTaByBa OOpa3JIOXKeH MPEUIOr M OIIyKa 32 3all0YHYBambe
Ha MOCTaIKa 3a J0JIeNTyBabe Ha KOHIECHja 3a ISTalHH I'eo-
JIOIIKU MCTPaXKyBamba.

(2) o pazrnemyBame Ha 0OpaA3IOKEHHUOT MPENJIOT OJT
craBot (1) Ha 0BOj 4ieH, BiagaTa noHecyBa omryka 3a 3a-
[OYHYBamhE Ha IOCTAIKa 3a JOJENlyBambe Ha KOHLECHja 3a
JICTaTHU T€OJIOMIKA HCTPAXKyBamba.

(3) Ilo nonecyBame Ha ojuTyKara oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH, [IOCTAIKaTa 3a J0JelyBambe Ha KOHIIECHja 3a AeTal-
HY TEOJIOLIKH HCTPa)KyBamba Ce CIIPOBENYBa CO jaBEH II0-
BUK CO €JIEKTPOHCKA ayKIMja Bp3 OCHOBAa Ha 3aKOHOT 3a
KOHLIECUH U JaBHO NPUBATHO NAPTHEPCTBO.

(4) Bo cityuaj nokonky ce paboTH 3a JOOMEHO HEraTUB-
HO MHCIEHE 0J] cyOjeKkTuTe of wieHoT 14 craBosu (3) u
(4) on 0BOj 3aKOH, KOHIIEIEHTOT MOJE /1a JOHEece OJUTyKa
3a oj0NMBame Ha MHUIM]aTHBAaTa 3a 3alO0YHYBAamkE HA IO-
CTalKa 3a BPIICHE Ha ACTAIHH TEOJIOMIKH HCTPaKyBama
WU OJUIyKa 3a 3all0YHYBae Ha IOCTAllKa 3a J0JEIyBambe
Ha KOHIIECHU]ja 32 JICTaJIHU ['€0JIOIIKY UCTPAXKyBamba.

(5) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha MUHEpAHUTE CYpPOBHHU 3a OJUIyKaTa
0J1 cTaBOT (4) Ha 0BOj WIEH BO POK OX 15 neHa ro u3Becty-
Ba NNOJHOCUTEJIOT Ha HHUIMjaTUBATA.

(6) IpoTuB omykaTa 3a 0I0OMBak-€ Ha UHHIIMjaTHBATA
3a BpLICHE Ha JETAHU TEONOMIKH UCTPAXKyBamba O] CTaBOT
(4) Ha 0BOj 4JIeH, HE3aI0BOJIHATA CTPAHKA MOXeE J]a TTOBeJIe
yIpaBeH CIop.

Unen 16
Coap:xuHa Ha 0JJIyKa 3a Ioe/IyBalb€e Ha KOHIlecHja
32 JeTAJTHU re0JIOIMIKH HCTPAKyBamba

(1) Omnykara 3a ozienyBame Ha KOHIECH]a 3a IeTalTHU
TOJIOLIKH MCTPAXKyBama COAPKHU MOJATOLH 3a:

- IPAaBHOTO WM (U3HYKOTO JIMLE HAa KOE MY € JI0feIe-
Ha KOHIIECH]aTa 3a BPIUCHC HA JCTATHU I'COJOLIKH HCTPa-
KyBamba,

- MHUHEpaJHUTE CypPOBHHH LITO CE MPEIMET Ha JIeTal-
HOTO T'€0JIOLIKO HCTPAXKYBABE,

- LEJUTE M HAYMHOT Ha BPIICHETO HA JCTATHUTE Ieo-
JIOIIKH HCTPAXKyBaha Ha MHHEPAIHH CYPOBHHH,

- IIPOCTOPOT 32 BPIICHE HA [JCTAIHU I'€OJOLIKHA UCTPa-
KyBamba,
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- POKOT 3a MOJHECYBare HA M3BEITaj 33 M3BPIICHHUTE
JIETATHA TEOJIONIKH MCTPaKyBarkba IO OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIe)KeH 3a paboThTe 0 00yacTa Ha MHHE-
paJHHTE CypOBHHHU U

- IPYTH YCIIOBH OTPENEIICHN CO 3aKOH.

(2) Onnykata 3a nojenyBame Ha KOHIIECHja ce 00jaBy-
Ba BO “Ciy:x0eH BecHUK Ha Peny6nauka Makenonuja®.

Ynen 17
JloroBop 3a KOHIECHja 32 IETAJTHU Fe0JOMIKHU
HCTPaKyBamba

(1) Bp3 ocHOBa Ha oykaTa 3a JI0/Ie/lyBambe Ha KOHIIE-
cHjaTa 3a JACTaJHU T'eOJIONIKH HCTPAXKYBakha Ha MHUHEPATHU
CYpPOBHMHH, KOHIIEACHTOT M KOHIIECHOHEPOT CKIydyBaar
JIOTOBOP 3a KOHIIECHja 3a JETalHU I'€OJIOIIKU HCTPaKyBa-
Ba.

(2) JloroBopoT 3a KOHIIECHja 3a JCTAIHU TCOJOUIKH
HUCTpaxXyBalkba BO UMC€ Ha KOHLEACHTOT I'0 CKIIydyyBa MUHH-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEeH 3a paboTHTe 0 001acTa Ha MUHEPAIHUTE CYpO-
BUHH BO POK OX 15 1eHa, CMETaHO OJ [ICHOT Ha BIICTYBabe-
TO BO CHJIA HA OJUTYKATa 3a JI0/IENYBakhe HA KOHIECH]a.

(3) HoroBopoT 3a KOHIleCHja 3a JAETATHH TEOJOIIKA
UCTpaXXyBamba Ha MUHEPATHH CYPOBHHH COIPXKH OIpeadH
YTBPJICHU COIIACHO CO ypendaTa 3a COAp’KUHATA Ha JIOTO-
BOPOT 32 BOCIIOCTaBYBabhe¢ Ha jaBHO MPUBATHO MapTHEPC-
TBO U JIOTOBOPOT 32 KOHIIECHja Ha I00pa OJ OMIIT WHTEpEC.

Ynen 18
OOBpCKH HA UMATEJIOT HA KOHIECHjaTa 32 BpIIee Ha
JETAJTHU Te0JIOIKH HCTPAXKYBabha

(1) Konmecnonepot Bo pok ox 15 nmeHa mpen 3amodHy-
BambETO Ha JIETAIHHTE I'€OJIONIKH HCTPaKyBama IO Opra-
HOT Ha JipyKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o 00na-
CTa Ha MUHEPAIHUTE CYpPOBHHH, a HajKaCHO BO POK OJ €I-
Ha TOIMHAa CMETAaHO O[] JICHOT Ha CKIydYyBame Ha JOTOBO-
POT 3a KOHIIECHja MOpa 1a JOCTAaBH PEBHUAMPAH MPOEKT 3a
JIETATHH T€OJIOIIKH HCTPaXKyBamba.

(2) Nmarenor Ha KOHIECHja 3a JETATHH TCOJIOIIKH
HCTPpaKyBamka IPU BPIIEHETO HA NETAIHU TE€OJIOLIKU
UCTpaXKyBama € TOJDKCH:

- paboTHuTe ma I'M M3BEAYBa COTJIACHO CO NMPOEKTOT 32
BpLICH-E HA JIETAJIHU MEOJIOLIKY MCTPaXKyBama, CTaHaapIu-
TE U TEXHUYKUTE HOPMATUBH CO KOH € PETyJIHPAHO H3BEIY-
BambETO Ha TAaKBU PabOTH,

- 1a TM CTIPOBEJlyBa MEpKUTE 3a 0e30eHOCT mpH pado-
Ta COTJIACHO CO OBOj U JAPYT 3aKOH,

- HaBpPEMEHO JIa Ipe3eMa MepKH 3a 0e30€IHOCT Ha rpa-
FaHUTE, HUIBHUOT UMOT, COOOPaKajoT U COCETHUTE 00jCKTH,

- Ha CBOj TOBap Ja CHOpPOBEAYBa MEPKH 3a 3alTHTa Ha
JKHBOTHATA CPearHa,

- Jla U3BPIIHM PEKYJITUBAIIMja HA 3€MjHIITETO Ha KOE CE
BPIICHU ACTATHUTE I'C€OJIOIIKH UCTPAXKYyBambha,

- IO OpraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a pado-
TUTE Of] 00JIacTa HA MUHEPATHUTE CYPOBUHU HAJMAJIKy €I-
HAIIl TOTUIIHO Ja JOCTaByBa M3BEINTaj 338 M3BPIICHUTE JIe-
TaJTHA TEOJIONIKH UCTPAXKyBama COTIACHO CO JTUHAMHKATA
YTBpIIeHa BO JIOTOBOPOT 3a KOHIIECHja 3a BpILECHE Ha Jie-
TaJIHU T€OJIOLIKHU UCTPaXKyBamba,

- BOo pok o1 120 neHa mo MCTEKOT Ha KOHIlecHjaTa 3a
JIETATHA TEOJIONIKH MCTPaKyBarba IO OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 0 00iacTa Ha MHHE-
pajHUTE CYpOBHHH Ja JOCTaBH €1adopar oJl U3BPIICHHUTE
JIETATHH T€OJIOIIKH HCTPAXYBamka U

- Ja TM HaJOMECTH €BEHTYaJHO HACTaHATUTE ILITETH
MNPpUIUHETU CO BPUICHLETO Ha JACTAJIHUTC TI'COJIOMIKUTE
UCTpaXKyBamka Ha COIICTBEHHUIUTE, OMHOCHO KOPHUCHUILIUTE
HAa 3€MjO/ICIICKOTO 3€MjHIITE.

(3) MmaTenoT Ha KOHLIECH]a € JOJKEH Ha IIPOCTOPOT 32
JICTATHATE T'eOJIOIIKY UCTPAXKYBamba JIa UMa:

- IPOEKT 3a BPIICHE HA JETallHU I'COJOIIKH HUCTPaxKy-
BamAa,

- KHHT'a BO KOja ce BOJAT M3BPLICHUTE UCTPAXKHU pabo-
TH 32 JICTATHUTE TeOJIONIKH HCTPaXyBamba,

- eabopar 3a ypeayBame Ha 00JeKTHTE CO MEPKH 3a 3a-
LITUTA MIPU padboTa U

- pelIcHUE 3a Ha3HAYyBame Ha OJTOBOPHO JIMIE KOE
NoceayBa JIMIEHIIA 32 N3BeIyBamke Ha PA0OTHTE NPH BpILe-
b€ Ha JETAJIHU TEOJIONIKH UCTPAKyBamba.

(4) ®opmara, coapKUHATa U HAUUHOT HA BOJCH-ETO Ha
KHUTaTta of ctaBoT (3) anuHeja 2 HA OBOj WICH ja MPOIHU-
IIyBa MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha JIpXKaBHa-
Ta yIpaBa HaJUIeKeH 3a pabotute of o0nacTta Ha MUHEpal-
HHTE CypOBHHH.

Yen 19
IIpomupyBame Ha KOHIIECHja 32 BPLLIEH€ JAeTaJTHH
reoJIONIKH UCTPaKyBamba

(1) 3apagu moucTpaxKyBame Ha MHUHEPAHUTE CypOBU-
HU NpeAMET Ha KOHIIECHjaTa 3a BPIICHe HAa JETAIHH I'e0-
JIOIIKK HCTPaXKyBarba Ha ONPELEICH MPOCTOP, & KOj e rpa-
HHUYH CO NMPOCTOPOT Ha KOj € JIoJIeJIeHa KOHIIeCHjaTa 3a Jie-
TaJTHA TEOJIONIKH HCTPaXKyBama U € BO (QYHKIMja Ha palu-
OHAJIHO HCTPaXyBamkbe HA MHHEPATHHTE CYpOBHHH MOXKE
Jia ce BPIUY IPOIIMPYBamkhe Ha KOHIIECHjaTa 3a BPIICHE HA
JICTaTHYU T€OJIONIKA HCTPAXKyBamba.

(2) Bnajata noHecyBa OJJlyKa 3a MpOIIUPYBame Ha
KOHIIECHjaTa 3a JICTaJHU ['€OJIONUIKH HCTPaXyBamba.

(3) 3a mpomupyBambe Ha KOHIECHjaTa 3a BpIUEHE Ha
JIETATHA TEOJIOIIKH HCTPaXKyBamba, KOHIIECHOHEPOT MOXKE
Jia ogHece Oapame HajpaHO TPU MECELH, CMETaHO O/ I10-
94eTOKOT Ha BPIICHE Ha JIETAHU FeOJONIKH HCTPAXKyBarba.

(4) TIpoctopor 3a koj ce Gapa MPOIIUPYBakbE HE MOXKE
Jla U3HECyBa MOBEKe O eHa TPETHHA OJ] IPOCTOPOT Ha IOo-
CTOjHAaTa KOHIIECHja 33 BpIICHE HA JCTATHU TCOJIOMIKH
UCTpaxKyBama.

(5) Iepuonor 3a Koj ce BpIIM NPOLIMPYBAKkE HA KOHIIE-
cujara He MOXe Jia OuJie OJIONT O] MEPUOJOT 3a KOj € J0-
JleNieHa KOHIIECHjaTa 3a BpLICHE Ha JETaTHH TEOJOIIKH
UCTpaXxKyBama.

(6) Kon 6apameTo 3a npommpyBambe Ha KOHIECHjaTa 3a
BpIICHE HA JETATHH T'eOJIOIIKH HCTPaXyBama KOHIECHO-
HEpOT IIPUJIOKYBa:

- M3BEIUTAj OJ] JAOTOTAll M3BPIICHHTE ACTAIHH I'€OJI0-
[IKKA UCTPaXKyBarba 1

- o0OpasnoxeHre Ha morpedaTa oI NPOLIMpYBame Ha
KOHIlecHjaTa 3aeJHO CcO Tomorpadcka Kapra BO pa3Mep
1:25.000 Ha Koja € BLpTaH NPOCTOPOT U CE& BHECEHH KOOP-
IUHATHTE HAa KOW OW ce BpIIeNe IeTATHUTE TEOJOIIKH
UCTpaXKyBamba 3apaay NPOIINPYBakhe Ha KOHIIECHjaTa.

(7) Oprasor Ha Ip>xaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a paboTU-
Te 071 00JIacTa Ha MHHEpaJIHUTE CYPOBHHH BO POK OJ OCYM Jie-
Ha CMETaHO O]l ICHOT Ha MPUEMOT Ha 0apameTo of CTaBoT (6)
Ha 0BOj WIEH CO pelIeHue ke o 0f10ue UCTOTO, aKO:

- OapaTenoT He ja MPHIOXKHU JOKYMEHTAaIMjaTa Ol CTa-
BOT (6) Ha OBOj WIEH U

- Ha IPOCTOPOT 32 KOj € IOAHECEHO 0apameTo 3a Mpo-
MIUpyBake HAa KOHIECHjaTa ¢ Beke JOJENICHa J03BONA 3a
JIETATHA T€OJIOMIKA HCTPaKyBama WM KOHIIeCHja 3a Jie-
TaJIHU T'COJIOIIKH UCTpaXXyBakba UIH eKcnnoaTaqua Ha MH-
HEpaJHH CypOBHHH.

(8) IMpotus pemeHrero o cTaBoT (7) HA OBOj YICH BO
pok ox 15 nena moxe aa ce nmoanece xanbda 1o Jp:xaBHara
KOMHCH]ja 32 OJUTy4dyBae BO yIIpPaBHA IIOCTAIKa M HOCTAIl-
Ka 071 pabOTEeH OJJTHOC BO BTOP CTEIICH.

(9) lokoJKy OpraHoT Ha JpKaBHATa YIpaBa Ha/JICKECH
3a paboture o objacTa HA MUHEPAJIHUTE CYPOBUHU HE IO
onOue GapameTo 3a IPOIINPYBamke Ha KOHIIECH]aTa, BO POK
0l OCYM JIeHA € JIOJDKEH Ja M3BPIIM YBHUJ HA JOKAJIUTETOT
3a KOj € TOJIHECeHa MHHIIMjaTHBAaTa 32 BPUICHE HA ETATHU
TeOJIOIIKH HCTPAXKyBarha 3a IITO CE COCTABYBA 3aMHCHUK.
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(10) Ha yBumoT mpucycTByBa M OBJIACTEH MPETCTABHUK
Ha TIOJHOCHUTENOT Ha 0apameTo 3a MPOIIMpyBame Ha KOH-
Hecujara, Koj U To HOTIHUIYBA 3alIUCHUKOT Of CTaBoOT (9)
Ha OBOj YJICH.

(11) o u3BpHIEHHOT YyBUA, OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIIpaBa HaJJIexKeH 3a paboTuTe of obnacta Ha MHHEPATHH-
T€ CYpOBHHH BO POK 15 neHa mo cimyx0eHa IOJDKHOCT Oa-
pa MHCJIEHE 0]l OPraHuTe Ha Ap>KaBHATA YIpaBa HaJUIEKHH
3a paboTuTe O] 00JacTa Ha JKUBOTHATA CPEJMHA U TPO-
CTOPHOTO IUIaHMpAkE, 3aIITUTaTa Ha KyITYpHOTO Hac-
JeACTBO, TPAHCIIOPTOT M BPCKHUTE, 3€MjOJEICTBOTO, MIy-
MapcTBOTO U BOJOCTONAHCTBOTO, KAKO U OJ] IpyruTe opra-
HY Ha Jp’KaBHATa ylpaBa HAJJIEKHU 33 paboTUTE 0] COOJ-
BEeTHATa 007acT.

(12) Iloxpaj opranuTe Ha Ap>KaBHATA yIpaBa Of CTABOT
(11) Ha OBOj 4JieH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HaJyie-
&KeH 3a pabotute o1 obsacTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHU
BO POK of 15 meHa 1o ciry0eHa TOIKHOCT Oapa MHCIICHE
U OJ1 eMHUIATa, OJHOCHO €AMHUIINTE Ha JIOKATHATA CaMO-
yIpaBa Ha 4dja TEPUTOPHUja € IOJHECEHAa MHUIIMjaTUBATa 3a
BpIIEEE Ha AETAIHH TEONIOMKH HCTPAKyBaba.

(13) Opranure ox craBoute (11) u (12) Ha 0B0j wieH
ce JJOIDKHH CBOETO MHCIEHE []a TO JajaT BO POk ox 15 me-
Ha, CMETAaHO O] ACHOT Ha NPUEMOT Ha OapameTo, a BO
CIIPOTUBHO K€ CE CMeTa JIeKa € JaleHO O3UTHBHO MUCIIe-
B 110 MPeIMETHOTO Oapame 3a MPOMIMpYBame Ha KOHIIE-
cujara.

Yien 20
Opsyka 3a npomIMpyBam-€ Ha KOHIECHja 32 BpPLIEH:-€
HA 1eTAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKYBamba

(1) Mo nobuBame Ha MHUCIICHATA HA OPTAHUTE Off YJie-
HOT 19 021 0BOj 3aKOH, MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO Opra-
HOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure o obna-
cTa Ha MUHEpAJIHUTE CYPOBHUHU BO pOK o 15 nena no Bna-
JlaTa I0CTaByBa 00pA3I0KEeH MPEIOT 32 MPOIIUPYBakhe Ha
KOHIIECHjaTa 3a AETaJHU TeOJIONIKH HCTPAKyBarba.

(2) Tlo pasrnenyBame Ha 0Opa3NOKEHHOT MPEAJIOT O
craBoT (1) Ha oBoj wien, Brmamata moHecyBa ojiyka 3a
IPOLIMPYBake Ha KOHLIECHjaTa 3a BPIICHE Ha JIETAIHU Ie-
OJIOIIKU HCTPAXKyBaba.

(3) Omnnykara 3a mpolIMpyBame Ha KOHIIECHjaTa ce 00-
jaByBa Bo “Ciyx0OeH BecHuK Ha Peny6inuka Makenonuja®.

(4) Tlo oGjaByBameTO Ha ojiykata oj cTaBoT (3) Ha
0BOj WICH KOHIEAEHTOT M KOHIIECUOHEPOT CKIydyBaar
aHeKC KOH IOCTOJHHOT JIOTOBOP 3a KOHIECHja 3a JeTaTHH
TeO0JIOUIKM HUCTPaXKyBama BO POK on 15 nmeHa, cMeTaHo of
JICHOT Ha BJICTYBambETO BO CHJIA HA OJUTYKATa 3a MPOLIHPY-
BambC Ha KOHIECH]aTa.

(5) Anekcot Ha TOTOBOPOT 01 CTaBOT (4) HA OBOj WIEH
BO VM€ Ha KOHLEIEHTOT I'0 CKIydyBa MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPTraHOT Ha Ap’KaBHATA yIIpaBa HaJUICKEH 3a pa-
6oTHTe 0 0obJlacTa HA MUHEPAIHUTE CYPOBHHU BO POK O]
15 nena, cMeTaHO Of JEHOT HA BIETYBAamETO BO CHJIAa Ha
OJUTyKaTa 3a MPOIIUPYBakhe Ha KOHIIECHjaTa.

(6) AHekcoT Ha JIOTOBOPOT 3a KOHIIECHja OCOOCHO CO-
JpKU ofpendU 3a MOBpILIMHATA Ha KOHIECUjaTa, KaKo U
JPYTH YCIOBH YTBPASHH CO OJUTyKaTa 3a IMPOIINPYBamkbe Ha
KOHIIeCHjara.

(7) AHekcoT Ha JOTOBOPOT WM OAJCIHUA HErOBH
0JlpeI0N KOU C€ BO CIPOTHUBHOCT CO OBOj MJIM CO JIPYT 3a-
KOH, C€ HUILTOBHHU M HE MPOU3BEIyBaaT NpaBHO JICjCTBO.

(8) Bo ciyuaj mokonky ce paboTu 3a 10OHEHO HEraTHB-
HO MHUCIIEHhE 0/ cyOjexTure o1 wieHoT 19 o1 0BOj 3aKoH,
Brnangara Moxe Ja JoHEce OJTyKa 3a 0JJ0MBame Ha Oapame-
TO 3a MPOIIMPYBamke Ha KOHIECHjaTa 3a JETAIHH Ieo0jo-
LIKK UCTPaKYBamka WM OJUTyKa 3a MPOLINUPYBAHkE HA KOH-
ecujara.

(9) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
THTE 0] 00J1aCTa Ha MUHEPAJIHHTE CYPOBHHH 32 OJUTYKUTE
O]l CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH BO POK 0] 15 JieHa ro u3BecTy-
Ba MOJHOCUTEIOT Ha MHUIMjaTHBATA.

(10) TIpotuB omtykata on craBoT (8) Ha OBOj WieH
MOAHOCUTENOT HAa MHUIMjATHBaTa MOXeE [a IOBEIe yIpa-
BEH CIIOP.

Unen 21
OO0BpcKH HAa UMATeJI0T HA KOHLIECH]aTa 32 BPIIeHe Ha
JeTaJHHU Ie0JIOIIKH HCTPA:KyBamkha IPH NPOLINPYBamhe
Ha KOHIlecHjaTa

(1) KoHllecHOHEpOT BO POK O/1 OCYM JIeHa TpeJ| 3arou-
HYBambeTO Ha JETAIHUTE TEOJOIIKH HCTPaKyBamba 3apain
[POLIMPYBamke Ha KOHIECHjaTa 10 OPTraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 01 001acTa HA MUHEPAITHH-
T€ CypOBHHH, a HajKacHO BO pok ox 90 meHa, CMETaHO Of
JICHOT Ha CKIIyYyBameTO Ha aHEKCOT Ha JJOTOBOPOT 32 IIpo-
IMpyBamke Ha KOHIECHjaTa, € JOJDKEH Ja JTOCTaBU MPOEKT
3a JIeTaHU T'€OJIOIIKU HCTPaXKyBama Ha IPOCTOPOT 3a KOj
€ MPOIIMPEeHa KOHIIECHjaTa 3a eKCIIoaTalyja.

(2) Ilpu BpiIemE Ha AETaTHUTE TEOJIOMIKH UCTPaXKyBa-
Ba 3apaly NPOLIMPYBame Ha KOHIECHjaTa, KOHLECHOHE-
POT € OJDKEH J1a TH MCIOJHHU YCJIOBUTE KOH C€ IPUMEHY-
BaaT Kako OOBPCKH HAa UMaTEJIOT Ha KOHIECH]jaTa YTBPACHH
BO WICHOT 18 0/1 0BOj 3aKOH.

Unen 22
EanocTpaH packuH Ha JOroBOPOT 32 KOHIECHja 3a
BpLIEH€ HA IeTAJHH Ie0JIOIIKH HCTPAKYBamha

(1) Hdoxonky mpu BpIIEHE Ha JETAJIHUTE T'EOJIOLIKH
UCTpaxKyBama, KOHIIECHOHEPOT:

- He IOCTaBU COTJIACHOCT 33 3eMjUINTETO HA HAYMH M
II0J1 YCJIOBH YTBP/IEHH BO WiIeHOT 11 0J1 0BOj 3aKOH,

- HE 3al0YHE CO BpPLICHE HA JCTATHUTE TCOJIOIIKH
UCTpaXKyBama BO POK OJ elHa TOJUHA, CMETAaHO O] ICHOT
Ha CKIIy4yBambeTO Ha TOTOBOPOT 32 KOHIIECH]a,

- TIPEKHMHE CO BPLICHE Ha JETATHOTO T'€OJIOIIKO HCTpa-
JKYBarbe MOJ0JTO O €IHA TOIUHA,

- He TIOCTaIyBa MO PEelICHUe Ha IPKABHUOT HHCIIEKTOP
3a TEXHUYKa MHCIEKIja BO CIIyYaWTe KOra He ce MpUAap-
’KyBa Ha onpenbute ox wieHor 18 cras (2) anunen 1, 2,3
u 4 0]1 0BOj 3aKOH,

- 3aM0YHE CO BPIICHE HA IETAIHH TCOJIONIKH UCTPaXKYy-
Bamba Mpel Ja JOCTaBH MPOSKT 3a ACTAHU TEOJIOLIKH
HCTpaxyBama,

- CO UCTpaKHHUTE PabOTH Ba/IM MOTOJIEMHU KOJIWYUHU HA
MHHEPAIHU CYpPOBHHH OJ IPEIBUIECHHUTE CO IPOEKTOT 3a
BPILICHC HA ACTAJTHUTE I'COJIONIKN UCTPAXKyBambha,

- ke T0 TmpeHece MPEIMETOT Ha KOHIECHja Ha IPYT KOH-
1ecuoHep 0e3 COracHOCT Ha KOHIIEJECHTOT,

- He TOCTAN! MO M3PEYCHUTE MEPKH BO TMOCTANKaTa Ha
HaJ[30p COITIACHO CO 3aKOH U

- HeMa Ja To IUIaTH HaJJOMECTOKOT 3a KOHIIECH]a.

Brnagara Ha Impeanor Ha MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTEe OX
o0JylacTa Ha MUHEPAJIHUTE CYpPOBHHH, JOHECYBa OJIyKa 3a
€IHOCTpaH PAacKHH Ha JIOTOBOPOT 3a KOHIIECHja 3a JeTalIHU
TE€OJIOIIKU HCTPAXKYBaba.

(2) Opnykarta 3a eTHOCTpaH PAacKWH Ha JIOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a JICTATHK TeO0JIOIIKH HCTPaXKyBama ce 00jaBy-
Ba BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja®.

(3) Bp3 ocHoBa Ha omtykara ox craBoT (1) Ha OBOj
9JIeH MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 01 001acTa HA MUHEPAITHH-
T€ CypOBHHH BO POK of 15 1eHa To m3BecTyBa KOHIIECHO-
HEpOT 32 €AHOCTPAHO PACKHHYBame HA JJOTOBOPOT 33 KOH-
ecwuja.
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(4) IIpotuB oanykara oz craBot (1) Ha 0BOj 4JieH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MOXeE J1a TOBEE YIPaBeH CIIop.

(5) IoBenyBameTo Ha YIPAaBHUOT CIOP OJ CTaBOT (4)
Ha 0BOj WICH He TO 0JJlara U3BpLIyBAakETO HA OJUIyKaTa.

Ynen 23
IIpecraHok Ha Bajkem€ HA KOHLIECHjaTa 32 BPUIEH-€ Ha
JeTAJTHU Te0JIOIKH HCTPAKYBambha

(1) Konuecujara 3a BpLIeHE Ha JCTAIHU TEOJOLIKH
UCTpaXKyBama MPECTaHyBa Ja BaXKH BO CIIy4au:

- Ha MCTEK Ha POKOT 3a MEePHO/IOT 3a KOj Ouiia J1oiesieHa
KOHIIecHjara,

- KOTa KOHIIECHOHEPOT He MoJHece Oapame 3a TOJely-
Bamke Ha KOHIIECHja 3a EKCILIoATalldja BO POKOT yTBpJCH
BO 4WIEHOT 24 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH,

- Ha MPEABPEMEHO 3aBPIIYyBABE CO BPIICHE HA JCTAl-
HHTE TeOJIONIKH HCTPaXKYBambha;

- Ha CTeYaj WM JIMKBUJALUja Ha KOHLIECUOHEPOT U

- Ha eIHOCTPAH PacKWH Ha JOrOBOPOT 3a KOHIIECH]a.

(2) Bo ciiydanTe Ha TpecTaHOK HA BaKEHE Ha KOHIIE-
cujara o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MpecTaHyBaar Jia BaXKaT
CHUTE JI03BOJIH, PELICHHja U O00PECHHU]ja HEMTOCPETHO CBp3a-
HH CO KOHIIeCH]jaTa.

(3) Bo ciyuante Ha mpecTaHOK Ha BaKCHC Ha KOHIIE-
cujaTa 3a AETAlHH IEOJIOLIKHM MCTpaxyBama, Bmamara no-
HEeCyBa OJUTyKa 3a MPECTAHOK Ha BaXKEHE HAa KOHIIECHjaTa
3a JICTaJIHH I'€0JIOIIKN HCTPaXKyBamba.

(4) TIpotuB oanykara of ctaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MOXeE J1a MOBE/IE YIPABEH CIIOP.

Ynen 24
ConcTBeHOCT Ha Pe3yJITATH O[] IETAJTHHU Ie0JIOMIKI
HCTPaKyBamba

(1) PesynraTure noOMeHH CO BpLICHE HA JETAIHU IE€0-
JOIIKKA HCTpaKyBama JaJeHH BO €1adopaTroT 3aeiHO CO
M3BpILIEHATa CTPy4YHA OlLieHa (peBH3Hja), CE CONCTBEHOCT
Ha MMaTeNoT Ha KOHIIeCHjaTa, OJHOCHO J03BOJaTa 32 Je-
TaJTHH T€OJIOIIKH HCTPAXKYBamba.

(2) Umarenor Ha KoHIecujata o cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJICH Ppe3yJTATUTEe OJf M3BPIICHUTE IETATHH T'€ONOIKH
UCTpaxkKyBama JaJICHH BO €1ab0paToT 3aeIHO CO HM3BpILeC-
HaTa CTpy4Ha oleHa (peBu3Hja) BO pok of 120 neHa, cMme-
TaHO OJ] ICHOT HA MCTEKOT Ha MEPHOJOT 32 KOj € J0CICHa
KOHIleCHjaTa 3a JETaHU TEOJOIIKH HUCTPAXKYBama, MOXKE
Jla TO TIPEeHece BO COICTBEHOCT Ha JPYro JHIE 3a LITO
CKJIy4yBaar JOTOBOp KOj Mopa J1a Oujie 3aBepeH o/ HoTap.

(3) 3a u3BpUIEHNOT IIPEHOC OJ1 CTABOT (2) HA OBOj WIEH
Cy0jeKTOT KOj TH MPEHEN pe3yITaTuTe OJ M3BPILECHUTE Jie-
TaJIHU TEOJIOLIKH HCTPaXKyBama JaJeHH BO enaboparor 3a-
€/IHO CO M3BpIICHATa CTPYYHA OleHA (peBU3HUja) BO POK OJf
15 nena, cMeTaHO O JEHOT Ha CKIIyYyBameTO Ha JOTOBOP
3a TPEHOC, 'O M3BECTyBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJICKEH 3a paboTuTe 0 00JIaCTa HAa MUHEPAITHUTE CYpO-
BUHH.

(4) Bo pokot oj cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH CaMoO €IHAII
U CaMo Ha eJIeH Cy0jeKT MOXKe Jia ce U3BPILIH PEHECYBamke
HA Pe3yJNTATHTE O]l H3BPIICHUTE ICTATHHU I'COJIOMIKHA UCTpa-
JKyBamba JaJIeHH BO €J1a0opaToT 3aeJHO CO HW3BpIICHATA
CTpy4Ha o1eHa (peBU3Hja).

(5) Jokonky Bo nepuox oxn 120 neHa, cMeTaHO of Jie-
HOT Ha MCTEKOT Ha MEePHOJOT 3a KOj € JOojeIeHa KOHIIeCH-
jaTa 3a BpLICHE HA JETaIHH I'EOJIOLIKH HCTPAXYBamka, HIH
CMETaHO O] ICHOT Ha JOCTaByBame Ha €1adopaTroT Of h3-
BPLICHUTE JETAITHU TEOJIOMIKH HCTPaKyBama 3aeIHO CO
CTpy4Ha OlleHa (peBH3Hja) BO Clly4ya] Ha MPEJABPEMEHO 3a-
BpLIYBAmkE CO BPUICHE HA JETATHUTE I€OJIOIKH HCTPaXKYy-
Barba, CONICTBEHUKOT Ha PE3yJTaTUTE TOOHEHH CO BPILCHE
Ha JCTATHUTE T'€OJIOMIKN MCTPaKyBama AafeHH BO enado-
paToT 3aeqHO CO M3BpLICHATa CTpy4YHa OleHa (peBU3uja)
He mojHece Oapame 3a ToJeyBame Ha KOHIECHja 3a eKCII-
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Joaraimja, pe3yaTaTuTe TOOHEHH CO BpIICHE Ha JACTaTHU-
T€ TEOJIOIIKH HCTPaXKyBama JaIeHH BO enabopaToT 3aeaHO
CO M3BpIICHATa CTpy4YHa OlLEHa (peBU3Hja) NMPEMHHYBaaT
BO COIICTBEHOCT Ha Peny0inka MakenoHuja.

(6) Pesynrarure moOueHN O M3BPIIEHUTE JACTATHH Te-
OJIOIIKM HCTPaXyBarba Ha IPOCTOPOT 32 KOj HE € MOJHece-
HO Oapame 3a 10/IeTyBamke Ha KOHIIECH]ja 3a eKCILIoATaIlH]ja
Ha MHUHEPAJIHU CypOBHHH, NPEMHHYBaaT BO COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(7) Bo ciyuaj Ha o3eMame Ha KOHIECH]jaTa 3a eKCILIO-
aTalyja Ha MHUHEPAJHU CypOBHHH, PE3yNTATHTE NOOWEHH
CO BpIIEHE Ha AETATHUTE T'€OJIOIIKH HCTPaXKyBamba JaieHN
BO €1a00paToT 3aeIHO CO U3BpIIEHATa CTPy4YHa OlLieHa (pe-
BU3Mja) MPEMHUHYBaaT BO COINCTBEHOCT Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja.

I'naBa 3
JIO3BOJIA 3A IETAJIHU 'EOJIOLLIKHU
HCTPAXKXYBABA

Unen 25
Jl03B0J1a 32 1eTAJIHU Te0JI0IKH HCTPAKYBakbha

(1) 3apagu momcTpakyBame HA MHHEPAIHUTE CYPOBH-
HU 3a MOTpeOMTE Ha MPOUIMPYBalkEe Ha KOHIECHjaTa 3a
eKCIUIoATalllja Ha OMPEANICH IPOCTOP KOj ¢e IPaHHYH CO
MPOCTOPOT HA KOj € JOJeNeHa KOHIeCHjaTa 3a eKCILUIoaTa-
[[Mja Ha MUHEPAIIHU CYPOBUHH M € BO (DYHKIIMja HA PaIlio-
HaJIHA ¥ OJIPXKJIMBA CKCIIOATALMja HA MHHEPAIHUTE CypO-
BUHHU CE U3/1aBa JJ03BOJA 3a JICTAJTHU TEOJIONIKH UCTPaxy-
Bama.

(2) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj 4WiEH ce U3laBa 3a
HEPHOX OX:

- YeTHPH TOJIMHU 33 SHEPreTCKH MHUHEPATHH CYPOBHHH,

- YeTHPH TOIMHH 32 METAINYHH MUHEPAIHN CypOBUHH,

- JIBe TOJIMHU 338 TEXHOTCHU MUHEPATHH CYPOBHHH,

- JIBe TOJIMHY 32 HEMETAINYHI MUHEPATHH CYPOBHHH,

- ZIBE TOJIMHU 33 apXUTEKTOHCKO-YKPAaceH KaMeH U

- JIB€ TOJIMHHU 33 MHUHEPAIHHW, TEPMOMUHEDPAIHH, TEP-
MaJIH{ BOAW M MuHepanHu Boau u rac CO,.

(3) Hos3Bonara 3a BpLICHEC HA JCTATHH TEOJOUIKH
UCTpaKyBama oJ cTaBoT (1) Ha OBOj wJeH ja u3laBa opra-
HOT Ha JipyKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe o 00na-
CTa Ha MUHEPAJHUTE CypOBUHH, JAOKOJIKY Ha MPOCTOPOT 32
KOj € JJofIeJieHa KOHIIeCcHjaTa 3a eKcIioaTaluja ce ucpre-
HH, OJHOCHO CKCIUIOATHPAHW HAjMAIIKy JBE TPETUHH OJ
MIOCTOJHUTE YTBPACHH Pe3epBU HA MUHEPAIHU CYPOBHHHU.

(4) Jo3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH ce U3asa 3a
UCT BHUJ Ha MUHEPaJHU CYPOBHHH 32 KOH U € JOJeNCHA
KOHIIeCHjaTa 3a eKcIjioaTaluja.

(5) IpocTopot Ha KOj ce u3aaBa JO3BOJIATA O/ CTABOT
(1) Ha 0oBOj uJIeH He MOXe aa Ouze MoroyieM oj elHa Tpe-
THHA OJ1 IPOCTOPOT Ha TOCTOjHATA KOHIIECH]a 33 eKCILIoa-
Talyja Ha MUHEPAJIHU CypOBHHH, OCBEH 3a €KCIUIoaTaluja-
Ta Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBHHH O] WIEHOT 3 cTaB (2) anu-
Her 1 1 2 071 0BOj 3aKOH KaJie IITO IPOCTOPOT 32 JOHCTpa-
XKyBame HE MOXe 1a Ouzae morojeM Of ABE TPETHHU O
[IPOCTOPOT Ha IIOCTOjHATA KOHLIECH]a.

(6) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH MOXe Ja ce
M3aBa MOBEKEKPaTHO, MMAjKH TO MPEIBHI IPOCTOPOT Ha
KOj € JI0JIeJieHa MOCTOjHAaTa KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTallyja,
ce JI0 HCIOJHYBabe Ha TOJIEMUHATa Ha MPOCTOPOT O CTa-
BOT (5) Ha 0BOj 4JICH.

(7) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj YJCH ce W3JaBa
caMo Ha JHIaTa KOW MMaaT Beke JOoJejeHa KOHIIeCHja 3a
eKCIIoaTalrja ¥ UM € M3/1a/ieHa JO3BOoJIa 3a eKCIUIOATAIH-
ja Ha MUHEpaJIHU CypOBHHHU.

(8) HouctpaxyBame Ha MHUHEPATHUTE CYPOBUHH HE C€
BPIIM HAa MIECOK M Yakajl KOW He ce HAaoraaT Ha KOpUTaTa M
OperoBuTe Ha MOBPUIMHCKUTE BOJIHH Tela (BOJOTEIH, €3e-
pa u akyMyJaluH), CUT€ BHIOBH Ha TJIMHU U COOMPHUOT
KBapil.
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Ynen 26
IMocranka 3a u3aaBame Ha 103B0JIa 32 BpIIEHe Ha
JeTaJTHU Te0JIOIIKH HCTPaKyBamba

(1) BapameTo 3a m3aBame AO3BOJA 3a BPIICHE HA JE-
TaJTHA TEOJIOIIKH UCTPAXKYBama Ce MOJHECYBa 10 OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIeXkKeH 32 padoTHTe o1 obiacTa
Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHHU.

(2) Kon GapameTo 3a 100HMBamke Ha J03B0JIa 32 BPILICHE
Ha JIeTaJTHU TEOJIONIKH UCTPaKyBarba Ce PUIIOKYBA:

- CTy/Wja 3a ONpaBJaHOCTa HA OapameTo 3a W3aBambe
Ha JI03BOJIaTa 32 JICTAIHH I'€0JIOIKN HCTPaXKyBamba,

- tomorpadcka kapta Bo pasmep 1:25.000 Ha koja ce
HAHECEHH KOOPAWHATHTE Ha TPaHUYHHUTE TOYKH HA JIOKa-
yjara 3a Koja ce Oapa BpIICHE HA JCTAIHH TE€OJIOIIKH
UCTpaxyBama,

- enabopaT o1 W3BPLIEHUTE IETATHH TEOJIONIKH HCTpa-
KyBama 3a COCTOj0ara co pe3epBUTE HA MUHEPAIHUTE CY-
POBHHHU 3a€JTHO CO U3BPILEHA CTPYYHA OlleHa (PeBHU3H]ja) HA
[IPOCTOPOT Ha KOj € JoJeNieHa IOCTOjHAaTa KOHIeCcHja 3a
eKcIIIoaTaluja u

- IIPOEKT 3a BPLICH:E HA JETATHU I'COJIOUIKH UCTPAXKY-
Bama 3a€JJHO CO CTPY4HA OlleHa (peBU3H]a).

(3) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yInpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 0 0o0yacTa Ha MHHE-
paJHUTE CYpPOBHHH BO POK OJf OCYM A€Ha CMETaHO O] Jie-
HOT Ha IPUEMOT Ha 0apameTo of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH
CO pelleHue ke ro og01e UCTOTO, aKo:

- GapaTenoT He ja NPUIOXKU JAOKYMEHTalUjaTa O]l CTa-
BOT (2) Ha OBOj uJIeH,

- Ha IIPOCTOPOT 32 KOj € IOJHECEHO 0apameTo 3a U3Ja-
Bambe Ha JI03BOJIA 32 JIETANHH TCOJOIIKUA HCTPaXyBama ¢
Beke JI0JieJIeHa JO3B0JIa 3a AETaIHU T€OJIOLIKH UCTPaXyBa-
Ba WIM KOHLECHja 32 JeTAHH T'eOJIONIKH HCTPaKyBarba
WM eKCIUIoaTallija Ha MUHEPAIHU CYPOBHHH U

- KOHLIECHOHEPOT HEe T'M HCLPIWI, OAHOCHO HE H3Bp-
I eKCIUToaTalyja Ha HajMaJKy JB€ TPETHHH O[] TIOCTOj-
HHUTE YTBPJICHU pe3epPBH Ha MHHEPAITHN CYPOBUHH.

(4) Tlpotus pemreHreTo o cTaBoT (3) Ha OBOj YWICH BO
pok ox 15 mena Moxke z1a ce moaHece xxanba g0 [pxaBHaTa
KOMHCH]a 32 OJUTy9yBamke BO yIpaBHA ITOCTANKa U MOCTAll-
Ka 071 pa00OTEH OJJHOC BO BTOP CTETIEH.

(5) lokoJKy OpraHoT Ha JpKaBHATa YIpaBa Ha/JICKEH
3a paboTuTe 011 00JacTa HAa MUHEPATHUTE CYpPOBUHHU HE TO
onbue GapameTo 3a M3/1aBamke Ha JI03BOJIA 32 BPUICHE Ha
JIETATHY T'€OJIOLIKH UCTPaXKyBarba, BO POK O] OCYM JIHa, €
JIOJDKEH /1a M3BPIIHM YBUJ HA JIOKAJIUTETOT 32 KOja € MOJHe-
CEHO 0apameTo 3a U3aBamke Ha 03BOJIA 33 BPLICHE HA Jie-
TaJIHU TEOJIOLIKH HCTPaKyBamba 3a IITO CE COCTaByBa 3a-
MHCHHUK.

(6) Ha yBuIoT npucycTByBa M OBJACTEH MPETCTABHUK
Ha [OJIHOCUTENOT Ha 6apameTo 3a U3/aBambe Ha J03BOJIA 32
BpLICHE Ha JIETATHU T€OIONIKH UCTPAXyBamba MIPOLINPYBa-
€ Ha KOHIECHjaTa, KOj U IO MOTHUIIYBA 3alUCHUKOT O]
CTaBOT (5) Ha OBOj WICH.

(7) Io n3BpLIEHUOT yBUJ, BO POK OA 15 neHa, opranor
Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HA/JICKEH 32 paboTHUTE 0J 00aacTa
Ha MUHEpaJHUTE CypOBHHH IO CIIy)KO€Ha JIOJDKHOCT Oapa
MHCJICHE O]l OPraHUTe Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIUICKHH 32
paboture ox obyacTa Ha >KUBOTHATa CPEAUHA U IPOCTOP-
HOTO IUIAaHUpame, 3alITUTAaTa Ha KyJITYPHOTO HACIEICTBO,
TPaHCIOPTOT U BPCKUTE, ITyMapCTBOTO U BOJOCTONAHCTBO-
TO, 3€MjOJICJICTBOTO, KaKO U OJ] IPYTUTE OPTaHu Ha JpiKaB-
HaTa ympaBa HaJJIeKHU 3a pabdoOTHUTE OX COOJBETHATa 00-
Jacr.

(8) Iokpaj opraHuTe Ha Ip)KaBHATA yIpaBa OJ CTABOT
(7) Ha OBOj WJIEH OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJICKEH
3a paboTuTe o obnacra Ha MUHEPAIHUTE CYpPOBHHH BO

pok ox 15 neHa mo ciykOeHa JOJDKHOCT Oapa MHCIEHe U
0]l eIMHMIIATa, OJJHOCHO €JUHUIMTE HA JIOKAIHATA CaMOYy-
IIpaBa Ha uMja TEPUTOPHUja € IOAHECEHO OapambeTo 3a U3/a-
Bam€ Ha JI03BOJIA 3a BPILEH-E HA I€TAJIHU I'€OJIOIIKH HCTpa-
JKyBamba.

(9) Opranure ox craBoBute (7) u (8) Ha OBOj 4WIEH ce
JIOJDKHU CBOETO MUCIEHE J1a I'o 1aaT BO pok of 15 neHa,
CMETaHO Off JICHOT Ha IPUEMOT Ha 0apameTo, BO CIPOTHUB-
HO Ke ce CMeTa JieKa € JIaZieHO MO3UTHBHO MUCIICHE I10
npeIMETHOTO Oapame 3a IpOLINpyBamke Ha KOHIeCHjaTa.

(10) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPTaHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)XeH 3a paboTuTe o obiacTa Ha MHHE-
paJHUTE CYypOBHHH BO POK OoX 15 meHa, CMETaHO IO ucTe-
KOT Ha POKOT BO KOj opranute oj craBoure (7) u (8) Ha
0BOj wICH Ouie JODKHM Aa JafaT COOJBETHO MHUCICH-E, €
JOJDKEH J1a ja W3Jaje J03BoJiaTa 3a BpIICHE Ha JIETAIHU
T€O0JIOIIKH HCTPaXKyBamba.

(11) Moxonky opranuTe Ha JIpXaBHAaTa ymnpaBa Jajatr
HETaTMBHO MUCIICHE 110 OJHOC Ha 0apameTo 3a U3/1aBame
Ha JI03BOJIa 32 BPIICH-E Ha JETAIHH TCOJOLIKH HCTPaXKyBa-
Hba, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha ApKaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTure o1 o0acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHHH BO POK 15 neHa JAoHecyBa pelieHne 3a on0u-
Bame Ha 0apameTo 3a U3/aBambe Ha 103BOJIA 32 BPIICHE Ha
JIETAJIHU T€OJIOLIKH HCTPAXKyBamba.

(12) TIporus permrenurero ox ctaBoT (11) Ha OBOj wieH
BO pOK o 15 neHa moxe na ce noaHece xanba no Jpxas-
HaTa KOMHCH]ja 32 OJIIy4yBambe BO yIpaBHa MOCTAIKA U I0-
cTamnka ol paboTeH OZHOC BO BTOP CTETIEH.

Ynen 27
Coap:kuHa Ha 103B0JIATA 32 BPIIEH-€¢ HA AeTATHI
reoJIONIKH MCTPaKyBamba

Jlo3Bosata 3a BpILICHE HA JACTATHM T'COJOMIKH HCTPa-
JKyBarba COJPIKH MOIATOLHN 3a:

- PaBHOTO JIMIE Ha KOe My € M3JaJcHa J03BoJiata 3a
BPIICHC HA ACTAJTHU I'C€OJIOIIKN UCTPAXKyBambha,

- MUHEPaJIHUTE CYpPOBHHH IITO CE MPEAMET Ha AeTaj-
HOTO T'€O0JIOLIKO HCTPAXKYBAbE,

- TMPOEKTOT 3a BPILCHE HAa JCTATHH TEOJONIKH HCTpa-
KYBamba,

- LEJMTE U HAYMHOT Ha BPIICHC HA JCTAJIHH I'COIONIKH
HCTpa)kyBarba Ha MUHEPAJIHUA CYPOBHHH,

- BUIOT ¥ 00EMOT Ha HCTpakKHHUTE paboTu ImTOo Tpeda
Jia Ce M3BpIIAT,

- IPOCTOPOT 32 BPILICHE HA JCTATHU TCOJIONIKH HCTpa-
JKYBaEba CO OJPEICHH KOOPUHATH,

- IePUOJIOT 32 KOj € IOZeJICHA JI03BOJIaTa,

- POKOT 3a 3aII0YHYBambe Ha HCTPAKHUTE padoTH,

- POKOT 3a M3BECTYBame BO CIIy4aj Ha OTKPHUBAmbE Ha
HOB BHJ] HA MUHEPATHU CYPOBHUHH, OCBEH 3a OHHE HITO HE
ce omdaTeHu CO MPOSKTOT 3a BPIICHE Ha ICTAHU TeOJIO0-
IIKK HCTPaKyBamba,

- HajroJiemMara KOJIMYMHA Ha MHHEpaJHA CypOBHHA KOja
MOJXKE [1a C€ M3BaJH MPHU ACTAITHOTO IEOJIOIIKO HCTPaXyBa-
e, a Koja ¢ MmoTpedHa 32 COOJIBETHH HCIHTYBamba Corjac-
HO CO mporpaMaTa 3a BpLICHEC Ha JCTATHU T'€OJOMIKU
HCTPaKyBamba,

- POKOT 3a MOJHECYBAmkE HA M3BCIITAj 338 M3BPLICHHUTE
JIETAHA TCONIONIKH MCTPAKyBarba 0 OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIekeH 3a paboTuTe o1 00iacTa Ha MUHE-
pajHUTE CYypOBHHH,

- HaJIOMECTOKOT 3a BPIUCH:C Ha JCTATHUTE I'COJOLIKH
HCTPaKyBamba,

- 00BpCKaTa M HAYMHOT 3a ypeLyBame Ha MPOCTOPOT 3a
HCTPaXyBaibe 32 BPEME U 110 3aBPIIYBAKETO HA JICTATHUTE
TEOJIOLIKH UCTPAXKyBarmha Ha MHHEPAITHUTE CYPOBHHH,

- YCIIOBHUTE 32 IPOIODKYBAE U [IPECTAHYBAKE HA J103-
BOJIaTa 33 BPILICHE HA ICTATHN ICOJIOIIKH HCTPAXKYyBatbha 1

- IPYTH TOJATOLIH.
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Ynen 28
OO0BpCcKH HA UMATEJIOT HA /I03B0JIATA 32 BpIIEH-€
HA /Ie€TAJIHH I'e0JIOLIKH HCTPAKYBakbha

(1) UmarenoT Ha 103BONA 32 BpIIEHE HAa ETAHU T'e0-
JIOIIKK HCTPaXXyBama NPH BPLICHETO Ha JETAITHU Ie0jo-
IIKK UCTPaXKyBarba ¢ JIOJKEH:

- Ia 00e30equ COrIacHOCT 3a 3eMjUINTETO Ha HAYMH H
OJT YCJIOBH YTBPJICHH BO WiIEHOT 11 0J1 0BOj 3aKOH,

- paboTuTe Aa I'M U3BEAYBa COIVIACHO CO NMPOEKTOT 3a
BpLICHE HA JICTATHU TEOJOIIKH HCTPaXKyBamba, CTaHIap M-
TE€ U TEXHUYKUTE HOPMATUBH CO KOH € PETYINPAHO H3BEY-
BabETO HA TAaKBU PabOTH,

- BO pOK 011 15 neHa mpe 3amoYHyBakETO Ha ISTATHH-
T€ TEOJIOIIKH HCTpPaKyBama MO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHUHU, a HajloLHa BO pok o 90 neHa, CMETaHO Of
JICHOT Ha M3/1aBamheTO Ha JJ03BOJIATA 32 JETATHHU T'EOJONIKH
HCTPaXKyBama, 13 JOCTaBU IPOCKT 3a BPIICH:EC HA JCTATHU
TEOJIOLIKH UCTPAXyBarha,

- Jla TH CIIpOBEIyBa MEPKHTE 3a 3aIITHTa NPH padoTa
COTJIACHO CO OBOj MJIU CO APYT 3aKOH,

- HaBPEMEHO Jia IIpe3eMa MepKU 3a 0e30eIHOCT Ha rpa-
faHWTe, HHBHUOT UMOT, COOOPaKajoT U COCEHUTE O0jCKTH,

- Ha CBOj TOBap Ja CHPOBEAYBa MEPKH 3a 3aIUTHTA Ha
KMBOTHATa CPEANHA U PEKyJITHUBAIIKja HA 3eMjUILTETO,

- IO OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAJUISKEH 3a pado-
TUTE 0J1 00JIacTa HA MUHEPAITHUTE CYPOBUHH, HAjMAJIKY €/1-
Halll TOJUIIIHO, ]a JOCTaByBa M3BEIITAj 32 U3BPLICHUTE JIC-
TaJTHA TEOJIONIKH UCTPAXKYBama COTNIACHO CO JTUHAMHKATA
YTBpIIeHa BO JI03BOJIaTa 33 BPIICHE HA JETAIHHU T€OTOIIKH
HCTpaKyBama U

- BO pok o7 120 neHa mo 3aBpIIyBAaH-ETO Ha JETATHUTE
TEOJIOIIKH HCTPa)KyBama 10 OPraHoOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTUTe 01 00JacTa HA MUHEPAIHUTE CYypO-
BUHU JIa IOCTaBH eabopar oJ] M3BPLICHUTE JCTATHH I'e0JI0-
KK UCTPaXKyBama 3a¢JHO CO CTPyYHA OLleHa (pEeBU3Hja).

(2) Umatenor Ha /103BOJIA € JIOJDKEH HA MPOCTOPOT 3a
BpIICH:E Ha ACTAITHUTE ICOJIOIIKY HCTPAKyBamka 1a UMa:

- I03BOJIA 32 BPIICHC HA AETATHU T'€OJIOMIKU UCTPaXKy-
BamAa,

- IPOEKT 3a BPIICHE HA JCTAJHU I'COJOMIKH HUCTPaXKy-
Bama,

- KHHTA BO KOja ce BOJAT M3BPIICHUTE UCTPAXKHHU pado-
TH 32 JICTAJHUTE I'€OJIOLIKNA UCTPAXyBama U

- pelIeHHe 32 OCTaByBamkhe Ha OBIACTEHO JIUIIE KOE I10-
cellyBa JIMIIEHIIA 33 N3BENyBambe Ha pabOTUTE NPH BPILCHE
Ha JC€TaJIHU I'C€OJIOIIKH UCTPpAXKyBambha.

Ynen 29
On3emamse Ha 103B0J1a 32 BpLIEH€ HA J€TAJTHH
reoJIONIKU HCTPAKyBamba

(1) MuHHCTEPOT KOj pakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 0 00acTa Ha MHHE-
paJHUTE CYpOBHHU CO pEILIEHHUE Ke ja 0A3eMe J03B0oJIaTa 3a
BpIICH:E HA IETATHHTE TEOJIOIIKH HCTPaXyBarba, OCBEH BO
Cllyyaj Ha BUILIA CHJIA, aKO:

- UMaTeJoT Ha J03BOJIaTa 3a BPLICHE HA JETATHU I'eo-
JIOIIKH MCTPaXyBama HE ce MPUAPXKyBa HA OIpenOuTe OJ
uneHoT 28 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH,

- IMATeNOoT Ha J03BOJIATa 32 BPIICH:E HA JCTAHUTE Te-
OJIOIIKH HCTPaXKyBama He 3aIll0YHE CO BpIICHE Ha JeTal-
HUTE Ie0JI0IIKA UCTPaXKyBama BO pok o1 90 nena, cmera-
HO OJI ICHOT Ha JOOMBAKETO HA JO3BOJIATA,

- BpIICHETO Ha JETATHOTO TEOJIOMKO HCTPaXKyBarmbe
OUII0 IPEKUHATO MOJIONT0 O IIECT MECeLH,

MMAaTeJIOT Ha J03BOJIaTa 3a BPIICHE Ha JETaTHUTE I'eo-
JIOIIKM HCTPaXKyBama HE IMOCTAallyBa II0 pEIIeHHe Ha JAp-
’KaBHUOT MHCIIEKTOP 33 TEXHUYKA MHCIEKIH]ja BO CIIy4AHTEe
KOTI'a IMAaTeNoT Ha J03BOJATa HE ce MPUIPXKYBa HA OApeN-
oure oz wieHoT 28 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH U
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- CO UCTpa)KHHUTE PabOTH BaJU MOTOJIEMHU KOJIWYUHU Ha
MHUHEPAIHH CYpOBHHHU OJ NMPEABHACHUTE BO JO3BOJIATA 32
BPILEHE Ha JETATHUTE F'EOJIOIIKN UCTPAXKyBamba.

(2) IIpotuB pemenuero oz craBot (1) Ha OBOj YiIEH BO
pok ox 15 mena Mosxke z1a ce moaHece xxanba 1o [pxaBHaTa
KOMHCH]ja 32 OJJTydyBam-¢ BO yIpaBHA IIOCTANKa U MOCTall-
Ka 071 pab0TEH OJJHOC BO BTOP CTEIIEH.

I'naBa 4
N3PABOTKA HA T'EOJIOIIKA JOKYMEHTAILIUIJA,
M3BEAYBAIGE 1 HAJI30P HA I'EOJIOIIKUA
HNCTPAXYBABA

Ynen 30
Ieosionka fOKyMeHTalHja 32 BpLIEHe HA OCHOBHHU
reoJIONIKU UCTPAKyBamba

(1) T'eonomikara JOKyMEHTAlMja 3a BPILICHE HA OCHOB-
HY T'€0JIOIIKU UCTPaXKyBamba ce COCTOU OJL

- MIPOEKT 3a BPIIECHE HA OCHOBHU I'€OJIOIIKH HCTPAXKY-
Bama,

- eabopar 3a OCHOBHHM T'€0JIOIIKH HCTPAXKyBarba,

- TEOJIOIIKU KapTH CO TOJKYBa4H Ha UCTHTE U

- CTyZIMja 3a TEOJIONIKH UCTPAKyBarba.

(2) Jokymenranujata ox craBort (1) anunen 1,2 u 3 Ha
OBOj 4JICH NOJIEKH HA CTPYYHA OlLieHa (peBU3Hja).

(3) ComprxuHata ¥ HAUYMHOT Ha M3pabOTKa Ha reoJso-
IIKaTa JOKyMEHTAllHja TY IPONHIIYBa MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIU CO OPTraHOT Ha Ap’KaBHATA yIIpaBa HaJUICKEH 3a pa-
6oTute 01 00aacTa HAa MUHEPAIHUTE CYPOBUHH.

(4) T'eonmomkuTe KapT CO TOJKYyBaud Ha HCTUTE ce
u3paboTyBaaT BP3 OCHOBA HA IIOCEOHUTE yNaTCTBA 3a U3pa-
0OTKa Ha T'eOJIOIIKH KapTH.

(5) CoapxuHaTa ¥ HAYMHOT Ha MU3pabOTKa HAa MOCEOHH-
T€ ymaTtcTBa OJ CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH T MPOIHIIYBa
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe ol obiacta Ha MUHEPaJIHU-
T€ CypOBHHHU.

Unen 31
I'eoJionika JOKyMeHTAIMja 32 BpLIEH-€ HA JeTAJTHH
reoJIONIKU UCTPAKYyBambha

(1) Teonomika moKyMeHTalMja 3a BPIICHE HA JETATHU
T'COJIOIIKH UCTPaXKyBarha, BO CMHCJIAa Ha OBOj 3aKOH, €:

- MPOEKT 3a BPIICHE HA JETAIHU T'€OJIOUIKH HCTPAXKY-
Bama,

- exabopar 3a U3BPLICHUTE NETaIHU T'€OJOUIKH UCTpa-
KyBama 1

- enabopaT 3a peKaTeropu3alija Ha pyJHUTE PE3EPBH.

(2) MpoekToT U enabopaToT 3a WU3BPILICHUTE JCTATHH
TEOJIONIKH MCTPaXKyBamba U e1adoparoT 3a MpeKaTeropusa-
[IMja Ha PyAHUTE pe3epBH 0x cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOJ-
JIe)KAT HA CTPY4YHA OleHa (peBH3H]ja).

(3) CompxkuHata ¥ HAUYMHOT Ha M3pabOTKa Ha Treoo-
niKata JOKyMeHTaluja o ctaBot (1) Ha oBOj WieH ja mpo-
MUIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap>KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)XeH 3a paboTuTe o obiacTa Ha MHHE-
paJTHUTE CYypPOBHHHU.

Unen 32
Cy0jexTn 32 N13pad0oTKa HA Te0JIONIKA JOKYMEHTAIHja,
U3BeAyBambe H HA/I30P HAa re0JIOIIKU HCTPAKYyBamba

(1) M3paboTka Ha TreoJioNIKa JOKYMEHTAIM]ja, U3BEIY-
Bamke M HAJ30p HA TCOJIOIIKH HCTPAXKyBamha MOXKAT Ja Bp-
AT TPaBHM JHIA KO Ce 3amuiand Bo LleHTpanHuor pe-
THCTap, BKIIy4yBajKU TH U CTPAHCKUTE MIPABHU JIMIA CO T10-
IpyXHHIA 3anuimana Bo lleHTpamHuor perucrap Ha Pe-
nyOnrka MakeoHHja ¥ KO MOCEIyBaaT OBJIACTYBarbe 3a
n3paboTKa Ha TeoJIONIKA TOKyMEHTAllWja, U3BEIyBambe U
HAJ30p Ha TeOJIOIKU HCTPaXKyBamba.



5 HoemBpu 2012

en bocnik

C7»»a£e

Bp. 136 - Ctp. 19

Ha Penyonuka Makegonnja

(2) 3a noOuBame Ha OBIAcTyBameTO Of cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH MpaBHUTE JIMLA, KOW ce 3anuiiand Bo LleHTpan-
HHOT PErucTap, BKIYYyBajKH I'M U CTPAHCKHUTE MPABHH JIHIA
CO MOAPYKHHMI[A 3amuiIaHa Bo LICHTpaJHHOT perucrap Ha
PenyOnuka Makenonuja, Mopa fia ©Maat BpabOTEHO HajMa-
Ky €/HO JIHIE BO PEIOBEH PabOTeH OJHOC M KOE MOCEeayBa
JIMIEHIIA 33 U3pa00TKa Ha reoJIoNIKa JOKYMEHTAIIH]a.

(3) OBnacryBameTto o ctaBoT (1) Ha OBOj WICH ro U3-
JlaBa MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 0bIacTa Ha MUHEPaIHU-
T€ CypOBHHHU.

(4) 3a uznaBame Ha OBIACTYBAaWmETO O cTaBoT (1) Ha
OBOj YJIeH Ce IIaka HaJIOMECTOK BO BUCHHA Ha CTBAPHO Ha-
MpPaBEHUTE TPOLIOLH MOTPEOHH 32 HETOBO U3/1aBASC.

(5) Hokonky kaj cyOjekTute ox cTaBOT (2) Ha OBOj
4lleH, 110 U3/aBahe Ha OBIIACTYBAMkETO 3a N3paboTKa Ha Te-
OJIOIIKA TOKYMEHTAIlH]ja, U3BEIyBamhe U HAA30p Ha IeoJio-
KA UCTPAXKyBarba Ce YTBPH JIeKa He TH UCIIOIHYBAaT yc-
JIOBUTE 32 W3/1aBake Ha OBJIACTYBaFETO, MHHUCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJICIKEH 3a
pabotute o1 0bacTa Ha MUHEPAIIHUTE CYPOBUHHU JIOHECY-
Ba pEILCHUE 3a MIPECTAaHOK Ha BA)KEHE Ha OBJIACTYBAHETO
3a U3paboTKa Ha reoIoNIKa JOKyMEeHTAlja, H3BEIyBambe 1
HAJ30p Ha IeOJIOIKH HCTPaXKyBamba.

(6) Jlunero xoe BpiM U3pabOTKa Ha T'eONIOIIKA JOKY-
MEHTalyja, H3BeAyBake U HAI30D Ha TEOJOIIKH UCTPaxy-
Barba MOpa Jia MoceIyBa JIMIEHIA 32 H3pab0TKa Ha reoJio-
KA JOKYMEHTAlllja, U3BeyBakbC U HAJ30pP Ha ICOJOLIKH
UCTpaXKyBama U J1a € BO peJOBEH pabOTeH OJHOC.

(7) 3a nobuBame Ha JHUIEHIIATA O] CTaBOT (6) HA OBOj
4JIeH JIMLETO MOpa Jja uMa pabOTeH CTax O HajMalIKy TPH
TOZIMHU BO 00JacTa Ha W3pabOTKaTa Ha Te0JIOIKATa JIOKY-
MEHTalllja, HM3BEAYBalETO W HAI30POT Ha TEOJIOIIKUTE
UCTpaXKyBama U JIa UMa MOJIOKEH CTPYUYCH HCITHT.

(8) Crpyuynuor ucnur 3a noOuBame Ha JIMIICHIA 3a
n3paboTKa Ha TEOJIOUIKA JOKyMEHTAallWja, W3BEAyBambe U
HAI30p Ha TEOJIONIKH HCTPaXKyBarmba Ce IoJiara Cropen
mporpamarta 3a ToJiarambe Ha CTPYYeH HCIHT Mpe]] UCIHTHA
KOMHCHja Koja ja (opMuUpa MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTEe 0X
obJyiacTa Ha MUHEPAITHUTE CypOBUHU.

(9) Ha unenoBute Ha KoMHCHjaTa 0] CTaBOT (8) Ha OBOj
4JieH Ha HAJBOPEUIHHTE WICHOBH - €KCIEePTH KOU He ce
BpabOTEHH BO OPraHHUTE Ha Ip)KAaBHATA YIIPaBa UM CIIC/IyBa
HA/IOMECTOK 4YWja BUCHHA ja ONpe/eiyBa MUHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT HA JAp)KaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a
paboTtuTe on obiacTa Ha MHHEpAHHUTE CYpPOBHHH BO 3a-
BHUCHOCT OJi peajlHO MOTpeOHHUTE TPOUIONH 3a paboTa Ha
YJICHOBUTE Ha KOMHCHjaTa.

(10) JTuuenuara ox craBoT (6) Ha OBO]j WICH ja U3JaBa
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe o 001acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHHHU.

(11) 3a u3naBame Ha JUIEHIATa 0] CTaBOT (6) HA OBOj
4JIeH ce IUIaka HaJOMECTOK BO BUCHHA Ha CTBApHO HAIpa-
BEHUTE TPOLIOIH MOTPEOHU 32 HEJ3MHO U3/IaBAME.

(12) TloOnuckuTe YCIOBH M HAUYMHOT Ha JOOMBAKE W
ol3eMarhe¢ Ha OBJIACTYBAIETO U JIMICHIATA 3a M3paboTKa
Ha Te0JIOIIKA JOKYMEHTAlNja, H3BSIyBamkE M HA30p Ha re-
OJIOIIKK MICTPaXyBama, (hopMaTa M COAp)KHHATA Ha OBIa-
CTYBaWmETO W JIMIEHIATa, COAPKMHATA Ha Mporpamara 3a
rnoJiaramkbe€ Ha CTPYYHUOT HUCIIUT, KAKO U BUCHHATA HAa HaJ10-
MECTOLINTE 32 M3/1aBake Ha OBJIACTYBABETO M JIMIEHNATA
TH MPOINHUIIyBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAW CO OPraHoT Ha
Jp>KaBHATa ymnpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
MHUHEPAITHUTE CypPOBHHU.

Ynen 33
ITocedHu yc/10BH 32 N3padOTKA HA Te0JIOLIKA IOKYMEHTA-
1Hja, U3BeayBame U HAI30P Ha re0JIOIIKH UCTPaKyBambha

(1) UzpaboTkata Ha reoJoIIKaTa JOKyMEHTaI1ja, H3Be-
JyBamETO M HAA30pPOT HA TEONOMIKH MCTPaKyBama Ce Bp-
N COTJIACHO CO T'eOJIOIIKAaTa JOKyMEHTAIN]ja, TEXHUIKHTE
IPOIUCH, KaKO U CIIOpe] NMPONUCHUTE 3a 3allTUTa, 06e30en-
HOCT U 3JipaBje, KaKO ¥ COIJIACHO CO IPOIMCUTE 32 3aIlTH-
Ta Ha XMBOTHATa CPEJMHA.

(2) U3sBenyBame Ha IeoNIOLIKH UCTPaXKyBamba HE MOXeE
Jla BpILY JIUIIE KOE y4eCTBYBAJIO BO M3pabOTKa Ha Ieojo-
HIKaTa JOKyMEHTalllja Bp3 OCHOBA Ha KOja Ceé U3BElyBaar
TEOJOMIKHUTE HCTPAXKYBaATHA.

(3) Hamsop Hanm m3BemyBameTO Ha TEOJIOIIKHATE HUCTpa-
JKyBarba He MOXe J[a BPIIHN JIHIIE Koe TH U3BeLyBa HIN ydec-
TBYBa BO M3BEIyBamEeTO HA TEOJIONIKUTE HCTPAXKYBAbA.

Unen 34
CtpyuHa oneHa (peBU3Hja) HA Te0JIOIIKA
JIOKyMeHTaIuja

(1) 3apanu npoBepka M KOHTPOJIA BO MOLJIE] HA IPOIU-
MIAHUTE MEPKH, CTAaHJAPJN M TEXHWYKM HOPMATHBH 32 3a-
MITHTA TIPH paboTa, CUTYPHOCTA HA JTyreTo, Ha MOJ3eMHH-
Te, TMOBPIIMHCKUTE M COCEIHUTE O0jeKTH M 3aIITHTaTa Ha
JKMBOTHATA CPEANHA, KaKO M BO IIOTJIE] Ha IIPHMEHATA Ha
COBPEMEHHUTE IOCTHTHYBamka M METOJH BO TEOJIOTHjaTa H
JpYyTUTe HAYYHH M TEXHUUYKH AUCIHUILIMHU Haj n3pabore-
HaTa TeoJoIIKa JOKyMEHTallja Ce BPIIN CTPyYHa OILEeHa
(peBusuja).

(2) Teonomkara nokymenranuja ox wienosure 30 u 31
0J1 OBOj 3aKOH ITO/IJIEKH Ha CTPYYHa OlieHa (peBU3H]ja).

(3) Crpyunara oneHa (peBu3Hja) Ha Fe0IOMIKATa JOKY-
MeHTanuja o cTaBoT (1) Ha OBOj YJEH ja BPIIU KOMUCH]jA
3a peBusuja koja ja (GopMupa KOHLECHOHEPOT, OJHOCHO
I'eonoMmKHOT 3aBOJ KOj BPIIET T'€ONIOMIKN HCTPAKyBamba.

(4) 3a uneHOBH Ha KOMHCH]jaTa Off CTaBOT (3) Ha OBOj
4leH MOXe Ja OWpaT MMEHYBaHH JIMIA KOW IOcexyBaaT
JIMIICHIIA 32 U3Ppa00TKa Ha T'e0JIONIKA TOKYMEHTAI[1]ja, U3Be-
JyBambe M HaA30p Ha T€ONOMIKN HCTPAKyBamba.

(5) Haunnot Ha pabota Ha KOMHCHjaTa o1 CTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH IO NMPOMHUIIYyBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE OX
o0JiacTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHU.

Unen 35
PeBu3ncku u3BeliTaj u peBu3ncKa
KJI1ay3yJia

(1) 3a u3BpiIeHaTa CTpYYHA OlleHa (PEBH3Hja) KOMHCH-
jata on uneHot 34 craB (3) 011 OBOj 3aKOH M3/1aBa PCBHU3H-
CKa KJiay3yJia U U3rOTBYBa PEBU3MCKHU U3BEIITAj CO KOj MO-
TBpJyBa JieKa reojIolIKaTa JOKYMEHTaIMja ¢ U3paboTeHa
COTJIACHO CO 0BOj MJIU CO APYT 3aKOH.

(2) PeBu3uckaTta Kiay3ysa U peBU3UCKUOT U3BEIITAj IO
MOTIHIIYyBaaT NPETCCAATCIIOT U YJICHOBUTE HA KOMI/ICI/IjaTa.

(3) HaunHoT Ha BplLIeHkE Ha CTpy4HATa OLeHa (PeBU3U-
ja) Ha reoyiomIKara JOKYMEHTAIMja ' MPOMHUINTYBa MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa
HaJUIeKEeH 3a paboTHTe 0 00acTa Ha MUHEPAIHUTE CYpO-
BUHH.

(4) Axo crpydHarta orieHa (peBU3HWja) HA OJNJCIHH Jie-
JIOBH OZ NIPOEKTOT ja M3BPIIMJIE ITOBEKE JIUIA BO PEBHU3U-
CKaTa KJlay3yJja Mopa J1a Ouje HaBeACHO OAETHO KOe JINIe
HaJ KOj JIeNl OJ] IeojolIKaTa JOKyMeTaluja ja U3BpPIIIIC
CTpyuHara oleHa (peBu3mja).



Crp. 20 - Bp. 136

JIEJI 111
EKCITJIOATALIMJA HA MUHEPAJIHU CYPOBUHU

I'masa 1
KOHIIECHJA 3A EKCIUVIOATAIIMJA HA MUHEPAJIHA
CYPOBUMHU

Unen 36
Konuecuja 3a excniioaranmja Ha MUHeEPaJIHU
CYPOBMHU

(1) TIpaBo 3a BplIeHE Ha eKCILIOATALMja HA MUHEpA-
HU CYpPOBHHH C€ CTEKHyBa CO J0OMBame Ha KOHIIECHja 3a
eKCILIOATalHja Ha MUHEPAITHH CYPOBHHHU.

(2) Konuecwuja 3a excruioatanyja Ha MUHEPAJIHU CypoO-
BUHM JojenyBa Bnanara Ha PenmyOnuka Makenonuja (Bo
HATAMOIIHHOT TEKCT: KOHIIEJICHT).

(3) IIpaBo 3a noOuBame Ha KOHIIECH]a 3a eKCILIoaTalU-
ja MMa cekoe NpPaBHO JIULE, BKIyYyBajKH T U CTPAHCKUTE
[IPaBHHU JIMLA CO MOJPYKHUIIA 3amuiuana Bo LleHTpamauor
peructap Ha PemyOnuka MakenoHnja, a KOU T HCTIOJHY-
BaaT YCJIOBUTE MPOIUIIAHY CO OBOj HIIH CO IPYT 3aKOH.

(4) Konuecuja 3a excruioatanuja Ha MUHEPaJIHUA CYpoO-
BUHH HE MOXKE Jla ToOMe HUTY IaK MOXKe J1a My Ouzie mpe-
HEeceHa BO MEPUOJ OJf TIET TOIMHHU BO ClIy4aj Kora Ha IpaB-
HOTO JIUIle, BKIy4yBajKH T U CTPAHCKUTE IPABHU JIULIA CO
MOAPY KHUIIA 3anuiiaHa Bo L{eHTpanHuoT perucrap Ha Pe-
nyOnrka MakeZoHHja Ha KOE MPETXOHO My Ouiia oi3emMe-
Ha KOHIIECH]ja 32 BPLICHE Ha JETAJIHU T'€OJIOUIKH UCTPAXKY-
Barba WM EKCIIoaTalyja Ha MUHEPAJIHN CypOBUHH, KaKO U
MPABHO JIMIIE KOE € TMOBpP3aHO CO Toa mpaBHO Jjmne. Kako
MOBP3aHO Ce CMETAaT CIy4auTe Kora MPaBHUTE JIUIIE Ce BO
MeryceOHM OJMCKM BPCKM M CH OCTBapyBaaT MeryceOHa
KOHTpOJIa Ha HAYHMH M TIOJ YCJIOBH YTBPAEHH CO 3aKOHOT 32
OGaHKHTE.

Ynen 37
I[Ipeamer Ha goAe/lyBame HA KOHLIECHja

(1) Co xoHIecHjaTa KOHIEACHTOT Ha KOHIICCHOHEPOT
My TH JOZIeTyBa MUHEPAJIHUTE CYpPOBUHH KOU C€ BO COIIC-
TBEHOCT Ha KOHIEJICHTOT 3apaJii HUBHA EKCIIoaTaluja Ha
OIIpeZeNEH MPOCTOP Ha ONpeJeieH BPEMEHCKH HMEepHOJ Ha
CMETKa U PU3HUK Ha KOHIIECHOHEPOT.

(2) IIpenmeroT Ha KOHIECcHjaTa 3a €KCIUIOATAlMja He
cMee Jia ce Jajie oA 3aKyIl.

(3) Bo cnyuaj kora mpeaMeT Ha KOHIECHjaTa € eKCILIO-
aTalyja Ha MUHEPaJIHU, TEPMOMHUHEPATHN M TEPMAIHH BO-
JM U KOHLIECUOHEPOT HE € BO MOXHOCT PALlMOHATHO Ja ja
KOPHCTH €KCIUI0AaTHpaHaTa KOJIWYMHA HA MUHEpaIHa Cypo-
BUHA, OJHOCHO MMa BUILIOK HAa EKCIUIOATHpPaHA BOJA, UCTH-
OT € JOJKEH J1a OBO3MOXKH KOPHUCTEHE Ha UCTaTa O CTpa-
Ha Ha JPYry 3aUHTEPECUPAHHU JIUIA KOU MOpa Jia I'M UCTION-
HyBaaT yCJIOBHTE 3a JOJeTyBame Ha KOHLECH]a 32 eKCILIO-
aTalyja OJf OBOj 3aKOH W 3aKOHOT 3a KOHIIECHH U jaBHO
[IPUBATHO MAapPTHEPCTBO, IO IPETXOAHA COIJIACHOCT Of
CTpaHa HA KOHLIEACHTOT.

(4) 3a xopucTemeTO Ha MHUHEpalHAaTa CypOBHHA BO
ClIy4ajoT of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH KOHLEIEHTOT, KOHIIE-
CHOHEPOT U JIMLETO, OJHOCHO JIMLATa KOU C€ 3aMHTEPECH-
paHU J1a ja KOPUCTAT MUHEpaIHaTa, TEPMOMHUHEPAIHATA U
TepMaJHaTa BO/Ia K€ CKIIy4aT TPUIIAPTUTEH JOIOBOP BO KOj
Ke Ty ypenar Mer'yceOHUTe paBa U 0OBPCKH.

(5) 3a uckopucTeHaTa MUHEpaliHa, TEPMOMHUHEPAIHA U
TepMajlHa BOJIa OJ CTpaHa Ha JPYTH 3aHHTEPECUPAHH JIHLA,
UCTUTE C€ JOJDKHU Jja My IUIaKaaT COOJBETEH HaJOMECTOK
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Ha KOHIIECHOHEPOT KOj HEe MOXKE Ja H3HEeCyBa IOBEKE O
HA/IOMECTOKOT 3a EKCILIoaTallija Ha OBOj BHJ MUHEPAIHU
CYpOBHHH Ha HAYWMH W MO/ YCIOBH yTBpAeHU BO TapudHu-
KOT OJ1 4WIEHOT 76 01 0BOj 3aKOH.

(6) HemosxHOCTa 3a pallMOHAIHO KOPUCTEH-C HA EKCII-
J0aTHpaHaTa KOJMYWHA Ha MHHEpajHA CypOBHHA BO CIy-
4ajoT oj CTaBOT (3) HA OBOj WICH ja YTBPAYBa KOHIICICH-
TOT.

Ynen 38
ITpocTop 3a ekcmuIoaTanuja HA MUHEPAJHH
CYpOBUHHU

(1) Koniecuja 3a ekcruioatanuja Ha MUHEPAIHHA CYpO-
BHHH Ce JIOfIeNlyBa Ha OIpe/esieH MpocTop AeUHUpaH CO
KOOpPAMHATH HAaHECCHHU Ha TomorpadckaTta Kapra Bo pa3Mep
1:25.000, a koj e ompeeneH Bp3 OCHOBA Ha enaboparoT 3a
H3BPUICHUTE ACTAJIHU I'COJIOIIKH UCTPAXKyBambha.

(2) TIpocTopoT Ha KOHIlECHjaTa 3a EKCIIoaTaldja Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH HE MOXeE J]a U3HECYBA JI0:

- 30 kM’ 32 GHEPreTCKH MHHEDPATHH CYPOBHHHU CYPOBH-
HU,

- 30 kM 32 METATHYHH MHHEPAHH CypPOBHHH,

- 30 KM’ TEXHOTCHH MHHEPAIIHH CypPOBHHH,

- 2 KM’ 3a HEMETAlIHH MUHEPAITHH CypPOBHHH,

- 5 KM’ 32 QpXHUTEKTOHCKO-YKPACEH KaMeH,

- 2 KM® 3a MHHEpAIHH, TEPMOMHHEDATHH, TEPMAIHM
BOJIM U MI/IHe];aJ'IHI/I Boau i rac CO, u

- 0,05 kM~ 3a 1ecok M Yyakajl KOM He ce HaoraaT Ha KO-
putara U OperoBUTe Ha MOBPIIMHCKUTE BOJIHU Tela (BOJO-
TellH, e3epa U aKyMyJalluH), CUTe BUAOBHU HA TJIMHU U CO-
OGUpeH KBapll.

(3) KoHiecujara 3a ekmioatanuja Ha CHEPETCKUTE, Me-
TaJMYHU ¥ TEXHOICHW MHHEPAJHHU CYPOBHHH CE JOJCTyBa
Ha 3eMjHIITe KOe € BO COICTBEHOCT Ha PemyOnmka Maxe-
JIOHWja, W/WIIK Ha 3eMjHUILITE BO CONCTBEHOCT HA MPAaBHHU H
(busnyKy JHIa 3a Koe 6apaTenoT 3a J0AeTyBamke Ha KOHIIE-
cHja 3a eKcIloaTalldja MmoBeayBa IMOCTaIKa 338 eKCIPOIPH-
januja moj YCJIOBM M Ha HA4WH YTBPJACHHU CO 3aKOHOT 3a
EKCIPOTIpHjalja.

(4) Konuecujara 3a ekmiioaTanyja Ha HEMETaJTMYHH MHU-
HEepaJiHi CYpOBHHH, apXUTEKTOHCKO-YKpaceH KaMeH, Iie-
COK M YaKaJl KO He ce HaoraaT Ha KOpUTaTa U OperoBuTe
Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHHU Tena (BOJOTELH, €3epa U aKyMy-
JaluK), CUTe BUIOBU HA TJIMHU U COOMpPEH KBapIl| U MUHE-
pajH{, TEPMOMHHEPATIHU M TEPMaTHH BOAU C€ IOJETyBa
Ha 3eMjHIITe KO € BO COICTBEHOCT Ha PemyOnuka Make-
JIOHHja W/WJIM HA 3eMjUILITE BO COICTBEHOCT Ha 0apaTeoT
Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCIIoaTaluja.

(5) 3a 3emjumreTo KO€ € BO COINCTBEHOCT Ha PemyOiu-
Ka MakelnoHMja Ha Koe € JofeleHa KOHIecHja 3a eKIuIoa-
Talyja, KOHLIECHOHEPOT € JIOJDKEH Ja MojHece Oapame 3a
npuleNexKyBamke Ha NPaBO Ha KOPUCTEEHE BO KaTacTapoT
Ha HEJIBIDKHOCTH.

(6) Excrinoaranuja Ha MUHEPAIHU CYpOBHUHU CE BPLIM
Ha ONpeJeNieH MPocTop (BO HATAMOIITHHOT TEKCT: eKCIIoa-
TalMOHO MoJie), AeHUHUpPAH CO TJIABHHOT WJIM JIOTIOJNHH-
TEIHUOT PYAAPCKU MPOEKT 3a eKCIUIoATAaIlja Ha MUHEpaJl-
HU CYPOBHHH.

(7) HoxosKy HU3 KOHLIECUCKHOT IIPOCTOP IOMHMHYBAatr
UH(PaCTPYKTYpHHU 00jeKTH (IIaT, JAIHOBOJ U APYyro), KOH-
LIECHOHEPOT He CMee J1a TH YHHUINTYBAa U 3arpo3yBa UCTUTE
U € JIOJDKEH J]a TO 0BO3MOXKU HUBHOTO KOPHCTEHE Of CTpa-
Ha Ha JAPYTH JIULA.
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Ynen 39
Ilepuoa Ha BasKHOCT HA KOHIlECHjaTa

(1) Konnecujara 3a excruioaranyja Ha MUHEPAJIHU CY-
POBHUHH ce noaeryBa 3a nepuon 10 30 ToAuHH, a BO 3aBHC-
HOCT OJ] YTBPACHUTE PYAHHU PE3E€PBU HA MHHEPAIHH CYypO-
BUHM JaJICHU BO €JIa00paTOT OJi M3BPIICHHUTE T'€OJIOIIKU
UCTpaXKyBama, CO MOXHOCT 3a MPOOJDKYBAE 33 MEPHOJ
ox 30 roguHU.

(2) 3a mpomoiKyBame Ha MEPHOIOT HA KOj € JloJielieHa
KOHIIECHjaTa 3a eKCIUI0ATalja, KOHLIIECHOHEPOT € ODKCH
Jla ojiHece 0apare 3a NPOJOJIKYBAE Ha KOHIECH]aTa BO
POK 01 JIBE TOJIMHU NPEJ HCTEKOT Ha POKOT 33 KOj € 0/1e-
JIeHa MTOCTOjHATa KOHIECH]a 3a eKCILIoATIHja.

(3) Kon Gapamero oJ cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH KOHIIE-
CHOHEpOT Tpeba Jla MPUIIOKHU CTy/AWja 3a ONpPaBJAHOCT Ha
KOHIIeCHjaTa W enadopaT oJ1 U3BPIICHUTE JCTAHH T'e0JI0-
LIKK MCTPaXKyBama 3a cocroj0ara co pe3epBUTE HA MHHE-
paTHUTE CYpPOBHHHU 3a€IHO CO W3BpIIECHA CTPYYHA OICHA
(peBu3uja) Ha MPOCTOPOT Ha KOj € JOJENEHA IOCTOjHATa
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalyja.

(4) IIo mocraByBame Ha OapameTo 0 CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIeKEH 3a pa-
OoTuTe 0 obJlacTa Ha MUHEPAIHHTE CYPOBHHHU BO POK O]
15 mena BpIIM yBHI Ha CaMOTO MECTO M COCTaBYBa 3aIlnC-
HHK OJl H3BPLICHUOT yBH/I.

(5) Ha yBunot oj cTaBoT (4) Ha OBOj 4ICH IPUCYCTBY-
Ba M JIMIIC OBJIACTEHO O/ 0apaTesioT KOj ro MOTIHUIIYBa 3a-
MUCHUKOT.

(6) Hlokonky Bp3 OCHOBa Ha M3BPIICHUOT YBUJ Ha ca-
MOTO MECTO M OIIeHaTa Ha CTyAWjara 3a ONPaBAAHOCT Ha
KOHIIeCHjaTa U e1abopaToT OJ M3BPIICHUTE JIETATHH Ieo-
JIOIIKK MCTPaKyBamba 3a COCToj0ara co pe3epBHTE HA MH-
HEepaTHUTE CypOBUHHU 3aeIHO CO U3BpLICHA CTPYYHA OLICHA
(peBu3uja) Ha MPOCTOPOT Ha KOj € JOJENICHA IOCTOjHATa
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalldja, OpraHoT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00JIacTa Ha MUHEPaIHU-
Te CYpOBHHH K€ YTBPIH JIeKa HE MMOCTOjaT YCIOBHU 3a Mpo-
JIOJDKYBamE Ha KOHIIECHjaTa, MUHACTEPOT KOj PAKOBOJHU CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe 01
obracta Ha MUHEPATHUTE CYpPOBUHHU JOHECYBa PELICHUE 3a
onOuBame Ha 0ApamETO 3a MPOJIOKYBAKE Ha KOHIIECHjaTa
3a eKcIuIoaTanuja.

(7) IIpotuB pemenuero of cTaBoT (6) Ha OBOj YWIEH BO
pok of 15 nena Moxe za ce moaHece xxanba no [p>xaBHaTa
KOMHCH]a 32 OJUTydyBam-¢ BO yIpaBHA IIOCTANKa U IOCTall-
Ka 071 pabOTEeH OJJTHOC BO BTOP CTEIICH.

(8) Jlokonky Bp3 OCHOBa Ha M3BPUICHUOT YBUJ Ha ca-
MOTO MECTO, OLlCHaTa Ha CTyJHjaTa 3a OIPaBJaHOCT Ha
KOHIlecHjaTta U enabopaToT O M3BPIICHUTE JCTATHH IeO-
JIOIIKK MCTPaXKyBarmba 3a cOCToj0ara co pe3epBHTE HA MU-
HEPATHATE CYPOBHHH 33€IHO CO M3BPIICHA CTPYYHA OLCHA
(peBI/I3I/I_]a) Ha MPOCTOPOT Ha KOj € JOAeleHa MOCTOjHATa
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalyja, OpraHoT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 0/ 001acTa HA MUHEPATHH-
Te CYypOBHMHH Ke YTBPAH JieKa MMOCTOjaT yCIOBH 3a MPOIO0II-
JKYBarbe Ha KOHIIECHjaTa, MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJHU CO Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIUICKEH 3a padoTuTe o1 00-
JlacTa Ha MHHEPATHHTE CYpPOBUHH € JOJDKEH BO POK 15 me-
Ha 10 Brmagarta ma noctaBu mpemior 3a mMpoaoiDKyBamke Ha
KOHIIeCHjaTa 3a eKcIioaTaluja.

(9) Opnykara 3a mpoONOJDKYBamke Ha KOHIIECHjaTa 3a
ekcrutoaraiuja ce objaByBa Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6inka Makenonuja“.

(10) [To BneryBameTo BO CHJIa HA OJJyKaTa O] CTABOT
(9) Ha 0BOj uJieH, MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPTaHOT Ha
JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe of obiacra Ha

MHHEDAIHATE CYPOBHHH W KOHILECHOHEPOT CKIy4yBaar
aHeKC KOH MOCTOJHUOT JIOTOBOP 3a KOHIIECHja 3a eKCILIoa-
Tanuja.

(11) 3a MuHEpadHHUTE CypOBWHH, MECOKOT M YaKaJOT
KOM HE ce HaoraaT Ha KOpUTaTa U OperoBUTe Ha MOBPIINH-
CKHUTE BOJHM Tela (BOJOTELH, €3epa U aKyMyJIalluu), CUTe
BUJIOBH Ha TJIMHH M COOMPEH KBapll KOHIIECHjaTa 3a €KCII-
JoaTanyja ce JoJeNyBa 3a MEpUOI 10 NeT ToauHH, 0e3
MO>KHOCT 32 ITPOJOJIKYBAE.

Unen 40
Hauunu 3a 101eIyBamh-e HA KOHLECHja

KoHrecujara 3a ekcrioaramuja Ha MUHEPaJIHU CYpOBH-
HH Cce JI0JeyBa Bp3 OCHOBA Ha jaBEeH ITOBUK M BP3 OCHOBA
Ha Gapame 10J] YCIOBU YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT
3a KOHIIECHH H jaBHO MPUBATHO MMAPTHEPCTBO.

Unen 41
HoneayBame Ha KOHIeCHja 3a eKILIOATALlHja
10 1T HA jaBeH IOBHK

(1) Koniecuja 3a excruioatanuja Ha MUHEPAIHHA CYpO-
BUHU C€ J0JIeNlyBa BP3 OCHOBAa Ha jaBeH IIOBUK CO elle-
KTPOHCKa ayKIMja COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a KOHIIECHH W
JjaBHO NPUBATHO MAPTHEPCTBO BO CIIy4aH KOra:

- COIICTBEHHK Ha PEe3yNITATHTE OJ] U3BPIICHUTE JCTATHA
T'COJIONIKU HCTpaxyBama ¢ PeryOinka Makenonuja u

- Ha OIIPEAENEHHOT IIPOCTOP MpecTaHasa J1a BaXKH KOH-
ecujara 3a eKcIuIoaTanuja, a Kora Ha IpoCTOPOT Ce MPeo-
CTaHATH JOBOJIHO PYIHH EKCIUIOaTaOWIIHK pe3epBH HA MH-
HepaJHH CypPOBUHU KOH C€ YTBPJCHU OJ CTpaHa Ha KOHIIe-
JICHTOT.

(2) NuunujaTrBa 3a 3alI0YHYBamkE Ha MOCTAINKa 3a J0-
JleNyBabe Ha KOHIECHja 3a eKCIUIOoaTalja Ha MUHEPAITHH
CYpOBHHH 071 cTaBOT (1) Ha OBOj WieH, MOBETyBa MHUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa Hal-
JIeXeH 3a paboTuTe o obilacta HAa MUHEPAIHUTE CYpOBHU-
HHL.

(3) Opranor Ha Ap:kaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00JlacTa Ha MHHEPATHUTE CYPOBHHH IO CIIy>KOeHa
JIOJDKHOCT Oapa MHUCIEHe O OpraHuTe Ha Jp)kaBHATa
yIpaBa HaJJIeXKHHU 3a paboTute o obiacTa Ha )KUBOTHATA
CpelMHa M NPOCTOPHOTO IUIAHUpame, 3aIUTHTaTa Ha KyJ-
TYpPHOTO HACIIeICTBO, TPAHCIIOPTOT W BPCKUTE, LIymMapc-
TBOTO U BOJOCTOINAHCTBOTO, 3€MjOJEIICTBOTO, KAKO U O
JPYTHTE OpraHH Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KHU 3a pado-
THUTE OJf COOJIBETHATA 00JIaCT.

(4) Tokpaj opraHuTe Ha JIp)KaBHATA yIpaBa OJ CTaBOT
(3) Ha 0BOj uleH, OPraHOT Ha Jp>KaBHATAa yIpaBa HaJJe-
KEH 3a paboTute 0J1 00JacTa HA MUHEPAIHUTE CYpPOBHHHU
o ciyx0eHa JIOJDKHOCT 0apa MUCIECHE U Of CMHUIIATA,
OIHOCHO €IMHHIMTE Ha JIOKaJTHaTa caMoynpaBa Ha duja
TEpUTOpHja € MOJHECCeHAa WHHMLMjaTHBaTa 3a BPIICHE Ha
eKcILIoaTalnyja.

(5) Opranure ox craBoBute (3) u (4) Ha OBOj WIEH Ce
JIOJDKHU CBOETO MUCIEHE Ja Io Jajar BO pok on 15 neHa,
CMETaHO OJ] ICHOT Ha NPHEMOT Ha 0aparmbeTo.

(6) HokonKy opraHuTe Ha JIp’KaBHATa ynpaBa HaJJIexk-
HU 3a paboTHTe 071 00yacTa Ha KHUBOTHATA CPEHHA H IIPO-
CTOPHOTO IUIaHMpAme, 3aIITHTaTa Ha KyJATYpHOTO Hac-
JIeJCTBO, TPAHCHOPTOT U BPCKUTE, LIyMapCTBOTO U BOJO-
CTOIIAaHCTBOTO, 3€MjOJEIICTBOTO, KaKO M OX APYTUTE Opra-
HY Ha Jp’KaBHATa yNpaBa HAIJIEXKHU 3a paboTUTE 0] COO-
BeTHaTa 00JIacT HEMa Ja 1a/1aT MUCJIEHE BO POKOT OIpeie-
JIEH BO CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJH
CO OpraHoT Ha JpKaBHATa yNpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTe
o1 00JacTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH € JOJDKEH BO POK
OJl HET JIeHa, CMETAHO Of MCTEKOT Ha POKOT YTBPJEH BO
cTaBoT (5) Ha OBOj uJIeH J1a ja nHpopmupa Branara.
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(7) Bo ciyuajor oxn craBoT (6) Ha oBOj uieH Bnanarta
ke T0 33/I0JDKH HAJUIE)KHHUOT MHHHUCTEP KOj PaKOBOOH CO
OpraHoT Ha JpXKaBaHaTa yIpaBa HaJUIeKEH 3a pabOTUTE 01
cooJiBeTHATa 00JAaCT BO POK TPH JeHA a JOCTABHH COOJI-
BETHO MHCIICHHC.

(8) JlokonKy W IO UCTEKOT Ha OINpPEICIICHHOT POK Of
ctaBoT (7) Ha OBOj WIEH HE Ce JOCTaBU COOABETHO MHCIIE-
BE Ce CMeTa JieKa € AaJIeHO MO3UTHBHO MHCIIEHhE IO OJTHOC
Ha JOCTaBEHOTO Oapame 3a JaBambe Ha MHUCIICHHE.

(9) TTo nobuBame Ha MUCIEHATAa HA OPTaHUTE OJ] CTa-
BoBHTE (3) ¥ (4) HA OBOj YICH, MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIHU
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaIUISKEH 3a paboTute
o[ 001acTa Ha MUHEpAIHUTE CYpOBUHHU 10 Branara nocra-
BYyBa MPEUIOT 3a 3aMOYHYBamke HAa MOCTAIKA 33 JOJeTyBa-
€ Ha KOHIIECH]ja 3a eKCIUIoaTaluja.

(10) TTo pasrnenyBame Ha IPemIOroT oJ cTaBoT (9) Ha
0BOj wieH Bnagara moHecyBa OIUTyKa 3a 3allOYHyBame Ha
MOCTaIKa 3a J0JeNlyBambe Ha KOHIECHja 3a eKCIUIoATaIli]ja
HA MHHEPATHH CYPOBHHH.

(11) TIo pasrienyBame Ha IPEIOrOT O] CTaBOT (6) Ha
0BOj wieH Bnagara moHecyBa oIuTyKa 3a 3allOuHyBame Ha
MocTarnka 3a J0eyBambe Ha KOHIECHja 3a eKCIIoaTaluja
HA MHHEPATHH CYPOBHHH.

(12) Bo ciyuajor of craBor (1) anuHeja 2 Ha OBOj WieH
[PEOCTaHATUTE EBEHTYAJTHO EKCIUIOATaOWIHU PYIHU pe-
3epBU HAa MHHEpATHH CYPOBHHH T'M yTBPIyBa KOHIICACH-
TOT.

Unen 42
JloneyBame Ha KOHIIECHja 32 €KCIIOATALUja HA MUHe-
paJTHH CYpOBHMHH 10 0apambe 01 3aMHTepecHPaHo JIuLe

(1) Konuecuja 3a excruioatanuja Ha MUHEPAJIHUA CYpoO-
BUHHU Ce JOZIeIyBa BP3 OCHOBa Ha Oapame O] CONCTBEHU-
KOT Ha Pe3yJITaTHTe O W3BPLICHHTE IETAIHU TEOJIOUIKH
UCTpaXxKyBama.

(2) Bo ciyuaj xora 6apameTo 3a J0JeIyBambe Ha KOH-
Iecuja 3a eKcIuIoaTanyja ce moJHecyBa o1 0apaTesoT Koj e
COIICTBEHUK Ha PE3yJTAaTUTE O U3BPILICHUTE JETATHU Ieo-
JIOIIKU UCTPaXKyBamba Of MCT CTEIEH Ha MCTPAXKEHOCT O
JIBE WJIM TOBEKe KOHIIECHU 3a JETAIHHU T'€OJOIIKH HCTpa-
KyBamba KOM HENOCPEAHO IpaHuuar MeryceOHo, ce JocTa-
ByBa €IHO Oapame 3a J0JellyBambe Ha KOHIECUja 3a €KCII-
JoaTanyja.

(3) Bapameto 3a monenyBame Ha KOHIIECH]ja O] CTaBO-
Bute (1) u (2) Ha OBOj uWieH ce MOJHECYBa 0 OPraHoOT Ha
JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe of obiacra Ha
MHUHEpPAJIHUTE CYpOBUHM HajloLHa BO pok ox 120 neHa,
CMETaHO O] IEHOT Ha MCTEKOT Ha KOHIecHjaTa 3a JeTaHH
T€O0JIOIIKH HCTPaXKyBamba.

(4) Bo cnyuaj Ha IpeaBpEMEHO 3aBpLIYBABE CO AETal-
HHUTE TEOJIOIIKH UCTPaXyBama, 0apameTo 3a KOHIECH]a OJf
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WJICH CEe MOJHECYBa HajIOLHA
BO pok ox 120 neHa, cMeTaHO Of AEHOT Ha JOCTaBYBambe
Ha enabopaToT O M3BPILCHUTE NETAIHH T'COJIONIKH HCTpa-
KyBamba 3a€JHO CO CTpy4Ha OlleHa (PEeBU3Hja).

(5) Kon 6apameTo 3a 100HMBambe KOHIIECHja OJl CTABOT
(1) Ha OBOj uJIeH ce MPHUIIOKYBA:

- nojaTou 3a 6apaTesoT Ha KOHLIECH]aTa,

- Tonorpadcka kapra Bo mepka 1:25.000 co koopauHa-
TH Ha TPaHUYHHUTE TOYKM HA JIOKAalWjaTa Ha OMpEeNICH
poCTOoP,

- TEOJETCKH enadopar 3a IIOCeOHM HaMEeHH CO Kara-
CTapCKH MHIUKAIMK 33 MPOCTOPOT Ha Koj ce Oapa noaemny-
Bamke Ha KOHIIECHja 3a eKcIuloaraiuja, u3paboTeH ox Tp-
TOBIM TOCOWHIM - OBJIACTEHHU I'€OJETH M TPTOBCKU IPYII-
TBa 32 I'€OJICTCKU PabOTU KOM T'M UCIIOJIHYBAaaT yCIOBUTE
0J1 3aKOHOT 3a KaracTap Ha HeIBH)KHOCTH,

- enabopar 3a M3BPLICHUTE JIETAIHH I'€OJOMIKH HCTpa-
KyBama U

- CTyZIWja 32 ONPaBIAaHOCT Ha KOHIleCcHjara.
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(6) Ilo nocraByBame Ha OapameTO OPraHOT Ha APIKaB-
HaTa ynpasa HaJUIeKeH 3a padOTHTE OJ oOJlacTa Ha MHHe-
pajlHUTE CYpOBUHM BO POK on 15 neHa Bpimu yBuJ Ha ca-
MOTO MECTO U COCTaBYBa 3alIMCHHUK O] U3BPLUICHHOT YBU/.

(7) Ha yBunoT oj cTaBoT (5) Ha OBOj WiCH TPUCYCTBY-
Ba M JIMIC OBJACTEHO O] OapaTeloT Ha KOHIEcHjaTa 3a
eKCILIoATallrja, KOj TO MOTIHIIYBa U 3aTUCHUKOT O U3BP-
[IEHHOT YBUI.

(8) ITo cripoBenyBame Ha AejcTBHjaTa 0J] cTaBoBHTE (5)
u (6) Ha OBOj WICH, CaMO BO CIIy4aj Kora € MOJIHeCeHo 0a-
pame 3a Jo/eNyBamke Ha KOHIECH]a 3a eKcIvloaTalyja Ha
€HEePreTCKUTe W METATMYHUTE MHHEPAIHU CypOBUHH, Op-
TaHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTE OX 00-
JacTa Ha MHHEPAIHUTE CYpPOBHHH BO POK on 15 meHa mo
cinyx0eHa TOJDKHOCT Oapa MHUCICHE OJl OPTaHUTEe Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa HaJUISKHH 32 paboTUTe 0] 00JacTa Ha 3a-
HITUTATa HA )KUBOTHATA CPEIUHA U IPOCTOPHOTO IIAHUpA-
e, 3alITUTAaTa Ha KYJITypHOTO HACIIEICTBO, TPAHCIIOPTOT
M BPCKHTE, 3€MjOACIICTBOTO, IIyMapCTBOTO, BOJUTE, KAKO U
O]l IPYTH OpPTaHM Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HAJUISKHH 32 pa-
0oTHTE 011 COOIBETHATA 00JIACT.

(9) Bo ciiyuaj kora e mogHeceHo Oapame 3a JA0/eTyBa-
HBC Ha KOHIIECH]ja 32 eKCIUIOATAaIMja Ha SHEPreTCKH U MeTa-
JMYHA MUHEPAJTHU CYPOBHHH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBUHH MO CIy)XOCHA TOJDKHOCT BO POk 15 neHa Gapa
MHCJIEHE U O eAMHULATA, OJHOCHO €IMHHUIUTE Ha JIOKAJ-
HaTa camMOyIIpaBa Ha YHja TePUTOpHja € TOJHECEHO Oapame
3a JJo/leNyBamke Ha KOHIECH]a.

(10) Opranure on craBoBute (8) 1 (9) Ha 0BOj uJieH ce
JIOJDKHU CBOETO MUCIEH-E J1a I'o 1ajaT BO pok of 15 nena,
CMETaHO OJ] ICHOT Ha NPHEMOT Ha 0aparmbeTo.

(11) Jokonky opraHuTe Ha Jp)KaBHaTa yrpaBa Hal-
JIOKHHU 32 pabOTHTE 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA U
MPOCTOPHOTO IUIAaHUPAE, 3aITUTAaTa Ha KYJITYPHOTO HAC-
JICACTBO, TPAHCIIOPTOT ¥ BPCKUTE, IIyMapCTBOTO M BOJO-
CTOIIAHCTBOTO, 3€MjOJICIICTBOTO, KAKO U OJ IPYTHTE Opra-
HU Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJIKHU 3a padoTUTE O] COOM-
BETHaTa 00JacT HeMa Ja a/laT MUCJIEHE BO POKOT OIpeie-
neH Bo cTaBoT (10) Ha 0BOj 4iieH, MUHHCTEPOT KOj PaKoBO-
I CO OPTaHOT HA Jp)KaBHATa yIpaBa HajIexeH 3a paboTu-
Te o7 00JacTa HAa MHHEPAJIHHTE CYPOBHHH € JIOJDKCH BO
POK OJ MeT JeHa, CMETaHO O] HCTEKOT Ha POKOT YTBPJCH
Bo ctaBoT (10) Ha oBoj uieH na ja uadopmupa Branara.

(12) Bo ciyuajor ox craBor (11) Ha oBoj winen Bnanata
ke T0 33/I0JDKU HAJUIE)KHUOT MHHHUCTEP KOj PaKOBOIH CO
OpraHOT Ha Jp)KaBaHaTa yrpaBa HAaIJICKEH 3a pabOTHTE OJ
COOZIBETHATA 00JIACT BO POK TPH JICHA J]a JOCTABH COO/BET-
HO MHCIICHE.

(13) JIoKOJKY W MO MCTEKOT Ha ONPEACICHUOT POK O
ctaBoT (12) Ha OBOj 4JieH HE Ce JOCTaBU COOJIBETHO MHUCIIE-
BE Ce CMEeTa JIeKa € AaTeHO MO3UTHBHO MHCIIEHE IO OJHOC
Ha JIOCTaBEHOTO Oapame 3a aBambe Ha MUCIICHHE.

(14) Tlo ucrex Ha pokoT oj craBoT (13) Ha 0oBOj wieH
BO CJly4aj KOra € IMOJHECeHO Oapame 3a J0JeiIyBame Ha
KOHIIECHja 3a eKCIUIOATaIlja Ha CHEPreTCKA M METATMYHU
MHUHEPATHH CYPOBHHH, MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HaIUIekKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha MUHEPAITHUTE CYPOBHHU € JOJDKEH BO POK of 15 ne-
Ha 70 Bnagara na mocraBu mpemior-oryka 3a JIoJeyBa-
€ Ha KOHIIECH]a 3a eKCIUIoaTalyja.

(15) Ilo coposenyBame Ha JejCTBUjaTa OJ CTaBOBUTE
(5) u (6) Ha 0BOj WIEH BO ClIyyaj Kora € MOJAHECeHO Oapame
3a JI0JIeNyBale Ha KOHIECHja 3a eKCIUIoaTaluja Ha HeMme-
TAIMYHA MUHEPAJIHU CYPOBHHH, apXHTEKTOHCKO-YKpAaceH
KaMeH U MHUHEPAJIHH, TEPMOMHHEPATIHA U TEPMaJIHU BOJIH,
MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe o1 obiacTa Ha MUHEPaJIHU-
T€ CYpOBHMHH € JOJDKEH BO POk ox 15 nmena mo Bnanmara na
JIOCTaBU MPEIIOr-0/JIyKa 3a JOACTyBakbe Ha KOHIECH]a 3a
eKCIUToAaTaIHja.
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Unen 43
JoaeiyBame Ha KOHIECHja 32 eKCII0ATalMja HA MeCOK
U YaKaJl KOM He ce HaoaaT Ha KOPUTAaTa U Operosure
HA MOBPIIHHCKHTE BOTHH Tejia (BOJOTEIH, e3epa U aKy-
MyJIallii), CUTe BUAOBM HA IJIMHU M COOUPEH KBAapI

(1) Konuecuja 3a ekcruioarainyja Ha MeCOK M 4akall KoM
HE Cce HaoraaT Ha KOPHUTATa U OPEroBHUTE HA MOBPIIHHCKHUTE
BOJIHH TeJa (BOJOTENH, e3epa M aKyMYJIAllH), CUTE BUJOBH
Ha [JIMHU M COOMPEH KBapIl ce JI0/ielyBa Bp3 OCHOBA Ha Oa-
pare O COTCTBEHUKOT Ha 3EMjUINTETO Ha KOE Ce HAaoraar.

(2) bapameTo 3a KOHIIECH]a 3a EKIUIOATaIja O CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JICH Cce MOAHECYBa JI0 OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00JacTa Ha MUHEPaIHU-
T€ CypOBHHHU.

(3) Kon Gapamero 3a 1o0uBame Ha KOHIIECH]a O]l CTa-
BOT (1) Ha OBOj WJIEH ce MPHUIIOKYBA!

- OAATOIH 32 6apaTeNoT Ha KOHIIECH)aTa,

- Tonorpadcka kapta Bo mepka 1:5.000 co koopauHaTH
Ha IPaHUYHUTE TOYKM Ha JIOKAIMjaTa Ha ONpPEACNICH Hpo-
CcTOp,

- TEOAETCKH enadopar 3a IOCeOHM HaMEHH CO KaTa-
CTapCKH MHIUKAIMU 33 MPOCTOPOT Ha Koj ce Oapa noaemny-
Bamke Ha KOHIIECHja 3a eKcIuloaraiuja, u3paboTeH ox Tp-
TOBIM TOEIUHIM - OBJIACTEHN I'€OAETH M TPTOBCKH JPYII-
TBa 3a TEOJCTCKA PabOTH KOM TH HCIIOJHYBAaT yCIOBUTE
0J1 3aKOHOT 3a KaracTap Ha HEJBU)KHOCTU H

- CTyZIWja 32 ONPaBIAaHOCT Ha KOHIlECcHjara.

(4) Opranor Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha MUHEPAIHHTE CYPOBUHH BO POK O
OCyM JIeHa CMETaHO OJl ICHOT Ha NMPHEMOT Ha 6apameTo 01
cTaBOT (2) Ha OBOj YICH CO PElICHHE Ke ja 0J0ue ucrara,
aKo:

- HE ja MPWJIOXKHU JOKyMeHTaijara oj craBoT (3) Ha
OBOj 4JICH U

- Ha MPOCTOPOT 32 KOj € TIOJAHECEHO Oapame 3a J0Aeily-
Bambe Ha KOHIECHja € BEeKe JOJeNIeHa JI03BOJIA 33 JICTATHU
TEO0JIOIIKH MCTpaXKyBama MM KOHIECHja 3a JETalHU I'eo-
JIOIIKK HCTpaKyBamba WIIH eKcnnoaTaqua Ha MHUHCpAJIHU
CYpOBUHH.

(5) IlpotuB perreHUETO O CTABOT (4) HA OBOj YICH BO
pok of 15 nena Moxe za ce moaHece xxanba no Jp>xaBHaTa
KOMHCH]a 32 OJJTy9yBamke BO yIPaBHA IOCTANKa U HOCTAll-
Ka 071 pabOTEeH OJTHOC BO BTOP CTEIICH.

(6) JIokOJIKYy OpraHoT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa Ha/JICKECH
3a paboTHTe 07 00JacTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBHHU HE IO
on0ue GapameTo 3a JOoJAeTyBamke HAa KOHIECH]a OJ CTaBOT
(2) Ha 0BOj usieH, BO pOK of 15 neHa, BpIIU YBUI HA caMoO-
TO MECTO M COCTAaBYBa 3aMMUCHUK OJ1 M3BPIICHUOT YBH/I.

(7) Ha yBupnot ox ctaBot (5) Ha 0BOj WIEH NIPUCYCTBY-
Ba M JIMIC OBJACTCHO OJ OapaTeloT Ha KOHIecHjaTa 3a
€KCIIIOoaTalyja, Koj I'o MOTIHIIYBa U 3alUCHUKOT Of U3Bp-
[ICHHOT YBUI.

(8) Tlo cripoBenyBame Ha aejcTBHjaTa 0J craBoBHTE (6)
u (7) Ha OBOj 4JIeH, OPraHOT Ha JIpJKaBHATa yrpaBa HaJyie-
JKeH 3a paboTuTe o 0obJiacTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH
BO pOK oJ1 15 nmenHa mo ciry0OeHa JOJKHOCT Oapa MHCIIEHe
O]l OpraHHUTe Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJUISKHH 3a paboTute
o[l 00JacTa Ha 3alITUTAaTa HA JXKMBOTHATA CPEIMHA M IIPO-
CTOPHOTO IUIaHHpamke, 3aIITHTaTa Ha KyJITYpHOTO Hac-
JIEACTBO, TPAHCIIOPTOT M BPCKHTE, 3€MjOICICTBOTO, IIy-
MapCTBOTO, BOJMTE, KAKO M OJ JAPYTM OPTaHM HA Ip>KaBHA-
Ta yrpaBa Ha/JIeKHH 3a pabOTUTE O COOJBETHATA 00JIACT.

(9) Toxkpaj opranute oj cTaBoT (8) Ha OBOj 4JIeH, Oopra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUleXKeH 3a paboture ox 00a-
CTa Ha MUHEPAITHUTE CYPOBHHHU 110 CITyKOeHa TODKHOCT BO
pok 15 nena Gapa MUCIEHE U O] €AMHULIATA, OJHOCHO €/IH-
HUIIMTE HA JIOKaJHATa CaMOyIpaBa Ha 4Hja TEPUTOpHja €
HOHECeHO Oapame 3a J0JeIyBambe Ha KOHIECH]a.

(10) Opranute on craBosuTte (8) 1 (9) Ha OBOj wWieH ce
JIOJDKHU CBOETO MUCIEHE J1a I'0 1ajaT BO pok of 15 neHa,
CMETaHO OJ] ICHOT Ha MPHUEMOT Ha 0aparmbeTo.

(11) Jokonky opraHuTe Ha JpKaBHaTa yrpaBa Hal-
JIeXKHHU 32 paboTHTE 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAWHA U
MPOCTOPHOTO IUIAaHUPAE, 3aITUTAaTa Ha KYJITYPHOTO HAC-
JIENCTBO, TPAHCIIOPTOT U BPCKUTE, LIyMapCTBOTO U BOJO-
CTOIIAHCTBOTO, 3€MjOJICJICTBOTO, KaKO M OJ JPYTUTE Opra-
HY Ha JpKaBHATa yNpaBa HAJJISKHU 3a pabOTUTE Ol COOI-
BETHaTa 00JIacT HeMa Jia JjaJlaT MUCIICE-¢ BO POKOT OIpee-
neH Bo cTaBoT (10) Ha 0BOj WieH, MUHHCTEPOT KOj PaKoBO-
JIM CO OPTaHOT Ha JIpKaBHATa ylpasa HaJJIexeH 3a padboTu-
Te o 00JacTa Ha MHUHEPAIHUTE CYpOBHHU € JOJDKEH BO
POK OJ] IIeT AeHa, CMETAHO O] UCTEKOT Ha POKOT YTBPJAEH
Bo ctaBoT (10) Ha oBoj wieH na ja uadopmupa Branara.

(12) Bo cnyuajor ox craBor (11) Ha oBoj wien BnanaTta
ke T0 33/I0JDKU HAJUIE)KHHUOT MHHHUCTEP KOj PaKOBOOH CO
OpraHoOT Ha JprKaBaHaTa yIpaBa HAJUISKEH 3a pabOTHTE OX
cooJBeTHATa 00JIacT BO POK TPH JIeHA Ja IOCTaBU COOBET-
HO MHCIICHHE.

(13) [JoxonKy ¥ 1O MCTEKOT Ha OIpPENeICHHOT POK OJ
ctaBoT (12) Ha OBOj 4WIEH, HE C€ JIOCTAaBU COOJBETHO MHC-
JIeE, CE CMETa JIeKa € 1a/IeHO IO3UTUBHO MUCIEHE 110 OJ1-
HOC Ha JIOCTaBEHOTO Oapame 3a J1aBamhe Ha MUCIICHE.

(14) ITo ucrex Ha pokoT ox craBot (13) Ha oBOj uieH,
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTure o o01acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHMHU € JIOJDKEH BO pok of 15 nena no Bnanata na
JIOCTaBHU MPEIIOr-oAyKa 3a JOAENyBamke Ha KOHIECH]a 3a
eKCIUIoAaTalHja.

Unen 44
Konuecuja 3a ekcnuioaranuja Ha 1pyr BUJ HA MHHe-
PaJIHU CYPOBMHH HA UCT NMPOCTOP ¥ OTPAHMYYBaHa 3a
Jo/eJlyBambe Ha KOHIeCHja 3a eKCIIoaTaumja

(1) KoHiecunja 3a ekcruioaralyja Moxe 1a ¢e JOJCIH 1
3a ApYr BUJA Ha MUHEPAIHHU CYpOBHHU Ha IPOCTOP Ha KOj
BeKe € J0JeNieHa KOHIIeCHja 3a eKCIUIoATalja Ha MHHe-
pajH{ CypOBHHH, IIOJ YCIIOB Aa HE c€ HapyllyBa HOpMa-
HaTa eKCIUIoaTalyja Ha MHHEPAJHUTE CYPOBHHH 3a KOH
MIPETXOHO € J0/IeJIeHa KOHIIeCH]ja 3a eKCIUIoaTalyja.

(2) Mocramnkara 3a 10JeNlyBakbe HA KOHIIECH]a 3a EKCII-
Joaraiyja Ha APYT BUJ HA MUHEPAJHU CYPOBHHH O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ce CIIpOBEIyBa COITIACHO CO 0ApenOu-
Te Ha WwiIeHOT 41 01 0BOj 3aKOH.

(3) Bo ciyuaj xora ce paboTu 3a MUHEPAJIHU CypOBUHU
KOH c€ HelleMBH BO MPOLIECOT Ha HUBHATA €KCILIOATAIM]ja
0J1 MUHEPAIHUTE CYPOBHHH LITO CE IIPEIMET Ha Beke 01e-
JICHaTa KOHIIECH]ja 3a eKCIUI0ATalMja ¥ ce HAaoraaT Ha UCTH-
OT MPOCTOp, KOHIIECH]ja 33 EKCILIOATAlMja MOXE Jla My ce
JIOZIETIM HAa MOCTOJHUOT MMAaTeNl Ha KOHIeCHjaTa U 3a THE
MUHEPAITHH CYPOBHHH.

(4) Tocramnkara 3a 10JeNTyBake HA KOHIIECH]a 3a EKCII-
Joaralnyja BO cioydauTe of cTaBoT (3) Ha OBOj Wi€H ce
CIIPOBEIyBa COTJIACHO CO WICHOT 42 0] OBOj 3aKOH.

(5) Bo cityuaj kora ce pabOTH 32 TEXHOI€HH MUHEpaJ-
HH CypOBHHHU KOU C€ HAolaaT Ha MPOCTOpP Ha KOj € JAoJelie-
Ha KOHIeCHja 3a eKCIUIoaTalyja, a co3IaJAeHH Ipex J0.e-
JIYBaW-ETO Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILUIoaTallfja, KOHIIECHOHE-
POT € JOJDKEH Ja Jaje COTTaCHOCT Ha WHHIMjaTHBaTa 3a
3all0YHYBambe Ha IOCTAIKA 3a MOAETyBamke Ha KOHIECH]a
3a JICTaJIHU T'COJIOLIKH HCTPAXKyBambha.

(6) MeryceOHuTe mpaBa W OOBPCKH KOHIIECHOHEPOT
KOJIITO BPIIM EKCIUIATalldja HA MHHEPAJHU CypOBHHU U
WTHAOT KOHIIECHOHEpP 3a ACTATHH T'COJIOIIKH HCTPa)yBa-
HBa, OJHOCHO eKCIUIoaTanyja Ha TEXHOTCHH MUHEPAIHH CY-
POBHHHU Ke I'l ypenaT co MeryceOeH J0roBop.

(7) Bnamata Moxe na JoHECe OJJIyKa 3a OA0UBame Ha
WHHIIMjaTHBATa, OJHOCHO 0apameTo 3a KOHIECH]ja 3a eKCII-
JloaTaiyja BO CICAHUBE CITydau:

- JaBHHOT MHTEpEC ja UCKIIyuyBa EKCIUIoaTalujaTa Ha
MUHEpaJlHaTa CypOBHHA Ha JIOKalMjaTa Ha OapaHUOT IPo-
CTOp 3a KOHLECHja U
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- JIOKOJIKY CO eKCIUIoaTalyjata Ha MHHEPATHUTE Cypo-
BUHH O Ce MPEAM3BUKAIO HAPYIIyBame HA Ma3apoT WK
6u ce co3naje YCIOBH 32 CO3/aBame HA JOMUHAHTHA T103H-
[[1ja Ha Ma3apoT Ha MUHEpaJHaTa CypOBHHA 3a Koja ce 0a-
pa IofenyBame Ha KOHILIECHja, OCBCH 32 MUHEPAIHUTE CY-
POBHHU Of 4ieHOT 4 craB (2) anuueu 1, 2, 3 u 4 ox 0BOj
3aKOH.

(8) 3a omnykara oz craBor (1) Ha OBOj 4ieH, OPraHoT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJUIeXKEH 3a paboTuTe o1 o0aacTa
Ha MUHEpAJIHUTE CYypOBUHH BO pOK of 15 neHa ro usBecty-
Ba MOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo, OAHOCHO WHHIIMjaTHBATa
3a JI0ZIeTyBambe Ha KOHIECHja 3a CKCIUIoATalrja Ha MUHE-
pajJHU CypOBHUHHU.

(9) MpoTus omnykata oa cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH MOXKE
Jla ce MOBeJIe YIpaBeH CIop.

Unen 45
Outyka 3a 1o/ie/TyBamkbhe Ha KOHLECHja 32 eKCILIoaTanuja

(1) Onnyka 3a nonenyBame Ha KOHIECHja 3a €KCILIoa-
Talyja Ha MUHEPAJIHUA CYPOBWHHM ja JoHecyBa Biamarta Ha
IPEIOr Ha OPraHoT HAa Ap)KaBHATa yHpaBa HamJIEekKeH 3a
pabotute ox1 0bs1acTa HA MUHEPATHUTE CYPOBHHHU.

(2) Onnykata 3a 1olieNyBame Ha KOHIIECH]ja 33 €KCILIO-
aTaiyja, TIOKpaj €JIeMEHTHTE YTBPACHH BO WIECHOT 37 of
3aKOHOT 3a KOHIIECHHU W jaBHO MPUBATHO MApTHEPCTBO, 3a-
JOJDKHTENTHO Tpeda J1a TH COAPKH U CICIHUBE OJpenOu:

- BUJIOT Ha MUHEpAJIHATa CypOBHHA,

- IOBpIIMHATA HAa IPOCTOPOT HA KOj Ce J0/eTyBa KOH-
Hecujara 3a eKcIuioatanuja, AepHHUPaH CO KOOPIUHATH,

- IOJDKHOCTHTE Ha HOCHTENOT Ha KOHIECHjaTa BO ITOT-
Jie[ Ha caHalMjaTa U peKyJITHBALMjaTa Ha 3eMjHIITETO LITO
€ JIeTpaJupaHo Ol pyAHUIKUTE aKTUBHOCTH U

- IpYTH yCJIOBH ONPEIeIeH! CO TeHepCcKaTa JOKyMeH-
Talyja 1 moJHeceHaTa IMoHy1a.

(3) Onnykara 3a nojenyBame Ha KOHIIECH]ja ce 00jaBy-
Ba BO "Cny>xOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja'.

Unen 46
JoroBop 3a KoOHIIeCHja 32 eKCIJIOATAIMja HA
MHHEPAJTHH CYPOBHHHU

(1) Bp3 ocHOBa Ha oaIyKaTa 3a J10JelyBame Ha KOHIE-
cujaTa 3a eKCIUIoaTaluja Ha MHHEPAIHH CYyPOBUHH, KOHIIE-
JICHTOT ¥ KOHIIECHOHEPOT CKJIy9yBaaT JOTOBOP 3a KOHIIE-
CcHja 3a eKCINIOATAINja Ha MPHEPAIHH CypPOBHHH.

(2) Bo uMe Ha KOHLIEAGHTOT JAOTOBOPOT 3a KOHILIECHja
3a eKCIUIoATalMja Ha MUHEPAIHU CYpOBHHH IO CKIydyBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JprKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTHTe 0J o0yacTa Ha MHHEPAIHH-
TE CYpOBHHH BO POK Ox 15 1eHa, CMETaHO OJ ACHOT HA
BIICTYBAaE-ETO BO CHJIA Ha OJUTyKaTa 3a JOZACITyBame Ha KOH-
Hecujara.

(3) HoroBopot 3a KOHIECHja 3a €KCILIoaTaluja Ha MU-
HepaJHU CYpPOBUHU COIPXKH OAPEAOU YTBPICHU COTTIACHO
co ypendaTta 3a COAp)KUHATA Ha AOTOBOPOT 3a BOCIIOCTABY-
Balkbe Ha jaBHO NPHUBATHO IApPTHEPCTBO U JOTOBOPOT 3a
KOHIIeCHja Ha 1o0pa O] OMIUT UHTEpeC.

(4) HdoroBopoT 3a KOHIlECHja 3a €KCIuIoaTaluja uma
CTaTyC Ha W3BPIIHA UCTIPaBa.

Unen 47
IIpenoc Ha KOHIIeCHja 32 eKCIJIOATALMja

(1) Konuecujara 3a ekcruioaranyja Moxe Jia ce IpeHe-
CyBa CaMo BO LIEJIOCT.

(2) BnajaTa noHecyBa ofiiyKa co Koja JaBa COTJIACHOCT
3a IPEHOC Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCILUIOATAIMja Ha MHHEpa-
HH CYPOBHHH TIOJl UCTUTE YCIOBH MOJ KOW € JOfeieHa
KOHIIECHjaTa IITO CE MPEeHeCyBa.
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(3) Co mpeHOCOT Ha KOHIIECHjaTa HOBUOT KOHLIECUOHED
T'H CTEKHYBa IpaBaTa U OOBPCKHUTE KOH IIPOH3IIETryBaaT O]
U37a€HUTE JO3BOIM U Of00peHUja Ol HAJJIEKHUTE Opra-
HH, BO CMHUCJIa Ha OBOj WJIM IPYT 3aKOH, a IITO CE TIOBP3aHH
CO eKcIUIoandjaTa Ha MHHEpPATHUTE CYpPOBHHU KOU Ce
IpeaMeT Ha KOHIIeCHjaTa 3a eKCIIoaTaIHja.

(4) 3a mpeHOCOT Ha KOHIIeCHjaTa KOHIEICHTOT M KOHIICe-
CHOHEPOT CKITy4yBaaT JJOrOBOP 3a MPEHOC Ha KOHIIECH]jaTa.

Unen 48
CoriacHocT BO C/Iy4Yaj HA CTATYCHH U3MEHHU

(1) Bo cnyuaj Ha mpHcoenuHyBambe, CIOjyBambe U I10-
Jienba Ha KOHIIECHOHEPOT MOTPeOHO € JOOHBamke Ha MpeT-
XOJHA COTJIACHOCT OJ] KOHLIECHTOT.

(2) 3a mobuBame Ha coriacHocTa of ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, KOHIIECHOHEPUTE Ce JOIDKHHU 32 HaMepaTa 3a HpHUCO-
€IMHYBaE, CII0jyBakhe U MMoJIesI0a J1a 10CTaBaT Oapame 10
KOHIIEICHTOT.

(3) Konueznenror coriacHocta on craBot (1) Ha 0BOj
4JieH ja JaBa BO mucMeHa ¢opma Bo pok on 30 aeHa, cme-
TaHO O ICHOT Ha JI0CTaBYBAKETO Ha OapameTo.

(4) JokosKy KOHIIEIEHTOT KOHCTATHpa JIeKa CO CTaTycC-
HUTE M3MEHHU KOM CE€ IMpEeJBUAyBaaT Ke HacTamu cocTojda
CO KOja Ke Ce HapylIH LIeNTa 3a Koja € JIoJesieHa KOHIECH-
jaTta, KOHLEIEGHTOT Ke JIOHece OJIyKa co Koja ke ro ondue
IpeIMETHOTO Oapame.

(5) IIpotuB oanykara oz craBot (4) Ha OBOj 4JIEH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MOXeE JIa MOBE/IE MPaBEH CIIOP.

Ynen 49
Cory1acHOCT 32 MPEHOC HA y/IeJIH WIH aKIHH

(1) TpeHocoT Ha y/eNu WIH aKIUHU Kaj CyOjeKTOT Koj-
IITO TH WM3BPLIMJ JETAITHUTE TEOJOIIKHA HCTPaXyBamba H
MIOHEN Oapame 3a JI0/IeTyBamke Ha KOHIECH]a 3a eKILIoaTa-
Mja, Kako ¥ Ha KOHLECHOHEPOT Ha KOj My € JIOJeleHa
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalyja Ha MHHEPaIHI CYPOBUHH KOH
MOeIMHEYHO MK BO 30HMp OM OBele 10 MpoMeHa Ha yrpa-
BYBAaYKHOT MaKeT BO APYIITBOTO, HE MOXE Jia Ce W3BPLIH
0e3 mpeTxoHa MICMEHA COTVIACHOCT Ha KOHIEIeHTOT.

(2) 3a mobuBame Ha coriacHocTa of ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, KOHIIECHOHEPOT € HOJDKEH 3a Hamepara Koja Moeu-
HEYHO WJIM BO 30up O J0Besa 0 MPOMEHa Ha yIpaByBau-
KHOT TTaKeT BO JPYIITBOTO Jia AOCTaBU Oapame 3a 100uBa-
€ Ha COTTIacHOCT.

(3) Konuenenror coriacHocta oJ craBot (1) Ha 0BOj
4JieH ja JaBa BO mucMeHa ¢opma Bo pok on 30 aeHa, cme-
TaHO OJ1 ICHOT Ha JI0CTaByBAaETO Ha 0apameTo.

(4) HokonKy KOHILIEAEHTOT KOHCTATHpa JeKa MpOMEHa-
Ta Ha YIOpPaBYBAauyKHOT MakKeT BO JPYIITBOTO Ke MOBEJAE N0
cocTojba co Koja Ke ce HapyIIH IeNTa 3a Koja € JoJeeHa
KOHIIeCHjaTa, KOHIIEJCHTOT Ke JOHece OJIyKa co Koja ke
ro oxbue MpeAMETHOTO Oapame.

(5) IIporuB oanykara oz craBot (4) Ha OBOj 4JIEH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MOXeE JIa MOBE/IE MPaBEH CIIOP.

(6) IIperxoaHa nucMeHa coriacHOCT ox cTaBoT (1) Ha
OBOj 4WJIEH He € MOTpeOHa BO Clly4aj Kora MpaBoTO Ha COIC-
TBEHOCT Ha aKIMHUTE WIK yzaenute ox craBoT (1) Ha OBOj
YJICH C€ CTEKHYBa IO MaT Ha HACJeAyBame BO COrJIaCHOCT
€0 3aKOHOT 3a HacleayBambe, KaKo M BO CIy4aj Kora ce pa-
00TH 32 aKIIMOHEPCKH JPYIITBA KOM KOTHpAaT Ha Oep3a.

(7) Bo ciy4ajoT ox cTaBoT (6) Ha OBO] YIEH, KOHIIECHO-
HEpOT € JIOJDKEH BO POK oX 15 jeHa oj HacraHaTara Ipo-
MeHa KOja MOeIMHEYHO WX BO 30Mp J0Beda 0 MpOMEHa
Ha yNpaByBaYKHOT NakKeT BO JAPYIITBOTO, Ja TO H3BECTH
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEeH 3a paboTHTE OX
obJiacta Ha MUHEPAITHUTE CypOBHHU.
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Ynen 50
IIpecraHok Ha Baxeme HA KOHIECHjaTa 3a
eKCIIoaTanuja

(1) Konrecujara 3a excruioaraiyja Ha MAUHEPAJIHU CY-
POBHHH NPECTaHyBa J1a Ba)KH BO CIIy4aj Ha:

- HCTEKOT Ha POKOT 3a MEPUOJIOT Ha KOj Ouiia o/iesieHa
KOHIIeCHjara,

- ©OHOCTPaH packWH Ha JOTOBOPOT 32 KOHIECHja Of
CTpaHa Ha KOHLIEACHTOT,

- ©OHOCTPaH pPackWH Ha JOTOBOPOT 32 KOHIECHja OJ
CTpaHa Ha KOHLIECHOHEPOT U

- cTevaj WM JIMKBHJIAIMja Ha KOHIIECHOHEPOT.

(2) Bo ciyuante Ha mpecTaHOK Ha BaKCHC Ha KOHIIE-
cujara o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MpecTaHyBaar Jia BakaT
CHUTE JI03BOJIH, PEIICHHja U O00PECHHU]a HEMTOCPETHO CBp3a-
HU CO KOHIIECHjaTa 3a eKCIjIoaTaluja.

(3) Bo ciiydanTe Ha TpecTaHOK HAa BaKEHE Ha KOHIIE-
cujara 3a ekmuioartanuja of craBot (1) anmuuen 1 u 4 Ha
OBOj WieH, BiragaTa Ha mpeanor Ha MUHHACTEPOT KOj PaKo-
BOJHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJIeXeH 3a pado-
TUTE 0J] 00JacTa HAa MUHEPATHUTE CYPOBHHH JIOHECYBA O]
JyKa 32 IPECTAaHOK Ha Ba)KEHe Ha KOHIecHjaTa 3a eKCIIO-
aTanuja.

(4) Onnykara ox cTaBoT (3) Ha 0BOj wieH ce 00jaByBa
BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PemyOnrka Makenonuja“.

Unen 51
Ennocrpano packuHyBame Ha KOHIECHjaTa 32 eKCIJI0aTa-
1{ja HAa MUHEPAJIHH CYPOBHHH O/] CTPAHA KOHLIEAEHTOT

(1) Bnamata emHOCTpaHO K€ TO pacKWHE JOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalllja BO CiIy4yaj Kora:

- KOHIIECHOHEPOT Ke T0 MpeHece MPEeAMETOT Ha KOHIE-
CHja 3a eKcIUIoaralyja Ha MUHEPAJIHH CYPOBHHH Ha APYT
KOHLECUOHEDP 0€3 COrNIaCHOCT Ha KOHIEJEHTOT,

- Kaj KOHILECUOHEPOT Ke HacTalu cocToj0a Ha Ipucoe-
JIMHYBame, CIOjyBamkbe M Hopaenda 6e3 noOueHa MuCMeHa
COIJIACHOCT O[] KOHLIEIEHTOT,

- Ke ce M3BPIIM NPEHOC Ha aKIUH WU YIS Kaj KOH-
LIECUOHEPOT Ha KOj My € JOJeNIeHa KOHLECHja 3a eKCILIoa-
Talyja Kou, MOeJUHEYHO WK BO 30up, OM JoBene 10 npo-
MEHa Ha yMpaByBayKHOT MAKeT BO IPYIITBOTO Oe3 mpeT-
XOZIHA MUCMEHA COTJACHOCT Ha KOHIEACHTOT HA HAYUH
YTBPZAEH CO OBOj 3aKOH,

- KOHILIECHOHEPOT K€ o u3Jaje NPeIMeTOT Ha KOHIe-
cHja IOJ 3aKyIl,

- KOHLIECHOHEPOT K€ 3all04YHE CO eKCILIOoATalija Ha MU-
HEpaJlHUTE CYpOBUHHU IIpeA Ja Ao0ue 103BoJIa 32 eKCILIoa-
Tanyja,

- KOHIIECHOHEPOT HE MOCTAaNWI MO0 U3PEUEHUTE MEPKU
BO IIOCTAIKaTa Ha Ha/30p COIVIACHO CO 3aKOH,

- KOHIIECHOHEPOT He MOoJHece Oapame 3a U3/aBambe Ha
JI03BOJIA 32 EKCIUIOATAIMja BO POKOT 011 WwieHOT 54 ctas (1)
0J1 OBOj 3aKOH,

- KOHIIECHOHEPOT HE 3all0YHAJl CO eKCIIoaTaluja Ha
MHHEPAIHUTE CYPOBHHU BO POKOT ONpPENENEH CO WICHOT
54 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, OCBEH BO CJy4aj Ha HAaCTaHyBa-
€ Ha BUIIA CHUJIA,

- KOHLIECUOHEPOT He T'M IUIATHUI KOHI[ECUCKUTE HaJlOMe-
CTOLIM 3a JOJIeNICHAaTa KOHLECHja Ha HaYMH U O] YCIOBU
YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH U IPONHCUTE JOHECEHHU BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH,

- KOHIIECHOHEPOT HE M3BPIIMI I'€0JETCKO CHHMAame U
HE M3TOTBMJI I'€OJIETCKH €1adopaT co MpecMeTKa Ha OTKO-
[IAHUTE KOJIWYMHHU Ha MHUHEPATHH CYpPOBHHH WM IaK reo-
JETCKHOT e1a0dopar He TO JOCTABMII A0 OPraHOT Ha JAp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 0o0iacTa Ha MHHE-
pajHUTE CypOBHUHM BO TEKOT Ha JBE TOJMHU IOCIEOBATEN-
HO,

- KOHIIECHOHEPOT HE JOCTaByBa BUCTHHUTHU IOAATOLHM
3a COAp>KUHATA HA MUHEPATHUTE CYpPOBUHU BO KOHLIEHTpA-
TUTE, OTHOCHO METAJINTe KOU ce 0OMBaaT BO NPOLECOT Ha
HUBHATa NpepaboTKa,

- KOHIIECHOHEPOT MPEKMHAI CO U3BELyBambe Ha pyaap-
cKUTe pabOTH MOZOITO OJ €AHA TOANHA U

- KOHLIECHOHEPOT He Ce MPUAPXKYBal KOH pelIeHHjaTa
U MEPKUTE BO OJHOC HA 3aIITUTATa HA )KUBOTHATA CPEAUHA
YTBPJICHU CO IPOIHCUTE 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEU-
Ha.

(2) Bnanara Ha npejulor Ha MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OpraHoT Ha JApKaBHATa yNpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTe
o] 00IacTa Ha MUHEPATHATE CYpPOBHHH, JOHECYBa OJUTyKa
3a eJHOCTPAH PaCKUH Ha JOTOBOPOT 33 KOHIIECH]ja 3a €KCII-
JoaTaiyja Ha MUHEPaIHU CypOBHHHU.

(3) OnnykaTa 3a €IHOCTpaH PAcKUH Ha JOrOBOPOT 3a
KOHIlecHja ce 00jaByBa Bo “CnyxOeH BecHHK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

(4) Bp3 ocHOBa Ha ojuTykaTta oj cTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH, MUHHACTEPOT KOj PAaKOBOJAW CO OPraHOT Ha Jp>KaBHA-
Ta yrnpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure of obnacta Ha MHUHEpal-
HHUTE CYpOBHHH BO POK 01 15 jeHa ro u3BecTyBa KOHIIECH-
OHEpOT 3a €IHOCTPAHOTO PACKHHYBame Ha JOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a eKCIUI0ATAall]a.

(5) TpotuB oanykara oj ctaBoT (2) Ha OBOj 4JICH He3a-
JIOBOJIHATA CTpaHKa MOXeE /1a TOBEE YIPaBeH CIIOp.

(6) TloBenyBameTO Ha yNPaBHHOT CIIOP O CTaBOT (5)
Ha 0BOj WICH HE TO OJyIara N3BPLIyBAamkETO Ha OJUTyKaTa.

(7) Bo cnyuaj Ha eqHOCTpaH packHH Ha JIOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a eKcruloaraiuja oja ctaBoT (1) Ha 0BOj uiieH,
KOHLIECHOHEPOT € JOJDKEH Aa TU IJIaTH JOCTACaHUTE KOH-
LIECUCKH HaJJOMECTOIIH, KaKo ¥ HAJOMECTOKOT 3a KOpHUCTe-
b€ Ha IIPOCTOPOT.

Ynen 52
EnHocTpaHo packMHyBambe Ha KOHIIECHjaTa 32 eKCIUIoaTaLH-
ja Ha MMHEPATHM CyPOBUHH 0] CTPAHA HA KOHIIECHOHEPOT

(1) KoHnecnoHepoT Moe €IHOCTPAHO Jla TO PacKuHe
JIOTOBOPOT 3a KOHLECHja BO CIydaj Kora:

- KOHIIEJICHTOT HE M M3BPIIYBa OOBPCKHUTE KO MPOM3-
JeryBaar o IOrOBOPOT,

- KOHIIEJICHTOT MU3BPLIMI OMTHA MMOBpEa HA OApeaOuTe
O]l IOTOBOPOT WJIM Ha 3aKOHUTE U MPOIKCUTE LITO Ce MPH-
MEHYBaaT Ha JOTOBOPOT U

- KOHIIECHOHEpPOT HeMa €KOHOMCKM HHTEpecC 3a Hara-
MOIITHO M3BPINYBamkhe Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCIUIOATaIjaTa.

(2) Bo cnyuaj Ha eqHOCTpaH PacKMH Ha JOTOBOPOT 3a
KOHIIeCHja 3a ekcruioaraiuja oj craBoT (1) amuHeja 3 Ha
OBOj WIeH, KOHIIECHOHEPOT € JOJDKEH Ja TH IUIATH JOCTa-
CaHUTE KOHLIECHCKH HAJIOMECTOIH, KaKO W HAJIOMECTOKOT
3a KOPUCTEHhE Ha IIPOCTOPOT.

(3) Bo cnyuaj Ha eqHOCTpaH pacKMH Ha JOTOBOPOT 3a
KOHIIeCHja 3a ekcruioaraiuja oj craBoT (1) amuHeja 3 Ha
0BOj WIEH, KOTa € UCTeUeHa eHA TPETHHA O] EPHOIOT 3
KOj € JIo/ieJieHa KOHIIeCHjaTa 3a eKCIuioaTallyja, KOHIIeCHO-
HEpOT € JIOJDKEH J1a IO IUIaTH CaMO HaJOMECTOKOT 3a J0-
CTAaCaHUTE KOHIIECHCKU HAJOMECTOLH.

(4) Bapame 3a eaHOCTpaH pacKMH Ha JOTOBOPOT 3a
KOHIlecHjaTa ce IOJHeCyBa 10 OPraHOT Ha JApKaBHATa
yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha MUHEPATHH-
T€ CypOBHHHU.

(5) Bnanara Ha npeuior Ha MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe
o[ obnacTa Ha MUHEPAJIHUTE CYpOBUHU, JOHECYBa OJUTyKa
3a €AHOCTPaH PACKUH Ha JAOTOBOPOT 3a KOHILIECH]a 3a EKCII-
JoaTalyja Ha MUHEPaJHU CypOBUHHU OJ CTpaHa Ha KOHIIe-
CHOHEPOT.
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(6) Onnykarta 3a eTHOCTpaH PAacCKWH Ha JIOTOBOPOT 3a
KOHIIECHja O]l CTpaHa Ha KOHLIECMOHEPOT ce 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja“.

(7) Bp3 ocHoBa Ha ojurykata ox craBoT (5) Ha OBOj
YJICH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHA-
Ta ynpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTure o1 obacta Ha MUHEpal-
HHUTE CYpPOBHHH BO POK 01 15 jeHa ro u3BecTyBa KOHIIECH-
OHEpOT 3a €IHOCTPAHOTO PACKHHYBame Ha JOTOBOPOT 32
KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTallyja.

(8) IIpotuB oanykara of ctaBot (6) Ha OBOj 4JIEH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MOXeE JIa MOBE/IE YIPABEH CIIOP.

(9) IloBenyBameTo Ha YIPaBHHUOT CIOp Of CTaBOT (8)
Ha OBOj WICH HE TO OJylara 3BPUIYBaKkETO Ha OJUTyKaTa.

I'naBa 2
JO3BOJIA 3A EKCIIJIOATAILIMJA HA MUHEPAJIHU
CYPOBHMHU

Ynen 53
Jl03B0J1a 32 eKCIUIOATAIMja HA MUHEPAIHH
CYpOBUHHU

(1) Co ekcrutoaranyja Ha MUHEPAIHU CYpPOBUHH W U3-
Be/lyBambe Ha PyIapCcKu pabOTH MOXKE Jia Ce 3aM0vYHe OTKa-
KO KOHIIECHOHEPOT Ke 100ue 103BoJIa 3a eKCIuioaTaluja Ha
MHUHEPAITHH CYPOBHHH.

(2) Ho3sonata oz craBoT (1) Ha OBOj wiieH ja W3IaBa
MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 0/ 001acTa HA MUHEPAITHH-
T€ CYpOBHHHU.

(3) do3BonaTa 3a ekcIuloaTandja ce u3aaBa co PoK Ha
Ba)XCH-E KOj HE MOJXKeE J1a OUJIe MTOJIONT O] POKOT Ha BAXKEHE
Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCIlIoaTaluja.

(4) Ho3Bona 3a ekcruloaralyja ce HM3/aBa 3a HCTHOT
BHUJI HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH 32 KOH U € JI0/Ie/IeHa KOHIIe-
cHujara 3a eKkcIuloaraiuja.

Unen 54
Pok 3a nogHecyBame Ha 6apame 3a H3JaBambe Ha 103BO-
Jia 32 eKCIJI0aTalja H POK 32 3al0YHYBaIbe CO eKCI-
Jjoatanmja

(1) o ckny4yBame Ha JOrOBOPOT 3a KOHIIECH]a 3a eKCII-
JloaTaiyja, KOHIIECHOHEPOT € JIOJDKEH Ja IojaHece Oapame
3a M3/IaBame Ha JI03BOJIA 32 EKCIIOATALM]ja BO POK OJ

- YeTHPH TOJWHU 32 €HEPreTCKHM U METAINYHH MHHE-
paJHU CypOBHUHH,

- ©[lHA TOJMHA 332 TEXHOTCHH MUHEPATHU CYPOBUHH, He-
METAJHA MHHEPATHH CYPOBHHH, apPXUTEKTOHCKO-YKpPAaCceH
KaMeH ¥ MHHEPAIHH, TEPMOMHIHEPATHHU U TEPMATTHU BOJH H

- IIECT MECELH 3a MECOK U YaKall KO He ce Haoraat Ha
KOpHUTaTa U OperoBUTE Ha MOBPIIMHCKUTE BOJIHU Tela (BO-
JOTELH, e3epa U aKyMyJlalluH), CUTE BUIOBU Ha TIMHU U
coOHpeH KBapil.

(2) Ilo m3naBameTo Ha q03BOJIATAa 3a EKCIJIOATAllH]ja,
KOHIIECHOHEPOT € NOJDKEH Jla 3all0YHe CO EKCIUIoATaIlHja
Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH BO POK OJI:

- TP TOJMHH 33 €HEPTETCKH U METATUYHH MUHEPATHU
CYPOBHHH,

- ©[lHA TOJMHA 332 TEXHOTCHH MUHEPATHU CYPOBUHH, He-
METaJJHA MHUHEPAJIHA CYPOBHHH, apXHTEKTOHCKO-YKpaceH
KaMeH ¥ MHHEPAIHH, TEPMOMHIHEPATHHU U TEPMATTHU BOJH H

- IIECT MECELH 3a IECOK M Yakajl KOM He ce HaoraaT Ha
KOpUTaTa U OpEeroBUTE Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHU Tela (BO-
JOTEIH, €3epa U aKyMyJalliH), CUTe BHJIOBH HA TJIMHU U
coOMpeH KBapil.
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Ynen 55
Bapame 3a n31aBame Ha 103B0J1a 32 eKCILIOATAIHjA

(1) bapame 3a nzgaBame Ha J03BOJIA 33 EKCILUIOATAIH]a
ro MoJHEeCyBa KOHIIECHOHEPOT 10 OPraHOT Ha JpjKaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha MUHEPATHH-
TE CYypOBHHH.

(2) Kon 6apameto on craBot (1) Ha 0BOj wieH ce Npu-
JIOKyBa:

- ZI0OKa3 3a PEIICHH HMOTHOIIPABHU OHOCH BO JIEJIOT HA
3eMJHUILNTETO Ha KOE K€ Ce BPIIM EKCIuIoaTalija Ha MHHe-
paJHi CypOBHHH, OCBEH BO Clly4aj Kora ce pa0boTH 3a MOj-
3eMHa eKcIUIoaTallja BO YCJIOBM KOra eKCIUIoaralujara
HeMa BIIMjaHHUe Ha ITOBPIIMHATA;

- TEOAETCKH enabopar 3a IOCeOHM HaMEHH CO Kara-
CTapCKU MHAWKAIMN M3pabOTEeH OJ TPrOBIM MOSAUHIM -
OBJIACTEHH T'€OAETH U TPTOBCKU APYIITBA 33 T€OJETCKH pa-
00TH KOU TH HCIIOJHYBAaT YCIOBUTE O 3aKOHOT 3a KaTa-
CTap Ha HEJBIKHOCTH,

- TJIaBeH PYAApCKU IPOEKT 3a eKCIUIOATalfja Ha MHUHe-
paJHUTE CYypOBHHH KOW ce MpeAMET Ha KOHIIeCHjaTa 3aell-
HO CO peBu3Hja (CTpy4yHa) OLleHa Ha UCTHOT,

- pelieHue 3a 000pyBame Ha CTyJMjaTa 3a OlleHA Ha
BJIMjQHUETO BP3 )KUBOTHATA CPEAMHA WIH PEIICHHE 32 0/10-
OpyBame Ha enabopaToT 3a OLIEHA Ha BIIMjaHHETO BP3 XKHU-
BOTHATa CPe/IMHa,

- IUIaH 32 YIPaByBame CO OTHA,

- HOTBpJa 32 (pUHAHCHCKA rapaHIUja COTJIAHO CO HIIe-
HOT 98 01 0BOj 3aKOH,

- coo0OpakajHa COTJIACHOCT 3a MPHUKIIYYOK 3a jaBEH IIaT,
OCBEH 3a MUHEpPAJHHUTE CYpOBHHHU O wWieHOT 4 ctaB (2)
anuHeja 6 01 0BOj 3aKOH,

- I03BOJIA 332 KOPHUCTEH-E HAa BOJAA /MU JI03BOJIA 32 HC-
MyIITame Ha BOJA KOja ja M3[aBa HA/JICKHUOT OpraH Ha
JpKaBHATa yIpaBa HAIUISKEH 3a YPaByBambe CO BOIH, J0-
KOJIKYy € TOTpeOHO H3[aBamke Ha TaKBa JO3BOJNA KOE TO
YTBpIyBa Ha/UIS)KHHOT OpPTaH Ha Ap)KaBHATa ynpasa Hal-
JIeXKEH 3a yIpaByBambe CO BOIU U

- JIOKa3 3a U3BPIICH TEXHUYKH IIPUEM Kaj KOHI[CCHOHEe-
POT Ha TOCTaBeHa U BrpaJieHa CTallMOHApHA Bara 3a Mepe-
Be Ha eKCIUI0aTHpaHaTa U MpoJaJeHaTa KOJINYNHA Ha MU-
HepalHa CypOBHHA, WM JIOKa3 JieKa KOHI[ECHOHEPOT MMa
IMOCTaBC€HO U BIpaJI€HO COOABETHU MEPHHU MHCTPYMCHTH 3a
Mepeme Ha MPOTOKOT HA EKCIUIOATHpaHaTa KOJIMYMHA Ha
MHHEpaJIHa CYypOBHHA, BO CIy4aj Kora ce pabOTH 3a eKCII-
joatalyja Ha MUHEPATHATE CYpOBHHM O]l WICHOT 4 CTaB
(2) anuneun 1 (jarmepoau BO TedHa COCTOjOa) U 7 0l OBOj
3aKOH.

(3) ®opmara u compkMHaTa Ha 0apambeTo OJ CTaBOT
(1) Ha 0BOj WICH I' IPONHUIITYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAaIUISKEH 3a paboTuTe
0J1 00J1acTa Ha MHHEPAIHHTE CYPOBUHHU.

(4) MuHHCTEPOT KOj PakoBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTHTe 0 00acTa Ha MHHE-
paJHUTE CYpOBHHU € JAOJDKEH BO pok ox 30 jeHa, CMEeTaHo
OJI ICHOT Ha IIPHEMOT Ha 6apameTo 3a H3/aBarbe Ha JO3BO-
Ja 3a eKcIioaTaluja, Aa ja u3aaje A03BoJiaTa 3a eKCIuioa-
Tanuja.

(5) Jokonky MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha
Jip>KaBHATa ynpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
MHHEpATHUTE CYpPOBHHH BO POKOT O] CTaBOT (4) Ha OBOj
4JIeH He ja U3/1a/ie J03BOJaTa 3a eKCIUIoaTanuja, MoJHOCH-
TEJOT Ha 6aparmeTo MMa PaBo BO POK O TPHU PAbOTHH Jie-
Ha Jia oJiHece Oapame /10 MucapHuIaTta Ha PyHKIMOHEPOT
KOj paKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH
3a pabotuTte 0 00IacTa Ha MUHEpAIHHTE CypOBHHH Ja ja
M3/1aie A03BoJIaTa 3a EKCIUIoATalHja.
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(6) dopmara u coxpkuHaTa Ha 0apameTo OJ CTaBOT
(5) Ha 0BOj WICH I' IPONHUIITYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaIUISKEH 3a paboTuTe
o[ 001acTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBUHH.

(7) Kon 6apameto oj cTaBoT (5) Ha 0BOj WICH MOHO-
CUTEJIOT Ha 0OapameTo MOJHECYBa M KOMHja Ha OapameTo
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 0 00acTa Ha MHHE-
paJHUTE CYpOBHHU € JOJDKEH BO POK Of IeT pabOTHHU AeHa
OJl ICHOT Ha IOJTHECYBaWmETO Ha OapameTo o craBoT (5)
Ha OBOj YJICH JIa ja U3/ajie JO3BOJIaTa WIH Ja JOHECe pelie-
HHUE co Koe Oapamero oj cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH e ooue-
HO.

(9) lokOJIKYy MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJU CO OPTraHOT Ha
JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a pabdoTuTe of obiacra Ha
MHUHEPAIHUTE CYPOBHHH HE ja W3AaAe J03BOJaTa BO POKOT
o craBoT (8) HAa OBOj WIEH, MOJHOCUTENOT Ha Oapamero
MOXe Ja TO U3BeCTH J{p>KaBHUOT yIpaBeH MHCIIEKTOPAT BO
POK ox et pabOTHH JIeHa.

(10) HdpxaBHUOT ympaBeH HHCIIEKTOPAT € JIOJDKEH BO
POK OJ1 IeceT JIeHa O[] ICHOT Ha MPHEMOT Ha M3BECTYBambe-
TO of cTaBoT (9) Ha OBOj WIECH Ja M3BPIIHM HAI30D BO HAl-
JIOKHAOT OpPTaH Ha JIp)KaBHATa ylpaBa HaJUIeXXeH 3a pado-
TUTE 0] 00JIacTa HA MUHEPAIHUTE CYPOBHHH AN € CIIPO-
BeJIeHa ITOCTANKaTa COTJIACHO CO 3aKOH M BO POK OJ TpH
paboOTHHU JieHa OJ] IEHOT Ha W3BPLIEHHOT HAA30p Ja o HH-
(hopMupa MOTHOCHTETIOT Ha OapameTo.

(11) Nucnexropot ox Jp>kaBHHOT yIpaBeH WHCIEKTO-
par 1o M3BPIIEHUOT HAJ30p COTJIACHO CO 3aKOH JIOHECYBa
pelIeHre co Koe ro 3aJ0JDKyBa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpraHoT Ha JIp>KaBHATa yIpaBa HaIUIeKeH 3a paboTute
on obyilacTa Ha MHHEPAHUTE CYpPOBUHH BO POK O] JECET
paboTHH JeHa J1a OJUTYYH II0 HOJHECEHOTO Oapame, OXHOC-
HO s1a ro ono0pu uiau ondue GapameTo M Ja I'o M3BECTH
MHCIIEKTOPOT 32 JOHECEHHOT aKT. KOH H3BECTyBameTo ce
JIOCTaByBa KOIHja OJ aKTOT CO KOj OJIYYHJ HO TOJAHECe-
HOTO Oapame.

(12) Moxonky MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HA/JICKEH 32 paboTHTE 0] 00aacTa
HA MHHEPAITHUTE CYPOBHHHU HE OIUTyYHMJ BO POKOT OJ CTa-
BoT (11) Ha OBOj wieH, MHCIEKTOPOT Ke mojHece Oapame
3a TMOBEIyBambe Ha MPEKPIIOYHA MOCTANKa U Ke Ompeein
JIOTIOJTHUTEJNICH POK O] TeT pabOTHHU JIeHa, BO KOj MUHHUCTeE-
POT KOj PaKOBOJAM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa Hal-
JIOXKEH 32 pabOTHTE 0] 00I1aCTa HA MUHEPATHUTE CYPOBHHU
Ke OJUTyYH 110 HOAHECEHOTO Oapame U BO HCTHOT POK Ke TO
M3BECTU MHCIIEKTPOT 3a JOHECEHHOT akT. KoH m3BecTyBa-
HBETO C€ JIOCTaByBa KOIMja OJl aKTOT CO KOj OJUTyYHJI IO
MOJTHECEHOTO Oapame.

(13) JlokonKy MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHoT
Ha Jp>kaBHATa yNpaBa HAJJIeKEH 3a paboTuTe o1 obaacTa
Ha MUHCPAJIHUTE CYpOBUHHU HE OUIYYHU U BO JOITOJITHUTCII-
HUOT POK 0J cTaBoT (12) Ha OBOj WiEH, MHCHEKTOPOT Ke
HOJIHECE TIPHjaBa O HAAJIEKHUOT jaBeH OOBUHUTEIL.

(14) doxonky MHCIEKTOPOT HE MOCTANM 0 U3BECTYBa-
BeTo 07 cTaBoT (10) Ha 0BOj wJieH, MOJHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO BO POK IET pabOTHM JCHA MMa IPaBO Jia MOAHECE
MIPUTOBOP 10 MUCAPHHIIATA HA JUPEKTOPOT Ha JIpKaBHHOT
yIpaBeH WHCIEKTOpaT.

(15) dupexropor Ha JIp>KaBHUOT yNpaBeH HHCIEKTO-
paT e TOJDKEH BO POK Of TPH PAabOTHU JieHa Ja TO pasrieaa
MPUTOBOPOT 011 cTaBOT (13) Ha OBOj 4WIEH U AOKOJIKY YTBp-
I JeKa MHCIIEKTOPOT HE IOCTAalWII 10 M3BECTYyBABETO Ha
MOJTHOCUTENOT Ha OapameTo coryiacHo co craBoBute (10) u
(11) Ha OBOj WiIEH W/WJIK HE MOJHECE MPHjaBa COTIIACHO CO
craBoT (13) Ha OBOj WieH, OUPEKTOPOT Ha J[pKaBHUOT
yIpaBeH MHCIEKTOPAT ke MoJHece Oapame 3a MOBEyBabe
Ha MPEKPIIOYHA MOCTAIKA 32 HHCIEKTOPOT U Ke ONpeaein
JTOTIOJTHUTEJICH POK Of MeT paOOTHH JieHa BO KOj WHCIIEKTO-

pPOT K€ WM3BPILIM HAJI30p BO HAJICKHUOT OpraH Jajid €
CIIPOBEJICHa MOCTAIIKaTa COIJIACHO CO 3aKOH U BO POK O
Tpu pabOTHH A€HA OX NECHOT Ha M3BPIIEHUOT HAI30p Ja ro
MHPOPMHUPA TOJHOCUTENIOT Ha OaparmbeTo.

(16) loxoJKy MHCTIEKTOPOT HE MOCTANX U BO JAOTIOJHH-
TEJIHUOT POK 0/ cTaBOT (15) Ha OBOj WIEH AUPEKTOPOT HA
JIpKaBHHUOT yIpaBeH MHCIEKTOPAT Ke MOJ{HECEe MpHjaBa 10
HA/IJISKHUOT jaBeH OOBMHUTEN NMPOTHB UHCIIEKTOPOT.

(17) Bo ciyuajor oxn craBoT (16) Ha 0BOj uieH aupe-
KTOpPOT Ha J[p>KaBHUOT yNpaBeH MHCIEKTOpaT BEJHAI, a
HAaj/IOIIHA BO POK OJ] elieH paboTeH JeH, K€ OBJIACTU APYT
WHCIIEKTOp [1a TO CIPOBE/IE HAA30POT BEHAILL.

(18) Moxonky AupeKTopoT Ha JIp>KaBHUOT YIIPaBEeH
MHCIIEKTOpAT He MOCTAIU COMIAacHO co cTaBoT (15) Ha 0BOj
9JIeH, HOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe Oa MoJHece IpH-
jaBa JI0 HaJJCKHUOT jaBeH OOBUHUTET BO POK OJ TPU pa-
OOTHH JI€HA.

(19) Jlokonky MHHUCTEPOT KOj pPaKOBOJAU CO OPraHoOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIeXKEH 3a padoTHTe o1 obiacTa
Ha MHUHEPAIHUTE CypPOBUHH HE OJUTyYH BO POKOT OZ CTaBOT
(13) Ha 0BOj wiIeH, NOAHOCUTENIOT Ha OapameTo MOXKE J1a
MIOBE/IE YIPaBEH CHOP Hpel HAAIEeKHUOT Cy/I.

(20) ITocramnkaTa npes; YOpaBHUOT CyJ1 € UTHA.

(21) Co m3naBameTo Ha JI03BOJIATA 3a EKCILIOATAIHja
ce U3JaBa U 0JOOpEHHE 3a yNPaByBambe CO OTNAAOT HAcTa-
HAT MpH EKCIUIoaTalhja Ha MHHEPATHHTE CYPOBHHH KOj
HACTaHyBa CO EKCIUIOaTaluja Ha MUHEPAJHUTE CypOBHHU
[OJl YCJIOBU UM Ha HauuH yTBpAeHU Bo Jlenot VIII ox oBoj
3aKOH.

(22) TInanoTt 3a ympaByBame€ CO OTMaJ OIl CTAaBOT (2)
aNuHeja 5 Ha OBOj WICH HE IO MPUIOKAT KOHIIECHOHEPUTE
KOM BpILIAT eKCIUIoaTalyja Ha:

- IECOK ¥ YaKaJl KoM He ce HaoraaT Ha KopuTara u Ope-
TOBUTE HAa NMOBPLIMHCKHATE BOJHU Tela (BOIOTELH, e3epa
aKyMyJIalliK), CUTE BUAOBHU Ha TJIMHU M COOMPEH KBapIl U

- MHHEPAITHHA, TEPMOMHUHEPATHH ¥ TEPMAaTHU BOJIH.

Unen 56
OnouBame Ha DapameTo 32 H3aBam-€ Ha /103B0JIa 32
eKcIIoaTanmuja

(1) MuHHCTEPOT KOj pakoBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKeH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa HAa MUHEPAJHUTE CYpPOBHHH CO pelleHHe ke ro oxdue
GapameTo o1 wieHoT 55 craB (1) o7 0BOj 3aKOH, aKo:

- OapameTo 3a U3/1aBamke Ha J03BOJIA 33 €KCIUIOATAIlH]ja
HE € MOJJTHECEHO BO POKOT OIpPEJIENIEH CO WICHOT 54 01 0BOj
3aKOH H

- OapameTo He ja COAPXKHU JOKyMEHTallMjaTa yTBpJcHA
BO WIEHOT 55 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH.

(2) Mpotus pemeHuero of craBoT (1) Ha OBOj YJICH BO
pok of1 15 nena Moxe za ce moaHece xxanba no [p>xaBHaTa
KOMHCH]a 32 OJUTy9yBamke BO yIpaBHA ITOCTANKa U MOCTAll-
Ka 071 pa0OTEH OJJHOC BO BTOP CTETICH.

Uien 57
Coap:xuHAa HA 103B0JIaTa 32 eKCII0ATAHja
HA MUHEPAJIHU CYPOBHHH

Jlo3Bonara 3a eKcIuIoaTanyja Ha MUHEPaTHUA CYPOBHHU
0CO0CHO I'il COAPIKH CICAHHUBE MOAATOLH:

- 32 KOHIIECHOHEPOT,

- 32 POKOT Ha Ba)KCH-€ Ha J03BOJIATA 32 EKCILIOATAIIN]a,

- 32 MPHEPAIHHUTE CYPOBUHH IITO CE MPEAMET Ha eKCII-
JoaTanuja,

- 3a TOJIEMHHATA, TPAHUIIUTE U MOJI0XKOATa Ha SKCILTOA-
TAHOHOTO IIOJIE,

- KaTacTapCKH MOJATONH 3a 3€MjHUIITETO Ha IPOCTOPOT
3a KOCIITO € M3/1a/IeHa J03BOJIaTa,
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- IIABHHOT PYJAapCKH MMPOEKT 33 EKCILUIoATalMja Ha MHU-
HEPAJHUTE CYPOBUHHU,

- IUTaHOT 3a YNpPaByBame CO OTIAAOT OJ MUHEpaIHH
CYpPOBHUHH U

- 33 JIPYT¥ IOJATOLH OIPEAEICHU CO 3aKOH H JIOTOBO-
POT 3a KOHIIeCHja.

Unen 58

IIpecTaHOK Ha BaXKEHC Ha JJO3BOJIATA 33 SKCIJIOATALIM]jA

Jlo3Bouiata 3a eKcCruroaTalyja Ha MUHEPAITHA CYPOBHHU
IpeCcTaHyBa J1a BaXH CO:

- MPECTAHOK Ha BaXKCHE Ha KOHIECHjaTa 3a eKCILIoaTa-
nuja u

- HCTEKyBalke Ha POKOT HA BOKHOCT HA JO3BOJIATA 32
eKCIUToAaTaIHja.

Uien 59
Jlo3BoJ1a 32 M3BelyBam€ HA PyJapCKH PadoTH cropes
JOTIOJTHUTEJIEH PYIaAPCKH MPOEKT

(1) U3BenyBame Ha pyAapcku paboTH U 00jeKTH BO I10-
CTOJHUTE PYAHHIHN 32 OTBOPame W eKCIUIoaTalyja Ha MU-
HEpaJHi CYpOBHHM Ha HOBU XOPHU3OHTH, PEBUPH, U3pado-
TKa Ha HOBU M3BO3HU, BETPEHM M HCTPAXXHH OKHA, OUTHO
M3MEHET METOJ Ha OTKOIyBame, PEKOHCTPYKLHMja Ha py-
Jlapcky 00jeKTH KOU He ce OI(aTeHu co ITaBHUOT pynap-
CKH NIPOEKT, CAaHUpame Ha TOJIEMH CBJIEUMINTA, U3MEHH BO
HOTJIE/l Ha PEKYJITHBHPAETO HA 3EMJHUIITETO O[] IIABHUOT
PYAapCKH MPOEKT, KaKo M Ipyrd paboTu, ce BPIIU Bp3 OC-
HOBA Ha J03BOJIA 32 U3BEAYBakE HAa PyJapCKH paboTH CIIO-
pex TOMONHHUTEIEH PyIapCcKU MPOEKT.

(2) Ho3Bonara ox craBot (1) Ha OBOj YCH ce W3JaBa
caMo Ha IPOCTOPOT Ha KOj € U3/aJieHa A03BOJIaTa 33 €KCII-
noaranuja, AeUHUPAH CO TJIABHUOT PYAAPCKH MPOEKT Ka-
Jie LITO Ce U YTBP/ACHH U IPaHUIMTE U 10JI0k0aTa Ha eKcIl-
JI0aTalOHOTO TOJIE.

(3) Jdo3Bomnara 3a u3BeldyBame Ha PyIapCKd padoOTH
CIIOpeJ AOTOJIHUTENICH PYJapCKU MPOEKT CE U3/aBa BP3 OC-
HOBA Ha Oapame 0/1 KOHIIECHOHEPOT, OTHOCHO HMATeNoT Ha
JI03BOJIaTa 3a KCIUIoaTalyja Mpy IITO € A0JDKEH Aa IPUIo-
HKH:

- JOTIOJIHUTENICH PyNapCKH MPOEKT 3aeIHO CO CTpydYHA
olLieHa (peBU3Mja) U

- aXypupaH IUIaH 32 YyIpaByBame CO OTHA O] MHHe-
paJlHH CypOBHMHH.

(4) ®opmara u compkuHaTa Ha GapameTo Ol CTaBOT
(3) Ha OBOj uJICH T'W MPOMUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIU
CO OpPraHOT HA JpKaBHATa yNpaBa HAJUICKEH 3a pabOTHTE
o[ 001acTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBUHH.

(5) Hos3Bonara oz craBot (1) Ha OBOj uiieH ja W3IaBa
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha MUHEPATHH-
Te CYypOBHHH BO POk ox 30 meHa, CMETaHO OJ ACHOT Ha
MPUEMOT Ha 0apameTo.

(6) loxonky MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha
Ip)KaBHATa ynpaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
MHUHEPAJIHUTE CYPOBHHH BO POKOT OJ CTaBOT (4) Ha OBOj
4lleH He ja W3/1aje J03BojiaTa 32 U3BeIyBame Ha PyIapCKH
paboTH cIriopel AOTOJHUTENCH PYAAPCKH HMPOEKT, ITOTHO-
CHTENOT Ha 0apameTo MMa MPaBO BO POK OX TPH PabOTHU
JIeHa J1a IoJHece Oapame JI0 MUcapHUIlaTa Ha (yHKIHOHe-
POT KOj pakoBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIeXKEH 32 padOTHTE 0J1 00J1aCTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHHU
Jla ja u3Ia/ie A03B0JIaTa 3a U3BEIYyBamhe Ha pyAapcku pabo-
TH CIIOPEX AOMONHHUTEICH PYIapCcKU MPOEKT.

(7) ®opmara u compkuHaTa Ha 0apameTo OJ CTaBOT
(6) Ha 0BOj WICH I'l IPOIMIITYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OpraHoT Ha JpKaBHATa ynpaBa HaIUIeKeH 3a paboTute
0J1 001acTa Ha MUHEPATIHUTE CYPOBUHH.
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(8) Kon Gapameto oJ cTaBoOT (6) Ha 0BOj WICH MOJHO-
CHUTEJIOT Ha 0apameTo MOJHECYBa M KOIMja Ha Oapamero
oJ1 cTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH.

(9) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yInpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 0 00JacTa Ha MHHE-
paJHUTE CYpOBHHU € JOJDKEH BO POK O IeT pabOTHU AeHA
Ol ICHOT Ha IOJTHECYBAaWmETO Ha OapameTo oj craBoT (6)
Ha OBOj 4JIEH JI0 MUCAPHHLIATAa HA PYHKIMOHEPOT KOj paKo-
BOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAAJeXeH 3a pado-
TUTE 0J1 00JlacTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBUHH JIa ja U3Jla/ie
JI03BOJIaTa WM Ja JIOHECEe PEeIIeHHe CO Koe 0apameTo of
CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH € 0JIOUCHO.

(10) JIokoNKy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa YIpaBa HaJUICKEH 3a paboTure of obiacra
Ha MUHEpAJIHUTE CYpPOBHHH HE ja M3[aJe J03BojaTa BO PO-
KOT 0J1 CTaBOT (9) Ha OBOj WICH, MOJHOCUTEIIOT Ha Oapame-
TO MOXeE Jja TO U3BeCTH J[pKaBHHOT ynpaBeH MHCIIEKTOpaT
BO POK OJI TIeT paOOTHH JICHA.

(11) Jp>xaBHHOT ympaBeH MHCIEKTOPAT € JOJDKEH BO
POK OJ] IeceT JIeHa O[] ICHOT Ha MPUEMOT Ha U3BECTyBambe-
T0 oz ctaBoT (10) Ha 0BOj WiIeH Jja U3BPIIM HAI30p BO HAJI-
JIeXKHUOT OpPraH Ha Jp)KaBHATa ylpaBa HaJUIeXXeH 3a pabo-
TUTE 0] 00JlacTa HA MUHEPAIHUTE CYPOBHHH AU € CIPO-
BEJICHA IIOCTAIKATa COIJIACHO CO 3aKOH M BO POK OJ TPH
paboTHHU JieHa OJ] ICHOT Ha W3BPLICHHOT HAA30p Ja ro HH-
(opMupa MOJHOCHTETOT Ha OapameTo.

(12) MucnexropoT of Ap>kaBHUOT YIPABEH UHCIEKTO-
par o U3BPLIEHUOT HAA30p COIVIACHO CO 3aKOH JOHECYBa
pelleH’e cO KOe Io 3aJ0JKyBa MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJH
CO OpraHoT Ha JpKaBHATa yNpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTE
on obyilacta Ha MHHEPAHATE CYpPOBUHH BO POK O] JECeT
paboTHH JeHa J1a O[UTYyYH 1O MOAHECEHOTO Oapame, OTHOC-
HO J1a TO 0J00pH WM oxdue 6apameTo W Ja o M3BECTH
MHCIIEKTOPOT 32 JIOHECEHHOT akT. KOH H3BecTyBameTo ce
JIOCTaByBa KOIKja OJ aKTOT CO KOj OJIyYMJI IO IOJHEece-
HOTO Oapame.

(13) JIoKONKY MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure o7 obiacra
Ha MHHEPAITHUTE CYpPOBHHH HE OIUTyYHJ BO POKOT O]l CTa-
BOT (12) Ha OBOj uJieH, HHCIEKTOPOT Ke MojHece Oapame
3a TMOBEOyBambe Ha MPEKPIIOYHA IOCTAIKa U Ke ONpeaein
JIOTIOJTHUTEJICH POK O TeT pabOTHU JieHA BO KOj MUHHCTE-
POT KOj PAaKOBOAM CO OPTAHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0J1 00J1aCTa HA MUHEPATHUTE CYPOBUHH
Ke OJUTy4YHd MO TOJHECEHOTO 0apame BO UCTHOT POK K€ O
U3BECTH MHCIIEKTPOT 3a JOHECEHHOT akT. KoH u3BecTyBa-
HBETO C€ JIOCTaByBa KOIMja OJl aKTOT CO KOj OJUTYyYHJI IO
MOJTHECEHOTO Oapame.

(14) Moxonky MHHUCTEPOT KOj PakOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJUIeXKEH 3a paboTuTe o1 obaacTa
Ha MUHCPAJIHUTEC CYpOBUHHU HE OUIYYHU U BO JOITOJITHUTEII-
HHUOT pOK oJ cTaBoT (13) Ha OBOj WiEH, MHCIEKTOPOT Ke
MoJIHECE TpHjaBa 10 HAJIC)KHUOT jaBeH OOBUHUTEIL.

(15) JlokonKy MHCIIEKTOPOT He IOCTANy 110 U3BECTYBa-
BETO o[ cTaBoT (11) Ha 0BOj WieH, IOAHOCUTENOT Ha Oapa-
BETO BO POK IET pabOTHU JeHa MMa MPaBo Ja MOJHECe
MPUTOBOP 10 MUCApHHUIATA HA JUPEKTOPOT Ha JIpKaBHHOT
yIpaBeH WHCIEKTOpPaT.

(16) HupexropoT Ha Jp:KaBHUOT yNpaBeH UHCIEKTO-
par e IOJDKEeH BO POK Of TpU pabOTHH JeHa Jia ro pasriena
MPUTOBOPOT 011 CTaBOT (14) Ha OBOj 4JIEH U JAOKOJKY YTBp-
I JIeKa MHCIIEKTOPOT He TOCTAIMI N0 M3BECTYBAKETO Ha
MTOTHOCHUTEJIOT Ha GapameTo corimacHo co crtaBoBute (11) u
(12) Ha OBOj WiIEH W/WIIK HE MOIHECEe MPHjaBa COTIIACHO CO
ctaBoT (14) Ha OBOj WieH, NUPEKTOPOT Ha JIpKaBHHUOT
yIpaBeH MHCIEKTOPAaT ke MoJHece Oapame 3a MOBEIyBarbe
Ha MPEKPIIOYHA MOCTAIKA 32 HHCIEKTOPOT U Ke ONpeaein
JTOTIOJTHUTEJICH POK Of MeT paOOTHU JieHa BO KOj WHCIIEKTO-
POT Ke W3BpLIM HAA30p BO HAMJIECKHUOT OpraH Jald €
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CIIPOBEJIEHa MOCTAIKaTa COIJIACHO CO 3aKOH U BO POK OJ
TpU pabOTHU JieHa O] JCHOT Ha M3BPIICHUOT HAJ30p Ja To
nH(OpPMHpPa TOTHOCUTENOT Ha OapameTo.

(17) 1oxoJaKy MHCIIEKTOPOT HE MOCTANX U BO JAOTIOJIHH-
TEJIHUOT POK 0J cTaBOT (16) Ha OBOj YJE€H TUPEKTOPOT Ha
JIp>kaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpAT Ke MoJHece IpHjaBa 10
HAJUISKHUOT jaBeH OOBUHUTEN IIPOTUB UHCIEKTOPOT.

(18) Bo cuyuajot on craBoT (17) Ha OBOj 4JeH Tupe-
KTOpOT Ha J[p)KaBHHOT yNpaBeH WHCIEKTOpAT BEIHAI, a
HAaj/I0IIHA BO POK OJ] e/iecH paboTeH JeH, K€ OBJIACTU APYT
UHCIEKTOP [1a 'O CIPOBEAE HAA30pOT BEHAILL

(19) Hoxonky aupekTopoT Ha JIp»KaBHUOT YIIpaBEH
MHCIIEKTOpAT HE MOCTAIK COrIacHO co ctaBoT (16) Ha 0BOj
4JIeH, TIOAHOCUTENIOT Ha 0apameTo MOXKe Ja MOJHece MpHU-
jaBa 0 HaIJIKHUOT jaBeH OOBHHUTEN BO POK OJ TPH pa-
60THU JeHa.

(20) JIoKONKYy MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure o7 obiacra
HAa MUHEPAJHUTE CYPOBUHH HE OJUTy4YH BO POKOT OJ CTaBOT
(14) Ha OBOj uJieH, IOJHOCHUTENIOT Ha OapameTo MOXKE Ja
[IOBEJIe YIIPAaBEH CHOP IpeJl HAATIEKHUOT CY/I.

(21) ocramnkara mpen YpaBHUOT CY[I € UTHA.

(22) Ho3Bonara oz craBoT (1) Ha OBOj WIEH COAPXKH
nojaTouy 3a OapaTenor, 3a IPOCTOPOT 3a KOj ce H3[aBa
JI03BOJIaTa, JOTIOJHUTEIHUOT PyIapCKH MPOEKT 3a M3BELY-
Bambe Ha PyAapCKH paboTH 3aelHO CO peBH3Mja (CTpydHA
OLleHa) Ha HCTHOT M O0pa3IoKeHUE 3a IPUYMHUTE 32 HEj-
3MHO U3/1aBaIbe.

(23) IIpumepox on mO3BOJAaTa 3a W3BEAyBamke Ha Py-
JapcKu paboTH croper] MOMOJIHUTENEH PYAApCKU IPOEKT
ce moctaByBa N0 Jp)KaBHHOT MHCHEKTOPAT 3a TEXHUYKA
WHCIICKIIHja.

Unen 60
IIpecTaHok Ha Bajkeme HA J03B0JIATA 32 H3BeJyBame
HA I0NOJHUTEIHH PYJIapCcKu padoTu

Jlo3Bonara 3a U3BeqyBame Ha JOMOIHUTEIHU PYAAPCKU
paboTu mpecTaHyBa Jla BaKU CO NMPECTAHOK HA BAXCHE Ha
KOHIlECHjaTa 3a eKCIUIoaTalyja U cO HCTeK Ha POKOT Ha
B)XKHOCT HA J03BOJIATa 3a EKCIUIoaTaluja U J03BOJATa 3a
U3BEyBamhe Ha JIOMOJHUTENIHN PYAApCKH pabdOTH cropen
JIOTIOJTHUTENEH PYIapCKH MPOEKT.

Ynen 61
CrnojyBame WU NPUIOjyBame HA KOHIeCHH

(1) Bo ¢yHkuuja Ha paMOHATIHO W EKOHOMHYHO
UCTpaXKyBambe WM €KCIUIOATalMja Ha MUHEPAJIHU CYypOBH-
HU, MOJKE JIa CE BPILIU CIIOjYBakhC WM MPUIIOjyBakE HA JIBE
COCEJIHH KOHIIECUH BO CIIy4aj KOTa KOHIIECHUTE CE IIPOCTH-
paaT Ha UCTO HAOTAIUINTE 3a UCT THII Ha MHHEpAIIHA CypO-
BHHA.

(2) Ha xoHIlECHOHEPOT My C€ JaBa MOXXHOCT Jia T'H
CIIOM KOHIIECHMTE 3a SKCIUIoATallrja JOKOJKY ce paboTH 3a
UCT COTICTBEHUK U MCT BHJI HA MUHEPAJIHA CypOBHHA.

(3) epuomoT Ha Tpacwe Ha KOHIECH]jaTa ke ce 3eMa O]
HAjKPaTKUOT POK O/ ABETE KOHIECHH.

(4) Omyka 3a CrHojyBame WK MPUIIOjyBamke HA KOHIIE-
cuu 1oHecyBa Bnanmara.

(5) bapame 3a crojyBame WU IPUIOjyBAkbE HA KOHIIE-
CHH TIOZHECYBaaT KOHIIECHOHEPHTE.

(6) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00acTa Ha MHUHEPAIHHTE CYpPOBUHH BO POK O
OCyM JIeHa BpLIX YBUJ Ha JIOKAJIUTETOT 32 KOj € MOIHECEHO
Oapame 3a CIOjyBame MM MPUIIOjyBakbe Ha KOHLECHH, 32
IITO CE COCTaBYBa 3aIIMCHUK.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a padoTHTE o] o0JlacTa Ha MHHe-
palHUTE CYpOBUHH BO POK Of 15 neHa ox IEeHOT Ha J0CTa-
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BYBameTO Ha 0apameTo 3a CIIOjyBame WITH IPHIIOjyBamke
Ha KoHIlecuu 10 BiagaTa moctaByBa o6pa3sinoxeH mpemior
3a CIIOjyBambe MM IIPUIIOjyBarhe HAa KOHIECHU.

(8) Ilo pasrienyBame Ha 0Opa3IOKEHUOT MPEIJIOL O
cTaBoT (4) Ha 0BOj wieH Branarta qoHecyBa ojuTyKa 3a CIo-
jyBame WIH [IPUIIOjyBamkhe Ha KOHIIECHH.

(9) Ilo nonecyBame Ha ojuTyKaTa oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj
YJICH, KOHICACHTOT U KOHICCUOHCPUTE OJHOCUTE I' ypC-
JlyBaaT cO JOrOBOP HJIM aHEKC Ha JIOTOBOPOT 3a KOHLIECH]a.

I'maBa 3
CTPYYHA IIOATOTOBKA U PYIAPCKU PABOTU

Unen 62
CTpyuHa noaroroBka

(1) JIunara xou BpmaT pabOTH Ha U3BELyBambe Ha Py-
JapCcKH pabOTH, OAHOCHO EKCIUIoaTalyja Ha MUHEPATHH
CYpOBHHH, IOKpaj ONINTUTE YCIOBH YTBPIACHH CO 3aKOH,
Tpeba Aa I UCTIONHYBaaT U MOCEOHUTE YCIOBH 3a CTPyU-
HaTa NOATOTOBKA M OCIIOCOOEHOCT 32 BPILUCH-E Ha OIJIEITHH
pabotu oj cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH.

(2) PaboTa Ha oxnenHU pabOTHM MeCTa BO HPaBHOTO
Wi GU3MYKOTO JIMIE KOE BPIIM M3BEAyBamkEe Ha PyJapCcKu
paboTH, OTHOCHO EKCIUIoATalMja Ha MHHEpAHHU CYpOBHU-
HH, MOXKE JIa ja BPLIAT JHIA KOW T HUCIIOIHYBAaT U CJE-
HHBE YCIJIOBU, U TOA 3a:

- PAaKOBOJWTEJ HA PYAHHUK CO ITOBPIIMHCKA EKCILIOATa-
[Mja WM OAPEICH HEroB e, pyAapcku (akynreT Hacoka
MOBPIIMHCKA €KCIUIOATaIMja WK OIIITAa HACOKa M HajMa-
Ky TpY TOAWHH PabOTHO MCKYCTBO BO CTpyKara,

- PaKOBOAMTEN HA PYIHHK CO MMOJ3eMHA EKCILIOATAIIH]ja
WITH OZIPE/ICH HETOB JIeJ, PyJapcKy (paKylITeT HacOKa MOJ-
3eMHa eKCIIIoaTalyja WK OIINTa HACOKA U HajMalKy IeT
TOAMHH pabOTHO HCKYCTBO BO CTPYyKaTa,

- pakoBoAUTEN Ha OOjeKTUTE 3a IpepaboTKa Ha MMHE-
paJiHU CYpOBHHU, PyJapcku (akyITeT HacoKa IpepadoTKa
HA MHUHEpPAJIHU CYpOBHHHU (TH omndaka JOCEranHuTe Haco-
KH “TIOATOTOBKA Ha MUHEPATHH CYPOBUHU, KAKO H ‘‘MUHE-
pajiHa TeXHOJOTHja WU MpepaboTka Ha MUHEPATIHU Cypo-
BHMHH'‘) WX OMIITA HACOKA U HAjMaJIKy TPH TOJUHU paboT-
HO MCKYCTBO BO CTpyKara,

- paKkoBOOWTEN HA EICKTPOMAIIUHCKA, OJHOCHO Ma-
LIMHCKA CITy’k0a WK rpafiexHa ciyx0a, Koj BpIIM padoTH
3a MOTpeOHTE HAa MPABHOTO WU (PU3MYKOTO JIUIEC KOE Bp-
A eKCIUIoaTanyja Ha MHHEPAIHH CYPOBHHH COOIBETEH
(akynTeT M HajMaJKy JBE TOAUHU PAOOTHO HCKYCTBO BO
CTpyKaTa,

- pabOTOBOIMTEIN BO jaMa U 00jeKTUTE 3a eKCILI0aTAaIU-
ja ¥ mpepaboTka Ha MHHEPAIHH CYPOBHHH, CPEIHO TeX-
HUYKO YYWIUIITE PyJapcka HacOKa U HajMaJIKy TPH TOJU-
HU pabOTHO MCKYCTBO Ha pab0OTa Ha TAKBU WJIM CIMYHH 00-
JeKTH,

- PaKoOBOAUTEN Ha Clyx0a 3a TEXHHYKA CUTYPHOCT U
3amTuTa Npu padorta, pyAaapcku (GakynaTerT Win (axKyiaTer
3a 3aIlTHTa IPH paboTa U PabOTHO MCKYCTBO O] IBE TOJIH-
HH BO jaMa HMJIH TIOBPIIMHCKH KOII,

- HaJ30pHUK BO jaMa, CPEAHO TEXHUYKO YyUHMIIMIITE PY-
JIapCKa HJIM T'e0JIONIKAa HAcOKa M HajMaJKy IBE TOJHHU pa-
6GOTHO UCKYCTBO BO CTpyKara,

- HaI30PHUK Ha MOBPUIMHCKHUOT KOII, 00jeKTUTE 3a Ipe-
paboTKa Ha MUHEPATHU CYPOBHHH, CPEIHO TEXHUUYKO YUH-
JIMLITE O] pyJapcKa CTpyKa u

- pabOTHUK Ha CaMOCTOEH jaMCKU Mepay, OJHOCHO Me-
pay Ha MOBPIIMHCKUTE KOIIOBH, CPEIHO TEXHHYKO YUHIIU-
IITe, TEOEeTCKA HACOKAa U HAajMaJIKy JIB€ TOIMHH PabOTHO
UCKYCTBO BO CTpyKarta.
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(3) 3a u3BenyBawe Ha pyaapckuTe pabOTH KOHILIECHO-
HEpOT € JODKEH Ja OpraHu3upa CIpOBEoyBame Ha o0yka
Ha pabOTHHUIUTE 3a CTPYYHO OCHOCOOYBAE 38 CAMOCTOJHO
u 6e30e1HO BpILEHE Ha CBOUTE PAOOTH.

(4) PaboTn Ha MHHHUpame MOXAaT Ja BpUIAT JIHIA KOU
ce CTPYYHO OcrocoOeHH 3a TakBH pabOTH U KOM TH UCIIOJ-
HyBaaT yCJIOBUTE IIPOINHIIAHH CO 3aKOHOT 3a 3aIUTHTA O]
SKCIUTO3UBHU MATCPHU.

(5) 3apagu oOyuyBame, a 0 000pEHNE HA PAKOBOIH-
TEJOT Ha PYJHHUKOT, paOOTHHUIMTE KOM Ce 00ydyBaaT MoO-
Kar Jia Bpuiat padoTa Ha MUHHpaba IO/ MOCTOjaH Haa30p
Ha TaIUTENIOT Ha MUHH.

Unen 63
TeXHHYKO Bo/ieH-e U Ha/I30P HA H3BEAYBAHETO
Ha pyAapcku padoTu

(1) Ipu u3BeayBame Ha pyJapCKUTEe PabOTH, KAKO H
[Py IIpepadoTKaTa Ha MAUHEPATHH CYPOBHHH, KOHILIECHOHE-
POT € JoJDKeH Ja 00e30eIy TEXHUYKO BOJICH:E U Haa30p Ha
M3BEyBambETO HA PyNApCKUTE PaboTH CHOpPEa PYAapCKUTe
MPOEKTH, TEXHUIKUTE NPOITUCH, KAKO H CIIOpe] IPOIICUTE
3a 3aIITUTA IpU paboTa, 0e30eIHOCT U 31paBje.

(2) JIuuero xoe y4ecTBYBajJO BO M3pabOTKara Ha py-
JAPCKHUTE TPOEKTH HE MOXE J1a BPIIM TEXHUYKO BOACHC H
HaI30p Ha M3BEAYBAmETO Ha PyJapcKHUTe paboTH cropen
PYAapCKUTE TIPOSKTH.

(3) JTuuero koe BpIIM TEXHUYKO BOJCHEC U HAJI30p Ha
M3BEIyBambETO HA PYyNApCKU PabOTH 3a MOBPIIMHCKA CKCII-
Joaraiyja Kaj KOHIIECHOHEPOT MOopa Jia UMa 3aBpLIEHO py-
napcku (aKyaTeT HacoKa MOBPIIMHCKA €KCIUIOATaluja WK
OIIITa HACOKA ¥ Ja MMa PabOTEeH CTaX OJ MET FOAWHH BO
o0nacTa Ha TOBPIIMHCKA EKCIUIOATAallMja HA MUHEPAIHU
CYPOBUHH.

(4) JIumero xoe BpIIM TEXHUYKO BOACHEC M HAI30p Ha
M3BEIyBambETO HA PYAAPCKU PabOTH 3a MOA3EMHA EKCILI0a-
Talyja Kaj KOHIIECHOHEPOT Mopa Jla MMa 3aBpIICHO pynap-
cKkd (aKyJTeT HacoKa IMOJ3EMHA eKCIUIoaTalyja WIH Ofl-
IITa HACOKA M J]a UMa pabOTeH CTaX O] IIET TOJJMHU BO 00-
JlacTa Ha MOJ3EMHA eKCIUIOaTalija Ha MUHEPaJIHU CYpOBHU-
HH.

(5) JIunero koe BpUIM TEXHUYKO BOJCHE M HAI30p Ha
o0jexTuTe 3a MpepaboTka Ha MHHEpPAIHU CYPOBHHH Kaj
KOHIIECHOHEPOT MOpa J1a MMa 3aBPIICHO pyaapcku dakyi-
TET HacoKa mpepaboTKa Ha MUHEPAJIHU CYpOBUHH (T'H OII-
(aka moceralHUTe HACOKH ,,IOJATOTOBKA HA MHHEPAITHU
CYpPOBHHH", KaKO U ,,MUHEpaIHa TEXHOJIOTH]ja U Ipepado-
TKa Ha MUHEPAIHU CYpOBHHH') WIM OIIITA HACOKa U Jia
nuMa paboTeH CTaXK O IeT TOJMHHU BO 00jacTa Ha mpepado-
TKa Ha MUHEPAIHU CypPOBHHHU.

Ynen 64
T'eogercko cHUMame U PyJIapPCKH Mepema

(1) 3apaau npaBwiIHA eKcIUIoaTalMjaTa HA MUHEPATHH
CYpOBHHHM KOHLIECHOHEPOT € JIOJDKEH Jia BPLIM T'€0JEeTCKO
CHHMame.

(2) KoHIiecuoHEpOT KOj BPILY €KCILIOATaIlja Ha MUHE-
paJHUTE CYpPOBHHH € HOJDKEH €IHAIl TOJHIIHO BO MEPHO-
1ot ox 15 centemBpu a0 15 nexkeMBpH BO TEKOBHATa T'OAU-
Ha J1a U3BPIUU I'€0JIETCKO CHUMAbE U J1a U3TOTBH I'e0JeT-
CKH enabopar co IpecMeTKa Ha OTKOIAHUTE KOJIWYMHH Ha
MHUHEpaJIHU CypOBHHH, BO KOj IIPELIM3HO Ke ce nedrHUpaaT
KOJIMYMHHUTE Ha OTKOITHATA KOJIMYMHA Ha MHHEPAITHH CYPO-
BUHU U NEPUOAOT BO KOj TOA € U3BPILEHO, a HajAOLHA [0
31 jaHyapuw BO TeKOBHATa roAWHAa 3a MPETXOJHATA TOJWHA
Te0JEeTCKHOT e1adopaT Ja ro JOCTaBH 10 OPTaHOT Ha Ap-
JKaBHATa ympaBa HAJUIeKEH 3a paboTuTe on obnacrta Ha
MHUHEPAITHUTE CypPOBHHU.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

5 HoemBpu 2012

(3) Konuecuonepot e nomkeH a0 Jp:xaBHHOT UHCIIE-
KTOPAT 32 TeXHUYKa WHCIIEKIIHja Ja JOCTaBH MPUMEPOK OJ1
T€0/IETCKHOT e1abopar oJ] CTaBoT (2) Ha OBOj HJICH.

(4) T'eoneTcKOTO CHUMAaME O/ CTAaBOT (2) HAa OBOj WJICH
ro BpmaT TProBUuu NOCAUHIMN - OBJIACTCHU I'€OACTU U TP-
TOBCKM JIPYIITBA 32 T€0JETCKH pabOTH KOU I'M UCIIOJIHYBa-
aT yCJIOBHTE 0] 3aKOHOT 3a KaTacTap Ha HEJBH)KHOCTH.

(5) CyGjexTure KOM BpIIAT EKCIUIOATAllMja HA MHHE-
panHu, TEPMOMHUHEPAIHHU M TEPMaJIHU BOJU, KAKO U CHUTE
BUJIOBM Ha racOBH, KaKO M COOMPHHOT KBapil, HEeMaaT 00-
BPCKa Jia BPLIAT T'€OICTCKO CHUMAmke Ha HAYMH M I10[ yC-
JIOBU OIPEJEIICHH CO OBO] YJICH.

(6) 3apagy NpaBWIIHO BpIICHE HA ACTAIHUTE TI'e0so-
LIKK UCTPaKyBama CO PyAapCKu pabOTH M eKCILIoaTaluja
Ha MUHEPAJIHH CypPOBHHH, BO 3aBHCHOCT O[] BUIOT Ha MH-
HEpaJHUTE CYpOBHHH, KOH CE IMPEAMET Ha CKCIUIOAaTalHja,
KOHIIECHOHEPOT € JAODKCH [a BPIIH PyIapCKH Meperba U 1a
M3TOTBYBA PYAAPCKH IIAHOBH.

(7) Bunot, coap1HaTa U HAYHHOT HA M3TOTBYBAKE U
JqyBarbe HAa PYAAPCKUTE [UIAHOBH T MPOMHUIIYBa MHHHCTE-
POT KOj pakOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIe)KeH 3a paboTute o 00acTa HA MUHEPATHUTE CYPOBH-
HHL

Ynen 65
OO0BpCKH 32 H3BECTYBAaI€ 32 €KCIIOATHPAHHU
KOJIMYUHHM HA MUHEPAJHU CYPOBHHU

(1) KoniecuonepuTe KOH BpILIAT €KCIUIOATAIMja HA MHU-
HEpaJIHA CYPOBHHH C€ TOJDKHHM €THAII TOAUIIHO BO EPHO-
1ot ox 1 1o 31 jaHyapu BO TEKOBHAaTa OJIMHA 32 IPETXOI-
HaTa TOJMHA JIO OPTaHOT Ha JAp)KaBHATA yNpaBa HaIJIeKEH
3a pabotute ox obiiacta HA MUHEPAJIHUTE CYPOBHHH JIa J0-
CTaBaT IOJATOLHU U MPECMETKa 3a eKCIUIOATHPAHUTE KOJH-
YMHU HAa MUHEPAIHU CYPOBHHH BO TEKOBHATA TOIUHA.

(2) HaumnoT Ha mocTaByBame M COAPIKMHATA HA TIpec-
MeTKa Ha eKCIUIOATHPAHWUTE KOJIMYMHU oj cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH I'l NMPOIUINYBA MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE 01
obJlacta Ha MUHEPAITHUTE CypOBHHU.

(3) KoHnecuonepute KoM BpIIAT €KCILIOATALUja HA Me-
TaIWYHA U TEXHOT€HH MHHEPAJIHU CYpOBHHHU M KOM BpLIAT
HUBHA 1pepaboTKa BO OOJIMK HAa KOHLIEHTPAT UM METall ce
JIOJDKHU €[HAIl MECEYHO Jla AOCTaByBaaT MOJATOLH 3a CO-
JIp)KMHATa Ha MUHEpAJIHUTE CYpOBHHHU KOM C€ HaoraaT BO
JIOOMEHUTE KOHLUEHTPATH WIM METAJIUTE OPraHoT Ha Jp-
’KaBHATa yrpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTure ox obyiacta Ha
MUHEpPAJIHUTE CYpOBUHU.

(4) ConmpxunHara 1 HAYMHOT HA JIOCTABYBam€ HA I10J1a-
TOLUTE O CTaBOT (3) Ha OBOj YIEH 'Y IPOMUIIYBA MUHU-
CTEpOT KOj PaKkOBOAM CO OPraHOT Ha JpXaBHaTa yIpaBa
HaJUIeXEH 3a paboTHTE 07 001acTa Ha MUHEPAIHUTE CYpPo-
BHHH.

Unen 66
OOBpCKH HA KOHIECHOHEPOT NMPH U3BEAyBabe Ha
pyaapckuTe padoTH 3a eKCIJIOATAINMja HA MUHEPATHH
CYpOBUHHU

(1) KoHnecnoHepoT mnpu H3BelyBame Ha pPyIapCKUTE
paboTu 3a ekcryioaTaluja Ha MUHEPaJIHU CypPOBHHU € JI0JI-
KEH:

- JIa TH U3BelyBa pyIapcKuTe paboTH COTIaCHO CO 103~
BOJIaTa 32 CKCIIOATAllMja ¥ JO3BOJNATA 32 W3BCIYyBambe Ha
pyaapcku paboTH cHOpes IOMOJHUTETHH PyIapcku pabo-
TH, CTAHAApAUTE U TCXHUYKUTC HOPMATUBU KOU BaXKaT 3a
u3BeNlyBambe Ha THE padOTH,

- 1a BPIIM PyJapcKu Mepema U Jia MocenyBa PyAapCKu
IUIAHOBY 32 BPIICHE Ha EKCIUIOATallMja HAa MHHEPATHHUTE
CYpOBMHH,
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- IOKOJIKY TIpeJIMET Ha KOHILIECHjaTa 3a eKcIuloaTaiuja
ce MHUHEPAJIHUTE CypOBUHHU Of WICHOT 4 cTaB (2) anuHeja 6
0]l OBOj 3aKOH, KOHIIECHOHEPOT € JIOJDKEH J1a BPILU PEUHje-
KTHpame Ha MCKOPUCTEHATa KOJIMYMHA Ha MUHEpalHa Cy-
POBHHA 0J] €KCIUIOATALMOHNTE OyHApH BO PHMapHHUTE BO-
JIOHOCHHU CPEIHHH,

- JIa TU CIIPOBEAYBa MEPKHTE 3a 3aIUTHTA IIpH padoTa,

- HaBPEMEHO JIa TIpe3eMa MEepKH 3a 0e30eIHOCT Ha rpa-
FaHUTE, HUIBHUOT UMOT, COOOPaKajoT U COCETHUTE 00jeKTH,

- Jla CIIpOBeNyBa, HA CBOja CMETKA, MEPKH 32 3aIITUTa
Ha >)KUBOTHATa CpPeIWHAa M IPHPOAATa M KyJITYpPHOTO HAC-
JIJICTBO, KAKO U MEPKH 32 PEKYJITHBAIMja HA 3EMjHUIITETO
COTJIACHO CO 3aKOH,

- la BOIY €BHICHIIMja HAa MPOU3BEICHUTE KOJIMYMHN Ha
MHHEPAJIHA CYpPOBHHH BO IHIIaHa (hopMma,

- Ipen MOYEeTOKOT Ha eKCIUIoATalMjaTa Aa MOCTaBU H
Brpajy CTALlIOHAPHH Bary 3a MEpemhe Ha eKCIUIOATHPaHaTa
W TpoJiaJieHaTa KOJMYMHA Ha MUHEPAIHA CYpPOBHHA,

- TIpe] OYETOKOT Ha eKCIUIoaTalyjara Ja MOCTaBH COo-
OJIBETHH MEPHU MHCTPYMEHTHU 3a Mepemhe Ha MPOTOKOT Ha
eKCIUIoaTUpaHaTa KOJIMYMHA HA MHHEpaHa CypOBHHA, BO
cily4aj Kora ce paboTH 3a eKcIrioaTalyja Ha MUHEpPaJHUTe
cypoBuHH 0J wieHOT 4 crtaB (2) amunen 1 (jariepoaud Bo
TEYHA COCTOj0a) U 7 0J1 OBOj 3aKOH U

- JIa yupaByBa cO OTIJI0T Ha MUHEPATHUTE CYPOBUHH
COTJIACHO CO IUIAHOT 32 YIPaByBamkE CO OTIA.

(2) KonnecnonepoT npu H3BeAyBamke Ha PyOapCKHUTE
paboTH M BPIISHETO HAa eKCIUIOATalja Ha MUHEPAIHH CY-
POBHHH € JIOJDKEH Ha JIOKalujara Kaje IITO THe Ce BpIIAT
Jla uMa:

- JI03BOJIa 3a eKCIUIOaTaluja Ha MUHEPAJIHU CYPOBHUHH
1 JI03BOJIA 33 U3BEIyBame Ha PyAapCKu paboTH CHopesn J0-
MOJTHUTENEH PYAApCKU paboOTH,

- ooOpeHue 3a yIpaByBambe CO OTMAA0T KOj HACTaHyBa
CO eKCILIOATANMja HA MHHEPATHUTE CYPOBHHH,

- pyIapcKH IUIAHOBH CO aXypHpaHa COCTOj0a Ha W3Be-
JICHUTE PyJapcKu paboTH,

- YBEpeHHja 3a CTPYYHa OCIIOCOOCHOCT Ha PaOOTHHIIUTE
3a M3BpINYBambe Ha pabOTUTE W 3a HHMBHATA 3IPaBCTBCHA
cocToj0a,

- pelIeHre 3a MOCTaBYBalke OATOBOPHU JIMIA 338 PAKO-
BOJICH-€ TIPH U3BEIYBAKBETO HA PyIapCKUTE paboTH H 00je-
KTH,

- W3BELITaW 3a M3BPLICHUTE MEPUOAUYHH MPETNICAN U
UCIUTYBaka Ha OmpeMara M opyaujata 3a paboTa 3apaju
YTBpIyBarbe Ha HUBHATA UCTIPABHOCT,

- ynaTcTBa 3a paboTa co MEPKH Ha 3allITHUTa IIPU paboTa
32 MPUMEHETHOT TEXHOJIOIIKH IPOLIEC 3a SKCIUIoaTalija u
pepaboTKa Ha MUHEPAIHU CYpOBHUHU,

- CBI/II[CHILI/Ija Ha TMPOU3BEACHUTEC KOJUYMHU HAa MHUHC-
paJIHi CypOBHHU BO MHUIIaHA PopMa U

- JIpyra JOKyMeHTaIhja MPONHUIIAHA CO OBOj WIH CO
JPYT 3aKOH.

(3) HauuHoT Ha BoJeHE Ha €BHIICHIIM]jaTa O] CTABOBU-
te (1) anuueja 7 u (2) anuHeja 8 Ha OBOj WIEH ja MPOMUIIY-
Ba MHMHHCTEPOT KOj PakOBOJH CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTute o o0acta Ha MUHEPATHH-
TE CYypOBHHH.

(4) KoHuecuoHepoT mpu U3BEIyBambe Ha PyHAapCKUTE
paboTu 3a eKcrjioaTalyja Ha MUHEPAJIHU CypOBHHU € JI0JI-
XKEH Jla BpIIM KIacUpUKalMja M IpeKaTeropusanuja Ha
PYZHHTE pe3epBH.

(5) Knacudukanujara u nmpekateropusalmjara Ha py/i-
HUTE Pe3epBU O] CTABOT (4) Ha OBOj WICH C€ BPILH 3a Mep-
MO O[] TIeT TOIUHU.

(6) HaunnoT Ha knacudukanuja u mpeKaTeropusaiuja
Ha PyJHUTE PE3EPBH O] CTaBOT (4) Ha OBOj WICH I'O MPOIHU-
IIyBa MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTAaHOT Ha JpXKaBHAa-
Ta yIpaBa HaJUICKEH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA MUHEPAII-
HHUTE CypOBHHHU.
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Unen 67
BpemeHno uiu TpajHo 3anupame Ha pyIapcKu padoTu

(1) Koniecnonepot € 0KEeH BPEeMEHOTO NPEKHHYBa-
b€ Ha M3BEAYBAKETO HA PYIOAPCKU PAOOTH NPH UCTPAKy-
Bamb€ U €KCIUIOATAIMja Ha MUHEPAIHUTE CYPOBUHH MOPAaN
HETIPEeABUACHH TCONOMIKH, PYAAPCKH MM €KOHOMCKU IPH-
4yrHU (110jaBa Ha rac WM BOAA, TOPCKH yIIapH, jJAMCKH TO-
KapH, IOpEeMeTyBabe Ha IMIaBHU IIAaTUILNTA 3a IPOBETPYBa-
BE M OJBOAHYBAamE, JHU3rakbe Ha TEPEeH U CINYHO) Aa IO
[IpUjaBH HA OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa ylIpaBa HAIEKEH 3a
pabotute ox objacta Ha MUHEpATHHTE CYpOBMHU U J[p-
’KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TEXHUYKA WHCIICKIIMja HajIOoIHa
24 4vaca 10 3anMpame Ha paboOTHTE, a BO CIy4aj Ha CEpHO3-
HH ONaCHOCTH BEJHAIIL.

(2) AKO KOHIIECHOHEPOT ILIAHUPA BPEMEHO 3alUparbe
Ha paboTUTe MOBEKe OJ MIECT MECEIH BO TEKOBHATA TOJH-
Ha noTpeOHo e HajManky 30 neHa npea BpeMEeHOTO 3anupa-
BE J1a TO M3BeCTH JpiKaBHHOT MHCIEKTOPAT 32 TEXHUYKa
WHCIICKIIMja U J1a MU3BPIIH PyIapCKU MEpEHma Ha COCTOjOu-
Te, KaKo U JIOTIOJNIHYBabe Ha PyJapCKHUTE IUIAHOBH, Ja Ha-
MPaBH 3allMCHUK 32 IPHYMHUTE 32 IPECTaHyBambe Ha pado-
THTE U 32 OIMACHOCTHUTE KOM MOJXKaT Jia HACTaHAT BO TEKOT
Ha 3alIUPAKETO U MPH IIOBTOPHUOT ITOYETOK Ha PAOOTHTE.
Bpemenoro 3anmpame Ha M3BEAYBABETO Ha PYHAPCKH pa-
60TH He MOXe Jia Tpae ITOJJOJITO OJ eJ[HA TOAUHA.

(3) KoHiiecoHEpOT BO MEPUOJOT HA BPEMEHOTO TIpe-
KUHYBabe Ha PyJapcKuTe paboTH, € DOJDKEH PElOBHO Ja
TH OJp)KyBa jJaAMCKHTE MPOCTOPUH U 00jeKTH BO CTaOMIIHA,
curypHa u 6e3deznHa cocTojoa.

Uien 68
TexHHUYKHOT MperJex HA pyAaApPCKUOT 00jeKT

(1) Pynapckuot o0jexT Moxe a ce ynorpeOyBa 1o u3-
BpIIEH TEXHUYKH Mperjeq U Bp3 OCHOBA Ha TOa W3HAZECHO
pelieHue 3a ynorpeda, caMo Kaj pyIHHIUTE Kaje IITO ce
BPIIH MOJ3¢MHA €KCIUIOATallja HA MUHEPATHH CYPOBHHH,
OJUTarajiiIlTaTa, XUAPOjaTOBHUINTATA, KAKO U O0jeKHTe 3a
npepaboTKa Ha MUHEPAIHU CYpPOBHHU.

(2) TexHUMYKHOT TIperiies Ha PyAapcKUOT 00jeKT ce Bp-
M Ha MU3BEJCHUTE PYNapCKU O0jeKTH CHOpEs IJIaBHUOT
WK JOTIOJHUTEIHUOT PYJapcKH MPOEKT, a mo Gapame Ha
KOHIIECHOHEPOT, 0J1 KOMUCHja (OPMHUpaHa O MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICKEH
3a paborure on obnacta Ha MUHEPAIHHTE CYpOBHHH. Bo
KOMUCHjaTa 3a TEXHUUKHU INperie] He MOXKEe J1a Y4eCTBYBa
JHLe Koe € BpabOTeHO Kaj KOHLIECHOHEPOT HIIH CYOjeKTOT
IITO IO M3TOTBWJI PYAAPCKUOT IPOEKT BP3 OCHOBA HA KOj
U3BeNlyBa PyIapcKu 00jeKT, UK M3BEAYyBaYOT HA pabOTUTE
Ha PyIapCcKHOT 00jeKT, KaKo M JIUIEe KOe BPIIENO CTPYUYEH
HA/I30p HaJ u3Ben0a Ha PYJapCKHOT 00jeKT.

(3) HaumnoT Ha Bpiieme Ha TEXHHUYKHOT TIPETIEN OJ
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, KAKO M BUCHHATA HA TPOUIOIMTE
3a BpIICH:E HAa TEXHMYKHOT IIPerie] BO 3aBUCHOCT OJf CJIO-
’KeHOCTa Ha paboTuTe ru nponunrysa Biagara.

(4) TpowouuTe ox cTaBoT (3) Ha 0BOj WJIeH Tpeba aa ce
COOJIBETHH Ha OOjeKTHBHO CTOPEHHUTE TPOIIOLH, a ce Ha
TOBap Ha KOHIIECHOHEPOT.

(5) Ha unenoBure Ha KomMHcHjaTa 0] CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIEeH KOW CE OJ PEelOBUTE Ha HAJBOPELIHUTE WICHOBH -
EKCIIEPTH U KO He ce BpaOOTEHU BO OPraHHTE Ha JAPiKaB-
HaTa ymnpaBa UM ClielyBa HAaJOMECTOK YHja BHCHHA ja
OIIpeeIyBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHaTa ynpaBa HaJUIe)KeH 3a padoture onx obmacrta Ha
MHHEPAITHUTE CYPOBHHH BO 3aBHCHOCT OJf PETHO TOTPEO-
HHUTE TPOILIOIHM 32 pab0Ta Ha YWICHOBUTE Ha KOMHCH]jaTa.

(6) 3a U3BPIICHUOT TEXHUYKU HpETe] KOMHUCHUjaTa 13-
TOTBYBA U3BEIITAj 32 TEXHUYKH TIPETIICI.
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(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJJIe)XeH 3a paboTHTe 07 00JacTa Ha MHHE-
paJHHTE CypOBHHH H3/aBa PELICHHE 3a yrnoTpeda Ha py-
JTAPCKUOT 00jeKT BO POK o1 15 neHa o1l JOCTaByBameTO Ha
I/I3Be]_l_lTajOT 3a TCXHUYKHOT MPEriIcH.

(8) Pemenue 3a ynorpeba Ha pynapcku 00jeKTH MOXKe
Jia ce M3/1aBa U CYKIECHBHO.

(9) lpotus pemenuero oz craBot (7) Ha OBOj YICH BO
pok ox 15 neHa Moxe na ce moaHece xanba g0 JpxaBHa-
Ta KOMHCHja 3a OJUTy4yBambe BO yIpaBHA IMOCTANKa U MO-
CTamKa ol paboTeH OZHOC BO BTOP CTETICH.

Uiten 69
IIpo6ua padoTa 0e3 pemienne 3a ynorpeéa
HA PyAapCKHOT 00jeKT

(1) Mo uckmy4yok o 4wieHOT 68 01 0BOj 3aKOH, KOHIIE-
CHOHEPOT MOJKE Jla 3alI0YHE CO KOPUCTEHE Ha PyJapCKHOT
o0jekT co mpoOHO paboTeme Oe3 pelieHue 3a ynorpeda Ha
PYJApCKUOT 00jeKT oJ WICHOT 68 0l 0OBOj 3aKOH, KOTra Ha
00jexToT Tpeba /a ce W3BpIIAT MPETXOTHH HCIUTYBamba 3a
YTBpIyBame Ha MCIPAaBHOCTA Ha MOCTPOJKUTE M OIpeMaTa
W HUBHOTO 0e30eHO0 paboTeme, MpoBepKa Ha cTabMIIHOCTa
Ha PYAApCKUOT 00jeKT MPEeNBHICHU BO TEXHHWYKATa JIOKY-
MEHTAaI]ja, yCIOBUTE 3a paboTa, 00e30eeHoCcTa Ha pyiap-
CKHOT O0jEeKT OJ TOKapH, Kako M JIPYTd UCIUTYBama CO
KOH Ke ce MOTBpA Nomo0HOCTa Ha PYIapcKUOT 00jeKT 3a
yrnotpeoa.

(2) TIpo6HOTO paboTeHEe MOXKE Ja Tpae HAjMHOTY TPH
MecelH, CMETaHO O/ ACHOT Ha MyIITamke BO MPoOHa paboTa
Ha M3BEJICHUOT PYAapCKH O0jeKT.

(3) Co kopucTeme Ha PyAapcKHOT 00jeKT cO MPOOHO
paboTeme 0e3 pemieHue 3a ynorpebda Ha pyAapcKHOT 00-
JEKT Ke ce 3all0vHe 110 IPEeTXOIHa MMCMEHa COTJIACHOCT OJ1
CTpaHa Ha P)KaBHHOT PyJapCKH HHCIIEKTOP.

I'naBa 4
PYIAPCKU ITPOEKTU

Uten 70
Pynapcku npoekTu

(1) Pynapcku mpoekTu 3a eKcIuloaTaldja Ha MUHepa-
HH CYpOBHUHH, U3BEIyBabe Ha PyAapCKH pabOTH U H3Beaba
Ha pylapcKH 00jeKTH ce:

- IMIaBEH PyNapcKU IPOEKT KOj ce M3paboTyBa 3apaiu
u3Ben0a Ha pyJapcKu O0jeKTH 3a eKCIUIoaTallja Ha HOBU
HaOlaJINIITA HA MUHEPAJTHU CypPOBHHH, KaKO U OJ[BOjyBambe
Ha COCTaBHUTE, KOPUCHH OJf HEKOPHCHH, JICJIOBH HA MUHE-
paJHHTE CYpOBHHH IIPEKy TEXHOJOMIKHTE (ha3u Ha Ipepa-
00Tka Ha MHHEPAIHHTE CYpOBHHH BO OOJIMK HA KOHIICH-
Tpart, TEXHOTEH IIBPCT OOJINK WIIH METall,

- JIONOJIHUTENEH PYJApCKU IIPOEKT KOj ce U3paboTyBa
3apaJu U3BeyBambe Ha PyJapCKH pabOTH U 00jeKTH BO IO-
CTOJHHTE PYIHHIM 32 OTBOPAEE U EKCILIOATAIlja Ha MH-
HEpaJHi CYpOBHMHH Ha HOBU XOPHU3OHTH, PEBUPH, U3pado-
TKa Ha HOBU HM3BO3HH, BETPCHU U UCTPAXKHU OKHA, OHUTHO
U3MEHET METO]] Ha OTKOIyBame, PEKOHCTPYKIUja Ha py-
JTApCKU 00jeKTH KOU He ce omndareHu cO TIaBHHUOT pyAap-
CKH IPOEKT, pecTapTupame Ha MOCTOJHU PyIHMIM, HOBO-
[IPOHAjICHN PEe3ePBH HAa MHHEPAIHU CYPOBHHH BO IIOCTOj-
HOTO HAOlaJIMIITE U 32 3aTBOPAamE HA PYAApCKH O0jEKTH,
CaHUpame Ha I'OJICMH CBJICUHIITA, U3BMEHHU BO IIOIJIEA Ha
PEKYJITHBUPAKHETO Ha 3€MJUIITETO OJf TIaBHHOT PyIapCKH
IPOEKT, MPOIIUPYBake Ha KOHIIECHjaTa 3a eKCIUIoaTanyja,
0JIBOjyBam€ Ha COCTaBHUTE, KOPUCHHU Off HEKOPUCHHU, AENO-
BU Ha MHUHEPAJIHUTE CYpPOBHUHHU IIPEKy TEXHOJOLIKUTE (a3u
Ha npepabOTKa HAa MUHEPAIHUTE CYpOBHUHU BO OOJMK Ha
KOHLEHTpAT, TEXHOI'CH LBPCT 00JIHK WIIH MCTaJl, KaKO 1 U3-
BeJlyBame Ha Jpyru paboTy,
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- PYAApCKM IPOEKT 3a EKCIUIOATAIMja Ha MHHCPAaJHH,
TCPMOMHUHEPATIHN, TEPMaJIHU BOAU W MHUHCPAJIHU BOAU U
rac CO,,

- YIPOCTEH PyNapCKu MPOEKT KOj ce u3paboTyBa 3apa-
JIM pa3paboTKa Ha OJICIIHM ACNOBHU O IJIABHHOT, OJTHOCHO
JIOTIONIHUTEIHUOT PYJAPCKH MPOEKT KOj 3apaju MpHIaro-
JyBaibe Ha YCIIOBUTE Ha JIOKHUINTETO Ha MUHEPATHUTE CY-
POBHHHU KOHW TpEJ W3BEAYBAIETO HA PYAAPCKUTE pabOTH
He OMJIO MOXKHO Jia C€ MPEABHIAT CO TVIABHUOT, OJJHOCHO
JIOTIONTHUTEIHMUOT PYAapCKA TMPOEKT, 3a MOMAH PEKOH-
CTPYKIIMU Ha MOCTOJHUTE PyAapCcKu O00jeKTH, a KOU OUTHO
HE ja MEHYBaaT KOHILICNIIMjaTa Ha TJIABHHOT, OJIHOCHO J0-
HOJHUTETHHOT PYAAPCKU MIPOSKT U

- IPOEKT 32 U3BEAYBAbE HA PYAAPCKU HCTPAXKHHU pabo-
TH KOj ce U3paboTyBa BO YCJIOBHM KOTa CO MPOEKTOT 3a Bp-
[ICHE Ha JCTATHH I'€OJIOUIKHA MCTPaXyBama Ce MpeIBHIC-
HU HCTpaXKyBamba CO U3Be10a Ha PyIapCKu 00jCKTH.

(2) YpocTeHnoT pyaapcku mpoekT ox ctaBot (1) anu-
Heja 4 Ha OBOj WICH T'0 0100pyBa paKOBOAUTEIIOT HA PYJI-
HHKOT T10 MIPETXO/IHa COTJIACHOCT Ha CIIyk0aTa 3a 3amrTura
npu paboTa BO PYJHHUKOT.

(3) Pynapckure npoektu of craBot (1) anunen 1,2 u 3
Ha OBOj WICH MOJUICKAT Ha CTPYYHA olicHa (peBU3Hja).

(4) CompxuHata Ha pyJapCKUTe IPOEKTH oJ] cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH ja MPOMHIITYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHoOT Ha JApXKaBHATa yIpaBa HaIJIEKEH 3a paboTHTe 01
obnacTa Ha MHHEPAJIHUTE CYPOBHHH.

Unen 71
CtpyuHa oneHa (peBH3Hja) HA PyIaPCKUTE MPOEKTH

(1) 3apamu mpoBepka M KOHTPOJA BO TMOTJIE HA IIPOIIH-
[IAaHUTE MEPKH, CTAaHAApAW M TEXHMYKH HOPMATHBHU 32 3a-
IITHTA IIPpU paboTa, CHTYpHOCTa Ha JyleTo, Ha MOA3EMHHUTE,
MOBPIIMHCKHUTE U COCEIHHTE O0jeKTH W 3alITHUTaTa Ha K-
BOTHAaTa CpearHa, Kako W BO IIOTJIe]] Ha MPUMEHaTa Ha COo-
BpPEMEHHUTE JIOCTUTHYBAba M METOAU BO PyJapCTBOTO H APY-
THTe HAyYHH M TEXHHYKU IHUCIUIUIMHH HAJ H3pabOTEeHHTE
PYZapcKu MPOEKTH Ce BPILH CTPYYHA OleHa (PEeBH3Hja).

(2) CrpyuHnara onena (peBu3nja) Ha PyAapCKHUTE Mpoe-
KTH ja BpIIM KOMHCHja 3a peBHU3Hja Koja ja GopMupa KOoH-
LECUOHEPOT.

(3) 3a uneHoBu Ha OBaa KOMHCHja MOXKE Ja OMIAT UMe-
HYBaHHU JIMIIa KOW IOCeIyBaaT JIMIEHIa 32 M3paboTKa Ha
PYJapCKH MPOEKTH.

(4) Haunnot Ha paGota Ha KOMHCHjaTa O]l CTaBOT (2)
Ha OBOj YJIEH IO MPOMHMIIYBAa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIM CO
OpraHoT Ha JpXKaBHAaTa ylpaBa Ha/JICKEH 3a paboTUTE Of
o0nacTa Ha MUHEPAIHUTE CYpOBUHH.

Ynen 72
PeBu3ucKH U3BEIITAj M PEBU3MCKA KJIay3yJa

(1) 3a usBpuIeHaTa cTpyuHa OlieHa (peBU3HUja), KOMU-
cyjara ox wieHoT 70 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, M3/1aBa PEBU-
3MCKa KJay3yJa U M3rOTBYBA PEBU3UCKH U3BEIITAj CO KOU
HOTBPAYBA A€Ka PYAAPCKUOT MPOEKT € U3pabOTeH corac-
HO CO OBOj 3aKOH U IPOINHUCUTE JJIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(2) PeBu3uckara Ki1ay3ysia ¥ peBUSUCKHOT U3BEILITAj '
MOTIHIITYBAaT NPETCEaTeNIOT U YWICHOBUTE Ha KOMUCHjaTa.

(3) HaunzoT Ha BpIIemke Ha CTpy4HAaTa OleHa (PEeBU3U-
ja) Ha pyJapcKuTe NPOEKTU IO NPOIMIIYBa MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKEH
3a pabotute o obracTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBUHU.

(4) Axo crpydHara oreHa (peBu3Hdja) Ha ONJICIHH Jie-
JIOBU OJI MPOEKTOT ja W3BPLIMIE IOBEKE JIUIA, BO PEBU3U-
CKaTa Kjay3yjia Mopa Ja Ouje HaBeIeHO OJJeNIHO KOM JIU-
I1a HaJ KOU JEJIOBH Of PYJapCKUOT IIPOEKT ja M3BPLIMIE
CTpyuHara oleHa (peBu3mja).



5 HoemBpu 2012

en bocnik

C7»»a£e

Bp. 136 - C1p. 33

Ha Penyonuka Makegonnja

Urnen 73
Cy0jexTn 32 13padoTKa HA PyAAPCKH MPOEKTH

(1) N3paboTka Ha pyAapCcKd MPOEKTH 3a MOBPIIMHCKA
eKCIIIoaTalyja MoXKaT Ja BPLIAT NMPAaBHH JIMILA KOH ce 3a-
numaHu Bo LIeHTpanHHOT perucrap, BKIY4YyBajKu TH U
CTPAHCKHUTE TPAaBHHU JIMNA CO MOAPYKHMIA 3allUIIaHA BO
entpanuuot perucrap Ha Pemy0Oiuka MakenoHuja U Kou
[IOCEeIyBaaT OBJIACTYBambe 3a M3paboTKa Ha PyJapcKu Mpo-
€KTH 32 MOBPIIMHCKA eKCIIIoaTalyja.

(2) 3a nobuBame Ha OBIACTYyBaWmeTO 0J cTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIeH, MPaBHUTE JIMIA KOU ce 3amuiuany Bo LleHTpan-
HHOT peTHcTap, BKIYUyBajK TH M CTPAHCKUTE NPABHH JIU-
a co MOAPYXHHUIIA 3amuiIaHa Bo LIeHTpamHHOT perucrap
Ha PemyOnuka Makenonuja, Mopa Ja uMmaar BpabOTEHO
HajMaJIKy €HO JIMIIEe BO PEJIOBEH pabOTEH OJHOC KOH Moce-
JyBaaT JIMIEHIA 3a M3paboTKa Ha PyNapCKH NPOEKTH 3a
MOBPIIMHCKA EKCIUIOATAIH]a.

(3) Uspabotka Ha pymapCKu TMPOEKTH 3a MOJ3EMHa
eKCIIoaTalyja MOXKaT Ja BPLIAT NMPaBHU JIMLA KO ce 3a-
NUIIaHd BO LleHTpamHHOT perucrap, BKIy4yBajKM T H
CTPaHCKHUTE TIPaBHHU JIMIA CO IOJAPYKHHIA 3allUIIaHa BO
LenTpamuuot perucrap Ha Pemybnuka MakenoHuja U Kou
MOCeyBaaT OBJIACTYBambe 3a M3paboTKa Ha pyIJapcKu Mpo-
eKTH 32 [MOJ3eMHa eKCIIoaTaluyja.

(4) 3a moOuBame Ha OBIACTYBAamETO O] CTaBOT (3) Ha
OBOj WJIeH, MPaBHUTE JIMIA KOU ce 3amuiuany Bo LleHTpan-
HHUOT peryucTap, BKIYy4yBajKH TH M CTPAHCKUTE MPABHU JIU-
a co MOAPYXKHHUIIA 3amuiIaHa Bo LIeHTpamHHUOT perucrap
Ha PemyOmmka Makenonnja, Mopa a UMaaT BpabOTEHO
HajMaJIKy €/IHO JIMIIe BO peOBEH pabOTeH OJHOC KOH Moce-
IyBaaT JIMIEHIa 3a M3paboTKa Ha PyNApCKH MPOEKTH 3a
HO/3eMHa eKCIUIoaTanyja.

(5) N3paboTkara Ha pyJapcKu MPOEKT 3a MpepaboTka
Ha MHHEpAJHA CYpOBHHH MOXAaT Jia BPIIAT MPAaBHU JIKIA
KOH Ce 3amuiiana Bo LIeHTpaqIHHuOT perucrap, BKIy4IyBajKu
TH ¥ CTPAHCKHUTE MPABHHU JIUIA CO TOAPYKHHIA 3alHIIaHa
BO IleHTpanHuor peructap Ha PenyOnuka Makenonuja u
KOU IIOCEeyBaaT OBIACTYBame 3a M3pabOTKa Ha PyIapCKH
MPOEKTH 3a MpepaboTKa Ha MHHEPAIHH CYPOBUHHU.

(6) 3a noOuBame Ha OBJIACTYBAWETO O] CTaBOT (5) Ha
0BOj WIEH, IIPaBHUTE JINIA KOM Ce 3aluiany Bo LleHTpa-
HHOT pEerucTap, BKIYYyBajKH TM U CTPAHCKUTE MPABHH JIU-
Ija CO TOJPYKHHI[A 3alMIIaHa BO L[eHTpaTHHOT perucrap
Ha PenmyOnuka MakenoHuja, Mopa Ja UMaaT BpabOOTEHO
HajMaJIKy €IHO JIHIE BO PEIOBEH pabOTEH OJHOC KOe Hoce-
JlyBa JIHIEHIA 3a N3paboTKa Ha Py[apCKU IPOEKTH 3a Hpe-
paboTKa Ha MUHEpPaIHU CYPOBHHH.

(7) OBnacryBameTo 3a U3pabOTKa Ha PyAapCKU IMpoe-
KTH 3a IOBPIIMHCKA EKCIUIOATallija, OBJIACTYBAIHETO 3a
u3paboTKa Ha PyNapCKy NPOEKTHU 3a MOJ3EMHA eKCILIoaTa-
II1ja ¥ OBJIACTYBAWbETO 3a U3Pab0TKa HA PyJapPCKU IPOEKTH
3a nmpepaboTKa Ha MUHEPAIHH CYPOBHUHHU 'O M3JaBa MUHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
Ha/IJIKEH 3a pabdoTuTe 0/ 00JIacTa HA MUHEPATHUTE CYpO-
BHUHH.

(8) 3a u3naBamETO Ha OBJIACTYBAHKETO 32 U3Pa0OTKA HA
PyZIapcKu MPOSKTH 3a IMOBPIIMHCKA €CKIUIOATalija, OBJIa-
CTYBamETO 32 U3paboTKa Ha PyJapCKU IPOEKTH 3a MOJ3EM-
Ha eKCIUIoAaTallja U OBJIACTYBAH-ETO 3a U3paboTka Ha py-
JIAPCKH MPOSKTH 33 HpepadoTKa Ha MHHEPAJIHHU CYPOBHHU
ce Iu1aka HaJOMECTOK BO BHCHHA Ol CTBAPHO HAIIPABCHHUTE
TPOILIONY HOTPEOHH 32 HETOBO M3/1aBabE.

(9) Joxonky kaj cy0jeKTHTE Ha KOU UM € M3JIaJICHO OB-
JIACTYBamETO 32 U3pa0OTKa Ha PYAAPCKU MPOESKTHU 32 IOBP-
HIMHCKA EKCIUIOATallMja, OBJIACTYBAHETO 32 M3pa0OTKa Ha
PYZapcKy MPOEKTH 3a MOA3EMHA eKCIUIoaTalja M OBIa-
CTYBameTO 32 M3paboTKa Ha PyAApCKU MPOEKTH 3a Ipepa-
00TKa Ha MMHEpaIHU CYpOBHHH, 110 M3/1aBAKkETO Ha OBIa-
CTYBameTO K€ e YTBPAU AeKa He T'M UCIIOIHYBAAT YCIOBH-

Te 3a N3JaBambC HA OBJIACTYBAETO, MUHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAAJEKeEH 3a pado-
TUTE 0[] 00JacTa Ha MHUHEPATHUTE CypOBUHH JJOHECYBA pe-
[IEHWE 3a NPECTAHOK Ha BaKEHE Ha OBJIACTYBAmETO 32
n3paboTKa Ha PyJapCcKy MPOSKTH 3a MOBPIIMHCKA €KCIIIoa-
Taluja, OBJIIACTYBAWHETO 32 M3pabOTKa Ha PyNapCKH IMpoe-
KTH 3a IOA3EMHA eKCIUIoaTalllja M OBJIACTyBAakETO 32
n3paboTKa Ha PyJapCKH MPOCKTH 3a MpepadoTKa Ha MHUHE-
paJHU CypOBHUHHU.

(10) JIunero koe Bpiin u3paboTKa HA PYJAPCKH MpOe-
KTH 3a MOBPIIMHCKA EKCIUIoATalyja Mopa J1a IoceayBa JiH-
IIeHIIa 32 U3paboTKa Ha PyNapCKH MPOEKTH 33 MOBPLIMHCKA
eKCIUIoaTaluja.

(11) 3a nobGuBame Ha NUIEHLATa Of CTAaBOT (8) Ha OBOj
4JIeH JIMLETO KOe BPINM M3pabOTKa Ha PyJapCKH MPOEKTH
3a MOBPIIMHCKA EKCIUIoaTaldja Mopa Jla MMa 3aBPIICHO
BHCOKO 00pa3oBaHHE pyHapcku (aKylTeT HacoKa IOBp-
LIMHCKA EKCIUIoATalMja ¥ paboOTeH CTaX O/ HajMallKy TpU
TOZIMHY BO 00JlacTa Ha U3paboTKaTa Ha PyJapCKH IPOSKTH.

(12) JIunero koe Bpiiu u3paboTKa Ha PYJAPCKH MpOe-
KTH 32 I0/I3¢MHa €KCIUIOATalija Mopa Jia oCelyBa JINLEH-
a 3a u3paboTKa Ha PyIApCKH MPOEKTH 3a MOA3EMHA €KCII-
JoaTanyja.

(13) 3a nobuBame Ha nuueHuara on craBoT (10) Ha
OBOj YJICH JIMIETO KOE BPIIM U3pabOTKa Ha pyIapCKu Mpoe-
KTH 32 TMOJ3€MHA EKCIUIoATalllja Mopa Jla MMa 3aBpIICHO
BHCOKO 00pa3oBaHUe PyIapcKu (GakynTeT HAcOKa IOJI3eM-
Ha eKcIuloaTalyja M pabOTeH CTaX Of HajMalKy TpH ro-
JIMHY BO o0acta Ha H3paboOTKaTa Ha PyIapCKH MPOEKTH.

(14) JIunero koe BpiiM M3pabOTKa HA PYJApPCKH Mpoe-
KTH 32 IIpepaboTKa Ha MHHEPATHH CypOBUHUA MOpa Jia I0-
celyBa JIMLIEHIIA 32 TIpepaboTKa Ha MHHEPATHH CYPOBHHH.

(15) 3a nobuBame Ha nuueHHara oj cTaBoT (12) Ha
OBOj YJICH JIUIIETO KO€ BPIIH W3paboTKa Ha pyJapcKu Ipoe-
KTH 3a IpepaboTKa Ha MUHEPATHU CYpPOBHHH MOpa J1a uMa
3aBpLICHO BUCOKO 00pa3oBaHKE PyAapcKd (aKyyiTeT HAcO-
Ka npepaboTKa Ha MUHEPAJIHU CYpOBHHH (TH omndaka goce-
TalllHUTE HACOKH ,,lIOArOTOBKA Ha MHHEPAIHU CYpPOBUHH®,
Kako W ,,MUHEpaJHa TEeXHOJIOTHja M MmpepaboTka Ha MHHe-
palHU CypOBUHU) U pabOTEH CTaXK Of HajMaJIKy TpH OAU-
HH BO obJyiacta Ha mpepaboTKa Ha MUHEPATHU CYPOBHHHU.

(16) Tokpaj ycnoBute ompeneneHu Bo craBoBute (9),
(11) u (13) Ha OBOj WJIEH JMLETO Iojlara CTPy4YeH HCIIUT
crope]; mporpaMa npej KCIUTHAa KOMHCH]a Koja ja hopMmu-
pa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATA
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe ol obiacta Ha MUHEPaIHU-
T€ CypOBHHHU.

(17) Ha unenoBure Ha xomucujara ox craBoT (14) Ha
0BOj WIEH KO C€ OJ pellOT Ha HaJBOPEIIHHUTE YICHOBH -
SKCIIePTH KOM He ce BpaDOTEHH BO OPraHMTE HA Jp)KaBHATa
ympaBa UM Clie[yBa HaJIOMECTOK, Ydja BUCHHA ja OIpeje-
JIyBa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJIY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe o1 0bIacTa Ha MUHEPaIHU-
T€ CypOBUHHM BO 3aBUCHOCT OJf PETHO IOTPEOHHUTE TPOLIO-
¥ 3a paboTa Ha YWICHOBUTE HAa KOMHCHjaTa.

(18) JIunennara 3a u3paboTKa Ha PyIapCKH MPOEKTH 3a
MOBPIIMHCKA EKCIUIOATAllMja, JIMIIEHIaTa 3a U3padoTKa Ha
PYAapCKu NMPOEKTH 32 IOJ3eMHA eKCIUIoaTanuja M JIAICH-
narta 3a u3paboTKa Ha PyAapCKH MPOEKTH 3a MpepadoTKa
Ha MHUHEpaJHU CYpPOBHHHU ja M3aBa MUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJIeXeH 3a pado-
THTE 0]] 00J1aCTa HA MUHEPAIHUTE CYPOBHHH.

(19) 3a uznaBame Ha JIMICHIIATA 32 M3pabOTKa Ha PY-
JAPCKH MPOEKTH 32 MOA3EMHA EKCIUIOATaIlM]ja, JIUIEHIaTa
3a U3paboTKa Ha PyJapCKH MPOCKTH 32 MOBPLIMHCKA €KCII-
J0aTanyja M JUIEHIaTa 3a U3paboTKa Ha PyAapCcKu Mpoe-
KTH 32 IpepaboTKa Ha MUHEPAJIHU CypOBHHHM Ce IIaka Ha-
JIOMECTOK BO BHCHHA Ha CTBAPHO HAINIPABEHUTE TPOIIOLH
HNOTpeOHU 3a HUBHO U3/IaBam-E.
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(20) TToOauckuTe yCIOBH M HAYMHOT Ha JIOOMBAKE U
o/13eMarhe Ha JIMIICHIIaTa 32 U3paboTKa Ha PyAApCKH Mpoe-
KTH 32 M0JI3€MHA eKCILIOATalllja, JIMICHIIaTa 3a U3padoTKa
HA PyJapcKy MPOEKTH 3a MOBPIINHCKA EKCIIOATallHja, JId-
[[eHIaTa 3a u3paboTKa Ha PyJapcKu MPOEKTH 3a mpepado-
TKa Ha MHHEpPATHH CYpPOBHHH, OBIACTYBAaWmETO 3a U3pabo-
TKa Ha PyJapCKH MPOEKTH, COAPYKMHATA HA Mporpamara 3a
nojiararmbe Ha CTPYYHHOT HCIHT, Kako U (opMmara u COAap-
JKMHaTa Ha JIMOCHUIUTC W OBJIACTYBAWKETO I'M IPOMNHUIITYBa
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 0/ 001acTa HA MUHEPAITHH-
TE CYypOBHHH.

JIEJT IV
HAJIOMECTOILIM 3A BPLIESE HA JIETAJIHU T'EO-
JIOIIKU MCTPAXYBAIA U 3A KOHLIECHUHU 3A
EKCITJIOATALIMJA HA MUHEPAJIHU CYPOBUHU

Ynen 74
HapmomecTok 32 Bpuiesme Ha 1€TATHU Fe0JOMKHI
HCTPaKyBamba

(1) KoHuecHOHEpOT KO] BpIIU JETATHU TEOJOUIKH
UCTpaXkyBamba Ha MUHEPAJIHU CYpPOBUHH IIaka €IHOKPATEH
HAJOMECTOK 32 KOPHCTEHE Ha MMPOCTOPOT, a BO 3aBHCHOCT
OJl BUJIOT HAa MHUHEpAJIHATa CypOBUHA ONPeNIeNIeH BO KOHIIe-
cHjaTa, OJHOCHO JJO3BOJIaTa 3a BPIICHE Ha IETAIHU Ie0JI0-
KK UCTPaKyBamba.

(2) Onpenoure ox craBot (1) Ha OBOj HYIEH COOJBETHO
ce IpUMEHYBaaT U BO CIIy4aj Ha MPOIIMPYBambe HA KOHIIE-
cHjaTa 3a BpILICHE Ha IeTATHH I'€0JIOMIKH HCTPaXKyBamba.

Unen 75
HajnoMmecTok 3a KOHIIECHja 32 eKCIJIOATAIUja
HA MMHEPAJHH CYPOBHHHU

KoHIlecnoHepoT KOjIITO BPIIM eKCIUIoaTalyja Ha MH-
HEepaJIHU CYpPOBHHU € JJOJDKEH Jia Tulaka:

- TOOUILIEH HAJOMECTOK 32 KOPHUCTEHE Ha NPOCTOPOT
JIOZIeJIeH CO KOHIIECHjaTa 3a eKCIUIoaTanuja, a BO 3aBHC-
HOCT OZi BUJIOT Ha MUHEpaIHaTa CypOBHHA IITO € IPeAMET
Ha KOHIIECUjaTa 3a eKcIUIoaTaluja u

- HaJOMECTOK 3a €KCIUIOATHpaHa KOJIMYMHA Ha MMHe-
pajHa CypOBUHA, IPEAMET Ha KOHIIECHU]jaTa.

Ynen 76
YTBpayBame Ha BUCMHA M HAYHH HA IIaKambe
Ha HAJOMECTOLHTE

(1) Bnagara Ha npeuior Ha MUHUCTEPOT KOj PaKOBOAM
CO OpraHoT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTe
o]l o0acTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBUHH, TOHECYBa TapUd-
HHUK BO KOj TM yTBpJyBa BHUCHHATa Ha HAJOMECTOLUTE 32
W3/1aBabe Ha J03BOJM, KOHIECHH 3a JETATHH TEOJIOLIKH
UCTpa)KyBama U KOHIIECUH 32 SKCIUIoaTalyja Ha MUHepas-
HH CYpPOBHHH, a BO 3aBUCHOCT OJI BUJOT, KOJIMYMHATA, KBa-
JIUTETOT U HAYMHOT Ha NMpepaboTka Ha MUHEpaIHaTa Cypo-
BUHA.

(2) Tapuduukor ox craBoT (1) Ha OBOj WiEH, KaKo H
€BEHTYaJIHUTE U3MEHYBambha U JOMOJIHYBamka Ha UCTUOT Ke
ce NIpHUMeHyBaaT of 1 jaHyapu BO TEKOBHaTa TOJHHA, a
CMETaHO 32 TEKOBHATA rOJIMHA.

(3) CpencrBata ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce yIUIaTy-
BaaT Ha COOJBETHA YIUIATHA CMETKA BO PaMKHTE Ha Tpe-
30pCcKaTa CMETKa.

(4) Ynnarenute cpeacrsa ox crasosute (1) u (2) Ha
0BOj WICH Ce:

- 22% npuxox Ha Byyeror Ha Pery6nuka Makenonuja u

- 78% mnpuxoz Ha OyUETOT Ha ONIITHHATA HAa YWE TI0-
Jipadje ce BPIIU KOHI[ECUCKATA JICJHOCT.

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

5 HoemBpu 2012

(5) CpencrBara kou coryiacHo co cTaBoT (3) anuneja 1
Ha OBOj WIeH ce npuxox Ha byyeror Ha PenyGiuka Make-
JIOHHM]ja BO BUCHHA 07 4% ke ce KOpHCTAT 3a PEeKyITUBALU-
ja ¥ Bpakame BO KOpPHUCHA cOCT0j0a Ha JIerpajiupaHuTe npo-
CTOpY Ha KOU C€ BPIICHU TEOJIOLIKH MCTPaXKyBamba U/MIH
eKCIIIoaTalllja Ha MUHEPAIHU CYPOBHHHU.

(6) Bo ciiyuaj kora KoHIIECHCKaTa JICJHOCT CEe BPIIH Ha
MoJ[pavje Ha MOBEKe OMIITHHHU, CPECTBATa 0j cTaBoT (3)
anuHeja 2 Ha OBOj WIEH CPa3MEpHO Ce paclpesesyBaar Ha
OMIITHHUTE, & BO 3aBHCHOCT OJ TOJIEMHUHATa Ha IPOCTOPOT
Ha KOj € JJoJIeJIeHa KOHIIECHjaTa.

(7) Tlpu cnpoBeqyBamETO HA MOCTANKA 3a JA0/CTyBabe
Ha KOHIIECUM 32 JIETAIHU I'€OJIOIIKH UCTPAXyBamka Ha MU-
HEepaHi CYpPOBHHH HA jaBeH MOBHUK, KaKO MOYETHA MHHU-
MajlHa [IeHa YTBP/EHA Of KOHIIEAEHTOT K Ce CMEeTa BUCH-
HaTa Ha HAJIOMECTOLIUTE 3a JCTAHU T'€OJIOIIKUA UCTPaxy-
Barba U eKCIUIOATAIMja HA MUHEPATHH CYPOBHHHU YTBPACHH
co TapuHUKOT 01 cTaBOT (1) HA OBO] UJICH.

(8) IIpu cnpoBemyBameTo Ha MOCTAIKA 32 JOJENYBabEe
Ha KOHIIECHH 3a eKCIIoaralyja Ha MUHEPaJIHH CypOBHUHH
CO jaBeH IIOBUK, KaKO NMOYEeTHA MHHUMAaJIHA IIeHa YTBPACHA
OJl KOHIIEZICHTOT K€ ce CMeTa BUCHHATa Ha HaJOMECTOLUTE
3a KOPUCTEHE Ha MPOCTOPOT HA KOj Ce Mpeyiara J0aeyBa-
€ Ha KOHIIECHja 3a eKCIIoaTalldja Ha MHHEpPAIHU CypO-
BUHU YTBPAEHHM CO TapuU(PHUKOT of cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH.

(9) OcBen movyeTHa MUHUMAITHA IIEHA, COTJIACHO CO CTa-
BoBHTeE (5) 1 (6) Ha OBOj wieH, BrnanaTa Moxe 1a yTBpAu U
MOBUCOKA WM MOHHCKAa MHHUMAJIHA [IEHa, 3 BO 3aBHCHOCT
OJ1 IOKTUTETOT U BUAOT Ha MHHEpaJIHATa CypPOBHHA.

(10) IIpu cupoBemyBameTO Ha TOCTAIKa 3a JO/ETyBa-
€ Ha KOHIIECUH 32 JIETATHHU T'€OJIOIIKH UCTPaKyBarbha HIIH
EKCIUTIOATaIMja HA MUHEPAJIHU CYpOBHHH HA jaBEH TOBHK,
MOHYAYBaYUTEe MOpa Jja MPUJIOXKAT TapaHIKjaTa 3a yuecTBO
BO IOCTAamKara Koja He Moxke Ja Ouzme momana ox 10% ox
BPEIHOCTA YTBPJEHA BO IOHYAATA.

JIETV
OrPAHUUYYBAIBE HA TTIPABOTO
HA COIICTBEHOCT

Unen 77
OrpannyyBame Ha CONICTBEHUYKOTO NMPaBo

CoNCTBeHHYKHTE WM JAPYyTHTe CTBApHU IIpaBa Haj
3eMjUIITETO HA KO€ Ce BPIIAT JETaTHU TEONIOIIKH HCTPa-
KyBama WM eKCIloaTalyja Ha MUHEPAJIHU CYypOBUHHU, MO-
’Ke Jla ce 0J[3eMaT MM OrpaHHYaT BO CITydaj Kora BpLICHe-
TO Ha JICTAJHUTE T'€OJIOIIKU UCTPAXKyBamba UM eKCIIoaTa-
1[1ja Ha MUHEPAJIHUTE CYpPOBUHH € OJ jaB€H UHTEpEC, IO
YCIIOBY YTBPZEHH CO OBOj 3aKOH U 3aKOHOT 3a €KCIIPOIIpU-
januja.

JIEJI VI
BE3BEJJHOCT IIPU PABOTA

Unen 78
Be30eaHocT 1 31paBje IIPH BpIlIeH:-€¢ HA Ie0/I0IKH HCTPa-
JKyBamba H eKCII0ATAINja HA MHHEPATHH CYPOBHHHU

(1) 3apaau 6e30eaHOCT Ha )KUBOTOT U 3[paBjeToO Ha pa-
OOTHHUIINTE KOHLIECHOHEPOT KOj BPILIH JETAIHH TEOJOUIKH
UCTpaXKyBama MM SKIUIOATAIMja HA MUHEPAIHU CYPOBUHH
€ JIOJDKCH:

- HABPEMEHO J1a TH CIIPOBELyBa MepKuTe 3a 6e30e1HoCT
npu paboTa COTIIaCHO CO OBOj 3aKOH W 3aKOHOT 3a Oe30en-
HOCT | 3/]paBje npu pabora u
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- ZIa ja opraHu3upa W ypeau 3allThTaTa npu pabora co
aKT COTJIACHO CO CHELU(HYHUTE YCIOBH M ONACHOCTH BO
CBOMTE 00jEKTH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a 0e3-
OeIHOCT U 3/paBje mpu padbora.

(2) Tlpu usBenyBamwe Ha pynapcKkud pabOTH W BPILICHE
Ha HaJI30p KOHIIECHOHEPOT MOpa Ja 00e30enu TeXHUYKU
HA/I30p W BOJCHC Ha pabOTHUTE COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U
3akoHOT 3a 0e30€JHOCT U 3/1paBje Mpu padboTa.

(3) OnroBopHOTO JHIlEe 32 M3BEAYBaWkE HA PYAAPCKH
PabdoTH MM JMIETO KOE BPIIY HA30p HA U3BEAYBAKHETO HA
pymapckute paboTH, KaKo M JIMIaTa KOW BPIIAT HAA30p Ha
6e30eaHOCTa ITpH paboTa, UMAaT MPaBo MPUBPEMEHO Jia TO
OTCTpaHaT OJ BpILIECHEC Ha PabOTHUTE PabOTHHUKOT KOj M3p-
LIMJI TIOBPEJIa Ha HEeKOja MpOoINHMIlaHa MepKa Co Koja ce 3a-
rpo3yBa JIMYHATa M KOJEKTHBHATa CHI'YPHOCT M 0e30el-
HOCT.

(4) Tpu u3BenyBame HA pPynapCKUTe pabOTH KOHIIECH-
OHEpOT Mopa Jaa 00e30eq BOAeHEe Ha €BUACHIMja BO IH-
mana $opMa 3a pyIapcku Haa3op BO KOja ce BHeCyBaaT
MEpKHUTE Ha OBJIACTCHUTE JIMIA Ha KOHIIECHOHEPOT KOU Cce
oJHecyBaaT Ha Oe30eAHOCTa IpU paboTa M 31paBjeTo Ha
PabOTHHUIMTE U CIy’)KOCHUTE HAJIO3M Ha OBJIACTCHUTE JIMLIA
Ha KOHIIECHOHEPOT.

(5) KonuecroHepoT Koj U3BeqyBa IMOA3EMHHU PYAApPCKH
paboTH 3aJI0JKUTEIHO MOpa Jla OpraHu3upa Ciyx0a 3a
6e30eaHOCT Npu padoTara.

(6) KoHuecoHepoT Koj ynpaByBa CO MHCTanaluja 3a
yIpaByBame CO OTNajA Tpeda Aa Ha3HaYM OATOBOPHO JIMIIE
KO€ € OTOBOPHO 3a HaJ30p HaJ Iporpamara 3a ClpedyBa-
HBC Ha 3HAYMTEIHH OMACHOCTH.

(7) KoHuecnoHnepoT KOj W3BeAyBa pyIapcKud padboTH
KaJie MITO MOCTOM OIAacHOCT OJ1 MOXKap, eKCII03Hja, MojaBa
Ha OTPOBHHU raCOBHU, UJIK IMAK MOKHOCTU O] HABJICTYBambEC
Ha racoBH, BOJa M THHba, MOpA Jla OpraHU3Mpa CiIyx0a 3a
CriacyBame U Clry0a 3a IPOTHB MOXKapHa 3aIITHTA.

(8) HaunHOT Ha opraHu3upameTo U paboTaTa Ha CIIyXk-
0ara 3a criacyBame ro MpOIHITYBa MHHHUCTEPOT KOj paKo-
BOJM CO OPTaHOT HA Jp)KaBHATA yIIpaBa HaJIeXeH 3a pado-
TUTE O] o0nacTa Ha TPYJOT U COLMjaHAaTa MOJUTHKA CO
COTJIACHOCT HA MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaJJIekKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
MUHEPAIHUTE CYPOBUHH.

(9) Ilpu usBenyBawme Ha pyJapcKud pabOTH KOHIIECHO-
HEepoT Mopa Ja Ipe3eMe M MEpKH 3apaan 0e30emXHOCT Ha
KHMBOTOT M 3][paBjeTo Ha rpafaHuTe, Kako U 6e30eJHOCT Ha
HEIBIDKHUTE U JBHXXHUTE CTBApH.

(10) IToGmuckuTe yCca0BM U HAYMHOT HA CIIPOBEAYBAE
Ha 6e30eHOCTa IIpH paboTa BO PyAAPCTBOTO TH NMPOIMHUIILY-
Ba MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OPTaHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJIekKeH 3a padoTuTe o] 00nacTa Ha TPYIOT H CO-
[MjaJiHaTa HOJIMTHKA CO COMIACHOCT HAa MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
paboTuTe 011 001aCTa HA MHUHEPATHUTE CYPOBHHH.

(11) HaumHoT Ha u3paboTKa U COp>KUHATA HA MPOrpa-
Mara 3a CIpedyBarmbe Ha 3HAUMTEIHH ONAaCHOCTH ja MPOITH-
[IyBa MAHHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHA-
Ta yIpaBa HaJUIeKEH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA MUHEPAII-
HHUTE CYPOBHHH.

(12) PabGotuTe 1 3amauuTe MITO CE CMETAaT 3a OIMACHHU
(paboTH BO OKHa, paCUMCTyBame Ha PYILICBUHH W CIHYHO)
MOXKaT Jla ce U3BeoyBaaT caMO MO Haa30p Ha CTPYYHO JIU-
Ie KOe IO OIpe/ellyBa OJJTOBOPHOTO JINIIE Kaj KOHIIECHOHe-
poT.

(13) KonmecnonepoT Mopa Tpel pacriopeayBameTo Ha
pabotuTe, OHOCHO Ha PabOTHHUTE 33aJaud PaOOTHHUKOT Ja
ro 3aMo3Hae Co MPOIMHUCUTE U MepKHTe 3a Oe30eHoCTa IPU
paboTa BO BpcKa co pabOTHTE KO Ke T'H BPIIH, CO OIacHO-
CTUTE KOM MOXKAaT Jla HaCTaHAT IIPU Taa paboTa, Kako U CO
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OpPraHU3UPAKETO U CIIPOBEAYBAHETO Ha 0e30€JHOCHHUTE
MEpKH IpU paboTa U Jja Onpeaesd pabOTHUK KOj LEIOCHO
Ke TO 3aIll03Hae co IpaBara U OOBPCKUTE BO Bpcka co 0e3-
OenHOCTA IpU paboTa M YCIOBHTE 3a padorTa.

(14) PabOTHUKOT KOj MpPB HaT Ce pacrnopeayBa Ha py-
JapckuTe paboTH Mopa MOCTENeHo, a HajManky 15 neHa na
ce BHeCyBa BO paboTaTa IO HEIOCPEIHO PAaKOBOICHE U
HaI30p Ha pabOTHHUK M MHCTPYKTOP ONpeNeNieH oJ paboT-
HHK CO TOCEOHHU OBJIACTYBarha U OJTOBOPHOCTH.

(15) PaboTHHLIMTE KOM C€ PACHOpEJCHH Ha pabOTHO
MECTO BO jaMa MoOpaaT NpU HUBHOTO IpepacropenyBambe
Ha Apyro pabdoTHO MecTo Ha Koe He padoTene poTorani aa
Cce 3aIl03HaaT Co CIeNu(UIHUTE OMACHOCTH HA HOBOTO pa-
60THO MecTO U cO MepKuTre 3a 0e30eaHOCT Ipu paboTa U
OMACHOCTHTE KOW MOXAT ] HACTAHAT NP BpLICHE HA pa-
0OTHTE Ha KOU C€ pacrope/yBaar.

(16) PabGoTHuLMTE KOM ce pacmopeleHH Ha pabOTHO
MECTO BO MOBPLIMHCKHUTE MMOTOHH KO BO jaMara BIIETyBaar
MOBPEMEHO 3apajiy M3BPIIyBamke Ha OAJCIHU pabOTH, MO-
pa a OuaaT MPETXOMHO 3aMO3HATH CO CHEHU(PUIHOCTHTE
Ha paboTaTa BO jama, CO CHTE OMAaCHOCTH KOHM HPOU3JIEry-
Baar oJ] TakBaTa paboTa U CO MEpKUTe 3a Oe30eJHOCTa MPH
paboTa Ha KoM MOpa Jia ce TIPHIPIKYBaaT.

(17) PaboTHuLMTE KOM Ce pacmopeleHH Ha pabOTHO
MECTO HaJBOP OJ jaMa MOXAT Jia BJIEryBaaT BO jaMa caMo
CO JT03BOJIAa HA PAKOBOJHUTENIOT HA jaMaTa MM OJf HErO OB-
JIACTEHO JIUIIE.

(18) Cekoj pabOTHUK € JOJKEH BO TEKOT Ha paboraTa
Jla TU NTIOYMTYBa U CIIPOBEAYyBa NPOMUIIAHUTE MEPKU U I10-
CTOjaHO J1a IO JOMOJIHYBA U JIa FO yCOBPIIyBa CBOETO 3Hae-
Be 071 obnacTa 3a 6e30eaHOCT 1IpH pabora.

(19) KoHuecnoHepoT € JOJKEH JAa JOoHece MOoceOHH
NpOrpamMu 3a CTEKHYBA€, JOINOJIHYBAKE U YCOBPIIYBaHE
Ha 3HACHETO 3a obsacTuTe 3a 6e30eaHoCT npu paboTa cro-
pen BUIOBHUTE HA pabOTHTE, OAHOCHO PaOOTHHUTE 3a/1a4H.

(20) KoHuecHoHepoT KOj TH BPIIM JIETATHUTE TI'e0JIo-
[IKA MCTPaXyBama MM €KCILIoATaIhja Ha MHHEPATHH CY-
POBHHHU € JOJKEH Ja 00e30eau:

- Mepku 3a 0e30eTHOCT U 3apasje rnpu padbora 0coOEHO
CO Ha3HAYyBamkEe HA CHO WIM MOBEKE CTPYYHH JIMIA 3a
0e30eaHOCT,

- aHTaXHUPamkbe Ha OBJACTCHA 3PAaBCTBCHA YCTAHOBA 32
BpILECHE CTPYYHH 33J]a4uHl 3a 3[paBje Ipu padora,

- JIoHecyBame Ha 0e30€JHOCHH MEPKH MPOTHB MOXKap
BO COTJIACHOCT CO ITOCEOHH MPOIINCH,

- IOHECYyBame MEPKH 3a IpBa ITOMOLI U eBaKyauuja BO
Clly4aj Ha OMacHOCT,

- o0yka Ha BpaboTeHUTE 32 Oe30eHO M3BPIIYBamE Ha
paboTarta Bp3 OCHOBA Ha COIICTBEHA IPOrpama,

- 00e30enyBame Ha onpema 3a JIMYHA 3allITUTA 32 Bpa-
0OTeHHUTE W HEj3UHATa ymnoTpeda, AOKOJKY MPE3eMEHUTE
0e30eIHOCHH MEpKU BO pabOTHATa CpPeIUHA HE CE JOBOJI-
HY,

- BpIICH:E HAa MOBPEMEHU NperyieNy W UCIIUTYBamke Ha
paboTHaTa CpelMHa U OIIpeMa,

- CIIe/IeHh¢ Ha 3/IpaBCTBEHATa COCTOj0a Ha BpaOOTHUTE U

- OIpXyBame Ha CpeAcTBaTa 3a padoTa BO HCIIpaBHA
cocrtojba, pOBEpyBamke Ha UCIpaBHOCTA M Oe30emaHOCTa
3a paboTa CO IMOBPEMEHH NPETJIeNN U UCIUTYBamkba KOH TH
BPIIHM Ha HAYHMH X BO POKOBH IPONHIIAHH CO aKTOT IITO TOj
TO JIOHECYBa, OTHOCHO CO yNATCTBOTO Ha MPOU3BOJMUTEIOT,
TEXHUYKHUTE MPOIUCH ¥ CTaHAAPIH.

(21) KoHIlecMOHEpOT HE CMee Jia CTaBH BO yrorpeba
cpezcTBa 3a paboTa KO HE ce NperiielaHd M UCIUTAHU 3a
0e30enHO paboTerme, OJJHOCHO aKo HE Ce MCIPABHHU 3a 0e3-
OenHa paboTa, HUTY TaK BPaOOTEHHOT cMee Jia yIoTpeon
TaKBH CPEJICTBA 32 paboTa.

(22) KoHI1ecHOHEPOT € TOMKEH JIa BOIU CBHJICHIIN]A 3a:

- CTpYYHOTO 00ydyBame U 0crocoOyBame Ha BpaboTe-
HuUTe 3a O0e30eHa pabora,
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- U3BPIICHUTE TIPErJIean Ha CpeCcTBaTa 3a pabora,

- CIIPOBCACHUTEC HNCIIUTYBamba Ha (1)I/I3I/I‘lKI/IT€, XEMHUCKU-
Te 1 OHONOLIKUTE apaMeTpH,

- IITETHOCTA M HAa MUKPOKIIMMAaTa Ha pabOTHHUTE MeCTa,

- IPETXOAHUTE U MEPUOAUYHHUTE 3APAaBCTBECHU IIPETIIC-
1 Ha BpaOOTECHUTE U

- npodecuonanuute 601ecTH, 3a00/IyBamkaTa BO BPCKa
co paboTara, NOBpeAUTE NMpU PaboTa U CMPTHUTE Cllydau
pu paboTarta.

Uiten 79
O0Bpcka 3a 3an03HaBambe

(1) Opranure Ha ynpaByBameTO M PAKOBOJHUTE PabOT-
HHLM Kaj KOHIIECHOHEPOT Ce IOJDKHU Jja OPraHM3HMpaaT 3a-
MO3HABakEe HA CHTE PAOOTHUIIM CO IPOIHCUTE M MEPKUTE
3a 6e30eHOCT IIpu paboTa, KaKo U CO MEPKUTE 3a CIIPOBE-
JyBame Ha IUIAHOBUTE 3a OJ0OpaHa M aKI[UUTE 32 CHACyBa-
K€ BO CIIydaj Ha HEHaJejHU HEeCpekH. 3a Taa Le] KOHIEeCH-
OHEPOT € JOJDKEH eIHANl TOJWIIHO Ja OpraHu3upa oOyka
Ha KOja pabOTHHUIMTE Ke ce 3alo3HaaT CO MPOMUCHTE U
TEXHUYKHTE MEPKH 3a CIPOBEIyBabe Ha IIAHOT Ha 0a0pa-
HaTa ¥ CIacyBarbeTo.

(2) KoHuiecHOHEpOT € JOJKEH eQHAll FOJUIIHO Ja To
[IPOBEPYBa MTO3HABAKETO HA MIPONUCHUTE M MEPKUTE 3a Oe3-
OemHOCT mpH paboTa, KaKo M MPOrpaMUTE 3a CIIPEUYBambE
Ha 3HAYMTEITHU OMACHOCTH BO Clly4yaj Ha HEHAJICjHH Hecpe-
K1 Ha pabOTHHUIMTE CO IMOCEOHU OBIACTYBarba H OATOBOP-
HOCTH KOW BpIIAT HAJ30D, KAKO U IPYTH PaOOTHHUIIM CO I10-
ceOHH OBJIacCTyBamba.

(3) PaboTHHMIIMTE KOM HEMa Jia MOKaKaT 3aJ0BOJIUTE-
HO 3Haeme Of NMpPOINCUTE M MEpPKHUTE 32 0e30eTHOCT IIpU
pabota, a 0cOOEHO O] CIIPOBEAYBAmBETO Ha IIporpaMara 3a
CIIpeYyBare Ha 3HAYUTEIHH ONAcHOCTH, HE MOXAaT MOHa-
TaMmy Jia TH BpIIaT paboTUTE, ONHOCHO pabOTHHTE 3aJaduH,
ce JoAeKa CO NMOBTOPHO NPOBEPYBamkE HE CE€ YTBPAM JeKa
I'M T03HABAaT IPOIMCUTE U MEPKHUTEe 3a 0e30eqHOCT Ipu
pabora.

Unen 80
O0Bpcka 3a H3BeCTYBambe

(1) Cekoj pabOTHHK, KOj € BpaOOTEeH Kaj KOHIIECHOHE-
POT IITO BPIIM JETATHH TEOJOMKH HCTPAXyBama WIH
eKCIUIoaTalyja Ha MUHEPAHH CYPOBUHH, € JIOJDKEH Bel-
Halll ]a TO U3BECTU HEMOCPEIHUOT PAKOBOAUTEN 3a HEcpe-
ka npu pabora, noTelka IoBpea Ipu padoTa, Wiu MojaBa
LITO TO 3arpo3yBa XXHBOTOT Ha Pa0OTHULIUTE, KaKo M 3a
MPUYUHATE 32 HACTAHYBAbE HA UCTUTE.

(2) KoHulecHoHepoT € OJKeH BEOHAl, a HajIoIHA BO
pox ox 48 yaca 1o HAaCTaHOT, MUCMEHO Jia o u3BecTu Jp-
YKaBHUOT MHCIEKTOPAT 32 TEXHHYKA WHCIIEKIIMja 33 CEKOj
CMPTEH Clly4aj, KOJIEKTUBHA HECpeKa U CeKoja IojaBa Koja
MPETCTaByBa HEMOCPEHA OMACHOCT U ja 3arpo3yBa 0e30e-
HOCTa Ha BpaOOTCHUTE MpU padoTa.

JIEJT VII
3AILLTUTA HA KUBOTHATA CPEJIUHA
1 HAJJOMECTOK HA IITETA

Ynen 81
3amTnTa Ha )KMBOTHATA CPEIMHA

KoHIecnoHepoT Koj BpIIM IETANTHH I'€OJOMKH HUCTpPa-
XKyBarba WM eKCIUIoaTaluja, Kako U npepabdoTka Ha MUHe-
paJHH CypOBHMHH, € JIOJDKCH Jia ce NPHIPXKYBa KOH OAPEea-
OuTe Ha 0BOj 3aKOH U 3aKOHOT 3a XXMBOTHATa CPeAUHA U
JpyruTe MPOHMCH 0Jf 00JIacTa Ha >KMBOTHATA CPEAMHA U
MOpa J1a TH CIIPOBeyBa MEPKHTE 3a 3aIlTUTA Ha KMBOTHA-
Ta CpeAMHA O]l MOTCHIHjAHUTE ONACHOCTH U ILITETHUTE
BIIMjaHHja.
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Yen 82
HanomecTok Ha miTeTa

IITerara cropeHa Npy BpIIEHE Ha TEOJOMIKUTE UCTpa-
JKyBarba U H3BEIYyBAamETO Ha PylapCKUTe pabOTH, OTHOCHO
eKCIuIoaTalyjara u npepadoTKaTa Ha MUHEPATHUTE Cypo-
BHHH C€ HaJIOMECTYBa BO COIVIACHOCT CO MPOIHUCUTE 3a Ha-
JIOMECTOK Ha ILTETa.

Ynen 83
CaHanmja Ha OKOJIMHATA U OTCTPAHYBaH-€
Ha nocJieJuIuTe

(1) KoHuecHOHEpOT KOj BpIIU JETATHU TEOJOUIKH
UCTpaXyBama WM EKCIIoaTalllja, Kako U mpepaboTka Ha
MHHEpaITHH CypOBHHH, 32 BpeMe Ha JICTATHUTE T'CONOIIKH
HCTpaXKyBama, eKCILIOATALMja H/MIH IpepaboTKa Ha MUHe-
paJHH CypOBHMHH, U3BEIYBAHBECTO HA PYAAPCKUTE pabOTH U
paboTtu ox mpepaboTka Ha MHUHEPAIHU CYpPOBHHH, KaKO U
M0 HHUBHOTO 3aBpIIyBamke MOpa Ja HM3BEAe CaHalWja Ha
HPOCTOPOT, BO COTJIACHOCT CO TPOEKTOT 3a BpIIEHE Ha Ie-
TaJIHU TeOJIONIKH HCTPAXyBarba, IPOSKTOT 33 CaHAIH]a, KOj
€ COCTaBeH JIeN O] TNIaBHUOT WIIH JIOIIOJIHUTEIHHOT pyAap-
CKH IPOCKT, KaKO U BO COIVIACHOCT CO IUIAHOT 32 YIpPaBy-
Bame CO OTIA/,.

(2) 3apanu pexynTHBaIMja U Bpakambe BO KOPUCHA CO-
cT0j0a Ha HAIYIITEHU AETPAJUPAHH IPOCTOPH HA KOM Ce
BPIIICHU TEOJIOMKH HCTPa)KyBara W/MIH eKCILIoaTalnja Ha
MHHEpalHH CypoBHHHM, Biagata moHecyBa TroAMIIHA MpO-
rpaMa 3a peKylTHBalMja Ha JEeTPaIupaHd IMPOCTOPH HA
HpeUIOr Ha MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAY CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJieXeH 3a paborure o obiacra Ha
MHUHEPaIHUTE CYPOBHUHHU.

(3) Co romumHara mporpama oj craBoT (2) Ha OBOj
YJICH Ce YTBP/yBaaT HAMYIUITCHUTE JACTPAIUPAHH IPOCTOPH
3a KOMIITO Tpeba a OuaaT Mpe3eMeHN MEpPKH 3a PEeKyJITU-
Ballfja, HAYMHOT HA PEKyJTHBalMjaTa, BUCHHATA HA TO-
TpeOHHUTE CPEJCTBA 32 PEKYJITHUBAIIM]ja, KAKO U HAYMHOT Ha
yIIpaByBamke CO MHCTATAMUTE 32 OTIAJ IITO CE IOCIeIHIa
O]l eKCIUIOATallkjaTa Ha MHHEPATHU CYPOBHHH Ha JIXKH-
IITa Off KOH € UCLPIICHa MUHEPaIHATa CypPOBHHA.

(4) Cpencrara 3a (uHaHCUpambe Ha TOJUIIHATA IIPO-
rpama oJ] CTaBOT (2) Ha 0BOj WiIeH ce 00e30enyBaat ox by-
yeror Ha Penmy6imuka MakenoHuja ol cpefcrBara omnpeje-
JIeHH KaKO HaJOMECTOIM 3a J0JIelIeHN KOHIIECHH 3a JeTan-
HH TEOJIOMIKH NCTPaKyBamba U eKCIIoaTaIHja Ha MUHEpal-
HH CypOBHHH.

Ynen 84
HNHTepBeHIIUH BO KOHIECUCKHOT
npocTop

Ipeky KOHIECHCKHOT MPOCTOP, OAHOCHO SKCILIOATAIIH-
OHOTO TOJIE MOXE JIa Ce IpajaT UHYPACTPYKTYPHHU O0jEKTH
KOM C€ O]l jaBeH MHTepec 0e3 MpUToa J1a ce HapYyIIU eKCII-
joaraiyjaTa Ha MHHEpAIHH CYpoBHHHU. Bomure kou ke ce
M0jaBaT MpU HM3BEIyBame Ha PyAapCKUTE paboTH, KOHIIE-
CHOHEPOT MOXe€ [a TH yHnoTpeOyBa 3a CBOM TEXHOJOIIKH
oTpedH COriaacHo co 3aKOHOT 3a BOJUTE U MPOIHUCUTE J10-
HECEHH BP3 OCHOBA Ha TOj 3akoH. [Ipen ucmymrame Ha OT-
MaJHUTE BOAN KOHIIECHOHEPOT 3a0JDKUTENIHO Tpeba aa ru
HPOYMCTH OJ] IUTETHUTE COCTOjKA BO COIJIACHOCT CO MPO-
OHCHTE 0 00JaCTa Ha KUBOTHATA CPEIHHA.
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JIEJI VIII
OTIIAJ OJ MUHEPAJIHU CYPOBUHU

Ynen 85
Opnarame Ha 0THAJ 0/ MUHEPAJIHH CYPOBHHHU

(1) Kouecuonepure kou BpIIaT eKCIuIoaTaluja u mpe-
paboTKa Ha MUHEpAIIHU CYpPOBUHH C€ JJOJDKHH OTHAJOT KOj
ro CO37]aBaar MpH eKcIuloaTaldja U npepadoTka Ha MHHE-
pajH{ CypOBHHH Jla TO OJyIaraaT BO MHCTaJlAIMjaTa 3a OT-
naj.

(2) TTo uckny4ok ox craBoT (1) Ha OBOj wiieH oxJara-
HBETO Ha OTHAJ0T O] MUHEPATHUTE CypOBUHU HE CE BPILU:

- 32 OTHAJOT LITO € MPOU3BENCH CO UCTPAXKYBAE U OT-
NajioT o padoTara Ha KAMEHOJIIOMHUTE, HO KOj HE MPOU3JIe-
r'yBa IMPEKTHO O]l aKTUBHOCTA Ha KAMEHOJIOMOT,

- 3a OTMAZOT O HEMETAINYHH MHHEPaIHH CypOBHUHH
(cuTe BHIOBH Ha TIIMHU B COOMPEH KBapIl),

- TIpY MHjEKTHPake Ha BOJA M IOBTOPHO HHjEKTHPAmbe
Ha UCITyMIIaHH [TOJ3€MHH BOJH U

- 33 TIECOK W Yakajl KOM He ce HaoraaT Ha KOpHTara M
OperoBuTe Ha MOBPUIMHCKHTE BOIHU Tela (BOIOTEIH, €3e-
pa ¥ aKkyMyJIaIyH).

Uien 86
Mepkn 3a ynpaByBambe €0 0THAJ] 0f MUHEPAJIHH
CYpPOBHHU

(1) JenonupameTo Ha OTIAJOT KOj HACTAHYBA CO EKCII-
Joaraiyja U npepadoTka Ha MUHEPAJIHU CYpPOBHHH Tpeba
na 0be3dequ:

1) ynpaByBame CO OTHAAOT OJ MHHEPAIHH CYpOBHHH
0e3 J1a ce 3arpo3u YOBEKOBOTO 3/paBje U 0e3 ja ce KopHu-
CTaT MPOLIECH WIM METOIH IITO OM MOJKelle 1a ¥ HaIlTeTar
Ha J)KMBOTHATa CPEJHHA, a 0COOCHO 0e3 PHU3MK IO BOJATa,
BO3/yXOT, 1ouYBaTa, ayHara u ¢iuopara, 6e3 Mpeau3BHKy-
Bame HEMPHjaTHOCTH cO OyuyaBa WM MUpHU30M U Oe3 Hera-
THBHU BIIMjaHHja Bp3 TMEj3KOT HIM MOJpayja KOHILITO
y>KHBaaT oceOHa 3aIITHTA COTIACHO CO 3aKOH;

2) crnpoBeayBame Ha MOTPeOHHM MepKH 3a 3a0paHa Ha
HaIylITambe, GpiIamke WIX HEKOHTPOJIMPAHO CKIAJUPARE
Ha OTIIaJ Ol MUHEPATIHU CYPOBUHU U

3) mpe3eMame Ha CHTE MEPKH Ol CTPaHa Ha KOHILECHO-
HEpOT Ha MHCTAJIAIMjaTa 3a YIIPaByBambe CO OTMal MOTped-
HM 32 Jla ce CIpeyaTr WIM Ja ce HamanaT BO HajrojeMa
MOXKHa Mepa CUTE HETaTUBHM BIMjaHHja BP3 >KUBOTHATA
CpeMHA W BP3 YOBEKOBOTO 37IpaBje, a KO CE PEe3yJNTaT O
YIPaByBaKkETO CO OTMANOT OJ MUHEPATHU CypoBUHH. OBa
BKJIy4yBa yIpaByBambe CO CEKOj BUJ Ha MHCTaJaluja 3a OT-
najg BO TEKOT Ha pabOTEHETO M MO HEJ3UHOTO 3aTBOPAIHE,
CIpeuyBambe Ha FOJIEMH MHIUICHTH KOH ja BKIIydyBaar Taa
MHCTaNaluja, Kako U OrpaHUuyBakbe Ha MOCICAULUTE O]
TOA 110 KMBOTHATA CPEAMHA U [0 YOBEKOBOTO 31[paBje.

(2) Mepkure ox cragor (1) Touka 3 Ha OBOj YJICH, Me-
fy IOpyroTto, Tpeba 1Oa IOYMBaaT Ha HajIOOpH JOCTAITHH
TEeXHUKH 0€3 NpONUINYBame Ha ymorpebda Ha onpeaeHa
TEXHHKA WK OCEOHa TEXHOJIOTHja, HO IMajKH TH MIPEIBHI
TEXHHYKHTE KapaKTEPUCTHKH HAa WHCTajaldjata 3a OTHaj,
Hej3uHaTa reorpad)cka JIOKaluja W JIOKAITHUTE yCIOBH Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA.

Ynen 87
InaH 3a ynpaByBame CO OTIIaJ 0 MHHEPATHH
CYpPOBHHH

(1) KoH1lecHOHEPOT KOj BPILY €KCILIOATalMja Ha MUHE-
paNHH CYypOBHHH WM OIEPaTOpPOT 3a yINpPaByBame CO OT-
HaJ o] eKCIUIoaTaluja 3aJ0DKHTEIHO U3paboTyBa IUIaH 3a
yIpaByBamke CO OTIANOT O MHHEPATHH CYpPOBHHH, 3apaan
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CBEeIyBambe Ha MUHUMYM, IPOYUCTYBamE, OOHOBYBAE U
CKJIaJUPathe HA HOBOHACTAHATHOT OTIHAJOT O MUHEPAIHHU-
T€ CYpPOBHMHH, UMajKM IO MPEABUA HAYEIOTO HA OIPIKIIHB
pasBoj.

(2) Uenute Ha MIaHOT 3a YIIPaByBame CO OTIMA O/ MHU-
HepaJlHi CYpOBUHH CE:

1) copedyBame WM HaMalyBame HA IIPOU3BOJICTBOTO
Ha OTIAJ U Ha HETOBOTO LITETHO BIIMjaHUE, OCOOCHO MMaj-
KH TO TIPEeIBU] CICAHOBO:

- YIIPaByBamETO CO OTMANOT O MHHEPATHH CYpOBHUHH
BO (pazara Ha Kpeupame W Ipu H300pOT HA METOJ IITO CE
KOPHCTH NPH €KCIJIoaTallkja U NpepadoTKa Ha MHHEPATHU-
T€ CypOBHHH,

- MPOMEHHTE IITO MOXE [Oa TH MPETPIH OTHAaAO0T O
eKCIIIoaTalyjaTa Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH, BO OHOC Ha
3rOJIEMYBaBETO HA KCIUIOATHPAHOTO TI0JIE M U3JI0KEHOCTa
Ha MOBPUIMHCKHUTE yCIIOBH,

- Bpakame Ha OTIAA0T O]l MHHEPAITHUTE CYPOBHHH BO
MOBPUIMHCKUTE KOMOBU M TIOJ3EMHUTE OKHA W jaMH, IO
eKCIIoaTalyjaTa Ha MUHEPAITHUTE CYPOBHHU JIO CTETIEH 110
KOj TOa € TeXHHYKH U €KOHOMCKH H3BOJUIMBO U 0e30e1HO
3a J)KMBOTHATa CpPEIMHA, a BO COIJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
JKHBOTHATA CPEarHa,

- Bpakame Ha TOPHHOT CJIOj OJ1 [TOYBATA 110 3aTBOPAME-
TO Ha MHCTaNaIMjaTa 3a OTHaJ O] MHHEPATHU CYPOBHHH
WM, aKO TOa HE € NMPAKTHYHO W3BOJJIMBO, MOBTOPHA YIIO-
Tpeba Ha TOPHUOT CJI0j Ha MO0YBaTa Ha APYTO MECTO H

- ynorpeba Ha IOMAJKy OMacHU CYICTaHIMHU 32 Ipepa-
00TKa Ha MHHEPAITHATE CYPOBHHH;

2) NIOTTUKHYBame Ha peynorpedaTa Ha OTNAAOT O] MU-
HEpaJHUTE CYPOBHHU MPEKY PELHKINPAE, TOBTOPHA YIIO-
Tpeba WK HETOBO JOBENYyBamke BO yIOTpeOiIrnBa cocToj0a,
Kajie mTo Toa ¢ 0e30eHO MO KMBOTHATA CPEINHA COTJIAC-
HO CO MPOIHCHUTE 3a 3alITUTa HA JKMBOTHATA CPEAWHA U
YCIIOBUTE YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH U

3) o6e30enyBame Ha KPaTKOPOYHO M JOJITOPOYHO Oe3-
0eHO CKITaAMpamke Ha OTHANOT O MHUHEPATHHUTE CYypOBH-
HH, 0COOCHO CO MpeABUAYyBamke (YIITe BO (ha3zara Ha Kpeu-
pame) u3rpagda U ymnpaByBame CO MHCTaNalMjaTa 3a OT-
majg BO TEKOT Ha pabOTEHETO M MO 3aBPIIyBAmETO Ha
aKTUBHOCTHUTE U M30Mpame Ha JU3ajH KOj:

- 00e30e1yBa MUHUMAJIHO WJIM BOOMIUTO He Oapa ciie-
JIee, KOHTPOJIa ¥ YIpaByBamke Ha 3aTBOpEHATA MHCTANA-
yja 3a oTnan,

- T CIpevyBa WK OapeM T HamalyBa BO Hajroyiema
MOXKHA Mepa CUTE JONTOTPajHU HETaTUBHH BIWjaHUja U

- 00e30eyBa JOIrOpOYHA reOTEXHUUKA CTAOMIIHOCT 3a
CHUTC XHI[pOjaHOBI/IH_ITa WK oJurarajiyiira KOu ¢ U3JAUrny-
BaaT HaJ MOBPLIMHATA HA 3eMjaTa, Koja IocToesa npes no-
YEeTOKOT Ha paboTara Ha MHCTAJIAlMjaTa 3a yIpPaByBambe CO
OThas.

(3) ComprxknHata Ha IUTaHOT 32 YIPaByBamEe CO OTHAN ja
MPOIHUIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIIpaBa HaJJeXeH 3a paborure o obiacra Ha
MHUHEPaIHUTE CYPOBHUHHU.

(4) TInanoT 3a ympaByBame CO OTHAl CE€ pasrieayBa
WM COOZIBETHO CE€ PEBHMPA HA CEKOM IIET TOJUHH, BO CIIy-
Yaj Ha 3HA4ajHU IPOMEHU BO PabOTEHETO Ha MHCTalaluja-
Ta 3a yIpaByBamke CO OTIAZ MOXKE ¥ IOPaHO. 3a CUTE H3Me-
HH KOHLIECHOHEPOT KOj BPIIM eKCIUIoaTaluja Ha MUHEpa-
HH CYPOBHHH WM OIIEPATOPOT 3a YIPaBYBakE CO OTHAT O
eKcIuIoaTanuja 6apa COrjacHOCT Ofl OpraHOT Ha Jp>KaBHA
yIpaBa HaJUIeXkKeH 3a paboTara BO 00JlacTa HA MUHEpATHH-
T€ CYpOBHHHU.

(5) InanoT 3a ynpaByBame CO OTIA/] MOXKE /1a O U3ro-
TBYBaaT NPaBHU WM QU3MYKH JHIA KOW CE 3alHIIaHH BO
LleHTpamHUOT perucrap, BKIYYyBajKH T'M M CTPAHCKHUTE
[IPAaBHHU JIMLA CO MOJPYKHUIIA 3amuiuana Bo LleHTpamHuoT
perucrap Ha PenyOinka MakenoHuja ¥ KOW MOCeAyBaar
OBJIACTYBambE 3a U3pa00TKA HA PYAAPCKHU MTPOEKTH.



Crp. 38 - Bp. 136

(6) PeBusuja Ha IIaHOT 3a YIIPaBYBaHkE CO OTHAl MOXKE
Jla BpUIAT NPaBHU WM QU3UYKY JIMIA KOU CE 3allUIIaHu BO
IleHTpamHUOT perucTap, BKIYYYyBajKU I'M M CTPaHCKUTE
[IPaBHU JIMLa CO MOJPYKHULIA 3anuiIaHa Bo LleHTpanHuor
peructap Ha PenmyOiuka MakenoHuja ¥ KOM IIOCEAyBaaT
OBJIaCTYBame 3a M3pab0TKa Ha PYAAPCKU MPOSKTH, HO KOU
HE y4ecTBYBaJIe BO HETOBaTa U3paboOTKa.

Urnen 88
Kapakrepu3anuja Ha oTnaj

OTnagor mwTo ce ASMOHNPa BO HHCTAIALH]ja 32 yIIPaBY-
Bamke CO OTMAJ Ce KapaKTepU3HMpa Ha HAYHMH IUTO TapaHTH-
pa nonaropouyHa (pU3MYKa U XEMHUCKa CTAOWIIHOCT Ha CTPY-
KTypara Ha MHCTAJAlMjaTa U CIpPeYyBamke HAa 3HAYUTEIHH
omacHoctH. TaMmy Kaje LITO TOa € PeICBAHTHO M COTJIACHO
CO KaTeropujara Ha MHCTAJalMjaTa 3a OTIajl, KapakTepu3a-
[Hja HAa OTIAIOT I'M BKIy4yBa CIICIHUBE ACHICKTH:

- ONMC Ha OYEKYBAaHUTE (DU3MYKU M XEMHCKH KapakTe-
PHUCTHKH Ha OTMAIOT INTO C€ JCMOHHMPA Ha KPAaTOK W Ha
JIOJIT POK, OCOOCHO CO IMperJie/l Ha HeroBaTa CTabMIIHOCT BO
WM TIOJT TIOBPIIMHATA, BIMjaHUETO HAa aTMOC(HEPCKU U Me-
TEOPOJIOLIKU YCIIOBH, a 3¢MajKH I'0 IPEIBU BUIOT HA MH-
HEpayioT WM MHUHEPAIUTE IITO Ce BajaT W IPHPOJaTa Ha
CHTE HEMOTPeOHH MUHEPaIX LITO Ce MPEHEeCyBaaT Ha Apy-
r'0 MECTO BO TEKOT HA OIMEPALMUTE HA CKCILIOATHPAHE,

- knacuduKanyja Ha OTHAnoT cropen Jlucrata Ha Bu-
JIOBH Ha OTIIA,

- OMUC Ha XEMHCKHUTE CYIICTAHIUH IITO CE KOPUCTAT BO
TEKOT Ha MPOYHCTYBalke HA MHHEPAIHUTE CYPOBHHH U
HHUBHATa CTaOMIIHOCT,

- OIIAC HA METOJOT Ha JICTIOHUPAE Ha OTHAJI0T U

- OIIHC HA CHCTEMOT Ha TPAHCIIOPTHPAE Ha OTHAIOT.

Uien 89
IIporpama 3a cipeuyBame Ha 3HAYUTETHU
ONMACHOCTH

(1) Camo 3a uHCTANMAIMUTE 32 YIIPaBYBaKkE CO OTHA OJT
MUHEPATHH CYPOBHHH OJ KaTeroprja A yTBpAEHH COTJAc-
HO cO CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH KOHLIECHOHEPOT, OJJHOCHO
OIepaToOpOT Ha HMHCTaJalMjaTa 3a YIpPaByBame CO OTIAJ
M3rOTBYBa IpOrpama 3a CIpevyBambe Ha 3HaYUTEIIHH Omac-
HOCTH.

(2) KoH1IeCHOHEPOT KOj BPILY €KCILIOATalMja Ha MUHE-
paJIHM CYpOBHHM WJIM OIIEPATOPOT 3a YIIPAaBYyBame CO OT-
naj of eKcIuloaranyja npej Ho4eTOKOT Ha paboTemhEeTo co
MHCTaNalyjaTa 3a ynpaByBamke CO OTIaJA U3paboTyBa mpo-
rpamara 3a CIpedyBame Ha 3HAYMTEIHU OMAaCHOCTH U BOC-
[IOCTaBYBa CUCTEM 3a 0€30€IHO yIpaByBame 3a CIPOBEAY-
Bamke Ha NpOrpaMaTa COIJIaCHO CO €JIEMEHTHTE YTBPACHHU
BO MPONKCOT OJ1 CTAaBOT (5) HA OBOj WIEH, KAaKO U BHATpe-
LIEH IUIaH 32 UTHHU CJIydYau HpPeLU3UpajKu IT' MEPKHUTE LITO
ce rpe3eMaaT Ha caMaTa JIOKalja BO CiIydaj Ha Hecpeka.

(3) Iporpamara ox craBoT (1) Ha OBOj uJieH T'M UMa
CJIeIHMBE LIENU:

- la TH OTPaHUYH U J1a TM KOHTPOJIUPA HHIUAECHTHTE O
TOJIEMH Pa3MepH U JpyruTe MHLIUJICHTH, CO Lel 3a Iocie-
JMLIUTE O UCTHUTE Jla c€ CBEJAaT HA MHHUMYM U OCOOEHO
Jla ce OrpaHuyy IITeTaTa 0 YOBEKOBOTO 37IpaBje U IO XKU-
BOTHATa CpeAuHa,

- Jla ce CIpoBeAaT MEpKHUTE MOTPeOHM 3a 3aIlTHTa Ha
JOBEKOBOTO 37IpaBje U Ha )KUBOTHATA CPEAUHA OJ] BIUjaHU-
jata Ha HECPEKUTE OJ TOJIEMH Pa3MEpPH W O JPYTd MHIH-
JICHTH,

- Jla TY mpeHecar norpeOHuTe MH(pOpMaMK A0 jaBHO-
CTa M JI0 PEJIeBaHTHUTE CIIy>KOU UM OPraHu U

- Jla TIpeIBUAAT caHaluja, OOHOBYBAmhE U PAaCUUCTYBa-
€ Ha XKUBOTHATa CPEeJMHA IO Hecpeka OJ] TOJIEMU pa3Me-
pH.
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(4) TIporpamarata ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH cE peBU-
Upa Ha CEKOM TPHU TOAMHU M BO Cllyyaj Ha morpeba ce
QKypHUpa U 3a MeproJ] HOKPaTOK O TPH TOAUHH.

(5) Compxwmnara Ha TporpamaTa 3a CHpedyBame Ha
3HAYHUTEITHH OMACHOCTH ja IPOIHIITYBa MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pa-
6oTuTe 0] 00IacTa HAa MUHEPAITHUTE CYPOBUHH.

(6) Nucranamnujara 3a oTnaj ce Kiacupuuupa Bo Kare-
ropuja A, JOKOJIKY:

- CO MPEeTXO/iHa MMPOLICHA Ha OIIAaCHOCTAa HA MHCTAJIAlU-
jarta ce KOHCTaTHpa MpOIyCT WX MOTpPElIHa U3Bea0a KaKo,
Ha TpUMep, KOJIAIC WK HalyKHyBame Ha OpaHata Ha Xu-
JIPOjaIOBHIIITETO, MOXKE Ja TPEIU3BUKYBaaT TOJIEMH He-
cpeky oJ] IOrojieM pa3Mep, 3eMajku I npeaBuy (hakTopu-
T€ KaKo IITO C& MOMEHTAallHAaTa WJIHM WAHATa TOJIEeMHUHA Ha
MHCTajanMjata, KOJIWYECTBOTO Ha OTIAJ, JOKalWjara u
BJIMjaHHETO Ha HMHCTaNalMjaTa 3a OTMaa Bp3 >KUBOTHATA
cpeauHa ¥

- COApXH OTHax KiacHUIUpaH KaKO OMAaCeH OTNajk
crnopen Jlucrara Ha BUIOBH Ha OTMA.

Uinen 90
YnpaByBame €O 3HAYUTEIHU
ONacHOCTH

(1) Ilpu HactaHyBame Ha 3HAYUTEIHH OIACHOCTH U
MOCIIETUIIATE KOW MOKE Ja TPOU3IIe3aT Of yIMpaByBambETO
CO OTHAIOT OJf MHUHEpaJHH CYPOBHHHU C€ IMpPUMEHYBaar
IpomucuTe o 001acTa Ha YIPaByBamke CO KPU3H.

(2) Bo ciyuaj Ha 3HAQYMTEITHU OMACHOCTH KOHIICCHOHE-
POT KOj BpIIM €KCIUIOAaTalja Ha MHHEPAIHH CYPOBHHU
WIN ONEPaTOpoT 3a YNPaBYBABE CO OTMAJ O] eKCILIoaTa-
Mja ¢ JOJDKEH BEJHAII Ja IO M3BECTH OPraHOT Ha APIKAB-
HaTa ynpaBa HaJUIeXKEH 3a pabdoTure of objacra Ha ympa-
BYBAamb€ CO KPU3HU U J[p)KaBHUOT MHCIEKTOPAT 33 TEXHUYKA
MHCIIEKIIKja CO CUTE TMOTPeOHN MH(POPMAILIUY 3a J1a Ce MU-
HUMHU3HMPAAT MOCIEAUIHTE MO 3APajeTo Ha JIyreTo W Ja ce
MHUHUMH3UpA IITETaTa M0 )KUBOTHATA CPEIUHA.

(3) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0oX obiacTa Ha ympaByBame CO KPU3U BO CIy4Yaj Ha
3HAYUTEIHHN ONIACHOCTH € JAOJDKEH Ja OCHTYpa JIeKa 3acer-
HaTaTa jaBHOCT € HABPEMEHO WH(POPMHUpPAHA 3a CUTE pelie-
BAaHTHM IIpalniamka KOW Ce OJHEeCYBaaT Ha 3/APaBjeTo Ha JIy-
feTO ¥ 3aIlITUTAaTa HA JXUBOTHATA CPE/IMHA.

Unen 91
Kputepuymu 3a k1acupukanuja Ha HHCTAJIallIUTe
3a 0THaj

Wncrananyjara 3a ornaj ce KiacHGUBHpPa BO KaTero-
pHja A, TOKOJKY:

- CO TPETXO/HA IPOLEHA Ha ONAacHOCTa Ha MHCTaJaly-
jaTta ce KOHCTaTHpa MPOIYCT WM MOTPEIIHA U3Be10a KakKo,
Ha TIpUMep, KOJIAIC WM HayKHyBame Ha OpaHaTa Ha XU-
JIPOjATOBHIIITETO, MOXKE Ja TMPEIU3BUKYBAaaT TOJIEMU He-
CpekH O TIOrOJIEM pa3Mep, 3eMajKu TU npenBuj GaKTopu-
TC KaKO IITO C€ MOMCHTAJIHATA MJIW HMJHATa I'OJICMHUHA Ha
MHCTajanMjata, KOJIWYECTBOTO Ha OTMaj, JOKalujara u
BJIMjAaHHETO Ha HMHCTaNalujaTa 3a OTMaj Bp3 >KUBOTHATA
CpeIMHA WK

- COOpXKM OTHaJ KIAacHUIUpPAH KaKo ONaceH Hajk
OJIpe/IeHH TPaHHULH corflacHo co JIucTara Ha BUIOBU Ha OT-
naJ in

- COAP>KH CYNICTAaHIIMHU WX TperapaTy KiacuQUIUupaHn
coryiacHo co [IpaBMITHMKOT 3a HAYMHOT Ha KJIacHU(pHKaIuja
1 O3Ha4yyBame Ha OMACHUTE XEeMUKAJINH KAaKO OMAcHU Hak
OJIpe/ICHH TPAHUIIH.
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Yien 92
ExcniaranuoHo moJjie

OpraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa Ha[UISKEH 32 PabOTHTE
o1 001acTa Ha MUHEPAHUTE CYpPOBHHU IIPE] N3aBambETO
Ha JI03BOJIaTa 3a EKCIUIoATallvja Ke M3BPIIM TOYHO Aedu-
HHUpame Ha EKCIUIOATALOHOTO IOJie Kaje IITO ce Haora
OTHaJO0T ¥ K& TU OAPEaN NMOTPEOHUTE KOOPIMHATH, KOJIH-
YMHH U BUJ HA OTIaJ, KaKO ¥ MOjJOBHUTE KapaKTEPHCTHKH
1 0COOMHM Ha MCTHOT M K€ Ipe3eMe COOJBETHH MEPKH CO
1en 3a:

- 00e30eayBame Ha CTAOMITHOCTA HA OTMAIOT OJ MHUHE-
paJlHi CypOBHHH, COTJIACHO CO WICHOT 93 0J1 OBOj 3aKOH,

- CIIpedyBame Ha 3arajyBame Ha I0YBaTa, MOBPIIMH-
CKHUTE U IOA3EMHUTE BOJH U

- 00e30eqyBame Ha CIEACHETO Ha OTMAIO0T O/ MHHE-
pajHU CYpPOBHHH COIJIACHO CO IUIAHOT 3a YIPaBYBame CO
ormaj.

Uien 93
H3rpan6a u ynpaByBambe O HHCTAJIANMH 32 OTHAX O/
MHHEPAJHH CYPOBHHHU

(1) Opranot Ha ap:kaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JlacTa HA MHHEpATHUTE CYpOBHHH OCHUTYPYBa
JIeKa TIPH M3rpajsda Ha HOBA MHCTAJAIM]ja 3a OTIAJI OJ MH-
HepaJiH{ CYpOBHHH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HHCTaaNuja)
WM M3MEeHa Ha NOCTOjHA HHCTAaNAI]ja, KOHIECHOHEPOT KOj
BPIIH eKCIUIOaTalyja Ha MUHEPAIHU CypOBUHH HIIH Ollepa-
TOPOT 3a yIpaByBambe CO OTIAT O eKCIUIoaTalmja ke ooes-
oOemu:

- I03BOJIA 32 EKCIUIoaTallija Ha MUHEPAJIH! CypOBHUHH,

- A - uHTerpupaHa €KoJIOLIKa J03BOJa KOja ja U3JaBa
OpraHOT Ha JApXKaBHATa yIpaBa HAIJIeXKeH 3a PadoTHTE OJ
o0JacTa Ha )XMBOTHATA CPeANHA WK b - mHTErpHpana exo-
JIOIIIKA JO3BOJIA, ONMIITHHHUTE Ha TpafoT CKoIlje WIH IPagoT
Ckorje, cornacHo co 3aKOHOT 3a XKUBOTHATA CPEUHA,

- MHCTaJaIMjaTa 3a OTHaJ Ja ¢ COOJBETHO JOLHUpaHa,
3eMajKu TW IpeABH] O0COOEHO OOBPCKUTE O]l 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEJMHA BO OJHOC HA 3AIITUTEHHUTE OOJACTH U
TEOJIOUIKUTE, XUJIPOJOMIKUTE, XUIPOTEOJIOUIKUTE, CEU3-
MHYKHTE H TCOTEXHUYKUTE (DAKTOPH H

- UHCTaJIalMjaTa Jla € AW3ajHUpaHa 3a Ja TH WCHOJHA
HNOTPEOHUTE YCIOBH 3a KPATKOPOYHO U JOJIIOPOYHO CIIpE-
JyBarbe Ha 3araJyBambe Ha [0YBaTa, BO3IYXOT, IIOJ3CMHH-
T€ WK NOBPIIMHCKUTE BOJIH, 36MajKU TH 0COOEHO MPEIBU
3aKOHOT 3a J)KHBOTHATA CPeJHHA U 3aKOHOT 3a BOJHTE U Jia
00e30enu epukacHO coOMpame Ha 3araJlecHUTe BOAU U HC-
LIEJOKOT BO MOMEHTOT U Ha HAUMHOT HaBEAEHH BO 0J100pe-
HHETO, KaKO U HaMaJlyBambe Ha epo3ujara MpeAn3BUKaHa O
BOJIaTa WJIM BETEPOT, IO TOj CTENEH JI0 KOj TOA € TeXHUYKHU
BO3MOJKHO M €KOHOMCKHU HCILIATIHUBO.

(2) KoHIiecnOHEpOT KOj BPILIY €KCILIOATaIlja Ha MUHE-
paJHU CYpOBUHHM WM ONEPATOPOT 3a YIIPaBYBamkhEe CO OTNAT
0]l excIuIoaraiuja, 6e3 HermoTpeOHO OJUIOKYBaKkE U, BO Ce-
KOj Clly4aj, BO pPOK He MOoJour of 48 uaca, T'M U3BECTyBa
Jlupexuujara 3a 3alITUTa U cHacyBambe, Jp:kaBHUOT HHC-
MIEKTOpaT 3a KMBOTHA cpeauHa U J[pKaBHUOT HHCIEKTOpAT
3a TeXHHYKa UHCIEKLUja 3a HACTaHU 3a KOM UMa U3IJIequ
Jla BIIMjaaT Bp3 CTa0MJIHOCTAa Ha WHCTAlAlMjaTa 3a OTIHaj
Ol MUHEpAJIHU CYPOBHHU U 3a CUTC 3HAYUTCIIHU HCTATUB-
HY BIMjaHMja BP3 >KUBOTHATa CPEAUHA OTKPUEHU CO IIO-
CTaIKUTE HA KOHTPOJIA U CIEACHe Ha HHCTalanyjara.

(3) KonuecuoHepoT ja chpoBemyBa Iporpamara 3a
CIpedyBambe Ha 3HAYUTEIHN OIMACHOCTH IIPU YNpPaByBambe-
TO CO OTMAAOT O MHUHEPAIHH CYpPOBHHH COTJIACHO CO dJIe-
HOT 89 011 0BOj 3aKOH, TaMy KaJie IITO TOa € PEJICBAHTHO U
TH CIEAU CUTE APYTM MHCTPYKLIWH O HAJICKHUTE OPTaHH
BO OJJHOC HAa KOPEKTUBHUTE MEPKHU ILUTO € MOTpeOHO aa ce
npe3emMar.

(4) KoHLlecuoHEPOT T HOKPUBA TPOLIOLUTE 32 MEPKU-
Te IITO € TMOTPeOHO Ja ce Mpe3eMaT, Kako U 32 He3aBUCHH-
OT EKCIEePT OJ1 CTaBOT (6) Ha OBOj YJICH.

(5) Hajmanky enHaml roAMIIHO KOHIIECHOHEPOT, BP3
OCHOBAa Ha cOOpaHUTE MOJATOLH, JOCTaBYyBa M3BEILUTA] IO
OpraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HAIJeXeH 3a paboTHTe o1
o0ylacTa Ha MUHEPAIHUTE CYPOBUHU 3a CUTE PE3YNITATH OJf
CJIEICHETO 32 Aa JEMOHCTPUPA COOOPA3eHOCT CO YCIOBUTE
3a U3/laBame Ha J03BOJA 33 €KCIIIOATAIMja U 3a Ja TH JO-
IIOJIHU CO3HAHUjaTa 3a OJHECYBalbE€ HAa OTHAJOT U Ha UH-
cTaanujara.

(6) Bp3 ocHOBa Ha TOj U3BEILTa] OPraHOT HA JP)KABHATA
yIIpaBa HaJJIexeH 3a paboTuTe of obnacta Ha MHHEPATHH-
T€ CYpOBHHH MOJXKE Jia OAJIy4H JieKa € noTpeOHa Bepudu-
Kallija Of CTpaHa Ha HE3aBHCEH €KCIIepT.

Ynen 94
IMocTanku 3a 3aTBOpamk€e U M0 3aTBOPAK-€ HA HHCTAJIA-
IHUHUTE 32 0THAJ 0 MUHEPAJHH CYPOBHUHHU

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIeKEH 3a pado-
TUTE 0[] 00JacTa Ha MUHEPATHUTE CypOBUHH JIOHECYBA pe-
LICHHE 32 3aTBOpPAbE Ha MHCTANAINjaTa, aKo:

- Cce WCIOJIHETH YCJIOBUTE 32 3aTBOpame Ae(hHHUPAHH
BO ZI03BOJIaTa 3a EKCIUIOATALN]a,

- KOHIIECHOHEPOT KOj BPIIM EKCIUIOaTaldja Ha MHHe-
paJHH CYpOBHHH WM ONIEPATOPOT 3a YIPABYBAKkE CO OTIAT
0]l eKcIUIoaTanyja moJgHece 0apame 3a 3aTBOPAmE O Opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure o oona-
CTa Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBUHH,

- OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJJISKEH 3a paboTH-
Te on o0acTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBHHH, BP3 OCHOBA Ha
M3BEITAjOT 0/ WIEHOT 92 cTaB (5) o1 0BOj 3aKOH, WK Bp3
OCHOBa Ha W3BEIITAj 0J JIpKaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a XKHU-
BOTHA cpeArHa Win J{p)KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 332 TEXHUYKA
MHCIIEKIIWja, YTBP/M ACeKa HHCTANAIMjaTa He TH UCIIOJIHYBA
YCJIOBUTE JJaJICHH BO JI03BOJIATA 33 SKCIIOATALMjA U

- KOHIIECHOHEPOT KOj BpIIM €KCIIoaTalldja Ha MHHE-
paJiHU CYpOBUHH WM ONEPATOPOT 3a YIPaBYBambe CO OTIAT
0J] eKCILTOATaIMja He MOCTalyBa COrTIACHO CO PELICHHETO
ox J{p>kaBHHOT MHCIEKTOpAT 3a XHUBOTHA cpeanHa u Jlp-
JKaBHUOT WHCIIEKTOPAT 32 TEXHWYKA HHCIIEKIIH]a.

(2) IpxaBHUOT MHCIEKTOP 3a *KUBOTHA CPEJMHA U Ap-
’KaBHHOT MHCIIEKTOP 33 TEXHUYKA MHCIICKIMja MpeJ 3aTBO-
pame Ha HHCTallalyjara Ke:

- U3BpLIAT HHCIICKIMCKHM HA30p HA MHCTANaNujara,

- TW TIperiiesiaaT CUTe M3BelITau 3a paborara M 3aTBO-
pameTo Ha MHCTANAlHjaTa KOM I'H JOCTaBHJI KOHIIECHOHE-
por u

- YTBpPAU JieKa IoYBaTa Ha Koja ce Haora MHCTalaluja-
Ta € CaHMpaHa.

(3) KoHIiecHOHEPOT KOj BPILY €KCILIOATalMja Ha MUHE-
paJHH CYpOBHHH WM OLIEPATOPOT 3a YIPABYBAKkE CO OTIAT
O]l eKCIUIoaTaIyja 1Mo 3aTBOPAkETO Ha WHCTANAIUjaTa Tpe-
6a na:

- ja HaarnmenyBa (M3MYKATAa U XEMUCKaTa CTaOMIIHOCT
Ha MHCTaNaIyjaTa 3a Ja ce HaMaJld KakoB OMJIO HeTaTUBEH
e(eKT Ha KMBOTHATA CPEJHHA, 0COOCHO HA IIOBPIIUHCKUTE
U MOJI3EMHUTE BOJIH,

- TH OZp)KyBa ypemuTe 3a MOHUTOPUHT W MEPEHE BO
UCIIpaBHa cocToj0a 1

- TH OJP>KyBa MPOOJHU MPOTOYHUTE U MPEIUBHUTE Ka-
HaJIH.

(4) KoH1iecnoHepoT KOj BpIIM €KCIuIoaTalyja Ha MUHE-
paJH{ CYpOBUHH WM OMEPATOPOT 3a YIPaByBambe CO OTMAT
O]l eKCIUIOATaIMja 10 3aTBOPakE Ha MHCTANAIMjaTa 3a10J1-
KHUTETHO:

- IO M3BECTYyBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJie-
&KeH 3a pabotute o1 obsacTa Ha MUHEPAIHUTE CypOBUHU
3a CUTC HACTaH! WM ClIydyBarmba IITO UMa U3IJICAN a BIIU-
jaaT Bp3 CTaOMJIHOCTa Ha WHCTANAlUjaTa 3a OTMal, Kako U
3a CHTE BJIMjaHHMja BP3 XKMBOTHATa CPEIMHA OTKPUEHH CO
pEJIeBaHTHHUTE OCTANKHU Ha KOHTPOJIA U CIIEACH:E,
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- ja cpoBe/yBa IOCTAaIKaTa 3a OJIP)KyBame Ha MHCTa-
nanujaTa u

- T'M TIOKPHBA TPOILIOLUTE 32 MEPKUTE KO CE NMOTPEOHU
Jla ce mpe3emMar.

(5) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa HA MUHEPAJIHUTE CYPOBUHH JIOHECYBa pe-
LICHUE 32 MPECTAaHOK Ha OOBPCKUTE HA KOHIIECHOHEPOT I10
3aTBOpamke HA MHCTAJalujaTa mo ogHoc Ha craBoBute (1),
(2), (3) u (4) Ha 0BOj uJICH, IIPH IITO CE€ 3eMa MPEIBH] BU-
JIOT U BPEMETPACHETO Ha ONACHOCTa O/ 3arajyBarmbe Ha
’KMBOTHATa CpeAnHa BO (ha3ara M0 3aTBOPAETO.

Unen 95
ChpeuyBame Ha BJIOLIYBale HA COCTOj0ATa HA BOAATA
U 3arajyBame Ha BO3AYXOT U Ha I0YBATa

(1) Opranor Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE Off 00JlacTa Ha MUHEpAHUTE CYpOBHUHH, BO copabo-
TKa co J[p»KaBHHOT MHCIEKTOPAT 332 TEXHMUYKA MHCIEKIHUja
u JIp>KaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 )KUBOTHA CPEIHA OCHUTYPY-
BaaT Jieka KOHIIECHOHEPOT T'H Mpe3eMa MOTPEOHUTE MEPKH,
CTaHJapAM W LENH HAa XHMBOTHATa CPEAMHA, YTBPIACHU CO
0BOj WJIM CO IPYT 3aKOH U IPOIHCUTE JOHECEHU BP3 OCHO-
Ba HA HUB, a 0OCOOEHO J1a TO CIIPEYr BIJIOLIYBAKETO HA Te-
KOBHAaTa cocToj0a Ha BoJaTa, Mery ApyroTo, co:

- OIleHyBambe€ Ha MOXKHOCTA 32 CO34aBambe HCLENOK,
BKJIyYHMTEITHO U KOHTAMHHHUPAHA COAPYKMHA HAa UCLEIOK O]
JIETIOHUPAHUOT OTNAJ BO TEKOT Ha (ha3zaTa Ha paboTeme U
(hazaTta mo 3aTBOpame Ha MHCTAJAIMjaTa 3a OTIAJA, KaKo U
oJipe/lyBar¢ Ha HHMBOTO Ha BOJAaTa BO HHCTaJallMjaTa 3a
oTnan,

- CIIp€YyBamkbEe WK CBEAYBalb€ HA MMHUMYM Ha CO34a-
BalkCTO HA UCHEAOK U KOHTaAMHUHUPpAKEC Ha MOBPIIUHCKUTE
WM TMOJ3eMHHUTE BOJIY U Ha IMOYBATa CO OTHAJ U

- cobupame U MPOYUCTYBAkE KOHTAMHHUpAHA BOJA U
UCIENOK OJ] MHCTaNaldja 3a OTHaJ CIOpe] COOABETCH
CTaHJap] NOTPeOeH 3a HUBHO HCITYIITAkE.

(2) Opranor Ha IpxaBHaTa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
THTE OJ 00JacTa Ha MHHEpaJHHTE CYypPOBHHH, BO copado-
TKa co Jp»KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 33 TEXHHYKA WHCICKIHNja
1 Jp»KaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a )KHBOTHA CpelnHa 00e30e-
JIyBaat Ipe3eMame COOJIBETHH MEPKH 32 3alITHTA WIH Ha-
MayBambe Ha eMHUCHU Ha TpaB U HA TacOBH O] CTpaHa Ha
KOHIIECHOHEPOT.

(3) Bo cyuan Bo K0oH, Bp3 OCHOBA Ha OIleHAaTa HA PU3H-
[UTe TI0 >KMBOTHATa CpeIUHAa, OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe o1 obiacTa Ha MUHEPaJIHU-
T€ CYypOBHHH, BO cOpaboTka co JIp)KaBHHOT HHCIIEKTOpAT
3a TEeXHWYKa WHCIEKNWja M JIp)KaBHHOT HHCIIEKTOpAT 3a
KMBOTHA CpEJMHA K€ OJyTyyar Jieka He € MOTpeOHO coOu-
pame M IPOYNCTYBamke HA MCIEJOKOT MM € BOCTAHOBEHO
JIeKa MHCTaJIalKjaTa 3a OTHaja He MPEeTCTaByBa MOTCHIIHM]jal-
Ha OINIACHOCT 3a II0YBaTa, MOA3EMHHUTE WJIM 3a HOBPIIMH-
CKHUTE BOJM, AKTUBHOCTUTE YTBPAEHH BO cTaBOT (1) annHen
2 1 3 Ha OBOj WIEH MOJaT, COTJIACHO CO CUTYyalljara, Ja ce
HaMmajaT WIH Ja ce yKUHAT.

(4) Ipu BpakameTo Ha OTHAMOT OJ1 EKCILIoaTalyja Bo ja-
MHTE 32 KOH Ke Ce JJO3BOJIM IOIUIABYBAE I10 3aTBOPAETO,
6e3 oryieq Ha Toa AU OTHNAJNOT Aoara Of MOBPLIMHCKA WM
O]l MOJ3EMHA EKCIUIOATAllja, KOHIIECHOHEPOT TM Ipe3eMa
CHUTC HOTpe6HI/I MCPKH 3a a I'o Cripe€4u Ui CBCIAC Ha MUHU-
MyM HapyllyBameTO Ha COCTOj0aTa Ha BOAaTa U 3araayBa-
HETO Ha IoYBara, corsiacHo co crasosure (1) u (3) Ha 0BOj
wieH. KoHIecHoHepoT T JocTaByBa moTpedHuTe HHpopMa-
MU 10 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa HAIJICKEH 3a pado-
THTE Of 00JIacTa Ha MHUHEPAITHUTE CYPOBHHH H JIO OPTaHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTuTe of1 00acta Ha
JKMBOTHATa CPeIMHA 3a J1a 00e30e1u ycorIacyBame co 00Bp-
CKHTE IITO IPOH3NIETYBAAT 0J] 3aKOHOT 33 BOJHTE.
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(5) Bo ciyuaj xora Bo paMKHTE Ha WMHCTAJIAIMHUTE 32
OTIaJ € WHCTAIMpaH 0aceH KOj BKJIyuyyBa MPHUCYCTBO Ha
[WjaHUJ, KOHIIECHOHEPOT o00e30emayBa HaMallyBame Ha
KOHIICHTpal1jaTa Ha cilaba KUCEeIUHA O]l PACTBOPEH IiHja-
HUJ BO 0ACCHOT JI0 HAjHH30K CTEIEH, KOPUCTEjKH ja Haja0-
Opara TeXHHKA IITO My € Ha Paclojiarame, a BO CEKOj CITy-
Yaj OCUI'YpyBa JieKa KOHIIEHTpalyjaTa Ha LUjaHu]l OJBOUB
co cia0a KucenrHa, BO MOMEHTOT Ha MCIYIITamhe Ha jano-
BUHATa OJ] MECTOTO Ha 00paboTka BO 6aceHOT, HE HAIMHU-
HyBa 10 ppm 3a nHCTanauuuTe 3a OTNa.

(6) JlokoJKy OpraHoT Ha Jp)KaBHAaTa yNpaBa HaJIeKEH
3a paboTHTe Of 00JacTa Ha XXMBOTHATA CpelUHA modapa,
KOHIIECHOHEPOT € J0JDKCH J1a ICMOHCTpPHpa JIeKa HeMma I10-
Tpeba IOMOJHUTENIHO Aa Ce HaMalyBa O3BOJICHATAa KOH-
LEHTpallKja, MPEeKy OLCHA HA PU3HKOT, KOja TH 3eMa Mpe/-
BHUJI MOCEOHUTE YCIIOBU HA JIOKAllMjaTa.

Unen 96
DUHAHCHCKA FrapaHLKja

(1) Ipen monmenyBameTo Ha J03BOJIATA 3a EKCILIOATA-
[[Mja OPTaHOT Ha JpKaBHATa YIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTH-
Te oj obnacta HAa MHHEPAIHUTE CYpOBHHM Oapa moTBpAa
3a (pMHAaHCUCKa rapaHuyja koja Ou Owia JOBOJHA 3a IO-
KpUBamb€ Ha TPOMIOLUTE 3a CIMMHHUPAKLC HAa HITCTHUTE
edexTH Mo KMBOTHATA CPEIMHA O J03BOJCHHUTE JCJHOCTH
0e3 oryex Ha TOa JaJM HACTAaHANIE 3a BpeMe MM II0 HCTe-
KOT Ha JI03BOJIaTa 32 EKCILIOATalHja CO LITO:

- Tpeba Jja ce MCIOJHAT CUTE OOBPCKH CIIOpe A03BOJIa-
Ta 3a eKCIUIoaTalyja BKIydyBajKu T B oapenoure Bo da-
3aTa 10 3aTBOPAKETO HA MHCTANaljaTa u

- BO CEKOj MOMEHT IOCTOjaT BEIHAII JOCTAIHHU (OHIO0-
BU 3a CaHallMja Ha 3eMjULITETO MITO € 3ahaTeHO O]l MHCTa-
Janyjara, Kako IITO € ONMIIAHO BO IUIAHOT 32 yIIPaBYBabe
CO OTIaJ OJl MHUHEPAIHH CYpOBHHHM, NOATOTBEH COTJIACHO
CO MPOIMCUTE O WICHOT 87 0 OBOj 3aKOH.

(2) Mpecmerkara Ha (pUHAHCHCKATA TapaHIMja OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj 4JIEH ce BpIIX BP3 OCHOBA Ha!

- BEpOjaTHOTO BIIMjaHHE HA MHCTAJalyjaTa BP3 )KUBOT-
HaTa CpelvHa, 3eMajKu TW MPEIBUJ KaTeropujara Ha WH-
CTajanujaTa, KapakTepPUCTUKUTE Ha OTHMANOT W HJHATA
yrnorpeda Ha peKyJITUBHPAHOTO 3EMjUILITE U

- TpolleHaTa Koja Ke ja CIpOoBelaT HE3aBHCHH IPaBHH
W GU3NYKY JTUIA KOM Ce 3alliIIany Bo LleHTpaIHuOoT pe-
THCTap, BKIy4yBajKH ' U CTPAHCKUTE MPaBHU JIMLA CO T10-
npyxHHIA 3anumana Bo Llentpamnuor perucrap Ha Pe-
my6nuka MakenoHHja U KOM IOCELyBaaT OBJIACTYBAambE 3a
n3paboTKa Ha PyNapCKy MPOEKTHU, IO OJHOC Ha MOTPEOHU-
T€ CPEACTBa 32 PEKYJITHBALM]a HA 3€MjUILTETO.

(3) Bucunata Ha ¢uHaHCUCKaTa rapaHliyja ce IIPUCIIO-
co0yBa NMepHOIUYIHO, COTTIACHO CO pabOTHTE 3a PeKyITHUBA-
1Mja Ha 3eMjHUIITETO Kou Tpeba Ja ce U3BpIIAT Ha 3eMju-
mreto 3adaTeHo O MHCTAJIalyjaTa ONUIIAHO BO IUTAHOT 32
yIIpaByBamke CO OTHAJOT OJ MUHEPAIHUTE CYPOBHHH, ITOJI-
TOTBEH COTJIACHO CO MPOITMCOT OJ WICHOT 87 ox OBOj 3a-
KOH, HO HE MOXe 1a Ouae momaia o €IHA TPETHHA Of
[POLICHATa Ha TPOLIONHUTE 32 OTEpaLlMUTe Ha pepaboTka u
OTCTpaHyBambe Ha OTIAAOT.

(4) Bo cnydan xora oOpraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpasa
Ha/JICKEH 3a padoTuTe 0/ 00JI1acTa HA MUHEPAITHUTE CYpO-
BUHHU 0700pyBa 3aTBOpam-¢ Ha MHCTANAIN]a 33 YIIPaBYBambe
CO OTIIaJ COIJIaCHO co wieHoT 94 craB (3) ox OBOj 3aKOH,
HCTOTO My Ce€ JOCTaByBa Ha KOHIIECHOHEPOT BO IMCMEHA
u3jaBa, co Koja To oci10001yBa o 00BpcKara 3a (pMHAHCH-
CKa rapasiuja o cTaBot (1) Ha 0BOj 4JIeH, CO HCKITy4OK Ha
o0BpcKHTe BO (hazara 1o 3aTBOPAEETO OJ WICHOT 94 cTaB
(4) o1 0BOj 3aKOH.
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Unen 97
IIpexyrpanu4Hu BjujaHuja

(1) Bo cnyyan kora MHCTananujaTa 3a yrnpaByBambe CO
oTHaj oj KaTeropuja A Ou MMaja NpeKyrpaHUYHU 3HAUaj-
HH HETaTUBHHU BJIMjaHWja BP3 )XMBOTHATA CPESIMHA M TIOCIIE-
JIOBATEJIHU PU3HIH 10 YOBEKOBOTO 3/IpaBje, UM BO CIy4au
Kora Toa ro 0apa cocezHa 3eMjaTa 3a Koja I0oCTojaT u3rie-
I Jieka Ke OuJie 3acerHara, OpraHoT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa
HAJUIeKEH 32 paboTHTE 07 001acTa Ha MUHEPATHUTE CYPO-
BUHH € JIOJDKEH J1a T'H J0CTaBH 00e30eneHnTe nHGopMauu
JI0 Jpyrarta 3emja, BO UCTO BpEMe KOra ce¢ JOCTAllHU U 3a
Hej3MHHUTEe TparaHu. Bakeure MHGMOpPMAIMU CITyXKaT Kako
OCHOBA 33 €BEHTYAJTHO NMOTPEOHUTE KOHCYJITALMH BO PaM-
KUTE Ha OWIIaTepalHuTe, OAHOCH Mely JBETe 3eMjH, Ha pe-
[UIIPOYHA ¥ EKBUBAJCHTHA OCHOBA.

(2) Bo pamkuTe Ha OmmarepamHuTe OgHOCH Ha Permry6-
nrka MakeIoHHja CO APYTH 3€MjH, BO CIyYauTe O CTaBOT
(1) Ha oBOj uiieH, ce 00e30eyBa TOCTATHOCT Ha Oapamara
3a JI03BOJIa 3a EKCIUIOATAllMja O WICHOT 55 0J OBOj 3aKOH
BO TEKOT Ha OJIpEeJIeH BPEMEHCKH MEPUOA U 32 3aHHTEPECH-
paHaTta jaBHOCT OJ JPYTH 3€MjHU 3a KOU TIOCTOM BepojaT-
HOCT JieKa Ke OuaaT 3acerHaty, 3a UCTUTE Jja MaaT paBo
Jla JanaT CBOM KOMEHTapH 3a 0apameTo Mpex OpraHoT Ha
JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIeKEH 3a pabdoTuTe of objacra Ha
MHUHEPAIIHUTE CYPOBHHHM IIpeJ Ja ja M3Jaje A03BoJaTa 3a
eKCIuIoaTaluja.

(3) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTEe 0J 00JjacTa Ha MHUHEPAJHHUTE CypOBHHU 00e30e1yBa
JIeKa, BO CJIy4aj Ha Hecpeka Koja BKIIydyBa MHCTaJaluja 3a
oTHaj 0]l MUHEPAlIHU CYpPOBHHH, MH(GOPMALMUTE IITO T'
JIOCTaByBa KOHIIECMOHEPOT KOj BpPILIM eKCIUIoaTalyja Ha
MHHEPAITHH CypOBHHH HJIM ONEPAaTOPOT 32 YIPABYBAE CO
OTIAT OJ] eKCILIoATAlKja 0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha YIpaByBambe CO KPH-
31 U JIpKaBHUOT WHCIEKTOPAT 33 TEXHMYKA MHCIICKIH]ja
COrJIacHO co WieHOT 89 craB (2) o1 OBOj 3aKOH BeIHAII Ce
mpenpakaaT 10 Ipyrara 3eMja 3a la ce MOMOTHE BO CBEY-
Balkbe Ha IOCICOULUTE OJ Hecpekara 10 YOBEKOBOTO
3[paBje Ha MHHUMYM H JIa Ce OLICHH M CBEIEC HA MHHUMYM
CTENECHOT Ha pealHaTa U Ha MOTCHIMjalHaTa IITeTa 32 JKH-
BOTHATa CpeANHA.

Uien 98
Perucrap Ha 3aTBOpPeHH MHCTAJIALUM
32 0THAJ

(1) Opranot Ha Ap:kaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0X 001acTa Ha MHUHEPAJIHUTE CYpPOBHMHU Boau Peru-
CTapoT HA 3aTBOPEHM MHCTAJIAIMHU 32 YIIPAaBYBamE CO OT-
naj o1 MUHEPaJIHN CYPOBHHH, BKIYUYUTEIHO W HAITyIITEHH
MHCTaJalluK, KOW MOXKaT J1a IPEIU3BUKAAT CEPHO3HH Hera-
TUBHHU BIIMjaHUWja BP3 )KMBOTHATA CPEAMHA WJIM MMaar Io-
TEHLMja] Ha KyC WM Ha JIOJIT POK Jla IpepacHaT BO Cepu-
O3Ha 3aKaHa 32 YOBEKOBOTO 3/paBjeé WM 3a >KUBOTHATA
cpenuHa.

(2) CocraBen aen ox Perucrapor oxn craBot (1) Ha 0BOj
YJIEH €:

- IUVIAHOT 3a YIPaByBame CO OTNAJA OJ MUHEPATHU Cy-
POBHHU COIJIACHO CO WIEHOT 86 0] 0BOj 3aKOH U

- MIOJIATOLM 32 U3JaJlCeHUTE J03BOJM 32 €KCILIOATalH]ja
O]l CTpaHa Ha OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yIIpaBa HAIJIEKEH 3a
paboTute o1 06;1aCTa HA MUHEPATIHUTE CYPOBHHHU.

(3) ®opmara, conpKkMHaTa U HAUYMHOT Ha BOJCHE Ha
Perucrapot Ha 3aTBOPEHH MHCTAJAIMH 32 YIPABYBAHkE CO
0THaj ro MpOMHUIIyBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIHU CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATA yIpaBa HaJJIekKeH 3a paboTute oa 00-
JlacTa Ha MHHEPAITHUTE CYPOBHHHU.

Unen 99
Y4ecTBO Ha jaBHOCTA

(1) Uadopmarumre coapkaHu Bo OapameTo 3a J03BO-
Jla 3a eKcIUloatalyja, OeTaad BO BPCKa CO M3/aBame Ha
JI03BOJIa 3a EKCIUIoaTalyja, Kako M camara J03BoJia 3a
eKCIuIoaTaluja ce 00jaByBaaT Ha MHTEPHET CTPAHUIIATA Ha
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
obJiacta Ha MUHEPAITHUTE CypOBHHU.

(2) 3amHTepecupaHara jaBHOCT MMa MpPaBO Ha WU3HECY-
Bambe CBOM KOMEHTapH M MHCIICHA 10 OPTaHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboThTe 0 0o0iacTa Ha MHHE-
pajHUTE CypOBHHHM NIPEA Ja Ce M3aJe A03BOJIATA 3a €KCII-
Ji0aTanuja Bo pok of 15 neHa ox 1eHOT Ha 00jaByaBHETO.

(3) Kora e u3naneHa 103BoJja 3a eKcIuioaraiuja, opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaIUIekKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha MUHEPAJIHUTE CypPOBHMHHU ja HHPOPMHUpA 3acerHarara
JaBHOCT 3a COApKMHATA Ha J03BOJIAaTa 32 EKCILIOATaIlH]a.

(4) YyBcTBUTETHUTE HHPOPMAIIUK O] YUCTO KOMEPIIHU-
jamHa mpupona Kako, Ha HpUMep, MH(POpPMAIMUTE 3a Jie-
JIOBHH OTHOCH ¥ KOMIIOHEHTHTE Ha TPOILIOLHTE U TOJIEMH-
HaTa Ha eKOHOMCKHUTE pe3epBU Ha MUHEPAJIHU CYPOBHHH,
He ce 00jaByBaar.

(5) Komuja ox mo3Bosara 3a eKCIUIOATAIMja Ce JIOCTa-
ByBa M 10 JIp>KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a KMBOTHA CPEIMHA
1 JIp)kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 332 TEXHUYKA HHCIICKIIH]a.

JIEJT IX
HAJI30P

Ynen 100
Hanzop

(1) Hanzop Haz crpoBeyBambeTO Ha OBOj 3aKOH U IIPO-
MHCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BpIIM MuHH-
CTEPCTBOTO 32 EKOHOMMU]a.

(2) MHCHeKIMCKUOT Ha/A30p HaJ CHPOBEYBAHETO Ha
oJpenbuTe 01 0BOj 3aKOH T0 BpIX J[pKaBHUOT HHCHEKTO-
par 3a TeXHHYKAa WHCIEKIHja MPEeKy APXKaBHU TEOJOIIKH
WHCIIEKTOPH, APXKABHU PyNAPCKH MHCIICKTOPU M JP)KABHH
MHCIIEKTOPH 3a eNIEKTPUKA BO PyJapCcTBOTO U APYTH HHC-
HEKIUCKH OPTaHM COIJIACHO CO OBJIACTYBamaTa YTBPICHU
CO OBOj WJIH CO JIPYT 3aKOH.

(3) MHCnekuucKkuoT Hai30p Hajd CIPOBEAYBAHETO Ha
OZIpeiOUTE OJ] OBOj 3aKOH KOH C€ OJHECYBaaT Ha )KHBOTHATa
cpemuHa To BpmM J[pXKAaBHHOT MHCIICKTOpPAT 3a >KUBOTHA
CpeaMHA IPEeKy JpKaBHU MHCIICKTOPH 33 JKMBOTHA CPEJIMHA.

(4) Hanzop Han crnpoBedyBameTO Ha OApENOUTE Of
0BOj 3aKOH BO OJJHOC Ha BPILICHETO HA JCTAJHH T'COJIOIIKH
HCTpaXKyBama W/WIN eKCIUIoaTalyja Ha MUHEPAIHH Cypo-
BHHM 0€3 KOHIIECH]ja U JI03BOJIA 3a eKCILIoATallja Ha MUHe-
paJHH CypOBMHH, IIOKPA] HAJUICKHUTE UHCIICKIIMCKU Opra-
HU Off CTaBOT (2) Ha OBOj WieH BpIIK U MHHUCTEPCTBOTO
3a BHATPEIIHH paboTu.

(5) Jlokonky mpy BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p ce YTBPAM JCKa JCTAJHUTE I'COJOLIKH HCTPaXKyBarba
WIH eKCIUIoaTalyjaTa Ha MHHEpaJHUTE CYpPOBHHH CE Bp-
nrat 0e3 KOHIIeCHja MM JJO3BOJIA 3a eKCIIIoaTalllja coriac-
HO CO 0ZIpeOUTE O/1 OBOj 3aKOH, NPEJAMETHTE M CPEICTBATa
CO KOM C€ BPIIM HCKOII, OJHOCHO eKCIUIoATaluja, TpaHc-
HOPT, KaKO M MHHEpaJHAaTa CypOBHHA NPUBPEMEHO Ke ce
oJ3emar.

(6) Hanzop 1 KoHTpoOJa HaJ MJIAKambEeTO HA HAJIOMECTO-
IIUTE 32 BPIICHE Ha AETATHU TCOOMIKH HCTPAXyBama 1 3a
KOHIIECHja 3a EKCIUIoaTalja Ha MHHEpPAIHH CYpPOBHHHU
YTBPACHHU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH BpIIH YIpaBara 3a jaB-
HH IPUXOIH.

(7) YnpaBara 3a jaBHM NPUXOIU € JOJDKHA HA CEKOH
TPU MECEeLH Ja AOCTaByBa W3BEILITAj 3a IUIATEHHTE KOHIIE-
CHCKH Ha/IOMECTOIIH 32 CEKO0ja KOHIIECH]ja OJIICITHO.
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(8) JIpxKaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a TEXHUYKA MHCIIEKIU]a
€ JI0JDKEH CeKoj Mecell 10 MHHUCTEPCTBOTO 32 €KOHOMH]ja
Jla TOCTaByBa U3BEIITAj 32 U3BPIICHUTE HHCIEKIIUCKU HaJl-
30pu.

Unen 101
HannexHocT u oBjacTyBame

(1) [dpxaBHUTE TEOJOMIKH WHCIECKTOPH, IP)KABHUTE
PYAapCKH WHCIEKTOPH WM IPKaBHUTE MHCIIEKTOPU 3a elle-
KTpUKa BO PyJapCTBOTO C€ OBJIACTEHH Ja BPIIAT MHCIEK-
IUCKK HAJ30p HaJ TNpPUMEHATa Ha MpOMNHCUTe 3a 0e30es-
HOCT Tipu paboTa npu u3Beada Ha pynapcKu pabOTH, EKCII-
Jl0aTanyja Ha MUHEpaJTHU CypOBHHH, MpepaboTKa Ha MUHE-
palHH CypOBMHM M BpLICHE HAa OETAJHH TCONOLIKH
UCTPaXHU pabOTH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U MPOITUCHTE 3a
6e30eaHOCT TpHU padoTa.

(2) HpxaBHUTE HHCIEKTOPU 3a JKMBOTHA CpPEAHMHA Ce
OBJIACTEHH J1a BPIIAT MHCIIEKIVCKA HAI30p HaJ MPUMEHATa
Ha MPOITUCUTE 32 XXMBOTHA CPEANHA.

Ynen 102
JIpkaBeH reoJIOMIKH HHCIIEKTOP

JIp>kaBHHOT TEOJIOMIKM HHCIEKTOpP BPIIM HEHOCPEACH
MHCIICKIIMCKY HAZ30p HaJ NPHMEHATa HA 3aKOHUTE, MO/3a-
KOHCKHUTC aKTU U APYI'H OIIITU aKTH U NPUMCHATa Ha Mpo-
MHULIAHUTE CTAHAAPAM M TEXHUYKH HOPMATUBH IIPH T€0JIO0-
IIKATE UCTPAXKYBarba, a 0COOCHO JaNu:

- KOHLIECHOHEPOT KOj BPIIN JETAHH I'€0JIOIKH HCTpa-
JKyBarba Tl UCIIOJHYBA YCIIOBUTE YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH
Y TIPOIIMCHTE JJIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- Cy0jeKTOT KOj BPIUY JETATHH T'€OJOIIKH HCTPaXKyBa-
Ba Ha MHHEPAITHH CYpOBUHH NMa TOOMEHO KOHIECHja HIIH
JI03BOJIA 32 JCTAHH TCOJIOMIKH HCTPAKyBamka Ha MHHEPA-
HH CypOBHHH,

- JINIETO KOE T'M M3BEAyBa OCHOBHUTE U JCTAIHUTE Te0-
JIOIIKH UCTpa)KyBamba Ha MUHEPATHU CYpOBHHH MOCETyBa
OBJIACTYBab€ W TU UCIIOJHYBa YCJIOBUTC IIPOIUIIAHU CO
OBOj WJIH CO JIPYT 3aKOH,

- ce BpIIAT PYAAPCKH MEpema M Jaly I0CeayBaaT py-
JIApCKHY TUIAHOBH 3a BPIICHE HA JETATHN I'€0JIOIKN UCTpa-
KyBamba Ha MHUHEPAIHH CypOBHHH CO aXypHpaHa cocTojba
Ha W3BEICHNTE ACTATHU TEOJIOLIKH UCTPAXKYBamha,

- paboTHTE TH M3BEIyBa COITIACHO CO MPOEKTOT 3a Bp-
Iehe HA OCHOBHUTE WJIM JETATHHTE TEOJIOMIKH HUCTPaxy-
Bamba, CTAHAAPUTE U TEXHUYKUTE HOPMATHBH,

- KOHLECHOHEPOT HajMaJIKy €IHAIl FOAWIIHO JOCTaBY-
Ba U3BEIITaj 32 U3BPIICHUTE TEONOMIKH HCTPAKyBamba COT-
JIACHO CO JMHAMHKATa YTBPJACHA BO MPOCKTOT 33 T'€OIOMIKA
UCTpaxyBama,

- UMa KHHUTa BO KOja C€ BOJAT U3BPIICHUTE UCTPAKHU
paboTH 3a TEOJIONIKH HCTPaXKyBamba,

- UMa enadopar 3a ypeayBame Ha 00jeKTHTE CO MEPKH
3a 6e30eHOCT Ipu pabora,

- MMa pelICHHE 32 II0CTaBYBabe Ha OBJACTCHO JIMIIE 32
BOJCHE HA pabOTHTE MPU BPIUCHE HA ACTATHUTE I'e0NIO0-
KN UCTPaXKyBamba,

- IMa JJOHECEHO PelIeHHe 32 MOCTaByBamke Ha OATOBPO-
HO JIMIIE 32 HaJ30p U M3BEAyBamke HA TEOJIOMIKHTE HCTpa-
JKyBamba,

- UMa yBEpEHHja 3a CTPy4YHa OCIIOCOOEHOCT Ha PaboT-
HULUTE 332 H3BPIIYBamkbe HAa padOTUTE U 32 HUBHATA 3]paB-
CTBEHA COCTOj0a,

- IMa M3BEIITaH 3a U3BPIICHU NEPUOANIHH TIPErIean 1
UCIIHTYBamka Ha ONpEMaTa U opyaujara 3a padora 3apaau
YTBpIyBabe Ha HUBHATA UCTIPABHOCT,

- FIMa JIOHECCHO YIaTCTBa 3a paboTa CO MEpKH Ha 0e3-
6eaHOCT U 3ApaBje npu padora u

- OCeTyBa JOKyMEHTAIHja MIPOIHIIaHa CO OBOj WU CO
JPYT 3aKOH.
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Yien 103
Jlp:xaBeH pyAapCcKu HHCIIEKTOP

JIp>kaBHHOT PyIapCKu MHCIEKTOP BPIIM HEHOCPEACH
MHCIIEKIMCKY HAJ30p HaJ NPHMEHATa HA 3aKOHHUTE, MO/3a-
KOHCKHUTC aKTHU U APYTI'H ONIITH aKTH, KaKO U Ha/l IpUMCHa-
Ta Ha MPOMUITAHUTE CTaHAapAu U TEXHUYKU HOPMATHBU 3a
BpIlIeHEe Ha paboTuTe Npu u3Beada Ha pyaapcku paborw,
eKcIIIoaTalyja u npepaboTka Ha MUHEPAIHU CYpOBUHH, a
0co0€HO Janu:

- KOHIIECHOHEPOT I'Ml HCIIOJIHYBA YCIOBHUTE NMPONHUIIAHH
CO OBOj HJIH CO JPYT 3aKOH,

- KOHIIECHOHEPOT KOj BpIIHM €KCIIoaTallija Ha MHHE-
paJiHi CypOBHHHU MMa TOOMEHO KOHIIECH]a 32 EKCILIOaTallH-
ja Ha MUHEpAJIHHU CYPOBUHH,

- KOHIIECHOHEPOT MMa J03BOJA 32 eKCIUIoaTalnuja Wix
JI03BOJIA 3a M3BEAYBamkE HA PyNApCKH PabOTH CHOpexa 1o-
MIOJTHUTENHH PYAAPCKH MIPOEKTH,

- JILETO KO€ BPIIM TEXHUYIKO BOJCH-E M HAA30p T'H UC-
MIOJIHYBa yCJIOBHUTE IMPONHIIAHN CO OBOj 3aKOH M IPOIHCH-
Te JOHECEH! BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- TIPY M3BEAYBAKETO HA PYAAPCKUTE PabOTH MPABUIIHO
ce MPUMEHYBaaT TeXHHYKUTE HOPMAaTHBU U CTAaHIApAH,

- ce BpIIAT PyOapcKu Mepema M MOCeAyBaaT PyJapcKu
TUTAHOBH CO @XKypUpaHa cocToj0a Ha W3BEJCHUTE PYIapCKU
paboru,

- 3a M3BEJCHUTE PYJapCcKh O0jeKTH KOH Ce KOpHCTAT
MMa peleHune 3a ynorpeoa,

- ce CIpoBeIyBaaT MEpKHTE 3a 3alliTHTa IpH padoTa
YTBPIEHU COTIIACHO CO OBOj 3aKOH U IPOIHCHUTE JOHECEHH
Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- ce IOYNTYBa 00BpCKaTa 3a 3al03HaBake Ha PabOTHU-
[IUTE CO MPOIHCUTE ¥ MEPKUTE 3a Oe30eJHOCT IIpH paboTa,
KaKo M CO MEpPKUTE 32 CIIPOBEIyBabe Ha IUTAHOBUTE 32 OI-
OpaHa W aKIUUTE 32 ClIaCyBame BO CIy4aj HA HEHAJIEjHH
HECPEeKH,

- HaBpEeMEHO Ce Npe3eMaaT MepKH 3a 0e30eqHOCT Ha
rpafaHuTe 1 HUBHUOT UMOT, COOOPakajoT U COCeIHUTE 00-
jexTH, 6e30eMHOCT Ha >KUBOTHATa CpelvHa M IPUPOAATa,
KyJITYpHOTO HACJEICTBO, KAKO U MEPKH 33 PEKYJITHBALH]ja
Ha 3eMJHUIITETO BO COTTTACHOCT CO 3aKOH,

- KOHIIECHOHEPOT BpIIM CaHAlWja Ha IPOCTOPOT BO
COTJIACHOCT CO JIOTOBOPOT 3a KOHIIECHja M JO3BOJNATa 3a
eKCIuIoaTauja,

- BOXYM CBUJCHIMja 3a IPOHM3BEICHUTE KOIUYMHU Ha
MHHEpAITHH CypOBUHU Ha HAYMH YTBPACH CO OBOj 3aKOH U
HPOIHCHTE JOHECCHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- BPIIN PEJOBHO I'e0JETCKO MEPEHhe Ha MOBPIIMHCKHOT
KOII 3apajy IPEecMeTKa Ha OTKOIAHHWTE KOJIMYMHU Ha MH-
HepalHa CypOBUHA,

- JadM JOCTaByBa M3BECTYBAamkE 3a H3BECTYBame 32
EKCIUIOATUPAHUTE KOJMYMHUA Ha MUHEPAIHH CYpOBUHU Ha
HAa4YMH YTBPJCH CO OBOj 3aKOH U IPOIUCUTE JOHECEHH BP3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- Ma pelIeHUE 3a IOCTAaBYBAake HA PAKOBOIHHM JIHIA U
JIMIA 32 BPIICH-C Ha TEXHHYKO BOJCHE U HAI30D NPH U3BE-
JyBaKCTO HA PyIapcKUTe pabOTH M Jald UCTHTE T HC-
MOJIHYBAaT YCIOBHTE 32 BILICHE Ha THE paboTH,

- IMa yBepeHHja 3a CTpy4YHa OCHOCOOEHOCT Ha paboT-
HUIUTE 33 M3BPIIYBamke Ha pabOTUTE U 32 HUBHATA 3PAaB-
CTBEHa COCTOj0a,

- UMa U3BCIITau 3a U3BPILICHU NEPUOAUIHH MPETIICAN U
UCIHTYBamka Ha OlpeMara U opyaujara 3a pabora 3apanu
YTBpAyBamke HA HUBHATA UCIIPABHOCT,

- MMa ymaTcTBa 3a pabora co Mepku Ha 0e30eAHOCT U
3/IpaBje MpH pabdoTa 3a MPUMEHETHOT TEXHOJIOLIKHU MPOLIEeC
3a eKcIuloaTanyja u npepaboTka Ha MHHEPAIHH CYPOBUHU
n

- IoCcelyBa JAOKYMEHTAI[Mja IPOIHIIaHa CO OBOj WM CO
JPYT 3aKOH.
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Ynen 104
JIpxaBeH MHCIEKTOP 32 eJIeKTPHKA
BO PYAapCcTBOTO

JIp:kaBHHOT MHCIICKTOP 3a EJIEKTPHKA BO PYAAPCTBOTO
BPIIM HEMOCPEICH MHCIEKUMCKN HAA30p HaJ MPUMCHYyBa-
BCTO W MPUAPKYBAETO HA 3aKOHUTE, IOI3aKOHCKHTE
AKTH W IPYTH OIIITH aKTH, 2 0COOCHO BO OJHOC HA!

- WCIOJHYBamke Ha MPOIUIIAHUTE CTAHIAPIH H TEX-
HUYKMA HOPMATHBH IIPU paboTa Ha CNCKTPUYHUTE YPEIH U
MHCTAIAlNK, KAKO W TOA JajH THE CO HUBHATa paboTa ro
3arpo3yBaar 3APaBjeTo M KUBOTOT M MUMOTOT Ha JIyreTo U
JKUBOTHATA CPEIHHA,

- OJPXKYyBame BO TEXHWYKH HCIIpaBHa U Oe30eqHa co-
CT0j0a Ha eJIeKTPUYHHTE MOCTPOjKHU, YPEAH U MHCTAJIAIINH,

- BOZICHGC HA CBHCHIIN]A 32 TEXHHYKHUTE KaPAKTCPUCTH-
KM Ha OIpeMara, U3BPLICHUTE UCIIUTYBamka CO BUIOT U 1a-
TYMOT Ha MCIUTYBambaTa, OATOBOPHUTE JIMIA MO/ YHj HAl-
30p Ce BpIICHH WCIHUTYBamara, yTBPACHATa COCTOj0a M
OPEUIOKEHATE MEpPKH 3a (DYHKIHMOHAIHA HCIPABHOCT H
0e30eHOCT Ha 00jEKTHTE, YPEIAUTE U HHCTANAIMHTE,

- BOJICHHE HA CBUJICHIMjA BO MIOCEOHN KOHTPOJHH KHH-
', HCIIUTHY TPOTOKOJTM U M3BEIITaN 32 YTBPACHATE HAOAN
M KOHCTATaIlM{ O] U3BPIICHATE MPErJICAN U HCIUTYBAamba,
KaKO M IPE3CMEHUTE MEPKH

- UCIIOJIHYBAake Ha MPONHUIIAHUTE YCIIOBHU 33 CTPy4YHATA
MO/rOTOBKA Ha JIMIIATa KOW PAKOBOJAT U PaKyBaaT CoO ejle-
KTPHYHUTE MOCTPOJKH, YPEAH U HHCTATAIIUH.

Unen 105
JIpKaBeH WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPeIUHA

(1) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEIUHA BPLIU
HEMOCPEAEH MHCIEKIMCKU Hal30p HajJ NPUMEHYBABETO U
HPHIPKYBAKkETO HA 3aKOHUTE, IIOJ3aKOHCKHUTE aKTH U JPy-
TH OIIITH aKTH, 2 0COOEHO BO OJHOC Ha TOA Ja:

- YTBpIM JajM WHCTaNalyjaTa IocegyBa JO3BOJNA 3a
eKCIuIoaTanuja,

- YTBPAY JaJy KOHIIECHOHEPHUTE KOU BPIIAT eKCILIOaTa-
IIMja Ha MUHEPAJTHU CYpPOBHHH JOCTABHJIE TOJHIICH U3Be-
IITaj 10 OPTaHOT HA Jp>KaBHATA yIIpaBa HAJUICKEH 3a pabo-
TUTE 07 obsacTa Ha MUHEpAIHUTE CYpPOBHHHM 3a CUTE pe-
3yITaTH O] CIEICHETO 3a Ja JEMOHCTpHpa cO00pa3eHoCT
CO YCIIOBUTE 3a M3]aBamkbe Ha J103BOJIA 32 €KCILIoaTalnuja u
3a J]a TY JONOJHU CO3HAHMjaTa 3a OJHECYBABETO HA OTIA-
JIOT ¥ Ha MHCTAaJaIujaTa,

- YTBPAY JaJi KOHIIECHOHEPHUTE KOU BPIIAT eKCILIoaTa-
II1ja Ha MUHEPAJIHU CYPOBHHU Ha3HAUMUJIE OJrOBOPHO JIUIIE
3a Ha/30p HaJl IporpaMaTa 3a CIpeuyBambe Ha 3HAUUTEIHH
OIIaCHOCTH,

- BPIIM YBUJ U KOHTPOJIA BO MTOJATOLUTE O] €BUJICHIH-
UTE 32 ONAaceH OTIAJl OJf UHCTAJAlUUTe CO A - UHTErpUpa-
Ha €KOJIOLIKA JI03BOJIA U 3a OIACeH OTMaj OJ MHCTalaluu-
Te co b - uHTerpupana exkosoka 103Boa,

- BPIIM YBHJ ¥ KOHTPOJIA Ak OTCTPaHyBaBETO HA OT-
[aJ0T TY 33J0BOJIYBa YCIOBUTE NPOMHUIIAHU CO A03BOJIATA
3a eKCIUIoATAalyja, BKIY4yBajKu ' U TPAHUYHUTE BPEIHO-
CTH Ha CMI/ICI/Ija BO BO3YyXOT, BOAAaTa 1 ro4yBara u

- YTBPIM U JPYTU COCTOjOU O] HETOBA HA/UIEXKHOCT.

(2) Ha Gapame Ha MHCIIEKTOP 32 KMBOTHA CPEIHHA OB-
JIACTEHO JIulle Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU PabOTH
€ JI0JDKHO Jla yYeCTBYBa BO M3BPIIYBAamETO HA pabOTHTE O
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Ynen 106
JloHecyBame Ha pelIeHHja HA IPKABHUOT HHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPeMHA

(1) Tlpu BpLICHETO HA WHCTIEKIIUCKHOT HAI30p, UHCIIE-
KTOPOT 32 JKMBOTHA CPE/IMHA CO PCUICHUE Ke:
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- I'M 33JI0JDKHU J1a U3paboTar ¥ JOCTaBaT FOAUIICH H3Be-
1ITaj 0 HAJJIEKHUOT OpraH BO POk He mofour of 90 neHa,

- ja orpaHuuM WM 3a0paHu padoTaTa Ha KOHIIECHOHE-
POT KOj BpIIM EKCIUIOATallMja Ha MHHEpPAJHH CYPOBHHH,
JIOKOJIKY He II0CelyBa aKypHpaH IUIaH 3a YIPaByBamke CO
0TIaJ BO Tpaewe o/ HajMHory 30 neHa,

- ja orpanu4M W 3a0paHu paboTaTa Ha KOHIICCHOHEPOT
KOj BPIIM EKCII0ATAIja HA MUHEPATHU CYpOBHUHH, TOKOJI-
Ky COOMpameTo, TPAHCTIOPTUPABETO, TPETMAHOT, CETIEKTH-
PameTo, CKIIAINPAmHETo U IpepaboTKaTa Ha OTHAg0T ce Bp-
IIM CHPOTHUBHO Ha OPEIOUTE O] OBOj 3aKOH, BO TPACHE O]
30 nmeHa BO KOj pok Tpeba Ja ' OTCTpaHAT NPUYMHHUTE 3a
HacTaHaTaTta cocrojoa,

- ja orpaHu4M W 3a0paHu paboTaTa Ha KOHIICCHOHEPOT
KOj BpIIM EKCII0ATAIM]ja HA MUHEPATHH CypOBHUHH, TOKOJI-
Ky CO OTHAJOT Ce IOCTaIyBa CIIPOTUBHO Ha OApenOuTe ox
OBOj 3aKOH BO Tpacwke o] HajMHory 30 aeHa BO KOj pOK
Tpeba 1ja ce OTCTpaHaT MPUYMHHUTE 32 HACTaHATaTa COCTOj-
0a,

- ja orpaHuuM WM 3a0paHu paboTaTa Ha KOHIIECHOHE-
POT KOj BpIIM €KCIUIOATallMja HAa MHHEpPATHH CYpPOBHHH,
aKo HeMaaT Ha3HAuUeHO JIMIe OATOBOPHO 3a HAA30p Hax
nporpaMaTta 3a CIpedyyBame Ha 3HAYUTEIHN OMAaCHOCTH, BO
Tpaewme ox 30 1eHa Bo Koj pok Tpeda Ja T OTCTpaHaT MpH-
YUHUTE 32 HACTaHATaTa cOCToj0a,

- ja orpaHWYM WM 3a0paHu paboTaTa Ha KOHIIECHOHE-
POT KOj BpIIM €KCIUIOATalMja HAa MHHEpPATHH CYpPOBHHH,
JIOKOJIKY MOJAaTOLHTE OJ] eBHICHIIMjaTa 3a OTIaJ ce BOAAT,
ce UyBaarT M ce IOCTallyBa cO HUB Ha HAUYMH CIIPOTUBHO Ha
ozpeduTe O] OBOj 3aKOH, BO Tpaewe o1 30 JeHa BO KOj
POK Tpeba J1a T OTCTpaHaT MPHYMHUTE 32 HacTaHaTaTa co-
cTojba u

- ja orpanuuu unu 3a0paHu paboTara Ha IPaBHUTE U
(U3MYKUTE LA JOKOJKY HE BPIIAT MOHHTOPUHI COTJIAC-
HO CO OZIpeI0UTE Of OBOj 3aKOH, BO Tpacwke ox 30 neHa BO
KOj pOK Tpeba Jia TM OTCTpaHaT NPUYMHUTE 33 HACTaHATATa
cocTojo0a.

(2) Axo mpu BpIIEHETO HAa HMHCHEKIHMCKUOT HAI30p,
MHCIIEKTOPOT 3a XHUBOTHA CPEMHA YTBPIH JAeKa KOHIIECHO-
HEpOT KOj BPIIM €KCIUIOATallkja Ha MUHEPAJIHU CYpOBUHU
HE ce NPHJPKyBa KOH 3aKOHUTE U APYTHTE IIPOIUCH, TeX-
HUYKHUTE TPOMKCH, CTAHAAP/IH, IPEMOPAKH U APYTHU OIMIITH
aKTH, CO 3aIMCHUK Ke T'M KOHCTAaTHpa YTBPICHHTE HEWC-
MPaBHOCTH M HEIPABUITHOCTH U BO PEIICHUETO Ke I'o oIpe-
JIeJIN POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hoxonky cyGjektute of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH He
HOCTamnaT COIIACHO CO PENICHHETO Ha HHCIEKTOPOT 33 XKHU-
BOTHa CpciiHa U HE I'M OTCTpaHAaT NPUYMHUTC 3a HaCTaHa-
TaTa cocToj0a YTBPAEHH CO PEUIEHHETO, MHCIEKTOPOT 3a
’KUBOTHA CpPeJIfHA Ke TT0JHEeCe MPEKPIIOYHA, OJJHOCHO KPH-
BUYHA [pHUjaBa Mpel HaUISKEH Cy .

(4) Bo ciyuaj kora ke ce yTBpIM HOCTOCHE Ha HETO-
CpeziHa ONAacCHOCT 110 KMBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha JIyI'€TO, MHC-
HEKTOPOT Ke U3/aAe YCHa Hapenla 3a UTHO U HEOAJIOKHO
OTCTpaHyBame Ha YTBPJICHUTE HEIOCTATOLM KOM 3allic-
HUYKH TH KOHCTaTUpa BO cOpaboTka co JpxKaBHUOT CaHU-
TapHO-3/{paBCTBEH MHCIEKTOPAT U K€ T'M U3BECTU U APYIU-
T€ HAJJIEKHA WHCIIEKTOPH MIIU JIPYTH IP>KaBHU OPraHHU 3a
YTIBPJICHUTE HEMNPAaBUIHOCTH U ke MoOapa HUBHA UHTEp-
BEHIIHja.

(5) AKO KOHCTaTHPaHUTE HEUCIPABHOCTH M HEMPaBUII-
HOCTH 0J1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH IpETCTaByBaaT oOIac-
HOCT 3a 3arpo3yBamb¢ Ha JKUBOTHATa CPeIUHA, )KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha JIyeTO, MHCIIEKTOPOT BeIHAII Ke ja 3a0paHu
paborata Ha MHCTalalMjara, 00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, ype-
JIOT, KaKo U ymoTpedaTa Ha CpEACTBaTa M OIpeMaTa 3a Bp-
LICHE Ha JICJHOCTA.

(6) Bo ciiyuanre of1 ctaBOT (4) Ha OBOj WIECH HHCIEKTO-
pOT IOHECYBa MICMEHO PELIeHHE BO POK of 48 Jaca o u3-
JTaBamkbETO HAa yCHATa Hapezada.
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(7) 3a Bpuemero Ha padoTtute on ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIEH WHCIEKTOPOT 3a JKHBOTHA CpeJWHa WMa NPaBO Ha
npe3eMarbe W Ha JPYyTd MEPKH YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEIMHA.

Unen 107
Pe1oBHOCT HA HHCIIEKIIMCKHU HAA30P

(1) [dpxaBHHUTE TEOJOMIKH WHCIIEKTOPH, IPKABHUTE
PYAapCKy MHCHEKTOPH M JIP)KaBHUTE MHCIIEKTOPH 3a elle-
KTPHKa BO PYAapCTBOTO C€ JOJDKHM Ja H3BpIIAT HAA30D
HaJl M3BEIYBambETO HA IETATHUTE TEOJIOMIKH UCTPaXKHH pa-
0OTH, OJJHOCHO H3BEIyBAKETO Ha PyAapCKUTE PabOTH H
eKCIUIoaTalyjaTa Ha MHHEPATHHTE CYPOBHHH, Kaj CEKOj
KOHIIECHOHEP OJJICTHO, U TOA HajMaJIKY:

- TPU TaTH TOAWIIHO NPH BPLICHETO Ha JETAIHH I'eo-
JOIIKH HCTPaXKyBara WM eKCILUIoATalldja Ha €HEepreTCKU
MHUHEPAIIHU CYyPOBUHH,

- TPU TaTH TOAWIIHO NPH BPLICHETO Ha JETAIHH I'eo-
JIOIIKK HMCTPaKyBamba WIIM EKCIUIOATAIllja Ha METaINIHH
MHHEPAITHH CypOBHHH,

- TPY NIATH TOAMIIHO IIPYU BPIIEHETO Ha JETaIHU I'eo-
JIOIIKKA HCTpaXKyBama HWIM eKCIUIoaTaluja Ha TEXHOTCHHU
MHHEPAITHH CypOBHHH,

- JIBa IaTU TOAUIIHO ITPU BPHICHETO Ha ACTAJIHHU I'€O-
JIOIIKY MCTPa)KyBarba WM eKCIUIoaTalja Ha HeMEeTAINIHH
MUHEPAITHH CYPOBHHH,

- JIBa IaTU TOAUIIHO IPU BPHICHETO Ha ACTAJIHH I'€O-
JIOIIKK MCTPaXKyBama MM €KCIUIOAaTalyja Ha apXUTEKTOH-
CKO-YKpAaceH KaMeH,

- JIBa TaTU TOJMIIHO IIPH BPIICEHETO HAa EKCILIOATalHja
Ha TIECOK M YaKall KOM HE Ce Haoraar Ha Kopurtara u Opero-
BUTE Ha TNOBPLIMHCKUTE BOIHHU Tena (BOLOTEIH, €3epa H
AKyMYJIalliN ), CUTE BUJIOBH Ha TIIMHU M COOUPHUOT KBapIl U

- JIBa IaTU TOAUIIHO IPU BPHICHETO Ha ACTAJIHHU I'€O-
JIOIIKK HCTPaXyBama WM EKCIUIoaTalyja Ha MUHEPAJHH,
TEPMOMHHEPATHA ¥ TEPMAaTHH BOIH.

(2) dp>xaBHUTE PyJapCKU UHCIIEKTOPU CE JIOKHU Haj-
MaJIKy TPH IaTH FOJIUIIHO Ja BPLIAT KOHTPOJIA HA COAPIKHU-
HaTa Ha METAJIMYHH U TEXHOT€HH MUHEPAIHU CypOBHHU BO
KOHIIEHTPATUTE OJf KOH Ce J0OUBaar.

(3) Jlokonky npu BpIIEHETO HAa MHCIEKIUOCKUOT Haj-
30p BO CJIy4ajoT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH APKABHUOT
PYAapCKH WHCIIEKTOp KOHCTaTHUpa JieKa KOHIIECHOHEPOT
HECOOBETHO ja NPUKaXyBa COJIPKUHATA HA METaIHYHH U
TEXHOT€HH MHHEPaIHH CYpOBHHM BO KOHLEHTPATHUTE O
KOHM ce TOoOMBaar M 3a Taka yTBpJeHaTa cocToj0a He mpese-
Me COOJIBETHH MEpKH, Ke ce cMeTa JieKa JP>KaBHUOT pyaap-
CKH MHCIICKTOP CTOPHJI IOTELIKa IOBpeaa Ha ciyxkOeHara
JIOJDKHOCT.

Yien 108
KouncraTanuu u Haoau

(1) 3a cekoj U3BpLIEH MHCIEKINUCKU HA/130p UHCIEKTO-
POT € IODKEH Ja COCTaBM 3allMCHUK 33 KOHCTaTUPAHUTE
HA0/¥, HEUCIIPABHOCTH ¥ HEMPABHIHOCTH M JIa My TO TIpe-
Jlajie Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO WM (PU3UYKOTO
JIUIIE Kaj KO€ € U3BPILIEH WHCIIEKIIUCKUOT HAJ30p.

(2) Ako KOHCTaTHPAHUTE HEUCIPABHOCTH M HETPaBHII-
HOCTH NPETCTaByBaaT OMAacHOCT 3a Oe30e1HOCTa Ha JIyI'eTo
U UMOTOT, MHCIIEKTOPOT CO PELIeHUE ke To 3a0paHu u3Be-
JyBambeTO Ha JETAJHUTE I'€OJIOMIKA HUCTPAXyBarmba, U3BEl-
Oara Ha pyaapckuTe pabOTH U eKCIUIoaTaljaTa Ha MHHe-
paJIHUTE CYpOBHHU C€ J10/IeKa YTBPACHUTE HEUCIIPABHOCTU
U HETIPaBUJIHOCTH HE CE OTCTPaHAaT.
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Yien 109
3anupame Ha reoJIOIIKHTE HCTPAKYBAHA

JIpKaBHHOT T'EONIONIKM HHCIIEKTOP CO PelIeHHe Ke TH
3aIpe HaTAMOIIHUTE TEOJIONIKH HCTPaKyBarbha Kora:

- IeTaJIHATE TCOJIOLIKH HCTPAXKYBakha Ce BpIIAT 0e3 KOH-
L[eCHja WM JT03BOJIA 3a JICTAJHH T€OJIOLIKN HCTPAXKyBarba,

- JETaJHUTE TCOJIOIIKH HCTPAKyBama HE C€ BpIIAT
CIIOpe[ MPOEKTHATA JAOKYMEHTAIHja, @ TAKBUTE HUCTPAKy-
Bama ja IOBedyBaaT BO Ipaliame crabmiHocTta Ha 00je-
KTOT u 0e30emHOoCcTa Ha YKMBOTOT M 3/PaBjeTo Ha JIyrero,
c000pakajoT, COCEeHUTE O0jEKTH M KMBOTHATA CPEIUHA U
npupojara u

- U3BE/IyBamkETO HA PabOTHTE MPU OCHOBHUTE WIIU Jie-
TAJTHATE TEOJOIIKH UCTPAKyBarmha Ce BPUIAT CIIPOTUBHO HA
ozlpeduTe 0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 110
3anupame Ha pyaapcKuTe padoTu

Jlp>kaBHHOT pyHapCKu WHCIEKTOP CO pElIeHne Ke T'u
3aIpe HaTaMOILHUTE PYJapCKH pabOTH Ha PyIapCKUOT 00-
JEKT WM Ha OmnpezeeHO pabOTHO MECTO KOra:

- eKCIUIoATalyjaTa, N3BEIyBamkeTO HA PyJapCKHUTE pa-
0O0TH, OJTHOCHO U3rpandara Ha 00jEKTOT M MOCTpOjKaTa ce
BpIUIH 0€3 103BOJIA WX PEIICHHE,

- eKCIUIoATalMjaTa, N3BEIyBambETO HA PyJApCKHUTE pa-
60TH, OJHOCHO U3rpajdara Ha O0jEKTOT MM MOCTPOjKaTa
HE ce BpIIM CIOpeJ TeXHHIKaTa JOKYMEHTAaIHja BP3 OCHO-
Ba Ha KOja € M3[aJeHa J03BojaTa 3a eKCIIoaTaluja, oj-
HOCHO Tpajba, a TAKBaTa eKCILIoaTaluja, OMHOCHO Tpaaba-
Ta ja JIOBEIyBa BO Mpallame CTa0MIHOCTa Ha 00jEeKTOT,
0e30eaHOCTa HA )KUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha JyreTo, coolOpa-
KajoT, COCeIHUTE 00jeKTH U )KUBOTHATA CPEIMHA U IIPHUPO-
Jata u

- OTCTaIyBambeTO Ha BPIICHETO Ha PabOTUTE CE BPLIH
CIPOTHBHO Ha OAPeNOUTE O OBOj 3aKOH.

Unen 111
3anupame Ha U3BeJ0a U KOPUCTEHE HA eJIeKTPUYHU
HHCTATAIMH U YPeau

JIp>kaBHHOT MHCIICKTOP 3a EJIEKTPHKA BO PYAApPCTBOTO
CO pellIeHKe Ke ja 3ampe HaTaMoIHaTa u3Bea0da WM KOpHu-
CTCHbE Ha CIICKTPUYHATE YPEIH M HHCTAJIAINH KOTa:

- u3Bendara Ha 00jEKTOT WIIM MOCTPOjKaTa ce BpIuu Oe3
JI03BOJIA WJIH PELICHHE,

- M3BE/YBaETO, OJHOCHO HM3rpamdara Ha OOjeKTOT W
MOCTPOjKaTa He Ce BPILM CHOpE]] TEXHUYKaTa JOKYMEHTAIIH]ja
Bp3 OCHOBA Ha KOja € M3/1aJeHO 0JJOOPEHHETO 3a Tpanda u

- JIIEKTPUYHHUTE YPEIH U MHCTANIAIMU HE Ce BO COIJIac-
HOCT CO NPONHUIIAHUTE YCIOBU 3a 0e30eIHO pakyBame U
KOPHCTEH:E CO HCTUTE.

Unen 112
3a0pana 3a u3BeayBame Ha padoTu

AKO TIpH BpIICHETO HA HHCMEKIUCKAOT HAI30p Ce
YTBpAHM J€Ka JIMLATa KOM PAKOBOJAT WIIM PaKyBaar co 00je-
KTHTE, yPEAUTE, MOCTPOJKUTE M MHCTAJALMUTE HE TH HC-
MOJIHYBAaT yCIOBUTE YTBPACHH CO OBOj M MPOIMCHUTE [0-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPOT K€ JI0HECe
peliIeHne co Koe Ke To 3a0paHu BPIICHETO Ha THE PabOTH.

Unen 113
7Kan6a u u3BpLIyBam-e Ha pelleHHe

(1) IIpoTuB pemieHHETo JOHECEHO OJ MHCIEKTOPOT CO
KOe ce OIpefeNnyBa yIpaBHa MepKa, MOXe [a ce H3jaBU
xkanba 10 MUHUCTEPOT 332 EKOHOMHja BO POK O] OCYM JIeHa
OJ1 ICHOT Ha MPUEMOT Ha PELICHUETO.
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(2) XKanbara on craor (1) Ha OBOj WieH HE TO oxyara
M3BPILIYBAKETO HA PELICHUETO, aKO CO OJIArameTo Ha H3-
BPIIYBameTO HAa PEIICHHETO OM HacTaHajga HEHNoCpeaHa
OIIACHOCT I10 )KMBOTOT U 3[PaBjeTO Ha JIy['€TO, HIMOTOT, XKHU-
BOTHATa CPE/IMHA U IPUPOAATA.

Unen 114
O0BpcKH 3a Ipe3eMambe Ha JejCTBHja

(1) lokonky npu BpIICHE HA HHCIIEKIIMCKHOT HAI30p €
YTIBPACHO [IeKa € CTOPEH MPEKPIIOK MM KPUBHYHO MIEIO,
MHCIIEKTOPOT MOpa BEIHALI [1a MOAHece Oapame 3a IoBe-
JyBambe Ha MPEKPIIOYHA WM KPUBUYHA TOCTAIKA.

(2) dokomnky 3a YTBPJICHHOT NMPEKPIIOK WA KPUBUYHO
niesio ox1 ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH JIP)KaBHUOT WHCIIEKTOP HE
nojHece Oapame 3a MOBEAyBakbe Ha IPEKPIIOYHA WK KPH-
BHYHA [TOCTAIKa Ke CE CMETa JeKa HCTHOT CTOPHII MTOTEIIKa
noBpe/a Ha paboTHATA JOJIKHOCT.

Unen 115
CaMoCTOjHOCT IPH BplIeH-€ HA HHCIIEKIMCKH HAA30p

JIpKaBHUOT T'€0JIOLIKU MHCIIEKTOp, IPXKABHUOT pynHap-
CKU MHCIEKTOpP ¥ JPXKABHUOT MHCIEKTOP 3a €JIeKTPUKA BO
PYIapcTBOTO pabOTHTE Ha MHCIEKUUCKUOT HaJI30p M Ipe-
3eMameTO MEPKH 3a KOM € OBJIACTEH CO OBOj WJIH CO JAPYT
3aKOH T'0 BpIIAT CAMOCTOJHO M BOJAAT €BHICHIIM]jA 33 H3Bp-
LIEHUTE KOHTPOJIX U MPETJIEAH.

Unen 116
O0Bpcka 3a U3BeCTYBambe U 1aBamba
HA MOJAATOUH

(1) JIunaTta xou MoAJeKaT Ha WHCIIEKLIMCKU HAA30p Ce
JIOJDKHH BO CEKOE BpeMe Ja My OBO3MOXKAT Ha APKABHHOT
MHCIIEKTOP JIa BIIE3€ BO CHTE PaOOTHU IIPOCTOPHH, HA HETO-
BO Oapame Ia My JaJaT M3BECTYBame M MOIATOLH BO Bp-
CKa CO HaJI30pOT, Jia 3eMa U3jaBa 0] OArOBOPHUTE JIHIA, 1
COCIIyIIyBa CBENOLY, 1a 3eMa MOCTPH, a I10 IoTpeda Ja Ko-
PUCTH U YCIIYTH OJ CTPYYHH OpPTraHU3alUK U JIKLA.

(2) Ako BO TEKOT Ha MHCIEKIIMCKUOT HAA30p € MoTpeo-
HO JIa Ce M3BPIIAT MCIHUTYBaba (aHATU3H WK BEIITaYCHa)
O]l CTpaHa Ha COOJIBETHA CTPyYHA OpraHu3aluja, TPOIIOIH-
TE 32 UCOHUTYBambaTa r'M HaJOMECTYBa JIMIETO Kaj KOe € U3-
BpIICH MHCIEKINCKUIOT HAA30p, BO CIIy4aj KOra co IpaBo-
CHJIHO peIIeHHe Ke Ce yTBPAHU JeKa Pe3yJNTaTHTE OJ OBHE
UCIIHTYBamka He Ce BO COIIACHOCT CO 3aKOH U IPYTH Hpo-
MHCH JIOHECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH.

(3) JInuata ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH MOpa Jla My ja
CTaBaT Ha yBH/J| C€Ta TEXHUYKA U Jpyra JOKyMeHTaluja, 1a
My 00e30enaT yBUI BO TEXHOJIOUIKHOT MPOLEC U YBUI Ha
COOZIBETHHUTE CEPTH(MUKATH U aTECTH.

(4) 3apaau npaBWIHO YTBpAYBamE Ha JIOKalWjaTa Ha
BPIICHCTO HA ACTAJIHU I'€OJIOIKU UCTPa)KyBamba UJIN CKCII-
joaTalyja Ha MUHEPAJIHU CYpPOBHMHHM, KaKO M BO OJHOC Ha
YTBpAYBamkbe Ha KOJUYUHHUTC HAa CKCIJIOATHUPAHUTEC MHHE-
paJHH CypOBHMHH, KaKO M BO JAPYTH CIIy4ad Kora € Toa He-
MOXO0AHO, APXKaBHUOT TI'€OJIOIIKH HHCIEKTOP, APKAaBHUOT
PYZIapcKu HMHCIEKTOP M JPKaBHHOT HHCIICKTOp 3a elie-
KTPHKa BO PyIapcTBOTO MOXE Jia Hapexar Aa Ce W3BPIIH
Ie0IECTKO CHUMAme, KaKo M MPECMETKa Ha OTKOIaHH KO-
JINYUHU HA MUHEPAJIHA CYyPOBUHH.

(5) TeomerckoTO CHUMame, KakO W IMpEeCMETKaTa Ha
OTKONIAaHM KOJMYMHU HAa MUHEPAJIHU CYpOBHHHM ja BpILIAT
TProBIM MOEAWHIN - OBJACTEHH TEONETH M TPrOBCKH
JPYILITBA 32 T€OJETCKH PAOOTH KOM T'M MCIOIHYBAaaT ycio-
BUTE Of 3aKOHOT 3a KaTacTap Ha HEJBIKHOCTH.

(6) TpomonuTe 3a Te0IETCKOTO CHUMAE 0] CTABOT (4)
Ha OBOj WICH Nara Ha ToBap Ha Cy0jeKTOT HaJl KOj Ce BpILHU
MHCKELIMCKH Ha/30P.
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Ynen 117
IIpuBpemMeHHO 013eMam-€ HA MPeIMETH, CPeACTBA
M MHHepaJIHA CYpPOBHHA

(1) Bo ciyuaj kora npu BpIlieHhE Ha WHCTICKIIUCKH HaI-
30p OXl CTpaHa Ha APKaBHUOT T'€OJIOIIKH HHCIIEKTOp, Ap-
’KaBHHOT PyJapCKH HHCIEKTOP U IPXKABHHOT HHCIEKTOP 3
€JIEKTPHKA BO PYyNapCTBOTO, KaKO M OBJIACTEHHUTE JIUIIA BO
MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHH PaOdOTH Ke ce YTBPIH Je-
Ka ce BpILIM EKCIUIoATallja Ha MHHEPAJIHH CYpOBHHH 0e3
3a Toa Ja € W3JaAeHa KOHIeCHja, OZHOCHO [03BOJIa 3a
eKCIIIoaTaluja, MpeAMEeTUTe, CPeACTBaTa CO KOU CE BPILIH
HCKOII, OJJHOCHO €KCILIOATanuja, TPaHCIOPT, KAKO M MHUHE-
pajiHaTa CypoBHHA KOM IPHBPEMEHO C€ OI3EMEHH ce Ipe-
JlaBaaT Ha NPUBPEMEHO UyBame HA NMPABHH JIMIA CO KOM
JIp>KaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a TEXHUYKAa HHCIEKIHja Ke
CKJIy4YH OTOBOP 3a Taa HaAMEHa.

(2) 3a u3BpIIEHOTO MTPUMONIPEIABAEHE CE COCTABYBa 3a-
MUCHUK.

Unen 118
IIpe3emame HA HET0JI0KHU MEPKH

(1) JpxaBHAOT T€OJOUIKK WIIH PyNapCKH HHCIIEKTOP,
Kako M Jp>KaBHHOT MHCIIEKTODP 32 €JIEKTPUKAa BO pylapc-
TBOTO € JOJDKEH BEeJHAII HA CAMOTO MECTO Jia TH HCITHTA
NPUYUHATE IPU CMPTEH CITy4aj, KOJIEKTUBHA Hecpeka M Te-
IIKa TeJieCHa MOoBpela, Kako W Ja Hapeau MepKu Kou 0e3
oJutarame Mopa Jia ce pe3eMar.

(2) Bo ciyuaute ox crasor (1) Ha 0BOj WiIeH JpKaBHHU-
OT MHCIEKTOP O HaUISKHUTE OPTaHH € JOJDKSH BeJHAII H
BO HajKpaTOK POK Ja IOJHECe HM3BEIITaj CO MHCIEHE 3a
MIPUYMHUTE U YCIIOBUTE I10J1 KOM CE CIIy4niia Hecpekara.

Unen 119
Enykanuja

(1) Joxonky mpu BpUICHETO HAa WHCHEKIIUCKUAOT HaJ-
30p Op>KaBHHOT T'EOJIONIKH HHCIIEKTOP, AP)KaBHHOT pyIap-
CKH MHCIIEKTOpP WJIM JP)KaBHUOT MHCIIEKTOD 3a eJICKTPHKA
BO PYAApCTBOTO YTBPAAT JIe€Ka € CTOPEHa HeTIPaBHUIIHOCT 32
MpBIAT yTBp/cHa Bo wieHoBute 122 cras (1) anuuewn 1, 2,
3,4,5,6n 7,123 cras (1) anunen 8§, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17 n 18, 124 cras (1) amunen 8§, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17 n 18, 125 cras (1) amunen 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21,22,23 u 24 u 126 craB (1) anuuen 1,2,3,4,5u 6
0J1 OBOj 3aKOH € JIOJDKEH JIa COCTaBH 3alMCHUK BO KOj Ke ja
YTBpPIY CTOpEHATa HENPABHIHOCT CO YKaKyBarme 3a OT-
CTpaHyBam€ Ha yTBPJEHATA HEIPABUIHOCT BO POK O OCYM
JIEHA U CO HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha IOKaHA 3a CIPOBe-
JlyBam€ Ha elyKallija Ha JIUIETO WK Cy0jeKTOT Kajae LITO
€ YTBpJICHa HENPABUIHOCTA IIPH BPILICHETO Ha MHCIEKIH-
CKHOT HaJ30p.

(2) ®opmara u coapKHHATA Ha TIOKaHATa 3a elyKallyja,
KaKO U HaUMHOT Ha CIPOBEYBabE Ha €yKalujaTa I mpo-
IHIIYBa MMHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa HaJUleXKeH 3a paboTute of obilacta Ha MMHE-
palHUTE CypOBUHU.

(3) Enykauyjara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HHMOT MHCIIEKTOPAT 3a TEXHUYKA UHCIEKIUja, OXHOCHO Op-
TaHoOT KOj IO M3BPILIMI UHCHEKLUCKUOT HAA30p, BO POK HE
HOJOIT OJ OCYM JIeHa O]l JICHOT Ha CIIPOBEIyBameTO Ha
MHCIEKIUCKHOT HAI30P.

(4) Exykanujara MOXe /ia ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKE yTBP-
JIEHW MCTH I UCTOPOIHH HETPABUIIHOCTH 32 €JIeH WITH 3a
MOBEKe CYOjeKTH.

(5) Jlokonky BO 3aKkaXaHHOT TEPMUH JIULETO UiIU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBelyBa egyKaluja He Ce jaBU Ha
elyKalyjara ke ce cMeTa Jieka elyKalijaTa € CIpOBe/IeHa.
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(6) Jokonky Jmiero uin cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
JlyBa elyKallija ce jaBU Ha 3aKakaHara eIyKallhja U UCTa-
Ta ja 3aBpILIM K€ ce CMeTa JeKa € eIyLHpaH MO0 OJHOC Ha
YTBpACHATA HENPABHIHOCT.

(7) HMoxonky IpXaBHHOT TEOJIOMIKH HHCIEKTOp, Ap-
KaBHUOT PYAAPCKH MHCIIEKTOP WM APKABHUOT UHCIIEKTOD
3a eNIEKTpHUKAa BO PyJapCTBOTO NPU CIIPOBEAYBAHETO HA
HMHCIIEKIMCKHOT HAA30p YTBPJMU JE€Ka CE OTCTPAHETH YTBP-
JICHUTE HETPaBUIHOCTH 01 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JICH, JOHE-
CyBa 3aKIJIy4OK CO KOj ja 3amupa MOoCTaIrKkaTa Ha MHCIIEKIIH-
CKHOT Haa30p.

(8) Jlokonky Ap>KaBHHUOT TEOJIOUIKH HHCIEKTOp, Ap-
’KaBHHOT PyJapCKH WHCIEKTOP WM APKAaBHUOT HHCIICKTOP
3a eIeKTpUKa BO PYIApCTBOTO IIPU CHPOBEAYBAKETO HA
MOBTOPHHOT MHCIEKIWCKH HAJ30p YTBPAHU JIeKa HE ce OT-
CTpaHEeTH YTBPACHUTE HEMPaBUIIHOCTH oj craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, TMOJHECYBa Oapame 3a MOBEAYBamhE Ha MPEKp-
[IOYHA IOCTAlNKa Npe] HAIeKHUOT CY.

(9) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOPAT 338 TEXHUYKA WHCIICKIIN]a,
OJHOCHO OPTraHOT KOj TO W3BPLIMI HHCIIEKIMCKUOT HAA30p
U KOj ja OpraHM3upajl ¥ CIIPOBEN eIyKalijara, BOAH €BH-
JICHIIMja 3a CIpPOBEJCHATA eAyKallija Ha HAUYUH MPOIMHMIIAH
0l MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT Ha ApKaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTUTe 0/ 001acTa HA MUHEPAITHH-
T€ CYpOBHHHU.

(10) MuHHCTEPCTBOTO 3a €KOHOMHja - JIp)KaBHHOT
MHCIIEKTOpAT 32 TeXHWYKa HWHCHEKIHWja 3a H3BPIICHUTE
KOHTPOJIM W3rOTBYBa KBapTaJHH M3BEIITall W T'M 00jaByBa
Ha MHTEpHET CTpaHWIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 33 €KOHO-
MHja Ha YHHUIHpPAH KBapTaJeH Iperiie].

JIEJT X
MIPEKPIIIOYHU OJIPE/IBU

Unen 120

(1) I'no6a Bo u3noc ox 20.000 eBpa BO JeHapcKa IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a NMPEKPIIOK Ha IPaBHOTO
JHLE, aKO:

- BpIIM JETAIHU I'€OJIOIIKH HCTPaKyBamba Ha CHEpPreT-
CKH, METaJNYHH W/WIN TEXHOT€HH MHHEPATHH CYpOBHUHH
0e3 JozmeneHa KOHLECHja WM JO3BOJA 32 AETAJIHU Te0IO0-
KA UCTPAKYBaba,

- IIPeA 3aM0YHYBAaKETO CO BPIICHE HA JACTAIHH I'€0JI0-
IIKK MCTpaXKyBama He 00e30eau MUCMEHa COIJIACHOCT 3a
3eMjI/lLHTCTO Kaace 1MTo €€ BpHIaT ACTATHUTEC I'COJIOLIKU
HCTpaxyBama,

- BO pok oz 120 neHa 1o 3aBpIIYBambeO HA JETAIHUTE
TEOJIOLIKH HCTPaKyBama JI0 OPraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpa-
Ba Ha/JIeXKEH 3a paboTHTe 011 00J1acTa HA MUHEPATHHUTE CY-
POBUHU HE TOCTABH €1a00paT O W3BPLICHUTE ACTATHHU Te-
OJIOIIKK MCTPaXKyBamba,

- TO TONpeyyBa IPKABHHOT TEOJIONIKH HHCIIEKTOP BO
BPLICHETO HA MHCIICKIMCKUOT Ha30p U HE My ja CTaBU Ha
yBHJ MOTpeOHATa JOKYMEHTAllMja 3a BPLICHE HAa TOj HAl-
30p U

- He TMOCTamyBa MO U3BPIIHOTO M KOHEYHOTO pelIeHue
HAa JIP’KaBHAOT TEOJIONIKH HHCIIEKTOP.

(2) Tlokpaj rnobara 3a xaejcrBujata o ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH Ha MPABHOTO JIMIE MOXE Ja My ce u3peue u
MPEeKpIIOYHa CaHKIMja NpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpILCHE
o[uieniHa NejHOCT. TpaemeTo Ha 3a0paHaTa He MOXe Ja Ou-
JIe TIOKPATKO Of IIECT MECEeNX HUTY MOJOJITO OJ TPH T'O/H-
HHU, KaKo ¥ JICJHOCTA 4YME BpIICHE My ce 3a0paHyBa Ha
MPaBHOTO JIMIIE.

(3) TTokpaj mpekpiroyHaTa CaHKIIMja Ha JMIaTa Of CTa-
BOT (2) Ha OBOj 4WJICH, 3a JejcTBUjaTa o1 cTaBoT (1) anuHen
1 u 2 Ha OBOj WJIEH MOXeE J1a ce M3peue MmoceOHa MpeKp-
[IOYHA MEpKa OJ3e€Mambe Ha MPEAMETH CO KOM C€ BPIICHH
T'€O0JIOIIKUTE HCTPaKyBarba.
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(4) T'noba Bo uzHoc ox 2.000 eBpa BO AeHapcKa Ipo-
TUBBPEJHOCT KE Ce M3peye 3a MPEKPIIOK 3a JIejCTBUjaTa 0J1
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U 32 OATOBOPHOTO JIMLE BO IPAaB-
HOTO JIMIIE U 33 TOa K& My C€ M3peye MPEeKpIIOYHA CaHKIIH-
ja 3a0paHa Ha BpuIeHke npodecuja, ASJHOCT WIN JTOHKHOCT
BO TPacHe 0] /1A JI0 TeT TOUHH.

Unen 121

(1) T'mo6a Bo m3Hoc ox 5.000 eBpa Bo aeHapcka Ipo-
THUBBPETHOCT K& My Ce HM3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JHLE, aKO:

- BPIUM JETAIHHU TEOJOIIKH HCTPaKyBama Ha HEMeTa-
JIMYHUA MUHEPATHH CYpPOBHHH, APXUTEKTOHCKO-YKPAceH Ka-
MEH, IIeCOK M Yakaj KOHM He ce HaoraaT Ha KOpHuTara u Ope-
TOBHUTE Ha MOBPIIMHCKUTE BOAHM Tejla (BOJAOTELH, e3epa U
aKyMyJalliM), CUTe BUAOBH Ha TJIMHU U COOMPEH KBapll
MHHEPAJIHH, TEPMOMUHEPATHH M TEPMaJHU BOAHM, Oe3 mo-
JleNieHa KOHIeCHja WM [J03BOJAa 3a JETAIHH T'CONOLIKH
UCTpaxyBamba,

- HE [OCTaBU M3BEINTA] Of M3BPIICHUTE HAYyYHU HU
MPOCHEKIIUCKH HCTPAXKYBarba,

- B0 pok ox 120 neHa mo 3aBpllyBame Ha JETAIHUTE
TEOJIOLIKH HCTPaKyBama JI0 OPraHoT Ha JAp)KaBHATA yIpa-
Ba HAJUICXKEH 3a paboTHTE 0] 00J1acTa HA MUHEPAITHUTE CY-
POBUHU HE TOCTABH €1a00paT OJ W3BPLICHUTE ACTATHHU Te-
OJIOIIKU MCTPaXyBamba H

- BO pOK 011 15 neHa mpe 3aoYHyBabETO Ha ISTATHH-
TE TEOJIOIIKH HCTPaXKyBama J0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe o1 0bIacTa Ha MUHEPaIHU-
T€ CYpOBHHH HE IO JOCTaBH MPOCKTOT 3a BPLICHE HA Jie-
TaJTHH T€OJIOIIKH UCTPAXKYBAA.

(2) Tlokpaj rnobara 3a xaejcrBujata o ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH Ha IPaBHOTO JIUIE MOXKE JIa My CE U3peye H Ipe-
KpIIOYHA CaHKIMja MpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpLICHE OA-
nenHa nejaoct. Tpaemero Ha 3a0paHaTa HEe MOXe Ja OHje
MOKPATKO O IIECT MECEH HHUTY IOJONT0 O TPHU TOJHMHH,
KaKo U JIejHOCTa YKe BpPLICHE My ce 3a0paHyBa Ha PaBHO-
TO JIHIIE.

(3) TTokpaj mpekpioyHaTa CaHKIIMja Ha JHIaTa OJ CTa-
BOT (2) Ha OBOj WJICH 3a JigjcTBHjaTa o1 cTaBoT (1) anuHeja
2 Ha OBOj 4JIEH MOXE Jla ce M3peve noceOHa MPeKpIIovHa
MepKa O/i3eMame Ha MPEIMETH CO KOHM C€ BPIIEHU Ie0IIo-
HIKATE UCTPaXKyBamba.

(4) Tnoba Bo uzHoc ox 1.000 eBpa BO aeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT KE CE M3peye 3a MPEKPIIOK 3a JIejCTBUjaTa 0]
ctaBoT (1) Ha OBOj YJIECH M 32 OATOBOPHOTO JIUIE BO MpPaB-
HOTO JIMIIE U 33 TOa K& My C€ M3peye MPEeKPIIOYHA CaHKIIH-
ja 3a0paHa Ha BpuIeHke npodecuja, ASJHOCT WIN JTOHKHOCT
BO TPacH:e 0] €/1Ha JI0 TIeT TOJUHH.

Unen 122

(1) T'mob6a Bo m3Hoc ox 2.500 eBpa BO AeHapcKa Ipo-
THUBBPETHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHOTO
JIALE, aKO:

- BpIIM U3paboTKa, U3BEIyBabhe U HAN30P HA TEOIONIKH
UCTpaxkyBama 0e3 OBJIACTyBame 3a M3pabOTKa Ha Teoyo-
IKa JOKYMEHTAIja, H3BEAyBakbe U HAJ30p HA I'COJOIIKH
UCTpaxyBama,

- ISTIOHMpPA LITCTHY, PATHOAKTUBHH U JPYTH OMACHH U
OTHaJHA MaTepHH BO HAMYNITCHUTE PYAAPCKH OOjEeKTU BO
KOH C€ BpIIIENIE TeOJIONIKH HCTPAXyBarbha,

- TIPH BPLICEETO HA JCTATHUTE T'COJIOMIKH HCTPaKyBa-
Ba Ce OTKPHjaT U JIPYTH BHIOBH HA MUHEPAIHU CYPOBHHU
OCBCH OHHE 33 KOH € [IOJICIICHa KOHIIECH]a 3a JCTAIHH Te0-
JIOIIKY UCTPaKyBarba, a HCTUTE He ce ordareHu co exado-
paToT O[] M3BPUICHHUTE ACTAIHH I'€OJIOLIKH HCTPAKYBAba U
COOZIBETHO MPUKAKAHM 110 KBAJIHUTET U KBAHTHTET,

- BPILM HAYYHH U MPOCIEKIMCKH UCTPaKyBama 0e3 aa
JIOCTaBU M3BECTYBAbE,
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- paboTHTE MPU TEONONIKUTE HCTPAKYBatha HE TH U3BeE-
JIyBa COIJIACHO CO IPOEKTOT 32 BPLICHE Ha JETaIHU I'e0JI0-
KA MCTPaXKyBama, CTAHAAPAUTE ¥ TEXHUYKHATE HOPMATH-
BU CO KOM € PEryJIHpaHo U3BEIyBambeTO Ha TAKBH PabOTH,

- HE TH CIPOBEIyBa MEpKUTE 3a 0e30eTHOCT U 3/paBje
pu paboTa COTJIACHO CO OBOj WJIM CO JIPYT 3aKOH U

- pabOTHTE IIPU TEOJOIIKUTE HCTPaKyBarba He T'H U3Be-
JTyBa COTJIACHO CO IPOEKTOT 32 BPLICHE Ha JETAIHH I'e0JI0-
KK UCTPaXKyBama, CTAHAAPAN M TEXHUYKH HOPMATHBHU CO
KOH € PEryJIMpaHo N3BEIyBambEeTO Ha TAKBU PaOOTH.

(2) Toxpaj rmobara 3a xaejcrBujata ox ctaBoT (1) Ha
0BOj WIECH HA MPABHOTO JIMIE MOXE Ja My ce€ u3pede u
MPEKPIIOYHA CaHKIMja MpHUBpeMeHa 3a0paHa Ha BpIICHE
oJieNHa IejHOCT. TpaewmeTo Ha 3a0paHaTa He MOXe Jia Ou-
JIe TIOKPATKO O] IECT MECEI HUTY IOJONTO OJf ABE OAU-
HHU, KaKo ¥ JICJHOCTA 4YHe BpIICHE My ce 3a0paHyBa Ha
MPABHOTO JIMIIE.

(3) T'moda Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ ce M3peye 3a MPEeKPIIOK 3a AejCTBUjaTa O
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH W 3a OATOBOPHOTO JIMIIE BO PaB-
HOTO JIUIIE.

(4) Tno6a Bo u3HoC ox 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha (PH3UYKO JIUIIe
3a jiejcTBHjarta of cTaBoT (1) Ha OBOj HJICH.

(5) Co rno6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHBBPETHOCT K€ ce Ka3HU M OJITrOBOPHOTO JIHIE BO
MPAaBHOTO JIMIIE 3a TPEKPIIOKOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

Ynen 123

(1) T'no6a Bo u3roc ox 50.000 mo 250.000 eBpa BO -
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKpIIOK Ha
MPABHOTO JIMIE KOE€ BPIIM EKCIUIOATallMja Ha CHPreTCKH,
METaJIMYHHA U TEXHOTCHH MUHEPAJIHU CypOBUHH, aKO:

- eKCIUIoaTalyjara ja BpIIM HAJBOP O] €KCIUIOATaIHo-
HOTO moJie e(UHUPAHO CO TJIABHUOT PYIAPCKH MPOESKT,

- BpIIM EKCIUIOATAllKja Ha HOBOOTKPHEHH HEMETAHd-
HH MUHEPAJHU CYPOBUHH, apXUTEKTOHCKO-YKpAceH KaMeH,
MECOK M YaKajJ KOW He ce HaoraaT Ha KOpHTaTa U OpEeroBH-
Te Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHU Tena (BOJOTELH, e3epa U aKy-
MYJIallid U MAHEPAJIHU, TCPMOMHHEPAITHH U TEPMAITHH BO-
Ju 6e3 1a My e JoJielIHa KOHIIeCHja U J03BOJIA 32 eKCIUIoa-
Tanyja,

- He M3BPIIIH T€OJICTCKO MEPEHE U HE JOCTABU U3BECTY-
Bambe BO POK, HA HAYUH W MOJ| YCIOBU YTBPACHH CO OBO]
3aKOH,

- HE BOJIY CBHJICHIIM]jA HA POU3BEICHUTE KOJIUYNHU Ha
MUHEpAJIHU CYPOBHMHU Ha HAa4YWH U IOJ YCJIOBH YTBPIACHU
CO OBOj 3aKOH M IIPONHUCUTE JAOHECEHH CO BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH,

- KOHIECUOHEPOT HE AOCTaByBa BUCTUHHUTHU IOAATOLH
3a COp)KUHATAa HA MUHEPAITHUTE CYpPOBHHU BO KOHLICHTpa-
THTE, OJJHOCHO METAJIMTE KOU Ce JOOMBAaT BO MPOLECOT HA
HHBHA IIpepaboTKa,

- HC IoCTanyBa o U3BPIIHOTO U KOHCYHO PCIICHUC Ha
JPKABHUOT PyJAPCKH MHCIIEKTOP U JAPYKABHUOT HHCIIEKTOP
3a eJIeKTPHKA BO PyIapCTBOTO,

- TO MONpPEeYyBa MHCIEKTOPOT BO BPIICHETO HAa HHCIICK-
LIUCKHOT HA/30p U HE My ja CTaBH Ha YBHJ MOTpeOHATA J10-
KyMEHTall{ja 3a BpLIEHhe Ha TOj HaI30p,

- He TTOCTaBU MCPHH MHCTPYMEHTH 32 MEPEH-e Ha IPOTO-
KOT Ha €KCIUIOAaTUPAHUTE KOJUYMHU Ha MHUHCpaJiHa, TEPMO-
MHHEpalTHa U TepMajHa BOJa HAa HAUMH YTBPJCH CO OBOj 3a-
KOH U IIPOITHCUTE JOHECEHU CO BP3 OCHOBA HA OBO]j 3aKOH,

- eKCIIoATallljaTa ja BPIIX CIIPOTUBHO HA 0I00pPCHUTE
PYAapCKy MPOEKTH,

- TIpH BpLICHE Ha EKCIUloaTalyja He TM HU3BeLyBa py-
JTApCKHUTE PadOTH COTIACHO CO 03BOJIATA, CTAaHIAPIUTE U
TEXHUYKUTE HOPMAaTHUBY KOW BaXkKaT 32 W3BEIyBarmbe Ha THE
pabortu,

- U3BEyBa PyAapcKu paboTu U 00jeKTH BO MOCTOJHUTE
PYIHHIM KOH He ce on(aTeHu CO TIABHUOT PyIapcKH Mpo-
€KT, a 0e3 JOMOIHUTENICH PyJapCKH MPOEKT M J03BOJa 3a
U3BeyBambe Ha PyJapcKH PaboTH CHOpeR AOMOIHHUTENCH
PYAApCKH MPOEKT,

- TEXHHYKOTO BOJCH-E M HaJA30p I'0 BPIIM Juie 0e3 aa
T UCIIOJHYBA YCIOBUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH M MPOIIH-
CHTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- IIpU eKCIUIoATalfjaTa He CIpPOBEAyBa MEPKH 3a 3a-
IITUTA HA )XMBOTHATA CPEIHHA U MIPUPOJATa U KyJITYPHOTO
HACIIC/ICTBO, KaKO M MEPKH 3a PEKyJITHBAalldja Ha 3eMjH-
HITETO COTJIACHO CO 3aKOH,

- He U3BeJe M He U3BeIyBa CaHaIMja HA IPOCTOPOT BO
COTJIACHOCT CO MPOEKTOT 3a BPIICHE Ha AETATHU T'e0NIO0-
IIKK ACTPaXKyBama, MPOEKTOT 3a CaHallMja KOj € COCTaBeH
JIeT OJ1 TTIaBHUOT WM AOTOJHUTEIHHOT PYAAPCKU IPOEKT,
JIOTOBOPOT 32 KOHIECH]ja M IO3BOJIATA 33 EKCILIOTAIH]a,

- BpIIU CKJIAUpare Ha IITETHHU, ONACHH, PaJHOAKTHB-
HU ¥ OTHAJHU MaTepHjajii BO HANYIUTEHUTE MPOCTOPU H
KOIIOBH,

- He TIOCTaIyBa Mo IUIaHOT 3a YIPaByBambe CO OTIA,

- He BpIIM KiacuduKalkja W TpeKareropusaiyja Ha
PYAHUTE pe3epBU HA HAUYMH W IO/ YCIOBH YTBPICHHU CO
OBOj 3aKOH U MPOIUCHTE JIOHECEHH CO BP3 OCHOBA HA OBO]
3aKOH,

- TIpY U3BelyBambe Ha pydapcKuTe padoTH He 00e30enn
TEXHHYKO BOJICH-E M HaA30p Ha W3BEIyBamETO HA pylap-
CKUTe PabOTH CIOpel PYAapCKUTE MPOEKTH, TEXHUYKUTE
MPOITUCH, KaKo U CIHOpeJ MPONHCHUTE 3a 0e30eqHOCT MpH
pabota u

- He BPIIH PEeHHjeKTUpame Ha BOAATa, JOKOJIKY UCTOTO
€ TMPEeIBUICHO CO J03BOJATa 3a eKCIUIoaTalyja U o1oope-
HHUTE PYAapCKU MPOCKTH.

(2) Tlokpaj rnobara 3a xaejcrBujata oxa ctaBoT (1) Ha
0BOj WIECH HA MPABHOTO JIMIE MOXE Ja My ce u3peue u
MPEKPIIOYHA CaHKIMja MpHUBpEeMEHa 3a0paHa Ha BPIICHE
oJieNHa iejHOCT. TpaewmeTo Ha 3a0paHaTa He MOXe J1a Ou-
JIe TIOKPATKO Of IIECT MECeX HUTY IIOJOJITO OJ TPH IOAu-
HHU, KaKo ¥ JICJHOCTA 4YMe BpIICHE My ce 3a0paHyBa Ha
MPABHOTO JIMIIE.

(3) TMokpaj mpekpioyHaTa CaHKIIMja Ha JHIaTa O CTa-
BOT (2) Ha OBOj WieH, 3a JAejcTBHjaTa of cTaBoT (1) Moxke
Jia ce m3pede MoceOHa MPEeKpIIOYHA MEpKa O3eMame Ha
HPEIMETH CO KOH € CTOPEH MPEKPIIOKOT.

(4) T'no6a Bo uzHoc o 20.000 eBpa BO IeHapcKa IMpo-
TUBBPEJHOCT K€ Ce M3peye 3a MPEKPIIOK 3a JIejCTBUjaTa 0/l
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U 32 OATOBOPHOTO JIMIE BO IPaB-
HOTO JIMIIE U 33 TOa K& My Ce M3peye MPEeKPIIOYHA CaHKIIH-
ja 3a0paHa Ha BpuIeHke mpodecuja, ASJHOCT WIN JTOHKHOCT
BO TPacHke O]l €JJHA JI0 TET FOJMHHU.

Wien 124

(1) T'no6a Bo m3noc ox 15.000 o 30.000 eBpa BoO ne-
HapCKa MPOTUBBPEAHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha
MPABHOTO JIMIIE KOE BPIIM SKCIUIOATAlMja HA HEMETATUYHH
MHUHEPAIHH CYPOBHHH, APXUTEKTOHCKO-YKPAceH KaMeH,
MIECOK M YaKaJ KOW He ce HaoraaT Ha KOpHTaTa U OperoBH-
T Ha MOBPIIMHCKUTE BOJIHU Tela (BOJOTELH, e3epa U aKy-
MYJIalli{), CATE BUIOBH HA TJIMHU M COOMPEH KBapIl U MU-
HepaJH{, TEPMOMHUHEPATHNA H TEPMAIHH BOJH, aKO:

- eKCIUIoaTanyjara ja BpIIM HAJBOP OJ €KCILIOATaIHo-
HOTO 110Jie IeGUHUPAHO CO TTIABHUOT PYIAPCKH MPOEKT,

- BpIIM eKCIUIOATaluja Ha HOBOOTKPHEHH HEMETaliy-
HU MUHEPAJIHU CYpOBUHH, apXUTEKTOHCKO-YKpaceH KaMeH,
MIECOK M YakaJ KOM He ce HaoraaT Ha KOpHTaTa U OperoBH-
TE€ Ha MOBPIIMHCKUTE BOJHU Tela (BOJOTELH, e3epa U aKy-
MYJaIMN), CUTE BUAOBH HA TJIMHU M COOMPEH KBapIl U MU-
HepaJH{, TEPMOMUHEPAIHU U TEPMalHH BOAU 0e3 1a My e
JI0JIeSTHA KOHIIECHja U JI03BOJIa 33 EKCILIoATallH]a,
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- HE M3BPIIHN I€OJICTCKO MEPEHE U HE JOCTABU U3BECTY-
Bamke BO POK, HA HAYMH U MOJ YCIOBH YTBPJIEHH CO OBOj
3aKOH,

- HE BOJIM CBHUJICHIIM]ja HA MPOU3BEACHUTE KOJIUYMHHU Ha
MUHEpAJIHU CYPOBHMHU Ha HAa4YWH U IOJA YCJIOBH YTBPIACHU
CO OBOj 3aKOH M IPONHCUTE JAOHECEHH CO BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH,

- HC IoCTanyBa 1o U3BPIIHOTO U KOHCYHO PCIICHUC Ha
JPKaBHUOT PyIAPCKH HHCIIEKTOP U AP>KABHUOT MHCIIEKTOP
3a eJIEKTPHKa BO PyAapCTBOTO,

- TO MONpPEeYyBa MHCIEKTOPOT BO BPIICHETO HAa HHCIICK-
IICKUOT HAA30p ¥ HE My ja CTaBH Ha YBHJ MOTpeOHATa J0-
KyMeHTall{ja 3a BpLICHhE Ha TOj HA130p,

- HE TMOCTaBH MEPHU HHCTPYMEHTH 3a MEperhe Ha Mpo-
TOKOT Ha €KCIUIOATHPaHUTEe KOJIWIMHHE HAa MUHEpaIHa, Tep-
MOMHUHEpAJIHa ¥ TePMaJlHa BOJa Ha HAYMH yTBPJCH CO OBOj
3aKOH W IPONHCHUTE JOHECEHH CO BP3 OCHOBA HA OBOj 3a-
KOH,

- eKCIUIOATAIMjaTa ja BPIIXA CIIPOTUBHO Ha 0JJOOpEHHTE
PYAapCKu MPOEKTH,

- TIpH BpLICHE Ha eKCIUIoaTalyja He TH WU3BeIyBa py-
JIAPCKUTE PabOTH COTJIACHO CO JI03BOJIATA, CTAHIAPIUTE U
TEXHUYKUTE HOPMAaTHUBY KOW BaXKaT 32 W3BEIyBarbe Ha THE
pabortu,

- U3BEyBa PyAapcKu paboTu U 00jeKTH BO MOCTOJHUTE
PYAHHUIN KOU HE ce on(aTeHH CO ITIaBHUOT PYAAPCKHU IIPO-
eKT, a 0e3 JOMOIHUTENCH PyIapCKH MPOEKT M J03BoJa 3a
M3BEIyBamhe HA PyJApCKU PabOTH CIIOPEA JOMOIHHTEICH
PYAApCKH MPOEKT,

- TEXHHYKOTO BOJACH-E M HAJ30p T'0 BpIIH juie 6e3 ma
T UCIIOJIHYBA YCJIOBUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH M MPOIH-
CHTE JOHECEHHU BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,

- IpH eKcIUloaTalyjata He CIPOBeIyBa MEPKH 3a 3a-
LITATA HA )KMBOTHATA CPEAUHA U NIPUPOLATA U KYJITYPHOTO
HACIIC/ICTBO, KAKO M MEPKH 3a PEKyJITHBAllMja Ha 3eMjH-
MITETO COTJIACHO CO 3aKOH,

- He M3BeJC M HE M3BeIyBa CaHAIMja Ha MPOCTOPOT BO
COTJIACHOCT CO TPOEKTOT 3a BpIICHE Ha JETaJHU T'e0JI0-
KK UCTPaXKyBama, MIPOSKTOT 33 CAaHAIHja KOj € COCTaBeH
JieJT O TJIABHHOT WJIM JIOTIONHUTEIHHOT PYIapCKU MPOEKT,
JIOTOBOPOT 32 KOHIIECHja 1 I03BOJIATa 3a eKCIUIOTaIH]a,

- BpIIU CKJIAJUpParhe Ha IITETHU, ONACHH, PaJHOAKTUB-
HU ¥ OTHAJHU MaTepujajd BO HANYIUTEHHTE IPOCTOPU H
KOIIOBH,

- He IIOCTAIyBa 10 IUIAHOT 32 YIPaByBamke CO OTIAT,

- He BpIIM Kiacu(uKalMja W mpekareropusaiyja Ha
PYAHUTE pe3epBH HA HAUYMH W IOJ YCIOBH YTBPICHHU CO
0BOj 3aKOH W MPOIHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH,

- TIpY U3BelyBambe Ha pydapcKuTe padoTH He 00e30enn
TEXHHUYKO BOJICHC M HAA30p Ha M3BELAYBAHETO Ha pyaap-
CKUTE PAbOTH CIIOpel PYAApPCKUTE HMPOEKTH, TEXHUYKUTE
MPOITUCH, KaKO U CIHOpeJ MPONHCHUTE 3a 0e30eqHOCT Mph
paborta u

- He BPIIM PEHHjeKTUpame Ha BOAATA, JOKOJIKY UCTOTO
€ TMPEeIBUICHO CO J03BOJaTa 3a eKCIUIoaTalyja U o1oope-
HHTE PYJIApCKH IPOCKTH.

(2) Toxpaj rnobara 3a xaejcrBujata ox ctaBoT (1) Ha
OBOj WICH Ha MPABHOTO JIMIE ke My Ce HM3pede W IpeKp-
IIOYHA CaHKIHMja MPUBPEMeHa 3a0paHa Ha BPILICHE OJCI-
Ha jaejHocT. TpaewmeTo Ha 3a0paHara HE MOXe J1a OuJe 1o-
KPaTKO OJ] IECT MECEIH HUTY MOAOIr0 O TPH TOJWHH, Ka-
KO W JICJHOCTa YK€ BpILICHE My ce 3a0paHyBa Ha IIPaBHOTO
nmne.

(3) Iokpaj mpexpIIoYHaTa CaHKIUja Ha JIMLATa OJ CTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH 3a jAejcTBHjaTa oz ctaBoT (1) Moxe na
ce m3pedye mnoceOHAa MpPEKpHIOYHa MepKa OA3eMame Ha
HPEIMETH CO KOH € CTOPEH MPEKPIIOKOT.
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(4) T'noba Bo u3Hoc ox 2.500 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
TUBBPEJHOCT K€ Ce M3peye 3a MPEKPIIOK 3a JIejCTBUjaTa 0J1
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH U 32 OATOBOPHOTO JIMLE BO IPaB-
HOTO JIMIIC U 33 TOa K& My C€ M3peye MPEeKpIIOYHA CaHKIIH-
ja 3a0paHa Ha BpuIeHke npodecuja, ISJHOCT WIN TOHKHOCT
BO TPacHe 0] /1A JI0 TIeT TOUHH.

Unen 125

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 5.000 no 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa HPOTHBBPEIHOCT K& My Ce H3pede 3a IPEKpIIOK Ha
MPABHOTO JIMIE KO€ BPIIM EKCIUIoaTaluja Ha MHUHEpPATHH
CYPOBHUHH, aKo:

- U3BpLIM TIPEHOC Ha KOHIIECHjaTa CIPOTHBHO Ha
oJpe0uTe 0J1 OBOj 3aKOH,

- ja 1ajie KOHIIeCHjaTa Mo 3aKyTl,

- Kaj KOHIIECHOHEPOT C€ M3BPILIM IPEHOC Ha YACIUTE
WIM aKIWUTE KOW TMOEIMHEYHO WM BO 30HMp JOBeEIe 10
NPOMEHa Ha yIpaByBayKara CTPyKTypa,

- CTaBHW BO ymnotpeba cpeiacTBa 3a paboTa KOM He ce
IperieaaHy U UCTIUTaHH 3a 0e30e1HO paboTeme, OIHOCHO
aKO He ce MCIpaBHU 3a O0e30eqHa paboTa TAKBUTE CPEACTBA
3a pabora,

- BE/IHAII, A HAj/IOIHA BO POK 01 48 yaca 1o HacTaHoT,
IIICMEHO He TO M3BeCTH JIp)KaBHHOT MHCIEKTOPAT 33 TEX-
HUYKA MHCIEKIHMja 33 CEKOj CMPTEH Clly4aj, KOJCKTHBHA
HecpeKka W ceKoja MojaBa Koja MPETCTaByBa HEMOCpE/IHa
OMACHOCT W ja 3arposyBa Oe30eqHocTa Ha BpabOTEeHHUTE
npu pabota,

- TIIPY BPLICHETO HA JICTAIHUTE I'COJOMIKH MCTPaXKyBa-
Ba Ce OTKPHjaT U APYTU BHUAOBH HA MHHEPATHH CYPOBHUHH
OCBEH OHHE 33 KOH € JIOZIeJICHA KOHIIeCH]a 3a JACTAJIHH Teo-
JIOLIKH MCTPaXKyBama, & UCTUTE He ce ondareHu co enabdo-
paToT O] M3BPIICHNTE NETATHH EOJIONIKH UCTPAXKYBamka 1
COOJIBETHO MPHKa)KaHH MO KBAJIHUTET H KBAHTUTET,

- HABPEMEHO HE Ipe3eMa MepKH 3a 0e30eqHOCT Ha rpa-
faHWTe, HHBHUOT UMOT, COOOPaKajoT U COCEHUTE 00jCKTH,

- BO pOK oJ 15 jeHa mpex 3aIl0YHyBambETO Ha JETaTHHU-
T€ TEOJIOIIKM HCTpPaKyBama MO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
ynpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe o1 obiacta Ha MUHEPaJIHU-
T€ CYPOBHMHH HE€ NOCTaBH IPOCKT 3a BPUICHE Ha ACTAJIHU
T€0JIOIIKU HCTPaXKyBamba,

- HajaonHa 24 yaca Mo 3amupame Ha paboTuTe, a BO
CJly4aj Ha OIlacHa I10jaBa, BEJHAIl HE IO IPHUjaBU Ha Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaIUIekKEH 3a paboTute o oba-
CTa Ha MHHEpATHHTE CYpOBHHH H [Ip)KaBHHOT WHCIEKTO-
paT 3a TeXHHYKa MHCIIEKIMja 32 BPEMEHOTO IPEKHHYBAHbE
Ha U3BEIyBambETO HA PYAAPCKH pabOTH NPH HCTPaKyBambe
W eKcIUIoaTalyja Ha MUHEPAJIHUTE CYPOBHHHU MOPAaU He-
MIPEIBHUIEHH TE€OJIOIIKH, PyIaPCKU UM €KOHOMCKH MTPHYH-
HU (TI0jaBa Ha Tac WIM BOJA, TOPCKH yJapH, jJaMCKH T0Xa-
pH, IOpEMETyBabe Ha TJIABHU ITaTHIITA 32 MPOBETPYBAHE
1 OIBOAHYBAC, JIN3ralkbe Ha TCPEH U CJ'II/I‘lHO),

- IUTAaHUPA BPEMEHO 3alMpame Ha paboTUTE MOBEKE 01
IIECT MECeLH, a He T0 U3BeCTH Jp)KABHHOT MHCICKTOPAT
3a TEXHHYKa UHCIICKIIHja BO ONMpPEICICHHOT POK U HE H3BP-
X PYAApCKU Mepermha Ha COCTOjOMTE, KaKo U JOIOJIHYBa-
H€ Ha PYJApCKUTE IIAHOBU M HE HANPAaBH 3alMCHUK 3a
NPUYMHHUTE 32 IPECTaHyBambe HAa PabdOTHUTE M 3a OMACHO-
CTUTE KOU MOXKAT [[a HACTaHAT BO TEKOT Ha 3alHPAbETO
MPY MOBTOPHUOT MOYETOK Ha padoTuTe,

- HE M3TOTBH JOMOJIHUTENCH PYIapCKH IIPOEKT BO COT-
JIACHOCT €O OJpea0HTe O] OBOj 3aKOH JOKOJKY HE IPOIOI-
JKH CO €KCIUIOATallja Ha MUHEPATHUTE CYPOBHHH IO OIpe-
JICTICHHOT POK,

- IyHITH BO YHOTpeba pyAapCcKUOT 00jeKT 6e3 U3BpIIEH
TEXHUYKH TIPerjie] U U3AaJCHO pelIeHne 3a yIoTpeda, Ka-
Ko 1 Oe3 1o0neHa MICMEHa COTTIACHOCT O APKABHUOT Py-
JIAPCKH UHCTIEKTOP,
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- MpU U3BeIyBambe Ha PYIapcKu paboTh He Impe3eme
MEpKH 3apajy 3alITUTa Ha )KUBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha rpara-
HHUTE, KaKO U 0e30€IHOCT Ha HEIBIXKHHUTE U IBIDKHHUTE pa-
0oTH,

- uHQpacTpyKTypHUTE 00jeKTH (AT, AAIHOBOJ U JIpY-
r0) KOM IIOMUHYBAaT HU3 KOHIIECHUCKUOT MPOCTOP I'M YHU-
IITYBa U 3arpo3yBa U r0 OHEBO3MOXKYBa HUBHOTO KOPHCTE-
B O CTPaHa Ha APYTH JIULA,

- He TU CIIPOBeyBa MEpKUTe 3a 6e30eqHoCT mpu pado-
Ta COIJIACHO CO OBOj 3aKOH,

- IIPY BPILICHETO HA JCTAIHM I'COJIOIIKH HCTPAXKyBarba
M €KCIUIOATAIMja HA MUHEPAJIHU CYpPOBHHU HE OPraHU3Mpa,
ypeau U He CIPOBeAyBa HaBPEMEHO MEpKH 3a Oe30eaHocT
npu padoTa,

- U M3BEIlyBamE HA PyNapCKUTe paboT He 00e30eau
BOJICH,C HAa €BUJICHIMja BO MHIIaHa (opMa 3a TEXHUYKO
BOJCH:E U HAI30D,

- ipu U3Be0a Ha OJ3EMHHU PyAapCKu pabOTH HE opra-
HU3Upa ciyx0a 3a 6e30eHoCT pu padoTara,

- HE OpraHu3upa ciyk0a 3a cracyBambe U ciayx0a 3a
[POTHUB TIO’KapHa 3alITUTa IPU U3BEAYyBamke Ha PyJapCcKH
paboTH Kajie MITO MOCTOU OMACHOCT OJ1 TIOXKap, EKCILIO3Hja,
[I0jaBa Ha OTPOBHH TaCOBH, WJIM ITaK MOKHOCTH O[] HaBlle-
T'yBame Ha racoBH, BOJIA U TUA,

- BO MEPUOIOT HAa BPEMEHOTO NMPEKHHYBAmkE HA pyaap-
CKUTE pabOTH HE TH OJIP)KYBa jJAMCKHTE MPOCTOPUH U 00je-
KTH BO CTa0MIIHA, CUTYpHA U 0e30e/1Ha cocToj0a,

- IIpeA pacropeyBameTo Ha paboTuTe, OAHOCHO HA pa-
OoTHHTE 331241, paOOTHUKOT CO KOj 3aCHOBAJI PabOTEH OJI-
HOC HE TO 3alo3Hae Co MPOIHCHTE U MEpKuTe 3a Oe30en-
HOCT TIpY paboTa BO BpPCKa cO PabOTHTE KO Ke T'M BPIIH,
CO OIAacCHOCTUTE KOW MOJKAT Jia HacTaHaT NpH Taa paboTa,
KaKoO U CO OPTaHU3UPAETO M CIPOBEAYBalkETO Ha Oe30em-
HOCHHTE MEPKH IpH paboTa H He Onpenesd pabOTHUK KOj
[EJIOCHO Ke IO 3aII03Hae CO MpaBaTa U 0OBPCKUTE BO BPCKa
co 0e30emHOCTA TIpH paboTa M YCIOBUTE 32 paboTa,

- paOOTHUKOT KOj MPBIAT c€ pacnopeayBa Ha pynap-
ckuTe paboTH MOCTENEeHo, a HajManKy 15 neHa He ce BHe-
CyBa BO paboTaTa MO HEMOCPEIHO PAKOBOJACHE U HAI30D
Ha pabOTHUK M HMHCTPYKTOp ONpelneNeH oj pabOTHHK CO
NOCeOHH OBJIACTYBamba U OTOBOPHOCTH,

- pabOTHHIIMTE KOM CE PACIIOpPEeHN Ha PaOOTHO MECTO
BO jaMa IIPU HUBHOTO TIpepacnopeayBame Ha APYTro padoT-
HO MECTO Ha Koe He paboTele IOToranl He ce 3ar03Haar co
CIeNU(UIHATE OMACHOCTH HAa HOBOTO PA0OTHO MECTO U CO
MepkuTe 3a 0e30erHOCT mpH paboTa M ONACHOCTHTE KOM
MOXaT JIa HACTaHAT HPH BPILICHE Ha PAOOTHTE HA KOU Ce
pacnopenyBaar,

- pabOTHHIMTE KOU CE PacHOpe/IcHH Ha pabOTHO MECTO
BO TOBPIIMHCKUATE MOTOHM KOM BO jaMaTa BIETyBaar II0-
BPEMEHO 3apaJy M3BPILIyBamkEe Ha OIICIHU pabOTH, MpeT-
XOJIHO HE Ce 3aII03HATU CO CHEeNU(UIHOCTHTE Ha paboTaTa
BO jaMa, CO CUTE OMAaCHOCTH KOW MPOU3NIETyBaaT OJ TaKBa-
Ta paboTa U co MepkuTe 3a 6e30eHOCT npHu paboTa Ha KOU
Mopa Jia ce MPUAPKYBaar,

- cpencTBaTa 3a padoTa HE TH OJIP)KYBa BO HCIpaBHA
cocToj0a, He ja IpoBEpyBa HUBHATA HCIPABHOCT U 6e30e1-
HOCT 3a pab0Ta CO MOBPEMEHH MpPErJied 1 UCTIUTYBamka Ha
HAYMH M BO POKOBH MPOIMUILAHU CO aKTOT IITO TOj IO IOHE-
CyBa, OXHOCHO CO YIaTCTBOTO Ha HPOHM3BOIHMTEIIOT, TEX-
HUYKHUTC IPONMUCHU U CTaHAApIH,

- HE OpraHW3Mpa 3all03HABAKE HA CUTE PabOTHHULH CO
IPOIUCUTE U MEPKUTE 3a 0e30eqHOCT mpu paboTa, Kako U
CO MEpKHUTE 32 CIIPOBEyBamke Ha INIAHOBHUTE 33 00paHa u
aKIUKTE 32 CIIaCyBambEe BO CIIy4aj HA HEHAJICJHU HECPEKU U
3a Taa IIeJI eJJHALI FOIMIIHO He OpraHu3upa odyka u

- ¢JIHall TOJMIIHO HE W3BPIUH NPOBEPKA Ha MO3HABA-
BCTO Ha MPOMUCUTE U MEPKUTE 3a 3aIUTHUTa IpH paboTa,
KaKo ¥ [UIAHOBHUTE 32 0J0paHa M aKLUHTE 3 CIACYBAKkE BO
Clly4aj Ha HEHAJIeJHU HECPEKH Ha paOOTHUIMTE CO MOced-
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Bp. 136 - C1p. 49

HHU OBJIaCTyBalka U OATIOBOPHOCTH KOHW BpIIaT HaA30p, Ia-
JIUTENl HA MUHH, KaKO U ApYTd pabOTHULU CO MOCEOHH OB-
JacTyBama.

(2) Toxpaj rnobara 3a xaejcrBujata ox ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH HA MPABHOTO JIMIE MOXKE Ja My ce u3peue u
HPEKPIIOYHA CAHKIMja IIPUBPEMEHA 3a0paHa Ha BPIICHE
olfienHa ejHOCT. TpaewmeTo Ha 3a0paHaTa HE MOXKe J1a Ou-
JIe TIOKPATKO O IIECT MECEeNX HUTY MOJOJITO OJ TPH T'O/H-
HM, KaKO WM JIGjHOCTa 4Me BpIICHE My ce 3a0paHyBa Ha
MPaBHOTO JIMIIE.

(3) Co rno6a Bo uznoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo neHap-
CKa IIPOTUBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH ke ce Ka3HU U OJTrOBOPHOTO JIUIIE BO MPABHOTO JIUIIE
U ke My ce M3pede NpeKpIIoYHa CaHKIHWja 3a0dpaHa Ha Bp-
meme npogecuja, AejHOCT MIH JOJDKHOCT BO TPacwme O
€/lHa 70 TeT TOANHH.

(4) I'mo6a Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIMIIC 3a JiejcTBHjaTa o cTaBoT (1) HAa OBOj WIEH M JI0-
KOJKY IIPH BpPIICEHETO Ha TEOJONIKHTE HCTPAXyBama H
eKCIUIoATalijaTa Ha MHHEPAJIHUTE CYpOBHHH HE IO H3Be-
CTH HETOCPEIHUOT PAKOBOIUTEN 3a Hecpeka mpu pabora,
HOTeIIKa NOBpea IpH paboTa MM II0jaBa MTO ro 3arpo3y-
Ba )KMBOTOT Ha pa6OTHl/lLlI/ITC, KaKO U 3a IPpUYUHUTE 3a Ha-
CTaHyBambe Ha HCTHTE.

Uien 126

(1) T'no6a Bo uzHoc ox 3.000 no 6.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a MPEKPLIOK Ha
IMPaBHOTO JIMLIC KOE BpIIN eKcnnoaTaqua Ha MUHCpAJIHU
CYPOBHHH, aKo:

- IO OPraHoOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a pado-
TUTE Of] 00JIacTa HA MUHEPATHUTE CYPOBUHU HAJMAJIKy €I-
Hall TOIUITHO He OCTaByBa M3BEILTA] 32 M3BPILECHUTE Jie-
TaJTHA TEOJIONIKH UCTPAXKYBama COINIACHO CO JTUHAMHKATA
YTBpIIEHa BO MPOEKTOT 3a BPIICHE HAa ACTATHU TEONOMIKH
UCTpaxKyBama,

- Ha MPOCTOPOT 32 BPLICHE HA JNETATHHTE TCONIOLIKH
UCTpaXXyBama ja HeMa MpeBUICHATA TOKYMEHTAIH]a,

- Ha MECTOTO KaJie IITO Ce M3BeoyBaaaT PyAapCKUTe pa-
0OTH ¥ BpUIM EKCIUIOATAlMja Ha MUHEPAJIHU CYPOBHHH ja
HeMa yTBpJeHaTa JOKyMEHTaNuja,

- IAIaTa KoM BpIIAT paboTH HA OIVIECNHU PabOTHU Me-
CTa HE TH UCIIOJHYBAAT YCIOBHUTE 3a CTPYHYHA MOJATOTOBKA,

- pabOTHHUIIMTE KOM CE Pacnope/icHH Ha pabOTHO MECTO
HaJIBOD O] jaMa BJEryBaaT BO jaMa 0e3 J03BOJIa Ha PaKOBO-
JTATENIOT Ha jaMaTa WK Off HErO OBJIACTEHO JIUIIE U

- He JIoHece MOCEOHM NMPOrpaMH 3a CTEKHyBame, H0-
MOJIHYBahe U YCOBPILYBakhe HA 3HACHETO 33 00NACTUTE 32
6e30eqHoCcT mpu paboTa cropel BUIOBUTE Ha PabOTUTE,
OJIHOCHO Pa0OTHHTE 3a1a4H.

(2) Co rnoba Bo uznoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ C€ Ka3HH U OJrOBOPHOTO JIHIIE BO
MPAaBHOTO JIMIIE 3a TPEKPLIOKOT 0 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH.

(3) I'noda Bo u3HoC ox 500 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K€ My CE M3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HH3HY-
KO JIMIIE 32 JIejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH.

JIEJI X1
[IPEO/IHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Unen 127
IMocTankuTte 3a JOJETyBamkbe Ha KOHLECHU 32 ETaTHU
T€O0JIOIIKH HCTPaKyBarba 3a KOU € IIOJJHECeHa HHHULIUjaTHBa
3a 3all0YHYBamke Ha IT0CTAIKa 3a J0JeNTyBamhe Ha KOHIIeCH-
ja 3a JICTaJHU TEOJIOIIKH HCTPaXKyBamba Ke ce MpOoaoJIKar
COTJIACHO CO OZIpeIONTE O/ OBOj 3aKOH.



Ctp. 50 - Bp. 136

Unen 128
KoHIlecnoHepuTe Ha KOM UM € Jo/ieJicHa KOHIIeCcHja 3a
JIETATHY T€OJIOIIKYA UCTPAXKyBarba Ke MPOJI0JIKAT J1a TH BP-
AT JETAJTHUTE TEOJOIIKH HCTPAKyBama COINIACHO CO
onpenodute ox 3aKOHOT 3a MUHEpaiHu cypoBuHH (“Ciyx-
OcH BecHMK Ha PenyOnmka Makenonuja™ Opoj 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 n 136/11).

Unen 129
KoHIlecnoHeprTe KOU TH 3aBPIIHIe ACTATHUTE Te€0J0-
KK HCTPaXKyBama, a KOW He MoJHeNe Oapame 3a JoAely-
Bame Ha KOHIIECHja 3a EKCIUIoATalrja JI0 JCHOT Ha BIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, IIOCTAIKAaTa 32 JA0JeNyBambe
Ha KOHIIECH]ja 3a eKCIuioaTalyja ke ja mpoaosnKar CorJIacCHO
CO oJipeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

Uinen 130
3anoyHaTUTE MOCTAIKK 33 BPIICHE HAa CTPY4Ha OLeHa
(peBu3Wja) Ha reoJiolIKaTa JIOKYMEHATIMja U PYAApCKUTE
MIPOEKTH K€ Ce 3aBpIIAT COTIACHO CO 3aKOHOT 3a MUHEPAITHU
cypoBuHH (“CnyxOeH BecHuK Ha PemyOnuka Makemonuja™
6poj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 nu
136/11) 1 mponMcUTe TOHECEHH BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH.

Unen 131

(1) OBnacryBamata 3a U3pabOTKa Ha Teo0JOIIKa OKY-
MEHTalja U31a/IeHH Bp3 03HOBA Ha 3aKOHOT 32 MUHEPaJ-
HHUTe cypoBuHH (,,CimykOeH BecHUK Ha PemyOmmka Make-
noHuja“ 6poj 18/99 u 29/2002) u 3aKOHOT 3a MHHEPATHU
cypoBun# (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0irka MakenoHuja“
Opoj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 n
136/11) ke mpoaosmKaT Ja BaKaT BO POK OJf IIIECT MECEIIH,
CMETaHO OJ] ICHOT Ha BIIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Tlo ucrekor Ha pokoT of craBoT (1) Ha OBOj WieH
M3/1aI€HAUTE OBJIACTYBambha MPECTaHyBaAT J1a BaXKar.

Ynen 132

(1) OBrnacryBamata 3a U3pabOTKa Ha PyJapCKd Tpoe-
KTH Bp3 O3HOBa Ha 3aKOHOT 332 MHHEPAIHHTE CYpOBHUHH
(,Ciy:x06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ 0Opoj
18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MHUHEPAIHU CYpOBUHU
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11)
ke IpoJoJDKaT 1a BaxkaT BO POK OJ] IIECT MECELH, CMETaHO
0[] IEHOT Ha BIIETYBakbETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) ITo ucrexor Ha pokoT of craBoT (1) Ha 0BOj WieH
U3/1aJICHUTE OBJIACTYBamba MPECTaHyBaaT Ja Baxar.

Unen 133
3ano4yHaTUTE MOCTAalKU 3a JOJEIyBame Ha KOHIEcUja
3a eKcIUIoaTallyja Ha MUHEPAIHU CYpOBUHU BO CIy4aj Kora
COIICTBEHUK Ha pe3ynrarute ¢ PenybOnuka MakenoHuja ke
C€ 3aBpIIAT COIVIACHO CO 3aKOHOT 32 MUHEPATIHU CypOBUHU
(“Cnyx6en BecHuk Ha PemyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 n 136/11).

Unen 134

(1) JIunara Ha KoM UM € U3/aeHA JHIIEHIA 3a U3pado-
TKa Ha PyJIapCKH MPOCKTH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a MH-
HepanHuTe cypoBuHH (,,City’)kOeH BecHUK Ha PenyOnuka
Makenonuja® 6poj 18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MUHe-
pannu cyposunH (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
noHuja*“ Opoj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10,
53/11 u 136/11) 1 umaar 3aBpIUIEHO BUCOKO 00pa3oBaHUE
pynapcku (akyJTeT OIIITA HACOKA WM PyJapcKH (akyi-
TeT HacOKa IOBPIIMHCKA EKCIUIOATalldja, ce JOJDKHU BO
pok ox 30 neHa of1 BIETyBamETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH J1a
nogHecaT Oapame 3a M3JaBambe Ha JIMILEHLA 3a U3paboTKa
Ha PyIapcKH MPOEKTH 3a MOBPIIMHCKA EKCILIoaTalija cor-
JIACHO CO OJIpe0UTE OJ1 OBOj 3aKOH.
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(2) JInnara Ha KoM UM € U3/aJeHA JHILIEHIA 32 U3pado-
TKa Ha PyJIapCKH MPOCKTH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a MH-
HepanHuTe cypoBuHH (,,Ciy’)xOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja® 6poj 18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MUHe-
pannu cyposunH (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
noHuja“ Opoj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10,
53/11 u 136/11) 1 umaar 3aBpILIEHO BUCOKO 00pa3oBaHME
pynapcku (akyJTeT OIIITA HACOKA WM PyJapcK (akyi-
TET HAacOKa IOJ3EMHA EKCIUIoATalluja, Ce JOJDKHH BO POK
ox 30 neHa oJ] BIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH J1a MOJI-
Hecar Oapame 3a M3/1aBambe Ha JIMICHIA 32 W3paboTKa Ha
PYAapCKU MPOEKTH 32 IOA3EMHA EKCIUIoaTalja COTJIACHO
€O oJipeIdUTE 0J1 OBOj 3aKOH.

(3) JIunara Ha KoM UM € U3/aCHA JIMIICHIA 32 U3pado-
TKa Ha PyJapcKy MPOEKTH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 MU-
HepanHuTe cypoBuHH (,,Ciy’)kOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja““ 6poj 18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MHHE-
panuu cypoBunu (“Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOinka Make-
noHuja“ Opoj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10,
53/11 u 136/11) u umaat 3aBpIICHO BUCOKO OOpa3oBaHUE
pyaapcku (axysiITeT OIIITa HACOKa, HACOKa EKCILIoATAIIH]a
Ha MHHEPAIHH CYpOBHHHU M HAaCcOKa eKCIUIOaTallfja Ha Ha-
(Ta ¥ rac co TeXHUKA U TEXHOJIOTHja Ha JUTAOMHCKO JyIie-
e, ce JODKHU BO pok o4 30 AeHa of BIETyBameTO BO CH-
Jla Ha OBOj 3aKOH J1a MoJHecaT Oapame 3a U3/1aBambe Ha JIH-
IeHIa 3a U3paboTKa Ha PyIapCKH MPOEKTH 33 MOBPLIMHCKA
eKCIIIoaTalyja 1 JHIEeHIa 3a u3paboTKa Ha PyIapCKH Mpo-
eKTH 3a MOA3eMHa eKCIUIoaTanuja COrjaacHo co OApenouTe
0J1 OBOj 3aKOH.

(4) Ha nuuiata Ha KOW MM € M3/1aJICHA JIMICHIIA 32 H3pa-
00TKa Ha PyAApCKH NMPOEKTH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a
MUHepaiHuTe cypoBuHH (,,CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnnka
Makenonuja®“ 6poj 18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MUHe-
pannu cyposuHH (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
noHuja“ 6poj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10,
53/11 u 136/11) 1 umaar 3aBpILIEHO BUCOKO 00pa3oBaHUE
pynapcku (QaxyiTeT Hacoka npepaboTka Ha MHHEPaIHU
CYypOBUHH, C€ JAOJKHU BO pok o1 30 1eHa o/ BIETYBamHETO
BO CHJIAa Ha OBOj 3aKOH Ja MOAHEcaT Oapame 3a U3aBame
Ha JIMICHIIA 32 Mpepa0oTKa Ha MUHEPATHU CYPOBHHHU COT-
JIACHO CO 0/Ipe0UTE 01 OBOj 3aKOH.

(5) NznaneHuTte JHIEHIM 32 TEONOMIKH HCTPaKyBarbha
Bp3 OCHOBa Ha 3aKOHOT 3a MHUHEPAJHUTEC CYpPOBUHH
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja® 6poj
18/99 u 29/2002) u 3akoHOT 3a MHUHEPAIHU CYpOBUHU
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja® 6poj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11)
ce cMeTaaT KakKo JIMICHIM 32 U3pa0doTKa Ha IeoJioniKa J0-
KyMEHTAIHja, U3BEIyBamhe U HaA30p Ha TE€OJIOIIKH HCTpa-
JKyBarba COTJIACHO CO OAPEeNOUTE O OBOj 3aKOH.

UYnen 135
3anmovyHaTHTEe TOCTAlKM 32 M3JaBambe Ha J03BOJA 3a
eKCILTA0TallMja ¥ 103BOJIa 38 M3BEAYBamke Ha PYyIapCKH pa-
60TH cropex IOMOJIHUTENEH PyNapCKH MPOEKT Ke Ce 3aBp-
IaT COIJIACHO €O 3aKkOHOT 3a MHHEPAIHH CYPOBHHH
(“Cnyxx6en BecHuk Ha PenyOnmuka Makenonuja“ 0Opoj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 n 136/11).

Uinen 136

(1) U3nanenuTe oqo0peHHja 3a eKCIUIoaTalrja corac-
HO €O 3aKOHOT 32 MUHepasiHuTe cypoBuHH (,,Ciy0OeH Bec-
HUK Ha PeryGnuka Makenonuja“ 6poj 18/99 u 29/2002) u
M3/IaJICHUTE 103BOJIM 32 EKCIUIOATalja COrIacHO cO 3aKo-
HOT 3a MuHepanHu cypoBuHHu (“CiyxOeH BecHHK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ 6poj 24/2007, 88/2008, 52/2009,
6/10, 158/10, 53/11 n 136/11) ke ce cMeTaaT Kako J03BOJH
3a eKCIUIoaTalllja M BaXaT A0 UCTEKOT HA POKOT A0 KOJIITO
U ce U3JaJICHH.
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(2) Konnecunepute ox craBort (1) Ha 0BOj WiieH BO pOK
O/J] IB€ TOAMHHU OJ JCHOT HA BJICTYBAETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH C€ JIOJDKHHM JI0 OPTaHoT Ha JIpXKaBHATa yIpaBa HaIJ-
KEH 3a paboTute 0J1 00JacTa HAa MUHEPAIHUTE CYPOBHHHU
Jla TOCTaBaT IUIaH 3a YIPaByBamke CO OTMAA O MUHEPAIHH
CYPOBHHH.

(3) dokoisiky KOHIIECHOHEPUTE BO POKOT O] CTABOT (2)
Ha OBOj WIEH HE TOJHecaT 0apame 3a M3llaBambe Ha JI03BO-
Jla 3a eKcIUioaTanuja, Biagara eHOCTpaHO Ke o pacKHHE
JIOTOBOPOT 32 KOHIIECH]a.

Unen 137

(1) KoHliecoHepuTe Ha KOM MM € M3/1aJIeHO 0J00pe-
HHUE 3a eKcIUloaTalja u 0JI00peHue 3a eKcIuioataiuja 1mo
JIOTIOJTHUTENIEH PyJapCKH MPOEKT JI0 ICHOT Ha BIETyBambe-
TO BO cWia Ha 3aKOHOT 3a MUHEPATHUTE CYPOBHHH
(,CiyxxO6en BecHuk Ha PenyOnmuka MakenoHuja“ 0Opoj
18/99), HO koM He TojIHENe Oapame 3a U3aBamke Ha JI03BO-
Jla 3a eKcIuloaTalyja ce JOJDKHHU Ja MOJHecaT Oapame 3a
W3aBambe Ha JI03BOJIA 33 eKCIUIOATaluja BO POK OJ €IHA
TOAMHA OJ] ICHOT Ha BIIETYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Mokonky KOHIECHOHEPHUTE BO POKOT 0f cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH HE NOJHecaT 0aparme 3a U3/aBatbe Ha 103BO-
Ja 3a eKCIUToATalHja, JOrOBOPHTE 32 KOHIECH]a MPecTaHy-
Baar Jia BaXkar.

Ynen 138

Bo ciryuaj Kora KOHIECHOHEPUTE HA KOM UM € U3/ajie-
HO 0J00peHHe 3a eKCIUIoaTaluja CorjJacHO co 3aKOHOT 3a
MHUHEpATHHUTE CypoBUHH (,,CirykOeH BeCHUK Ha Pemy0Ommka
Makenonuja““ 6poj 18/99 u 29/2002), HO Ko Hema fa 3a-
MOYHAT CO EKCIIOATaIlHja BO POK O TPU MECEIH OJ] ICHOT
Ha BIICTYBAamkETO BO CHJIA HAa 0BOj 3aKOH, Branara Ha mpen-
JIOT Ha MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT Ha JpKaBHa-
Ta ynpaBa HaJJIeXkeH 3a paboTUTe 0f 001acTa Ha MHHEpA-
HHUTE CypOBUHU K€ JOHECE OJUTyKa 3a €HOCTPaH PACKUH Ha
JIOTOBOPOT 3a KOHLIECHjaTa 3a eKCIlIoaTallyja.

Unen 139

(1) Konnecnonepure KoM MMaaT CKIyY€HO IOTOBOPH
3a KOHIIECHja 3a eKCIUIoaTalija Ha MUHEPAIHH CYpOBHHHU
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a MUHepalHu cypoBuHH (“Ciyx0eH
BecHUK Ha PenyOimka Makenonuja“ Opoj 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11) ce momx-
HM J]a ' ycorjacaT IPeJAMETHUTE AOTOBOPH CO opendure
0JI OBOj 3aKOH BO POK €J[HA TOAMHA OJ] JCHOT Ha BIEryBa-
HBETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, OCBEH BO OJJHOC Ha TOJIEMU-
HaTa Ha IPOCTOPOT Ha KOj € JOoJeleHa KOHIecujara 3a
eKCIUIoaTaluja.

(2) YcornacyBameTo ox craBot (1) Ha 0OBOj WiEH Ke ce
U3BPLIN CO CKIYYyBame Ha HOB JIOTOBOD 3a KOHIECHja 3a
eKCIUIoaTaluja.

Unen 140

Oppendure Ha WieHOT 97 0l OBOj 3aKOH K€ 3amOYHAT

Jla ce NMPUMEHYBaaT cO IpHCTalyBawmbeTro Ha PemyOnuka
Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Unen 141
Perucrapor ox nponucute yTBpleH BO WiIEHOT 98 cTaB
(1) on 0BOj 3aKOH Ke cTaHe JOCTaleH 3a jaBHocTa o 1 ja-
Hyapu 2015 ronuna.

Uinen 142
Oppendure o011 0BOj 3aKOH KO CE OJIHECYBaat Ha J0j1e-
JyBame Ha KOHIIECHja 3a ICTATHHU TeOJIONIKH UCTPAXKyBambha
U eKCIUIoaTalyja Ha MHHEPAIHH CYpOBHHH CO E€JIEKTPOH-
CKa ayKlnyja ke IOYHAT Aa ce MPUMEHYBaaT BO POK €IHA
TO/IMHA Of AEHOT Ha BIIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Uien 143

(1) TTozakoHCKHUTE aKTH YTBPIEHH CO OBOj 3aKOH Ke Ce
JIOHECAT BO POK O[] €[HA TO/IMHA OJI ICHOT Ha BIICTYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) o meHOT Ha BJIETYBamETO BO CHJIA HA MOJA3aKOH-
CKUTE aKTH oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WICH K€ ce MPUMEHYBaaT
MO/I3aKOHCKHUTE aKTH YTBPJACHH BO 3aKOHOT 32 MHHEPAJIHH
cypoBun# (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Oiunka Makenonuja“
6poj 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u
136/11).

Unen 144

(1) KoHiecroHepuTe Ha KOM MM € M3/IaJIeHO 0J00pe-
HHE 3a eKCIUIoaTalyja COrJIacHO O 3aKOHOT 3a MUHeEpaj-
Hute cypoBunu (,,CnyxOeH BecHuk Ha PenyOnmuka Make-
noHuja“ 6poj 18/99 u 29/2002) uiu n03BOIA 32 KCILIOATA-
IIfja COIJIACHO €O 3aKOHOT 3a MHHEpATHHUTE CYpOBHHHU
(“Cnyxx6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ 0Opoj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10 158/10, 53/11 n 136/1 l)
ce JIOJDKHM BO POK €HA TOJMHA O JIEHOT Ha BIIETYBAmHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH Jia TIOCTaBaT M Brpajar cTanuoHap-
Ha Bara 3a Mepeme Ha eKCIUIOaTHpaHaTa M NpojajeHa Ko-
JMYMHA HA MUHEPaJHa CYypOBHHA, WM Jja IOCTaBaT U Brpa-
JIaT COOJBETHH MEPHHU MHCTPYMEHTH 3a MEperme Ha IPOTO-
KOT Ha €KCILIOATHpPAHATa KOJMYMHA HA MUHEpAlHa Cypo-
BUHA, BO CIIy4aj Kora ce paboTH 3a eKCIUIoaTalyja Ha MU-
HEpAJHUTE CYPOBHHHU OJ WICHOT 4 ctaB (2) anuHen 1 (jar-
JIEpOU BO TE€YHA COCTOj0a) M 7 O OBOj 3aKOH.

(2) 3a mocraBeHnTe W BrpageHUTE CTAIIMOHAPHU Baru
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH BO pOKOT oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, KOHIIECHOHEPUTE Ce JTOJDKHHM JIa MPUIIOXKAT JTOKa3 3a
W3BPLIECH TEXHHYKH PHEM.

(3) Hdokonky koHiecuonepure oa craBoT (1) Ha oBOj
YJIeH He MOCTaBaT W BrpajaT CTAMOHAPHU BAard U HE JO-
CTaBaT JI0Ka3 3a M3BPLIEH TEXHUYKHU MPHUEM BO POKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH, KaKo M BO CiIy4aj Kora ce paboTu
3a eKcIuloaTalyja Ha MUHEPAJTHUTE CYpPOBUHH O] WICHOT 4
ctaB (2) anunen 1 (jarymeponu BO Te4Ha cOCTOj0a) U 7 of
OBOj 3aKOH HE IOCTaBaT M BrpajiaT COOJIBETHH MEPHHU HH-
CTPYMEHTH 32 Mepeme Ha MPOTOKOT Ha eKCIUIoaTHpaHaTa
KOJIMYMHA Ha MHHEpalHa CypoBHHA Biajara emHOCTpaHO
Ke IO pacKHHE JI0r0BOPOT 32 KOHIIECH]a.

Unen 145
Co IeHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Ja BaXXd 3aKOHOT 3a MUHEPAJIHU CYypOBUHH
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11).

Unen 146
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

. LIGJ
PER LENDE TE PARA MINERALE

PJESA
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Lenda dhe qellimi i Ligjit

Me kete ligj rregullohen:

- kushtet dhe menyra e kryerjes s€¢ hulumtimeve gjeo-
logjike, nxitja dhe perparimi i hulumtimeve gjeologjike,
me gellim gé t€ sigurohet shfrytezimi i tyre optimal né per-
puthje me parimet e zhvillimit t€ gendrueshem dhe té
mbrojtjes sé ambientit jetesor,
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- nxitja dhe perparimi i eksploatimit t&€ lendeve t€ para
minerale, si edhe perforcimi i masave té sigurise, mbrojtja
e ambientit jetesor dhe shendetit t€ njerezve,

- nxitja dhe perparimi i perpunimit t¢ lendeve té para
minerale, si edhe perforcimi i masave té sigurise, mbrojtja
e ambientit jetesor dhe shendetit t€ njerezve,

- mbikeqyrja dhe kushtet e kryerjes s¢ hulumtimeve
gjeologjike, eksploatimi dhe perpunimi i lendeve té para
minerale dhe

- masat dhe menyra me té cilat pengohet ose zvogelo-
het deri n€ mase mé t& vogel t&€ mundshme ndikimi mbi
mjedisin jetesor dhe shendetin e njerezve qé mund t€ shka-
ktohet si pasoje e menaxhimit me hedhurina q€ krijohen
dhe tanime t€ krijuara nga hulumtimi, eksploatimi dhe per-
punimi i lendeve t€ para minerale.

Neni 2
Zbatimi subsidiar

(1) Né procedurat e percaktuara me kete ligj zbatohet
Ligji pér koncesione dhe partneritet privat publik, Ligji pér
procedure t€ pergjithshme administrative, Ligji pér siguri
dhe shendet gjate punes dhe Ligji pér mjedis jetesor, nese
me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe.

(2) Né procedurat e mbikeqyrjes inspektuese t€ perca-
ktuar me kete ligj zbatohet Ligji pér mbikeqyrje inspektue-
se, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe.

Neni 3
Definicione

Shprehje té vecanta t&€ perdorura né kete ligj e kane
kuptimin si vijojne:

1. Lende té para minerale jane t€ gjitha materiet mi-
nerale organike dhe joorganike gé gjenden né gjendje té
ngurte, té lenget apo té gazte;

2. Rezerva minerare jane sasi té percaktuara té materi-
es sé caktuar minerale nga vendburimi, t€ percaktuara me
elaborat pér hulumtimet e kryera detajore gjeologjike;

3. Hulumtime gjeologjike jane permbledhje e metoda-
ve dhe e teknikave me gellim té marrjes s€ informatave me
té cilat definohet ndertimi gjeologjik i pjeses sé caktuar té
Tokes;

4. Hulumtime themelore gjeologjike jane hulumtime
gjeologjike qé kryhen me gellim g€ té fitohen t€ dhena the-
melore pér ndertimin gjeologjik t&€ pjeses s¢ Tokes;

5. Hulumtime detajore gjeologjike jane hulumtime
gjeologjike me té cilat fitohen t€ dhena t&€ plota dhe né
menyre detajore percaktohen rezervat e xeheve t€ lendeve
té para minerale né pjese té percaktuar t€ Tokes;

6. Eksploatim i lendeve té para minerale eshte aktivi-
tet 1 marrjes gjegjesisht lirimit t€ lendeve t€ para minerale
nga gjendja e tyre natyrore, duke i perfshire edhe aktivitet
pergatitore, shoqeruese dhe pasuese t&€ lidhura me marrjen
e lendeve t€ para minerale;

7. Eksploatimi nentokesor eshte aktivitet i realizimit t&
puneve minerare t€ pergatitjes, perpunimit, hapjes, germimit,
transportit, eksportit dhe ajrosjes s€ hapesirave nentokesore
duke iu permbajtur masave t€ sigurise dhe shendetit gjate
punes dhe masave pér mbrojtjen e mjedisit jetesor;

8. Eksploatimi siperfaqesor eshte aktivitet i realizimit
té puneve minerare té pergatitjes, hapjes, germimit, trans-
portit, zhvendosjes, kullimit dhe rikultivimit t& siperfaqes
sé tokes duke iu permbajtur masave té sigurise dhe shende-
tit gjate punes dhe masave pér mbrojtjen e mjedisit jetesor;

9. Perpunimi i lendeve té para minerale eshte ndarja e
mineraleve t€ dobishme nga mineralet e padobishme ose 1lo-
jeve t& mineraleve t€ permbajtura n€ lendet e para minerale
(xehe), né forme t€ koncentratit, granulatit (prodhim i klasu-
ar ) ose forme t&€ ngurte teknogjene t& komponimit ose ele-
mentit (kripe, metal etj.), perkatesisht t& paraqese produkt té
tregut me kualitet t€ caktuar pér perdorim t€ metejme;
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bocnuk,

10. Rikultivim eshte proces i rikthimit t€ truallit né
gjendje té dobishme, té degraduar me hulumtimet gjeolog-
jike ose me eksploatimin dhe perpunimin e lendeve té para
minerale;

11. Stabiliment eshte permbledhja e aparateve ose e
instalimeve té€ nderlidhura né teresi funksionale qé sherben
pér gellimin e njejte teknik;

12. Miniere eshte rajon i kufizuar i truallit, né siperfa-
ge ose nén té, ku eksploatohet lenda e pare minerale me
perdorimin e makinave, pajisjes, infrastruktures minerare
té duhur pér kryerjen e puneve minerare dhe deponite
(venddepozitime dhe venddepozitime hidrozgjyrash).

13. Objekt minerar eshte objekti né siperfage ose nén
toke né hapesiren e hulumtimit respektivisht eksploatimit,
qé eshte i dedikuar pér hulumtimin, eksploatimin dhe per-
punimin e lendeve té para minerale dhe pér kryerjen e pu-
neve tjera minerare;

14. Infrastrukture minerare jane objektet minerare qé
nevojiten pér pune hulumtuese dhe pune lidhur me eksplo-
atimin e lendeve t€ para minerale (rruget lidhese, instalimet
dhe pajisjet elektrike, objektet, ndertesat pér njerez dhe pa-
jisja dhe ngjashem);

15. Venddepozitim eshte vendi i caktuar né kuader t&
minieres ku transportohet dhe depozitohet pjesa e zbuluar
minerare;

16. Venddepozitim i hidrozgjyres eshte vend i caktu-
ar né kuader t€ minieres i dedikuar pér akumulimin e sus-
pensionit t&€ grimcave t€ imta té zgjyres, ujerave té zeza
teknologjike, lendeve t€ para minerale teknogjenike né
kushte rreptesisht té percaktuara dhe té kontrolluara, qé kri-
johen né procesin e eksploatimit té lendeve té€ para minera-
le dhe perpunimit té lendeve t€ para minerale;

17. Ujera nentokesore jane ujerat qé gjenden nén si-
perfagen e tokes né zona té ngopura me ujé dhe jane né
kontakt t& drejtperdrejte me siperfagen ose me nenshtresat
e tokes;

18. Ujera minerale jane ujera me shkalle t€ larte t& mi-
neralizimit;

19. Burim eshte rrjedha natyrore e ujit nentokesor (i
rendomte ose mineral) né€ siperfagen e tokes;

20. Regjimi i ujerave nentokesore eshte proces i nder-
rimit t€ cilesise dhe t&é kuantitetit t€ ujerave nentokesore
(rrjedhja, niveli i ujerave nentokesore, shpejtesia, tempera-
tura, viskoziteti, perberja kimike, radiologjike, mikrobio-
logjike dhe e gazte) nén ndikimin e faktoreve natyrore dhe
antropogjene né kohe dhe hapesire;

21. Ujera termale dhe termominerale jane ujera nen-
tokesore qé karakterizohen me temperature dhe minerali-
zim té larte, e cila eshte mé e larte se 20 °C dhe e minerali-
zuar;

22. Hapesire hulumtimi eshte pjese e siperfages sé€ to-
kes pér hulumtime gjeologjike, e definuar me koordinata
sipas siperfages, me shtrirje t€ pakufizuar né thellesi, e ku-
fizuar me vija natyrore dhe artificiale dhe e pakufizuar né
thellesi,

23. Fushe eksploatimi eshte pjese e hapesires né té ci-
len eshte konstatuar vendburimi i lendeve t€ para minerale,
hapesira e domosdoshme pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale dhe organizimin e puneve minerare, ndertimin
¢ objekteve minerare dhe siperfagja né té cilen gjendet dhe
menaxhohet me hedhurina té eksploatimit, e cila né siper-
fagen e tokes eshte e kufizuar me pika t€ koordinatave t&é
nderlidhura ndermjet veti me vija té drejta me shtrirje té
pakufizuar né thellesi;

24. Ndotja e ambientit jetesor eshte emisioni i materi-
ve t€ demshme né ajer, ujé ose né truall, € mund t€ jete e
demshme pér cilesine e ambientit jetesor, pér jeten dhe pér
shendetin e njerezve ose emisioni nga i cili mund t€ shka-
ktohet dém i prones ose qé e crregullon ose ndikon mbi
llojllojshmerine biologjike dhe rajonale dhe mbi menyra
tjera té percaktuara t€ shfrytezimit té ambientit jetesor;
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25. Operator eshte koncesionari qé kryen eksploatim
té lendeve t€ para minerale pér periudhen qé i eshte ndare
koncesioni dhe i cili menaxhon me hedhurina nga eksploa-
timi i lendeve té para minerale;

26. Person pergjegjes eshte personi i cili eshte perg-
jegjes pér menaxhimin dhe realizimin e puneve minerare,
si dhe punet e lidhura drejtperdrejt me hedhurina nga eksp-
loatimi i lendeve té para minerale;

27. Ndryshim i dukshem eshte ndryshim né strukturen
e instalimit pér hedhurina ose punen e instalimit pér hedhu-
rina g€ mund té kene ndikime negative té konsiderueshme
né shendetin e njeriut ose mjedisin jetesor;

28. Vleresim i ndikimit té mjedisit jetesor eshte vle-
resimi i ndikimeve t€ mundshme té projekteve té caktuara
dhe aktiviteteve t€ planifikuara gjeologjike dhe minerare
mbi mjedisin jetesor né rajonin e eksploatimit dhe perpuni-
mit té lendeve té para minerale;

29. Hedhurine eshte ¢do materie ose lende qé krijuesi
ose poseduesi e hedh, ka pér gellim qé ta hedhe ose pre;j tij
kerkohet qé t€ hidhet;

30. Hedhurine e rrezikshme eshte hedhurina qé perm-
ban substanca g€ kane njé ose mé shume cilesi t¢ rreziksh-
me, si¢ jane: eksploziviteti, reaktiviteti (oksidanse), djegsh-
meria, ngacmueshmeria, toksiciteti, infektiviteti, kancerog-
jeniteti, mutagjeniteti, toksiciteti pér reproduksion, ekoto-
ksiciteti dhe cilesi té leshimit t& gazrave helmues né kon-
takt me ujin, ajrin ose acidin, t&€ percaktuara né pajtim me
kete ligj ose me ndonje dispozite tjeter, me ¢'rast né listen e
llojeve té€ hedhurinave eshte cekur dhe shenuar né menyre
té vecante si hedhurine e rrezikshme duke e perfshire edhe
¢do hedhurine g€ eshte perzier me hedhurina té rreziksh-
me;

31. Hedhurina inerte jane hedhurina té rezistueshme
dhe nuk i nenshtrohen asnje transformimi t&€ konsiderues-
hem fizik, kimik ose biologjik, nuk tretet, nuk digjet dhe
nuk reagon né menyre tjeter fizike ose kimike, nuk eshte
bioshperberese, ndersa hedhurina dhe lengu i saj nuk ndi-
kojne n€ materie tjeter me té€ cilen vjen n€ kontakt, né men-
yre q€ mund ta rrezikojne mjedisin jetesor, jeten dhe shen-
detin e njerezve;

32. Toke e pandotur eshte toke e hequr nga shtresa e
siperme e tokes gjate aktiviteteve t€ eksploatimit dhe nuk
konsiderohet si e ndotur sipas dispozitave pér mbrojtjen e
tokes;

33. Trajtimi i lendeve té para minerale eshte proces
mekanik, fizik, biologjik termal ose kimik, ose kombinim i
proceseve qé€ kryhen me lende té para minerale, pér eksplo-
atim té mineraleve, duke i perfshire proceset e ndryshimit
té madhesise, klasifikimit, ndarjes dhe shkrirjes, si dhe per-
punimit t€ serishem t& hedhurinave paraprakisht t€¢ hedhu-
ra, por duke mos i perfshire procesin e shkrirjes dhe proce-
set termale-prodhuese (q€ nuk paraqgesin pjekje té€ gelqgero-
res) dhe procese metalurgjike;

34. Zgjyra eshte hedhurine e ngurte ose mase e qullte
q¢ mbetet né procesin e perpunimit té lendeve té€ para mi-
nerale (p.sh. grimcimit, bluarjes, klasifikimit sipas madhe-
sise, flotacionit dhe teknikes tjeter fiziko-kimike) pér heq-
jen e mineraleve t€ dobishme nga mineralet e padobishme
ose llojeve té mineraleve;

35. Ligen llumi eshte kapacitet natyror ose i ndertuar
pér depozitimin e hedhurinave minerare né grimca té€ imta,
zgjyres s€ thjeshte t€ flotacionit me sasi té ndryshme té ujit
té lire, q€ del nga perpunimi i lendeve té para minerale dhe
nga procesi i reciklimit t€ ujit t&€ perdorur;

36. Cijanidi ndares me acide t€ dobeta i nenkupton cia-
nidin dhe perberesit e cianidit qé ndahen me acid t€ dobet
té vleres sé caktuar t&€ pH-sé;

37. Ekstrakt eshte ¢do leng g€ filtrohet neper hedhuri-
nen e shtresuar t& zgjyres dhe leshohet nga instalimi pér
hedhurina t€ zgjyres ose permbahet né té€ njejten, duke e

perfshire kullimin ndotes, e q¢é mund t€ kete ndikim t& pa-
volitshem mbi mjedisin jetesor nese trajtohet né menyre té
parregullt;

38. Instalimi pér hedhurina té zgjyres eshte vend i
dedikuar pér akumulimin ose depozitimin e hedhurinave t&
zgjyres nga lendet e para minerale, né forme t€ ngurte ose
té lenget, ose né tretje ose kombinim té gjendjes sé lenget
dhe té ngurte, gjate periudhave kohore, si vijon:

- nuk ka periudhe kohore pér instalime pér hedhurina t&
zgjyres minerare dhe pér instalime pér hedhurina t€ zgjyres
minerare qé karakterizohen si t& demshme né planin e me-
naxhimit,

- periudhe prej mé shume se gjashte muajsh pér instali-
me pér prodhime t€ papritura t€ hedhurinave t€ zgjyres mi-
nerare,

- periudhe prej mé€ shume se njé viti pér instalime pér
hedhurina t€ zgjyres q€ nuk jane té rrezikshme as inerte
dhe

- periudhe prej mé shume se tre vitesh pér instalime pér
token e pandotur, hedhurina té parrezikshme té zgjyres nga
aktivitete hulumtuese, hedhurina té zgjyres g€ dalin nga
eksploatimi, perpunimi dhe depozitimi i tresetit dhe pér
hedhurina inerte té zgjyres.

Pér kete lloj instalimesh konsiderohen instalimet q&
perfshijne venddepozitime hidrozgjyrash ose strukture tje-
ter q€ sherben pér té permbajtur, mbajtur, kufizuar hedhuri-
ne zgjyre ose né menyre tjeter ta permbaje instalimin, si
dhe té perfshije, por jo edhe té kufizohet né pende dhe li-
gen llumi, por pa perfshire gropa ku hedhurina e zgjyres,
pas eksploatimit dhe perpunimit té lendeve té para minera-
le, bartet pér gellime té sanimit dhe ndertimit;

39. Rreziqe kryesore jane ngjarjet né miniere gjate akti-
viteteve q€ perfshijne menaxhimin e hedhurinave t€ zgjyres
nga lendet e para minerale né cilindo instalim t€ perfshire me
kete ligj, e q€ rezulton me rrezik serioz pér shendetin e njeri-
ut dhe/ose pér mjedisin jetesor menjehere ose me kalimin e
kohes, né vet lokacionin ose né vend tjeter;

40. Substanca té rrezikshme jane substanca ose pre-
parate té cilat permbajne njé ose mé shume substanca té
rrezikshme cilesite e t€ cileve e ndotin mjedisin jetesor dhe
jane té rrezikshme pér jeten dhe shendetin e njerezve me
efekte té€ deshmuara akute, kronike, toksike dhe efekte tjera
té demshme dhe

- lidhur me pengimin dhe kontrollin e avarive, substan-
ce e rrezikshme eshte perzierja ose preparati i percaktuar
né pajtim me dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit jetesor,
ose i ploteson kriteret ose cilesite e percaktuara né€ pajtim
me dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit jetesor, qé eshte pre-
zente n€ forme té lendes s€ pare, prodhimit, nusprodhimit,
mbetjes ose gjysmeprodhimit, duke i perfshire edhe ato
substanca pér té cilat eshte e asryeshme té supozohet se
mund t&€ shkaktohen né rast té fatkeqesise;

41. Teknika mé té mira té kapshme jane fazat mé
efektive dhe mé t€ avancuara né zhvillimin e aktiviteteve
edhe metodave t€ punes q€ sugjerojne perkatesine praktike
té teknologjive konkrete pér sigurimin, né parim, t€ vlerave
kufitare pér emisionet, t€ dedikuara pér pengimin edhe atje
ku kjo praktikisht nuk eshte e munduar, pér zvogelimin e
emisioneve dhe ndikimit negativ mbi mjedisin jetesor. Né
kete rast:

- si teknika nenkuptohen teknologjia e shfrytezuar dhe
menyra né t€ cilen instalimi eshte konstruktuar, miremba-
het, shfrytezohet dhe e nderpret punen,

- si teknika t€ kapshme nenkuptohet shkalla e zhvillimit
té teknikave qé aplikohen né sektorin perkates industrial,
né kushte té shpagueshme ekonomike dhe teknike, duke i
marre parasysh harxhimet dhe perparesite, pa dallim nese
teknikat shfrytezohen ose jane té zhvilluara dhe/ose té
prodhuara né Republiken ¢ Magedonise, nese né menyre té
arsyeshme jane té€ kapshme pér koncesionarin dhe
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- si mé té mira nenkuptohen ato teknika qé jane mé efe-
ktive né arritjen e nivelit t€ larte té pergjithshem t€ mbrojt-
jes s€ mjedisit jetesor né teresi.

42. Sanim eshte procesi pér pastrimin e tokes qé ka pe-
suar pasoja nga instalimi pér hedhurina té zgjyres, né men-
yren né t€ cilen toka kthehet né gjendje t€ pershtatshme,
vecanerisht né aspekt té kualitetit t€ tokes, botes sé eger,
vendbanimeve natyrore, sistemeve té ujit t&€ embel, peizaz-
hit dhe perdorimit perkates t€ dobishem;

43. Publiku jane njé ose mé shume persona juridike
ose fizike, qytetare dhe organizata dhe shoqata té regjistru-
ara t€ tyre dhe

44. Publiku i perfshire eshte publiku gé pér momentin
ose né t& ardhmen, eshte i perfshire ose ka interes, lidhur
me miratimin ¢ vendimit pér mjedisin jetesor me t€ cilin
eshte né raport t& vecante me procedure té caktuar. Publiku
i perfshire i perfshin edhe shoqatat e qytetareve t€ formuara
pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor, si dhe indi-
vidin qé ka gjasa t€ medha t'i ndieje pasojat nga miratimi i
vendimit.

Neni 4
Llojet e lendeve té para minerale

(1) Lendet e para minerale jane t€ mira me interes té
pergjithshem, pronesi e Republikes sé Magedonise, pa
marre parasysh pronesine e truallit né té cilin gjenden.

(2) Lendet e para minerale sipas 1lojit mund t€ jene:

- lende té para minerale energjetike si vijojne: t€ gjitha
llojet e thengjijve té fosilit, hidrokarburet né gjendje t&
ngurte, t€ lenget dhe té gazte, té gjitha llojet e shkembinjve
bituminoze dhe t€ yndyrshem dhe gazrat e tjera qé gjenden
né toke,

- lende té para minerale metalike,

- lende t&é para minerale teknogjene si vijon: lende té
para minerale t€ cilat krijohen né procesin e perpunimit té
lendeve t€ para minerale energjetike apo metalike, duke i
perfshire hedhurinat e zgjyres q€ krijohen gjate eksploati-
mit dhe perpunimit té gurit arkitektonik dekorativ,

- lende té para minerale jometalike, (gelgeror-kalcit,
gelgeror dolomit, kuarc, kuarcit, rere kuarci, diabaz, felds-
pat, tuf, gjips, laporec, sulfur, barit, magnezit, fluorit, az-
best, glina pér qeramike dhe tulla etj.,

- gur arkitektonik dekorativ (mermer, granit, travertin,
oniks, bazalt, sijanit, brece etj.),

- ujera minerale, termominerale dhe termale dhe ujera
minerale dhe gaz CO, dhe

- rere dhe zhavorr qé nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave ujore siperfagesore (rrjedha uji, ligene dhe
akumulacione), t€¢ gjitha llojet e argjilit dhe kuarci grum-
bullues.

(3) Me interes té pergjithshem eshte:

- kryerja e hulumtimeve detajore gjeologjike dhe eksp-
loatimi i lendeve t€ para minerale energjetike metalike, tek-
nogjene dhe termominerale dhe ujerave termale dhe

- edhe kur eksploatimi i lendeve t&€ para minerale eshte
me rendesi strategjike dhe eshte e domosdoshme pér reali-
zimin e projekteve me interes publik té percaktuar me ligj
tjeter.

(4) Lendet e para minerale nga paragrafi (3) alineja 2
té ketij neni i percakton Qeveria e Republikes s¢ Magedo-
nise.

Neni 5
Strategjia pér hulumtimet gjeologjike, shfrytezimi dhe
eksploatimi i gendrueshem i lendeve té para minerale

(1) Pér realizimin e gellimeve dhe planeve pér kryerjen
e harmonizuar t€ hulumtimeve gjeologjike, pér eksploati-
min dhe pér shfrytezimin e gendrueshem té lendeve té para
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minerale, Qeveria e Republikes s€ Magedonise (n€ tekstin
e metejme: Qeveria), me propozim t€ ministrit t€ Ekonomi-
se miraton Strategji pér hulumtime gjeologjike, shfrytezi-
min dhe eksploatimin e gendrueshem t¢ lendeve té para mi-
nerale (né€ tekstin e metejme: Strategji) pér periudhe prej 20
vitesh.

(2) Me Strategjine percaktohen vellimi dhe menyra e
realizimit t€ hulumtimeve themelore gjeologjike, shfrytezi-
mi i gendrueshem dhe nevojat pér eksploatimin e lendeve
té para minerale t€ cilat jane me rendesi t€ vecante pér
zhvillimin e ekonomise t& Republikes sé€ Magedonise.

PJESA 11
HULUMTIME GJEOLOGIJIKE

Neni 6
Hulumtime gjeologjike

(1) Hulumtime dhe analiza gjeologjike kryhen pér njohje
té& zhvillimit, t& perberjes dhe ndertimit t€ kores s€ tokes,
prognozim, gjetje dhe percaktim t€ vendburimeve t€ lendeve
t€ para minerale dhe vleresim t& efekteve ekonomike nga
shfrytezimi i tyre, percaktim t& cilesive gjeologjike, hidrog-
jeologjike dhe gjeoteknike té tokes pér nevojat e ndertimit t&
objekteve, planifikimit hapesinor, rregullimit t€ hapesires
dhe mbrojtjes dhe perparimit t&€ mjedisit jetesor.

(2) Hulumtimet gjeologjike nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni perfshijne hulumtime gjeologjike themelore, hulumtime
gjeologjike shkencore dhe t€ prospeksionit dhe hulumtime
detajore gjeologjike.

(3) Té dhenat e marra nga hulumtimet gjeologjike nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni, konsiderohen t& dhena gjeologjike.

Neni 7
Hulumtime gjeologjike shkencore dhe té prospeksionit

(1) Pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike shkencore
dhe t& prospeksionit, qé jane né funksion té€ gellimeve
shkencore dhe t€ prospeksionit nuk eshte e nevojshme ma-
rrja e koncesionit pér hulumtime detajore gjeologjike.

(2) Hulumtimet gjeologjike nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni mund t&€ kryhen pér periudhe deri né njé vit.

(3) Subjekti gé do t€ kryeje hulumtime gjeologjike nga
paragrafi (1) i ketij neni, eshte i obliguar q€ 15 dite para fil-
limit t& t€ njejtave né Entin Gjeologjik t&€ Republikes sé
Magedonise (né tekstin e metejme: Enti Gjeologjik) t&€ do-
rezoje njoftim.

(4) Njoftimi nga paragrafi (3) i ketij neni permban:

- t€ dhena pér personin juridik apo fizik 1 cili do t’i kr-
yeje hulumtimet gjeologjike nga paragrafi (1) i ketij neni,

- periudhen e kohezgjatjes s¢ hulumtimit dhe

- llojin e lendeve té para minerale té cilat do té jene len-
de e kryerjes sé hulumtimeve gjeologjike.

(5) Pas perfundimit t€ hulumtimeve gjeologjike nga
paragrafi (1) 1 ketij neni subjekti i cili 1 ka kryer ato, eshte i
obliguar gqé né Entin Gjeologjik té dorezoje raport pér hu-
lumtimet e kryera gjeologjike.

Kreu 1
HULUMTIME THEMELORE GJEOLOGIJIKE

Neni 8
Qellimi i hulumtimeve themelore gjeologjike

(1) Hulumtimet gjeologjike themelore jane veprimtari
me interes publik.

(2) Me hulumtimet gjeologjike themelore sigurohen té
dhenat themelore gjeologjike t& cilat shfrytezohen pér
eksploatimin dhe pér shfrytezimin e lendeve té para mine-
rale, si dhe pér nevojat e planifikimit hapesinor.

(3) Hulumtimet themelore gjeologjike i kryen Enti Gje-
ologjik.
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Kreu 2
HULUMTIME DETAJORE GJEOLOGIJIKE

Neni 9
Hulumtime detajore gjeologjike

(1) Hulumtimet detajore gjeologjike kryhen né hapesire
né té cilen percaktohet ekzistimi i njé ose mé shume lende-
ve t€ para minerale pér marrje t€ t€ dhenave pér poziten,
formen, krijimin, kualitetin e vendburimit, rezervat, kushtet
dhe mundesite pér shfrytezimin e tyre, hapesiren né té cilen
do t€ ndertohen objekte t€ caktuara investuese pér percakti-
min e cilesive gjeoteknike, hidrogjeologjike dhe cilesive
tjera t€ tokes, pér rikategorizim té rezervave t€ xeheve,
zgjerimin e koncesioneve pér kryerjen e hulumtimeve deta-
jore gjeologjike dhe eksploatimin e lendeve té para minera-
le, si dhe pér riinjektim té ujerave n€ nentoke.

(2) Hulumtime detajore gjeologjike té lendeve té para
minerale nuk mund té kryhen né hapesira té cilat gjenden
né vendbanime, rruge publike, objekte té ekonomive ujore,
shtreter dhe brigje té€ trupave ujore siperfagesore (rrjedha
uji, ligene dhe akumulacione), objekte ushtarake, monu-
mente kulturore dhe rajone t&€ mbrojtura natyrore, si dhe né
hapesira tjera né t€ cilat gjenden objekte me interes publik.

(3) Me perjashtim nga paragrafi (2) i ketij neni, hulum-
timet detajore gjeologjike t€ lendeve t€ para minerale mund
té kryhen edhe né hapesirat nga paragrafi (2) i ketij neni,
me pelqim paraprak té organeve t€ administrates shteterore
kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera perkatese.

(4) Pér lendet e para minerale nga neni 4 paragrafi (2)
alineja 7 t€ ketij ligji nuk kryhen hulumtime detajore gjeo-
logjike.

Neni 10
Koncesioni pér hulumtime detajore gjeologjike

(1) E drejta pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike fitohet me marrjen e koncesionit pér hulumtime de-
tajore gjeologjike.

(2) Koncesion pér hulumtimet detajore gjeologjike t&é
lendeve té para minerale ndan Qeveria e Republikes s¢ Ma-
gedonise (né tekstin e metejme: koncedenti).

(3) T& drejte pér marrjen e koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike ka secili person juridik, duke i perfshi-
re edhe personat e huaj juridike me dege t€ regjistruar né
Regjistrin Qendror t€ Republikes s€¢ Maqgedonise, e qé i
plotesojne kushtet e percaktuara me kete ligj dhe ligj tjeter.

(4) Koncesionin pér hulumtimet detajore gjeologjike t&
lendeve t€ para minerale nuk mund ta marre pér periudhe
prej pese vitesh, kur personit juridik, duke perfshire edhe
personat e huaj juridike me dege t€ regjistruar né Regjistrin
Qendror té Republikes s&€ Maqedonise paraprakisht, i eshte
hequr koncesioni pér hulumtime detajore gjeologjike ose
eksploatim t€ lendeve té para minerale, si dhe personi juri-
dik i cili eshte i lidhur me até person juridik. Si t& lidhur
konsiderohen rastet kur personat juridike jane né lidhje té
ndersjella t€ aferta, dhe realizojne kontroll t&€ ndersjelle né
menyre dhe kushte t€ percaktuara me Ligjin pér banka.

(5) Koncesioni pér hulumtime detajore gjeologjike nda-
het né baze té thirrjes publike me ankand elektronik né
kushte dhe né menyre té percaktuar me kete ligj dhe Ligjin
pér koncesione dhe partneritet privat publik.

(6) NE€ rast kur kerkesen pér marrjen e koncesionit pér
hulumtime detajore gjeologjike e parashtrojne ndermarrjet
publike, institucionet publike, shogerite tregtare té theme-
luara nga Republika e Magedonise dhe shogerite né té cilat
shteti ka ndikim té drejtperdrejte apo t€ terthorte permes
pronesise mbi ato, perkatesisht nese posedon pjese mé té
madhe t€ kapitalit t& shogerise, ka shumicen e votave té
aksionareve/bashkepronareve dhe nese emeron mé shume
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se gjysmen e anetareve té keshillit drejtues apo mbikeq-
yres, perkatesisht organeve drejtuese t€ shogerise, personat
tjere juridike té cilet kryejne autorizime publike né pjesen e
kryerjes sé autorizimeve publike, koncesioni pér hulumti-
me detajore gjeologjike u ndahet né baze té kerkeses, pa
zbatimin e procedures pér ndarjen e koncesionit nepermjet
thirrjes publike.

(7) Pér lendet e para minerale nga neni 4 paragrafi (2)
alineja 1 e ketij ligji, Qeveria jep pelgim paraprak lidhur
me iniciativen e parashtruar pér hulumtime detajore gjeo-
logjike.

Neni 11
Hapesira pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike

(1) Me koncesionin pér hulumtime detajore gjeologji-
ke, koncedenti koncesionarit i leshon hapesire pér kryerje
té hulumtimeve detajore gjeologjike, té perkufizuar me ko-
ordinata té shenuara né harten topografike né perpjesetim
1: 25 000.

(2) Hapesira né té cilen ndahet koncesioni pér hulumti-
me detajore gjeologjike varet nga lloji i lendes sé pare mi-
nerale, si vijon:

- deri né 30 km? pér lende té para minerale energjetike,

- deri né 30 km? pér lende té para minerale metalike,

- deri né 30 km? pér lende té para minerale teknogjene,

- deri né 2 km? pér lende té para minerale jometalike,

- deri né 5 km? pér gur arkitektonik dekorativ dhe

- deri n€ 2 km? pér ujera minerale, termominerale, ter-
male dhe ujera minerale dhe gaz CO,.

(3) Koncesioni nga paragrafi (1) i ketij neni jepet pér
toke q€ eshte né pronesi t&€ Republikes s&¢ Maqgedonise, si
dhe toke qé€ eshte né pronesi t€ personave tjere juridike dhe
fizike.

(4) Para fillimit t€ kryerjes s¢ hulumtimeve detajore gje-
ologjike t€ lendeve té para minerale nga neni 4 paragrafi (2)
alinete 4 dhe 5 t& ketij ligji pér token qé gjendet n€ hapesiren
né t& cilen eshte dhene koncesioni pér hulumtime detajore
gjeologjike, pér token q€ eshte né pronesi té personave juri-
dike ose fizike, nevojitet marrje e pelqimit pér zbatimin e
aktiviteteve t€ hulumtimeve detajore gjeologjike.

(5) Né rast kur behet fjale pér toke né€ pronesi t€ Repub-
likes s&¢ Maqgedonise pa t&€ drejte t€ percaktuar t€ shfrytezi-
mit, girase ose uzufruktit nuk nevojitet marrje e pelqimit
pér zbatimin e aktiviteteve t€ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike.

(6) Koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeo-
logjike eshte i detyruar qé t'i kryeje zhdemtim qiramarresit,
koncesionarit ose uzufruktarit t€ deriatehershem té tokes
bujgesore ose kulloses, si dhe personit juridik dhe fizik
pronar i tokes.

(7) Pelqimi nga paragrafi (4) i ketij neni konfirmohet
me dhenien e deklarates me shkrim te noteri dhe i njejti
nuk mund té terhiget para skadimit t€ koncesionit, perkate-
sisht me dorezimin e marreveshjes pér rregullimin e mar-
redhenieve t€ ndersjella ndermjet personit fizik ose juridik
dhe koncesionarit.

(8) Pelqimi nga paragrafi (4) i ketij neni dhe deklarata
me shkrim perkatesisht marreveshja nga paragrafi (8) i ke-
tij neni, dorezohet te organi i administrates shteterore kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para
minerale, para fillimit t&¢ hulumtimeve detajore gjeologjike.

(9) Me mosdorezimin e pelqimit nga paragrafi (4) i ke-
tij neni dhe deklarates me shkrim perkatesisht marreveshjes
nga paragrafi (8) i ketij neni né organin ¢ administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale, para fillimit t& hulumtimeve detajore
gjeologjike, konsiderohet se nuk eshte filluar me kryerjen e
hulumtimeve detajore gjeologjike.
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(10) Hulumtimet detajore gjeologjike t& lendeve té para
minerale teknogjene mund t€ behen edhe né hapesiren né t&
cilen eshte dhene koncesioni pér eksploatim, nese nuk crre-
gullohet eksploatimi i lendeve té para minerale pér té cilat
eshte dhene koncesion pér eksploatim.

Neni 12
Periudha e vlefshmerise sé koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike

Periudha pér té cilen jepet koncesioni pér hulumtime
detajore gjeologjike varet nga lloji i lendes s€ pare minera-
le, dhe eshte:

- deri né gjashte vjet pér lende té€ para minerale energ-
jetike,

- deri né gjashte vjet pér lende t€ para minerale metali-
ke,

- deri né tre vjet pér lende t€ para minerale teknogjene,

- deri né dy vjet pér lende t€ para minerale jometalike,

- deri né dy vjet pér gur dekorues — arkitektonik, dhe

- deri n€ dy vjet pér ujera minerale, termominerale, ter-
male dhe ujera dhe gazra minerale CO,.

Neni 13
Iniciativa pér ndarje té koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike

(1) Procedura pér ndarje té€ koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike fillon me parashtrimin e iniciatives né
organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryerje té
puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(2) Té drejte té parashtroje iniciative pér kryerje t€ hu-
lumtimeve detajore gjeologjike ka ¢do person juridik, duke
i perfshire edhe personat e huaj juridike me dege t€ regji-
struar né Regjistrin Qendror t&€ Republikes s€ Magedonise,
me ¢'rast eshte i detyruar t€ parashtroje:

- arsyetim dhe té dhena themelore pér parashtruesin e
iniciatives,

- periudhe t€ propozuar né té cilen do t€ ndahet konce-
sioni,

- hapesira né té cilen do t€ kryhen hulumtime detajore
gjeologjike té caktuara né harten topografike né€ perpjese-
tim 1:25 000 me koordinata t& paraqitura,

- elaborat gjeodezik pér dedikime t€ vecanta me tregues
kadastrale i perpiluar nga tregtaret individe — gjeodete t&
autorizuar dhe shogqeri tregtare pér pune gjeodezike q€ i
permbushin kushtet e Ligjit pér kadaster té€ patundshmerive
dhe

- studim pér vleresimin e ndikimit dhe regjimit t& uje-
rave minerale, termominerale dhe termale né rast kur behet
fjale pér iniciativen pér ndarje t&€ koncesionit pér hulumti-
me detajore gjeologjike t& ujerave minerale, termominerale
dhe ujerave minerale dhe gazit CO,.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje t€ puneve nga sfera e lendeve té para minerale né afat
prej tete ditesh duke llogaritur nga dita e pranimit t€ inicia-
tives nga paragrafi (2) i ketij neni me aktvendim e refuzon
té njejten, nese:

- kerkuesi nuk e parashtron dokumentacionin nga para-
grafi (2) 1 ketij neni,

- né hapesiren pér t& cilen eshte parashtruar iniciative
pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike tanime
eshte leshuar leje pér hulumtime detajore gjeologjike ose
koncesion pér hulumtime detajore gjeologjike ose eksploa-
tim t€ lendeve té para minerale dhe

- nese me studim vleresimin e ndikimit dhe regjimit t&
mineraleve, termomineraleve, ujerave termale dhe ujerave
minerale dhe gazit CO,, percaktohet se ka ndikim né bilan-
cin e regjimit t€ ujerave n€ koncesionet tanime t&é ndara pér
eksploatim.
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(4) Studimi pér vleresimin e ndikimit dhe regjimit té
mineraleve, termomineraleve, ujerave termale dhe ujerave
minerale dhe gazit CO, nga paragrafi (2) alineja 5 e ketij
neni, né vecanti permban t€ dhena pér ndertimin gjeologjik
dhe karakteristikat dhe parametrat hidrogjeologjike t€ mje-
diseve ujembajtese.

(5) Permbajtjen dhe menyren e perpilimit t€ studimit
pér vleresimin e ndikimit dhe regjimit t€ ujerave minerale,
termominerale, termale dhe ujerave minerale dhe gazit
CO, nga paragrafi (2) alineja 5 e ketij neni, i percakton mi-
nistri q¢ udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e lendeve té para
minerale.

(6) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh mund t€ parashtrohet ankese te Komisio-
ni Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Administrati-
ve dhe Procedure nga Marredhenia e Punes né Shkalle té
Dyte.

Neni 14
Procedura pér ndarje té koncesionit pér kryerjen
e hulumtimeve detajore gjeologjike

(1) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale
nuk e refuzon iniciativen nga neni 13 i ketij ligji, né afat
prej tete ditesh eshte i detyruar q€ té kryeje inspektim né
lokalitetin pér t€ cilin eshte parashtruar iniciative pér kryer-
jen e hulumtimeve detajore gjeologjike, pér cfare perpilo-
het procesverbal.

(2) N¢ inspektim eshte i pranishem edhe perfagesuesi i
autorizuar i parashtruesit t€ iniciatives, i cili e nenshkruan
procesverbalin nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Pas inspektimit té kryer, né afat prej tete ditesh or-
gani 1 administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale me detyre zyr-
tare kerkon mendim nga organet ¢ administrates shteterore
kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtjes sé€ trashegimise
kulturore, transportit dhe lidhjeve, pylltarise dhe ekonomi-
se sé ujerave, bujqesise, si dhe nga organe tjera t€ admini-
strates shteterore kompetente pér kryerjen e puneve nga
sfera perkatese.

(4) Pervec organeve t& administrates shteterore nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale me detyre zyrtare kerkon mendim edhe nga
njesia perkatesisht njesite e vetadministrimit lokal né terri-
torin e sé€ ciles eshte parashtruar iniciative pér kryerjen e
hulumtimeve detajore gjeologjike.

(5) Organet nga paragrafet (3) dhe (4) t€ ketij neni jane
té€ detyruar ta japin mendimin e tyre né afat prej 15 ditesh,
duke llogaritur nga dita e pranimit té kerkeses.

(6) Nese organet e administrates shteterore kompetente
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor dhe pla-
nifikimit hapesinor, mbrojtjes sé trashegimise kulturore,
transportit dhe lidhjeve, pylltarise dhe ekonomise s€ ujera-
ve, bujqesise, si dhe nga organe tjera t€ administrates shte-
terore kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera perkate-
se nuk do té japin mendim né afatin e percaktuar né para-
grafin (5) té ketij neni, ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve té para minerale né afat prej pese di-
tesh, duke llogaritur nga skadimi i afatit t€ percaktuar né
paragrafin (5) t€ ketij neni eshte i detyruar qé ta informoje
Qeverine.

(7) Né rastin nga paragrafi (6) i ketij neni Qeveria do ta
detyroje ministrin kompetent qé udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera perkatese qé né afat prej tri ditesh ta dorezoje mendi-
min perkates.
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(8) Nese edhe pas skadimit t& afatit nga paragrafi (7) 1
ketij neni, nuk dorezohet mendim perkates, konsiderohet se
eshte dhene mendim pozitiv né lidhje me kerkesen e dore-
zuar pér dhenien ¢ mendimit.

Neni 15
Vendimi pér fillimin e procedures pér ndarje té konce-
sionit pér hulumtime detajore gjeologjike

(1) Pas marrjes s€¢ mendimeve nga neni 14 i ketij ligji, né
afat prej 15 ditesh ministri i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale, te koncedenti dorezon propo-
zim dhe vendim t€ arsyetuar pér fillimin e procedures pér
ndarjen e koncesionit pér hulumtime detajore gjeologjike.

(2) Gjate shqyrtimit t& propozimit té arsyetuar nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, Qeveria miraton vendim pér fillimin
e procedures pér ndarjen e koncesionit pér hulumtime deta-
jore gjeologjike.

(3) Pas miratimit té¢ vendimit nga paragrafi (2) i ketij
neni, procedura pér ndarjen e koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike zbatohet me thirrje publike me ankand
elektronik né baze t€ Ligjit pér koncesion dhe partneritet
privat publik.

(4) NE rast se behet fjale pér mendim negativ t& marre
nga subjektet nga neni 14 paragrafet (3) dhe (4) té ketij ligji,
koncedenti mund t€ marre vendim pér refuzimin e iniciatives
pér fillimin e procedures pér kryerjen e hulumtimeve detajo-
re gjeologjike ose vendim pér fillimin e procedures pér ndar-
jen e koncesionit pér hulumtime detajore gjeologjike.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale pér
vendimin nga paragrafi (4) i ketij neni né€ afat prej 15 di-
tesh e njofton parashtruesin e iniciatives.

(6) Kunder vendimit pér refuzimin e iniciatives pér kr-
yerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike nga paragrafi
(4) 1 ketij neni, pala e pakenaqur mund t& ngrite kontest ad-
ministrativ.

Neni 16
Permbajtja e vendimit pér ndarje té koncesionit pér
hulumtime detajore gjeologjike

(1)Vendimi pér ndarje t& koncesionit pér hulumtime
detajore gjeologjike permban t&€ dhena pér:

- personin juridik ose fizik té cilit i eshte dhene konce-
sioni pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike,

- lendet e para minerale g€ jane objekt i kerkimit deta-
jor gjeologjik,

- gellimet dhe menyren e kryerjes s€ hulumtimeve deta-
jore gjeologjike té lendeve t€ para minerale,

- hapesiren e kryerjes s¢ hulumtimeve detajore gjeolog-
jike,

- afatin e paraqitjes sé raportit pér hulumtimet e realizu-
ara detajore gjeologjike, te organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga fusha e lendeve t€ pa-
ra minerale dhe

- kushte tjera té percaktuara me ligj.

(2) Vendimi pér ndarjen e koncesionit shpallet né “Ga-
zeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise”.

Neni 17
Marreveshja pér koncesion pér hulumtime detajore
gjeologjike

(1) Né baze t€ vendimit pér ndarjen e koncesionit pér
hulumtime detajore gjeologjike té lendeve t&é para minera-
le, koncedenti dhe koncesionari lidhin marreveshje pér
koncesion pér hulumtime detajore gjeologjike té lendeve té
para minerale.
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(2) Marreveshjen pér koncesion pér hulumtime detajore
gjeologjike né emer t&€ koncedentit e lidh ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale né
afat prej 15 ditesh, duke llogaritur nga dita e hyrjes né fuqi
t& vendimit pér ndarje t€ koncesionit.

(3) Marreveshja pér koncesion pér hulumtime detajore
gjeologjike té lendeve té para minerale permban dispozita
né perputhje me Dekretin pér permbajtjen e marreveshjes
pér themelimin e partneritetit privat publik dhe marrevesh-
jes pér koncesionin e t€ mirave me interes té pergjithshem.

Neni 18
Obligimet e poseduesit té koncesionit pér kryerjen
e hulumtimeve detajore gjeologjike

(1) Koncesionari né afat prej 15 ditesh para fillimit t&
hulumtimeve detajore gjeologjike te organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale, e mé sé voni né afat prej njé viti du-
ke llogaritur nga dita e lidhjes sé marreveshjes pér koncesi-
on doemos duhet t€ dorezoje projekt t€ reviduar pér hulum-
time detajore gjeologjike.

(2) Poseduesi i koncesionit pér hulumtime detajore gje-
ologjike gjate kryerjes sé hulumtimeve detajore gjeologjike
eshte i detyruar qé:

- punet t’i kryeje né perputhje me projektin pér kryerjen
e hulumtimeve detajore gjeologjike, standardet dhe norma-
tivat teknike me t€ cilat rregullohet realizimi i puneve té
ketilla,

- t’1 zbatoje masat pér siguri gjate punes né perputhje
me kete ligj dhe me ligj tjeter,

- né kohe t€ ndermarre masa pér sigurine e qytetareve,
prones sé tyre, komunikacionit dhe objekteve fqinje,

- t’1 barte shpenzimet e zbatimit t€ masave pér mbrojt-
jen e mjedisit jetesor,

- té kryeje rikultivimin e tokes né t€ cilen jane kryer
hulumtime detajore gjeologjike,

- organit t&€ administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje té puneve nga sfera e lendeve té para minerale sé pa-
ku njé€ here né€ vit t’i paraqese raport pér hulumtimet deta-
jore gjeologjike t& kryera né perputhje me dinamiken e per-
caktuar né marreveshjen pér kryerje t€ hulumtimeve deta-
jore gjeologjike,

- né afat prej 120 ditesh pas skadimit t&€ koncesionit pér
hulumtime detajore gjeologjike, organit t€ administrates
shteterore kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e len-
deve t& para minerale t’i paragese elaborat nga hulumtimet
e detajuara gjeologjike té kryera dhe

- t’'ua kompensoje demet e shkaktuara eventuale me kr-
yerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike pronareve, per-
katesisht shfrytezuesve té tokes bujqgesore.

(3) Poseduesi i koncesionit eshte i detyruar qé n€ hape-
siren pér hulumtime detajore gjeologjike té kete:

- projekt pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologji-
ke,

- liber né t€ cilin mbahen punet e kryera hulumtuese
pér hulumtimet e detajuara gjeologjike,

- elaborat pér rregullimin e objekteve me masa mbroj-
tese gjate punes dhe

- aktvendim pér emerim té personit pergjegjes i cili po-
sedon licence pér realizimin e puneve gjate kryerjes sé€ hu-
lumtimeve detajore gjeologjike.

(4) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s¢€ li-
brit nga paragrafi (3) alineja 2 té ketij neni, i percakton mi-
nistri i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e lendeve té para
minerale.
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Neni 19
Zgjerimi i koncesionit pér kryerje té hulumtimeve
detajore gjeologjike

(1) Pér hulumtime plotesuese t€ lendeve té para mine-
rale, lende e koncesionit pér kryerje t€ hulumtimeve detajo-
re gjeologjike n€ hapesire té caktuar, e q¢ kufizohet me ha-
pesiren né té cilen eshte ndare koncesioni pér hulumtime
detajore gjeologjike dhe eshte né funksion té hulumtimit
racional t€ lendeve t& para minerale, mund t& behet zgjeri-
mi i koncesionit pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike.

(2) Vendimin pér zgjerimin e koncesionit pér hulumti-
me detajore gjeologjike e miraton Qeveria.

(3) Kerkese pér zgjerimin e koncesionit pér kryerje t&
hulumtimeve detajore gjeologjike koncesionari mund té
parashtroje mé heret tre muaj, duke llogaritur pas fillimit
me kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike.

(4) Hapesira pér té cilen kerkohet zgjerimi nuk mund t&é
jete mé shume se njé e treta nga hapesira e koncesionit ek-
zistues pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike.

(5) Periudha pér té cilen behet zgjerimi i koncesionit
nuk mund té jete mé e gjate se periudha pér t€ cilen eshte
ndare koncesioni pér kryerje t€¢ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike.

(6) Kerkeses pér zgjerimin e koncesionit pér kryerje té
hulumtimeve detajore gjeologjike, koncesionari i bash-
kengjit:

- raport nga hulumtimet detajore gjeologjike té realizu-
ara deri atehere dhe

- arsyetim pér nevojen nga zgjerimi i koncesionit bash-
ke me harten topografike né perpjesetim 1:25 000 né té ci-
len jane shenuar koordinatat e lokacionit né té cilin mund
té kryhen hulumtime detajore gjeologjike pér zgjerim t&
koncesionit.

(7) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje t€ puneve nga sfera e lendeve té para minerale né afat
prej tete ditesh duke llogaritur nga dita e pranimit té kerke-
ses nga paragrafi (6) i ketij neni, do ta refuzoje té njejten
nese:

- kerkuesi nuk e paraqet dokumentacionin nga paragrafi
(6) 1 ketij neni dhe

- n€ hapesiren pér t€ cilen eshte parashtruar kerkese pér
zgjerimin e koncesionit tanime eshte leshuar leje pér hu-
lumtime detajore gjeologjike ose koncesion pér hulumtime
detajore gjeologjike ose eksploatim té lendeve t€ para mi-
nerale.

(8) Kunder aktvendimit nga paragrafi (7) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh mund té parashtrohet ankese te Komisio-
ni Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Administrati-
ve dhe Procedure nga Marredhenia e Punes né Shkalle t&
Dyte.

(9) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerje t€ puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale
nuk e refuzon kerkesen pér zgjerimin e koncesionit, né afat
prej tete ditesh eshte i detyruar t€ kryeje inspektim né loka-
litetin pér té cilin eshte parashtruar iniciative pér kryerje té
hulumtimeve detajore gjeologjike, pér cfare perpilohet pro-
cesverbal.

(10) Né inspektim eshte i pranishem edhe perfagesuesi
i autorizuar 1 parashtruesit t€ kerkeses pér zgjerimin e kon-
cesionit, i cili e nenshkruan procesverbalin nga paragrafi
(9) i ketij neni.

(11) Pas inspektimit t€ kryer, organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale né afat prej 15 ditesh me detyre zyr-
tare kerkon mendim nga organet e administrates shteterore
kompetente pér kryerje t€ puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtjes sé trashegimise
kulturore, transportit dhe lidhjeve, bujqesise, pylltarise dhe

ekonomise sé ujerave, si dhe nga organet tjera té¢ admini-
strates shteterore kompetente pér kryerje t€ puneve nga sfe-
ra perkatese.

(12) Pervec organeve té administrates shteterore nga
paragrafi (11) i ketij neni, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e lendeve t€ para
minerale né afat prej 15 ditesh me detyre zyrtare kerkon
mendim edhe nga njesia, perkatesisht njesite e vetadmini-
strimit lokal né territorin e sé ciles eshte parashtruar inicia-
tiva pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike.

(13) Organet nga paragrafet (11) dhe (12) t€ ketij neni
jane té detyruara qé mendimin e vet ta japin né afat prej 15
ditesh, duke llogaritur nga dita e pranimit té kerkeses, né té
kunderten do t& konsiderohet se eshte dhene mendim pozi-
tiv pér kerkesen né fjale pér zgjerimin e koncesionit.

Neni 20
Vendimi pér zgjerimin e koncesionit pér kryerje
té hulumtimeve detajore gjeologjike

(1) Pas marrjes s€ mendimeve nga organet nga neni 19
i ketij ligji, ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér kryerje t& puneve nga sfera e
lendeve té para minerale, né afat prej 15 ditesh né Qeveri
dorezon propozim t€ arsyetuar pér zgjerim t€ koncesionit
pér hulumtime detajore gjeologjike.

(2) Pas shqyrtlmlt té pr0p021m1t té arsyetuar nga para-
grafi (1) i ketij neni, Qeveria miraton vendim pér zgjerimin
e koncesionit pér kryerje té hulumtimeve detajore gjeolog-
jike.

(3) Vendimi pér zgjerimin e koncesionit shpallet né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise”.

(4) Pas shpalljes s€ vendimit nga paragrafi (3) i ketij
neni, koncedenti dhe koncesionari lidhin aneks té marre-
veshjes ekzistuese pér koncesion pér hulumtime detajore
gjeologjike, né afat prej 15 ditesh duke llogaritur nga dita e
hyrjes né fuqi t&€ vendimit pér zgjerimin e koncesionit.

(5) Aneksin e marreveshjes nga paragrafi (4) i ketij ne-
ni né emer t&€ koncedentit e lidh ministri i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerje té
puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale né afat prej 15
ditesh, duke llogaritur nga dita e hyrjes né fuqi t€ vendimit
pér zgjerimin e koncesionit.

(6) Aneksi i marreveshjes pér koncesion n€ vecanti
permban dispozita pér siperfagen e koncesionit, si dhe
kushte tjera t€ percaktuara me vendimin pér zgjerimin e
koncesionit.

(7) Aneksi i marreveshjes ose dispozita té tij t€ caktua-
ra q€ jane né kundershtim me kete ligj dhe me ligj tjeter,
jane té pavlefshme dhe nuk prodhojne veprim juridik.

(8) Né rast se behet fjale pér mendim t€ pranuar negativ
nga subjektet nga neni 19 i ketij ligji, Qeveria mund t& mi-
ratoje vendim pér refuzim t€ kerkeses pér zgjerimin e kon-
cesionit pér hulumtime detajore gjeologjike ose vendim pér
zgjerimin e koncesionit.

(9) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerje t€ puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale pér
vendimet nga paragrafi (2) i ketij neni, né€ afat prej 15 di-
tesh e njofton parashtruesin e iniciatives.

(10) Kunder vendimit nga paragrafi (8) i ketij neni, pa-
rashtruesi i iniciatives mund té ngrite kontest administrativ.

Neni 21
Obligimet e poseduesit té koncesionit pér kryerje té hu-
lumtimeve detajore gjeologjike gjate zgjerimit té konce-
sionit

(1) Koncesionari né afat prej tete ditesh para fillimit t&
hulumtimeve detajore gjeologjike pér zgjerim t€ koncesio-
nit, te organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
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yerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, e mé
s€ voni né afat prej 90 ditesh duke llogaritur nga dita e
lidhjes s€ aneksit t€ marreveshjes pér zgjerimin e koncesio-
nit, detyrohet té dorezoje projekt pér hulumtime detajore
gjeologjike né hapesiren pér té cilen eshte zgjeruar konce-
sioni pér eksploatim.

(2) Gjate kryerjes s€¢ hulumtimeve detajore gjeologjike
pér zgjerim té koncesionit, koncesionari eshte i detyruar t’i
permbushe kushtet qé zbatohen si obligime t€ poseduesit t&
koncesionit t€ percaktuara n€ nenin 18 té ketij ligji.

Neni 22
Prishja e njeanshme e marreveshjes pér koncesion pér
kryerje té hulumtimeve detajore gjeologjike

(1) Nese gjate kryerjes sé¢ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike, koncesionari:

- nuk parashtron pelqim pér token né menyre dhe kush-
te t€ percaktuara n€ nenin 11 t& ketij ligji,

- nuk fillon me kryerje t&¢ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike né afat prej nj€ viti, duke llogaritur nga dita e lidh-
jes sé€ marreveshjes pér koncesion,

- e nderpret kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologji-
ke mé gjate se njé vit,

- nuk vepron sipas vendimit té inspektorit shteteror pér
inspektim teknik né rastet kur nuk u permbahet dispozitave
nga neni 18 paragrafi (2) alinete 1, 2, 3 dhe 4 t€ ketij ligji,

- fillon me kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike
para se t& dorezoje projekt pér hulumtime detajore gjeologjike,

- me punet hulumtuese nxjerr sasi mé t€ medha t& len-
deve t€ para minerale nga ato té parapara me projektin pér
kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike,

- do t'ia barte lenden e koncesionit koncesionarit tjeter
pa pelqim té koncedentit,

- nuk vepron sipas masave t&€ kumtuara n€ proceduren e
mbikeqytjes né perputhje me ligjin dhe

- nuk do ta paguaje kompensimin pér koncesion.

Qeveria me propozim t€ ministrit i cili udheheq me or-
ganin e administrates shteterore pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale, miraton vendim pér prish-
je t€ njeanshme t€ marreveshjes pér koncesion pér hulumti-
me detajore gjeologjike.

(2) Vendimi pér prishjen e njeanshme t€ marreveshjes
pér koncesion pér hulumtime detajore gjeologjike shpallet
né “Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”.

(3) Né baze té vendimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale né afat prej 15 ditesh e njofton koncesionarin
pér prishjen e njeanshme t€ marreveshjes pér koncesion.

(4) Kunder vendimit nga paragrafi (1) i ketij neni, pala
e pakenaqur mund t€ ngrite kontest administrativ.

(5) Ngritja e kontestit administrativ nga paragrafi (4) i
ketij neni nuk e prolongon zbatimin e vendimin.

Neni 23
Shfuqizimi i koncesionit pér kryerje té hulumtimeve
detajore gjeologjike

(1) Koncesioni pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gje-
ologjike shfuqizohet né rastet:

- ¢ skadimit t€ afatit pér periudhen pér té cilen eshte
ndare koncesioni,

- kur koncesionari nuk parashtron kerkese pér ndarje t&
koncesionit pér eksploatim né afatin e percaktuar n€ nenin
24 paragrafi (2) i ketij ligji,

- e perfundimit t& parakohshem t€ kryerjes s¢ hulumti-
meve detajore gjeologjike,
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- e falimentimit ose likuidimit t€ koncesionarit dhe

- e nderprerjes sé marreveshjes pér koncesion.

(2) NE rastet e shfuqizimit t& koncesionit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni shfuqgizohen t&€ gjitha lejet, vendimet dhe
pelgimet e lidhura drejtperdrejt me koncesionin.

(3) NE rastet e nderprerjes sé vlefshmerise sé koncesio-
nit pér hulumtime detajore gjeologjike, Qeveria miraton
vendim pér shfuqgizim té koncesionit pér hulumtime detajo-
re gjeologjike.

(4) Kunder vendimit nga paragrafi (3) i ketij neni, pala
e pakenaqur mund té ngrite kontest administrativ.

Neni 24
Pronesia e rezultateve nga hulumtimet detajore
gjeologjike

(1) Rezultatet e fituara me kryerjen e hulumtimeve de-
tajore gjeologjike t& dhena né elaborat bashke me vleresi-
min e realizuar profesional (revizionin), jane pronesi € po-
seduesit té koncesionit perkatesisht lejes pér hulumtime de-
tajore gjeologjike

(2) Poseduesi i koncesionit nga paragrafi (1) i ketij neni
rezultatet nga hulumtimet detajore gjeologjike t€ kryera té
dhena né elaborat s¢ bashku me vleresimin e realizuar pro-
fesional (revizionin) né afat prej 120 ditesh, duke llogaritur
nga dita e skadimit t& periudhes pér té cilen eshte ndare
koncesioni pér hulumtime detajore gjeologjike, mund t’ia
barte né pronesi personit tjeter pér cfare lidhin marreveshje
qé doemos duhet té verifikohet te noteri.

(3) Pér bartjen e kryer nga paragrafi (2) i ketij neni,
subjekti i cili i ka bartur rezultatet nga hulumtimet e detaju-
ara gjeologjike t&€ dhena né elaborat bashke me vleresimin
e realizuar profesional (revizionin) né afat prej 15 ditesh
duke llogaritur nga dita e lidhjes s¢ marreveshjes pér bart-
je, e njofton organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(4) Né afatin nga paragrafi (2) i ketij neni vetem njé he-
re dhe vetem njé subjekti mund t'i behet bartja e rezultateve
nga hulumtimet e detajuara gjeologjike t&é kryera té€ dhena
né elaborat bashke me vleresimin e realizuar profesional
(revizionin).

(5) Nese né periudhe prej 120 ditesh, duke llogaritur
nga dita e skadimit t& periudhes pér té cilen eshte ndare
koncesioni pér kryerje t€ hulumtimeve detajore gjeologjike
ose duke llogaritur nga dita e dorezimit té elaboratit nga
hulumtimet e detajuara gjeologjike té kryera sé bashku me
vleresimin profesional (revizionin) né rast t€ perfundimit t&
parakohshem me kryerjen e hulumtimeve detajore gjeolog-
jike, pronari i rezultateve t€ fituara me kryerjen e hulumti-
meve detajore gjeologjike té dhena né elaborat sé bashku
me vleresimin e kryer profesional (revizionin), nuk parash-
tron kerkese pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim, re-
zultatet e fituara me kryerjen e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike t& dhena né elaborat sé bashku me vleresimin e kr-
yer profesional (revizionin) kalojne né pronesi t€ Republi-
kes s€¢ Magedonise.

(6) Rezultatet e fituara nga hulumtimet detajore gjeo-
logjike né€ hapesire pér t€ cilen nuk eshte parashtruar kerke-
se pér ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve té
para minerale, kalojne né pronesi t&€ Republikes sé Maqe-
donise.

(7) Né rast t€ heqjes sé koncesionit pér eksploatimin e
lendeve t€ para minerale, rezultatet e fituara me kryerjen e
hulumtimeve detajore gjeologjike t& dhena né elaborat s&
bashku me vleresimin e kryer profesional (revizionin), ka-
lojne né pronesi t€ Republikes s€ Magedonise.
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Kreu 3
LEJA PER HULUMTIME DETAJORE GJEOLOGIJIKE

Neni 25
Leja pér hulumtime detajore gjeologjike

(1) Pér hulumtime plotesuese t€ lendeve té para mine-
rale pér nevojat e zgjerimit t€ koncesionit pér eksploatimin
e hapesires s¢ caktuar qé kufizohet me hapesiren pér té ci-
len eshte ndare koncesion pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale dhe eshte né funksion té eksploatimit racional
dhe t€ gendrueshem té lendeve t€ para minerale, leshohet
leje pér hulumtime detajore gjeologjike.

(2) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni leshohet pér peri-
udhe pre;j:

- kater vjet pér lende t€ para minerale energjetike,

- kater vjet pér lende t€ para minerale metalike,

- dy vjet pér lende té para minerale teknogjene,

- dy vjet pér lende té para minerale jometalike,

- dy vjet pér gur arkitektonik — dekorativ dhe

- dy vjet pér ujera minerale, termominerale, termale
dhe ujera minerale dhe gaz CO,.

(3) Lejen pér kryerje té hulumtimeve detajore gjeolog-
jike nga paragrafi (1) i ketij neni e leshon organi i admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale, nese n€ hapesiren pér té cilen
eshte ndare koncesioni pér eksploatim jane shterur, perka-
tesisht eksploatuar sé paku dy té tretat e rezervave ekzistu-
ese t€ percaktuara té lendeve té para minerale.

(4) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni leshohet pér llojin
e njejte té lendeve t€ para minerale pér té cilat eshte ndare
koncesioni pér eksploatim.

(5) Hapesira pér té cilen leshohet leja nga paragrafi (1)
1 ketij neni nuk mund té€ jete mé e madhe se njé e treta e ha-
pesires s€ koncesionit ekzistues pér eksploatimin e lendeve
té para minerale, pervec pér eksploatimin e lendeve t& para
minerale nga neni 3 paragrafi (2) alinete 1 dhe 2 t& ketij
ligji, ku hapesira pér hulumtime plotesuese nuk mund té je-
te mé e madhe se dy té€ tretat e hapesires s€ koncesionit ek-
zistues.

(6) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni mund té leshohet
mé shume here, duke pasur parasysh hapesiren pér té cilen
eshte ndare koncesioni ekzistues pér eksploatim, deri né
permbushjen e madhesise s¢ hapesires nga paragrafi (5) i
ketij neni.

(7) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni u leshohet vetem
personave t€ cilet kane tanime koncesion t€ ndare pér eksp-
loatim dhe u eshte leshuar leje pér eksploatimin e lendeve
té para minerale.

(8) Hulumtimi plotesues i lendeve t&é para minerale nuk
behet né rere dhe zhavorr qé nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave siperfaqesore ujore (rrjedha uji, ligene dhe
akumulacione), t€ gjitha llojet e argjilit dhe kuarcit grum-
bullues.

Neni 26
Procedura pér leshimin e lejes pér kryerjen e hulumti-
meve detajore gjeologjike

(1) Kerkesa pér leshimin e lejes pér kryerjen e hulumti-
meve detajore gjeologjike parashtrohet te organi i admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t& para minerale.

(2) Me kerkesen pér marrjen e lejes pér kryerjen e hu-
lumtimeve detajore gjeologjike parashtrohet:

- studim pér arsyeshmerine e kerkeses pér leshimin e
lejes pér hulumtime detajore gjeologjike,

- harte topografike n€ perpjesetim 1:25 000 né té cilen
jane vendosur koordinatat e pikeve kufitare t& lokacionit
pér t& cilin kerkohet kryerja e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike,
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- elaborat nga hulumtimet e detajuara gjeologjike té kr-
yera pér gjendjen me rezervat e lendeve t€ para minerale
bashke me vleresim t€ kryer profesional (revizion) té hape-
sires pér té cilen eshte ndare koncesioni ekzistues pér eksp-
loatim dhe

- projekt pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologji-
ke s€ bashku me vleresimin profesional (revizionin).

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerje t€ puneve nga sfera e len-
deve té para minerale né afat prej tete ditesh duke llogaritur
nga dita e pranimit t& kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni
me aktvendim do ta refuzoje t€ njejten, nese:

- kerkuesi nuk e paraqet dokumentacionin nga paragrafi
(2) 1 ketij neni,

- pér hapesiren pér té cilen eshte parashtruar kerkese
pér leshimin e lejes pér hulumtime detajore gjeologjike, ta-
nime eshte dhene leje pér hulumtime detajore gjeologjike
ose koncesion pér hulumtime detajore gjeologjike ose
eksploatim té lendeve té para minerale dhe

- koncesionari nuk i ka shterur, perkatesisht nuk ka be-
re eksploatim té s€ paku dy té tretave té rezervave ekzistue-
se té percaktuara té lendeve t€ para minerale.

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh mund t€ parashtrohet ankese te Komisio-
ni Shteteror pér Vendimmartje né Procedure Administrati-
ve dhe Procedure nga Marredhenia e Punes né Shkalle té
Dyte.

(5) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerje t€ puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale
nuk e refuzon kerkesen pér leshimin e lejes pér kryerje té
hulumtimeve detajore gjeologjike, né€ afat prej tete ditesh
detyrohet t€ kryeje inspektim n€ hapesiren pér t€ cilen esh-
te paraqitur kerkese pér leshimin e lejes pér kryerje té hu-
lumtimeve detajore gjeologjike, pér cfare perpilohet proce-
sverbal.

(6) Né inspektim eshte i pranishem edhe perfagesuesi 1
autorizuar i parashtruesit t& kerkeses pér leshimin e lejes
pér kryerje té hulumtimeve detajore gjeologjike pér zgje-
rim t€ koncesionit, i cili € nenshkruan procesverbalin nga
paragrafi (5) i ketij neni.

(7) Pas inspektimit t& kryer, n€ afat prej 15 ditesh orga-
ni i administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve t€ para minerale, me detyre zyrta-
re kerkon mendim nga organet e administrates shteterore
kompetente pér kryerje t€ puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtjes sé trashegimise
kulturore, transportit dhe lidhjeve, bujqesise, pylltarise dhe
ckonomise sé ujerave, si dhe nga organet tjera té€ admini-
strates shteterore kompetente pér kryerje té puneve nga sfe-
ra perkatese.

(8) Krahas organeve t€ administrates shteterore nga pa-
ragrafi (7) i ketij neni, organi i administrates shteterore pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale né
afat prej 15 ditesh, me detyre zyrtare kerkon mendim edhe
nga njesia, perkatesisht njesite e vetadministrimit lokal né
territorin e sé€ ciles eshte parashtruar kerkesa pér leshimin e
lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike.

(9) Organet nga paragrafet (7) dhe (8) t€ ketij neni, jane
té obliguara q€ mendimin e vet ta japin né afat prej 15 di-
tesh, duke llogaritur nga dita e pranimit t& kerkeses, né té
kunderten do té konsiderohet se eshte dhene mendim pozi-
tiv pér kerkesen né fjale pér zgjerimin e koncesionit.

(10) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale né afat prej 15 ditesh, duke llogaritur
pas skadimit t€ afatit né t& cilin organet nga paragrafet (7)
dhe (8) t€ ketij neni kane qgene t€ obliguara qé t€ japin men-
dim perkates, eshte i obliguar g€ ta leshoje lejen pér kryer-
jen e hulumtimeve detajore gjeologjike.
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(11) Nese organet e administrates shteterore japin men-
dim negativ né lidhje me kerkesen pér leshimin e lejes pér
kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike, ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale
né afat prej 15 ditesh, miraton aktvendim pér refuzimin e
kerkeses pér leshimin e lejes pér kryerjen e hulumtimeve
detajore gjeologjike.

(12) Kunder aktvendimit nga paragrafi (11) i ketij neni,
né afat prej 15 ditesh mund té parashtrohet ankese te Ko-
misioni Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admini-
strative dhe Procedure nga Marredhenia e Punes né Shkalle
t€ Dyte.

Neni 27
Permbajtja e lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike

Leja pér kryerjen e hulumtime detajore gjeologjike
permban t€ dhena pér:

- personin juridik té cilit i eshte leshuar leja pér kryer-
jen e hulumtimeve detajore gjeologjike,

- lendet e para minerale qé jane lende e hulumtimit té
detajuar gjeologjik,

- projektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike,

- gellimet dhe menyren e kryerjes sé¢ hulumtimeve deta-
jore gjeologjike té lendeve t€ para minerale,

- llojin dhe vellimin e puneve hulumtuese q€ duhet té
kryhen,

- hapesiren pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike me koordinata t&é caktuara,

- periudhen pér t€ cilen eshte leshuar leja,

- afatin pér fillimin e puneve hulumtuese,

- afatin pér njoftim né rast t€ zbulimit t& llojit t€ ri t&
lendeve t€ para minerale, pervec pér ato qé nuk jane perfs-
hire me projektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore gje-
ologjike,

- sasine mé t€ madhe té lendes sé pare minerale e ci-
la mund t€ nxirret gjate hulumtimit té detajuar gjeolog-
jik, e qé eshte e nevojshme pér analiza perkatese né paj-
tim me programin pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike,

- afatin pér paraqitjen e raportit pér hulumtimet e deta-
juara gjeologjike té kryera te organi i administrates shtete-
rore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve
té para minerale,

- kompensimin pér kryerje t&€ hulumtimeve detajore
gjeologjike,

- obligimin dhe menyren pér rregullimin e hapesires
pér hulumtimin gjate dhe pas mbarimit té hulumtimeve de-
tajore gjeologjike t& lendeve t€ para minerale,

- kushtet pér vazhdimin dhe nderprerjen e lejes pér kr-
yerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike dhe

- t€ dhena tjera.

Neni 28
Obligimet e poseduesit té lejes pér kryerjen
e hulumtimeve detajore gjeologjike

(1) Poseduesi i lejes pér kryerjen e hulumtimeve deta-
jore gjeologjike gjate kryerjes sé hulumtimeve detajore gje-
ologjike eshte i obliguar:

- t€ siguroje pelqim pér token né menyre dhe kushte t&
percaktuara n€ nenin 11 té ketij ligji,

- punet t'i kryejne né€ pajtim me projektin pér kryerjen
e hulumtimeve detajore gjeologjike, standardet dhe nor-
mativat teknike me té cilat rregullohet realizimi i puneve
té tilla,
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- né afat prej 15 ditesh para fillimit t&€ hulumtimeve de-
tajore gjeologjike né organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale, ¢ mé s€ voni né afat prej nentedhjete ditesh,
duke llogaritur nga dita e leshimit t& lejes pér hulumtime
detajore gjeologjike t€ dorezoje projekt pér kryerjen e hu-
lumtimeve detajore gjeologjike,

- t'i realizoje masat pér mbrojtje gjate punes né pajtim
me kete ligj ose ligj tjeter,

- né kohe t€ ndermarre masa pér sigurine e qytetareve,
pronave t€ tyre, komunikacionit dhe objekteve fqinje,

- t’i barte shpenzimet e zbatimit t& masave pér mbrojt-
jen e mjedisit jetesor dhe rikultivimin e tokes,

- n€ organin ¢ administrates shteterore, kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale sé
paku njé here né vit té paraqese raport pér hulumtimet e de-
tajuara gjeologjike té kryera, né pajtim me dinamiken e
percaktuar né lejen pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike dhe

- né afat prej 120 ditesh pas perfundimit t€ hulumtime-
ve detajore gjeologjike né organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t&
para minerale t& dorezoje elaborat nga hulumtimet e deta-
juara gjeologjike t& kryera bashke me vleresimin profesio-
nal (revizionin).

(2) Poseduesi i lejes eshte i obliguar qé né€ hapesiren
pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike, té kete:

- leje pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike,

- projekt pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologji-
ke,

- liber né t€ cilin mbahen punet e kryera hulumtuese
pér hulumtimet e detajuara gjeologjike dhe

- aktvendim pér vendosjen e personit t& autorizuar i cili
posedon leje pér kryerjen e puneve gjate kryerjes sé hulum-
timeve detajore gjeologjike.

Neni 29
Hegqja e lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale me aktvendim do ta heqe lejen pér
kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike, pervec né rast
té fugise madhore, nese:

- poseduesi i lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike nuk u permbahet dispozitave nga neni 28 para-
grafi (1) i ketij ligji,

- poseduesi i lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike nuk fillon me kryerjen e hulumtimeve detajo-
re gjeologjike né afat prej 90 ditesh, duke llogaritur nga di-
ta e martjes s€ lejes,

- kryerja e hulumtimeve detajore gjeologjike eshte
nderprere mé gjate se gjashte muaj,

- poseduesi i lejes pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike nuk vepron sipas aktvendimit t& inspektorit
shteteror pér inspektim teknik né rastet kur poseduesi i le-
jes nuk i respekton dispozitat e nenit 28 paragrafi (1) t€ ke-
tij ligji dhe

- me punet kerkimore nxjerr sasi mé t€ medha té lende-
ve té para minerale nga sasite e parapara né lejen pér kryer-
jen e hulumtimeve detajore gjeologjike.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh, mund té parashtrohet ankese né Komisi-
onin Shteteror pér Vendimmarrje né¢ Procedure Admini-
strative dhe Procedure t€ Marredhenies sé€ Punes né Shkalle
t€ Dyte.
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Kapitulli 4

PERPILIMI I DOKUMENTACIONIT GJEOLOGIJIK,

KRYERJA DHE MBIKEQYRJA E HULUMTIMEVE
GJEOLOGJIKE

Neni 30
Dokumentacioni gjeologjik pér kryerjen e hulumtimeve
gjeologjike themelore

(1) Dokumentacioni gjeologjik pér kryerjen e hulumti-
meve gjeologjike themelore perbehet nga:

- projekti pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike the-
melore,

- elaborati pér hulumtime gjeologjike themelore,

- hartat gjeologjike me interpretues té t€ njejtave dhe

- studimi pér hulumtimet gjeologjike.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi (1) alinete 1, 2 dhe 3
té ketij neni i nenshtrohet vleresimit profesional (revizio-
nit).

(3) Permbajtjen dhe menyren e perpilimit t&¢ dokumen-
tacionit gjeologjik i percakton ministri i cili udheheq me
organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(4) Hartat gjeologjike me interpretues t€ té njejtave per-
pilohen né baze t& udhezimeve t€ vecanta pér perpilimin e
hartave gjeologjike.

(5) Permbajtjen dhe menyren e perpilimit t€ udhezime-
ve t€ vecanta nga paragrafi (4) i ketij neni, i percakton mi-
nistri i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale.

Neni 31
Dokumentacioni gjeologjik pér kryerjen e hulumtimeve
detajore gjeologjike

(1) Dokumentacion gjeologjik pér kryerjen e hulumti-
meve detajore gjeologjike, sipas ketij ligji eshte:

- projekti pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeolog-
jike,

- elaborati pér hulumtimet e kryera detajore gjeologjike
dhe

- elaborati pér rikategorizim té rezervave minerale.

(2) Projekti dhe elaborati pér hulumtimet e kryera deta-
jore gjeologjike dhe elaborati pér rikategorizim té rezerva-
ve minerale nga paragrafi (1) i ketij neni, i nenshtrohen
vleresimit profesional (revizionit).

(3) Permbajtjen dhe menyren e perpilimit t&€ dokumen-
tacionit gjeologjik nga paragrafi (1) i ketij neni, i percakton
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t&
para minerale.

Neni 32
Subjekte pér perpilim té dokumentacionit gjeologjik,
kryerje dhe mbikeqyrje té hulumtimeve gjeologjike

(1) Perpilim t€ dokumentacionit gjeologjik, kryerje dhe
mbikeqyrje t€ hulumtimeve gjeologjike mund t&€ kryejne
persona juridike t€ cilet jane t€ regjistruar né Regjistrin
Qendror, duke perfshire edhe personat e huaj juridike me
dege té regjistruar n€ Regjistrin Qendror t€ Republikes s&
Magedonise dhe té cilet posedojne autorizim pér perpilim
té¢ dokumentacionit gjeologjik, kryerje dhe mbikeqyrje té
hulumtimeve gjeologjike.

(2) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, personat juridike té cilet jane t€ regjistruar né¢ Regji-
strin Qendror, duke perfshire edhe personat e huaj juridike
me dege té regjistruar n€ Regjistrin Qendror té Republikes
s€ Magedonise, duhet t& kene punesuar s€ paku njé person
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né€ marredhenie pune t€ rregullt dhe i cili posedon licence
pér perpilimin e dokumentacionit gjeologjik.

(3) Autorizimin nga paragrafi (1) i ketij neni, e leshon
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale.

(4) Pér leshimin e autorizimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, paguhet kompensim né lartesi t€ shpenzimeve té bera
reale, t€ nevojshme pér leshimin e tij.

(5) Nese te subjektet nga paragrafi (2) i ketij neni, pas
leshimit t€ autorizimit pér perpilim t€ dokumentacionit gje-
ologjik, kryerje dhe mbikeqyrje t&€ hulumtimeve gjeologji-
ke konstatohet se nuk i plotesojne kushtet pér leshimin e
autorizimit, ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale, miraton aktvendim pér shfu-
qizimin e autorizimit pér perpilim t€ dokumentacionit gjeo-
logjik, kryerje dhe mbikeqyrje té hulumtimeve gjeologjike.

(6) Personi i cili kryen perpilim té¢ dokumentacionit
gjeologjik, kryerje dhe mbikeqyrje té hulumtimeve gjeo-
logjike, duhet té posedoje licence pér perpilim té dokumen-
tacionit gjeologjik, kryerje dhe mbikeqyrje té hulumtimeve
gjeologjike dhe t€ jete n€ marredhenie té rregullt pune.

(7) Pér marrjen e licences nga paragrafi (6) i ketij neni,
personi doemos duhet t€ kete stazh pune prej sé paku tre
vitesh né sferen e perpilimit t&€ dokumentacionit gjeologjik,
kryerjes dhe mbikeqyrjes sé hulumtimeve gjeologjike dhe
ta kete dhene provimin profesional.

(8) Provimi profesional pér marrjen e licences pér per-
pilim t€ dokumentacionit gjeologjik, kryerje dhe mbikeqyr-
je t& hulumtimeve gjeologjike, jepet sipas programit pér
dhenien e provimit profesional para komisionit té provime-
ve, té cilin e formon ministri gé udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale.

(9) Anetareve té komisionit nga paragrafi (8) i ketij ne-
ni dhe anetareve té jashtem — eksperte, t€ cilet nuk jane té
punesuar né organet ¢ administrates shteterore u takon
kompensim, lartesine e té cilit e percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té€ para minerale,
varesisht nga shpenzimet e nevojshme reale pér punen e
anetareve té€ komisionit.

(10) Licencen nga paragrafi (6) i ketij neni, e leshon
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t&
para minerale.

(11) Pér leshimin e licences nga paragrafi (6) i ketij ne-
ni paguhet kompensim né lartesi t€ shpenzimeve té bera re-
ale, t&€ nevojshme pér leshimin e saj.

(12) Kushtet mé t€ peraferta dhe menyren e marrjes dhe
heqgjes s€ autorizimit dhe licences pér perpilim t€ doku-
mentacionit gjeologjik, kryerje dhe mbikeqyrje t&€ hulumti-
meve gjeologjike, formen dhe permbajtjen e autorizimit
dhe licences, permbajtjen e programit pér dhenien e provi-
mit profesional, si dhe lartesine e kompensimeve pér leshi-
min e autorizimit dhe licences, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale.

Neni 33
Kushte té vecanta pér perpilim té dokumentacionit gje-
ologjik, kryerje dhe mbikeqyrje té hulumtimeve gjeo-
logjike

(1) Perpilimi i dokumentacionit gjeologjik, kryerja dhe
mbikeqyrja e hulumtimeve gjeologjike behet né€ pajtim me
dokumentacionin gjeologjik, rregullat teknike, si dhe sipas
rregullave pér mbrojtje, siguri dhe shendet, si dhe né paj-
tim me rregullat pér mbrojtjen e mjedisit jetesor.
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(2) Kryerje t& hulumtimeve gjeologjike nuk mund té
kryeje personi i cili ka marre pjese né perpilim t€ doku-
mentacionit gjeologjik né€ baze t€ t€ cilit kryhen hulumti-
met gjeologjike.

(3) Mbikeqyrje mbi kryerjen e hulumtimeve gjeologji-
ke nuk mund t€ kryeje personi i cili i kryen apo merr pjese
né kryerjen e hulumtimeve gjeologjike.

Neni 34
Vleresimi profesional (revizioni) i dokumentacionit
gjeologjik

(1) Pér kontrollit né€ aspekt t&€ masave té€ percaktuara,
standardeve dhe normativave teknike pér mbrojtje gjate pu-
nes, sigurise s€ njerezve, té objekteve nentokesore, siperfa-
gesore dhe fqinje dhe mbrojtjes sé mjedisit jetesor, si dhe
né aspekt t€ zbatimit té arritjeve bashkekohore dhe metoda-
ve né gjeologji dhe disiplina tjera shkencore dhe teknike
mbi dokumentacionin e perpiluar gjeologjik, kryhet vlere-
sim profesional (revizion).

(2) Dokumentacioni gjeologjik nga nenet 30 dhe 31 t&
ketij ligji 1 nenshtrohen vleresimit profesional (revizionit).

(3) Vleresimin profesional (revizionin) t¢ dokumentaci-
onit gjeologjik nga paragrafi (1) i ketij neni, e kryen komi-
sioni pér revizion, té cilin e formon koncesionari, perkate-
sisht Enti Gjeologjik i cili ka kryer hulumtime gjeologjike.

(4) Anetare t€ komisionit nga paragrafi (3) i ketij neni
mund té emerohen persona té cilet posedojne licence pér
perpilim té¢ dokumentacionit gjeologjik, kryerje dhe mbi-
keqyrje t€ hulumtimeve gjeologjike.

(5) Menyren e punes sé komisionit nga paragrafi (3) i
ketij neni, e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 35
Raporte té revizionit dhe klauzola e revizionit

(1) Pér vleresimin e kryer profesional (revizionin), ko-
misioni nga neni 34 paragrafi (3) i ketij ligji, leshon klau-
zole t€ revizionit dhe perpilon raport t€ revizionit, me té ci-
lin verteton se dokumentacioni gjeologjik eshte perpiluar
né pajtim me kete ligj dhe ligj tjeter.

(2) Klauzolen e revizionit dhe raportin e revizionit e
nenshkruajne kryetari dhe anetaret e komisionit.

(3) Menyren e kryerjes s€ vleresimit profesional (revi-
zionit) t&€ dokumentacionit gjeologjik e percakton ministri i
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para mi-
nerale.

(4) Nese vleresimin profesional (revizionin) né pjese t&
caktuara t€ projektit e kane kryer mé teper persona, n€ kla-
uzolen e revizionit doemos duhet té theksohet veg e veg cili
person mbi cilen pjese t& dokumentacionit gjeologjik e ka
kryer vleresimin profesional (revizionin).

KREU IIT_
EKSPLOATIMI I LENDEVE TE PARA MINERALE

_ Kapitulli 1 . B
KONCESIONI PER EKSPLOATIM TE LENDEVE TE
PARA MINERALE

Neni 36
Koncesioni pér eksploatim té lendeve té para minerale

(1) E drejta pér kryerjen e eksploatimit t&€ lendeve té
para minerale fitohet me marrjen e koncesionit pér eksplo-
atimin e lendeve té para minerale.

(2) Koncesion pér eksploatimin e lendeve té para mine-
rale ndan Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise (né tekstin
¢ metejme: koncedenti).

(3) T€ drejte pér marrjen e koncesionit pér eksploatim
ka secili person juridik, duke i perfshire edhe personat e
huaj juridike me dege t€ regjistruar né Regjistrin Qendror
té Republikes s¢ Magedonise, e q€ i plotesojne kushtet e
percaktuara me kete ligj dhe me ligj tjeter.

(4) Koncesion pér eksploatimin e lendeve té para mine-
rale nuk mund t&é marre, e as t’i bartet né periudhe prej pese
vitesh né rast kur personit juridik, duke perfshire edhe per-
sonat ¢ huaj juridike me dege té regjistruar né¢ Regjistrin
Qendror té Republikes s¢ Magedonise, té cilit paraprakisht
i eshte hequr koncesioni pér kryerjen e hulumtimeve deta-
jore gjeologjike ose eksploatimit t& lendeve té para minera-
le, si dhe personi juridik i cili eshte i lidhur me até person
juridik. Si i lidhur konsiderohen rastet kur personat juridike
jane né lidhje té ndersjella té aferta, dhe realizojne kontroll
té ndersjelle né menyre dhe kushte té percaktuara me Lig-
jin pér banka.

Neni 37
Lenda e ndarjes sé koncesionit

(1) Me koncesionin, koncedenti koncesionarit ia ndan
lendet e para minerale qé jane né pronesi té koncedentit,
pér eksploatim té tyre né€ hapesire té caktuar, pér periudhe
té caktuar kohore, né llogari dhe rrezik té koncesionarit.

(2) Lenda e koncesionit pér eksploatim nuk guxon té
jepet me qira.

(3) NE rast kur lende e koncesionit eshte eksploatimi i
ujerave minerale, termominerale dhe termale dhe koncesio-
nari nuk ka mundesi n€ menyre racionale ta shfrytezoje sa-
sine e eksploatuar t€ lendeve té para minerale, perkatesisht
ka teprice t€ ujit té eksploatuar, i njejti eshte 1 obliguar qé
té mundesoje shfrytezimin e tij nga persona tjere t€ intere-
suar té cilet doemos duhet t’i plotesojne kushtet pér ndarjen
e koncesionit pér eksploatim nga ky ligj dhe Ligjit pér kon-
cesione dhe partneritet publik privat, me pelqim paraprak
nga koncedenti.

(4) Pér shfrytezimin e lendeve té€ para minerale né ras-
tin nga paragrafi (1) t€ ketij neni koncedenti, koncesionari
dhe personi, perkatesisht personat té cilet jane t€ interesuar
ta shfrytezojne ujin mineral, termomineral dhe termal, do
té lidhin marreveshje tripaleshe me t€ cilen do t’i rregulloj-
ne t& drejtat dhe obligimet e ndersjella.

(5) Pér ujin mineral, termomineral dhe termal té shfry-
tezuar nga persona tjere t€ interesuar, ata jane té obliguar
t’i paguajne kompensim perkates koncesionarit, i cili nuk
mund t€ jete mé teper se kompensimi pér eksploatim t& ke-
tij lloji t€ lendeve t€ para minerale né menyre dhe kushte t&
percaktuara me Listen tarifore nga neni 76 i ketij ligji.

(6) Pamundesine pér shfrytezim racional té sasise s¢
eksploatuar t€ lendes sé pare minerale né rastin nga para-
grafi (3) i ketij neni, e percakton koncedenti.

Neni 38
Hapesira pér eksploatim té lendeve té para minerale

(1) Koncesioni pér eksploatim té lendeve té para mine-
rale ndahet né hapesire té caktuar té perkufizuar me koordi-
nata t€ vendosura né harte topografike me permasa
1:25000, e qé eshte percaktuar né baze t€ elaboratit pér hu-
lumtimet e detajuara gjeologjike.

(2) Hapesira e koncesionit pér eksploatim nga paragrafi
(1) 1 ketij neni nuk mund té jete mé teper se:

- deri né 30 km? pér lende té para minerale energjetike,

- deri né 30 km? pér lende té para minerale metalike,

- deri né 30 km? lende t€ para minerale teknogjene,

- deri né 2 km? pér lende t€ para minerale jometalike,
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- deri né 5 km? pér gur arkitektonik dekorativ,

- deri n€ 2 km? pér ujera minerale, termominerale, ter-
male dhe ujera minerale dhe gaz CO, dhe

- deri n€ 0,05 xm? pér rere dhe zhavorr q€ nuk gjenden
né shtreterit dhe brigjet e trupave ujore siperfagesore (rr-
jedha uji, ligene dhe akumulacione), té gjitha llojet e argji-
lit dhe kuarcit grumbullues.

(3) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale energjetike, metalike dhe teknogjene ndahet né toke
e cila eshte né pronesi t€ Republikes s€¢ Maqgedonise,
dhe/ose né toke né pronesi té personave juridike dhe fizike,
pér té cilen kerkuesi pér ndarjen e koncesionit pér eksploa-
tim ngrit procedure pér eksploatim né kushte dhe menyre té
percaktuar me Ligjin pér eksproprijim.

(4) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale jometalike gurit arkitektonik dekorativ, reres dhe
zhavorrit t€ cilat nuk gjenden né shtreterit dhe brigjet e tru-
pave ujore siperfagesore (rrjedha uji, ligene dhe akumula-
cione), té gjitha llojet e argjilit dhe kuarcit grumbullues dhe
ujerave minerale, termominerale dhe termale, ndahet né to-
ke e cila eshte pronesi e Republikes s€¢ Magqedonise,
dhe/ose né toke pronesi e kerkuesit t&€ koncesionit pér eksp-
loatim.

(5) NE token e cila eshte pronesi e Republikes s€ Maqe-
donise pér té cilen eshte ndare koncesioni pér eksploatim,
koncesionari eshte i obliguar té paraqese kerkese pér regji-
strimin e té drejtes pér shfrytezim né kadastren e patundsh-
merive.

(6) Eksploatimi i lendeve té para minerale kryhet né ha-
pesire té caktuar (né tekstin né vijim: fusha e eksploatimit),
e perkufizuar me projektin minerar kryesor ose plotesues
pér eksploatimin e lendeve té para minerale.

(7) Nese neper hapesiren e koncesionit kalojne objekte
infrastrukturore (rruge, largpercues etj.), koncesionari nuk
guxon t’i shkaterroje dhe rrezikoje té njejtat dhe eshte i ob-
liguar t€ mundesoje shfrytezimin e tyre nga persona tjere.

Neni 39
Periudha e vlefshmerise sé koncesionit

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet pér periudhe deri né tridhjete vjet dhe vare-
sisht nga rezervat e xeheve t€ lendeve t€ para minerale té
dhena né elaboratin nga hulumtimet e kryera gjeologjike,
me mundesi pér vazhdim pér periudhe prej 30 vitesh.

(2) Pér vazhdimin e periudhes pér t€ cilen eshte ndare
koncesioni pér eksploatim, koncesionari eshte i obliguar q&
té paraqese kerkese pér vazhdimin e koncesionit né afat
prej dy vitesh para skadimit t€ afatit pér té cilin eshte ndare
koncesioni ekzistues pér eksploatim.

(3) Me kerkesen nga paragrafi (2) i ketij neni, koncesi-
onari duhet t€ paraqese studim pér arsyeshmerine e konce-
sionit dhe elaborat nga hulumtimet e detajuara gjeologjike
té kryera pér gjendjen me rezervat e lendeve té para mine-
rale, bashke me vleresimin e kryer profesional (revizionin)
né hapesire né t& cilen eshte ndare koncesioni ekzistues pér
eksploatim.

(4) Pas dorezimit té kerkeses nga paragrafi (2) i ketij
neni, organi i administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, né afat
prej 15 ditesh kryen inspektim né vendin e ngjarjes dhe
perpilon procesverbal nga inspektimi i kryer.

(5) Gjate inspektimit nga paragrafi (4) i ketij neni eshte
prezent edhe personi i autorizuar nga kerkuesi, 1 cili e
nenshkruan procesverbalin.

(6) Nese né baze t& inspektimit t& kryer né vendin e
ngjarjes dhe vleresimit t€ studimit pér arsyeshmerine e
koncesionit dhe elaboratit nga hulumtimet e detajuara gjeo-
logjike té kryera pér gjendjen e rezervave té lendeve té pa-
ra minerale bashke me vleresimin profesional t& kryer (re-

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

5 HoemBpu 2012

bocnuk,

vizionin) né hapesiren né t&€ cilen eshte ndare koncesioni
ekzistues pér eksploatim, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té€ pa-
ra minerale konstaton se nuk ekzistojne kushte pér vazhdi-
min e koncesionit, ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve té para minerale, miraton aktvendim pér re-
fuzimin e kerkeses pér vazhdimin e koncesionit pér eksplo-
atim.

(7) Kunder aktvendimit nga paragrafi (6) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh, mund t€ parashtrohet ankese te Komisi-
oni Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Administra-
tive dhe Procedure t€ Marredhenies sé Punes né€ Shkalle t&
Dyte.

(8) Nese né baze t& inspektimit t& kryer né vendin e
ngjarjes, vleresimit té studimit pér arsyeshmerine e konce-
sionit dhe elaboratit nga hulumtimet e kryera detajore gjeo-
logjike pér gjendjen e rezervave té lendeve té para minerale
bashke me vleresimin profesional t& kryer (revizionin) né
hapesiren né té cilen eshte ndare koncesioni ekzistues pér
eksploatim, organi i administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera ¢ lendeve té para minerale
konstaton se ekzistojne kushte pér vazhdimin e koncesio-
nit, ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve
té para minerale eshte i obliguar qé né afat prej 15 ditesh te
Qeveria e Republikes sé Magedonise té dorezoje propozim
pér vazhdimin e koncesionit pér eksploatim.

(9) Vendimi pér vazhdimin e koncesionit pér eksploa-
tim shpallet né "Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s€ Magedo-
nise".

(10) Pas hyrjes né fuqi t€ vendimit nga paragrafi (9) i
ketij neni, ministri i cili udheheq me organin ¢ administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
lendeve té para minerale dhe koncesionari, lidhin aneks té
marreveshjes ekzistuese pér koncesion pér eksploatim.

(11) Pér lendet e para minerale rere dhe zhavorr té cilat
nuk gjenden né€ shtreterit dhe brigjet e trupave ujore siper-
fagesore (rrjedha uji, ligene dhe akumulacione), t€ gjitha
llojet e argjilit dhe kuarcit grumbullues, koncesioni pér
eksploatim ndahet pér periudhe deri né pese vjet, pa mun-
desi vazhdimi.

Neni 40
Menyrat pér ndarjen e koncesionit

Koncesioni pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale
ndahet né baze t€ thirrjes publike dhe né baze t€ kerkeses
né kushte t€ percaktuara me kete ligj dhe Ligjin pér konce-
sione dhe partneritet privat publik.

Neni 41
Ndarja e koncesionit pér eksploatim nepermjet thirrjes
publike

(1) Koncesioni pér eksploatim t& lendeve té para mine-
rale ndahet né baze té thirrjes publike me ankand elektro-
nik né pajtim me Ligjin pér koncesione dhe partneritet pub-
lik privat, né raste kur:

- pronar i rezultateve nga hulumtimet e detajuara gjeo-
logjike t€ kryera eshte Republika e Magedonise dhe

- né hapesiren e caktuar ka pushuar té vleje koncesioni
pér eksploatim, e kur né hapesire kane mbetur mjaft rezer-
va minerare t€ eksploatueshme té lendeve t€ para minerale,
té cilat jane percaktuar nga koncedenti.

(2) Iniciative pér fillimin e procedures pér ndarjen e
koncesionit pér eksploatimin e lendeve té para minerale
nga paragrafi (1) i ketij neni, ngrit ministri i cili udheheq
me organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.
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(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale, me detyre zyrtare
kerkon mendim nga organet e administrates shteterore
kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtja e trashegimise kul-
turore, transportit dhe lidhjeve, pylltarise dhe ekonomise sé
ujerave dhe bujgesise, si dhe organet tjera té administrates
shteterore kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera per-
katese.

(4) Krahas organeve t€ administrates shteterore nga pa-
ragrafi (3) t€ ketij neni, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale me detyre zyrtare kerkon mendim edhe nga
njesia, perkatesisht njesite e vetadministrimit lokal, né ter-
ritorin e sé ciles eshte paraqitur iniciativa pér kryerjen e
eksploatimit.

(5) Organet nga paragrafet (3) dhe (4) t€ ketij neni jane
té obliguara q€ mendimin e vet ta japin né afat prej 15 di-
tesh, duke llogaritur nga dita e pranimit t€ kerkeses.

(6) Nese organet e administrates shteterore kompetente
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor dhe pla-
nifikimit hapesinor, mbrojtja e trashegimise kulturore,
transportit dhe lidhjeve, pylltarise, ekonomise sé ujerave
dhe bujgesise, si dhe organet tjera té administrates shtetero-
re kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera perkatese,
nuk do té japin mendim né afatin e percaktuar me paragra-
fin (5) té ketij neni, ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve t€ para minerale eshte i obliguar q€ né afat
prej pese ditesh, duke llogaritur nga kalimi i afatit té perca-
ktuar né paragrafin (5) té ketij neni, ta informoje Qeverine.

(7) NE rastin nga paragrafi (6) t€ ketij neni Qeveria do
ta ngarkoje ministrin kompetent i cili udheheq me organin
¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera perkatese, qé né afat prej tri ditesh t€ dorezoje
mendim adekuat.

(8) Nese edhe pas kalimit té afatit t€ percaktuar nga pa-
ragrafi (7) t€ ketij neni, nuk dorezohet mendim perkates,
konsiderohet se eshte dhene mendim pozitiv né lidhje me
kerkesen e dorezuar pér dhenien e mendimit.

(9) Pas marrjes s€ mendimeve t€ organeve nga paragra-
fet (3) dhe (4) t€ ketij neni, ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve t€ para minerale, né Qeveri dore-
zon propozim pér fillimin e procedures pér ndarjen e kon-
cesionit pér eksploatim.

(10) Pas shqyrtimit t€ propozimit nga paragrafi (9) té
ketij neni, Qeveria miraton vendim pér fillimin e procedu-
res pér ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve t&
para minerale.

(11) Pas shqyrtimit t& propozimit nga paragrafi (6) té
ketij neni, Qeveria merr vendim pér fillimin e procedures
pér ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale.

(12) Né rastin nga paragrafi (1) alineja 2 té ketij neni,
rezervat eventuale eksploatabile t& xeheve té lendeve té pa-
ra minerale i percakton koncedenti.

Neni 42
Ndarja e koncesionit pér eksploatim té lendeve té para
minerale me kerkese té personit té interesuar

(1) Koncesioni pér eksploatimin e lendeve té para mi-
nerale ndahet né baze té kerkeses sé pronarit té rezultateve
nga hulumtimet e kryera detajore gjeologjike.

(2) Né rast kur kerkesa pér ndarjen e koncesionit pér
eksploatim paraqitet nga kerkuesi i cili eshte pronar i rezul-
tateve nga hulumtimet e kryera detajore gjeologjike té
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shkalles s€ njejte t&€ hulumtimit nga dy ose mé teper konce-
sione pér hulumtime detajore gjeologjike, qé drejtperdrejt
kufizohen ndermjet veti, dorezohet njé kerkese pér ndarjen
e koncesionit pér eksploatim.

(3) Kerkesa pér ndarjen e koncesionit nga paragrafet
(1) dhe (2) t€ ketij neni paraqitet te organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale mé sé voni né afat prej 120 ditesh,
duke llogaritur nga dita e skadimit t&€ koncesionit pér hu-
lumtimet detajore gjeologjike.

(4) Né rast té perfundimit t€ parakohshem me hulumti-
met detajore gjeologjike, kerkesa pér koncesion nga para-
grafet (1) dhe (2) t€ ketij neni paraqgitet mé sé voni né afat
prej 120 ditesh, duke llogaritur nga dita e dorezimit t& ela-
boratit nga hulumtimet e kryera detajore gjeologjike bash-
ke me vleresimin profesional (revizionin) .

(5) Me kerkesen pér marrjen e koncesionit nga paragra-
fi (1) t€ ketij neni parashtrohen:

- té dhena pér kerkuesin e koncesionit,

- harte topografike me perpjesetim 1: 25 000 me koor-
dinata t€ pikave kufitare t€ lokacionit né hapesire t& caktu-
ar,

- elaborat gjeodezik pér dedikime té vecanta me indika-
cione kadastrale pér hapesiren né té cilen kerkohet ndarja e
koncesionit pér eksploatim, i perpiluar nga tregtare indivi-
de — gjeodete té autorizuar dhe shoqeri tregtare pér pune
gjeodezike qé i plotesojne kushtet nga Ligji pér kadaster t&
patundshmerive,

- elaborat pér hulumtimet e kryera detajore gjeologjike
dhe

- studim pér arsyeshmerine e koncesionit.

(6) Pas dorezimit t€ kerkeses, organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té€ para minerale n€ afat prej 15 ditesh kryen inspe-
ktim né vendin e ngjarjes dhe perpilon procesverbal nga
inspektimi i kryer.

(7) Gjate inspektimit nga paragrafi (5) té ketij neni pre-
zent eshte edhe personi i autorizuar nga kerkuesi i koncesi-
onit pér eksploatim, i cili e nenshkruan procesverbalin nga
inspektimi i kryer.

(8) Pas realizimit t&€ veprimeve nga paragrafet (5) dhe
(6) té ketij neni, vetem né rast kur eshte paraqitur kerkesa
pér ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale energjetike dhe metalike, organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale né afat prej 15 ditesh, me detyre zyr-
tare kerkon mendim nga organet e administrates shteterore
kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jete-
sor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtja e trashegimise kul-
turore, transportit dhe lidhjeve, pylltarise, ekonomise sé
ujerave dhe bujgesise, si dhe organet tjera té administrates
shteterore kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera per-
katese.

(9) NEg rast kur eshte paraqitur kerkese pér ndarjen e
koncesionit pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale
energjetike dhe metalike, organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen puneve nga sfera e lendeve t€ para
minerale me detyre zyrtare n€ afat prej 15 ditesh kerkon
mendim edhe nga njesia, perkatesisht njesite e vetadmini-
strimit lokal né territorin e s€ ciles eshte parashtruar kerke-
sa pér ndarjen e koncesionit.

(10) Organet nga paragrafet (8) dhe (9) té ketij neni ja-
ne t€ obliguara q€ mendimin e vet ta japin né afat prej 15
ditesh, duke llogaritur nga dita e pranimit t&€ kerkeses.

(11) Nese organet e administrates shteterore kompeten-
te pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor dhe
planifikimit hapesinor, mbrojtja e trashegimise kulturore,
transportit dhe lidhjeve, pylltarise, ekonomise sé ujerave
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dhe bujgesise, si dhe organet tjera té administrates shtetero-
re kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera perkatese,
nuk do t€ japin mendim né afatin e percaktuar me paragra-
fin (10) t& ketij neni, ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve t€ para minerale eshte i obliguar qé né
afat prej pese ditesh, duke llogaritur nga skadimi i afatit t&
percaktuar né paragrafin (10) t& ketij neni ta informoje Qe-
verine.

(12) Né rastin nga paragrafi (11) té ketij neni, Qeveria
do ta ngarkoje ministrin kompetent i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera perkatese, qé né€ afat prej tri ditesh t€ dore-
zoje mendim perkates.

(13) Nese edhe pas kalimit t& afatit t€ percaktuar nga
paragrafi (12) té ketij neni, nuk dorezohet mendim perka-
tes, konsiderohet se eshte dhene mendim pozitiv n€ lidhje
me kerkesen e dorezuar pér dhenien e mendimit.

(14) Pas kalimit t& afatit nga paragrafi (13) té ketij neni,
né rast kur eshte paraqitur kerkese pér ndarjen e koncesio-
nit pér eksploatimin e lendeve té para minerale energjetike
dhe metalike, ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ lendeve t€ para minerale, eshte i obliguar qé né afat
prej 15 ditesh n€ Qeveri té paragese propozim - vendim pér
ndarjen e koncesionit pér eksploatim.

(15) Pas realizimit t€ veprimeve nga paragrafet (5) dhe
(6) té ketij neni né rastin kur eshte paraqitur kerkese pér
ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve té para
minerale jometalike, gurit arkitektonik dekorativ dhe ujera-
ve minerale, termominerale dhe termale, ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale,
eshte i obliguar g€ né afat prej 15 ditesh né Qeveri té para-
gese propozim - vendim pér ndarjen e koncesionit pér
eksploatim.

Neni 43
Ndarja e koncesionit pér eksploatimin e reres dhe zhavor-
rit té cilat nuk gjenden né shtreterit dhe brigjet e trupave
ujore siperfagesore (rrjedha uji, ligene dhe akumulacio-
ne), té gjitha llojet e argjilit dhe kuarcit grumbullues

(1) Koncesioni pér eksploatimin e reres dhe zhavorrit té
cilat nuk gjenden né shtreterit dhe brigjet e trupave ujore
siperfagesore (rrjedha uji, ligene dhe akumulacione), té
gjitha llojet e argjilit dhe kuarcit grumbullues, ndahet né
baze t€ kerkeses nga pronari i tokes né té cilen gjenden.

(2) Kerkesa pér koncesion pér eksploatim nga paragrafi
(1) té ketij neni, parashtrohet te organi i administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve
té para minerale.

(3) Me kerkesen pér marrje nga paragrafi (1) té ketij
neni parashtrohen:

- t& dhena pér kerkuesin e koncesionit,

- harte topografike me perpjesetim 1: 5 000 me koordi-
nata té pikave kufitare t& lokacionit né€ hapesire t€ caktuar,

- elaborat gjeodezik pér dedikime té vecanta me indika-
cione kadastrale pér hapesiren né té cilen kerkohet ndarja e
koncesionit pér eksploatim, i perpiluar nga tregtare indivi-
de — gjeodete t& autorizuar dhe shoqeri tregtare pér pune
gjeodezike, qé i plotesojne kushtet nga Ligji pér kadaster t&
patundshmerive dhe

- studim pér arsyeshmerine ¢ koncesionit.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale né
afat prej tete ditesh duke llogaritur nga dita e pranimit t&
kerkeses nga paragrafi (2) t€ ketij neni, me aktvendim do ta
refuzojne t€ njejten, nese:
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- nuk e paraget dokumentacionin nga paragrafi (3) t&é
ketij neni dhe

- pér hapesiren pér t€ cilen eshte paraqitur kerkesa pér
ndarjen e koncesionit tanime eshte dhene leje pér hulumti-
me detajore gjeologjike ose koncesion pér hulumtime deta-
jore gjeologjike ose eksploatim té lendeve t€ para minerale.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafi (4) t€ ketij neni
né afat prej 15 ditesh, mund t&€ parashtrohet ankese te Ko-
misioni Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admini-
strative dhe Procedure t€ Marredhenies sé Punes né Shkalle
té Dyte.

(6) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale
nuk e refuzon kerkesen pér ndarjen e koncesionit nga para-
grafi (2) té ketij neni, né afat prej 15 ditesh kryen inspe-
ktim né vendin e ngjarjes dhe perpilon procesverbal nga
inspektimi i kryer.

(7) Gjate inspektimit nga paragrafi (5) t€ ketij neni pre-
zent eshte edhe personi i autorizuar nga kerkuesi i koncesi-
onit pér eksploatim, i cili e nenshkruan edhe procesverbalin
nga inspektimi i kryer.

(8) Pas zbatimit t& veprimeve nga paragrafet (6) dhe (7)
té ketij neni, organi i administrates shteterore kompetent
pér kryerje té puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale,
me detyre zyrtare kerkon mendim nga organet e admini-
strates shteterore kompetente pér kryerjen e puneve nga
sfera e mjedisit jetesor dhe planifikimit hapesinor, mbrojtja
e trashegimise kulturore, transportit dhe lidhjeve, pylltari-
se, ekonomise sé€ ujerave dhe bujgesise, si dhe organet tjera
té administrates shteterore kompetente pér kryerjen e pune-
ve nga sfera perkatese.

(9) Krahas organeve nga paragrafi (8) té ketij neni, or-
gani i administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale me detyre zyr-
tare né afat prej 15 ditesh kerkon mendim edhe nga njesia,
perkatesisht njesite e vetadministrimit lokal né territorin e
sé ciles eshte paraqitur kerkesa pér ndarjen e koncesionit.

(10) Organet nga paragrafet (8) dhe (9) té ketij neni ja-
ne t€ obliguara q¢ mendimin e vet ta japin né afat prej 15
ditesh, duke llogaritur nga dita e pranimit té kerkeses.

(11) Nese organet e administrates shteterore kompeten-
te pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor dhe
planifikimit hapesinor, mbrojtja e trashegimise kulturore,
transportit dhe lidhjeve, pylltarise, ekonomise s€ ujerave
dhe bujqgesise, si dhe organet tjera t€ administrates shtetero-
re kompetente pér kryerjen e puneve nga sfera perkatese,
nuk do ta japin mendimin né afatin e percaktuar me para-
grafin (10) té ketij neni, ministri i cili udheheq me organin
¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve t€ para minerale, eshte i obliguar qé né
afat prej pese ditesh, duke llogaritur nga skadimi i afatit t&
percaktuar né paragrafin (10) ta informoje Qeverine.

(12) Né rastin nga paragrafi (11) té ketij neni, Qeveria
do ta ngarkoje ministrin kompetent i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera perkatese, q€ n€ afat prej tri ditesh té dore-
zoje mendim perkates.

(13) Nese edhe pas skadimit t€ afatit t€ percaktuar nga
paragrafi (12) t€ ketij neni, nuk dorezohet mendim perka-
tes, konsiderohet se eshte dhene mendim pozitiv né lidhje
me kerkesen e parashtruar pér dhenien e mendimit.

(14) Pas skadimit té afatit nga paragrafi (13) t€ ketij ne-
ni, ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore, kompetent pér kryerjen e puneve nga afera e lende-
ve t€ para minerale, eshte i obliguar qé né afat prej 15 di-
tesh né Qeveri t€ paragese propozim - vendim pér ndarjen
e koncesionit pér eksploatim.
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Neni 44
Koncesioni pér eksploatim té llojit tjeter té lendeve té
para minerale né hapesiren e njejte dhe kufizimet pér
ndarjen e koncesionit pér eksploatim

(1) Koncesioni pér eksploatim mund t€ ndahet edhe pér
lloj tjeter t€ lendeve té para minerale pér té cilin tanime
eshte ndare koncesion pér eksploatimin e lendeve té para
minerale, me kusht g€ t€ mos cenohet eksploatimi normal i
lendeve té para minerale pér té cilat paraprakisht eshte nda-
re koncesioni pér eksploatim.

(2) Procedura pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
té llojit tjeter t&€ lendeve té para minerale nga paragrafi (1)
té ketij neni, zbatohet né pajtim me dispozitat ¢ nenit 41 té
ketij ligji.

(3) Né rast kur behet fjale pér lende t€ para minerale t&
cilat jane té pandashme né procesin e eksploatimit té tyre
nga lendet e para minerale qé jane lende e koncesionit té
ndare tanime pér eksploatim dhe gjenden né hapesiren e
njejte, koncesioni pér eksploatim mund t’i ndahet posedue-
sit aktual t€ koncesionit edhe pér ato lende t€ para minera-
le.

(4) Procedura pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
né rastet nga paragrafi (3) té ketij neni, zbatohet né pajtim
me nenin 42 té ketij ligji.

(5) Né rast kur behet fjale pér lende t€ para minerale
teknogjene té cilat gjenden né hapesiren pér té cilen eshte
ndare koncesion pér eksploatim, ndersa jane krijuar para
ndarjes sé koncesionit pér eksploatim, koncesionari eshte i
obliguar qé t€ jape pelqim pér iniciativen pér fillimin e pro-
cedures pér ndarjen e koncesionit pér hulumtime detajore
gjeologjike.

(6) T€ drejtat dhe obligimet e ndersjella koncesionari i
cili bén eksploatimin e lendeve té para minerale dhe konce-
sionari i ardhshem pér hulumtime detajore gjeologjike, per-
katesisht eksploatim t&€ lendeve t€ para minerale teknogje-
ne, do t’i rregullojne me marreveshje t€ ndersjelle.

(7) Qeveria mund t€ miratoje vendim pér refuzimin e
iniciatives, perkatesisht kerkeses pér koncesion pér eksplo-
atim né rastet si vijojne:

- interesi publik e perjashton eksploatimin e lendeve té
para minerale né lokacionin e hapesires s€ kerkuar pér kon-
cesion dhe

- nese me eksploatimin e lendeve t€ para minerale do té
shkaktohej crregullim i tregut ose do té krijoheshin kushte
pér pozite dominuese né treg t€ lendes s€ pare minerale pér
té cilen kerkohet ndarja e koncesionit, pervec pér lendet e
para minerale nga neni 4 paragrafi (2) alinete 1, 2, 3 dhe 4
té ketij ligji.

(8) Pér vendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, organi i
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve t&é para minerale né afat prej 15 ditesh e
njofton parashtruesin e kerkeses, perkatesisht iniciatives
pér ndarjen e koncesionit pér eksploatimin e lendeve t& pa-
ra minerale.

(9) Kunder vendimit nga paragrafi (1) t& ketij neni
mund t& ngritet kontest administrativ.

Neni 45
Vendimi pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim

(1) Vendimin pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
té lendeve té para minerale, ¢ miraton Qeveria me propo-
zim té organit té administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(2) Vendimi pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim,
krahas elementeve t€ percaktuara né nenin 37 t& Ligjit pér
koncesione dhe partneritet publik privat, né menyre té det-
yrueshme duhet t’i permbaje edhe dispozitat si vijojne:

- llojin e lendes s€ pare minerale,

- siperfagen e hapesires pér t€ cilen ndahet koncesioni
pér eksploatim, t€ perkufizuar me koordinata,

- detyrat e bartesit té koncesionit né aspekt t€ sanimit
dhe rikultivimit té tokes q€ eshte degraduar si pasoje e akti-
viteteve minerare dhe

- kushte tjera té percaktuara me dokumentacionin e ten-
derit dhe oferten e parashtruar.

(3) Vendimi pér ndarjen e koncesionit shpallet né "Ga-
zeten Zyrtare t& Republikes s€ Magedonise".

Neni 46
Marreveshje pér koncesion pér eksploatimin e lendeve
té para minerale

(1) N& baze t& vendimit pér ndarjen e koncesionit pér
eksploatim té€ lendeve té para minerale, koncedenti dhe
koncesionari lidhin marreveshje pér koncesion pér eksploa-
timin e lendeve té para minerale.

(2) N€ emer té koncedentit, marreveshjen pér koncesi-
on pér eksploatim t€ lendeve té€ para minerale e lidh mini-
stri 1 cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale né afat prej 15 ditesh, duke llogaritur nga dita e
hyrjes né fuqi t€ vendimit pér ndarjen e koncesionit.

(3) Marreveshja pér koncesion pér eksploatim té lende-
ve té para minerale permban dispozita t&€ percaktuara né
pajtim me Dekretin pér permbajtjen e marreveshjes pér
themelim t& partneritetit privat publik dhe marreveshjes pér
koncesion t€ té mirave me interes t€ pergjithshem.

(4) Marreveshja pér koncesion pér eksploatim ka status
té dokumentit permbarues.

Neni 47
Bartja e koncesionit pér eksploatim

(1) Koncesioni pér eksploatim mund té bartet vetem né
teresi.

(2) Qeveria miraton vendim me té cilin jep pelqim pér
bartje t& koncesionit pér eksploatim té lendeve té para mi-
nerale, né t€ njejtat kushte né té cilat eshte ndare koncesio-
ni g€ bartet.

(3) Me bartjen e koncesionit, koncesionari i ri i fiton t&
drejtat dhe obligimet qé dalin prej lejeve dhe pelgimeve té
leshuara nga organet kompetente sipas ketij ligji dhe ligji
tjeter, ¢ té cilat jane t€ lidhura me eksploatimin e lendeve té
para minerale qé jane lende e koncesionit pér eksploatim.

(4) Pér bartjen e koncesionit koncedenti dhe koncesio-
nari lidhin marreveshje pér bartje t€ koncesionit.

Neni 48
Pelqimi né rast té ndryshimeve statusore

(1) NEé rast té€ bashkimit, bashkengjitjes dhe ndarjes sé
koncesionarit nevojitet marrje e pelqimit paraprak nga kon-
cedenti.

(2) Pér marrje té pelqimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
koncesionaret jane t€ obliguar qé pér gellimin e bashkimit,
bashkengjitjes dhe ndarjes t€ parashtrojne kerkese te kon-
cedenti.

(3) Koncedenti pelqimin nga paragrafi (1) i ketij neni e
jep me shkrim né afat prej 30 ditesh duke llogaritur nga di-
ta e parashtrimit té kerkeses.

(4) Nese koncedenti konstaton se me ndryshimet statu-
sore t€ cilat parashikohen do té krijohet gjendje me té cilen
do t€ cenohet gellimi pér té cilin eshte ndare koncesionit,
koncedenti do t€ miratoje vendim me t€ cilin do ta refuzoje
kerkesen né fjale.

(5) Kunder vendimit nga paragrafi (4) i ketij neni pala e
pakenaqur mund té ngrite kontest juridik.
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Neni 49
Pelqimi pér bartje té pjesemarrjeve ose aksioneve

(1) Bartja e pjesemarrjeve ose aksioneve te subjekti qé i
ka kryer hulumtimet detajore gjeologjike dhe ka parashtru-
ar kerkese pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim, si dhe
koncesionarit té cilit i eshte ndare koncesioni pér eksploa-
tim té lendeve té€ para minerale qé ve¢ e ve¢ apo né teresi
do té conin né€ ndryshim né pakon menaxhuese né shogqeri,
nuk mund t€ behet pa pelqim paraprak me shkrim té konce-
dentit.

(2) Pér marrjen e pelqimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
koncesionari eshte i obliguar qé pér gellimin g€ veg e veg
ose né teresi do té€ conte n€ ndryshim té pakos menaxhuese
né shogeri t€ parashtroje kerkese pér marrjen e pelqimit.

(3) Koncedenti pelqimin nga paragrafi (1) t€ ketij neni
e jep me shkrim né afat prej 30 ditesh duke llogaritur nga
dita e parashtrimit té kerkeses.

(4) Nese koncedenti konstaton se ndryshimi i pakos
menaxhuese né shogeri do t€ coje né gjendje me t€ cilen do
té cenohet gellimi pér té cilin eshte ndare koncesioni, kon-
cedenti do té miratoje vendim me té cilin do ta refuzoje
kerkesen né fjale.

(5) Kunder vendimit nga paragrafi (4) i ketij neni pala e
pakenaqur mund té ngrite kontest juridik.

(6) Pelqimi paraprak me shkrim nga paragrafi (1) i ketij
neni nuk nevojitet n€ rast kur e drejta e pronesise s€ aksio-
neve ose pjesemarrjeve nga paragrafi (1) i ketij neni, mer-
ret nepermjet trashegimit né pajtim me Ligjin pér trashegi-
mi, si dhe né rast kur behet fjale pér shoqgeri aksionare té
cilat kuotojne né€ burse.

(7) Né rastin nga paragrafi (6) i ketij neni, koncesionari
eshte i obliguar qé né€ afat prej 15 ditesh nga ndryshimi i
bere q€ veg e veg apo né teresi ka cuar né ndryshim né pa-
kon menaxhuese né shogerine, ta njoftoje organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e lendeve t€ para minerale.

Neni 50
Shfuqizimi i koncesionit pér eksploatim

(1) Koncesioni pér eksploatim té lendeve té para mine-
rale shfuqgizohet, né rast té:

- skadimit té afatit pér periudhen pér té cilen eshte nda-
re koncesioni,

- nderprerjes s€ njeanshme t€ marreveshjes pér koncesi-
on nga koncedenti,

- nderprerjes sé njeanshme e marreveshjes pér koncesi-
on nga koncesionari dhe

- falimentimit ose likuidimit t€ koncesionarit.

(2) Né rastet e nderprerjes sé vlefshmerise sé koncesio-
nit nga paragrafi (1) i ketij neni, pushojne té vlejne té gjitha
lejet, aktvendimet dhe pelgimet e lidhura drejtperdrejt me
koncesionin pér eksploatim.

(3) NEé rastet e shfuqizimit t€ koncesionit pér eksploa-
tim nga paragrafi (1) alinete 1 dhe 4 té ketij neni, Qeveria
me propozim t€ ministrit q€ udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale, miraton vendim pér shfuqizi-
mit t€ koncesionit pér eksploatim.

(4) Vendimi nga paragrafi (3) i ketij neni shpallet né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”.

Neni 51
Nderprerja e njeanshme e koncesionit pér eksploatim té
lendeve té para minerale nga koncedenti

(1) Qeveria né menyre t€ njeanshme do ta nderprese
marreveshjen pér koncesion pér eksploatim né rast kur:
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- koncesionari do t’ia barte lenden e koncesionit pér
eksploatim t€ lendeve té para minerale koncesionarit tjeter
pa pelqim té koncedentit,

- kur te koncesionari do t&€ krijohet gjendje e bashkimit,
bashkengjitjes dhe ndarjes pa pelgim t€ marre me shkrim
nga koncedenti,

- kur do té€ behet bartja e aksioneve ose pjesemarrjeve
te koncesionari té cilit i eshte ndare koncesion pér eksploa-
tim qé veg e veg apo né teresi do té€ conin né€ ndryshimin e
pakos menaxhuese né shoqeri pa pelqim paraprak me
shkrim t€ koncedentit n€ menyre té percaktuar me kete ligj,

- koncesionari do ta leshoje lenden e koncesionit me qi-
ra,

- koncesionari do té filloje me eksploatim t€ lendeve té
para minerale para se t€ marre leje pér eksploatim,

- koncesionari nuk ka vepruar sipas masave té kumtua-
ra né proceduren e mbikeqyrjes n€ pajtim me ligjin,

- kur koncesionari nuk parashtron kerkese pér leshimin
e lejes pér eksploatim né afatin nga neni 54 paragrafi (1) i
ketij ligji,

- koncesionari nuk ka filluar me eksploatim té lendeve
té para minerale né afat t€ percaktuar me nenin 54 paragra-
fi (2) t€ ketij ligji, pervec né rast t€ ndodhise sé fuqise mad-
hore,

- koncesionari nuk i ka paguar kompensimet e koncesi-
onit pér koncesionin e ndare né menyre dhe kushte té per-
caktuara me kete ligj dhe rregullat e miratuara né baze té
ketij ligji,

- koncesionari nuk e ka kryer incizimin gjeodezik dhe
nuk ka perpiluar elaborat gjeodezik me llogaritje té sasive
té germuara t€ lendeve t€ para minerale ose elaboratin gje-
odezik nuk e ka parashtruar te organi i administrates shtete-
rore pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para mi-
nerale gjate dy viteve t€ njepasnjeshme,

- koncesionari nuk parashtron t€ dhena t€ sakta pér
permbajtjen e lendeve té para minerale né€ koncentratet,
perkatesisht metalet té cilat fitohen né procesin e perpuni-
mit té tyre,

- koncesionari e ka nderprere kryerjen e puneve mine-
rare mé gjate se njé vit dhe

- koncesionari nuk i ka respektuar aktvendimet dhe ma-
sat né¢ lidhje me mbrojtjen e mjedisit jetesor t& percaktuara
me rregullat nga sfera e mjedisit jetesor.

(2) Qeveria me propozim té ministrit € udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale, miraton ven-
dim pér nderprerje té njeanshme té marreveshjes pér kon-
cesion pér eksploatim t&€ lendeve t€ para minerale.

(3) Vendimi pér nderprerje té njeanshme t€ marrevesh-
jes pér koncesion shpallet né “Gazeten Zyrtare t€ Republi-
kes s€ Maqgedonise".

(4) Né baze té vendimit nga paragrafi (2) i ketij neni,
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale né afat prej 15 ditesh, e njofton koncesiona-
rin pér nderprerjen e njeanshme t€ marreveshjes pér konce-
sion pér eksploatim.

(5) Kunder vendimit nga paragrafi (2) i ketij neni pala e
pakenaqur mund t€ ngrite kontest administrativ.

(6) Ngritja e kontestit administrativ nga paragrafi (5) i
ketij neni nuk e prolongon zbatimin e vendimit.

(7) NE rast t€ nderprerjes s€ njeanshme t&€ marreveshjes
pér koncesion pér eksploatim nga paragrafi (1) i ketij neni,
koncesionari eshte i obliguar gé t'i paguaje kompensimet e
maturuara t€ koncesionit, si dhe kompensimin pér shfryte-
zim t&€ hapesires.
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Neni 52
Nderprerja e njeanshme e koncesionit pér eksploatim té
lendeve té para minerale nga koncesionari

(1) Koncesionari né menyre t€ njeanshme mund ta
nderprese marreveshjen pér koncesion né rast kur:

- koncedenti nuk i realizon obligimet q€ dalin nga mar-
reveshja,

- koncedenti ka bere cenim té konsiderueshem t€ dispo-
zitave nga marreveshja ose t€ ligjeve dhe rregullave qé
zbatohen né marreveshje dhe

- koncesionari nuk ka interes ekonomik pér realizim t&
metejme t& koncesionit pér eksploatim.

(2) NE rast t&€ nderprerjes s€ njeanshme t&€ marreveshjes
pér koncesion pér eksploatim nga paragrafi (1) alineja 3 e
ketij neni, koncesionari eshte i obliguar qé t'i paguaje kom-
pensimet koncesionare t€ maturuara, si dhe kompensimin
pér shfrytezim té& hapesires.

(3) NE rast t& nderprerjes s€ njeanshme t€ marreveshjes
pér koncesionin pér eksploatim nga paragrafi (1) alineja 3 e
ketij neni, kur ka kaluar njé e treta e periudhes pér té cilen
eshte ndare koncesioni pér eksploatim, koncesionari eshte i
obliguar qé ta paguaje vetem kompensimin pér kompensi-
met koncesionare t€ maturuara.

(4) Kerkesa pér nderprerje té njeanshme té marrevesh-
jes pér koncesion parashtrohet né organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale.

(5) Qeveria me propozim t€ ministrit i cili udheheq me
organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale, miraton ven-
dim pér nderprerje té¢ njeanshme t€ marreveshjes pér kon-
cesion pér eksploatim té lendeve t€ para minerale nga kon-
cesionari.

(6) Vendimi pér nderprerje té njeanshme t€ marrevesh-
jes pér koncesion shpallet né “Gazeten Zyrtare t& Republi-
kes s€¢ Maqgedonise".

(7) Né baze t€ vendimit nga paragrafi (5) i ketij neni,
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale né afat prej 15 ditesh, e njofton koncesiona-
rin pér nderprerje t€ njeanshme té marreveshjes pér konce-
sion pér eksploatim.

(8) Kunder vendimit nga paragrafi (6) i ketij neni, pala
e pakenaqur mund t€ ngrite kontest administrativ.

(9) Ngritja e kontestit administrativ nga paragrafi (8) i
ketij neni nuk e prolongon zbatimin e vendimit.

.o Kreu 2 . .o
LEJA PER EKSPLOATIM TE LENDEVE TE
PARA MINERALE

Neni 53
Leja pér eksploatim té lendeve té para minerale

(1) Me eksploatim té lendeve té para minerale dhe kr-
yerje t€ puneve minerale mund t€ fillohet pasi koncesionari
té marre leje pér eksploatim té lendeve té para minerale.

(2) Lejen nga paragrafi (1) i ketij neni, e leshon ministri
i cili udheheq me organin e administrates shteterore kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para
minerale.

(3) Leja pér eksploatim leshohet me afat t€ vlefshmeri-
se q¢ nuk mund té jete mé€ i gjate se afati i vlefshmerise sé
koncesionit pér eksploatim.

(4) Leja pér eksploatim leshohet pér llojin e njejte t&
lendeve t€ para minerale pér té cilat eshte ndare koncesioni
pér eksploatim.
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Neni 54
Afati pér parashtrim té kerkeses pér leshim té lejes pér
eksploatim dhe afati pér fillimin e eksploatimit

(1) Pas lidhjes s€ marreveshjes pér koncesion pér eksp-
loatim, koncesionari eshte i obliguar qé t€ parashtroje ker-
kese pér leshim té lejes pér eksploatim né afat prej:

- kater vitesh pér lende té para minerale energjetike dhe
metalike,

- njé viti pér lende t& para minerale teknogjene, lende
té para minerale jometalike, gur arkitektonik dekorativ dhe
ujera minerale, termominerale dhe termale dhe

- gjashte muajsh pér rere dhe zhavorr qé nuk gjenden
né shtreterit dhe brigjet e trupave ujore siperfagesore (rr-
jedha uji, ligene dhe akumulacione), té gjitha llojet e argji-
lit dhe kuarcit grumbullues.

(2) Pas leshimit t& lejes pér eksploatim, koncesionari
eshte i obliguar qé té filloje me eksploatim té lendeve t&
para minerale né afat prej:

- tre vitesh pér lende t€ para minerale energjetike dhe
metalike,

- njé viti pér lende t& para minerale teknogjene, lende té
para minerale jometale, gur arkitektonik dekorativ dhe uje-
ra minerale, termominerale dhe termale dhe

- gjashte muajsh pér rere dhe zhavorr qé nuk gjenden
né shtreterit dhe brigjet e trupave ujore siperfagesore (rr-
jedha uji, ligene dhe akumulacione), té gjitha llojet e argji-
lit dhe kuarcit grumbullues.

Neni 55
Kerkesa pér leshimin e lejes pér eksploatim

(1) Kerkesen pér leshimin e lejes pér eksploatim e pa-
rashtron koncesionari né organin ¢ administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale.

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni parashtro-
het:

- deshmi pér marredhenie t& zgjidhura pronesore-juridi-
ke né pjesen e tokes né té cilen do t€ behet eksploatimi i
lendeve té para minerale, pervec né rast kur behet fjale pér
eksploatim nentokesor né kushte kur eksploatimi nuk ndi-
kon né siperfaqe,

- elaborat gjeodezik pér dedikime té vecanta me indika-
cione kadastrale, t€ perpiluar nga tregtare individe — gjeo-
dete t& autorizuar dhe shogeri tregtare pér pune gjeodezike,
qé 1 plotesojne kushtet nga Ligji pér kadaster t& patundsh-
merive,

- projekt kryesor minerar pér eksploatim t& lendeve té
para minerale té cilat jane lende e koncesionit bashke me
revizionin (vleresimin profesional) t& té njejtit,

- aktvendim pér miratim t€ studimit pér vleresim t€ ndi-
kimit mbi mjedisin jetesor ose aktvendim pér miratim t&
elaboratit pér vleresim t€ ndikimit mbi mjedisin jetesor,

- plan pér menaxhim me hedhurina,

- vertetim pér garanci financiare né pajtim me nenin 98
té ketij ligji,

- pelgim komunikacioni pér kycje pér rruge publike,
pervec pér lendet e para minerale nga neni 4 paragrafi (2)
alineja 6 t€ ketij ligji,

- leje pér shfrytezimin e ujit dhe/ose leje pér leshimin e
ujit g€ e leshon organi i administrates shteterore kompetent
pér menaxhim me ujera, nese eshte i nevojshem leshimi i
lejes sé tille, qé e percakton organi i administrates shtetero-
re kompetent pér menaxhim me ujera dhe

- deshmi pér pranim té kryer teknik te koncesionari te
peshorja stacionare e vendosur dhe e instaluar pér matje té
sasise sé eksploatuar dhe t€ shitur t& lendes s€ pare minera-
le, ose deshmi se koncesionari ka vendosur dhe ka instaluar
instrumente perkatese matese pér matje té qarkullimit té sa-
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sise s€ eksploatuar t& lendes sé pare minerale, né rast kur
behet fjale pér eksploatim t€ lendeve t€ para minerale nga
neni 4 paragrafi (2) alinete 1 (karbohidrate n€ gjendje té
lenget) dhe 7 té ketij ligji.

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi
(1) i ketij neni, i percakton ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve té para minerale.

(4) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale eshte i obliguar qé€ né afat prej 30 di-
tesh, duke llogaritur nga dita e pranimit té kerkeses pér les-
him t€ lejes pér eksploatim ta leshoje lejen pér eksploatim.

(5) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale n€ afatin nga paragrafi (4) té
ketij neni nuk e leshon lejen pér eksploatim, parashtruesi i
kerkeses ka t€ drejte qé né afat prej tri diteve té punes té
parashtroje kerkese né sekretarine e funksionarit q€ udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale qé
ta leshoje lejen pér eksploatim.

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi
(5) t€ ketij neni, i percakton ministri i cili udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(7) Me kerkesen nga paragrafi (5) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses parashtron edhe kopje té€ kerkeses nga para-
grafi (1) i ketij neni.

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale, eshte i obliguar qé né afat prej pese
diteve t€ punes nga dita e parashtrimit t€ kerkeses nga pa-
ragrafi (5) té ketij neni, ta leshoje lejen ose t€ miratoje ak-
tvendim me té cilin kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni,
eshte refuzuar.

(9) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale nuk e leshon lejen né afatin
nga paragrafi (8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund
ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ né afat
prej pese diteve té punes.

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar qé né afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit t&é njo-
ftimit nga paragrafi (9) t€ ketij neni té kryeje mbikeqyrje
né organin e administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale, nese
eshte zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej
tri diteve t€ punes nga dita e mbikeqyrjes s€ kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses.

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
pas mbikeqyrjes s€ kryer n€ pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me té cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me
organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale, qé n€ afat prej
dhjete diteve té punes té€ vendos pér kerkesen e parashtruar,
perkatesisht ta miratoje ose ta refuzoje kerkesen dhe ta njo-
ftoje inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin parash-
trohet kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kerkesen e
parashtruar.

(12) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ lendeve té para minerale nuk ka vendosur né afatin nga
paragrafi (11) t€ ketij neni, inspektori do té parashtroje ker-
kese pér ngritjen e procedures kundervajtese dhe do té ca-
ktoje afat shtese prej pese diteve t€ punes, né té cilin mini-
stri i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale do t€ vendos pér kerkesen e parashtruar, né afa-
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tin e njejte do ta njoftoje inspektorin pér aktin e miratuar.
Me njoftimin parashtrohet kopje nga akti me té cilin ka
vendosur pér kerkesen e parashtruar.

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ lendeve té para minerale nuk vendos edhe né afatin
shtese nga paragrafi (12) té ketij neni, inspektori do té pa-
raqese kallezim te prokurori publik kompetent.

(14) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (10) té ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej
pese diteve té punes ka té drejte t& parashtroje kundershtim
né sekretarine e drejtorit t& Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ.

(15 ) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
eshte i obliguar q€ né afat prej tre diteve té€ punes ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi (13) t€ ketij neni, dhe ne-
se konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit t&
parashtruesit t& kerkeses né€ pajtim me paragrafet (10) dhe
(11) té ketij neni dhe/ose nuk paraqget kallezim né pajtim
me paragrafin (13) t€ ketij neni, drejtori i Inspektoratit
Shteteror Administrativ do té parashtroje kerkese pér ngrit-
je té procedures pér kundervajtje pér inspektorin dhe do té
caktoje afat shtese prej pese diteve té punes né té cilin ins-
pektori do t&€ kryeje mbikeqyrje né organin kompetent nese
eshte zbatuar procedure né pajtim me ligjin dhe né€ afat prej
tri diteve t€ punes nga dita e pranimit t€¢ mbikeqyrjes sé kr-
yer ta informoje parashtruesin e kerkeses.

(16) Nese inspektori nuk vepron as né afatin shtese nga
paragrafi (15) té ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror
Administrativ do t& paraqgese kallezim te prokurori publik
kompetent kunder inspektorit.

(17) NEé rast té paragrafit (16) t& ketij neni, drejtori i
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, ¢ mé sé
shumti né afat prej njé dite pune do t€ autorizoje inspektor
tjeter q¢€ ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (15) t€ ketij neni,
parashtruesi i kerkeses mund té paragese kallezim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej tri diteve t€ punes.

(19) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale nuk vendos né afatin nga pa-
ragrafi (13) t& ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund té
ngrite kontest administrativ né gjykaten kompetente.

(20) Procedura né Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.

(21) Me leshimin e lejes pér eksploatim leshohet edhe
Pelgim pér menaxhim me hedhurina té krijuara gjate eksp-
loatimit t& lendeve t€ para minerale né kushte dhe menyre
té percaktuara né Pjesen VIII t€ ketij ligji.

(22) Planin pér menaxhim me hedhurina nga paragrafi
(2) alineja 5 e ketij neni nuk e parashtrojne koncesionaret
té cilet kryejne eksploatim té:

- reres dhe zhavorrit qé nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave siperfagesore ujore (rrjedha uji, ligene dhe
akumulacione), t€ gjitha llojet e argjilit dhe kuarcit grum-
bullues dhe

- ujerave minerale, termominerale dhe termale.

Neni 56
Refuzimi i kerkeses pér leshim té lejes pér eksploatim

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale me aktvendim do ta refuzoje kerke-
sen nga neni 55 paragrafi (1) i ketij ligji, nese:

- kerkesa pér leshim t& lejes pér eksploatim nuk eshte
parashtruar né afatin e caktuar me nenin 54 t€ ketij ligji dhe

- kerkesa nuk e permban dokumentacionin e caktuar né
nenin 55 paragrafi (2) té ketij ligji.
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(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni né
afat prej 15 ditesh mund té parashtrohet ankese né Komisi-
onin Shteteror pér Vendimmarrje né Procedure Admini-
strative dhe Procedure nga Marredhenia e Punes né Shkalle
t€ Dyte.

Neni 57
Permbajtja e lejes pér eksploatim té lendeve té para
minerale

Leja pér eksploatim t€ lendeve t€ para minerale vecane-
risht i permban té dhenat n€ vijim:

- pér koncesionarin,

- pér afatin e vlefshmerise sé€ lejes pér eksploatim,

- pér lendet e para minerale q€ jane lende e eksploati-
mit,

- pér madhesine, kufijte dhe poziten e fushes s€ eksplo-
atimit,

- t€ dhenat kadastrale pér token e hapesires pér té cilen
eshte leshuar leja,

- projektin minerar kryesor pér eksploatim té lendeve t&
para minerale,

- planin pér menaxhim me hedhurina nga lendet e para
minerale dhe - pér té€ dhena tjera té percaktuara me ligj
dhe marreveshjen pér koncesion.

Neni 58
Shfuqizimi i lejes pér eksploatim

Leja pér eksploatim té lendeve té para minerale shfuqi-
zohet me:

- shfuqizimin e koncesionit pér eksploatim dhe

- kalimin e afatit t€¢ vlefshmerise s€ lejes pér eksploa-
tim.

Neni 59
Leja pér kryerjen e puneve minerare sipas projektit
plotesues minerar

(1) Kryerje t&€ puneve dhe objekteve minerare né minierat
ekzistuese pér hapje dhe eksploatim t€ lendeve té para minera-
le n€ horizonte t€ reja, basene, perpunim té zgafellave té reja
eksportuese, me ajrosje dhe hulumtuese, metode e ndryshuar e
germimit n€ menyre t& konsiderueshme, rikonstruktim t€ obje-
kteve minerale qé€ nuk jane perfshire me projektin kryesor mi-
neral, sanim t€ rreshqitjeve t€ medha, ndryshime né aspekt t&
rikultivimit t€ tokes nga projekti kryesor minerar, si dhe pune
tjera, kryhen né baze té lejes pér realizim t€ puneve minerare
sipas projektit plotesues minerar.

(2) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni leshohet vetem
pér hapesire pér té cilen eshte leshuar leja pér eksploatim,
té definuar me projektin kryesor minerar ku jane percaktu-
ar edhe kufijte dhe pozita e fushes s€ eksploatimit.

(3) Leja pér kryerjen e puneve minerare sipas projektit
plotesues minerar leshohet né baze t& kerkeses nga konce-
sionari, perkatesisht poseduesi i lejes pér eksploatim me
¢’rast eshte i obliguar té parashtroje:

- projekt shtese minerar bashke me vleresimin profesio-
nal (revizion), dhe

- plan t€ azhurnuar pér menaxhim me hedhurina nga
lendet e para minerale.

(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi
(3) té ketij neni i percakton ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve té para minerale.

(5) Lejen nga paragrafi (1) i ketij neni e leshon ministri
i cili udheheq me organin ¢ administrates shteterore kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para
minerale, né afat prej 30 ditesh duke llogaritur nga dita e
pranimit t& kerkeses.
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(6) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ lendeve té para minerale n€ afatin nga paragrafi (4) té
ketij neni nuk e leshon lejen pér kryerje té€ puneve minerare
sipas projektit plotesues minerar, parashtruesi i kerkeses ka
té drejte q¢é né afat prej tri diteve té punes t€ parashtroje
kerkese né sekretarine e funksionarit qé udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve t€ para minerale g€ t€ leshoje leje
pér kryerjen e puneve minerare sipas projektit plotesues
minerar.

(7) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi
(6) t€ ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(8) Me kerkesen nga paragrafi (6) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses parashtron edhe kopje té€ kerkeses nga para-
grafi (3) i ketij neni.

(9) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale eshte i obliguar qé né afat prej pese
diteve t€ punes nga dita e parashtrimit t€ kerkeses nga pa-
ragrafi (6) t€ ketij neni, n€ sekretarine e funksionarit i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té€ para minerale,
ta leshoje lejen ose t€ miratoje aktvendim me té cilin ker-
kesa nga paragrafi (6) i ketij neni eshte refuzuar.

(10) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale nuk e leshon lejen nga para-
grafi (9) t€ ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njo-
ftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ n€ afat prej pese
diteve té punes.

(11) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar qé né afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit t&é njo-
ftimit nga paragrafi (10) té ketij neni, té kryeje mbikeqyrje
né organin e administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale, nese
eshte zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej
tri diteve t€ punes nga dita e mbikeqyrjes s€ kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses.

(12) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
pas mbikeqyrjes s€ kryer n€ pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me t€ cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale q€ né afat prej
dhjete diteve t€ punes t&€ vendose pér kerkesen e parashtru-
ar, perkatesisht ta miratoje ose ta refuzoje kerkesen dhe ta
njoftoje inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin pa-
rashtrohet kopje nga akti me té cilin ka vendosur pér kerke-
sen e parashtruar.

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale nuk ka vendosur né afatin nga
paragrafi (12) t& ketij neni, inspektori do t& parashtroje ker-
kese pér ngritje t€ procedures kundervajtese dhe do té ca-
ktoje afat shtese prej pese diteve t€ punes, né té cilin mini-
stri 1 cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale do té vendose pér kerkesen e parashtruar, né
afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin pér aktin e miratu-
ar. Me njoftimin parashtrohet kopje nga akti me té cilin ka
vendosur pér kerkesen e parashtruar.

(14) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve t€ para minerale nuk vendos as né afatin shtese
nga paragrafi (13) té ketij neni, inspektori do té paragese
kallezim te prokurori publik kompetent.
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(15) Nese inspektori nuk vepron pas informimit nga pa-
ragrafi (11) t€ ketij neni, parashtruesi i kerkeses né afat prej
pese diteve t€ punes ka té drejte té parashtroje kundershtim
né sekretarine e drejtorit t&€ Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ.

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ
eshte i obliguar q€ né afat prej tre diteve t€ punes ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi (14) té ketij neni dhe nese
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit té pa-
rashtruesit té kerkeses né pajtim me paragrafet (11) dhe
(12) té ketij neni dhe/ose nuk paraqget kallezim né pajtim
me paragrafin (14) t€ ketij neni, drejtori i Inspektoratit
Shteteror Administrativ do té parashtroje kerkese pér ngrit-
je té procedures pér kundervajtje pér inspektorin dhe do té
caktoje afat shtese prej pese diteve té punes né té cilin ins-
pektori do t€ kryeje mbikeqyrje né organin kompetent nese
eshte zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né afat prej
tri diteve t€ punes nga dita e mbikeqyrjes s€ kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses.

(17) Nese inspektori nuk vepron as né afatin shtese nga
paragrafi (16), drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv do té paraqese kallezim te prokurori publik kompetent
kunder inspektorit.

(18) N¢ rast té paragrafit (17) té ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ menjehere, ¢ mé sé
shumti né afat prej njé dite pune do t€ autorizoje inspektor
tjeter g€ ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron né pajtim me paragrafin (16) t€ ketij neni,
parashtruesi i kerkeses mund té paragese kallezim te pro-
kurori publik kompetent né afat prej tri diteve t€ punes.

(20) Nese ministri i cili udheheq me organin ¢ admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra ¢ lendeve t€ para minerale nuk vendos né afatin nga pa-
ragrafi (14) té ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund té
ngrite kontest administrativ né gjykaten kompetente.

(21) Procedura né Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.

(22) Leja nga paragrafi (1) i ketij neni permban té dhe-
na pér kerkuesin, pér hapesiren pér té cilen jepet leja, pro-
jektin shtese minerar pér kryerjen e puneve minerare bash-
ke me revizionin (vleresimin profesional) e té njejtit dhe
arsyetimin e shkaqeve pér leshimin e saj.

(23) Ekzemplari i lejes pér kryerjen e puneve minerare
sipas projektit plotesues minerar parashtrohet n€ Inspekto-
ratin Shteteror pér Inspektim Teknik.

Neni 60
Shfuqizimi i lejes pér kryerjen e puneve plotesuese
minerare

Leja pér kryerjen e puneve plotesuese minerare shfuqi-
zohet me shfuqizimin e koncesionit pér eksploatim dhe me
skadimin e afatit t€ vlefshmerise s€ lejes pér eksploatim
dhe lejes pér kryerje t€ puneve shtese minerare sipas proje-
ktit plotesues minerar.

Neni 61
Bashkimi ose bashkengjitja e koncesioneve

(1) Né funksion té hulumtimit racional dhe ekonomik
ose eksploatimit t€ lendeve t€ para minerale, mund té kry-
het bashkegjitje ose bashkim i dy koncesioneve fqinje né
rast kur koncesionet shtrihen né vendburim t& njejte pér tip
té njejte t€ lendes s€ pare minerale.

(2) Koncesionarit i jepet mundesia t'i bashkoje koncesi-
onet pér eksploatim nese behet fjale pér pronar t& njejte
dhe lloj t€ njejte t& lendes sé pare minerale.

(3) Periudha e kohezgjatjes s€ koncesionit do té merret
nga afati mé i shkurter nga t¢ dyja koncesionet.
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(4) Vendim pér bashkim ose bashkengjitje t& koncesio-
neve miraton Qeveria.

(5) Kerkese pér bashkim ose bashkengjitje t&€ koncesio-
neve parashtrojne koncesionaret.

(6) Organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale né
afat prej tete ditesh, kryen inspektim né lokalitetin pér té
cilin eshte parashtruar kerkesa pér bashkengjitje ose bash-
kim t€ koncesioneve, pér cfare perpilohet procesverbal.

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale né afat prej 15 ditesh nga parashtrimi
i kerkeses pér bashkim ose bashkengjitje t€ koncesioneve,
n€ Qeveri parashtron edhe propozim té arsyetuar pér bash-
kim ose bashkengjitje té koncesioneve.

(8) Pas shqyrtimit t€ propozimit té arsyetuar nga para-
grafi (4) i ketij neni, Qeveria miraton vendim pér bash-
kengjitje ose bashkim té koncesioneve.

(9) Pas miratimit t¢ vendimit nga paragrafi (2) i ketij
neni, koncedenti dhe koncesionaret marredheniet i rregul-
lojne me marreveshje ose aneks té marreveshjes pér konce-
sion.

Kreu 3
PERGATITJA PROFESIONALE DHE
PUNE MINERARE

Neni 62
Pergatitja profesionale

(1) Personat té cilet kryejne pune t€ kryerjes sé puneve
minerare, perkatesisht eksploatim t€ lendeve té para mine-
rale, krahas kushteve t& pergjithshme té percaktuara me
ligj, duhet t’i plotesojne edhe kushtet e vecanta pér perga-
titje profesionale dhe aftesim pér kryerjen e puneve t€ ve-
canta nga paragrafi (2) i ketij neni.

(2) Pune né vende té caktuara t€ punes te personi juri-
dik ose fizik i cili realizon pune minerare perkatesisht
eksploatim t€ lendeve té para minerale, mund ta kryejne
persona té cilet i plotesojne edhe kushtet si vijojne, pér:

- udheheqes té minieres me eksploatim siperfagesor ose
pjese t&€ caktuar t€ saj, fakulteti i xehetarise drejtimi pér
eksploatim siperfaqgesor ose drejtim i pergjithshem dhe sé
paku tre vjet pervoje puneve né profesionin,

- udheheqes té minieres me eksploatim nentokesor ose
pjese t&€ caktuar t€ saj, fakulteti i xehetarise drejtimi pér
eksploatim nentokesor ose drejtimi i pergjithshem dhe sé
paku tre vjet pervoje pune né profesionin,

- udheheqes té objekteve pér riperpunim té lendeve t&
para minerale, fakultet i xehetarise drejtimi riperpunim i
lendeve t€ para minerale (i perfshin drejtimet e deritanish-
me: “pergatitje e lendeve t€ para minerale”, si dhe “tekno-
logjia minerare ose riperpunimi i lendeve té para minera-
le”’) ose drejtim i pergjithshem dhe sé paku tre vjet pervoje
pune né profesion,

- udheheqes té€ sherbimit elektromakinierik, perkate-
sisht makinerik ose sherbimit t€ ndertimtarise, qé kryen pu-
ne pér nevojat e personit juridik ose fizik i cili kryen eksp-
loatim t€ lendeve t€ para minerale, fakulteti perkates dhe
sé€ paku dy vjet pervoje pune né profesionin,

- udheheqes né zgafelle dhe objekte pér eksploatim dhe
riperpunim t€ lendeve t€ para minerale, shkolla e mesme
teknike, drejtimi i xehetarise dhe sé paku tre vjet pervoje
pune né objekte té tilla ose t&€ ngjashme,

- udheheqes i sherbimit pér siguri teknike dhe mbrojtje
gjate punes, fakulteti i xehetarise ose fakulteti pér mbrojtje
gjate punes dhe pervoje pune prej dy vitesh né zgafelle ose
germim siperfagesor,

- mbikeqyres i zgafelles, shkolla ¢ mesme teknike, ose
drejtimi i xehetarise ose gjeologjise dhe s€ paku dy vjet
pervoje pune né profesion,
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- mbikeqyres i germimit siperfagesor, objekteve pér ri-
perpunim té lendeve té para minerale, shkolla e mesme tek-
nike drejtimi i xehetarise dhe

- pune té matesit t€ pavarur t€ zgafelles, perkatesisht
mates t€ germimeve siperfagesore, shkolla e mesme tekni-
ke, drejtimi i gjeodezise dhe s€ paku dy vjet pervoje pune
né profesionin.

(3) Pér kryerjen e puneve minerare, koncesionari obli-
gohet g€ t€ organizoje realizim té trajnimit t€ punetoreve
pér aftesim profesional pér kryerjen e puneve t€ tyre né
menyre té pavarur dhe t€ sigurt.

(4) Pune t€ minimit mund té kryejne persona té cilet ja-
ne profesionalisht té aftesuar pér pune té tilla dhe i plote-
sojne kushtet e caktuara me Ligjin pér mbrojtje nga materi-
et shperthyese.

(5) Pér trajnim, me leje t&€ udheheqesit t€ minieres, pu-
netoret té cilet trajnohen mund t€ kryejne pune t€ minimit
nén mbikeqyrje t&€ vazhdueshme té aktivizuesit t€ minave.

Neni 63
Udheheqja dhe mbikeqyrja teknike e kryerjes
sé puneve minerare

(1) Gjate kryerjes s€ puneve minerare, si dhe gjate ri-
perpunimit t€ lendeve t€ para minerale, koncesionari obli-
gohet gé té siguroje udheheqje dhe mbikeqyrje teknike t&
kryerjes s€ puneve minerare sipas projekteve minerare, dis-
pozitave teknike, si dhe sipas dispozitave pér mbrojtje gjate
punes, siguri dhe shendet.

(2) Personi i cili ka marre pjese né perpunimin e proje-
kteve minerare nuk mund té kryeje udheheqgje dhe mbikeq-
yrje teknike té kryerjes sé€ puneve minerare sipas projekte-
ve minerare.

(3) Personi i cili kryen udheheqje dhe mbikeqyrje tek-
nike t& realizimit s€ puneve minerare pér eksploatim siper-
fagesor te koncesionari, duhet t& kete t€ mbaruar fakultetin
e xehetarise, drejtimi eksploatim siperfagesor ose drejtimi i
pergjithshem dhe t€ kete stazh pune prej pese vitesh né fus-
hen e eksploatimit siperfagesor t€ lendeve té para minerale.

(4) Personi i cili kryen udheheqje dhe mbikeqyrje tek-
nike té realizimit t€ puneve minerare pér eksploatim nento-
kesor te koncesionari, duhet té kete mbaruar fakultetin e
xehetarise drejtimi eksploatim nentokesor ose drejtim i
pergjithshem dhe té kete stazh pune prej pese vitesh né fus-
hen e eksploatimit nentokesor té lendeve té para minerale.

(5) Personi gé kryen udheheqje dhe mbikeqyrje teknike
té objekteve pér riperpunim t€ lendeve t&€ para minerale te
koncesionari, duhet té kete t& mbaruar fakultetin e xehetari-
se drejtimi i riperpunimit t&€ lendeve t€ para minerale (i
perfshin drejtimet e deritanishme: ”pergatitje ¢ lendeve té
para minerale” si dhe “teknologjia minerare dhe riperpuni-
mi i lendeve t€ para minerale”) ose drejtim i pergjithshem
dhe té kete stazh pune prej pese vitesh né fushen e perpuni-
mit t€ lendeve té para minerale.

Neni 64
Incizimi gjeodezik dhe matje minerare

(1) Pér eksploatim té drejte té lendeve t€ para minerale,
koncesionari obligohet t€ kryeje incizim gjeodezik.

(2) Koncesionari i cili kryen eksploatim t€ lendeve té
para minerale obligohet qé njé here né vit né periudhen
prej 15 shtatori deri mé 15 dhjetor né vitin rrjedhes té krye-
je incizim gjeodezik dhe t€ perpiloje elaborat gjeodezik me
kalkulim t€ sasive té germuara té lendeve t€ para minerale,
né té cilin né menyre mé precize do té definohen sasite e
germuara t€ lendeve t€ para minerale dhe periudha né té ci-
len kjo eshte realizuar, e mé sé voni deri mé 31 janar né vi-
tin rrjedhes pér vitin e kaluar elaboratin ta parashtroje te
organi i administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga fusha e lendeve té para minerale.
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(3) Ekzemplarin nga elaborati gjeodezik nga paragrafi
(2) i ketij neni, koncesionari obligohet t€ parashtroje né
Inspektoratin Shteteror pér Inspeksion Teknik.

(4) Incizim gjeodezik nga paragrafi (2) i ketij neni kr-
yejne tregtaret individe — gjeodete t€ autorizuar dhe shoqe-
ria tregtare pér pune gjeodezike té cilet i plotesojne kushtet
nga Ligji pér kadaster té patundshmerive.

(5) Subjektet qé kryejne eksploatimin e mineraleve,
ujerave termominerale dhe termale, si dhe té gjitha llojeve
té gazrave, si dhe kuarcit té grumbulluar, nuk kane pér ob-
ligim t&€ kryejne incizime gjeodezike né menyre dhe né
kushte té percaktuara me kete nen.

(6) Pér kryerje t€ drejte t&€ hulumtimeve detajore gjeo-
logjike me pune minerare dhe me eksploatimin e lendeve té
para minerale, varesisht nga lloji i lendeve t€ para minerale
té cilat jane lende e eksploatimit, koncesionari obligohet té
kryeje matje minerare dhe té pergatise plane minerare.

(7) Llojin, permbajtjen dhe menyren e pergatitjes dhe
ruajtjes s€ planeve minerare, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 65
Obligime pér njoftim pér sasite e eksploatuara
té lendeve té para minerale

(1) Koncesionaret té cilet kryejne eksploatimin e lende-
ve té para minerale obligohen g€ njé here né vit né periud-
hen prej 1 deri mé 31 janar né vitin rrjedhes pér vitin para-
prak, te organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, t&€ do-
rezojne t€ dhena dhe llogaritje pér sasite e eksploatuara té
lendeve té para minerale gjate vitit rrjedhes.

(2) Menyren e dorezimit dhe permbajtjen e llogaritjes
sé sasive té eksploatuara nga paragrafi (1) i ketij neni, i
percakton ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
lendeve té para minerale.

(3) Koncesionaret t€ cilet kryejne eksploatimin e lende-
ve té para minerale metalike dhe teknogjene dhe t€ cilet kr-
yejne perpunimin e tyre né forme t€ koncentratit ose meta-
lit, obligohen g€ njé here né muaj té€ dorezojne t&€ dhena pér
permbajtjen e lendeve té para minerale t€ cilat gjenden né
koncentratet ose metalet e fituara, te organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale.

(4) Permbajtjen dhe menyren e dorezimit té té¢ dhenave
nga paragrafi (3) i ketij neni, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 66
Obligimet e koncesionarit gjate realizimit té puneve mi-
nerare pér eksploatimin e lendeve té para minerale

(1) Koncesionari gjate realizimit t€ puneve minerare
pér eksploatimin e lendeve té para minerale obligohet:

- t'1 realizoje punet minerare né pajtim me lejen pér
eksploatim dhe lejen pér realizim t€ puneve minerare sipas
puneve plotesuese minerare, standardeve dhe normave tek-
nike t€ cilat vlejne pér realizimin e atyre puneve,

- t€ kryeje matje minerare dhe t€ posedoje plane mine-
rare pér kryerjen e eksploatimit t€ lendeve té para minerale,

- nese lende e koncesionit pér eksploatim jane lendet e
para minerale nga neni 4 paragrafi (2) alineja 6 té ketij lig-
ji, koncesionari obligohet t& kryeje riinjektim té sasise sé
shfrytezuar t€ lendes s€ pare minerale nga puset e ekspoati-
mit né mjediset primare t& ujesjellesit,

- t'i zbatoje masat pér mbrojtje gjate punes,
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- né kohe t€ ndermarre masa pér sigurine e qytetareve,
prones sé tyre, komunikacionit dhe t€ objekteve fqinje,

- t& zbatoje, né llogari t€ vet, masa p€r mbrojtjen e mje-
disit jetesor dhe t€ natyres dhe trashegimise kulturore, si
dhe masa pér rikultivimin e tokes né pajtim me ligjin,

- t€ mbaje evidence té sasive t€ prodhuara té lendeve t&
para minerale n€ forme t€ shkruar,

- para fillimit t& eksploatimit t€ dorezoje dhe t€ vendose
peshoja t€ stacionuara pér matjen e sasise sé eksploatuar
dhe t& shitur t&€ lendeve t€ para minerale,

- para fillimit té eksploatimit t¢ vendose instrumente
adekuate matese pér matjen e rrjedhjes sé sasise s€ eksplo-
atuar t€ lendes sé pare minerale, né rastet kur behet fjale
pér eksploatimin e lendeve té para minerale nga neni 4 pa-
ragrafi (2) alinete 1 (karbohidrate né gjendje té lenget) dhe
7 t& ketij ligji dhe

- t& menaxhoje me hedhurinat e lendeve t€ para minera-
le né pajtim me planin pér menaxhim me hedhurinat.

(2) Koncesionari gjate realizimit t€ puneve minerare
dhe kryerjes sé eksploatimit té lendeve t€ para minerale,
obligohet qé né lokacionin ku ato kryhen, t& kete:

- leje pér eksploatimin e lendeve té para minerale dhe
leje pér realizimin e puneve minerare sipas puneve plotesu-
ese minerare,

- leje pér menaxhim me hedhurinen g€ shkaktohet me
eksploatimin e lendeve té para minerale,

- plane minerare me gjendje t€ azhurnuar té puneve té
realizuara minerare,

- vertetime pér aftesim profesional té punetoreve pér
kryerjen e puneve dhe pér gjendjen e tyre shendetesore,

- aktvendim pér vendosjen e personave pergjegjes pér
udhehegje gjate realizimit t€ puneve dhe objekteve minera-
re,

- raporte pér kontrollet dhe analizat e kryera periodike
té pajisjes dhe té veglave pér pune me gellim té percaktimit
té rregullshmerise sé tyre,

- udhezime pér pune me masa té mbrojtjes gjate punes
pér procesin e aplikuar teknologjik pér eksploatimin dhe
perpunimin e lendeve t€ para minerale,

- evidence me shkrim t& sasive t€ prodhuara t€ lendeve
té para minerale dhe

- dokumentacion tjeter t€ percaktuar me kete ligj dhe
me ligj tjeter.

(3) Menyren e mbajtjes sé evidences nga paragrafi (1)
alineja 7 dhe paragrafi (2) alineja 8 t€ ketij neni, e perca-
kton ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale.

(4) Koncesionari gjate realizimit t€ puneve minerare
pér eksploatimin e lendeve t€ para minerale, obligohet ta
beje klasifikimin dhe rikategorizimin e rezervave té xehe-
ve.

(5) Klasifikimi dhe rikategorizimi i rezervave té xeheve
nga paragrafi (4) i ketij neni kryhet né periudhe prej pese
vitesh.

(6) Menyren e klasifikimit dhe rikategorizimit té rezer-
vave t€ xeheve nga paragrafi (4) i ketij neni i percakton mi-
nistri i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale.

Neni 67
Nderprerja e perkohshme ose e perhershme e puneve
minerare

(1) Koncesionari obligohet qé nderprerjen e perkohsh-
me t& realizimit t€ puneve minerare gjate realizimit dhe
eksploatimit t€ lendeve té para minerale pér arsye té para-
para gjeologjike, minerare ose ekonomike (paraqitje e gazit
ose ujit, goditje malore, zjarre né zgafella, prishje e rrugeve
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kryesore pér pastrim dhe kullim t€ ujerave, rreshqitje e ter-
renit dhe ngjashem) ta paragese te organi i administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale dhe te Inspektorati Shteteror pér
Kontroll Teknik, mé s€ voni 24 oré pas nderprerjes s€ pu-
neve, e né raste t€ rreziqeve serioze menjehere.

(2) Nese koncesionari planifikon nderprerje t€ per-
kohshme t€ puneve mé shume se gjashte muaj né vitin rr-
jedhes, nevojitet s¢ paku 30 dite para nderprerjes s€ per-
kohshme ta njoftoje Inspektoratin Shteteror pér Inspektim
Teknik dhe té beje matje minerare pér gjendjet, si dhe plo-
tesim t€ planeve minerare, t& perpiloje procesverbal pér
arsyet pér ndalimin e punes dhe pér rreziget té cilat mund
té ndodhin gjate ndalimit dhe gjate fillimit t€ serishem té
puneve. Ndalimi i perkohshem i realizimit t€ puneve mine-
rare nuk mund t€ zgjase mé shume se njé vit.

(3) Koncesionari né periudhen e nderprerjes sé per-
kohshme té puneve minerare, obligohet t'i mirembaje hape-
sirat e zgafellave dhe té objekteve né gjendje t€ gendruesh-
me dhe té sigurte.

Neni 68
Kontrolli teknik i objektit minerar

(1) Objekti minerar mund té perdoret pas kontrollit t&
kryer teknik dhe vendimit pér perdorim té leshuar né baze
té tij, vetem te xeheroret ku kryhet eksploatim nentokesor i
lendeve t€ para minerale, venddepozitimeve, venddepoziti-
meve t€ hidrozgjyres si dhe objekteve pér perpunimin e
lendeve t€ para minerale.

(2) Kontrolli teknik i objektit minerar kryhet né obje-
ktet e realizuara minerare sipas projektit kryesor ose plote-
sues minerar, ¢ me kerkese t€ koncesionarit, nga komisioni
i formuar nga ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale. Né komisionin pér kontroll
teknik nuk mund t& marre pjese personi i cili eshte punesu-
ar te koncesionari ose subjekti i cili e ka pergatitur proje-
ktin minerar n€ baze té t€ cilit realizon objekti minerar, ose
realizuesi i puneve t€ objektit minerar, si dhe personi i cili
ka kryer mbikeqyrje profesionale mbi realizimin e objektit
minerar.

(3) Menyren e kryerjes sé kontrollit teknik nga paragra-
fi (2) i ketij neni, si dhe lartesine e shpenzimeve pér kryer-
jen e kontrollit teknik varesisht nga permbajtja e puneve, i
percakton Qeveria.

(4) Shpenzimet nga paragrafi (3) i ketij neni duhet t&
jene adekuate pér shpenzimet e kryera objektive, e jane né
llogari t&€ koncesionarit.

(5) Anetareve t& komisionit nga paragrafi (2) i ketij ne-
ni t€ cilet jane nga radhet e anetareve t€ jashtem - eksperte
dhe t€ cilet nuk jane t&€ punesuar né organet e administrates
shteterore u takon kompensim, lartesine e t€ cilit e perca-
kton ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve t€ para minerale, varesisht nga shpenzimet e nevojsh-
me reale pér punen e anetareve t&€ komisionit.

(6) Pér kontrollin e kryer teknik komisioni pergatit ra-
port pér kontroll teknik.

(7) Ministri i cili udheheq me organin ¢ administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e lendeve t&é para
minerale, leshon vendim pér perdorimin e objektit minerar
né afat prej 15 ditesh nga dorezimi i raportit t& kontrollit
teknik.

(8) Aktvendimi pér perdorimin e objekteve minerare
mund t€ leshohet edhe né menyre suksesive.

(9) Kunder aktvendimit nga paragrafi (7) i ketij neni,
né afat prej 15 ditesh mund té paraqitet ankese te Komisio-
ni Shteteror pér Vendimmarrje n€ Procedure Juridike dhe
Procedure t€ Marredhenies sé Punes né Shkalle t€ Dyte.
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Neni 69
Puna provuese pa aktvendim pér perdorimin e objektit
minerar

(1) Me perjashtim té nenit 68 té ketij ligji, koncesionari
mund t€ filloje me shfrytezimin e objektit minerar me pune
provuese pa aktvendim pér perdorim té objektit minerar
nga neni 68 i ketij ligji, kur né objekt duhet té kryhen anali-
za paraprake pér percaktimin e rregullshmerise s€ stabili-
menteve dhe pajisjes dhe té€ punes sé tyre té sigurte, kon-
trolli i stabilitetit t& objektit minerar t€ parapara né doku-
mentacionin teknik, kushtet pér pune, siguria e objektit mi-
nerar nga zjarret, si dhe analiza tjera me t€ cilat do té per-
caktohet pershtatshmeria e objektit minerar pér perdorim.

(2) Puna kontrolluese mund té zgjase mé s€ shumti tre
muaj, duke llogaritur nga dita e leshimit pér pune provuese
té objektit té realizuar minerar.

(3) Me shfrytezimin e objektit minerar me pune provu-
ese pa aktvendim pér perdorim t€ objektit minerar, do té
fillohet pas pelqimit paraprakisht me shkrim nga Inspekto-
rati Shteteror i Xehetarise.

Kapitulli 4
PROJEKTE MINERARE

Neni 70
Projekte minerare

(1) Projektet minerare pér eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale, realizimin e puneve minerare dhe realizimin e
objekteve minerare jane:

- projekti kryesor minerar i cili perpunohet pér realizi-
min e objekteve minerare pér eksploatimin e vendeve té re-
ja pér gjetjen e lendeve té para minerale, si dhe ndarjen e
pjeseve t&€ dobishme té lendeve t&€ para minerale nga ato t&
padobishme nepermjet fazave teknologjike t€ perpunimit t&
lendeve t€ para minerale n€ forme t€ koncentratit, forme té
teknogjenit té forte ose metalit,

- projekti plotesues minerar i cili perpunohet pér reali-
zimin e puneve minerare dhe objekteve né xeheroret ekzi-
stuese pér hapjen dhe eksploatimin e lendeve t€ para mine-
rale n€ horizonte t€ reja, basene, perpunimin e zgafelleve té
reja importuese, me ajrosje dhe hulumtuese, metoda e ren-
desishme e ndryshuar e germimit, rikonstruimin e objekte-
ve minerare q€ nuk jane perfshire me projektin kryesor mi-
nerar, regjistrimin e xeheroreve ekzistuese, rezervat e sa-
pogjetura té lendeve t€ para minerale né vendburimin ekzi-
stues dhe pér mbylljen e objekteve minerare, sanimin e
rreshqitjeve t€ medha té tokes, ndryshime né pikepamje té
rikultivimit t€ tokes nga projekti kryesor minerar, zgjeri-
min e koncesionit pér eksploatim, ndarjen e pjeseve perbe-
rese t& dobishme nga ato té padobishme té lendeve té para
minerale nepermjet fazave teknologjike t€ perpunimit té
lendeve t€ para minerale né forme t€ koncentratit, teknog-
jenit té forte ose metalit, si dhe realizimin e puneve tjera,

- projekti minerar pér eksploatimin e mineraleve, ter-
momineraleve, ujerave termale dhe ujerave minerale dhe
gazit CO,,

- projekti i thjeshtesuar minerar i cili perpilohet pér per-
punimin e pjeseve t€ caktuara t€ projektit kryesor respekti-
visht t&€ projektit plotesues minerar i cili pér shkak t&€ persh-
tatshmerise sé kushteve t€ shtreses sé lendeve té para mine-
rale t€ cilat para realizimit t€ puneve minerare nuk ka gene
e mundur t€ parashihen me projektin kryesor, respektivisht
me projektin plotesues minerare, pér rikonstruksione mé té
vogla té objekteve ekzistuese minerare, e té cilat nuk e
ndryshojne koncesionin e projektit kryesor, respektivisht
plotesues minerar dhe
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- projekti pér realizimin e puneve hulumtuese minerare
i cili perpilohet né kushte kur me projektin pér kryerjen e
hulumtimeve detajore gjeologjike jane parapare hulumtime
me realizimin e objekteve minerare.

(2) Projektin e thjeshtesuar minerar nga paragrafi (1)
alineja 4 té ketij neni, e miraton udheheqesi i xeherores me
pelqimin paraprak té sherbimit pér mbrojtje gjate punes né
xeherore.

(3) Projektet minerare nga paragrafi (1) alineja 1, 2 dhe
3 té ketij neni i nenshtrohen vleresimit profesional (revizio-
nit).

(4) Permbajtjen e projekteve minerare nga paragrafi (1)
i ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve té para minerale.

Neni 71
Vleresimi profesional (revizioni) i projekteve
minerare

(1) Pér kontroll né pikepamje té masave, standardeve
dhe té normativave teknike t€ percaktuara pér mbrojtje gja-
te punes, sigurise s€ njerezve, t&€ objekteve nentokesore, si-
perfagesore dhe té atyre né afersi dhe mbrojtjes sé mjedisit
jetesor, si dhe né pikepamje té zbatimit té arritjeve bashke-
kohore dhe metodave né xehetari dhe disiplina tjera shken-
core teknike mbi projektet e perpiluara minerare, kryhet
vleresim profesional (revizion).

(2) Vleresimin profesional (revizionin) e projekteve
minerare e kryen komisioni pér revizion t€ cilin e formon
koncesionari.

(3) Anetare té ketij komisioni mund té emerohen perso-
nat t€ cilet posedojne licence pér perpilimin e projekteve
minerare.

(4) Menyren e punes s€ komisionit nga paragrafi (2) i
ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve t€ para minerale.

Neni 72
Raporti i revizorit dhe klauzola e revizionit

(1) Pér vleresimin e kryer profesional (revizionin), ko-
misioni nga neni 70 paragrafi (2) i ketij neni, leshon klau-
zole t€ revizionit dhe pergatit raport t€ revizionit, me té ci-
lin konfirmon se projekti i xehetarise eshte perpunuar né
pajtim me kete ligj dhe me dispozitat € miratuara n€ baze t&
ketij ligji.

(2) Klauzolen e revizionit dhe raportin e revizionit e
nenshkruajne kryetari dhe anetaret e komisionit.

(3) Menyren e kryerjes sé vleresimit profesionist (revi-
zionit) t€ projekteve minerare i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(4) Nese vleresimin profesional (revizionin) té pjeseve
té caktuara t€ projektit e kane kryer mé& shume persona, né
klauzolen e revizionit duhet té theksohet veg e veg se cilet
persona né cilet pjese t& projektit minerar e kane kryer vle-
resimin profesional (revizionin).

Neni 73
Subjektet pér perpilimin e projekteve minerare

(1) Perpilim té projekteve minerare pér eksploatim si-
perfagesor mund té kryejne personat juridike té cilet jane
regjistruar né Regjistrin gendror, duke i perfshire edhe per-
sonat ¢ huaj juridike me dege té regjistruar né¢ Regjistrin
Qendror té€ Republikes s¢ Magedonise dhe té cilet posedoj-
ne autorizim pér perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim siperfagesor.
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(2) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, personat juridike té cilet jane regjistruar né Regjistrin
Qendror, duke i perfshire edhe personat e huaj juridike me
dege t€ regjistruar n€ Regjistrin Qendror t€ Republikes sé&
Magedonise, duhet t€ punesojne sé paku njé person me
marredhenie t&é rregullt pune g€ posedon licence pér perpi-
limin e projekteve minerare pér eksploatim siperfagesor.

(3) Perpilim t& projekteve minerare pér eksploatim si-
perfagesor mund t€ kryejne personat juridike té cilet jane
regjistruar n€ Regjistrin Qendror, duke i perfshire edhe per-
sonat e huaj juridike me dege t& regjistruar né Regjistrin
Qendror t&€ Republikes s¢ Magedonise dhe té cilet posedoj-
ne autorizim pér perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim nentokesor.

(4) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (3) i ketij
neni, personat juridike té cilet jane regjistruar ne Regjistrin
Qendror, duke i perfshire edhe personat e huaj juridike me
dege t€ regjistruar n€ Regjistrin Qendror t€ Republikes sé&
Magedonise, duhet t€ kene t€ punesuar s¢ paku njé person
me marredhenie té rregullt pune qé posedon licence pér
perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim nentoke-
sor.

(5) Perpilim t& projektit minerar pér perpunim té lende-
ve t€ para minerale mund té kryejne personat juridike té ci-
let jane regjistruar né Regjistrin Qendror, duke i perfshire
edhe personat e huaj juridike me dege t€ regjistruar né
Regjistrin Qendror t& Republikes sé¢ Magedonise dhe té ci-
let posedojne autorizim pér perpilimin e projekteve minera-
re pér perpunim té lendeve t€ para minerale.

(6) Pér marrjen e autorizimit nga paragrafi (5) i ketij
neni, personat juridike té cilet jane regjistruar ne Regjistrin
Qendror, duke i perfshire edhe personat e huaj juridike me
dege t€ regjistruar n€ Regjistrin Qendror t€ Republikes sé&
Magedonise, doemos duhet t€ kene t€ punesuar s€ paku njé
person me marredhenie té rregullt pune qé posedon licence
pér perpilimin e projekteve minerare pér perpunim té len-
deve té para minerale.

(7) Autorizimin pér perpilimin e projekteve minerare
pér eksploatim siperfagesor, autorizimin pér perpilimin e
projekteve minerare pér eksploatim nentokesor dhe autori-
zimin pér perpilimin e projekteve minerare pér perpunimin
e lendeve té para minerale, ¢ leshon ministri i cili udheheq
me organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(8) Pér leshimin e autorizimit pér perpilimin e projekte-
ve minerare pér eksploatim siperfagesor, autorizimit pér
perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim nentoke-
sor dhe autorizimit pér perpilimin e projekteve minerare
pér perpunimin e lendeve té para minerale, paguhet kom-
pensim né lartesi té shpenzimeve té kryera reale té nevojsh-
me pér leshimin e tij.

(9) Nese te subjektet t€ cileve u eshte dhene autorizimi
pér perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim siper-
fagesor, autorizimi pér perpilimin e projekteve minerare
pér eksploatim nentokesor dhe autorizimi pér perpilimin e
projekteve minerare pér perpunimin ¢ lendeve té para mi-
nerale, pas leshimit té autorizimit konstatohet se nuk i plo-
tesojne kushtet pér leshimin e autorizimit, ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, mi-
raton Aktvendim pér shfuqizimin e autorizimit pér perpili-
min e projekteve minerare pér eksploatim siperfaqesor, au-
torizimit pér perpilimin e projekteve minerare pér eksploa-
tim nentokesor dhe autorizimit pér perpilimin e projekteve
minerare pér perpunimin e lendeve té para minerale.
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(10) Personi i cili kryen perpilimin e projekteve nento-
kesore pér eksploatim siperfagesor duhet té posedoje licen-
ce pér perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim si-
perfagesor.

(11) Pér marrjen e licences nga paragrafi (8) i ketij neni
personi i cili kryen perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim siperfagesor duhet t€ kete kryer arsim té larte
fakultetin e xehetarise, drejtimi eksploatim siperfagesor
dhe pervoje pune sé paku tre vjet né sferen e perpilimit t&
projekteve minerare.

(12) Personi i cili kryen perpilimin e projekteve mine-
rare pér eksploatim nentokesor duhet t& posedoje licence
pér perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim nento-
kesor.

(13) Pér marrjen e licences nga paragrafi (10) i ketij ne-
ni personi i cili kryen perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim nentokesor duhet té kete kryer arsim t& larte fa-
kultetin e xehetarise, drejtimi eksploatimi nentokesor dhe
pervoje pune s€ paku tre vitesh nga sfera e perpilimit t&
projekteve minerare.

(14) Personi i cili kryen perpilimin e projekteve mine-
rare pér perpunimin e lendeve té para minerale, duhet té
posedoje licence pér perpilimin e lendeve té para minerale.

(15) Pér marrjen e licences nga paragrafi (12) i ketij ne-
ni personi i cili kryen perpilimin e projekteve minerare pér
perpunimin e lendeve t€ para minerale duhet t€ kete kryer
arsim té larte fakultetin e xehetarise, drejtimi perpunimi i
lendeve té para minerale (i perfshin drejtimet e deritanish-
me: "pergatitja ¢ lendeve té€ para minerale", si dhe "tekno-
logjia minerare dhe perpunimi i lendeve té para minerale")
dhe pervoje pune prej s€ paku tri vitesh nga sfera e perpu-
nimit t€ lendeve t€ para minerale.

(16) Krahas kushteve té percaktuara n€ paragrafet (9),
(11) dhe (13) té ketij neni, personi jep provim profesional
sipas programit para komisionit pér provime té cilin e for-
mon ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale.

(17) Anetareve t&€ komisionit nga paragrafi (14) i ketij
neni té€ cilet jane nga radhet e anetareve té jashtem - eks-
perte té cilet nuk jane té€ punesuar n€ organet e administra-
tes shteterore u takon kompensim, lartesine e té cilit e per-
cakton ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve té para minerale varesisht nga shpenzimet e nevojsh-
me reale pér punen e anetareve t&€ komisionit.

(18) Licencen pér perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim siperfagesor, licencen pér perpilimin e projekte-
ve minerare pér eksploatim nentokesor dhe licencen pér
perpilimin e projekteve minerare pér perpunimin e lendeve
té para minerale, i leshon ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve t€ para minerale.

(19) Pér leshimin e licences pér perpilimin e projekteve
minerare pér eksploatim nentokesor, licences pér perpili-
min e projekteve minerare pér eksploatim siperfagesor dhe
licences pér perpilimin e projekteve minerare pér perpuni-
min e lendeve té para minerale, paguhet kompensim né lar-
tesi t&€ shpenzimeve t€ kryera reale pér leshimin e tyre.

(20) Kushtet mé té aferta dhe menyren e marrjes dhe
heqjes sé licences pér perpilimin e projekteve minerare pér
eksploatim nentokesor, licences pér perpilimin e projekteve
minerare pér eksploatim siperfaqesor, licences pér perpili-
min e projekteve minerare pér perpunimin e lendeve té pa-
ra minerale, autorizimit pér perpilimin e projekteve mine-
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rare, permbajtjes s€ programit pér dhenien e provimit pro-
fesional, si dhe formen dhe permbajtjen e licencave dhe au-
torizimit, i percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve té para minerale.

_ PJESAIV
KOMPENSIME PER KRYERJEN E HULUMTIMEVE DE-
TAJORE GJEOLOGIJIKE DHE PER KONCESIONE PER
EKSPLOATIMIN E LENDEVE TE PARA MINERALE

Neni 74
Kompensimi pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike

(1) Koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeo-
logjike té lendeve t€ para minerale paguan kompensim té
njefishte pér shfrytezimin e hapesires, dhe varesisht nga
lloji i lendeve té para minerale t€ percaktuar né koncesio-
nin respektivisht lejen pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike.

(2) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni zbatohen né
menyre adekuate edhe né raste t€ zgjerimit té koncesionit
pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike.

Neni 75
Kompensimi pér koncesionin e eksploatimit té lendeve
té para minerale

Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve t€ para
minerale obligohet té paguaje:

- kompensim vjetor pér shfrytezimin e hapesires sé
ndare me koncesion pér eksploatim, dhe varesisht nga 1loji
i lendes s€ pare minerale qé eshte lende e koncesionit pér
eksploatim dhe

- kompensim pér sasine e eksploatuar té lendes sé pare
minerale, lende e koncesionit.

Neni 76
Percaktimi i lartesise dhe menyra e pagimit té kompen-
simeve

(1) Qeveria me propozim t€ ministrit i cili udheheq me
organin ¢ administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, miraton Listen
tarifore né€ t& cilen i percakton lartesine e kompensimeve pér
leshimin e lejeve té koncesioneve pér hulumtime t€ holle-
sishme gjeologjike dhe koncesioneve pér eksploatimin e len-
deve té para minerale, e varesisht nga lloji, sasia, kualiteti
dhe menyra e perpunimit t€ lendes sé€ pare minerale.

(2) Lista tarifore nga paragrafi (1) i ketij neni, si dhe
ndryshimet dhe plotesimet eventuale t€ saj do té zbatohen
nga 1 janari i vitit vijues, duke llogaritur pér vitin vijues.

(3) Mjetet nga paragrafi (1) i ketij neni paguhen né llo-
gari pagesore perkatese né suaza t¢ llogarise sé thesarit.

(4) Mjetet pagesore nga paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij
neni jane:

- 22% t€ hyra t€ Buxhetit t&€ Republikes s€¢ Maqedonise
dhe

- 78% t& hyra t& buxhetit t&¢ komunes né rajonin e sé€ ci-
les kryhet veprimtaria e koncesionit.

(5) Mjetet t€ cilat né pajtim me paragrafin (3) alinene 1
té ketij neni jane t€ hyra t€ Buxhetit t&€ Republikes s¢ Ma-
gedonise né lartesi prej 4% do t€ shfrytezohen pér rikultivi-
min dhe kthimin né gjendje t€ dobishme t€ hapesirave té
degraduara né té cilat jane kryer hulumtime gjeologjike
dhe/ose eksploatim i lendeve t€ para minerale.

(6) NE@ rast kur veprimtaria e koncesionit kryhet né ra-
jonin e mé shume komunave, mjetet nga paragrafi (3) ali-
neja 2 t€ ketij neni né menyre té perpjesetueshme ndahen
neper komuna, varesisht nga madhesia e hapesires ku eshte
ndare koncesioni.

(7) Gjate zbatimit té procedures pér ndarjen e koncesio-
neve pér hulumtime detajore gjeologjike t€ lendeve té para
minerale me thirrje publike, si cmim fillestar minimal i
percaktuar nga koncesionari do té llogaritet lartesia e kom-
pensimeve pér hulumtime detajore gjeologjike dhe eksplo-
atim té lendeve té para minerale té percaktuara me listen
tarifore nga paragrafi (1) i ketij neni.

(8) Gjate zbatimit té procedures pér ndarjen e koncesio-
neve pér eksploatimin e lendeve té para minerale me thirrje
publike, si cmim fillestar minimal i percaktuar nga konce-
sionari do té llogaritet lartesia e kompensimeve pér shfryte-
zimin e hapesires ku propozohet ndarja e koncesionit pér
eksploatimin e lendeve t€ para minerale, t&€ percaktuara me
listen tarifore nga paragrafi (1) i ketij neni.

(9) Pervec cmimit minimal fillestar né pajtim me para-
grafet (5) dhe (6) t€ ketij neni, Qeveria mund t& percaktoje
edhe cmim mé té larte ose mé té€ ulet minimal, varesisht
nga lokaliteti dhe 1loji i lendes sé pare minerale.

(10) Gjate zbatimit t€ procedures pér ndarjen e koncesi-
oneve pér hulumtime detajore gjeologjike ose eksploatim
té lendeve t€ para minerale me thirrje publike, ofertuesit
doemos duhet té paragesin garanci pér pjesemarrje né€ pro-
cedure e cila nuk mund t€ jete mé vogel se 10% nga vlera e
percaktuar né oferte.

_ PJESAV
KUFIZIMI I TE DREJTES SE PRONESISE

Neni 77
Kufizimi i té drejtes sé pronesise

T& drejtat e pronesise dhe t€ drejtat tjera reale mbi to-
ken né té cilen kryhen hulumtime detajore gjeologjike ose
eksploatim i lendeve t€ para minerale, mund t&€ merren ose
kufizohen né raste kur kryerja e hulumtimit detajor gjeo-
logjik ose eksploatimi i lendeve t€ para minerale eshte me
interes publik, né kushte t& percaktuara me kete ligj dhe me
Ligjin pér eksproprijim.

PJESA VI
SIGURIA GJATE PUNES

Neni 78
Siguria dhe shendeti gjate kryerjes sé¢ hulumtimeve gje-
ologjike dhe eksploatimit té lendeve té para minerale

(1) Pér sigurimin e jetes dhe shendetit té punetoreve,
koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeologjike
ose eksploatim té lendeve té para minerale obligohet qé:

- n€ kohe t'i zbatoje masat pér siguri gjate punes né paj-
tim me kete ligj dhe me Ligjin pér siguri t€ shendetit gjate
punes dhe

- ta organizoje dhe rregulloje mbrojtjen gjate punes me
akt né pajtim me kushtet dhe rreziqet specifike né objektet
e tyre n€ pajtim me kete ligj dhe me Ligjin pér siguri dhe
shendet gjate punes.

(2) Gjate realizimit t& puneve minerare dhe gjate kryer-
jes s€ mbikeqyrjes, koncesionari duhet t€ siguroje mbikeq-
yrje teknike dhe udhehegje té puneve né€ pajtim me kete
ligj dhe me Ligjin pér siguri dhe shendet gjate punes.

(3) Personi pergjegjes pér realizimin e puneve minerare
ose personi i cili kryen mbikeqyrje té realizimit t€ puneve
minerare, si dhe personat té cilet kryejne mbikeqyrje té si-
gurise gjate punes, kane t€ drejte q€ perkohesisht ta menja-
nojne nga kryerja e puneve, punetorin i cili ka kryer shkelje
té ndonje mase t€ percaktuar me t€ cilen kercenohet siguria
personale dhe kolektive.
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(4) Gjate realizimit t€ puneve minerare, koncesionari
doemos duhet t&€ siguroje mbajtje t& evidences me shkrim
pér mbikeqyrje minerare ku futen masat e personave té au-
torizuar t€ koncesionarit t€ cilat kane t€ bejne me sigurine
gjate punes dhe me shendetin e punetoreve dhe me urdhe-
resat zyrtare t€ personave té autorizuar t€ koncesionarit.

(5) Koncesionari i cili realizon pune nentokesore mine-
rare detyrimisht duhet t€ organizoje sherbim pér siguri gja-
te punes.

(6) Koncesionari i cili menaxhon me instalimin pér me-
naxhim me hedhurina duhet t€ emeroje person pergjegjes i
cili eshte pergjegjes pér mbikeqyrjen mbi programin pér
pengimin e rrezigeve karakteristike.

(7) Koncesionari i cili realizon pune minerare ku ekzi-
ston rrezik nga zjarri, shperthimi, paraqitja e gazrave hel-
muese, ose mundesi pér hyrje t€ gazrave, ujit dhe llumit,
duhet té organizoje sherbim pér shpetim dhe sherbim pér
mbrojtje kunder zjarrit.

(8) Menyren e organizimit dhe punen e sherbimit pér
shpetim e percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e punes dhe politikes sociale n€ pajtim me mini-
strin i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale.

(9) Gjate realizimit t€ puneve minerare, koncesionari
duhet t€ ndermarre edhe masa pér sigurine e jetes dhe
shendetit t€ qytetareve, si dhe sigurine e sendeve té luajtsh-
me dhe té paluajtshme.

(10) Kushtet mé té aferta dhe menyren e zbatimit té si-
gurise gjate punes né xehetari, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e punes dhe politikes sociale
né pajtim me ministrin i cili udheheq me organin ¢ admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale.

(11) Menyren e perpilimit dhe permbajtjen e programit
pér pengimin e rrezigeve t&€ konsiderueshme, i percakton
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale.

(12) Punet dhe detyrat qé konsiderohen si t& rrezikshme
(pune né zgafelle, pastrimi i rrenojave dhe ngjashem) mund
té realizohen vetem n€ mbikeqyrje t& personit profesionist
té cilin e percakton personi pergjegjes te koncesionari.

(13) Koncesionari, para ndarjes sé puneve, respekti-
visht detyrave t€ punes, duhet ta njoftoje punetorin me rre-
gullat dhe masat e sigurise gjate punes né lidhje me punet
qé do t'i kryeje, me rreziget q¢ mund t€ ndodhin gjate asaj
pune, si dhe me organizimin dhe zbatimin e masave té si-
gurise gjate punes dhe t& caktoje punetor i cili plotesisht do
ta njoftoje me té drejtat dhe obligimet né lidhje me sigurine
gjate punes dhe me kushtet pér pune.

(14) Punetori i cili pér here té pare sistemohet né punet
minerare duhet té futet né pune gradualisht, e s€ paku 15
dite nén udheheqgje dhe mbikeqyrje t&€ drejtperdrejte nga i
punesuari me autorizime dhe pergjegjesi té vecanta.

(15) Té punesuarit té cilet jane sistemuar né vendin e
punes né zgafelle para risistemimit t€ tyre n€é vend tjeter
pune ku nuk kane punuar deri atehere, duhet té njoftohen
me rreziqet specifike né vendin e ri té punes dhe me masat
pér siguri gjate punes dhe me rreziqet t& cilat mund té
shkaktohen gjate kryerjes sé puneve pér té cilat caktohen.

(16) Punetoret t€ cilet jane sistemuar né vend pune né
repartet siperfaqesore té cilat né zgafelle hyjne perkohe-
sisht pér kryerjen e puneve té caktuara, duhet t€ njoftohen
paraprakisht me specifikat e punes né zgafelle, me t€ gjitha
rreziget q€ dalin nga puna e tille dhe me masat pér siguri
gjate punes t€ cilave duhet t'u permbahen.
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(17) Punetoret t€ cilet jane caktuar né vend pune jashte
zgafelles mund t€ hyjne né zgafelle vetem me leje t& udhe-
heqesit t€ zgafelle ose personit t€ autorizuar prej tij.

(18) Cdo punetor obligohet g€ gjate punes t'i respektoje
dhe zbatoje masat e percaktuara dhe vazhdimisht ta plote-
soje dhe ta persose diturine e vet né sferen e sigurise gjate
punes.

(19) Koncesionari obligohet té miratoje programe té
vecanta pér marrjen, plotesimin dhe persosjen e diturise pér
sferen e sigurise gjate punes sipas llojeve t&€ puneve, respe-
ktivisht, detyrave té punes.

(20) Koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeo-
logjike ose eksploatim té lendeve té€ para minerale obligo-
het té siguroje:

- masa pér sigurine dhe shendetin gjate punes né vecan-
ti me emerimin e njé ose mé shume personave profesioni-
ste pér siguri,

- angazhimin e institucionit té autorizuar shendetesor
pér kryerjen e detyrave profesionale pér shendetin gjate pu-
nes,

- miratimin ¢ masave té sigurise kunder zjarrit né paj-
tim me dispozitat e vecanta,

- miratimin e masave pér ndihme té shpejte dhe evaku-
im né raste té rrezikut,

- trajnimin e t& punesuarve pér kryerje té punes né
menyre té sigurt né€ baze t& programit té tyre,

- sigurimin e pajisjes pér mbrojtje personale pér t& pu-
nesuarit dhe perdorimin e saj, nese masat ¢ ndermarra té si-
gurise n€ mjedisin e punes nuk jane t&€ mjaftueshme,

- kryerjen e kontrolleve t& perkohshme dhe hulumtimin
e mjedisit t&€ punes dhe t€ pajisjes,

- percjelljen e gjendjes shendetesore t€ t&€ punesuarve
dhe

- mirembajtjen e mjeteve pér pune né gjendje t& rre-
gullt, kontrollin e rregullshmerise dhe sigurise pér pune me
kontrolle t& perkohshme dhe me hulumtime té cilat i kryen
né€ menyre dhe né afate t& percaktuara me aktin t& cilin ai e
miraton, respektivisht me udhezimin e prodhuesit, dispozi-
tat dhe standardet teknike.

(21) Koncesionari, nuk guxon té leshoje né perdorim
mjete pér pune t€ cilat nuk jane kontrolluar dhe hulumtuar
pér pune té sigurt, respektivisht nese nuk jane né gjendje té
mire pér pune t€ sigurt, e as i punesuari nuk guxon té per-
dore mjete té tilla pér pune.

(22) Koncesionari obligohet té mbaj evidence pér:

- trajnimin dhe aftesimin profesional té té punesuarve
pér pune té sigurt,

- kontrollet e kryera t€ mjeteve pér pune,

- hulumtimet e zbatuara t€ parametrave fizike, kimike
dhe biologjike,

- demin dhe mikroklimen né vendet e punes,

- kontrollet paraprake dhe periodike té t€ punesuarve
dhe

- semundjet profesionale, semundjet né lidhje me pu-
nen, lendimet gjate punes dhe rastet e vdekjes gjate punes.

Neni 79
Obligimi pér njoftim

(1) Organet e menaxhimit dhe punetoret udheheqes te
koncesionari, obligohen g€ t€ organizojne njoftimin e té
gjithe punetoreve me rregullat dhe masat pér siguri gjate
punes, si dhe me masat pér zbatimin e planeve pér mbrojtje
dhe aksionet pér shpetim né raste té fatkeqesive t&é papritu-
ra. Pér kete gellim koncesionari obligohet qé njé here né vit
té organizoje trajnim né€ té cilin punetoret do t€ njoftohen
me rregullat dhe me masat teknike pér zbatimin e planit t&
mbrojtjes dhe shpetimit.
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(2) Koncesionari obligohet g€ njé here né€ vit ta kontrol-
loje njohjen e rregullave dhe té masave pér siguri gjate pu-
nes, si dhe programet pér pengimin e rrezigeve karakteristi-
ke né raste té fatkeqesive té papritura t& punetoreve me au-
torizime dhe pergjegjesi t€ vecanta té cilet kryejne mbikeq-
yrje, si dhe t€ punesuarve tjere me autorizime t€ vecanta.

(3) Punetoret té cilet nuk do té tregojne njohuri t€ mja-
ftueshme té rregullave dhe masave pér siguri gjate punes, ¢
vecanerisht pér zbatimin e programit pér pengimin e rrezi-
geve karakteristike, nuk mund t'i kryejne mé tej punet, res-
pektivisht detyrat e punes, derisa me kontrollin e serishem
nuk percaktohet se i njohin rregullat dhe masat pér siguri
gjate punes.

Neni 80
Obligimi pér njoftim

(1) Cdo punetor, i cili eshte i punesuar te koncesionari
qé kryen hulumtime detajore gjeologjike ose eksploatim t&
lendeve t€ para minerale, obligohet qé menjehere ta njofto-
je udheheqesin e drejtperdrejte pér fatkeqesine gjate punes,
pér lendim mé t€ rende gjate punes, ose pér dukurine g€ e
rrezikon jeten e punetoreve, si dhe pér arsyet pér shkakti-
min e tyre.

(2) Koncesionari obligohet qé menjehere, e mé sé voni
né afat prej 48 oresh pas ngjarjes, me shkrim ta njoftoje
Inspektoratin Shteteror pér Inspektim Teknik pér ¢do rast
vdekjeje, fatkeqesie kolektive dhe pér ¢do rast qé paraget
rrezik t€ drejtperdrejte dhe qé€ e rrezikon sigurine e t€ pune-
suarve gjate punes.

PJESA VII
MBROIJTJA E MJEDISIT JETESOR DHE
KOMPENSIMI I DEMIT

Neni 81
Mbrojtja e mjedisit jetesor

Koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeologji-
ke, ose eksploatim si dhe perpunim té lendeve té para mi-
nerale, obligohet t'u permbahet dispozitave t€ ketij ligji dhe
té Ligjit pér mjedis jetesor dhe rregullave tjera nga sfera e
mjedisit jetesor dhe duhet t'i zbatoje masat pér mbrojtjen e
mjedisit jetesor nga rreziget potenciale dhe nga ndikimet e
demshme.

Neni 82
Kompensimi i demit

Demi i kryer gjate kryerjes s¢ hulumtimeve gjeologjike
dhe gjate realizimit t€ puneve minerare, respektivisht eksp-
loatimit dhe perpunimit t& lendeve t& para minerale, kom-
pensohet né pajtim me rregullat pér kompensim té demit.

Neni 83
Sanimi i rrethines dhe menjanimi i pasojave

(1) Koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeo-
logjike, ose eksploatim, si dhe perpunim té lendeve té para
minerale gjate kohes sé hulumtimeve detajore gjeologjike,
eksploatimit dhe/ose perpunimit t& lendeve té para minera-
le, realizimit t€ puneve minerare dhe puneve té perpunimit
té lendeve t€ para minerale si dhe pas perfundimit t& tyre,
duhet t& kryeje sanim t& hapesires né pajtim me projektin
pér kryerjen e hetimeve detajore gjeologjike, projektin pér
sanim, i cili eshte pjese perberese e projektit kryesor ose e
projektit plotesues minerar, si dhe né€ pajtim me planin pér
menaxhim me hedhurina.
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(2) Pér shkak té rikultivimit dhe kthimit né gjendje t&
dobishme t& hapesirave té degraduara té braktisura né té ci-
lat jane kryer hulumtime gjeologjike dhe/ose eksploatim i
lendeve té para minerale, Qeveria miraton program vjetor
pér rikultivimin e hapesirave té degraduara me propozim té
ministrit i cili udheheq me organin e administrates shtete-
rore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve
té para minerale.

(3) Me programin vjetor nga paragrafi (2) i ketij neni
percaktohen hapesirat e braktisura t&€ degraduara pér té cilat
duhet t€ ndermerren masa pér rikultivimin, menyren e ri-
kultivimit, lartesine e mjeteve t&€ nevojshme pér rikultivim,
si dhe menyren e menaxhimit me instalimet pér hedhurina
té cilat jane pasoje e eksploatimit t& lendeve té para mine-
rale né shtresa prej té cilave eshte marre lenda e pare mi-
nerale.

(4) Mjetet pér financimin e programit vjetor nga para-
grafi (2) i ketij neni sigurohen nga Buxheti 1 Republikes s&
Magedonise nga mjetet e caktuara si kompensime pér kon-
cesione té ndara pér hulumtime detajore gjeologjike dhe
eksploatim t€ lendeve t€ para minerale.

Neni 84
Intervenime né hapesiren e koncesionit

Nepermjet hapesires sé koncesionit, perkatesisht fushes
sé€ eksploatimit mund t€ ndertohen objekte infrastrukturore
qé jane me interes publik, pa u prishur me kete rast eksplo-
atimi i lendeve t€ para minerale. Ujerat qé do té paraqiten
gjate realizimit t€ puneve minerare, koncesionari mund t'i
perdore pér nevoja té veta teknologjike né pajtim me Ligjin
pér yjera dhe rregullat e miratuara né baze té ketij ligji. Pa-
ra leshimit té ujerave t€ zeza nga koncesionari né menyre
té detyrueshme duhet t€ pastrohen nga pjeset perberese t&
demshme né pajtim me rregullat nga sfera e mjedisit jete-
Sor.

PJESA VIII
HEDHURINA NGA LENDET E PARA MINERALE

Neni 85
Depozitimi i hedhurinave nga lendet e para minerale

(1) Koncesionaret t€ cilet kryejne eksploatim dhe riper-
punim t€ lendeve t€ para minerale jane t& detyruar q& hed-
hurinen té cilen e krijojne gjate eksploatimit dhe riperpuni-
mit t€ lendeve t€ para minerale ta depozitojne né instalimin
pér hedhurine.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni depozi-
timi 1 hedhurines nga lendet e para minerale nuk kryhet:

- pér hedhurinen g€ eshte prodhuar me hulumtim dhe
hedhurinen nga puna e guroreve, por e cila nuk del né men-
yre t& drejtperdrejte nga aktiviteti i gurores,

- pér hedhurinen nga lendet e para minerale jometalike
(t€ gjitha llojet e argjilit, kuarcit t€ mbledhur),

- gjate injektimit t€ ujit dhe injektimit t€ serishem té&
ujerave t€ pompuara nentokesore dhe

- pér rere dhe zhavor té cilat nuk gjenden né shtreterit
dhe brigjet e trupave ujore siperfagesore (rrjedha uji, ligene
dhe akumulime).

Neni 86
Masa pér menaxhimin me hedhurina nga lende
té para minerale

(1) Depozitimi i hedhurines e cila krijohet me eksploa-
timin dhe riperpunimin e lendeve t€ para minerale duhet t&
siguroje:

1) menaxhimin e hedhurines nga lendet e para minerale
pa u rrezikuar shendeti i njeriut dhe pa u shfrytezuar proce-
se ose metoda q€ do t€ mund t’i shkaktojne dém mjedisit
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jetesor, e posacerisht pa rrezik pér ujin, ajrin, token, faunen
dhe floren, pa shkaktuar shqetesime me zhurme ose eré té
keqe dhe pa ndikime negative mbi peizazhin ose rajone t&
cilat gezojne mbrojtje t€ vecante n€ pajtim me ligjin;

2) zbatimin e masave t€ nevojshme pér pengimin e les-
himit, hedhjes ose depozitimit t€ pakontrolluar t& hedhuri-
nes nga lende té€ para minerale dhe

3) ndermarrjen e t€ gjitha masave nga koncesionari i in-
stalimit pér menaxhimin me hedhurine t€ nevojshme qé té
pengohen ose zvogelohen né mase sa mé t€¢ madhe té
mundshme t€ gjitha ndikimet negative mbi mjedisin jetesor
dhe mbi shendetin e njeriut, e té cilat jane rezultat nga me-
naxhimi me hedhurine nga lendet e para minerale. Kjo
perfshin menaxhimin e secilit 1loj t€ instalimit pér hedhuri-
ne gjate punes dhe pas mbylljes s€ saj, pengimin e inciden-
teve t€ medha gé e perfshijne até instalim, si dhe kufizimin
e pasojave nga kjo pér mjedisin jetesor dhe pér shendetin e
njeriut.

(2) Masat nga paragrafi (1) pika 3 té ketij neni, nder t&
tjera, duhet t€ bazohen né teknikat mé t€ mira né disponim
pa percaktimin e perdorimit té teknikes sé caktuar ose tek-
nologjise s€ vecante, por duke pasur parasysh karakteristi-
kat teknike t€ instalimit pér hedhurine, lokacionin e saj gje-
ografik dhe kushtet lokale té mjedisit jetesor.

Neni 87
Plani pér menaxhimin me hedhurine nga lende té para
minerale

(1) Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve té
para minerale ose operatori pér menaxhim me hedhurina
nga eksploatimi, né menyre t€ domosdoshme perpilon Plan
pér menaxhim me hedhurina nga lendet e para minerale,
pér minimizimin, pastrimin, perteritjen dhe depozitimin e
hedhurinave té sapokrijuara nga lendet e para minerale, du-
ke marre parasysh parimin e zhvillimit t€ gendrueshem.

(2) Qellimet e Planit pér menaxhim me hedhurine nga
lende té para minerale jane:

1) Pengimi ose zvogelimi i prodhimit t& hedhurines dhe
ndikimit t€ saj t€ demshem, posacerisht duke marre pa-
rasysh, si vijon:

- menaxhimin me hedhurine nga lende t€ para minerale
né fazen e krijimit dhe gjate zgjedhjes s€ metodes q€ shfry-
tezohet gjate eksploatimit dhe perpunimit té lendeve té pa-
ra minerale,

- ndryshimet qé mund t’i pesojne hedhurinat nga eksp-
loatimi i lendeve t€ para minerale, né lidhje me rritjen e
fushes pér eksploatim dhe ekspozimin né kushte siperfage-
sore,

- kthimi i hedhurinave nga lendet e para minerale né
vendgermime siperfagesore dhe zgafelle dhe gropa nento-
kesore, pas eksploatimit t€ lendeve té para minerale deri né
shkallen e cila eshte ¢ mundshme né menyre teknike dhe
eckonomike dhe e sigurt pér mjedisin jetesor, e né pajtim
me Ligjin pér mjedis jetesor,

- kthimi i shtreses sé eperme té tokes pas mbylljes sé
instalimit pér hedhurina nga lendet e para minerale ose ne-
se ajo nuk eshte praktikisht e mundur, perdorimi i serishem
i shtreses s€ eperme t€ tokes né vend tjeter dhe

-perdorimi i substancave mé pak té rrezikshme pér per-
punimin e lendeve t€ para minerale;

2) Nxitja e riperdorimit t€ hedhurines nga lendet e para
minerale nepermjet riciklimit, perdorimit t€ serishem ose
sjelljen e saj né gjendje t€ perdorshme, ku kjo eshte e sigurt
pér mjedisin jetesor né pajtim me rregullat pér mbrojtjen e
mjedisit jetesor dhe kushtet e percaktuara né kete ligj;

3) Sigurimi i depozitimit té sigurt afatshkurter dhe
afatgjate t€ hedhurines nga lendet e para minerale, vecane-
risht me parashikim (qé né fazen e krijimit) ndertimi dhe
menaxhimi me instalimin pér hedhurine gjate punes dhe
pas mbarimit t& aktiviteteve dhe zgjedhja e dizajnit i cili:
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- siguron ndjekje minimale ose aspak nuk kerkon
ndjekje, kontroll dhe menaxhim t€ instalimit t€ mbyllur pér
hedhurine,

- 1 pengon ose té€ pakten i zvogelon né mase t€ mundshme
sa mé t€ madhe t€ gjitha ndikimet afatgjata negative dhe

- siguron stabilitet afatgjate gjeoteknik pér t&€ gjitha
venddepozitimet e hidrozgjyres dhe venddepozitimet té ci-
lat ngriten mbi siperfaqen e tokes, e cila ka ekzistuar para
fillimit t€ punes s€ instalimit pér menaxhim me hedhurine.

(3) Permbajtjen e Planit pér menaxhim me hedhurina e
percakton ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
lendeve té para minerale.

(4) Plani pér menaxhim me hedhurina shqyrtohet ose
n€ menyre adekuate revidohet né ¢do pese vjet, né rast té
ndryshimeve té rendesishme né punen e instalimit pér me-
naxhim me hedhurina mundet edhe mé heret. Pér té gjitha
ndryshimet Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lende-
ve t€ para minerale ose operatori pér menaxhim me hedhu-
rina nga eksploatimi, kerkon pelgim nga organi i admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve né sfe-
ren e lendeve t€ para minerale.

(5) Planin pér menaxhim me hedhurina mund ta perpi-
lojne persona juridike ose fizike té cilet jane regjistruar né
Regjistrin Qendror, duke i perfshire edhe personat e huaj
juridike me dege té regjistruar né Regjistrin Qendror té Re-
publikes s€ Magedonise dhe t€ cilet posedojne autorizim
pér perpilimin e projekteve minerare.

(6) Revizionin e Planit pér menaxhim me hedhurina
mund ta kryejne persona juridike ose fizike t€ cilet jane
regjistruar né Regjistrin Qendror, duke i perfshire edhe per-
sonat e huaj juridike me dege t€ regjistrua né Regjistrin
Qendror té€ Republikes s¢ Magedonise dhe té cilet posedoj-
ne autorizim pér perpilimin e projekteve minerare, por té
cilet nuk kane marre pjese né perpilimin e tij.

Neni 88
Karakterizimi i hedhurinave

Hedhurina e cila depozitohet né instalimin pér menax-
him me hedhurina karakterizohet né menyre qé€ garanton
stabilitet afatgjate fizik dhe kimik té struktures sé€ instalimit
dhe pengimin e rrezigeve té rendesishme. Atje ku kjo esh-
te relevante dhe n€ pajtim me kategorine e instalimit pér
hedhurina, karakterizimi i hedhurinave i perfshin aspektet
si vijojne:

- pershkrimin e karakteristikave t€ pritura fizike dhe ki-
mike t€ hedhurines q€ depozitohet né afat t& shkurter dhe t&
gjate, posacerisht me kontroll t€ stabilitetit t€ saj n€ ose nén
siperfaqe, ndikimin e kushteve atmosferike dhe meteoro-
logjike, e duke marre parasysh llojin € mineralit ose mine-
raleve q€ nxirren dhe natyren e t€ gjitha mineraleve t€ pa-
nevojshme g€ barten né vend tjeter gjate operacioneve té
eksploatimit,

- klasifikimin e hedhurines sipas Listes sé llojeve té
hedhurines,

- pershkrimin e substancave qé shfrytezohen gjate pa-
strimit t€ lendeve t€ para minerale dhe stabilitetit té tyre,

- pershkrimin e metodes sé depozitimit t€¢ hedhurines
dhe

- pershkrimin e sistemit t€ transportimit t€ hedhurines.

Neni 89
Programi pér pengimin e rrezigeve té konsiderueshme

(1) Vetem pér instalimet pér menaxhim me hedhurine
nga lendet e para minerale nga kategoria A t&€ percaktuara né
pajtim me paragrafin (6) t€ ketij neni, koncesionari perkate-
sisht operatori 1 instalimit pér menaxhim me hedhurina per-
pilon program pér pengimin e rrezigeve t€ konsiderueshme.
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(2) Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve t&
para minerale ose operatori pér menaxhim me hedhurina
nga eksploatimi, para fillimit té punes me instalimin pér
menaxhim me hedhurina perpilon program pér pengimin e
rrezigeve t€ konsiderueshme dhe vendos sistem pér menax-
himin e sigurt pér zbatimin e programit né pajtim me ele-
mentet e percaktuara n€ rregullen nga paragrafi (5) i ketij
neni, si dhe planin e brendshem pér raste urgjente, duke i
prezantuar masat q€ ndermerren né vet lokacionin né rast t&
fatkeqgesise.

(3) Programi nga paragrafi (1) i ketij neni i ka gellimet
si vijojne:

- t’1 kufizoje dhe t’i kontrolloje incidentet n€ shkalle t&
medha dhe incidentet tjera, me qgellim pasojat nga té njejtat
té reduktohen n€ minimum dhe posacerisht t& kufizohet de-
mi pér shendetin e njeriut dhe pér mjedisin jetesor,

- t€ zbatohen masat e nevojshme pér mbrojtjen e shen-
detit té njeriut dhe t& mjedisit jetesor nga ndikimet e fatke-
gesive me permasa t€ medha dhe nga incidentet tjera,

- t’ia bartin informatat e nevojshme publikut dhe sher-
bimeve ose organeve relevante dhe

- t& parashikojne sanim, perteritje dhe pastrim t&€ mjedi-
sit jetesor pas fatkeqesive me permasa t&€ medha.

(4) Programi nga paragrafi (1) i ketij neni revidohet né
¢do tre vite dhe né rast t€ nevojes azhurnohet edhe pér peri-
udhe mé t& shkurter se tre vite.

(5) Permbajtjen e programit pér parandalimin e rreziqe-
ve e percakton ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve té para minerale.

(6) Instalimi pér hedhurina klasifikohet né kategorine
A, nese:

- me vleresim paraprak té rrezikut t€ instalimit konsta-
tohet leshim ose realizim i gabueshem si pér shembull: ko-
laps ose plasaritje e pendes sé venddepozitimit t& hidrozgj-
yres, mund té shkaktojne fatkeqesi t€ medha t€ njé shkalle
mé t€ madhe, duke marre parasysh faktoret si¢ jane madhe-
sia momentale ose e ardhshme ¢ instalimit, sasia e hedhuri-
nes, lokacioni dhe ndikimi i instalimit pér hedhurina mbi
mjedisin jetesor dhe

- permban hedhurina t€ klasifikuara si hedhurina sipas
Listes s€ llojeve té hedhurinave.

Neni 90
Menaxhimi me rreziqe té konsiderueshme

(1) Gjate ndodhjes sé rrezigeve té€ konsiderueshme dhe
pasojave té cilat mund té dalin nga menaxhimi me hedhuri-
na nga lendet e para minerale, zbatohen rregullat nga sfera
e menaxhimit me kriza.

(2) NE rast té rrezigeve t€é konsiderueshme koncesionari
i cili kryen eksploatimin e lendeve t€ para minerale ose
operatori pér menaxhim me hedhurina nga eksploatimi, ob-
ligohet q¢ menjehere ta njoftoje organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e menaxhimit me
kriza dhe Inspektoratin Shteteror pér Inspektim Teknik me
té gjitha informatat e nevojshme qé t€ minimizohen pasojat
pér shendetin e njerezve dhe t&€ minimizohet demi pér mje-
disin jetesor.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e menaxhimit me kriza né rast t€ rrezigeve t&
konsiderueshme, obligohet t&€ siguroje se publiku i perfshi-
re eshte informuar me kohe pér t€ gjitha ceshtjet relevante
té cilat kane t€ bejne me shendetin e njerezve dhe mbrojt-
jen e mjedisit jetesor.

Neni 91
Kritere pér klasifikimin e instalimeve pér hedhurina

Instalimi pér hedhurina klasifikohet né kategorine A,
nese:

- me vleresim paraprak té rrezikut t€ instalimit konsta-
tohet leshim ose realizim i gabueshem si pér shembull:
kolaps ose plasaritje ¢ pendes sé venddepozitimit t&é hi-
drozgjyres, mund té shkaktojne fatkeqesi t&€ medha té njé
shkalle mé t€ madhe, duke marre parasysh faktoret si¢ jane
madhesia momentale ose ¢ ardhshme e instalimit, sasia e
hedhurines, lokacioni dhe ndikimi i instalimit pér hedhuri-
na mbi mjedisin jetesor, ose

- permban hedhurine t€ klasifikuar si té rrezikshme mbi
kufijte e caktuar né pajtim me Listen e llojeve t&€ hedhuri-
nave, ose

- permban substanca ose preparate té klasifikuara né
pajtim me Rregulloren pér menyren e klasifikimit dhe she-
nimit t€ kimikaleve t€ rrezikshme si t€ rrezikshme mbi ku-
fijte e caktuar.

Neni 92
Fusha e eksploatimit

Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga sfera e lendeve t€ para minerale para leshimit té Lejes
pér eksploatim, do té kryeje definimin e sakte t& fushes sé
eksploatimit ku gjendet hedhurina dhe do t’i caktoje koor-
dinatat e nevojshme, sasite dhe llojin e hedhurines, si dhe
karakteristikat fillestare dhe cilesite e saj dhe do té nder-
marre masa me qellim té:

- sigurimit té stabilitetit t€ hedhurines nga lendet e para
minerale, n€ pajtim me neni 93 té ketij ligji,

- pengimit té ndotjes sé tokes, ujerave siperfagesore
dhe nentokesore, dhe

- sigurimit t& percjelljes sé hedhurines nga lendet e para
minerale né pajtim me planin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 93
Ndertimi dhe menaxhimi me instalime pér hedhurina
nga lendet e para minerale

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale siguron se gjate
ndertimit t€ instalimit t€ ri pér hedhurina nga lendet e para
minerale (né tekstin e metutjeshem: instalimi) ose ndryshi-
mit t€ instalimit ekzistues, Koncesionari i cili kryen eksplo-
atimin e lendeve t€ para minerale ose operatori pér menax-
himin me hedhurina nga eksploatimi do té siguroje:

- leje pér eksploatimin e lendeve té para minerale,

- leje t& integruar ekologjike-A, té cilen e leshon organi
i administrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e
mjedisit jetesor ose leje t€ integruar ekologjike-B, komunat
e Qytetit t& Shkupit ose qyteti i Shkupit, né pajtim me Lig-
jin pér mjedis jetesor,

- instalimi pér hedhurine t€ jete lokalizuar né menyre
adekuate, duke i marre parasysh posacerisht obligimet nga
Ligji pér mjedis jetesor n¢ lidhje me sferat e mbrojtura dhe
faktoret gjeologjike, hidrologjike, hidro-gjeologjike, sizmi-
ke dhe faktoret gjeoteknike dhe

- instalimi eshte dizajnuar qé t’i plotesoje kushtet e ne-
vojshme pér pengimin afatshkurter dhe afatgjate t& ndotjes
sé tokes, ajrit, ujerave nentokesore ose siperfagesore, duke
i marre parasysh posacerisht Ligjin pér mjedis jetesor dhe
Ligjin pér ujera, dhe té€ siguroje grumbullimin efikas t&€ uje-
rave t€ ndotura dhe ekstraktit n€ momentin dhe né menyren
e theksuar né leje, si dhe zvogelimin e erozionit t€ shkaktu-
ar nga uji ose era, deri né até shkalle g€ kjo eshte e mundur
dhe ekonomikisht e shpagueshme.

(2) Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve t&
para minerale ose operatori pér menaxhim me hedhurina
nga eksploatimi, pa shtyrje t&€ panevojshme dhe né ¢do rast
né afat jo mé t€ gjate se 48 oré, i njofton Drejtorine pér
Mbrojtje dhe Shpetim, Inspektoratin Shteteror pér Mjedis
Jetesor dhe Inspektoratin Shteteror pér Inspeksion Teknik
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pér ngjarje pér t€ cilat ka gjasa té€ ndikojne mbi stabilitetin
e instalimit pér hedhurina nga lendet e para minerale dhe
pér té gjitha ndikimet e rendesishme negative mbi mjedisin
jetesor t€ zbuluara me procedurat pér kontroll dhe ndjekje
té instalimit.

(3) Koncesionari e zbaton programin pér pengimin e
rrezigeve té konsiderueshme gjate menaxhimit me hedhuri-
na nga lendet e para minerale né pajtim me nenin 89 té ke-
tij ligji, atje ku kjo eshte relevante dhe i ndjek té gjitha in-
struksionet tjera nga organet kompetente né lidhje me ma-
sat korrektuese qé nevojitet té ndermerren.

(4) Koncesionari i mbulon shpenzimet pér masat qé ne-
vojitet t€ ndermerren si dhe pér ekspertin e pavarur nga pa-
ragrafi (6) i ketij neni.

(5) Sé paku njehere né vit, koncesionari, né baze té té
dhenave t€ grumbulluara, dorezon raport te organi i admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e lende-
ve té€ para minerale, pér té gjitha rezultatet nga ndjekja qé
té demonstroje pershtatshmerine me kushtet pér leshimin e
Lejes pér eksploatim dhe t’i plotesoje njohurite pér menax-
himin e hedhurines dhe t€ instalimit.

(6) Né baze té ketij raporti, organi i administrates shte-
terore kompetent pér punet nga sfera e lendeve té para mi-
nerale mund té vendose se nevojitet verifikimi nga eksperti
i pavarur.

Neni 94
Procedurat pér mbylljen dhe pas mbylljes sé instalimeve
pér hedhurina nga lendet e para minerale

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve té para minerale miraton aktvendim
pér mbylljen e instalimit, nese:

- jane plotesuar kushtet pér mbyllje t& definuara né Le-
jen pér eksploatim,

- Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve té
para minerale ose operatori pér menaxhim me hedhurina
nga eksploatimi, parashtron kerkese pér mbyllje te organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e
lendeve té para minerale,

- organi 1 administrates shteterore kompetent pér punet
nga sfera e lendeve t€ para minerale, n€ baze té raportit nga
neni 92 paragrafi (5) t€ ketij ligji, ose n€ baze té raportit
nga Inspektorati Shteteror pér Mjedis Jetesor ose Inspekto-
rati Shteteror pér Inspeksion Teknik, konstaton se instalimi
nuk i ploteson kushtet e dhena né Lejen pér eksploatim dhe

- koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve té pa-
ra minerale ose operatori pér menaxhim me hedhurina nga
eksploatimi, nuk vepron né pajtim me aktvendimin nga
Inspektorati Shteteror pér Mjedis Jetesor dhe Inspektorati
Shteteror pér Inspektim Teknik .

(2) Inspektorati Shteteror pér Mjedis Jetesor dhe Ins-
pektorati Shteteror pér Inspektim Teknik para mbylljes s&
instalimit:

- do t€ kryejne mbikeqyrje inspektuese té instalimit,

- do t’i kontrollojne té gjitha raportet pér punen dhe
mbylljen e instalimit té cilat i ka dorezuar koncesionari dhe

- do t& konstatoje se toka né té cilen gjendet instalimi
eshte sanuar.

(3) Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve t&
para minerale ose operatori pér menaxhimin me hedhurine
nga eksploatimi pas mbylljes sé€ instalimit duhet:

- ta mbikeqyre stabilitetin fizik dhe kimik té instalimit
se si do t&€ zvogelohet cfaredo qofte efekti negativ i mjedi-
sit jetesor, vecanerisht i ujerave siperfagesore dhe nentoke-
sore,

- t’i mirembaje pajisjet pér mbikeqyrje dhe matje né
gjendje t€ rregullt dhe

- t'i mirembaje t€ kalueshem kanalet rrjedhese dhe
derdhese.
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(4) Koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve té
para minerale ose operatori pér menaxhimin me hedhurina
nga eksploatimi pas mbylljes s€ instalimit né menyre t€ do-
mosdoshme:

- ¢ njofton organin e administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga sfera e lendeve té para minerale pér té
gjitha ngjarjet ose ndodhite qé ka gjasa té ndikojne mbi sta-
bilitetin e instalimit pér hedhurina, si dhe pér t¢€ gjitha ndi-
kimet mbi mjedisin jetesor t€ zbuluara me procedurat rele-
vante té kontrollit dhe ndjekjes,

- e zbaton proceduren pér ruajtjen e instalimit dhe

- 1 mbulon shpenzimet pér masat t€ cilat nevojiten té
ndermerren.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve té para minerale miraton aktvendim
pér nderprerjen e obligimeve té koncesionarit pas mbylljes
s€ instalimit n€ lidhje me paragrafet (1), (2), (3) dhe (4) t&
ketij neni, me ¢'rast merret parasysh lloji dhe kohezgjatja e
rrezikut nga ndotja e mjedisit jetesor né fazen e mbylljes.

Neni 95
Pengimi i perkeqesimit té gjendjes sé ujit dhe ndotjes
sé ajrit dhe tokes

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale, né bashkepunim
me Inspektoratin Shteteror pér Inspektim Teknik dhe Ins-
pektoratin Shteteror pér Mjedis Jetesor sigurojne se konce-
sionari i ndermerr masat, standardet dhe gellimet e ne-
vojshme t& mjedisit jetesor, t€ percaktuara me kete ose ligj
tjeter dhe rregullat e miratuara né baze té tyre, e posace-
risht ta pengoje perkeqesimin e gjendjes rrjedhese t€ ujit,
nder té tjera me:

- vleresimin e mundesise pér krijimin e ekstraktit, duke
perfshire edhe permbajtjen e kontaminuar té ekstraktit nga
hedhurina e depozituar gjate fazes sé punes dhe fazes pas
mbylljes s€ instalimit pér hedhurina, si dhe caktimin e ni-
velit té ujit né instalimin pér hedhurina,

- pengimin ose rregullimin né minimum t& krijimit t&
ekstraktit dhe kontaminimit t&€ ujerave siperfagesore ose
nentokesore dhe t€ tokes me hedhurina dhe

- grumbullimin dhe pastrimin e ujit té kontaminuar dhe
ekstraktit nga instalimi pér hedhurina sipas standardit ade-
kuat t€ nevojshem pér leshimin e tyre.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale, n€ bashkepunim
me Inspektoratin Shteteror pér Inspeksion Teknik dhe Ins-
pektoratin Shteteror pér Mjedis Jetesor sigurojne marrje té
masave adekuate pér mbrojtjen ose zvogelimin e leshimit
té pluhurit dhe gazrave nga koncesionari.

(3) NEé rastet né té cilat, né baze té vleresimit té rreziqe-
ve pér mjedisin jetesor organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga sfera e lendeve t€ para minerale,
né bashkepunim me Inspektoratin Shteteror pér Inspeksion
Teknik dhe Inspektoratin Shteteror pér Mjedis Jetesor ven-
dosin se nuk nevojitet grumbullimi dhe pastrimi i ekstraktit
ose eshte vertetuar se instalimi pér hedhurine nuk paraqet
rrezik potencial pér token, ujerat nentokesore ose pér ujerat
siperfagesore, aktivitetet e percaktuara né paragrafin (1)
alinete 2 dhe 3 té ketij neni, né pajtim me situaten, mund té
zvogelohen ose anulohen.

(4) Gjate kthimit t€ hedhurines nga eksploatimi n€ gro-
pat pér té cilat do t€ lejohet vershim pas mbylljes, pa marre
parasysh nese hedhurina vjen nga eksploatimi siperfagesor
ose nentokesor, koncesionari i ndermerr t€ gjitha masat e
nevojshme g€ ta pengoje ose ta rregulloje né minimum
prishjen e gjendjes s€ ujit dhe ndotjen e tokes, né pajtim
me paragrafet (1) dhe (3) t€ ketij neni. Koncesionari i do-
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rezon informatat e nevojshme te organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e lendeve t€ para
minerale dhe te organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga sfera e mjedisit jetesor qé té siguroje harmo-
nizim me obligimet qé dalin nga Ligji pér ujera.

(5) NE& rast kur né€ kuader té instalimeve pér hedhurina
eshte instaluar baseni qé& perfshin prezence t€ cianidit, kon-
cesionari siguron zvogelimin e koncentrimit té thartires sé&
dobet nga cianidi i tretur né basen deri né shkallen mé t&
ulet, duke e shfrytezuar tekniken mé té mire qé e ka né dis-
ponim, e né ¢do rast siguron se koncentrati i cianidit té
ndashem me thartire t& dobet, né momentin e leshimit té
zgjyres nga vendi i perpunimit né basen, nuk tejkalon 10
ppm pér instalimet pér hedhurina.

(6) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga sfera e mjedisit jetesor kerkon, koncesionari
obligohet té demonstroje se nuk ka nevoje q€ né menyre
plotesuese té zvogelohet koncentrati, nepermjet vleresimit
té rrezikut, e cila i merr parasysh kushtet e vecanta té loka-
cionit.

Neni 96
Garancia financiare

(1) Para ndarjes sé lejes pér eksploatim, organi i admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e lende-
ve t€ para minerale kerkon vertetim pér garanci financiare
e cila do té ishte e mjaftueshme pér mbulimin e shpenzime-
ve pér eliminimin e efekteve t&¢ demshme pér mjedisin jete-
sor, nga veprimtarite ¢ lejuara pa marre parasysh nese kane
ndodhur gjate kohes ose pas skadimit té lejes pér eksploa-
tim me ¢'rast:

- duhet té plotesohen té gjitha obligimet sipas lejes pér
eksploatim duke i perfshire edhe dispozitat né fazen pas
mbylljes sé instalimit dhe

- né ¢do moment ekzistojne fonde té arritshme menje-
here pér sanim té tokes qé eshte perfshire nga instalimi, si¢
eshte pershkruar né Planin pér menaxhim me hedhurina
nga lendet e para minerale, i pergatitur né pajtim me nenin
87 t& ketij ligji.

(2) Llogaritja e garancise financiare nga paragrafi (1) i
ketij neni kryhet né baze té:

- ndikimit t€ sigurt t€ instalimit mbi mjedisin jetesor,
duke i marre parasysh: kategorine e instalimit, karakteristi-
kat e hedhurines dhe perdorimin e ardhshem té tokes s¢ ri-
kultivuar dhe

- vleresimin qé do ta realizojne persona t€ pavarur juri-
dike ose fizike té cilet jane regjistruar n€ Regjistrin Qen-
dror, duke i perfshire edhe personat e huaj juridike me dege
té regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikes sé Mage-
donise dhe té cilet posedojne autorizim pér perpilimin e
projekteve minerare, n€ lidhje me mjetet € nevojshme pér
rikultivimin e tokes.

(3) Lartesia e garancise financiare pershtatet né menyre
periodike, né pajtim me punet pér rikultivimin e tokes, t&
cilat duhet t€ kryhen né token e perfshire nga instalimi, t&
pershkruar né Planin pér menaxhim me hedhurina nga len-
det e para minerale t€ pergatitur né pajtim me rregullen nga
neni 87 té& ketij ligji, por nuk mund t€ jete mé e vogel se njé
e treta nga vleresimi i shpenzimeve pér operacionet e per-
punimit dhe menjanimit t€ hedhurinave.

(4) Né rastet kur organi i administrates shteterore kom-
petent pér punet nga sfera e lendeve té para minerale lejon
mbylljen e instalimit pér menaxhim me hedhurina né paj-
tim me nenin 94 paragrafin (3) t&€ ketij ligji, e njejta i dore-
zohet koncesionarit né deklarate me shkrim, me té cilen e
liron nga obligimi pér garancine financiare nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, me perjashtim t& obligimeve né fazen pas
mbylljes nga neni 94 paragrafi (4) t&€ ketij ligji.

Neni 97
Ndikime tejkufitare

(1) NE& rastet kur instalimi pér menaxhim me hedhurina
nga kategoria A do té kishte ndikime t€ rendesishme nega-
tive tejkufitare mbi mjedisin jetesor dhe rrezige t€é njepasn-
jeshme pér shendetin e njeriut, ose né rastet kur até e ker-
kon vendi fqinj pér té cilin ekzistojne gjasa se do t& perfs-
hihet, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga sfera e lendeve té para minerale, obligohet ¢ t’ia dore-
zoje informatat e siguruara vendit tjeter, n€ kohen e njejte
kur i ka dorezuar edhe pér qytetaret e vet. Informatat e ke-
tilla sherbejne si baze pér konsultimet eventualisht t& ne-
vojshme né kuader té marredhenieve bilaterale ndermjet dy
vendeve, né baze reciproke dhe ekuivalente.

(2) Né kuader t€ marredhenieve bilaterale t&€ Republi-
kes s&€ Maqgedonise me vende tjera, né rastet nga paragrafi
(1) i ketij neni, sigurohet arritshmeria e kerkesave pér Le-
jen pér eksploatim nga neni 55 i ketij ligji gjate periudhes
sé caktuar kohore edhe pér publikun e interesuar nga ven-
det tjera pér té cilat eshte e sigurt se do té perfshihen, qé té
njejtat t€ kene té drejte té japin komente té veta pér kerke-
sen te organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale para se ta leshoje
Lejen pér eksploatim.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve té para minerale siguron se, né rast
fatkeqesie, qé e perfshin instalimin pér hedhurina nga len-
det e para minerale, informatat qé i dorezon Koncesionari i
cili kryen eksploatimin e lendeve té para minerale ose ope-
ratori pér menaxhim me hedhurine nga eksploatimi te orga-
ni i administrates shteterore kompetent pér punet nga sfera
e menaxhimit me kriza dhe Inspektorati Shteteror pér Ins-
peksion Teknik né pajtim me nenin 89 paragrafin (2) té ke-
tij ligji, menjehere dergohen te vendi tjeter g€ té€ ndihmohet
né rregullimin e pasojave nga fatkeqesia pér shendetin e
njeriut né minimum dhe t€ vleresohet dhe reduktohet né
minimum shkalla e demit real dhe potencial pér mjedisin
jetesor.

Neni 98
Regjistri i instalimeve té mbyllura pér hedhurina

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga sfera e lendeve t€ para minerale mban Regjister té
instalimeve t€ mbyllura pér menaxhim me hedhurina nga
lendet e para minerale, duke perfshire edhe instalimet e
braktisura, té cilat mund té shkaktojne ndikime serioze ne-
gative mbi mjedisin jetesor ose kane potencial né afat t&
shkurter ose té gjate té rriten né kercenim serioz pér shen-
detin e njeriut ose pér mjedisin jetesor.

(2) Pjese perberese e regjistrit nga paragrafi (1) i ketij
neni jane:

- plani pér menaxhim me hedhurina nga lendet e para
minerale né pajtim me nenin 86 dhe

- t€ dhenat pér Lejet e leshuara pér eksploatim nga or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga
sfera e lendeve té para minerale.

(3) Formen, permbajtjen dhe menyren mbajtjes sé Reg-
jistrit t€ instalimeve t€ mbyllura pér menaxhim, 1 percakton
ministri i cili udheheq me organin ¢ administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale.

Neni 99
Pjesemarrja e publikut

(1) Informatat e permbajtura né kerkesen pér Lejen pér
eksploatim, detalet n€ lidhje me leshimin e Lejes pér eksp-
loatim dhe Leja pér eksploatim, shpallen né fagen e inter-
netit t€ organit t€ administrates shteterore, kompetent pér
punet nga sfera e lendeve té para minerale.
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(2) Publiku i interesuar ka té drejte n€ paraqitjen e ko-
menteve dhe mendimeve té veta te organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga sfera e lendeve t€ para
minerale, para se t€ leshohet Leja pér eksploatim né afat
prej 15 ditesh nga dita e shpalljes.

(3) Kur eshte leshuar Leja pér eksploatim, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga sfera e len-
deve t€ para minerale e informon publikun e interesuar pér
permbajtjen e Lejes pér eksploatim.

(4) Informatat e ndjeshme té natyres s€ paster komerci-
ale, si pér shembull informatat pér marredhenie afariste dhe
komponentet e shpenzimeve dhe madhesia e rezervave
ekonomike t€ lendeve t€ para minerale, nuk shpallen.

(5) Kopje e Lejes pér eksploatim dorezohet edhe te Ins-
pektorati Shteteror pér Mjedis Jetesor dhe Inspektorati
Shteteror pér Inspeksion Teknik.

PJESA IX
MBIKEQYRJA

Neni 100
Mbikeqyrja

(1) Mbikeqyrje mbi zbatimin e ketij ligji dhe rregullave
té miratuara né baze t€ ketij ligji kryen Ministria e Ekono-
mise.

(2) Mbikeqgyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozita-
ve té ketij ligji e kryejne Inspektorati Shteteror pér Inspe-
ksion Teknik nepermjet inspektoreve shteterore gjeologji-
ke, inspektoreve shteterore t€ minierave dhe inspektoreve
shteterore pér elektrike né xehetari dhe organe tjera inspe-
ktuese né pajtim me autorizimet e percaktuara me kete ligj
dhe ligj tjeter.

(3) Mbikeqgyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozita-
ve t€ ketij ligji t€ cilat kane té bejne me mjedisin jetesor, e
kryen Inspektorati Shteteror pér Mjedis Jetesor nepermjet
inspektoreve shteterore pér mjedis jetesor.

(4) Mbikeqyrje mbi zbatimin e dispozitave té ketij ligji
né lidhje me kryerjen e hulumtimeve ¢ gjeologjike dhe/ose
eksploatimin e lendeve té para minerale pa koncesion dhe
leje pér eksploatim t€ lendeve té€ para minerale, krahas or-
ganeve inspektuese kompetente nga paragrafi (2) i ketij ne-
ni, kryen edhe Ministria e Puneve t€ Brendshme.

(5) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese kon-
statohet se hulumtimet nevojitet gjeologjike ose eksploati-
mi i lendeve t€ para minerale kryhen pa koncesion ose leje
pér eksploatim né pajtim me dispozitat e ketij ligji, sendet
dhe mjetet me té cilat kryhet germimi perkatesisht eksploa-
timi, transporti, si dhe lenda e pare minerale, do t&€ konfi-
skohen perkohesisht.

(6) Mbikeqyrje dhe kontroll mbi pagimin e kompensi-
meve pér kryerjen e hulumtimeve nevojitet gjeologjike dhe
pér koncesionin pér eksploatim té lendeve té para minerale
té percaktuara n€ pajtim me kete ligj, kryen Drejtoria e t&
Hyrave Publike.

(7) Drejtoria e t€ Hyrave Publike detyrohet qé ¢do tre
muaj t&€ dorezoje raport pér kompensimet e paguara té kon-
cesionit pér ¢do koncesion veg e veg.

(8) Inspektorati Shteteror pér Inspeksion Teknik obli-
gohet qé ¢do muaj te Ministria e Ekonomise té€ dorezoje ra-
port pér mbikeqyrjet e kryera inspektuese.

Neni 101
Kompetenca dhe autorizimi

(1) Inspektoret shteterore gjeologjike, inspektoret shte-
terore t€ minierave dhe inspektoret shteterore pér elektrike
né€ xehetari, jane té autorizuar té kryejne mbikeqyrje inspe-
ktuese mbi zbatimin e rregullave pér siguri gjate punes gja-
te realizimit t€ puneve minerare, eksploatimit t& lendeve t&
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para minerale, perpunimit t& lendeve té para minerale, kr-
yerjes s€ puneve hulumtuese detajore gjeologjike, né paj-
tim me kete ligj dhe rregullat pér siguri gjate punes.

(2) Inspektoret shteterore pér mjedis jetesor jane té au-
torizuar qé€ t€ kryejne mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin
e rregullave pér mjedis jetesor.

Neni 102
Inspektori shteteror gjeologjik

Inspektori shteteror gjeologjik kryen mbikeqyrje té
drejtperdrejte inspektuese mbi zbatimin e ligjeve, akteve
nenligjore dhe akteve tjera té pergjithshme dhe zbatimin e
standardeve dhe normativave té percaktuara teknike gjate
hulumtimeve gjeologjike, ndersa vecanerisht, nese:

- koncesionari i cili kryen hulumtime detajore gjeolog-
jike i ploteson kushtet e percaktuara me kete ligj dhe rre-
gullat e miratuara mé baze té ketij ligji,

- subjekti i cili kryen hulumtime detajore gjeologjike t&é
lendeve t€ para minerale ka marre koncesion ose leje pér
hulumtimet detajore gjeologjike té lendeve té para minera-
le,

- personi i cili i realizon hulumtimet detajore dhe the-
melore gjeologjike t€ lendeve t€ para minerale posedon au-
torizim dhe i ploteson kushtet e percaktuara me kete dhe
me ligj tjeter,

- kryhen matje minerare dhe posedojne plane minerare
pér kryerjen e hulumtimeve té hollesishme gjeologjike té
lendeve té€ para minerale, me gjendje t€ azhurnuar té hu-
lumtimeve té realizuara detajore gjeologjike,

- punet i realizon né pajtim me projektin pér kryerjen e
hulumtimeve themelore ose detajore gjeologjike, standar-
det dhe normativat teknike,

- koncesionari sé paku njehere né vit dorezon raport pér
hulumtimet e realizuara gjeologjike né pajtim me dinami-
ken e percaktuar né projektin pér hulumtimet gjeologjike,

- ka liber né té cilin mbahen punet e realizuara hulum-
tuese pér hulumtimet gjeologjike,

- ka elaborat pér rregullimin e objekteve me masa pér
siguri gjate punes,

- ka aktvendim pér veprimin e personit t& autorizuar pér
udhehegjen e puneve gjate kryerjes sé hulumtimeve detajo-
re gjeologjike,

- ka miratuar aktvendim pér veprimin e personit perg-
jegjes pér mbikeqyrjen dhe realizimin e hulumtimeve gjeo-
logjike,

- ka vertetime pér aftesi profesionale té punetoreve pér
realizimin e puneve dhe pér gjendjen e tyre shendetesore,

- ka raporte pér kontrolle té kryera periodike dhe kon-
trollimin e pajisjeve dhe mjeteve pér pune pér percaktimin
e rregullsise sé tyre,

- ka miratuar udhezime pér pune me masa t€ sigurise
dhe shendet gjate punes dhe

- posedon dokumentacion t& percaktuar me kete dhe
ligj tjeter.

Neni 103
Inspektori shteteror i xehetarise

Inspektori shteteror i xehetarise kryen mbikeqyrje té
drejtperdrejte inspektuese mbi zbatimin e ligjeve, akteve
nenligjore dhe akteve tjera té pergjithshme, si dhe mbi zba-
timin e standardeve t€ percaktuara dhe normativave teknike
pér kryerjen e puneve gjate realizimit t&€ puneve minerare,
eksploatimit dhe perpunimit t€ lendeve té para minerale, ¢
vecanerisht nese:

- koncesionari i ploteson kushtet e percaktuara me kete
ligj dhe ligj tjeter,
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- koncesionari i cili kryen eksploatimin e lendeve t€ pa-
ra minerale ka marre koncesion pér eksploatim t€ lendeve
té para minerale,

- koncesionari ka leje pér eksploatim ose leje pér reali-
zimin e puneve minerare sipas projekteve plotesuese mine-
rare,

- personi g€ kryen udhehegje teknike dhe mbikeqyrje i
ploteson kushtet e percaktuara me kete ligj dhe rregullat e
miratuara né baze t€ ketij ligji,

- gjate realizimit t€ puneve minerare n€ menyre té drej-
te zbatohen normativat dhe standardet teknike,

- kryhen matje minerare dhe posedohen plane minerare
me gjendje t€ azhurnuar t& puneve té realizuara minerare,

- pér objektet e realizuara minerare t€ cilat shfrytezo-
hen ka aktvendim pér perdorim,

- zbatohen masat pér mbrojtje gjate punes té percaktua-
ra né pajtim me kete ligj dhe rregullat e miratuara né baze
té ketij ligji,

- respektohet obligimi pér njohjen e punetoreve me rre-
gullat dhe masat pér siguri gjate punes, si dhe me masat pér
zbatimin e planeve pér mbrojtje dhe aksionet pér shpetim
né rast t& fatkeqesive té papritura,

- né kohe ndermerren masa pér siguri t€ qytetareve dhe
pasurise sé€ tyre, komunikacionit dhe objekteve fqinje, sigu-
rise s&€ mjedisit jetesor dhe natyres, trashegimise kulturore
si dhe masat pér rikultivim t€ tokes né pajtim me ligjin,

- koncesionari e kryen sanimin e hapesires né pajtim
me marreveshjen pér koncesion dhe lejes pér eksploatim,

- mban evidence pér sasite e prodhuara té lendeve té
para minerale n€ menyre t€ percaktuar me kete ligj dhe rre-
gullat e miratuara né baze té ketij ligji,

- bén matje té rregullta gjeodezike té germimit siperfa-
gesor pér llogaritje t€ sasive t& germuara t€ lendeve té para
minerale,

- nese dorezon njoftim pér sasite e eksploatuara té len-
deve té para minerale né menyre té percaktuar me kete ligji
dhe rregullat e miratuara né baze té ketij ligji,

- ka aktvendim pér vendosjen e personave udheheqes
dhe personave pér ushtrimin e udheheqgjes dhe mbikeqyrjes
teknike gjate realizimit t€ puneve minerare dhe nese ata i
plotesojne kushtet pér kryerjen e ketyre puneve,

- ka certifikata pér aftesim profesional t€ punetoreve
pér kryerjen e puneve dhe pér gjendjen e tyre shendetesore,

- ka raporte pér kontrollet e kryera periodike dhe kon-
trolle t&€ pajisjes dhe veglave pér pune pér percaktimin e
gjendjes sé rregullt té tyre,

- ka udhezime pér pune me masat pér siguri dhe shen-
det gjate punes, pér procesin e aplikuar teknologjik pér
eksploatim dhe perpunim té lendeve té para minerale dhe

- posedon dokumentacion t& percaktuar me kete ligj
dhe ligj tjeter.

Neni 104
Inspektori shteteror pér elektrike né xehetari

Inspektori shteteror pér elektrike né xehetari kryen
mbikeqyrje t€ drejtperdrejte inspektuese mbi zbatimin dhe
permbajtjen e akteve ligjore, nenligjore dhe akteve tjera t&
pergjithshme, e vecanerisht né lidhje me:

- plotesimin e standardeve dhe normativave té perca-
ktuara teknike gjate punes sé pajisjeve dhe instalimeve ele-
ktrike, si dhe nese ato me punen e tyre e kercenojne shen-
detin dhe jeten dhe pasurine e njerezve, mjedisit jetesor,

- mirembajtjen e gjendjes teknike t&é rregullt dhe té si-
gurt té stabilimenteve, pajisjeve dhe instalimeve elektrike,

- mbajtjen e evidences pér karakteristikat teknike t& pa-
jisjes, kontrollet e kryera me llojin dhe daten e plotesime-
ve, personat pergjegjes nén mbikeqyrjen e té cileve kryhen
kontrollet, gjendja e percaktuar dhe masat e percaktuara
pér rregullsi funksionale dhe siguri t€ objekteve, pajisjeve
dhe instalimeve,

- mbajtjen e evidences pér librat e vecante t& kontrollit,
protokolle dhe raporte t€ kontrollit pér t€ dhenat dhe kon-
statimet e percaktuara nga kontrollet e kryera si dhe masat
e ndermarra dhe

- plotesimin e kushteve té percaktuara pér pergatitje
profesionale té personave qé udheheqin dhe menaxhojne
me stabilimente, pajisje dhe instalime elektrike.

Neni 105
Inspektori shteteror pér mjedis jetesor

(1) Inspektori shteteror pér mjedis jetesor kryen mbi-
keqyrje té drejtperdrejte inspektuese mbi zbatimin dhe
permbajtjen e ligjeve, akteve nenligjore dhe akteve té perg-
jithshme, e vecanerisht né lidhje me kete:

- té percaktoje nese instalimi posedon Leje pér eksploa-
tim,

- té percaktoje nese koncesionaret té cilet kryejne eksp-
loatim t€é lendeve té para minerale kane dorezuar raport
vjetor te organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale, pér té
gjitha rezultatet e ndjekjes qé t&€ demonstroje perputhje me
kushtet pér dhenien e Lejes pér eksploatim dhe t’i plotesoje
njohurite pér dergimin e hedhurines dhe instalimit,

- t€ percaktoje nese koncesionaret té cilit kryejne eksp-
loatim t€ lendeve té para minerale kane emeruar pergjegjes
pér mbikeqyrje mbi programin pér parandalimin e rreziqe-
ve té konsiderueshme,

- te kryeje inspektim dhe kontroll né t&€ dhenat nga evi-
dencat pér hedhurina té rrezikshme nga instalimet me leje
té integruar ekologjike —A dhe pér hedhurina té rrezikshme
nga instalimet me leje t€ integruar evropiane-B,

- t& kryeje mbikeqyrje dhe kontroll nese menjanimi i
hedhurinave i ploteson kushtet e percaktuara me lejen pér
eksploatim, duke i perfshire edhe vlerat kufitare t& leshimit
né ajer, ujé dhe toke dhe

- t& percaktoje edhe gjendje tjera né kompetence té tij.

(2) Me kerkese t& inspektorit pér mjedis jetesor, personi i
autorizuar 1 Ministrise sé Puneve t&€ Brendshme obligohet t&
marre pjese né€ kryerjen e puneve nga paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 106
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shteteror pér
mjedis jetesor

(1) Gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese, inspe-
ktori pér mjedis jetesor me aktvendim:

- do t’i angazhoje t€ perpilojne dhe dorezojne raport
vjetor te organi kompetent n€ afat jo mé té gjate se 90 dite,

- do ta kufizoje ose ndaloje punen e koncesionarit i cili
kryen eksploatim t€ lendeve t€ para minerale, nese nuk po-
sedon plan t€ azhurnuar pér menaxhim me hedhurina né
kohezgjatje prej s€ paku 30 ditesh,

- do ta kufizoje edhe ndaloje punen e koncesionarit i ci-
li kryen eksploatim t& lendeve t€ para minerale nese grum-
bullimi, transporti, trajtimi, seleksionimi, magazinimi dhe
perpunimi i hedhurines behet né kundershtim me dispozitat
e ketij ligji, n€ kohezgjatje prej 30 ditesh né té cilin afat du-
het t’i menjanojne shkaget pér gjendjen e krijuar,

- do ta kufizoje dhe ndaloje punen e koncesionarit i cili
kryen eksploatim té& lendeve té para minerale, nese me hed-
hurina veprohet né kundershtim me dispozitat e ketij ligji
né€ kohezgjatje prej mé s€ shumti 30 ditesh né t€ cilin afat
duhet t€ menjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar,

- do ta kufizoje ose ndaloje punen e koncesionarit i cili
kryen eksploatim t€ lendeve t&é para minerale nese nuk kane
emeruar person pergjegjes pér mbikeqyrje mbi programin
pér parandalimin e rrezigeve té rendesishme, né kohezgjat-
je prej 30 ditesh né t€ cilin afat duhet t’i menjanojne shka-
get pér gjendjen e krijuar,
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- do ta kufizoje dhe ndaloje punen e koncesionarit i cili
kryen eksploatim té lendeve té para minerale, nese té dhe-
nat nga evidenca pér hedhurina mbahen, ruhen dhe vepro-
het me to n€ menyre t€ kundert me dispozitat t€ ketij ligji,
né kohezgjatje prej 30 ditesh né té cilin afat duhet t’i men-
janojne shkaget pér gjendjen e krijuar dhe

- do ta kufizoje dhe ndaloje punen e personave juridike
dhe fizike nese nuk kryejne monitorim né pajtim me dispo-
zitat e ketij ligji n€ kohezgjatje prej 30 ditesh né té cilin
afat duhet t’i menjanojne shkaqet pér gjendjen e krijuar.

(2) Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori pér mjedis jetesor konstaton se koncesionari i cili
kryen eksploatim t€ lendeve t€ para minerale nuk i permba-
het ligjeve dhe rregullave tjera, rregullave teknike, standar-
deve, rekomandimeve dhe akteve tjera té pergjithshme, me
procesverbal do t’i konstatoje parregullsite e percaktuara
dhe né aktvendim do ta percaktoje afatin n€ té cilin duhet
té menjanohen.

(3) Nese subjektet nga paragrafi (1) i ketij neni nuk ve-
projne né pajtim me aktvendimin e inspektorit pér mjedis
jetesor dhe nuk i menjanojne shkaget pér gjendjen e krijuar
té percaktuara me aktvendim, inspektori pér mjedis jetesor
do t€ parashtroje fleteparaqitje kundervajtese, perkatesisht
penale né gjykaten kompetente.

(4) Né rast kur do té percaktohet ekzistimi i rrezikut t&
drejtperdrejte pér jeten dhe shendetin e njerezve, inspektori
do t& jape urdher gojor pér menjanim urgjent dhe t& papro-
longuar té mangeswe té percaktuara té cilat me procesver-
bal i konstaton né bashkepunim me Inspektoratin Shteteror
Sanitar-Shendetesor, si dhe do t’i njoftoje edhe inspektoret
tjere kompetente ose organet tjera shteterore pér parregull-
site e percaktuara dhe do té kerkoje intervenim té tyre.

(5) Nese parregullsite dhe parregullsite e konstatuara
nga paragrafi (4) i ketij neni, paragesin rrezik pér kerceni-
min e mjedisit jetesor, jeten dhe shendetin e njerezve, ins-
pektori menjehere do ta ndaloje punen e instalimit, obje-
ktit, stabilimenteve, pajisjes, si dhe perdorimin e mjeteve
dhe pajisjes pér kryerjen e veprimtarise.

(6) NE rastet nga paragrafi (4) i ketij neni, inspektori
miraton aktvendim me shkrim né afat prej 48 oresh nga
dhenia e urdhrit me goje.

(7) Pér kryerjen e puneve nga paragrafi (1) i ketij neni
inspektori i mjedisit jetesor ka t& drejte pér ndermarrjen edhe
té masave tjera t€ percaktuara me Ligjin pér mjedis jetesor.

Neni 107
Rregullsia e mbikeqyrjes inspektuese

(1) Inspektoret shteterore gjeologjike, inspektoret shte-
terore t€ xehetarise dhe inspektoret shteterore pér elektrike
né xehetari, obligohen qé t€ kryejne mbikeqyrje mbi reali-
zimin e puneve t€ terthorta t€ hulumtimit gjeologjik, perka-
tesisht realizimin e puneve minerare dhe eksploatimin e
lendeve té para minerale, te ¢do koncesionar veg e veg, si
vijon:

- s€ paku tri here né vit gjate kryerjes sé hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit té lendeve té para mi-
nerale energjetike,

- s& paku tri here né vit gjate kryerjes sé hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit té lendeve té para
energjetike metalike,

- s& paku tri here né vit gjate kryerjes sé hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit t& lendeve té para tek-
nogjene,

- s& paku dy here né€ vit gjate kryerjes sé hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit t&€ lendeve t& para jo-
metalike,

- s& paku dy here né€ vit gjate kryerjes sé hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit t& gurit arkitektonik —
té zbukurimit,
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- s¢ paku dy here né vit gjate kryerjes s€ eksploatimit t&
reres dhe zhavorrit t€ cilat nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave siperfagesore ujore (rrjedha té ujit, ligene
dhe akumulime) t€ gjitha llojet e argjilave dhe kuarcit
grumbullues dhe

- s& paku dy here né vit gjate kryerjes s€ hulumtimeve
detajore gjeologjike ose eksploatimit t€ ujerave minerale,
termominerale dhe ujerave termale.

(2) Inspektoret shteterore t€ xehetarise obligohen qé sé
paku tri here né vit t€ kryejne kontroll t€ permbajtjes sé
lendeve té para metalike dhe teknogjene né koncentratet
prej té cilave fitohen.

(3) Nese gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese né
rastin nga paragrafi (2) i ketij neni inspektori shteteror i xe-
hetarise konstaton se koncesionari né menyre joperkatese e
tregon permbajtjen e lendeve t€ para metalike dhe teknog-
jene né koncentrate prej té cilave fitohen dhe pér gjendjen
e tille té konstatuar nuk ndermerr masa perkatese, do té
konsiderohet se inspektori shteteror i xehetarise ka bere ce-
nim mé t€ rende t€ detyres zyrtare.

Neni 108
Konstatime dhe té dhena

(1) Pér ¢do mbikeqyrje t€ kryer inspektuese, inspektori
eshte i detyruar té perpiloje procesverbal pér té¢ dhenat e
konstatuara, parregullsite dhe t’ia dorezoje personit perg-
jegjes té personit juridik ose personit fizik te i cili eshte kr-
yer mbikeqyrja inspektuese.

(2) Nese parregulls1te ¢ konstatuara paraqgesin rrezik
pér sigurine e njerezve dhe pronen, inspektori me aktven-
dim do ta ndaloje realizimin e hulumtimeve detajore gjeo-
logjike, realizimin e puneve minerare dhe eksploatimin e
lendeve t€ para minerale, derisa parregullsite e percaktuara
nuk menjanohen.

Neni 109
Nderprerja e hulumtimeve gjeologjike

Inspektori shteteror gjeologjik me aktvendim do t’i
nderprese hulumtimet e metejme gjeologjike, nese:

- hulumtime detajore gjeologjike kryhen pa koncesion
ose leje pér hulumtime detajore gjeologjike,

- hulumtime detajore gjeologjike nuk kryhen sipas do-
kumentacionit t€ projektuar, ndersa hulumtimet e tilla e ve-
ne né pikepyetje stabilitetin e objektit dhe sigurine e jetes
dhe shendetit t€ njerezve, komunikacionit, objekteve fqinje
dhe mjedisit jetesor dhe natyres dhe

- realizimi i puneve gjate ose hulumtimeve themelore
ose detajore gjeologjike kryhen né kundershtim t€ dispozi-
tat e ketij ligji.

Neni 110
Nderprerja e puneve minerare

Inspektori shteteror i xehetarise me aktvendim do t’i
nderprese punet e metejme minerare né objektin minerar
ose né vend t€ caktuar t€ punes, nese:

- eksploatimi, realizimi i puneve minerare, perkatesisht
ndertimi i objektit dhe stabilimentit kryhet pa leje ose ak-
tvendim,

- eksploatimi, realizimi i puneve minerare, perkatesisht
ndertimi i objektit ose stabilimentit nuk kryhet sipas doku-
mentacionit teknik n€ baze té t& cilit eshte leshuar leja pér
eksploatim, perkatesisht ndertim, ndersa eksploatimi i tille,
perkatesisht ndertimi e sjell né pikepyetje stabilitetin e ob-
jektit, sigurine e jetes dhe shendetit t€ njerezve, komunika-
cionit, objekteve fqinje dhe mjedisit jetesor dhe natyres dhe

- leshimi i kryerjes s¢ puneve behet né kundershtim me
dispozitat e ketij ligji.
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Neni 111
Nderprerja e realizimit dhe shfrytezimit té instalimeve
dhe aparateve elektrike

Inspektori shteteror pér elektrike né xehetari me ak-
tvendim do ta ndaloje realizimin e metejme ose shfrytezi-
min e aparateve dhe instalimeve elektrike, nese:

- realizimi i1 objektit ose stabilimentit kryhet pa leje ose
aktvendim,

- realizimi, perkatesisht ndertimi i objektit ose stabili-
mentit nuk kryhet sipas dokumentacionit teknik n€ baze té
té cilit eshte dhene leja pér ndertim, dhe

- aparatet dhe instalimet elektrike nuk jane né paj-
tim me kushtet e percaktuara pér menaxhim dhe shfrytezim
té sigurt té tyre.

Neni 112
Ndalim pér realizimin e puneve

Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese konsta-
tohet se personat té cilet udheheqin ose menaxhojne me ob-
jektet, pajisjet, stabilimentet dhe instalimet, nuk i plotesoj-
ne kushtet e percaktuara me kete ligj dhe rregullat e mira-
tuara né baze té ketij ligji, inspektori do t€ miratoje aktven-
dim me té cilin do ta ndaloje realizimin e ketyre puneve.

Neni 113
Ankesa dhe zbatimi i aktvendimit

(1) Kunder aktvendimit t&¢ miratuar nga inspektori me
té cilin percaktohet masa administrative, mund té parash-
trohet ankese te ministri i Ekonomise né afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit.

(2) Ankesa nga paragrafi (1) i ketij neni nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit, nese me prolongimin e zbati-
mit t€ aktvendimit do t€ krijohet rrezik i drejtperdrejte pér
jeten dhe shendetin e njerezve, pasurine, mjedisin jetesor
dhe natyren.

Neni 114
Obligimet pér ndermarrjen e veprimeve

(1) Nese gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspektuese esh-
te percaktuar se eshte bere kundervajtje ose veper penale,
inspektori doemos duhet menjehere té parashtroje kerkese
pér ngritjen e procedures penale ose kundervajtese.

(2) Nese pér kundervajtje ose veper penale t& percaktu-
ar nga paragrafi (1) i ketij neni inspektori shteteror nuk pa-
rashtron kerkese pér ngritjen e procedures penale ose kun-
dervajtese, do té konsiderohet se ai ka bere shkelje mé té
rende t€ detyres s€ punes.

Neni 115
Pavaresia gjate ushtrimit té mbikeqyrjes
inspektuese

Inspektori shteteror gjeologjik, inspektori shteteror i
xehetarise dhe inspektori shteteror pér elektrike né xeheta-
ri, punen e mbikeqyrjes inspektuese dhe ndermarrjen e ma-
save pér t€ cilat eshte autorizuar me kete ligj ose ligj tjeter,
e kryejne né menyre t€ pavarur dhe mbajne evidence pér
kontrollet e realizuara.

Neni 116
Obligimi pér njoftim dhe dhenie té
té dhenave

(1) Personat gé i nenshtrohen mbikeqyrjes inspektuese,
obligohen qé né ¢do kohe t’i mundesojne inspektorit shte-
teror té hyje né té gjitha hapesirat e punes, me kerkese té tij

t’1 japin njoftim dhe t€ dhena né lidhje me mbikeqyrjen, t&
marre deklarate nga personat pergjegjes, té degjoje deshmi-
tare, ta marre mostra, e sipas nevojes té shfrytezoje edhe
sherbime nga organizata dhe persona profesioniste.

(2) Nese gjate kohes sé mbikeqyrjes inspektuese nevo-
jitet t& kryhen kontrollime (analiza ose ekspertiza) nga or-
ganizata perkatese kompetente, shpenzimet pér kontrolle i
kompenson personi te i cili eshte kryer mbikeqyrja inspe-
ktuese, né rast kur me aktvendim t& plotfugishem do t& per-
caktohet se rezultatet nga keto kontrolle nuk jane né pajtim
me ligjin dhe rregullat tjera t€ miratuara né baze té ligjit.

(3) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni doemos duhet
t'ia paragesin né shikim tere tekniken dhe dokumentacionin
tjeter, t’1 sigurojne shikim né procesin teknologjik, shikim
té certifikatave perkatese dhe atesteve.

(4) Pér percaktimin e rregullt té lokacionit té kryerjes
s€ hulumtimeve detajore gjeologjike ose eksploatimit té
lendeve t€ para minerale, si dhe pér percaktimin e sasive té
lendeve té para té eksploatuara minerale, si dhe né raste tje-
ra kur eshte e domosdoshme, inspektori shteteror gjeolog-
jik, inspektori shteteror i xehetarise dhe inspektori shteteror
pér elektrike né xehetari, mund t€ urdherojne t€ kryhet in-
cizim gjeodezik, si dhe llogaritje e sasive t€ germuara té
lendeve té para minerale.

(5) Incizimin gjeodezik, si dhe llogaritjen e sasive té
germuara té lendeve t€ para minerale e kryejne tregtare in-
divide — shoqata t& autorizuara gjeodezike dhe tregtare pér
pune gjeodezike t€ cilat i plotesojne kushtet nga Ligji pér
kadaster t& patundshmerive.

(6) Shpenzimet pér incizimin gjeodezik nga paragrafi
(4) 1 ketij neni jane né llogari t& subjektit pér t& cilin kryhet
mbikeqyrje inspektuese.

Neni 117
Marrja e perkohshme e sendeve, mjeteve dhe lendes
minerale

(1) Né rast kur gjate kryerjes s¢ mbikeqyrjes inspektue-
se nga inspektori shteteror gjeologjik, inspektori shteteror
gjeologjik dhe inspektori shteteror pér elektrike n€ xeheta-
ri, si dhe personat e autorizuar né Ministrine ¢ Puneve té
Brendshme do té percaktohet se kryhet eksploatimi i lende-
ve té para minerale pa u dhene koncesion pér kete perkate-
sisht leje pér eksploatim, lendet, mjetet me t€ cilat kryhet
germimi perkatesisht eksploatimi, transporti, si dhe lenda e
pare minerale t€ cilat jane marre perkohesisht, u dorezohen
né ruajtje t€ perkohshme personave juridike me té cilet Ins-
pektorati Shteteror pér Inspeksion Teknik do té lidhe mar-
reveshje pér kete dedikim.

(2) Pér pranim-dorezimin e realizuar perpilohet proce-
sverbal.

Neni 118
Ndermarrja e masave té paprolongueshme

(1) Inspektori shteteror gjeologjik ose i xehetarise, si
dhe inspektori shteteror pér elektrike né xehetari obligohet
q¢é menjehere aty pér aty t’i hetoje shkaqet né rast t&€ vdek-
jes, fatkeqesise kolektive dhe lendimit t€ rende trupor, si
dhe t€ urdheroje masa t& cilat doemos duhet t& ndermerren
pa prolongim.

(2) N@ rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektori
shteteror te organet kompetente obligohet g€ menjehere
dhe né afat mé t& shkurter té parashtroje raport me mendim
pér shkaget dhe kushtet né t€ cilat ka ndodhur fatkeqesia.
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Neni 119
Edukimi

(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror gjeologjik, inspektori shteteror i xehetari-
se ose inspektori shteteror pér elektrike né xehetari konsta-
ton se eshte kryer parregullsi pér here té pare té percaktua-
ra né nenin 122 paragrafi (1) alinete 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7,
nenin 123 paragrafi (1) alinete 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17 dhe 18 nenin 124 paragrafi (1) alinete 8, 9, 10, 11,
12,13, 14, 15, 16, 17 dhe 18 nenin 125 paragrafi (1) alinete
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 dhe 24 dhe nenin 126 pa-
ragrafi (1) alinete 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6, obligohet t& perpiloje
procesverbal né té€ cilin do ta percaktoje parregullsine e kr-
yer me sugjerim pér menjanimin e parregullsise sé konsta-
tuar né€ afat prej tete ditesh dhe me dorezim t€ njekohshem
té fteses pér zbatimin e edukimit t€ personit ose subjektit
ku eshte percaktuar parregullsia gjate kryerjes sé¢ mbikeq-
yrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e zbatimit t€ edukimit, i percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té para minerale.

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton inspektori shtete-
ror pér inspeksion teknik, perkatesisht organi i cili e ka rea-
lizuar mbikeqyrjen inspektuese, n€ afat jo mé té gjate se te-
te dite nga dita e zbatimit t€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ zbatohet pér mé shume parregull-
si t€ percaktuara té njejta ose t€ llojit t€ njejte pér njé ose
pér mé shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér t€ cilin zbatohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njejten e per-
fundon, do té konsiderohet se eshte edukuar né lidhje me
parregullsine e percaktuar.

(7) Nese inspektori shteteror gjeologjik, inspektori
shteteror i xehetarise ose inspektori shteteror pér elektrike
né xehetari gjate zbatimit t&€ mbikeqyrjes inspektuese kon-
staton se jane menjanuar parregullsite e percaktuara nga
paragrafi (1) t€ ketij neni, miraton konkluzion me té cilin e
nderpret proceduren pér mbikeqyrje inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror gjeologjik, inspektori
shteteror 1 xehetarise ose inspektori shteteror pér elektrike
né xehetari gjate zbatimit t&€ mbikeqyrjes s€ serishme ins-
pektuese konstaton se nuk jane menjanuar parregullsite e
percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerke-
se pér ngritjen e procedures kundervajtese para gjykates
kompetente.

(9) Inspektori shteteror pér inspektim teknik, perkate-
sisht organi i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektuese dhe e
ka organizuar dhe zbatuar edukimin, mban evidence pér
edukimin e zbatuar né menyre t€ percaktuar nga ministri qé
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve t& para minerale.

(10) Ministria e Ekonomise — Inspektorati Shteteror pér
Inspeksion Teknik pér kontrollet e realizuara perpilon ra-
porte tremujore dhe i shpall né ueb fagen e Ministrise sé
Ekonomise né pasqyre té unifikuar tremujore.

PJESA X
DISPOZITA PER KUNDERVAITIE

Neni 120

(1) Gjobe né shume prej 20 000 eurosh né€ kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

- kryen hulumtime detajore gjeologjike t& lendeve té
para minerale energjetike, metalike dhe/ose teknogjene pa
koncesion ose leje té ndare pér hulumtime detajore gjeo-
logjike,
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- para fillimit me kryerjen e hulumtimeve detajore gje-
ologjike nuk siguron pelqim me shkrim pér token ku kry-
hen hulumtimet detajore gjeologjike,

- n€ afat prej 120 ditesh pas perfundimit t€ hulumtime-
ve detajore gjeologjike né€ organin e administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té
para minerale, nuk dorezon elaborat nga hulumtime t& kr-
yera detajore gjeologjike,

- e pengon inspektorin shteteror gjeologjik né kryerjen
e mbikeqyrjes inspektuese dhe nuk ia paraget pér kontroll
dokumentacionin e nevojshem pér kryerjen ¢ mbikeqyrjes
dhe

- nuk vepron sipas aktvendimit zbatues dhe perfundim-
tar t& inspektorit gjeologjik shteteror.

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij
neni personit juridik mund t’i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem pér realizimin e veprim-
tarise s€ caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund t€ jete
mé e shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se tre vite, si
dhe veprimtaria kryerja e sé ciles i ndalohet personit juri-
dik.

(3) Krahas sanksionit pér kundervajtje personave nga
paragrafi (2) i ketij neni, pér veprimet nga paragrafi (1) ali-
nete 1 dhe 2 té ketij neni mund t€ shqiptohet mase e vecan-
te e kundervajtjes, marrje e sendeve me té cilat jane kryer
hulumtime gjeologjike.

(4) Gjobe né shume prej 2 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje pér kunder-
vajtje pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni edhe per-
sonit pergjegjes te personi juridik dhe pér kete do t’i shqip-
tohet sanksion kundervajtes, ndalim pér ushtrimin e profe-
sionit, veprimtarise ose detyres né kohezgjatje prej njé deri
né pese vjet.

Neni 121

(1) Gjobe ne shume prej 5 000 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

- kryen hulumtime detajore gjeologjike t& lendeve té
para minerale jometalike, gureve zbukurues arkitektonik,
reres dhe zhavorrit t€ cilat nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave té ujerave siperfagesore (rrjedha, ligene
dhe akumulacione), t& gjitha llojeve té argjilave dhe kuarcit
grumbullues dhe ujerave minerale, termominerale dhe ter-
male, pa koncesion ose leje t€ ndare pér hulumtime detajo-
re gjeologjike,

- nuk dorezon raport nga hulumtimet e kryera shkenco-
re dhe té prospektit,

- n€ afat prej 120 ditesh pas perfundimit t€ hulumtime-
ve detajore gjeologjike te organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale, nuk dorezon elaborat nga hulumtime té kryera
detajore gjeologjike dhe

- n€ afat prej 15 ditesh pas perfundimit t&€ hulumtimeve
detajore gjeologjike te organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale, nuk e dorezon projektin pér kryerjen e hulum-
timeve detajore gjeologjike.

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij
neni personit juridik mund t’i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem pér kryerjen e veprimta-
rise sé caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund t€ jete me
e shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se tre vjet, si dhe
veprimtaria ushtrimi i sé ciles i ndalohet personit juridik.

(3) Krahas sanksionit t¢ kundervajtjes personave nga
paragrafi (2) i ketij neni pér veprimet nga paragrafi (1) ali-
neja 2 t€ ketij neni, mund tu shqiptohet mase e vecante e
kundervajtjes marrje e sendeve me té cilat jane kryer hu-
lumtime gjeologjike.



5 HoemBpu 2012

en bocnik

C7m£e

Bp. 136 - C1p. 89

Ha Penyonuka Makegonnja

(4) Gjobe pér kundervajtje né shume prej 1 000 eurosh
né€ kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni edhe personit
pergjegjes te personi juridik dhe pér kete do t’i shqiptohet
sanksion i kundervajtjes ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarise ose detyres né kohezgjatje prej njé deri né pe-
se vjet.

Neni 122

(1) Gjobe né shume prej 2 500 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

- kryen perpunimin, realizimin dhe mbikeqyrjen e hu-
lumtimeve gjeologjike pa autorizim pér perpilim té doku-
mentacionit gjeologjik, realizim dhe mbikeqyrje t€ hulum-
timeve gjeologjike,

- depoziton materie té rrezikshme, radioaktive dhe ma-
terie tjera t€ hedhurinave né objekte t& leshuara minerare
né té cilat jane kryer hulumtime gjeologjike,

- gjate kryerjes s€ hulumtimeve detajore gjeologjike
zbulohen edhe lloje tjera té lendeve té para minerale pervec
atyre pér té cilat eshte dhene koncesion pér hulumtime de-
tajore gjeologjike, e té njejtat nuk jane perfshire me elabo-
ratin ¢ hulumtimeve t€ kryera detajore gjeologjike dhe né
menyre perkatese t€ pasqyruara sipas kualitetit dhe kuanti-
tetit,

- kryen hulumtime shkencore dhe té prospeksionit pa
dorezuar raport,

- punet gjate hulumtimeve gjeologjike nuk i realizon né
pajtim me projektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike, standardet dhe normativat teknike me té cilat
eshte rregulluar realizimi i puneve té tilla,

- nuk i zbaton masat pér siguri dhe shendet gjate punes
né pajtim me kete ligj dhe ligj tjeter dhe

- punet gjate hulumtimeve gjeologjike nuk i realizon né
pajtim me projektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike, standardet dhe normativat teknike me té cilat
eshte rregulluar realizimi i puneve t€ tilla.

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij
neni personit juridik mund t’i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem pér kryerjen e veprimta-
rise s€ caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete mé
e shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se dy vjet, si dhe
veprimtaria ushtrimi i sé€ ciles i ndalohet personit juridik.

(3) Gjobe né shume prej 1 000 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje pér veprimet
nga paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes te
personi juridik.

(4) Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Me gjobe né shume prej 500 deri n€ 1 000 euro né
kundervlere me denare pér kundervajtje nga paragrafi (1) i
ketij neni, do t€ denohet edhe personi pergjegjes te personi
juridik.

Neni 123

(1) Gjobe né€ shume prej 50 000 deri né 250 000 euro
né€ kundervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajt-
je personit juridik i cili kryen eksploatimin e lendeve t& pa-
ra energjetike, metalike dhe teknogjene, nese:

- eksploatimin e kryen jashte fushes sé eksploatimit té
definuar me projektin kryesor minerar,

- nese kryen hulumtime detajore gjeologjike t€ lendeve
té para t¢é sapozbuluara minerale, gure zbukurues arkitekto-
nik, rere dhe zhavorr té cilat nuk gjenden né shtreterit dhe
brigjet e trupave té ujerave siperfagesore (rrjedha ujore, li-
gene dhe akumulime), ujerave minerale, termominerale
dhe termale, pa iu dhene koncesion dhe leje pér eksploa-
tim,

- nuk kryen matje gjeodezike dhe nuk dorezon njoftim
né afat, menyre dhe kushte t& percaktuara me kete ligj,

- nuk mban evidence pér sasite e prodhuara té lendeve
té para minerale né menyre dhe me kushte té percaktuar me
kete ligj dhe rregulla t€ miratuara n€ baze té ketij ligji,

- koncesionari nuk dorezon té dhena t€ verteta pér
permbajtjen e lendeve t€ para minerale né koncentratet per-
katesisht metalet té cilat fitohen né procesin e perpunimit té
tyre,

- nuk vepron sipas aktvendimit zbatues dhe perfundim-
tar t€ inspektorit shteteror té xehetarise dhe inspektorit
shteteror pér elektrike n€ xehetari,

- e pengon inspektorin né kryerjen e mbikeqyrjes inspe-
ktuese dhe nuk ia paraqet pér kontroll dokumentacionin e
nevojshem pér kryerjen e mbikeqyrjes,

- nuk vendos instrumente matese pér matje té rrjedhes
sé sasive té€ eksploatuara t€ ujit mineral, termomineral dhe
termal n€ menyre t€ percaktuar me kete ligj dhe rregullat e
miratuara n€ baze té ketij ligji,

- eksploatimin e kryen né€ kundershtim me projektet e
lejuara minerare,

- gjate kryerjes s€ eksploatimit nuk i realizon punet mi-
nerare né pajtim me lejen, standardet dhe normativat tekni-
ke t€ cilat vlejne pér realizimin e ketyre puneve,

- realizon pune minerare dhe objekte né minierat ekzi-
stuese t€ cilat nuk jane perfshire me projektin kryesor mi-
nerar, pa projekt plotesues minerar dhe leje pér realizimin e
puneve minerar sipas projektit té caktuar minerar,

- nese udhehegjen dhe mbikeqyrjen teknike e kryen
personi pa i plotesuar kushtet e percaktuara me kete ligj
dhe rregullat e miratuara né baze té ketij ligji,

- gjate eksploatimit nuk zbaton masa pér mbrojtje t&
mjedisit jetesor dhe natyres dhe trashegimise kulturore, si
dhe masa pér rikultivim té tokes né pajtim me ligjin,

- nuk e realizon sanimin e hapesires né pajtim me pro-
jektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike,
projektin pér sanim qé eshte pjese perberese e projektit mi-
nerar kryesor ose plotesues, marreveshjen pér koncesion
dhe lejen pér eksploatim,

- kryen magazinim t€ materialeve t&¢ demshme, té rre-
zikshme dhe t€ hedhurinave né€ hapesira dhe vendgermime
té leshuara,

- nuk vepron sipas planit pér menaxhim me hedhurina,

- nuk kryen klasifikimin dhe rikategorizimin e rezerva-
ve minerare né menyre dhe me kushte t€ percaktuara me
kete ligj dhe rregulla t€ miratuara né€ baze t€ ketij ligji,

- gjate realizimit t€ puneve minerare nuk siguron udhe-
heqje dhe mbikeqyrje teknike né realizimin e puneve mine-
rare sipas projekteve minerare, rregullave teknike, si dhe
sipas rregullave pér siguri gjate punes dhe

- nuk kryen riinjektimin e ujit, nese kjo eshte e parapare
me lejen pér eksploatim dhe projektet e lejuara minerare.

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij
neni personit juridik mund t’i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem pér kryerjen e veprimta-
rise s€ caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete mé
e shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se tre vjet, si dhe
veprimtaria ushtrimi i sé€ ciles i ndalohet personit juridik.

(3) Krahas sanksionit t& kundervajtjes té€ personave nga
paragrafi (2) i ketij neni, pér veprimet nga paragrafi (1)
mund t€ shqiptohet mase ¢ vecante e kundervajtjes marrje e
sendeve me té cilat eshte kryer kundervajtja.

(4) Gjobe pér kundervajtje né shume prej 20 000 eu-
rosh né kundervlere me denare do t’i shqiptohet pér kun-
dervajtje pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni dhe
personit pergjegjes te personi juridik dhe pér kete do t’i
shqiptohet sanksion i kundervajtjes ndalim pér ushtrimin e
profesionit, veprimtarise ose detyres né kohezgjatje prej
njé deri né pese vjet.
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Neni 124

(1) Gjobe né shume prej 15 000 deri n€ 30 000 euro né
kundervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik i cili kryen eksploatim té lendeve t& para
minerale jometalike, gurit arkitektonik zbukurues, rere dhe
zhavorr t€ cilat nuk gjenden né shtratin dhe brigjet e trupa-
ve siperfaqesore ujore (rrjedha ujore, ligene dhe akumuli-
me), t€ gjitha llojet e argjilave dhe kuarcit grumbullues dhe
ujerave minerale, termominerale dhe termale, nese:

- eksploatimin e kryen jashte fushes sé eksploatimit té
definuar me projektin kryesor minerar,

- nese kryen eksploatim t€ lendeve té para té€ sapozbu-
luara minerale, gure zbukurues arkitektonik, rere dhe zha-
vorr t€ cilat nuk gjenden né shtreterit dhe brigjet e trupave
té ujerave siperfagesore (rrjedha ujore, ligene dhe akumuli-
me) té gjitha llojet i argjilave dhe kuarcit grumbullues dhe
ujerave minerale, termominerale dhe termale, pa iu dhene
koncesion dhe leje pér eksploatim,

- nuk kryen matje gjeodezike dhe nuk dorezon njoftim
né afat, né menyre dhe me kushte t€ percaktuara me kete
ligj,

- nuk mban evidence pér sasite e prodhuara té lendeve
té para minerale n€ menyre dhe me kushte t€ percaktuara
me kete ligj dhe rregullat e miratuara n€ baze t€ ketij ligji,

- nuk vepron sipas aktvendimit zbatues dhe perfundim-
tar té inspektorit shteteror t€ xehetarise dhe inspektorit
shteteror pér elektrike né€ xehetari,

- e pengon inspektorin né kryerjen e mbikeqyrjes inspe-
ktuese dhe nuk ia paraqet pér kontroll dokumentacionin e
nevojshem pér kryerjen e mbikeqyrjes,

- nuk vendos instrumente matese pér matje té rrjedhes
sé sasive té eksploatuara té ujit mineral, termomineral dhe
termal né menyre t€ percaktuar me kete ligj dhe rregullat e
miratuara né baze té ketij ligji,

- eksploatimin e kryen né kundershtim me projektet e
lejuara minerare,

- gjate kryerjes sé eksploatimit nuk i realizon punet mi-
nerare né pajtim me lejen, standardet dhe normativat tekni-
ke té cilat vlejne pér realizimin e ketyre puneve,

- realizon pune dhe objekte minerare né minierat ekzi-
stuese qé€ nuk jane perfshire me projektin kryesor minerar,
e pa projekt plotesues minerar dhe leje pér realizimin e pu-
neve minerare sipas projekti t€ caktuar minerar,

- nese udhehegjen dhe mbikeqyrjen teknike e kryen
personi pa i plotesuar kushtet e percaktuara mé kete ligj
dhe rregullat e miratuara né baze té ketij ligji,

- gjate eksploatimit nuk zbaton masa pér mbrojtje t&
mjedisit jetesor dhe natyres dhe trashegimise kulturore, si
dhe masa pér rikultivim té tokes né pajtim me ligjin,

- nuk ka kryer dhe nuk realizon sanimin e hapesires né
pajtim me projektin pér kryerjen e hulumtimeve detajore
gjeologjike, projektin pér sanim i cili eshte pjese perberese
e projektit minerar kryesor ose plotesues, marreveshjen pér
koncesion dhe lejen pér eksploatim,

- kryen magazinim t€ materialeve t€ demshme, té rre-
zikshme dhe té hedhurinave n€ hapesira dhe vendgermime
té leshuara,

- nuk vepron sipas planit pér menaxhim me hedhurina,

- nuk kryen klasifikimin dhe rikategorizimin e rezerva-
ve minerare né menyre dhe kushte t& percaktuara me kete
ligj dhe rregullat e miratuara n€ baze t€ ketij ligji,

- gjate realizimit t€ puneve minerare nuk siguron udhe-
heqje dhe mbikeqyrje teknike né realizimin e puneve mine-
rare sipas projekteve minerare, rregullave teknike, si dhe
sipas rregullave pér siguri gjate punes dhe

- nuk kryen riinjektimin e ujit, nese kjo eshte e parapare
me lejen pér eksploatim dhe projektet e lejuara minerare.

(2) Krahas gjobes pér veprimet nga paragrafi (1) t& ke-
tij neni personit juridik mund t’i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem pér kryerjen e veprimta-
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rise sé caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund t€ jete mé
e shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se tre vjet, si dhe
veprimtaria ushtrimi 1 sé ciles 1 ndalohet personit juridik.

(3) Krahas sanksionit t¢ kundervajtjes personave nga
paragrafi (2) i ketij neni, pér veprimet nga paragrafi (1)
mund tu shqiptohet mase e vecante e kundervajtjes marrje
e sendeve me t€ cilat eshte kryer kundervajtja.

(4) Gjobe pér kundervajtje né shume prej 2 500 eurosh
né€ kundervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajt-
je pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni dhe pér perso-
nit pergjegjes te personi juridik dhe pér kete do t’i shqipto-
het sanksion i kundervajtjes ndalim pér ushtrimin e profe-
sionit, veprimtarise ose detyres n€ kohezgjatje prej njé deri
né pese vjet.

Neni 125

(1) Gjobe né shume prej 5 000 deri né 10 000 euro né
kundervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik i cili kryen eksploatimin e lendeve té para
minerale, nese:

- ¢ kryen bartjen e koncesionit né kundershtim me dis-
pozitat e ketij ligji,

- e jep koncesionin me qira,

- te koncesionari kryhet bartja e pjeseve ose aksioneve
té cilat ve¢ e ve¢ ose né shume kane sjelle ndryshimin e
struktures menaxhuese,

- leshon né perdorim mjete pune té cilat nuk jane té
kontrolluara dhe testuar pér pune t€ sigurt, perkatesisht ne-
se nuk jane né rregull pér pune t€ sigurt ato mjete pune,

- menjehere ¢ mé s€ voni né afat prej 48 oresh pas
ndodhjes, me shkrim nuk e njofton Inspektoratin Shteteror
pér Inspeksion Teknik pér ¢do rast vdekjeje, fatkeqesi ko-
lektive dhe ¢do dukuri e cila paraget rrezik t€ drejtperdrejte
dhe e kercenon sigurine e t€ punesuarve gjate punes,

- gjate kryerjes sé hulumtimeve detajore gjeologjike
zbulohen edhe lloje tjera t& lendeve t€ para minerale pervec
atyre pér té cilat eshte dhene koncesion pér hulumtime de-
tajore gjeologjike, ndersa ato nuk jane perfshire me elabo-
ratin e hulumtimeve té kryera detajore gjeologjike dhe né
menyre perkatese t€ pasqyruara sipas kualitetit dhe kuanti-
tetit,

- n€ kohe nuk ndermerr masa pér siguri t&€ qytetareve,
prones sé tyre, komunikacionit dhe objekteve fqinje,

- né€ afat prej 15 ditesh pas perfundimit t€ hulumtimeve
detajore gjeologjike te organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e lendeve té pa-
ra minerale, nuk e dorezon projektin pér kryerjen e hulum-
timeve detajore gjeologjike,

- mé sé€ voni 24 oré€ pas nderprerjes s€ puneve, né rast t&
dukurise s€ rrezikshme menjehere nuk ia paraget organit té
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e lendeve t€ para minerale dhe Inspektoratit Shte-
teror pér Inspeksion Teknik pér nderprerje té perkohshme
té realizimit t€ puneve minerare gjate hulumtimit dhe eksp-
loatimit t& lendeve t& para minerale pér shkaqe té€ paparas-
hikuara gjeologjike, minerare ose shkaqe ekonomike (para-
qitje gazi ose uji, goditje kodrinore, zjarre né zgafella,
prishje t€ rrugeve kryesore pér ajrosje dhe kullim, rreshqit-
je t& terrenit dhe ngjashem),

- ¢ planifikon nderprerjen e perkohshme t€ puneve mé
shume se gjashte muaj, e nuk e njofton Inspektorin Shtete-
ror pér Inspeksion Teknik né afatin e caktuar dhe nuk kr-
yen matje minerare té gjendjeve, si dhe plotesimin e plane-
ve minerare dhe nuk perpilon procesverbal pér shkaqget e
nderprerjes sé puneve dhe pér rreziget g€ mund t€ ndodhin
gjate kohes s€ nderprerjes dhe gjate fillimit t& serishem t&
puneve,

- nuk perpilon projekt plotesues minerar né pajtim me
dispozitat e ketij ligji nese nuk vazhdon me eksploatimin
lendeve té para minerale pas afatit t€ caktuar,
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- leshon né perdorim objekte minerare pa kontrolle té
kryera teknike dhe aktvendim t& leshuar pér perdorim, si
dhe pa pajtim t€ marre me shkrim nga inspektori shteteror i
xehetarise,

- gjate realizimit t€ puneve minerare nuk ndermerr ma-
sa pér mbrojtjen e jetes dhe shendetin e qytetareve, si dhe
sigurine e sendeve té tundshme dhe t€ patundshme,

- objektet infrastrukturore (rruge, largpercues etj.) té ci-
lat kalojne né hapesirat e koncesionit i shkaterron dhe rre-
zikon dhe e pamundeson shfrytezimin e tyre nga personat
tjere,

- nuk i zbaton masat pér siguri gjate punes né pajtim
me kete ligj,

- gjate kryerjes s€ hulumtimeve gjeologjike detajore
dhe eksploatimit t& lendeve minerale nuk organizon, pajisje
dhe nuk zbaton né kohe masa pér siguri gjate punes,

- gjate realizimit t€ puneve t€ xeheroreve nuk siguron
mbajtje t&€ evidences me shkrim pér udheheqje teknike dhe
mbikeqyrje,

- gjate realizimit t€ puneve nentokesore minerare nuk
organizon sherbim pér siguri gjate punes,

- nuk organizon sherbim pér shpetim dhe sherbim pér
mbrojtje kunder zjarrit gjate realizimit t€ puneve minerare ku
ekziston rrezik nga zjarri, shperthimi, paraqitja e gazrave hel-
mues, ose mundesia e hyrjes s€ gazrave, ujit dhe llumit,

- né periudhen e nderprerjes sé kohes sé puneve mine-
rare nuk i miremban hapesirat dhe objektet minerare né
gjendje stabile dhe t€ sigurt,

- para sistemimit t&€ puneve, respektivisht detyrave té pu-
nes, punetorin me t& cilin eshte themeluar marredhenia e pu-
nes nuk e njofton me dispozitat dhe masat pér siguri gjate
punes né lidhje me punet té cilat i kryen, me rreziget té cilat
mund t€ ndodhin gjate asaj pune, si dhe organizimin dhe
zbatimin e masave té sigurise gjate punes dhe nuk cakton pu-
netor i cili teresisht do ta njoftoje me t€ drejtat dhe obligimet
né lidhje me sigurine gjate punes dhe kushtet pér pune,

- punetori i cili pér here té pare sistemohet n€ punet mi-
nerare gradualisht, e s€ paku 15 dite nuk futet n€ pune nén
udheheqje dhe mbikeqyrje t€ drejtperdrejte t€ punetorit dhe
instruktorit t&€ percaktuar nga punetori me autorizime dhe
pergjegjesi t€ vecanta,

- punetoret g€ jane sistemuar n€ vende pune né zgafelle
gjate risistemimit né€ vend tjeter t€ punes né t€ cilin nuk ka-
ne punuar deri atehere, nuk njoftohen me rreziqet specifike
té vendi t€ ri t€ punes dhe me masat pér siguri gjate punes
dhe rreziget t€ cilat mund té ndodhin gjate kryerjes sé€ pu-
neve né té cilat sistemohen,

- punetoret g€ jane sistemuar né€ vend pune né reparte
siperfaqesore t& cilet né zgafelle hyjne perkohesisht pér kr-
yerje t€ puneve t&é caktuara, paraprakisht nuk jane njoftuar
me specifikat e punes né zgafelle, me t& gjitha rreziget té
cilat dalin nga puna e tille dhe me masat e sigurise gjate
punes té cilave doemos duhet t'u permbahen,

- mjetet pér pune nuk i miremban né gjendje t& rregullt,
nuk e kontrollon rregullshmerine e tyre dhe sigurine pér
pune me kontrolle dhe hulumtime t€ herepashershme né
menyre dhe afate t€ percaktuara me aktin t€ cilin e miraton,
respektivisht me udhezimin e prodhuesit, dispozitat dhe
standardet teknike,

- nuk organizon njoftim t& tere punetoreve me dispozi-
tat dhe masat pér siguri gjate punes, si dhe me masat pér
zbatim té planeve pér mbrojtje dhe aksioneve pér shpetim
né rast t& fatkeqesive té papritura dhe pér kete gellim njé
here né vit nuk organizon trajnim dhe

- njé here né vit nuk kryen kontroll t& njohurise sé& dis-
pozitave dhe masave pér mbrojtje gjate punes, si dhe pla-
neve pér mbrojtje dhe aksioneve pér shpetim né rast té fa-
tkeqesive té papritura, t€ punetoreve me autorizime dhe
pergjegjesi té vecanta qé kryejne mbikeqyrje, ndezes té mi-
nave, si dhe punetoreve tjere me autorizime té vecanta.

(2) Krahas gjobes pér veprime nga paragrafi (1) i ketij
neni, personit juridik mund t'i shqiptohet edhe sanksion
kundervajtes ndalim i perkohshem i kryerjes s€ veprimtari-
se s€ caktuar. Kohezgjatja e ndalimit nuk mund té jete mé e
shkurter se gjashte muaj as mé e gjate se tre vite, si dhe ve-
primtaria kryerja e seciles i ndalohet personit juridik.

(3) Me gjobe né shume prej 500 deri 1 000 euro né
kundervlere me denare pér kundervajtje nga paragrafi (1) i
ketij neni do t&€ denohet personi pergjegjes né personin juri-
dik dhe do t'i shqiptohet sanksion kundervajtes pér kryerjen
e profesionit, veprimtarise ose detyres né kohezgjatje prej
njé deri né pese vjet.

(4) Gjobe né shume prej 500 deri né€ 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'1 shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit fizik pér veprimtari nga paragrafi (1) i ketij nen1 dhe ne-
se gjate ll()ryerjes sé hulumtimeve gjeologjike dhe eksploati-
mit té lendeve t€ para minerale nuk e njofton udheheqesin
e drejtperdrejte pér fatkeqesi gjate punes, shkelje mé t&
rende gjate punes ose dukuri qé e rrezikon jeten e puneto-
reve, s1 dhe pér shkaqet e krijimit t€ sé njejtes.

Neni 126

(1) Gjobe né shume prej 3 000 deri n€ 6 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik i cili kryen eksploatim t€ lendeve t€ para
minerale, nese:

- te organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale sé pa-
ku njé here né€ vit nuk dorezon raport pér hulumtimet e kr-
yera detajore gjeologjike né pajtim me dinamiken e perca-
ktuar né projektin pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike
detajore,

- né hapesiren pér kryerjen e hulumtimeve gjeologjike
detajore nuk e ka dokumentacionin e parapare,

- né vendin ku realizohen punet minerare dhe kryen
eksploatim t& lendeve t€ para minerale nuk e ka dokumen-
tacionin e percaktuar,

- personat t€ cilet kryejne pune té caktuara t€ punes nuk
i plotesojne kushtet pér pergatitje profesionale,

- punetoret e sistemuar né vendin e punes jashte zgafel-
les hyjne né zgafelle pa lejen e udheheqesit té zgafelles ose
personit t& autorizuar prej tij dhe

- nuk miraton programe té vecanta pér marrjen, plotesi-
min dhe persosjen e njohurise né sferat pér siguri gjate pu-
nes sipas llojeve t€ punes, respektivisht detyrave té punes.

(2) Me gjobe né shume prej 500 deri 1 000 euro né kun-
dervlere me denare pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij
neni do t€ denohet personi pergjegjes né personin juridik

(3) Gjobe né shume prej 500 deri 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'1 shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit fizik pér veprime nga paragrafi (1) i ketij neni.

PJESA XI )
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 127
Procedurat pér ndarjen e koncesioneve pér hulumtime
detajore gjeologjike pér t€ cilat eshte paraqitur iniciative
pér fillimin e procedures pér ndarjen e koncesionit pér hu-
lumtime detajore gjeologjike do té vazhdojne né pajtim me
dispozitat t€ ketij ligji.

Neni 128
Koncesionaret té cileve u eshte ndare koncesioni pér
hulumtime detajore gjeologjike, do té vazhdojne t'i kryejne
hulumtimet detajore gjeologjike né pajtim me dispozitat e
Ligjit pér lende té para minerale ("Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s¢ Maqgedonise" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009,
6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11).

Neni 129
Koncesionaret té cilet i kane mbaruar hulumtimet detajore
1%jeologjike, e t& cilit nuk kane paraqitur kerkese pér ndarjen e
oncesionit pér eksploatim deri né diten e hyrjes né fuqi té ke-
tij ligji, proceduren pér ndarjen e koncesionit pér eksploatim
do ta vazhdojne né pajtim me dispozitat e ketij ligji.
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Neni 130
Procedurat e filluara pér kryerjen e vleresimit profesio-
nal (revizion) t€ dokumentacionit gjeologjik dhe projekteve
minerare do t€ mbarojne né pajtim me Ligjin pér lendet e
para minerale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s€ Magedoni-
se" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11
dhe 136/11) dhe dispozitat e miratuara né baze t€ atij ligji.

Neni 131

(1) Autorizimet pér perpilimin e dokumentacionit gjeo-
logjik t& leshuara né baze t€ Ligjit pér lende té para minera-
le ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqedonise" numer
18/99 dhe 29/2002) dhe Ligjit pér lende t&€ para minerale
("Gazeta Zyrtare e Republikes sé Magedonise" numer
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe
136/11) do té vazhdojne t€ vlejne né afat prej gjashte mu-
ajsh duke llogaritur nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

(2) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) i ketij neni,
autorizimet e leshuara shfuqizohen.

Neni 132

(1) Autorizimet pér perpilimin e projekteve minerare
né€ baze té Ligjit pér lende t€ para minerale ("Gazeta Zyrta-
re e Republikes s€ Magedonise" numer 18/99 dhe 29/2002)
dhe Ligjit pér lende té para minerale ("Gazeta Zyrtare e
Republikes sé Magedonise” numer 24/2007, 88/2008,
52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11) do t&€ vazhdojne
té vlejne né afat prej gjashte muajsh duke llogaritur nga di-
ta e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

(2) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) i ketij neni,
autorizimet e leshuara shfuqizohen.

Neni 133
Procedurat e filluara pér ndarjen e koncesionit pér
eksploatim t€ lendeve té para minerale né€ rast kur pronari i
rezultateve eshte Republika ¢ Magedonise do té mbarojne
né pajtim me Ligjin pér lende t€ para minerale ("Gazeta
Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" numer 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11).

Neni 134

(1) Personat té cileve u eshte leshuar licenca pér perpi-
lim t€ projekteve minerare né baze t&€ Ligjit pér lende t€ para
minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise" nu-
mer 18/99 dhe 29/2002) dhe Ligjit pér lende t€ para minerale
("Gazeta Zyrtare e Republikes sé Maqgedonise" numer
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11) dhe
kane t& kryer arsim t€ larte fakultetin e xehetarise drejtimi i
pergjithshem ose fakultetin e xehetarise drejtimi pér eksploa-
tim siperfagesor, obligohen qé né afat prej 30 ditesh nga hyrja
né fuqi t& ketij ligji, t& paragesin kerkese pér leshimin e licen-
ces pér perpilimin e projekteve minerare pér eksploatim siper-
fagesor né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(2) Personat t€ cileve ju eshte leshuar licenca pér perpilim
té projekteve minerare né baze t€ Ligjit pér lende t€ para mine-
rale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqgedonise" numer
18/99 dhe 29/2002) dhe Ligjit pér lende t€ para minerale ("Ga-
zeta Zyrtare ¢ Republikes s&¢ Magedonise" numer 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 u 136/11) dhe kane té
kryer arsim t€ larte fakultetin e xehetarise drejtimi i pergjiths-
hem ose fakultetin e xehetarise drejtimi pér eksploatim nento-
kesor, obligohen q€ né afat prej 30 ditesh nga hyrja né fuqi t&
ketij ligji t€ paragesin kerkese pér leshimin e licences pér per-
pilimin e projekteve minerare pér eksploatim nentokesor né
pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(3) Personat té cileve u eshte leshuar licenca pér perpi-
lim t€ projekteve minerare né baze t€ Ligjit pér lende t&€ pa-
ra minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise"
numer 18/99 dhe 29/2002) dhe Ligjit pér lende té para mi-
nerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Maqgedonise" nu-
mer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe
136/11) dhe kane té kryer arsim té larte fakultetin e xeheta-
rise drejtim i pergjithshem, drejtimi pér eksploatim t& len-
deve t€ para minerale dhe drejtimi pér eksploatim t€ naftes
dhe gazit me teknika dhe teknologji t€ shpimit né thellesi,
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obligohen qé né afat prej 30 ditesh nga hyrja né fuqi t& ke-
tij ligji, t€ paraqesin kerkese pér leshimin e licences pér
perpilim té projekteve minerare pér eksploatim siperfaqe-
sor dhe licences pér perpilim té€ projekteve minerare pér
eksploatim nentokesor né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(4) Personat té cileve u eshte leshuar licenca pér perpilim
t€ projekteve minerare né baze té Ligjit pér lende t€ para mine-
rale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€¢ Magedonise" numer
24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 n 136/11) dhe
kane t& kryer arsim t€ larte fakultetin e xehetarise drejtimi pér
perpunimin e lendeve t€ para minerale, obligohen qé né afat
prej 30 ditesh nga hyrja né fuqi t€ ketij ligji, t& paragesin ker-
kese pér leshimin e licences pér perpunimin e lendeve té para
minerale né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(5) Licencat e leshuara pér hulumtime gjeologjike né
baza t€ Ligjit pér lende t€ para minerale ( "Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 18/99 dhe 29/2002) dhe
Ligjit pér lende t& para minerale ( "Gazeta Zyrtare e Re-
publikes sé Maqedonise" numer 24/2007, 88/2008,
52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11) konsiderohen si
licenca pér perpilimin e dokumentacionit gjeologjik, kryer-
je dhe mbikeqyrje té hulumtimeve gjeologjike né pajtim
me dispozitat e ketij ligji.

Neni 135
Procedurat e filluara pér leshimin e lejes pér eksploatim
dhe lejes pér kryerjen e puneve minerare sipas projektit
plotesues minerar, do té€ kryhen né pajtim me Ligjin pér
lende té para minerale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes sé
Magedonise" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10,
158/10, 53/11 dhe 136/11).

Neni 136

(1) Lejet e leshuara pér eksploatim né pajtim me Lig-
jin pér lende té para minerale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republi-
kes s€ Maqgedonise" numer 18/99 dhe 29/2002) dhe lejet e
leshuara pér eksploatim né pajtim me Ligjin pér lende té
para minerale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s€¢ Magedoni-
se" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11
dhe 136/11) do té konsiderohen si leje pér eksploatim dhe
vlejne deri né kalimin e afatit qé jane leshuar.

(2) Koncesionaret nga paragrafi (1) i ketij neni né afat
prej dy vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, obligohen
qé€ te organi i administrates shteterore kompetent pér kryerjen
e puneve nga sfera e lendeve t& para minerale, t€ dorezojne
plan pér menaxhim me hedhurina nga lendet e para minerale.

(3) Nese koncesionaret né afatin nga paragrafi (2) i ke-
tij neni nuk paraqgesin kerkese pér leshimin e lejes pér
eksploatim, Qeveria njeanshem do ta prishe marreveshjen
pér koncesion.

Neni 137

(1) Koncesionaret té€ cileve u eshte leshuar leja pér
eksploatim dhe leje pér eksploatim sipas projektit plotesu-
es minerar, deri né diten e hyrjes né fuqi t€ Ligjit pér lende
té para minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedo-
nise" numer 18/99) e t€ cilet nuk kane paraqitur kerkese
pér leshimin e lejes pér eksploatim, obligohen q¢ té paraqe-
sin kerkese pér leshimin e lejes pér eksploatim né afat prej
njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té€ ketij ligji.

(2) Nese koncesionaret n€ afat nga paragrafit (1) i ketij
neni nuk paraqesin kerkese pér leshimin e lejes pér eksplo-
atim, marreveshjet pér koncesion shfuqizohen.

Neni 138

NE rast kur koncesionaret t& cileve nuk u eshte leshuar
leje pér eksploatim né pajtim me Ligjin pér lende t&é para
minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise"
numer 18/99 dhe 29/2002), e t& cilet nuk do té fillojne me
eksploatim né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
té ketij ligji, Qeveria né€ propozim té ministrit i cili udheheq
me organin e administrates shteterore kompetent pér kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve t€ para minerale, do t€ mi-
ratoje vendim pér prishje t€ njeanshme té marreveshjes pér
koncesion pér eksploatim.
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Neni 139

(1) Koncesionaret té cilet kane lidhur marreveshje pér
koncesion pér eksploatim t€ lendeve t€ para minerale né
pajtim me Ligjin pér lende té para minerale ("Gazeta Zyr-
tare e Republikes sé€ Maqgedonise" numer 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11) obligo-
hen gé t'i harmonizojne marreveshjet né fjale me dispozitat
e ketiﬂ' ligji n€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqgi t&
ketij ligji, pervec se lidhur me madhesine e hapesires né té
cilen eshte ndare koncesioni pér eksploatim.

(2) Harmonizimi nga paragrafi (1) i ketij neni do t&
kryhet me lidhjen e marreveshjes sé re pér koncesion pér
eksploatim.

Neni 140
Dispozitat e nenit 97 té ketij ligji do té fillojne té zbato-
hen me aderimin e Republikes s¢ Maqgedonise né Bashki-
min Evropian.

Neni 141
Regjistri i dispozitave i percaktuar n€ nenin 98 paragra-
fi (1) té ketij ligj1 do t€ jete i kapshem pér publikun nga 1
janari 2015.

Neni 142
Dispozitat e ketij ligji g€ kane t€ bejne me ndarjen e
koncesionit pér hulumtime detajore gjeologjike dhe eksplo-
atim t€ lendeve t€ para minerale me ankand elektronik do
t€ fillojne t& zbatohen né afat prej njé viti nga dita e hyrjes
né fuqi té ketij ligji.

Neni 143

(1) Aktet nenligjore té€ percaktuara me kete ligj do t&
miratohen né afat prej njé viti nga dita e hyrjes n€ fuqi t&€
ketij ligji.

(2) Deri né diten e hyrjes né fuqi t€ akteve nenligjore
nga paragrafi (1) i ketij neni do t& zbatohen aktet nenligjo-
re t€ percaktuara né Ligjin pér lende t€ para minerale ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes s€ Maqedonise" numer 24/2007,
88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 dhe 136/11).

Neni 144

(1) Koncesinaret té cileve u eshte leshuar leje pér eksp-
loatim né pajtim me Ligjin pér lende t€ para minerale ("Ga-
zeta Zyrtare ¢ Republikes s€ Magedonise" numer 18/99
dhe 29/2002) ose leje pér eksploatim né pajtim me Ligjin
pér lende t€ para minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Magedonise" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10,
158/10, 53/11 dhe 136/11) jane t€ obliguar qé né afat prej
njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji té€ vendosin
dhe montojne peshore stacionare pér matjen e sasise sé
eksploatuar dhe té shitur té lendes sé pare minerale, ose t&
vendosin dhe montojne instrumente adekuate matese pér
matjen e rrjedhjes s€ sasise s€ eksploatuar té lendes s€ pare
minerale, n€ rast kur behet fjale pér eksploatim té lendeve
té para minerale nga neni 4 paragrafi (2) alinete 1 (hidro-
karbure né gjendje t& lenget) dhe 7 té ketij ligji.

(2) Pér peshoret e vendosura dhe t€ montuara staciona-
re nga paragrafi (1) i ketij neni né afatin nga paragrafi (1) i
ketij neni, koncesionaret obligohen q¢€ t€ paraqesin deshmi
pér pranimin e kryer teknik.

(3) Nese koncesionaret nga paragrafi (1) i ketij neni
nuk vendosin dhe montojne peshore stacionare dhe nuk do-
rezojne deshmi pér pranimin e kryer teknik né afatin nga
paragrafi (1) i ketij neni, si dhe né rast kur behet fjale pér
eksploatim t€ lendeve t€ para minerale nga neni 4 paragrafi
(2) alinete 1 (hidrokarbure né gjendje té lenget) dhe 7 t&
ketij ligji, nuk vendosin dhe montojne instrumente matese
adekuate pér matjen e rrjedhjes s€ sasise sé eksploatuar t&
lendeve t¢& para minerale, Qeveria njeanshem do ta prishe
marreveshjen pér koncesion.

Neni 145
Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji shfuqizohet Ligji
pér lende t€ para minerale ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Magedonise" numer 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10,
158/10, 53/11 dhe 136/11).
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Neni 146
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHHAJA
3367.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 41 ox 3akoHOT 3a Briagata Ha Pery6-
nuka Maxkenonuja (,,Cityx0eH BecHUK Ha PeryOmika Make-
JoHuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08,
10/10 u 51/11), Bnanara na Peny6nika Makenonuja, Ha cefl-
Hurata ofpkana Ha 2.11.2012 roxuna, noHece

ONJYKA
3A JIOTIOJIHYBAILE HA OJUIYKATA 3A OCHOBA-
IbE HA CJIVKBA 3A OIIUTH U 3AEJHIYKH PABO-
TH HA BJAJIATA HA PENTYBJINKA MAKEJIOHUJA

Unen 1

Bo Oanykara 3a ocHoBame Ha Cityx0a 3a OIIITH U 3a-
eAHNYKH paboTu Ha Bnagara Ha PenyOmuka Makenonuja
(,,Ciy:x0eH BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja" op. 37/98,
45/98, 28/99, 61/99, 21/01, 30/01, 21/02, 69/03, 147/07,
139/08, 87/09, 135/09, 67/10 u 37/11), BO uinen 4, ctaB 1,
o anuHejara 23 ce 10/aBa HOBA aliHeja 24 Koja riiacu:

»- TIPOCTOPHO CMECTyBame Ha OpPraHUTE Ha Jp)KaBHATA
ynpaBa, BKJIydyBajku W Hab0aBKa Ha HEIBIDKHM CTBapH -
00jeKTH 3a Taa HaMeHa;".

Unen 2
OBaa ozjyka BIeryBa BO CHUJa CO JEHOT Ha JJOHECyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6muka
Makenonuja‘“.

Bp. 41-8402/1
2 HoemBpu 2012 ronuna
Ckomnje

3aMEeHHK Ha PETCEAATEI0T
Ha Bnanarta Ha PenyOnuka
Maxkenonyja,
M-p Bragumup IlemeBckn, c.p.

3368.

Bp3 ocHoBa Ha unren 10 ox 3akoHOT 3a OCHOBame Ha JaB-
HO mpernpujatie MakenoHcka paauoaudysuja (,,CiryxOeH
BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja® Op. 6/98, 98/2000 u
48/2009), Bnanara Ha PeryOnrka MakenoHuja, Ha ceiHAIaTa
onpxana Ha 30 okromBpu 2012 ronuza, ToHece

PEIMEHUE
3A PABPEIIYBAILE 1 HMEHYBAIBE UJIEH HA
YIHPABHHUOT OABOP HA ,,JABHOTO IIPETIIPHU-
JATHUE MAKEJJOHCKA PAJIUOJITU®PY3UJA —
CKOIIJE*

1. Jeron Akuky ce pa3pellyBa Of AOJDKHOCTA WIEH Ha
VYrpaBHHOT 0100p Ha JaBHOTO TpeTmnpujatue ,,MakeIoH-
cka paaunonudysuja — Ckormje™.

2. 3a ujeH Ha YNPaBHUOT 0100p Ha JaBHOTO TIpeTnpuja-
THe ,,MakenoHcka paanoaudysuja — Ckorje” ce UMeHyBa

- Anajnun Anyja.

3. OBa peleHue BiIeTyBa BO CUJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

Bp. 23-7942/2
30 oxtomBpu 2012 ronuHa
Ckorje

[Ipetrcenaren Ha Bianata
Ha PenyOnuka Makenonuja,
M-p Huxoua I'pyeBckn, c.p.
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3369.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 9 ctaB 1 u wien 11 craB 1 anuneja
1 ox 3akoHoT 32 PuHancuckara nonunyja (,,Ciayx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja® 6p. 55/2007), BnanaTa Ha
Peny6nuka MakeqoHHja, Ha cemHuWnata oapkaHa Ha 30
oktomBpu 2012 roauHa, noHece

PEIMEHUE
3A PABPEITYBAILE OJ1 JOJIDKHOCTA JUPEKTOP
HA YIIPABATA 3A ®PUHAHCHUCKA ITOJIUMLAJA

1. Jbymuo CramMaTOBCKH Ce pa3pelryBa Of JOJDKHOCTA
JMpeKTop Ha YmpaBara 3a PUHAHCUCKA MOJMIHUjA, OPTaH
BO cocTaB Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a (puHAHCHU, HOpaau
HCTEeK Ha MAaHIATOT.

2. OBa pelieHue BIeryBa BO CHIa CO ACHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Make/ioHuja.

Bp. 23-8306/1
30 oxtomBpu 2012 romuHa
Ckorje

[Ipercenaren na Bnagara
Ha PeryOnuka Makenonuja,
M-p Huxoga I'pyeBcku, c.p.

3370.

Bp3 ocHoBa na unen 9 ctaB 1 ox 3akonot 3a dunancu-
ckarta nonunyja (,,Cimyx0eH BecHUK Ha Pemy6nuka Make-
noHuja“ op. 55/2007), Bnanara na Peny6nuka MakenoHu-
ja, Ha cegHuuaTa onpkana Ha 30 okromBpu 2012 romuna,
JloHece

PEHNIEHMUE
3A UMEHYBAILE JTUPEKTOP HA YIIPABATA
3A PUHAHCHUCKA INOJIMITUIJA

1. 3a oqupekrop Ha YmpaBata 3a OUHAHCHCKA TOTUIH-
ja, opraH Bo cocrtaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH, CE
UMeHyBa Asekcanaap TpraueBcKH.

2. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 23-8307/1
30 oxromBpu 2012 roauna
Ckorje

IIpercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka Maxkenonuja,
M-p Huxoga I'pyeBcku, c.p.

CYJCKH COBET HA PENYBJIHMKA
MAKEJOHUJA
3371.

Bp3 ocnoBa Ha Amannman XXIX na YcraBor Ha Pe-
nybmuxka Maxenonuja (,,Ciyx0en BecHuk Ha PM*“ Op.
107/2005 romuuHa), uieH 42 on 3aKOHOT 3a CyJIOBHUTE
(,,Cityxx6eH BecHuk Ha PM* 6p.58/2006) u unen 31 craB 1
anuueja 4 u uneH 46 ox 3axoHot 3a Cyzacku coseT Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,Crnyx0OeH BecHuk Ha PM® Op.
60/2006 roguna), Cyackuot coBet Ha PenyOnnka Makeno-
HUja Ha penoBHara 137-mMa ceqHMUA OAp)KaHA Ha JIeH
31.10.2012 roauHa, ja foHece cienHara

ONJVKA
3A M3BOP HA CYJUH IOPOTHULIN
HA OCHOBEH CY/I LLITHII

3a Cyuu NMOpOTHUIIN Ha OcHoBeH cya IITumn ce I/I36paHI/IZ

1. Janunena Banuo Kpcresa

2. Jobpuna Mpuian YepkezoBa

3. Amnrena Jnmao JamakoBcka

4. Mapujana Benko [punenyancka
5. Enena Kusko TaceBa

6. Tama Muute Tpajuosa

—~
7/

C7m£e
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Ha Penyonuka Makegonnja

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
217.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
71.
78.
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Becna
Emunuja
Huxkona
Buonera
Bunjana
Hparan
Anren
Enuzabera
Ketn
Emuna
Junuja
Crojka
Munkuna
Bbojan
Becna
Bopue
HeBenka
Panncap
Cy3ana
Enuzabera
Jlazap
Pyxmuma
Crnarzana
Hejan
Hymiko
JuBHa
Y0aBka
Caeriana
Bnacra
Bukropuja
bmara
CumeoHn
3opuna
Pucre
Junuja
Tpajue
Puca
Cama
Jlunjana
Amnetka
Bpankuma
Kara
JIazo
Hparn
3opan
Maja
Hejan
Huxkona
Murte
Hrop
Enena
Jlanka
Enuia
Jby6una
Cama
Brnagumup
HBan
Monuka
3opuna
Banuo
Crepjana
3opuna
Credanuja
Brnanganka
Jomo
Emunuja
Toun
Mumoza
CraHka
Banenruna
Mapuja
Makenonka

Hobpe
Cnase
Banyo
IIseTkO
T'eopru
Crojan
Craspe
Jbymuo
Towme
Bnano
3nate
T'opru
Jumurap
Crojan
Pucto
Metonuje
bnaroj
Hymixo
Humutpu
Mune
Patko
Kupo
Bojko
Tpajuo
Kupo
Bpanko
Bacunuje
Huxkona
Kusko
Mujange
Jby6uo
Huxkona
Jlazap
Muxajino
Mpuiian
3opan
Kupo
Mujanue
MuiuBoje
Bopuc
Tpuduo
T'opru
Kpym
Anexcannap
Iletpe
ITange
Buxkrop
Metoau
MTtepjo
Jlazap
JbyGe
Panoje
Bemmuko
Bnagumup
Jumurap
Pane
T'opru
Cranuo
Mujange
Jopnan
Corup
Tpajko
ITaBne
Tpajan
Jby6omup
Jlazap
Jby6omup
Toma
Banuo
CraBpe
Bnagumup
Cranko

Konaposa
MunaguHoBa
IHtepjos
XKexosa-CmacoBa
CumonoBa-TaceBa
CrojueB
ITonoBcku
ManunoBa
Hukomnosa
T'onomeona
JlaBkoBa
MuTtkoBa
IIpomesa
Tpajues
MBanoscka
Apcos
JanoBa
JbyOucasneBuk
CrojaHoBa
TaceBcka
IIBeTaHOBCKH
I'eopruesa
CrojaHoBa
CaznoB
ITerpos
Tomesa-JoBaHoBa
Jrmuk
ITonosa
ITanesa
Cymescka
CraBpeBa
ITukoB
Yepkes3oBa
HetkoB
MunanoBuk
Butanos
CapakuHoBa
Tonmoposa
Puctoscka
LIBeTKkOBHK
[TanaotoBa
MuieBa
Kuranos
CrojaHoB
Boxukor
Pornesa-Tonoposcka
T'onomeon
Mpup4oBcku
Haxos
TpajaHos
TemenkoBa
JoBeBa
TpnkoBcka
TaneBcka
T"aoBa
boxuHoB
I'oprues
CrounueBa
Ilapuzosa
ArtanHacoB
Huxonosa
JejaHoBa
AHT0HOBA
Capadumona
Tpajanos
IInurosa
TaceBcku
TaymanoBa-baresa
Hajnosa
Apcosa
IleTpymeBcka
JaBkoBa
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79.  Upan Anexkco JIn4HOB

80. Bnaroj T'opru Humutpuen
81. Pucre T'opre Henaxocku
82.  Cysana Bacumnuje AHJII0HOBA

83. IlaBnuHa Huxoia JlnmoBa

84. CHexaHka Bacun Tynnosa

85. bucepa Jumurap Bacunesa

86.  Banenruna Kupo Anrenosa

87. Kpucruna Jbymuo Honea

88. Kartuna Amnren Pamuncka

89.  3opan JoBanuo AHrenoBuk
90.  [ejau Jeprumuje  XKexos

91. Caetnana Csero3ap CraHojKOBCKa
92.  boban JbyGe CT0OjMHPOBCKH
93. Anpujana Ano CumoHOBa

94.  Jlunjana Jparan CoxoJoBCcKa

Ogaa omryka BieryBa Bo cria 31.10.2012 roauna.

Bp. 07-1647/1
1 noemBpu 2012 ronuza
Ckomje

Cycku coBeT
Ha PenyOnuka MakenoHuja
[Ipercenaren,
Auexcangpa 3adupoBcka, c.p.

PEI'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A EHEPTETUKA

HA PEITIYBJIUKA MAKEIOHUJA
3372.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, anuHeja 5 o 3aKOHOT 3a
eHepreruka (,,CioyxOen BecHuk Ha PM” Op. 16/2011 u
136/11), unen 28 ox 3akoHOT 3a akuusurte (,,CiayxOeH Bec-
Huk Ha PM” 6p. 32/2001, 50/2001, 52/2001, 45/2002,
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009,
34/2010 u 55/11), wren 28 u 29 ox 3aKOHOT 3a JAaHOKOT Ha
nonaneHa spenHoct (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM” 6p. 44/99,
86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006,
114/2007, 103/2008, 114/2009 u 133/2009), 3akoHoT 3a
kuBoTHaTa cpeauHa (,,CioyxxOGeH BecHuk Ha PM* Op.
53/05) u Ypenbara 3a HAUUHOT Ha yTBPIyBambe, IPECMETY-
Balbe U YIUIATyBambe HAa HAJOMECTOKOT 3a 3aJOJDKUTEIHU
pe3epBu Ha HadTa ¥ HadTEHH AEpUBATH IUTO CE ILIAKaaT
OpU yBO3 /MM TPOU3BOACTBO Ha HAa(TEHH JEpPUBATH
(,,City:x0en BecHuk Ha PM* 6p. 138/09 u 52/11), Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a eHepreTuka Ha PemyOnuka Maxeno-
HUja, Ha ceHULaTa oApskaHa Ha 5.11.2012 roauna, noHece

ONJVKA

3A OINPEJEJYBAIGE HAJBUCOKH LIEHU HA

OJUIEJTHA HA®TEHU JIEPUBATH YTBPJIEHU
COT'JIACHO METOIOJIOT UJATA

Unen 1
IIpernpujatujata KoM IIPOU3BEAYBaaT IEPUBATH Of
Hadta MOkaT ma ru GopMHUpaaT LEHUTE HAa OAJEIHU Ha-
(hTeHu IepuBaTH TakKa IITO HAjBUCOKUTE MIPOU3BOAHH LIEHU
Jla U3HECYBaaT U TOa:

a) MoropHu GeH3MHU JICH/TTUT

- EYPOCVYIIEP BC - 95 1o 40,096
- EYPOCVYIIEP BC - 98 o 41,519
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT

- EYPOJIU3EJI BC (I-E V) 1o 44,554
B) Maciio 3a ropeme JICH/TTUT

- ekctpa JyiecHo 1 (EJI-1) 1o 44,001
r) Mazyr JICH/KT
-M-1HC 1o 34,657

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

Bp. 136 - Ctp. 95

Unen 2
[IpernpujaTrjaTa U APYruTe MPaBHUA M (PU3NUKH JIHIIA,
MITO BPIIAT IPOMET Ha Ha(TEHH JIEPUBATH U YBOZHHIIM (BO
HATaMOLIHUOT TEKCT: NIpeTnpHjaTuja) ru GopMupaar LeHu-
TE 3a ONJENHHU HaQTEHHU JepPUBATH TaKa IITO :
A. HajBucokure manonponaxuu uenu ( 1 FPYIIA HA
IIEHW) na u3HecyBaat U Toa:

a) MoropHu GeH3UHU JIeH/TTUT

- EYPOCYVIIEP BC - 95 no 78,50
- EYPOCVIIEP BC - 98 1o 80,50
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT

- EYPOJU3EJ BC (OA-E V) 1o 72,00
B) Macio 3a ropeme JIeH/TTAT

- exkctpa JiecHo 1 (EJI-1) 1o 60,50
r) Masyr JICH/KT
-M-1 HC 1o 42,417

b. IpernpujatujaTa mTo BpLIAT MPOMET HA HAPTEHU
JIEpUBATH MOXaT Ja TW (OpMHUpaaT LIEHUTE 3a OJICIHU
Ha(TeHN IepUBATH BO OJHOC HAa HAjBUCOKUTE IIEHH OJ] TOU-
kata A Ha ctaB |1 Ha oBoj wien (1 TPYIIA HA IHEHN),
OCBCH OJ] oATOYKaTa “T”” 1 Toa: 3a 0,5 ACH/MUT MOHMCKHU
(2 TPYIIA HA 1IEHI), 3a 1,00 nen/nut nonucku (3 I'PY-
ITA HA THEHW) u 3a 1,5 nen/nut nonucku (4 TPYITA HA

HEHN), cornacHo cnenHara tabena U j1a U3HECYBaaT:

(2TPYNA (3rPYNA (4TPYNA
HAGTEH JEPUBAT HA LIEHW) HALEHW) | HALEHW)
AeHinuT ZAeHinut AeHlnut
EYPOCYNEP EC - 95 78,00 77,50 77,00
EYPOCYMEP EC - 98 80,00 79,50 79,00
EYPOOU3ENBC (O-EV) 71,50 71,00 70,50
El-1 - EKCTPATIECHO 1 60,00 59,50 59,00

Ipernpujatujata mWTO BPLIAT IPOMET HAa HAGTEHU JIEPU-
BaTU MOXAaT Jja BpIIAT IPOMET Ha CEKOj AEPUBAT OOJJIETHO
10 e7Ha O IIeHWTe YTBPACHM 3a TOj JEPHBAT BO €AHA Of
TPyIINTE Ha IIEHU ONPEIENIEHH COTIacHO 0Baa OJUTyKa.

LlennTe ox cuTe YeTHPHU IEHOBHH IPynH (HOPMHpaHH
COTJIACHO CTaB | HAa OBOj WICH, OCBEH I[EHATa 332 Ma3yTOT
M-1 HC, Baxar ¢paHKo IIyMIIHa CTaHMI[A, a LIeHaTa Ha Ma-
3yror M-1 HC Baxknt (hpaHKO IIPOH3BOMTEN BO 3eMjaTa.

Bo menunte o cute 4eTHpH IEHOBHU TPymH (opMupa-
HM COIJIaCHO CTaB | Ha OBOj WIEH, OCBEH BO 1[EHATa 3a Ma-
3yror M-1 HC, coapkaHu ce M TpOLIONHUTE 3a IPEBO3 O
0,50 nen/nurap.

Bo ManonpogaxHuTe HEHU (GOPMUPAHU COINIACHO OBOj
9JIeH COAPIKaH € JaHOKOT Ha J0JaIeHa BPEIHOCT COTTIacHO
3aKOHOT.

Ynen 3
Bo ManonponaxHuTe 1IEHH YTBPICHU CO WIECHOT 2 0]
oBaa OjTyKa COJpKaH € HaJOMECTOKOT 3a (puHaHCHpambe
Ha aKTHBHOCTHTE BO 00JiacTa Ha XKMBOTHATA CPEIMHA KOU
coryiacHO 3aKOHOT 3a ’)KMBOTHATa CPEAMHA ro IuiakaaT 00-
BP3HHIIUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH U TOA:

a) MoropHu GeH3uHU JIEH/ITUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 1o 0,080
- EYPOCYVIIEP BC - 98 1o 0,080
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOAU3EJ BC (J1-E V) 1o 0,030
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B) Macno 3a ropeme JIeH/IUT
- excrpa JiecHo 1 (EJI-1) 1o 0,040
r) Mazyr JICH/KT

-M-1 HC 10 0,050

Unen 4
Bo ManonpopaxHUTE IIEHM yTBPAECHH CO WICHOT 2 Of
oBaa OjTyka COApXaH € HaOMECTOKOT 3a 3aTODKUTEITHU
pe3epBu Ha Hadta M HATEHH JEPUBATH KOU COTJIACHO 3aKO-
HOT 3a 33I0JDKUTEIHU pe3epBU Ha HadTa u HaQTEHU Oepu-
BaTH I'0 IUIakaaT OOBP3HULIUTE YTBPJCHHU CO OBOj 3aKOH IPH
YBO3 H/HJIN IPOM3BOACTBO Ha HA(GTEHH JEPUBATH U TOA!

a) MotopHu GeH3MHU JICH/TTUT
- EYPOCVYIIEP BC - 95 10 0,890
- EYPOCYVIIEP BC - 98 10 0,890
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOJU3EJ BC (A-E V) 10 0,300
B) Maciio 3a ropeme JIEH/IUT
- exctpa necHo 1 (EJI-1) 1o 0,300
r) Mazyr JISH/KT

-M-1 HC 10 0,740

Uien 5
Bo manomnponakHuTe 1IEHU YTBPACHHU CO WIEHOT 2 Of
0Baa OJUTyKa aKIM3UTe KOU TH IUIakaaT OOBP3HUIMUTE COT-
JacHO 3aKOHOT U3HECYBaaT U Toa:

a) MotopHu OCH3MHU JICeH/ITUT

- EYPOCVYIIEP BC - 95 1o 21,759
- EYPOCVYIIEP BC - 98 10 22,032
6) luzen ropuso JIeH/TTUT
-EYPOJM3EJ BC (JI-E V) 0 12,433
B) Macno 3a ropeme JIeH/IUT

- excrpa JyiecHo 1 (EJI-1) 1o 3,230
r) Mazyr JICH/KT
-M-1HC 10 0,100

Unen 6
Bo ManonpojaxxHuTe IEHU YTBPICHU COTJIACHO HJjie-
HOT 2 Off OBaa OJJIyKa, TPOILIOLMTE HAa MIPOMETOT Ha CEKOj
noo/ijiesieH Ha)TeH JIEpUBAT Ol CeKoja IICHOBHA IpyIia U3-
HecyBaaT:

o |
/A
Ha Penyonuka Makegonnja

bocnuk,

5 HoemBpu 2012

HAQTEH JIEPUBAT B | (1TPYNA | (2TPYNA | (3TPYTIAHA| (4TPYA

wepia | HALEHW) | HALEHM) |  UEHW) | HALEHM)
EYPOCYTIEP BC - 95 peHiar | 3200 2776 2353 1929
EYPOCYIEP BC - 98 periar | 3,200 2776 2353 1929
EYPOIVSENEBC (LEV) | mesinur | 3200 2778 2353 1928
EN 1 -EKCTPANIECHO 1 | mewnur | 3200 276 2353 1929
MASVT M-1 HC pedie | 0,400 0400 0400 0400

Ynen 7

OBaa oaiyka BIeryBa BO CHJa CO JICHOT Ha JJOHECYyBa-
BETO, a ke ce npumenyBa oj 00:01 yacor Ha 6.11.2012 ro-
JIMHA U ucraTta ke ce o0jaBu Bo ,,Ciry:xOeH BeCHHMK Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja” ¥ Ha BeO-cTpaHuuara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCH]ja 3a eHepretuka Ha PemyGimka Makemo-
HHja.

Bp. 02-2038/1
5 noemBpu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenarer,
Jumurap Ilerpos, c.p.

JIPPKABEH 3ABO/I 3A CTATHCTHKA
3373.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 44 on 3aKOHOT 3a JAHOKOT Ha JI0-
6uBka (,,Cinyx0en BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ op.
80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002,
44/2002, 51/2003, 120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008,
85/2010 u 47/2011), Ap>xaBHUOT 3aBOJ 3a CTATUCTHKA T'O
yIBpIyBa U 00jaByBa

ABHKEIBETO HA HUHAEKCOT HA IIEHUTE HA
MAJIO BO PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA 3A MECEL
OKTOMBPH 2012 TOAUHA

Wunexcor Ha nenuTe Ha mMano Bo Permy6nuka Makemo-
HHja BO MEPUOJIOT jaHyapu-okToMBpu 2012 roauHa, BO 0j1-
HOC Ha TpocedHnTe meHn Ha mano Bo 2011 rogwna, e mo-
BHCOK 3a 3,1%.

Hupexrop,
M-p baaruna HoBkoBcka, c.p.
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www.slvesnik.com.mk

6yn. ,MapTusancku oapeau” 6p. 29. MNowTteHckn ¢ax 51.
[AvpekTop v oarosopeH ypeaHuk — M-p Town TpajaHos.
TenedoHn: +389-2-55 12 400.

Tenedakc: +389-2-55 12 401.

Mpernnartata 3a 2012 roguHa nsHecysa 10.100,00 aeHapm.

Pok 3a peknamauuu: 15 geHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798.

[enoHeHT Ha KomepuwujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.
Meuat: FPAGUYKKN LIEHTAP 10OEJ1, Ckonje.

WUspasau: JM CNY>XBEH BECHUK HA PENYBJIMKA MAKEJOHWUJA, u.0.-Ckonje

,Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nuka MakepoHunja™ usnerysa no norpe6a.

contact@slvesnik.com.mk
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